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COBPAHUE HA PEITYBJIUKA MAKEJJOHHUJA
2843.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenaresnor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KBAJIA-
TETOT HA 3EMJOJEJICKUTE INTPOU3BOJIN

Ce mpormnacyBa 3akOHOT 3a KBAJIUTETOT Ha 3eMjoJel-
CKHUTE NIPOU3BOAY,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha cegHMIaTa oapskaHa Ha 15 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4248/1
15 oxtomBpu 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos,c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku,c.p.

3AKOH
3A KBAJIUTETOT HA 3EMJOJEJICKUTE
MMPOU3BOIN

1. OMILTH OJIPEJIBU

Witen 1
(Conp:xuna Ha 3aKOHOT)

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT Ma3apUTe Ha 3eMjojell-
CKHUTE MPOU3BOIM, CTAHAAPAUTE 33 KBAJIHUTET, Kiacu(puka-
[1jaTa, 03HAYyBakETO Ha KBAJIUTETOT U MHGOPMATUBHUOT
CHCTEM 3a JKUTapHIM M OpHU3, XpaHa 3a JKUBOTHH, CBEXKO
OBOIIIje W 3€JICHYYK, jajila U MECO OJl )KUBUHA, TOBEJICKO
MECO, CBHHCKO MECO, OBYO M KO3jO MECO, MJIEKO U MJICYHU
TPOU3BO/IH, IIPOU3BOAM OJI ITYEITH, 3ALITHTATA HA 3eMjOIEI-
CKH U TIpeXpaHOCHU TMPOMU3BOAM CO reorpad)cku Ha3uWB U
O3HaKa 3a TapaHTHUPaH TPAAUIHMOHAICH CHELH]aTUTET, KOH-
TpOJaTa W HAJA30POT HAJ CIPOBEIYBAEETO HA oxpendure
0J1 OBOj 3aKOH.

Usen 2
(IToummn)

Opie/THY TIOMMH U M3pa3u yoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH
rO UMaaT CIEAHOBO 3HAUCHE!

1. ,,.3eMjomenicku TpoM3BOA" € (DU3UYKH pe3yJTaT Of
3€MjOJICJICKOTO TPOM3BOJCTBO (NPUMApPEH 3EMjOJCIICKU
npousBoa). Bo 3emjomencku mpou3BOIM, BO CMHCIA Ha
OBOj 3aKOH, craraar nmpousBoxute ox AHekcor 1 Ha Jloro-
BOpOT 3a popmupame Ha EBporickara yHuja, OCBeH pruOu 1
PUOHU TIPOU3BOAM;

2. ,,MapkeTuHr” 3HauM MOCEIYBamke Ha 3EMjOJCIICKU
[IPOU3BOIY HAMEHETH 3a Mpojax0a, BKIYYUTEIHO U TIOHY-
NyBame 3a Mpojaax0a, CKIaaupame, MaKyBambe, 00eIeKy-
Bambe, I0CTaByBabe M CEKOja Apyra opma Ha TpaHchep Ha
3€M]jOJIETICKUTE IIPOU3BOAH;

3. ,,Omepatop” e mpou3BOANTEN U CEKOE APYTO MPABHO
Wi GU3NYKO JINIE BKIYYEHO BO MApKETHHT Ha 3€MjOJeN-
CKU IIPOU3BOJIY;

4. ,,KBanurer Ha 3eMjO/ICIICKH IPOU3BO " € 30Hp O Ka-
PAKTEPUCTUKH HA 3€MjOJIEIICKHOT IIPOU3BOJ KOj TH UCIIOJI-
HyBa HajMaJIKy MUHUMaIHUTE Oapama(cTaHaapiu) 3a KBa-
JIUTET YTBPJCHU 3a CEKOj 3€MjO/ICIICKH MPOM3BOJ MOCIH-
HEYHO;

5. ,,KpaeH motporryBau® e motpoiryBad Ha 3eMjofe-
CKH TPOM3BOJIM KOj UCTHTE T'M KOPHCTU HCKIYYHBO 32 JH-
pEKTHA XyMaHa HCXpaHa,

6. ,JIpexpanOeHa WHIYCTpWja” € MpPaBHO JHIE KOE
[POU3BEYBa 3€MjOJIETICKU IIPOU3BOIY MU IPOU3BOAU Oa-
3UpaHU Ha 3eMjOJIENICKH IPOM3BOIH HAMECHETH 32 JUPEKTHA
XyMaHa HCXpaHa, CO MCKIy4OK Ha TOJIEMU KETepPHHI cep-
BUCH;

7. ,HempexpanOeHa uHAycTpuja“ € OpaBHO JHLE KOE
MPOU3BEIyBa 3eMjOJICIICKU MTPOU3BOIU WM IPOU3BOIM Oa-
3MpaHM Ha 3€MjOIEJICKH ITPOU3BOIY KOM HE C€ HaMEHETH 32
XyMaHa UCXpaHa;

8. ,,CioboaHa mpoxaxba” e moHyAa 3a mpojgaxoa Ha
Majo Ha 3eMjOJIEeNICKH MPOU3BOAM KOM HE CEe MaKyBaHU IO
KPajHHOT HOTPOIIyBad;

9. ,,Cepuja“ e 30up Ha CHAaKyBaHU WIH HENAKyBaHU
3€MjOZEJICKM MPOU3BOIYM OJf UCT BHI, THUI WIHM Kjaca, Of
€/lHa ¥ UCTa IPOU3BOJHA €AMHMIA WU LIEHTap 3a MaKyBa-
e, UCT IMPOU3BOJICH MUKIYC, METOJ Ha OJIJIEyBarbe MIIH
MPOU3BOJICTBO, CO MCT MaKCHMaJIeH POK Ha Tpaeme W/HiH
JlaTa Ha MaKyBame;

10. ,,Cxnagupame” € JeoHUpame U YyBame Ha KOj Ou-
JIO TIPOM3BOJ O]l PACTEHHE WM MPOU3BOJ O] PACTUTEIHO
MOTEKJIO;

11. ,,XpaHa 3a )KUBOTHU* € CEKOja CyICTaHIIa WU IPo-
W3BOJI, BKIYYUTEIHO U aIUTHBHUTE 32 XpaHaTa 3a XHBOTHH,
npepaboTeHa, IeIyMHO MpepaboTeHa WU HenpepadoTeHa,
a HaMEHeTa 3a UCXpaHa Ha JKUBOTHUTE;

12. ,KBanurerT Ha XpaHaTa 3a >KMBOTHHU IOApa3bupa
BKYIIHU CBOjCTBa Ha XpaHAaTa 3a XXMBOTHH - OPTraHOJIETITHY-
K{ CBOjCTBA M XpaHJIMBA BPEIHOCT KoOja NMPUIOHECYBa 32
Hej3UHaTa CIIOCOOHOCT 3a J1a Y 3aJ0BOJIM OCHOBHUTE I10-
TpeOr BO MCXpaHaTa 3a )KUBOTHH;

13. ,,CtaBame BO IpOMET* € NOCEIyBakbE Ha 3eMjOJIel-
CKH IIPOU3BOIY MM IPepabOTKH MOpaay Mpoaaxoa, BKITY-
YUTETHO W MOHYyJAATa 32 MPOAaX0a MM CEKOj APYr OOJIHK
Ha MpeHoc, 0e3 pas3iiuKa Ha Toa Jlayu € OecrjaTeH Wid He,
KaKo U Ipojax0a, 1uctpudyuuja 1 Ipyru oOJIMIY Ha Ipe-
HOC KaKO TaKBH;

14. ,,CypoBuHa/KOMIIOHEHTA € OCHOBEH MaTepHjall Koj
ce KOPHCTH 3a U3paboTKa U JOpabOTKa Ha TOTOB IPOU3BOJI;

15. ,,IIpepaboTka“ e cekoja mocramnka Koja CyITHHCKA
r'0 MEHyBa NOYETHUOT ~-OCHOBHHOT IPOU3BOL;

16. ,,Cayx0OeHa KOHTpoJIa® € KOHTpojiaTa 1mTo MUHH-
CTEPCTBOTO 33 3€MjOJAEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO ja CIIPOBEIyBa 3a MOTBPAYBAaE HA YCOITACEHOCTa CO
MPOIUCUTE 32 KBAJIUTET HA 36MjOJEIICKU IIPOU3BOAH;

17. ,Jajua” ce jajua BO mymma, JOOMEHH O BHJIOT
Gallus gallus, HaMeHeTH 3a TUPEKTHA XyMaHa UCXpaHa UIIH
3a yrnorpeba BO MHAYCTpHjaTa 3a MPOU3BOAM O] jajua, UH-
JyCTpHjaTa 3a IIPOM3BOACTBO M IIpepaboTKa Ha XpaHa,
OCBEH CKpILCHHUTE jajiia, HHKyOHUpaHHUTE jajiia U BapCHUTE
Jajua;

18. ,,Jajua 3a unkyGauuja” ce jajua oA >KUBHHA HaMe-
HEeTH 3a IoOHBame Ha NMWINKba, KIACHOULUPAHH CIOpE
BUJIOT, KaTeropyjaTa v THIOT Ha XMBUHATA;

19. ,,Hecunku” ce kokomku ox Bunor Gallus gallus
KOHM ja UMaat IOCTHIHATO 3PENIOCTa 3a HECEHhE H Ce YyBaar
3a POM3BOICTBO HA jajua;

20. ,,'He310” € 0JIBOCH IPOCTOP 3a HECEHE jajlia;

21. ,,Cxpuienu jajua” ce jajua co CKpLIEHHU JIyllla U
MeMOpaHa, IITO JOBEAYBa A0 M3JIOKEHOCT Ha BHATpPEIIHA-
Ta COAp KMHA Ha jajLleTo Ha HaJBOPEIIHATA CPEIUHA,

22. ,,ukyOupanu jajua” ce jajua oJ MOMEHTOT Ha HUB-
HO BHECYBamb€ BO HHKY0aTOD;

23. ,IIpomsBoana equHuIa” € JIOKAUCKN 3a0KpYXKeHa
CTONIAHCKA eJMHWIA Ha KOja Ce OATICAYyBAaaT HECHJIKH M
NPOW3BEIyBaaT jajua, Opojiiepu, NEeIUTPUPAHU IeIOBIH
WA POAMTENIM U TPOU3BEIYBaaT jajua, OpojiIepcKu MUIH-
Ba U jajua 3a uHKyOauuja u noOuBame JCIOBCKH, POAU-
TEJICKH WITM KOMEPLIV]jaJTHU MTWITNbA;

24. llenrtap 3a makyBame” € omneparop Koj BpIIM Kia-
CHpame Ha jajiaTta CIopes KBaJIUTETOT U MacaTa;
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25. ,,Mukybaropcka craHua” € JIOKAIMCKU 3a0KpYyKe-
Ha CTOIAHCKA IMHUIIA BO KOja ce HHKyOUpaar jajua 3a uH-
KyOanuja v 100UBaaT IEIOBCKU, POAUTEICKA WU KOMEp-
V] aJTHU TATHSA;

26. ,,Lonemu makyBamwa“ 3HayaT IaKyBawba, OTBOPEHU
caHzany (KyTUH) WIK KOHTEJHEPH, KOM COJpXKAT IOBEKE O]
36 jajua;

27. ,,Manu nakyBama‘ 3HayaT OTBOPEHHU WJIU 3aTBOpE-
HY [IaKyBamba KoM COAprKaT 36 WU OMAJIKY jajua;

28. ,,TpancropTHO mnaKkyBame™ e ambanaxa Koja ce
ynotpeOyBa 3a TPaHCHOPT Ha jajuara oJ MPOU3BOJHATA
eIMHHLA JI0 [IEHTapOT 3a NaKyBame,;

29. ,,Cobupau” e mpaBHO JHIle KOe cobupa jajua of
MPOU3BOIUTEIUTE U TU TOCTABYBa JI0 LICHTPH 32 ITaKyBarbe,
TPrOBIM HA TOJIEMO, WK A0 IpexpaHOeHaTa u HelpexpaH-
OcHaTa WHIYCTpHja, PETUCTPUPAHO COTJIACHO CO MPOIMHCH-
Te 011 00JIaCTa Ha BETEPUHAPHOTO 3/IPaBCTBO;

30. ,,MuaycTpucku jajua” ce jajia KoM He ce HaMCHETH
3a XyMaHa HCXPaHa,

31. ,IIpenaxkyBame* e ¢pusnuku TpaHcep Ha jajua BO
JPYTO HaKyBambe WM NpeoOeNexyBame Ha MaKyBambe Koe
COIPXKH jajua;

32. ,,)KuBunHa” ce xuBu kokomku (Gallus domesticus),
MaTKH, TYCKH, MHUCUPKH U OHCEpKH (MOPKH), CO TEXHHA
Hax 185 rpama;

33. ,[lunuma* ce KUBU KOKOIIKH, NMATKH, TYCKH, MH-
CHPKH U Oucepk, udja TeKHHA He MpeMuHyBa 185 rpama,
a ce KJIACHUpaHU CIIOpe]] HAMEHAaTa KaKo: a) KOMEPLHjaTHU
nmka (Opojiaepcku MM 32 MPOU3BOJCTBO HA MECO,
MPOM3BOJCTBO HA jajiia W JIBOjHA HAMEHa); 0) POAUTENCKU
MIIHBA 33 TIPOU3BOJICTBO Ha KOMEPIHMjATHH MHJIHbA U B)
JIEIOBCKH MUJINEbA 32 IPOU3BOJICTBO HA POTUTEIICKH ITHIIU-
Ba;

34. ,llenu TpymoBu” ce 3aKIaHW KOKOIIKH, MATKH, Ty-
CKH, MUCHPKH ¥ OMCEPKH, CO MK 0e3 BHATPEIIHN OpPraHH;

35. ,,KoHdeknonupanu JeaoBd o Tpyn ce jaJIuBu
KJIAHUYHH TPOU3BOIM U JICJIOBU O TEJIOTO HPETIO3HATINBH
0 CBOjaTa roJieMHHA U KapaKTEePUCTHKATA HA MYCKYJIHTE;

36. ,,Meco oI *KUBUHA® ce LIEU TPYHOBH, KOH(EKIHO-
HUPAaHU JEJOBH O TPYN WM IPYTH jaCTHBU KIaHUYHH
MPOU3BO/IH OJ1 KUBUHA. MeCOTO 01 )HUBHUHA MOXeE J1a Ouje
MPETIAKYBAHO WK HEMPETHaKyBaHO;

37. ,,CBeK0 WJIM OJIAZICHO MECO OJ1 KMBHHA' € MECO OJ]
KMBUHA KO€ HE € 3aMP3HATO BO IPOIECOT Ha JIICHhE U ce
YyBa Ha TEMIIEPATypa He oHKCKa o1 - 2°C 1 He TIOBMCOKa
on +4°C;

38. ,,3aMp3HAaTO MEco OJ KHMBHMHA® € MECO O]l )KMBHHA
KO€ € 3aMp3HATO BEIHAII 10 KOJEHETO U CE UyBa Ha TEM-
neparypa He moBucoka ox -12°C (+/- 3°C);

39. ,,bp30 3amp3HaTO MECO O/ JKMBUHA™ € MECO OJ1 JKH-
BMHA KOE CE YyBa Ha TEMIlepaTypa He MoBHCoka ox -18°C
CO MaKCHMAJIHO JO3BOJEHH (IyKTyallUd OIpEIeNICHU 32
0p30 3aMp3HATH MPOU3BOIH;

40 ,,IIpernakyBame ¢ KOMOHHALIMja HA TIPOU3BOJIOT U
MHIUBUIYATHOTO MaKyBarmbe BO KO€ MECOTO OJ KHMBUHA €
CIIaKyBaHO;

41. ,IlpermakyBaHo Meco O XKHBUHA € MECO O] KH-
BUHA OJHAIPE] CIAKyBaHO BO ambaliaka BO OTCYCTBO Ha
KyITyBa4oT, Oe3 Orjie] Ha Toa Janu ambanaxara € BO eIHa
LEeNIMHA WIK [aK caMo JEeIyMHO IO OOBHTKYBa MECOTO, Ta-
Ka LITO COOp)KMHATA Ha MPETIaKyBamkETO HE MOXE Ja ce
poMeHH 0e3 J1a ce MPOMEHH HJIH OLITETH aMOanaxara;

42. ,HempernakyBaHO MecCO O]l XHMBUHA“ € MECO Of
JKMBHHA KO€ Ce TaKyBa Ha MECTOTO Ha mpojaxda BO mpu-
CYCTBO Ha KyIIyBa4oT;

43. , Kondopmanuja” npercraByBa GpopMu u mnpopuiu
Ha MyCKyJlaTypara 3aeTHO CO MeF'yMYCKYJIHOTO M MOTKOX-
HOTO MacHO TKHBO, CPa3MEPHO CO TOJIEMUHATA HA TPYIOT;

44. ,,3aMacT€HOCT”, OJHOCHO ,,IPEKPUEHOCT Ha TPYIOT
€O MacHO TKHBO” € CTeIleH Ha JISTIOHNPaHa MOTKO)KHA MACT
Cpa3MepHO Ha roJieMHUHaTa Ha TPYIOT;

45. ,,Tpyn opm 3akilaHO JKHBOTHO” € IIENIOTO TEIO OX
3aKJIaHO JKHMBOTHO TPE3EHTHPAHO II0CIE HMCKPBaBYBambe,
BaJIeEhe Ha BHATPEIUHH OpraHW (€BHCIEpaLija) U Jeperme
Ha KOXKara,

46. ,,IlonoBuHKa oA TPYI OJ 3aKJIAHO KUBOTHO™ € IIPO-
u3BOJ, NOOUEH co mozaenda Ha TPYyNOT CUMETPUYHO HU3
cpeluHaTa Ha NPLUUICHUTE [0 LEeIHoT pOeT U cpeuHaTa Ha
rpajHata KOcKa U HelOIBIDKHATA CpaMHa KOCKa;

47. , Knanuuno oOpaboTeH Tpyn” € TPyN OA 3aKJIaHO
JKMBOTHO OJl KOE IIOCJIE KOJIEEHETO U HCKPBABYBABETO €
CHUMHATa KOXXaTa M MCIOJIHYBA OJpPEAEHH YCIOBU CIOpE]
KaTeropujara v BUJOT Ha KHUBOTHOTO;

48. ,IllypeH cBUHCKU TPyN™ € TPYIl HA 3aKJaHa CBUIbA
co Koxka 0e3 ueTuHa cO IJaBa U OIalIKa, 0e3 YalyHKH,
BHATPEIIHN OPraHd U MOJIOBH OPTraHH, CO ja3UK, CTOMa4yHO
caio, 0yopesu u aujadparma;

49. ,,Tpyn Ha ApaHa CBUIA“ € TPYyIl HA 3aKJaHa CBUbA
6e3 Koxka, Oe3 Ii1aBa OIBOGHA BO paMHaTa JIMHUja Mely IIp-
BUOT BpaTeH IpUUIEH (aTjac) U THIHATa KOcka, 0e3 Io-
TKOKHO MacHO TKHMBO, 0€3 cajio, 0¢3 JOJHHU JEI0BU Ha HO-
3eTe OJIBOCHH BO CKOYHHMOT (Tap3ajeH), OJHOCHO Kapria-
HHOT 317100, 0€3 BHATPELIHN OPraHH U OIAIlKa;

50. ,,Men" e mpupoaHa ciaTka CyICTaHIa Koja MeNo-
HocHute nuenu (Apis mellifera L.) ja nmpousBemyBaat co
coOupame Ha HEKTapoT Of I[BETOBUTE HAa MEIOHOCHUTE
pacTeHUja WIN CEeKPETUTEe Ha HEKOM MHCEKTH KOU Iapasu-
TUpaaT Ha )KMBUTE JICJIOBH O/l pacTeHHjaTa, ' 30oraryBaar
CO MaTepuM O CBOETO TENO, BO TEJIOTO I'M NpepadoTyBaar,
I'M CKJIaAupaaT BO BOCOYHHUTE COTOBH M T'M OCTaBaar Jaa
3pear;

51. ,,Martuden mued* e Mpon3BoJ Ha MIICUHUTE HJIE€3IU
Ha MJIaJuTe MYend pabOTHUYKU UM NpeTcTaByBa IycTa Ia-
cTooOpa3Ha Maca cO MJIEYHO 0ela MM CBETJIO-KpEeMOBa
60ja, co crieruduIHa apoMa U OCTap KUCE BKYC CO ClIaTKa
HUjaHCca;

52. ,,HepacTBopiuB ceauMeHT € CeJUMEHT KOj ocTa-
HYyBa Ha SHJIOBHUTE O] KUBETaTa (ernpyBeTa) NpH LHEeHTPUPyY-
rUpame Ha MeIOT KOj ce NOATrOTBYBaa 3a IOJICHCKA aHaNlu-
3a;

53. ,IloneH* ce MaIIKKUTE ITOJOBH KJIETKH HA I[BETOBH-
Te KOM ITYeIUTe ro cobupaat Bo GpopMma Ha IPyTUYHEbA H TH
CKJIAINPAAT BO KOPIIUTE Ha 3aJHUTE HO3E;

54. ,IIpononuc® e mpou3Bo Koj MYEIUTe T0 IPOU3Be-
JIyBaaT Of CMOJIECTH MaTe€pHUH KOM T'M cOOMpaaTr ox HEKOH
JIPBEHECTU PAacTeHHja U BO HUB J0JlaBaaT MAJIKy BOCOK, IIO-
JIEH M CEKPETH Ol HUBHOTO TEJIO;

55. ,,JIuenuH BoCOK* € MpOM3BO] Ha BOCOYHUTE HJIE€31U
HA MYENTUTE PaOOTHHYKH;

56. ,,JIpou3Boauten Ha MPOU3BOIHU O MUYEITU € CEKOj
OJIrJIeAyBay Ha IUEIH KOj MPOM3BEIyBa U IyIITa BO IIPO-
MEeT MeJ ¥ IPYTH MUeTHH POU3BOAM;

57. ,,OTkynyBau™ e Julle WIK NPETHpUjaTHe KOe OTKY-
IyBa MeJ U JAPYTU MUENHH IIPOU3BOIU CO LeJl COOUpame,
[IaKyBambe, CKIaupamke WK MpepaboTKa BO MPOU3BOAN HA
6a3a Ha MeJ U JpYIrU IMUYEIHU IPOU3BOAU;

58. ,,JlupekTHa nmpoaaxba‘“ e cekoja mpoaaxxda Ha mpo-
U3BOJM AUPEKTHO O] IPOM3BOAUTENOT A0 MOTPOLIYBAUNTE;

59. ,,Mneko“ e mpou3BOJ Ha MIIEYHATA JKIIe3/[a TOOUeH
CO IIPAaBHJIHO U PEAOBHO MOJI3€Ha Ha 31PaBH KPaBH, OB,
KO3H U OuBonuuuU 6€3 Ja ce J0AaBa WU OA3EME HELITO OJ
UCTOTO;

60. ,,MiieuHn IpOU3BOAU™ Ce MPOU3BOIU TOOUEHU UCK-
JYYUTETHO O MJIEKO, IITO MOApa30oHupa JieKa CyICTaHIHHU-
T€ KOM ce NOTpeOHM 3a HUBHA 00paboTKa MOXe Jia ce J0-
Jlanar Mo yCJIOB THE CYICTaHIMU J1a HE Ce KOPUCTAT 3a 3a-
MeHa, OMJIO BO LIEJOCT WM JCTYMHO, Ha KOja OMUJI0 MIledHa
COCTOjKa;

.61, ,,CypoBo MIIeKoO* € MJIEKO KOe HE € 3arpeaHo Haj
40 C nnu e npuMeHeT Ipyr TPeTMaH KOj UMa CIMYEH HIIH
uct edexr;
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62. ,Mnedyna MacT“ € OJHOCOT Ha COJAp)KMHATa Ha
MIIeYHa MacT BO CTO €IWHHIM NPOU3BOJ NPOTEHHU BO CTO
eMHULN MIIEKO (NPEeCMEeTaHO KOora JOOMEHHOT BKYIICH
azor (H) ke ce momHOXu co koeduuueHt 6,38 uzpaseHo Bo
MIPOLICHTH);

63. ,,OarnenyBanumre 3a MPOU3BOACTBO Ha MIEKO™ €
00jeKT BO KOj efeH Wi noBeke (apMCKU KUBOTHU CE Uy-
Baar 3a Jja MPOU3BEIyBaaT MIICKO 3apaal HErOBO CTaBabe
BO MPOMET KaKO XpaHa;

64. ,Hcnopaka“ e koja Ouio ucClopaxka Ha MIEKO O
MPOU3BOJUTENl HAa KyIyBad, Koja He BKIy4YyBa Koj OMIIO
JPYT MJICYCH NPOM3BOM, MPHU IITO TPAHCIOPTOT TO H3BP-
[IyBa NPOU3BOJMTEN, KyIlyBad, OPETIPUjaTUE IITO Hpepa-
0OTyBa WM TPETHUPa TAKBHU IIPOU3BOIH WU TPETA CTPAHA;

65. ,,JlupexktHa mponaxba“ e cexoja mpopaxba uIM
TpaHc(ep Ha MIEKO OJ IMPOU3BOAUTENIOT AUPEKTHO JO I10-
TPOIIYBAYUTE, KAKO U CeKOja Mpoaakda WK TpaHchep Ha
JPYTU MIICYHU NIPOU3BOAH OJ] IPOU3BOIUTEIIOT;

66. ,,O3HaKaTa Ha MOTEKJIO® € HAa3UB HA PErHOH, OJpe-
JICHO MECTO WJIM, BO MCKIYYHMTEJIHHU CIIydad, 3eMja Koj ce
KOPHCTH 33 O3HAYyBamhe HA 3EMjOJCICKUTE WM IIPEXpaH-
OeHuTe NPOU3BOAY YHj KBAIUTET WM KapaKTEPUCTUKH, BO
HajrojieM e WIIM WCKIYYHBO HACTAaHyBaaT IO BIIHjaHUE
Ha nocebHuTe (cnenudUUHUTE) NPUPOAHM HIM YOBEUKU
(hakTopu Ha oapeneHara reorpa)cka cpeIuHa;

67. ,Teorpadcku Ha3uB® € Ha3uUB W/WiIK OOeiexkje Ha
MECTOTO, PETHOHOT WJIM 3€MjaTa CO KOj Ce O3HadyBa JieKa
HPOU3BOJOT HOTEKHYBA O TOA MOJpadje;

68. ,,['eorpadcka o3HaKa™ € HA3UB HA PErvOH, Ofpeie-
HO MECTO WJIU BO UCKJIyUUTENIHH CIIydau 3eMja Koj ce KOpH-
CTM 3a O3HAuyBamke Ha 3EMjOJCICKU WM MpexpaHOeHH
[IPOU3BOAM 4YHE IPOU3BOACTBO W/WIM IpepaboTKa W/Miu
MOJIrOTOBKA CE OJJBUBAAT BO TOA reorpad)cko nojpadje;

69. ,,IToceOHu cBOjcTBa” € CBOjCTBO WIIK 30Up Ha CBOjC-
TBa 10 KOM 3€MjOJICJICKUOT MM TPEXPaHOCHUOT MPOU3BOJL
JacHO ce pa3NHKyBa Of IPYTHTE Ha HEro CIMYHU IpeXpaH-
OCHHU WK JIPyTH MPOU3BO/IU OJ] UCTa KaTeropHja;

70. ,, TpaguuuonaiHa ynorpeba” e ynorpeba koja e ao-
Ka)kaHa Ha 1a3apoT M IMOKaKyBa IpEeHecyBambe OJ] reHepa-
I[Mja Ha TeHepallija HU3 BPEMEHCKU NIEPHOJ Of 25 TOJMHU,
IITO OATOBapa Ha €JHa YOBEYKa IeHeparuja;

71. ,,O3HaKa 3a rapaHTUpaH TPAAMLIMOHAJICH CHeElHja-
JUTET” € 03HAaKa Ha TPAIUIIMOHAJICH 3eMjOJICIICKU HITH TIpe-
XpaHOEH MPOU3BOJ KOj € PErHCTPUPAH M My C€ MPU3HABAAT
MOCEOHUTE CBOJCTBA BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U TPO-
MIHCUTE TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HETO;

72. ,,I'pyna Ha MpoM3BOOUTENHN € CEKOe 3Py KeHHE Ha
[IPOM3BOJUTENN WM NMpepadoTyBaud KOM C€ 3aHMMaBaar
CO UCT 3eMjOJIeNICKH WIN IpexpaHOeH Nmpou3Boj, 0e3 pas-
JIMKa Ha HUBHHUOT IPaBeH OOJIMK MM COCTaB

73.,,'eneTcko MoguduIMpaHa XpaHa' ¢ XpaHa Koja co-
IPKH W/WIH € TIPOU3BeleHa Ol TeHETCKH MOIu(UIMpaHH
OpraHH3MHU.

Unen 3
(Ilest Ha 3akoHOT)

Llexnra Ha OBOj 3aKOH € ypeoyBame Ha:

- CTaH[Iap[uTe 3a KBAIUTET HA 3EMjOMCIICKUTE MPOU3-
BOJM O WICHOT | Ha OBOj 3aKOH,

- Ia3apuTe Ha 3eMjOACICKUTE MPOU3BOAN O WICHOT |
Ha OBOj 3aKOH,

- HQOPMATHUBEH CHCTEM 3a Ma3apUTe Ha 3€MjOICIICKH-
TE IPOM3BOIH O WICHOT 1 Ha OBOj 3aKOH,

- 3aIlITHTaTa Ha 3€MjOJCICKUTE U IPEeXpaHOCHUTE TIPo-
U3BOAY CO reorpad)CKM Ha3WB U O3HAKA 32 TPAAUIMOHATHA
IMOCEOHOCT,

- MEPKHTE M aKTUBHOCTHTE IITO T'M MPe3eMaaT OpraHu-
Te W MHCTHTyHUHTE 3a 00e30eayBame Ha KBAIUTETOT HA
3€M]jO/ICJICKUTE IPOU3BOAU U

- ycioBuTe 3a pabora mrTo Tpeba a I'M MCIIOJHYBaaT
OIepaToOpUTe M WHCTUTYLHHMTE KOW BpIIAT KOHTpOJa Ha
KBAJIMTETOT BO 00JIacTa Ha 3€MjOJIEIICTBOTO.

Uiten 4
(OnuTH ycjioBu)

(1) IIpousBoauTenuTe Ha 3eMjONEICKUA MPOUZBOAU OF
JKMBOTUHCKO IOTEKJIO KOM CE IpeIMET Ha ypelyBame Ha
0BOj 3aKOH Tpeba Jla IocTallyBaaT COIIaCHO CO IPOIUCUTE
3a 300T€XHHUKA, BETEPUHAPHO 3]paBCTBO U 0e30eJHOCT Ha
XpaHara.

(2) IIpousBoguTenuTe Ha 3€MjONEICKUA MPOUZBOAU OF
PACTUTENHO IOTEKIO KOU C€ IpEeIMET Ha ypelyBame Ha
0BOj 3aKOH Tpeda Jia MoCTalyBaaT COINIACHO IPOIMCUTE 32
31paBje Ha pacTeHuja u 6e30eIHOCT Ha XpaHa.

(3) I'enercku MoauduLUpaHaTa XpaHa Koja ce cTaBa BO
npoMeT Tpebda Ja € BO COINIACHOCT CO MPOIUCUTE 3a TEHET-
CKY MOJM(UINPAHU OPTaHU3MHU.

Unen 5
(Hanuie:ken opras)

HansexeH oprad 3a CIpOBeIyBame Ha OApeaOHTEe OX
OBOj 3aKOH € MUHHUCTEPCTBOTO 32 3€MjO/ICIICTBO, IIIyMapc-
TBO W BOJOCTOIIAHCTBO (BO HATaMOIIIHHOT TEKCT: MMUHU-
CTEpPCTBOTO).

II. VPEAYBABE HA ITA3BAPU
1. VPEAYBAKE HA ITA3BAPOT HA )XUTA U OPU3
1.1. Crangapau 3a KBaJuTeT

Unen 6
(Kwura un opus)

Ha masapor Ha jkKMTa M OpU3 MOXar [a ce CTaBaT BO
npomet: Meka nuenuna (Triticum aestivum), TBp/a mueHu-
na (Triticum durum), muenka (Zea mays), 'pxk (Secale
cereale), jaumen (Hordeum vulgare), oBec (Avena sativa),
enpa (Fagopyrum vulgare), xuOpuau Ha px U ITYCHH-
ua(Triticale) n opus (Oryza sativa) HAaMEHETH 3a XyMaHa
MCXpaHa aKo I'Ml HCIIOJIHYBAaaT YCJIOBHUTE 32 KBAJIHUTET yTBP-
JICHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 7
(KBasnnTeT Ha ’KHUTa U OpPHU3)

(1) Bo mpomer ce craBaatr IyIeHN W HEIYTIEHN JKATA U
OpHU3 KOW HCIIOJIHYBAaaT MUHUMAJHH YCJIOBH 34 KBAJIUTET
[0 OJHOC Ha OOTaHMYKaTa MPUIAIHOCT, OPraHOJIENTHYKU
CBOjCTBa, KOJIMYMHA M BUJ HAa NMPUMECH, KOJHIMHA Ha BO-
na, GU3HYKH CBOjCTBA, XEKTOJIMTApCKaTa Maca, IPHCYCTBO-
TO Ha IUTETHUIM, MUKPOOPIaHU3MH W HHUBHUTE IITETHU
MeTaboIHUTH.

(2) KBanuteToT Ha MYEHHIIATA IIITO CE€ CTAaBA BO MPOMET
ce yrBpaysa Bo I, II u III kitaca Bp3 0OcCHOBa Ha coapKUHATA
Ha CYpOBHU IPOTEUHH U CEANMEHTAIIMOHATA BPEIHOCT CIO-
pen MetonoT Ha Zeleny. Meromor Ha Zeleny e cranmap-
JIeH METOJ] KOj € MOoKa3aTel Ha KBAJIUTETOT Ha IMUSHHUIIATa
CO KOj Cce OipeyBa KBAIUTETOT HA IPOTEHHUTE.

(3) Opm3oT mTO Ce cTaBa BO MPOMET CIIOPE]] OPTaHo-
JENTUYKUTE U (PU3NYKHUTE CBOjCTBA, 0OOEHOCTA Ha 3pPHOTO
U IPUCYCTBOTO Ha IPUMECH ce Kiacupa Bo ekctpa, [ u Il
KJiaca.

(4) MuHuManHuTe YCIOBU 3@ KBaIMTET, CBOjCTBA U
KJIaCHpame Ha JKUTAaTa M OPHU30T OJ OBOj WIEH T'M MpOIH-
IIyBa MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJEINICTBO, LIYMapCTBO M BOJO-
CTOIAHCTBO (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: MUHHUCTEPOT).
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1.2. ITakyBame, 03HaYyBame, TPAHCIOPT
U CKJAHpPame Ha KUTa U OpU3

Unen 8
(ITakyBame)

(1) JKurata m opH30T IITO CE CTaBaaT BO NMPOMET OJ
CKJIQIMINTAPUTE U METHWYKHUTE KaIalUTeTH ce MaKyBaHH
BO TpomnumiaHa ambanaka 3aTBOpEHa Ha HAYUH IUTO MPH
OTBOpameTO ambanakata BUIAJIMBO U TPAjHO Ke CE& OLITETH.

(2) To uckny4ok oj craBot (1) Ha OBOj YJICH XKUTATA U
OpHU30T MOXAT J]a c€ MyLITAT BO IPOMET HEaKyBaHH, ITPH-
JPYXXHU CO JOKYMEHT KOj TH COIpPXH ITOJaTOLHUTE Of CTa-
BOT (4) Ha 0BOj 4JICH.

(3) Kurara 1 OpH30T IITO ce CTaBaaT BO MPOMET BO
OpHUTHHAITHO NaKyBame, Ha 0OBHBKATA MM Ha CaJoT Tpeba
Jla ¥MaaT JeKjapalndja 3a KBaJHTET Koja Tpeba na Oupe
JIECHO BU/INBA, jaCHA U YNTIIHBA.

(4) Hdexnapanujara o craBoT (3) Ha OBOj 4WIEH I'M CO-
JIPYKU CIICTHUBE MOJIATOLH:

- O3HaKa Ha KjacaTa Ha KBAJIUTETOT OIpE/eNIeHa COr-
JIACHO CO OBOj 3aKOH,

- IOAATOIH 32 MMOTEKJIO U

- IPYTH TOJATOLHN O MHTEPEC 3a MOTPOLIYBAYHTE.

(5) bykBute co KoM ce OTIEeYaTeH! Ha3UBOT HA MPOU3-
BOJOT M (UpMaTa, OJHOCHO HA3UBOT HA IIPOH3BOIUTENOT
WY TTaKyBa4oT MOPAaT Ja OMJar morojgeMu of OYKBUTE CO
KOU c€ OTIEYaTeHU APYTUTE MOJATOLH BO TEKCTOT HA JEK-
Japanyjara 3a KBaJUTeT.

(6) HaunHoT Ha makyBame o4 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
W OJJICJIHUTE BUIOBH Ha JKUTA U OpHU3 OX CTaBoBHUTE (2) U
(3) Ha 0BOj WIEH T'U IPONUIITYBa MUHUCTEPOT.

Unen 9
(O3nauyBame M CJIeJJIUBOCT)

(1) XKurara 1 OpH30T WITO CE€ CTaBaaT BO NMPOMET BO
JIPYTH TMaKyBamba Pa3iIHIHU Of ONHUIIAHHTE CO WICHOT 8§
ctaBoBH (3), (4) u (5) ox 0BOj 3aKkoH Tpeba ja ce O3HAYECHU
U MIPUJIPY’KHU CO COOZIBETEH JIOKYMEHT 3a KBAJIUTET.

(2) OznauyBamero Ha makKyBamara of crtaBoT (1) Ha
O0BOj wieH Tpeba Ja ce jaCHO BHIJIUBH, YWTIUBH, HEU3-
OpMILIMBY M MPHUIBPCTEHH WM TPajHO BTUCHATH HA MaKy-
BalbETO HAa HAYMH IITO IIPU OTBOPAETO HA NAKyBambETO
O3HAKUTE BHIJIBO M TPajHO CE OIITETYBaar.

(3) Oneparopure co xuta U opu3 00e30emyBaaT CIeIIH-
BOCT I10 OJJHOC HA KBJIUTETOT BO CHTE (Da3u Ha MapKETHHT.

(4) ®opmara u coapkuHATA HA O3HAKATa M MPUIPYK-
HUOT JOKYMEHT 3a KBAJIUTETOT Ha JKUTAaTa U OpPU30T T'U
MIPOIHUIIYBA MUHHUCTEPOT.

Wien 10
(TpancnopT, ckjIainpame U YyBame HA )KUTA U OpPH3)

(1) XKurara u opu30T ce TpaHCIOPTUPAAT NAKyBaHU U
HEIaKyBaHHU CO IIPEBO3HH CPEACTBA KOU T'M HCIIONHYBaaT
YCIIOBUTE 32 TPAHCIOPT.

(2) YKurara u OpH30T KOM CE€ CTaBaaT BO IPOMET CE
CKJIQJIUPaatr ¥ 4yBaaT BO CKJIAIHUINTA HA HAYMH M MO YCIIO-
BU KOM 00e30e/1yBaar 3a/ip)KyBarbe Ha KBAJIATETOT.

(3) TobGnuckuTe yCIOBUM W HAYMHOT 32 CKIAUpPAEE U
YyBamk€ HA XUTATa UM OPHU30T M HUBHUOT TPAHCIOPT TI'M
MPOIUIYBA MUHHCTEPOT.

1.3. UudopmaTuBeH cucTeM HA MA3apOT HA KUTA U
opu3

Unen 11
(MadopMaTuBeH cucTeM)

(1) 3a cripoBenyBame Ha MOJUTUKHUTE U CIENICHE Ha CO-
CTOjOUTE Ha Ia3apoT CO >KUTAa U OpHU3, MUHHCTEPCTBOTO
BOCIIOCTaBYBa HH()OPMATHBEH CHCTEM.

(2) UadopMaTHBHHOT CUCTEM 3a ypelyBame Ha IMa3sa-
POT CO KUTa K OpU3 0OCOOEHO COAPAKHU MOIATONH 3a:

- 6poj U ToNeMHHA Ha KaMaI[UTEeTH 32 CKIAHPAmbe,

- OpOj U roneMuHa Ha METHUYKO-IIEKAPCKHU KalalUTeTu U

- KOJIMYUHUTE 110 BUJOBH U KJIaCH Ha CKJIaJUPAaHU, OTKY-
HEHU U NPepabOTEeHN XKUTA U OPH3 10 IPOU3BOIUTEIH.

(3) Bo pamkure Ha MH(GOPMATUBHUOT CUCTEM Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIeH ce eBUJICHTUPAAT U IOAATOLHU Off 3eM-
JOIENCKHUOT Na3apeH MHGOPMATUBEH CUCTEM COITIACHO CO
3aKOoHOT 3a 3eMjOJIEJICTBO U pypaJieH pa3Boj.

Uien 12
(M3BemTan)

(1) Cxnagumrapure U MEITHUYKO-IIEKAPCKU KalaluTe-
TH C€ JIOJDKHU JIa IOCTaByBaaT MECCYHU U3BELITAH M TO/IU-
[IEH U3BELITaj 33 CKIAAMPaHHUTE )KUTA U Opu3 10 MHUHU-
CTEPCTBOTO.

(2) Meceunnot u3BewTaj o1 craBot (1) Ha 0BOj WieH
ce J0CTaByBa HajJOIHA JIO IECETTUOT JEH BO TEKOBHHOT
Mecell 3a IPETXOJHUOT MECell.

(3) Meceunnot u3BewTaj o craBoT (1) Ha 0BOj WieH
0COOEHO COAPIKU:

- JIOKalyjara Ha orepaTopoT (peruoH/moapadje),

- KOJIMYMHY HA NPEOAHU 3aJIUXH IPEHECEHH O IIpeT-
XOJIHHOT Mecell,

- IPe3eMEHH U UCIIOpavyaHy KOJIMYMHY I10 BUIOBHU, COP-
TH U KJIACH U

- 3aJIMXM Ha KPajoT Ha MECELOT.

(4) Bp3 ocHOBa Ha MECEYHHTE M3BEIITau O] CTaBOT (3)
Ha OBOj 4JIeH, Cy0jekTuTe oj cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH MOJ-
TOTBYBAaT TOJUIICH M3BEIITa] U TO JOCTaByBaar 10 MUHU-
CTepCTBOTO HajaouHa 10 30 jaHyapu BO TEKOBHATa rOAMHA
3a IIPeTXO/{HaTa FOANHA.

(5) ®opmara u conpkuHaTa Ha 0OpACHUTE 32 MOIHECY-
Bamke Ha M3BELITaUTe OJ CTaBOT (1) HAa OBOj WIEH TM MPO-
MHITYBa MHHUCTEPOT.

1.4. KonTpoJa Ha cTaHgapau 3a KBaJUTET

Urnen 13
(KoHTpo/1a Ha KBAJIUTET HA JKUTA U OPH3, AaHAJIN3A U
cynepaHa/u3a Ha NIPUMepoLH)

(1) 3a KOHTpoOJIa HA KBAJIUTETOT HA JKUTATA U OPU30T
KOM Ce CTaBaaT BO NIPOMET C€ BPILIM aHAIM3a U CylepaHa-
JM3a HA 3€MEHHUTE MPUMEPOIH OX CTpaHa Ha J[p)KaBHUOT
UHCIIEKTOpPAT 3a 36MjOAENCTBO.

(2) Ananuza u cynepaHajau3a Ha 3eMEHUTE PUMEPOLI
3a KOHTpOJIa BpLIAT OBJIacTeHU Jadopatopuu. Cynepana-
JM3a ce BPILIY IO IIPUTOBOP HA PE3yNITATHTE O] aHaIU3aTa
MIOZHECEH OJI OIepaToOpOT KOj He € 3aJ0BOJIEH OJ pe3yJiTa-
THUTE Ol aHAJIN3aTa.

(3) Hauunor Ha 3eMame NpUMEPOLU U METOAUTE 3a
aHaIM3a U CyIepaHaln3a Ty MPOMHUIITYBa MHHUCTEPOT.

Ynen 14
(OBaacrenu JaéopaTopun)

(1) JIaboparopuute ox uieHor 13 cras (2) Ha 0OBOj 3a-
KOH TY OBJIACTYBa MUHHCTEPOT JOKOJIKY T'M HCIOJHYBaar
CIICTHUBE YCIIOBH:

- MMaaT BpabOTEHO HAjMaNKy [BE JIMIA CO BHCOKO
obpasoBaHue of obnacta Ha XEMHCKUTE, TCXHOJOLIKUTE,
OMOTEXHOJIOKHUTE, OMOXEMHUCKUTE, BETCPUHAPHHUTE WU
3E€MjO/ICICKUTE HAYKH CO HajMaJKy IBETOAWIIHO pabOTHO
HCKYCTBO 32 H3BEIyBambC Ha 1Ta0OPAaTOPUCKUTE aHAIM3H,

- pacronaraar co COOJBETHH MPOCTOPHH OMPEMEHU CO
noTpebHa ompema 3a BPIICHC HA aHAJIM3UTE U CylepaHa-
JIM3UTE U
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- Ia ce aKpeAWTHpPAHU O cTpaHa Ha MHCTUTYTOT 3a
akpenuranyja Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a COOIBETHUTE
METO/HM 3a BPIICHE HA aHAJIM3M Ha KBAIUTETOT HA JKMTATA
U OpHU30T OM(ATESHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Mob6nuckure ycnoBu ox craBot (1) anuneja 2 Ha
0BOj WICH T'¥ [IPONHIIYBAa MHHHCTEPOT.

Unen 15
(Pewrenue 3a oBJIaCTyBam€)

(1) 3a oBnacTyBameTO OX WIEHOT 14 Ha 0BOj 3aKOH MU-
HHUCTEPOT NU37aBa peLIeHHeE.

(2) 3a nobuBamwe Ha penieHueTo ox craBot (1) Ha 0BOj
qlleH Ja00paTOpUHTe MOJHECYBaaT Oapame 3a OBJIACTYBa-
b€ KO BO NPWJIOT TH COAPXKH JOKA3UTE 32 MCIOJIHYBambe
Ha YCJIOBUTE YTBPJECHU BO WICHOT 14 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Pemrenunero 3a oBnactyBame o7 cTaBoT (1) Ha 0BOj
4iieH ce 00jaByBa Bo ,,City:xOeH BecHUK Ha PenyOnnka Ma-
KeZoHMja".

(4) MunHCTEpOT CO pelIeHre Ke TO 03eMe OBIIACTyBa-
HBETO Ol OBJIACTEHUTE JIAOOPATOPUU 3a BPIICHEC HAa aHAIIH-
31 ¥ CylepaHalH3y 3a KOU Ke ce yTBPAU JAeKa IIpecTaHale
Jla T UCIIOJHYBAaT YCJIOBHUTE IPEIBHICHU BO WICHOT 14
0J1 OBOj 3aKOH.

(5) lIpoTuB pewenneTo of cTaBoT (4) Ha OBOj JIeH, Jia-
Goparopujara o1 CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH MOXE BO POK O]
15 neHa on AEHOT Ha NMPUEMOT Ha PEUICHHETO Jla U3jaBU
kanba no Komucujara 3a pemraBambe Ha ynpaBHH pabOTH
BO BTOp CTEIeH Of o0jacra Ha 3eMjoJeNICTBOTO, IIyMapc-
TBOTO, BOJJOCTOMAHCTBOTO U BETEPUHAPCTBOTO Ha Biagarta
Ha PenyGnuka Makenonuja.

Uien 16
(IlpuroBop Ha pe3yJITATUTE O]I AHATU3ATA)

(1) Ha mocTamnkara mpu BpIemhe KOHTPOIIa, HAYMHOT Ha
U3BECTYBahe U POKOBUTE 3a JI0CTABYBAILE HA PE3YNTATUTE
OJ1 U3BPILCHNUTE aHAIM3H U JOCTABYBAHETO HA IPUTOBOPOT
ce MpHMeHyBaaT onpeaduTe Ha 3aKoHOT 3a JIpkKaBHUOT
HHCIIEKTOpAT 3a 3€MjOAENCTBO.

(2) TpomounTe 3a aHanmM3a Ha KUTAaTa U OPU30T CE Ha
TOBap Ha NPOU3BOAMUTENNTE U NMPEPadOTyBaUKUTE Kallamu-
TETH.

(3) Tlo mobuBameTo Ha pe3yNTaTUTE, POU3BOJUTEIOT
W/Win TpepaboTyBavyKHUOT KaalMuTeT BO POK 07 24 vaca 1o
HUBHOTO IIPUMambe MOXAT J1a IOJHEecaT IIPUroBOp JI0 OBJIA-
CTeHa J1abopaTopHja 3a CynepaHaimn3a.

(4) TpowouuTe 3a cynepaHaiu3aTa ce Ha TOBap Ha
MIPOM3BOJUTENOT WM NpepaboTyBauyKUOT KamlaluTeT, J0-
KOJIKY JOOMEHHUTE pe3yiTaT COOABETCTBYBAAT CO pe3yJTa-
TUTE 0J] aHanu3aTa. Bo ciyyaj kora qoOMEHUTE pe3ysiTaTu
O]l CymnepaHajii3aTa OTCTallyBaaT OJ Pe3yJITaTHTEe Of aHa-
JM3aTa, TPOLIOLMTE 3a CylepaHaIn3aTa T CHOCH OBJIACTe-
Hata JabopaTopuja 3a aHanusa.

(5) Pesynrarure ox cynepaHanmu3ara ce KOHEUHH.

2. YPEJJYBAIGE HA ITABAPOT HA XPAHA
3A XMBOTHU

2.1. Cranaapau 3a KBaJIuTeT

Unen 17
(KBaguTeT Ha XpaHa 3a )KUBOTHH)

(1) Ha nma3apotT Ha xpaHa 3a )HBOTHH MOXe€ Jia CE CTa-
BU BO IpPOMeT KabacTa XpaHa, 3pHECTa XpaHa, XpaHa O
[POU3BOJY U CIIOPEIHH NIPOU3BOIU HA NpexpaHOeHATa UH-
JIyCTpHja, XpaHa OJ >KUBOTHHCKO IIOTEKJIO, MHHEpalHa
XpaHa, MClIaHa XpaHa 3a )KUBOTHU 1 JONOJIHUTECIHA KpMHaA
cMeca Koja TH MCIOJIHYBa YCIOBUTE 32 KBAIUTET YTBPACHU
CO OBOj 3aKOH.

(2) Xpanara 3a »HBOTHH Of cTaBOT (1) Ha OBOj WicH
MOXe€ J]a Oujie YMCTa WM MEIlaHa U MOXeE J1a COAPKH J10-
JIATOLM BO JIO3BOJICHH KOJIMYHHHU.

(3) Bo mpomer ce cTaBa XxpaHa 3a )HBOTHU KOja T HC-
[IOJIHYBa YCIIOBUTE 3a:

- IPOU3BOJICTBO,

- 03HAYyBambC U MAKyBambe,

- CIIe/UTMBOCT,

- I03BOJIEH POK Ha yHnoTpeoa,

- YyBamke U TPAHCIIOPTUPAHE H

- UCTIOJHETOCT Ha OapamaTa BO IOIJIEA Ha COCTABOT M
COJPXKMHATA COTJIACHO OJJpeI0NTE Ha OBOj 3aKOH.

(4) HaunHoT Ha IPOW3BOJICTBO | MPpepadOTKa, CTaHIap-
JIUTE 32 KBUIUTET U J03BOJIEHUTE KOJMYMHHU Ha OJATOLH
BO XpaHara 3a )KUBOTHH, TH NPOINHUIIYBAa MHHHUCTEPOT.

Unen 18
(Kadacra xpana)

(1) Kabacra xpaHa 3a )HBOTHHA € CEHO, Cllama, TlIeBa,
JIMCHHUK, JIYIIIH, MYEHKapHa IIyma, CIIOPEIHU IPOU3BOIU
o[l Iexuapupana kabacra XpaHa U MEIIABHHA O HCTHTE.

(2) KabacraTta xpaHa 3a )HBOTHH CE€ CTaBa BO MPOMET
Kako Jexuapupana (BEIITAYKH 3arpeBaHa /WK CYIICHA),
NPOIYKTH O] AEXUAPHPaHa, CylIeHa Ha COHLE H KaKO Ipo-
TEHMHCKH KOHIICHTPAT.

(3) Kabacrara xpaHa 3a )KHBOTHH KOja C€ CTaBa BO IpO-
MeT Tpeba la HCIOJHYBa CTaHAAPAM 32 KBAJIHUTET MO OJ-
HOC Ha COAp)KMHA Ha BJlara M COAPKMHA HA CypOBH IPOTe-
WHH BO CyBa MaTepHja MPOIHIIaHH COTTIACHO CO WIEHOT 17
ctaB (4) 071 OBOj 3aKOH.

Unen 19
(3pHecTa xpaHa)

(1) 3pHecTa xpaHa 3a XKMBOTHU C€ >KUTHU 3pHA, JIEry-
MMHO3HH 3pHA M 3pHA O/l MACJIO/ajHH KYJITYpPH.

(2) 3pHecrara xpaHa 3a )KMBOTHH BO IIPOMETOT C€ CTa-
Ba KaKo HenpepaboTeHa u npepaboTeHa.

(3) 3pHecraTa xpaHa 3a )KHMBOTHH KOja c€ CTaBa BO IpO-
MeT Tpeba ja NCTIONHYBA CTaHAAPAN 32 KBAJIHUTET IO OTHOC
Ha COIp KMHA Ha Bllara, XeKTOJIMTapcKa Maca U CKpoo mpo-
MUILIAHK COTJIACHO €O WwieHOT 17 cTaB (4) 071 OBOj 3aKOH.

Ynen 20
(XpaHa 3a ;KMBOTHH 0]1 IpeXpaHOeHATa HHIYCTPHja)

(1) XpaHna 3a )XUBOTHU O NpexpaHOeHaTa UHIYCTpUja
ondaka MPOU3BOIU U CIIOPEIHHM IPOU3BOAM OJf MEJIHU-
4apCcTBOTO, MHIYCTpHUjaTa 3a CKpoO, MHAyCTpHjaTa Ha all-
KOXOJIM U BpUEHa, HHAYCTpHjaTa Ha IIeKep U UHAYCTpHUja-
Ta 3a Maco.

(2) Xpanara 3a >KMBOTHH 0/ cTaBOT (1) Ha OBOj uieH
ce cTaBa BO NPOMET Kako HempepaboTeHa W IpepaboTeHa
XpaHa.

(3) Xpanara 3a xuBoTHH ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
KOja ce cTaBa BO MPOMeET Tpeba Jia T UCIIOJIHYBa CTaHap-
JIUTE 33 KBAJIUTET NPONUIIAHU COTIACHO CO 4JIEHOT 17 cTaB
(4) ox 0BOj 3aKOH.

Unen 21
(XpaHa 32 3KHBOTHH 0] }KHBOTHHCKO IOTEKJIO0)

(1) Xpana 3a )KMBOTHHU O] >KUBOTUHCKO HOTEKJIO 'Y OI-
(haka IPOM3BOANTE KO C€ NOOWEHU O[] )KUBOTHH WU TIpe-
paboTKa Ha CypOBHHH OJ1 )KMBOTHHCKO MOTEKIIO.

(2) Xpanata 3a ®UBOTHH 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj WJIEH ce
CTaBa BO NMPOMET KaKo mpepaboTeHa U HerpepadoTeHa.

(3) Xpanara 3a xuBOTHH 0of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
KOja ce ctaBa BO IpoMeT Tpeba Jia I UCIIOJIHYBa CTaHap-
JIUTE 33 KBAJIUTET MPOIMHUIIAHU COTJIACHO CO 4JIeHOT 17 cTaB
(4) ox 0BOj 3aKOH.



21 oxromspu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 140 - C1p. 7

Uien 22
(MunepanHa XxpaHa 3a »KHBOTHH )

(1) Munepanna xpana 3a )XHUBOTHH € TIPOU3BO T0OUEH
0J1 HEOPT'aHCKU M OPTaHCKHU COCTUHEHU]a.

(2) Xpanara 3a xuBOTHH 0of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
KOja ce cTaBa BO IIPOMET Tpeba Ja I'M UCIIONHYBa CTaHIAp-
JIUTE 33 KBAJIUTET MPOMHUIIAHU COTJIACHO CO 4IeHOT 17 cTaB
(4) ox 0BOj 3aKOH.

Unen 23
(Ilpemuxcn)

(1) Ipemukcu, Bo cMHCIa Ha OBOj 3aKOH, C€ MPOU3BO-
1 CO BUCOKA KOHIIEHTPAIMja Ha BUTAMHHHW, MUHEPATHHU
MaTepuH, APYTU XPAHIMBH U APYTU JO3BOJECHH JOAATOLH
IITO CIIyXaT 3a U3padOoTKa Ha KPMHA CMeca U JAOTOIHUTEN-
Ha KpMHa CMeca 3a UCXpaHa Ha )KUBOTHUTE.

(2) Mpemukcure ox craBot (1) Ha OBOj WieH 3a CUTE
WM 32 OJICTTHH BUJIOBHM Ha XMBOTHHU CE NPOU3BEIYyBaaT U
MyLITaaT BO IIPOMET KaKO:

- MHHEpaJHU NPEMHUKCH KOW COAPKAT MeEIIaBHHA Ha
JIO3BOJICHU MUHEPAIH,

- BUTAaMUHCKH ITPEMHKCH KOH COJP)KAT CaMO BHUTAMU-
HY,

- BUTAMUHCKO-MHMHEPAIHU MIPEMUKCH KOH CO/PKAT BU-
TaMHWHH U MUHEpaIU 1

- IPYTH TIPEMHUKCH.

(3) Xpanara 3a xuBoTHH ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
Tpeba 1a '™ MCIOJIHYBa CTaHAAPIUTE 32 KBAIUTET MPOIIHU-
1IaHU BO WieHOT 17 craB (4) Ha OBOj 3aKOH.

Unen 24
(JonmonHuTeHA KPMHA cMeca)

(1) JomonHuTenHAa KPMHA cMeca, BO CMHCIAa Ha OBOj
3aKOH, Ce BUTAMHUHHUTE U NPOBUTAMUHHUTE, MUKPOEIEMEH-
TUTE ¥ MHHEpAIIUTE, HEPOTENHCKUTE a30THA COETHMHEHH-
ja, aMUHOKHCEIIMHUTE, CTUMYJIATOPUTE Ha PacT, KOKLUANO-
CTaTULUTE U JPYTH JIO3BOJIEHU J10JATOLH.

(2) HonarouuTe Ha XpaHaTa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
Tpeba Aa I MCHONHYBaaT CTaHAAPIMUTE 33 KBAIUTET IPO-
MUIIAHKU BO WIEHOT 17 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 25
(Memana xpana 3a »KHBOTHH)

(1) Memana xpaHa 3a XMBOTHH € CMeca 0J1 IoeIuHeY-
Ha pacTHUTENHA, PACTUTEITHO-)KUBOTHHCKA, )XUBOTHHCKA H
MHHEpaJIHa XpaHa 3a KUBOTHHU CO JOAATOLM Win 0e3 HUB
KOja JIelyMHO TH 3aJI0BOJIyBa NMOTpeOHTE BO MCXpaHaTa Ha
Pa3IYHK BUJOBHU M KATETOPHU Ha )KUBOTHHU.

(2) Memanara xpaHa 3a )KUBOTHH BO IPOMET Ce€ CTaBa
KaKo MPEMHUKC, KpMHA CMeca 3a )KUBOTHHU.

(3) Xpanara 3a xuBOTHH oA cTaBoOT (1) Ha OBOj WiCH
Tpeba Aa UCNOIHYBA CTAHAAPAM 33 KBAIUTET NPONHIIAHU
BO wIeHOT 17 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

2.2. ITakyBame, 03HAYYBaH-€ TPAHCIIOPT H CKJIaAUpame
HA XpPaHATA 32 JKUBOTHH

Uiten 26
(ITakyBame)

(1) Xpanata 3a >KMBOTHH C€ CTaBa BO MPOMET MaKyBaHa
COIJIACHO CO MPOMUCOT O WwieHoT 17 craB (4) Ha OBOj 3a-
KOH.

(2) Mo uckmy4ok o ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH OAJICITHHI
BUJIOBH Ha XpaHa 3a )KUBOTHU MOJXKE J1a Ce MyIUTAT BO MPO-
MET HeMaKyBaHH, PHIPY>KEHH CO JOKYMEHT OJ WIEHOT 27
ctaB (4) Ha OBOj 3aKOH.

Uien 27
(O3nauyBame M CJIeJJIUBOCT HA XpaHATA)

(1) Xpanara 3a ’KHBOTHH C€ CTaBa BO IIPOMET O3HAUYEHA
COTJIACHO TIPOITUCOT O WIeHOT 17 cTaB (4) Ha OBOj 3aKOH U
MPUIPYKEHA CO COO/IBETEH JOKYMEHT 3a KBAJIUTET O]l CTa-
BOT (4) Ha OBaj uJIcH.

(2) O3HauyBameTO Ha MaKyBaHATa XpaHa 3a KUBOTHH
Tpeba Ja € jacHO BUIJIMBO, YUTIMBO, HEU3OPHUIUIMBO U
NPUIBPCTEHO WM TPajHO BTHCHATO HA MAKyBamETO HA Ha-
YHH IITO IIPU OTBOPAHETO HA MAKyBAaHETO O3HAKUTE BH-
JIMBO U TPAjHO K€ CE OLITETaT.

(3) Omnepartopute co xpaHa 3a XUBOTHH 00e30emqyBaar
CJIC[UTMBOCT HA XpaHaTa 3a KUBOTHH BO cuTe a3y Ha Map-
KETHHT.

(4) @opmara u conpxUHATA HA IPUIPYNKHUOT JOKY-
MEHT 3a KBUIUTETOT Ha XpaHaTa 3a )XMBOTHU T'Y MPOMHIIY-
Ba MHHUCTEPOT.

Unen 28
(TpancnopT, cKJIaANpame U YyBam€)

(1) Xpanara 3a >KUBOTHH C€ TPAaHCIOPTHpA MaKyBaHa U
HeMakyBaHa CO NPEBO3HU CPEICTBA KOM T'M MCIOJIHYBAaatr
YCIIOBHUTE COTJIACHO CO MPOMUCOT oA wieHoT 17 craB (4) Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Xpanara 3a )KMBOTHH C€ CKJIaZMpa Ha HAYMH H TOJ
yCII0BH KoM 00e30e1yBaat 3apxyBame Ha KBATUTETOT.

2.3. HHpopMaTHBEH cHCTEM

Unen 29
(MndopmaTuBeH cucTemM)

(1) 3a cmpoBemyBame Ha MOIWTHKUTE W CIEIEHE Ha
COCTOjOHTE Ha 1Ta3apoT CO XpaHa 3a )KUBOTHU, MHUHUCTEpC-
TBOTO BOCIIOCTaBYBa UH()OPMATUBEH CUCTEM.

(2) NudopMaTUBHUOT CUCTEM 3a ypelyBame Ha Ia3a-
POT CO XpaHa 3a JKUBOTHU OCOOEHO COAP>KU MOJATOLH 3a:

- Opoj Ha KarauTeTH,

- IPOU3BOJCTBCHHU KaNalUTeTH,

- OTKYTIEHH KOJIMYMHY XPaHa U CypOBUHU 3a XpaHa,

- IPOM3BECHA KOJIMYMHA HA XPaHa 3a >KUBOTHU IO BU-
JIOBU U KaTE€TOPUX Ha XMBOTHH,

- IPOJaJCHHU KOJIMYMHHU XpaHa 3a XKUBOTHH,

- IPOU3BOJUTEINN HA XpaHa U

- OTKYyITHA U ITPOJJayKHA IIeHa.

Ynen 30
(EBupennmja u apxuBupame)

(1) Kananurerure 3a Ipou3BOACTBO U IpepabOTKa Ha
XpaHa 3a XHBOTHHM BOJAT €BUJACHIMja 332 NOAATOLUTE O]
yiieHOT 29 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Topatoure on craBot (1) Ha OBOj WieH ce BoJar
JTHEBHO, a 3a moTpedure Ha MH()OPMATUBHHOT CHUCTEM Ce
JIOCTaBYBaaT HEJEIHO 10 MUHUCTEPCTBOTO.

(3) EBugentupanure nogaroun ox craBoT (1) Ha OBOj
YIeH Ce apXUBHPAaT W 4YyBaaT HajMaJKy TPH TOIUHU O
JATyMOT Ha HUBHOTO €BUICHTHPAE.

2.4. KoHTpoJia Ha CTAaHAAPAH 32 KBAJIUTET

Unen 31
(KonTposa Ha KBAJTUTET HA XpaHAa 32 KUBOTHH,
aHa/IM3a U CylepaHaan3a Ha NPUMepPOLH)

(1) 3a KOHTpOJIa HA KBAJIIUTETOT HA XpaHaTa 3a KHUBOT-
HH KOM CE CTaBaaT BO MPOMET Ce BPIIM aHAJM3a U Cylepa-
HaJn3a Ha 3¢MEHUTE TPUMEPOLIH.

(2) KonTpona Ha KBaJUTETOT HA XpaHATa 3a KUBOTHH
BpiH J{p)KaBHUOT HHCIIEKTOPAT 32 3€M]jO/IEIICTBO.
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(3) Io uckmyyok ox cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH KOHTpOJIA
Ha KBAJIMTCTOT Ha XpaHaTa 3a XMBOTHHU OJ KUBOTHHCKO
MOTEKIIO O] WICHOT 21 Ha OBOj 3aKOH BpIIM YTpaBaTa 3a
BETEPHHAPCTBO.

(4) Ananuza u cynepaHaigu3a Ha 3eMEHUTE PUMEPOLH
3a KOHTpOJIa BpIIAT oBJacTeHU Nabopatopuu. CymnepaHa-
JM3a ce BPILHM IO PUTOBOP HA PE3yJITaTHTE Of aHaIu3ara
MO/THECEH OJ OIEePaToOpOT KOj HE € 33J0BOJICH O Pe3yJITa-
TUTE O] AaHAJIU3ATA.

(5) Haunnor Ha 3emMame OPHUMEpPONX M METOIHTE 3a
aHaIIM3a U CylIEpaHaIM3a U MPOIHIIYBa MUHHUCTEPOT.

Ynen 32
(OBaactenu JabopaTopun)

(1) JIaboparopuure ox unenor 31 cras (3) Ha 0BOj 3a-
KOH TH OBJIACTyBa MUHHCTEPOT JIOKOJKY T'H MCIOJIHYBaatr
CJIEIHUTE yCIOBH:

- uMaar BpabOTEHO HajMalKy JBE JIHIA CO BHCOKO
obpazoBaHHe 01 o0JlacTa HAa XEMHUCKHTE, TEXHOJOIIKHTE,
OMOTEXHOJIOKHUTE, OMOXEMHUCKUTE, BETCPUHAPHHUTE MWIH
3€MjO/ICICKUTE HAYKH CO HajMaJKy IBETOAWIIHO pabOTHO
MCKYCTBO 32 H3BEyBame Ha Ja00OPaTOPUCKHUTE aHAJIH3H,

- pacrosiaraat co COOJBETHH IPOCTOPUH OIPEMEHH CO
noTpeOHa ompeMa 3a BpIICHE HA aHAIU3UTE U CylepaHa-
JIM3H U

- Jla ce aKpeOWTHpaHU OX CTpaHa Ha MHCTHUTYTOT 3a
akpenuranyja Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a COOJIBETHUTE
METOJIM 32 BPILICH-E Ha aHATM3HM HAa XpaHa 3a )KUBOTHHU.

(2) Mobnuckute ycmoBu on craBot (1) anuneja 2 Ha
0BOj WICH T'Ul IPONHUIIYBa MUHUCTEPOT.

Unen 33
(Pemrenue 3a oBJIACTyBam>€)

(1) 3a oBnacTyBameTO O WICHOT 32 HA OBOj 3aKOH MH-
HHUCTEPOT N37aBa peLIeHHeE.

(2) 3a nobuBame Ha penieHueTo ox craBot (1) Ha 0BOj
qlleH Ja00paTOpUHTe TOJHECYBaaT Oapame 3a OBIIACTYBa-
BE KO BO NMPWJIOT TH COAPXKH JOKA3UTE 32 MCIOJIHYBambe
Ha YCJIOBUTE YTBPJECHU BO WICHOT 32 0] 0BOj 3aKOH.

(3) Pemienunero 3a oBnactyBame o7 cTaBoT (1) Ha 0BOj
4iieH ce 00jaByBa Bo ,,City:xOeH BecHUK Ha PenyOinka Ma-
KeJoHMja".

(4) MuHHCTEPOT CO pellleHue Ke ro 0J3eMe OBIaCTyBa-
HBETO O OBJIACTEHHTE JIAOOPATOPHH 3a BPILICHE Ha aHAIIH-
34 U CyNepaHaIM3U 3a KOM Ke ce YTBPAU JeKa IpecTaHale
Jla TH UCIIOIHYBAaT YCIOBUTE YTBPACHU BO WIEHOT 32 of
OBOj 3aKOH.

(5) potus pemenneTo oz cTaBoT (4) Ha OBOj YJIEH, Jia-
6opaTopujara of cTaBoT (4) Ha 0BOj WIEH MOXE BO POK OJL
15 meHa ox AEHOT Ha NMPHEMOT Ha PEUICHHETO Jla M3jaBH
xanba no Komucujara 3a pemiaBambe Ha YIpaBHU pabOTH
BO BTOp CTEMEH 0J] 001acTa Ha 3eMjOJe]ICTBOTO, LIyMapc-
TBOTO, BOJOCTOIIAHCTBOTO U BETEPHHAPCTBOTO Ha Biiagarta
Ha PenyGOnuka Makenonuja.

Ynen 34
(IIpuroBop Ha pe3yJITATHTE 0] AHAJIHU3ATA)

(1) Ha nocranxara npu Bplliekhe KOHTPOIa, HAUUHOT Ha
U3BECTyBamb€ M POKOBUTE 33 JOCTABYBAFE Ha PE3yNTaTHTE
O]l U3BPILCHUTE aHATHU3U U JOCTaBYBAHETO HA IPUTOBOPOT
ce IpUMeHyBaaT ojpeabure Ha 3aKOHOT 3a JIpkaBHUOT
MHCTIEKTOPAT 3a 3€MjOJIETICTBO M IPOINCHTE 3a BeTepHUHAp-
HO 3]]paBCTBO.

(2) Tpowonure 3a aHanIM3a Ha KBAJIUTET Ha XpaHa 3a
JKMBOTHH C€ Ha TOBap HA IIPOU3BOAUTEINTE U MpepadboTy-
BAUKHUTE KaNaluTeTH.

(3) TTo noOuBameTo Ha pe3yNTaTUTE, TPOU3BOJUTEIOT
W/Mnn IpepaboTyBavyKHOT KallallUTeT BO POK of 24 Jaca 110
HHUBHOTO MPHMarke MOJXKAT Jla MOAHECAT IPUTOBOP IO OBJa-
cTeHa JlabopaTopHja 3a cylnepaHain3a.

(4) Tpomonmrte 3a cymepaHanu3ara ce Ha TOBap Ha
MPOU3BOJUTENIOT WM MPepadoTyBaYKHOT KalaluTeT, J0-
KOJIKY JOOMEHUTE pe3yiITaT COOABETCTBYBAAT CO pe3yJITa-
TUTE O] aHanu3ara. Bo ciyuaj xora noGueHUTe pe3ynTaTH
0]l CylepaHalHu3aTa OTCTallyBaaT OJ Pe3yJITaTHTE Of aHa-
JM3ata, TPOLIOLUTE 3a CylepaHaau3aTa M CHOCH OBJIacTe-
Hata JabopaTopuja 3a aHalusa.

(5) Pesynrarure ox cynepaHanus3ara ce KOHEUHH.

3. YPEAYBAIBE HA ITASAPOT HA OBOILJE
W 3EJIEHYVYK

Unen 35
(CBe:xo oBoOlIje U 3eJIEeHYYK)

Ha ma3apoT Ha CBEXO OBOILje U 3eJeHUYYK MOXKAT Ja ce
CTaBaT BO MPOMET CHTE BHIOBH HA CBEXKO OBOLIjE U 3€JICH-
YyK JOKOJIKY TH UCIIOJTHYBAaT YCIOBUTE 32 KBATUTET YTBP-
JICHH CO OBOj 3aKOH.

Ynen 36
(CraBame BO mpoMeT)

(1) Bo mpomer ce ctaBa CBEKO OBOLIjE U 3€JICHYYK KOU
TH UCTIOJHYBAaaT MUHUMAIHUTE CTAaHAPIH 338 KBATUTET J0-
KOJIKYy C€ HaMEHETH 3a NpepadoTKa M OIMIUTHOT Ia3apeH
CTaHJapA U crielu(pUYHNTE NMA3apHU CTAHIAPIH 33 KBaJIU-
TET JOKOJKY Ce HAMEHETH 3a HerocpelHa XyMaHa KOHCY-
Maruja.

(2) ITo uckay4oK, BO MPOMET MOXKAT Jla CE CTaBaT CBe-
KO OBOIIj€ M 3€JeHYYK KOM HE T'M HCIIOJHYBaaT CTaHIap-
nuTe oJ1 ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH, a KOH ce:

- HAMEHETH 3a UCXpaHa Ha JOOUTOK HJIM 32 HEelpeXpaH-
OeHa ynorpeba,

- IPeIaBaaT Ha KaraluTeTH 38 JOpaboTKa U MaKyBarbe,
00jeKTH 3a CKJIQAMpame Ha KalaluTeTH 3a J0padoTKa U
MaKyBambe U

- TpojaBaaT AMPEKTHO Ha KPajHUOT MOTPOIIYBad O]
3€MjO/ICJICKO CTOMAHCTBO W/WIIM BO Masonpojaax0a Bo pe-
THOHOT Ha HUBHO TPOM3BOACTBO.

(3) CBexoTO OBOIIIjEe U 3€JICHYYKOT O CTaBOT (2) anu-
Heja (1) Ha OBOj wieH ce cTaBaaT BO NPOMET JIOKOJIKY Ce
COOJIBETHO O3HAYECHH BO OJHOC HA HUBHATA HaMEHa.

(4) CrangapauTe 3a KBAJUTET HAa CBEXO OBOIIjE U 3€-
JIEHYYK O cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ' MPOIHUIIYBA MUHH-
CTEpOT.

Uien 37
(CTanaapau 3a na3apeH KBaJuTeT)

(1) Cneunduunute NazapHU CTAaHIAPIH OJ YIECHOT 36
ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH ce NMPUMEHYBAaT 3a MPOH3BOIUTE
OJl CIEZIHUBE BUIOBH Ha CBEXKO OBOIIjE M 3€JIEHUYK O die-
HOT 35 Ha 0BOj 3aKoH: jaboisika on BuaoT Malus domestica
Borkh., kpymm ox Bumot Pyrus communis L., urpycu of
BHUJIOBUTE:

- nmumonu Citrus limon (L.) Burm. f.,

- maHgapunu of Buposure Citrus reticulata Blanco,
Citrus unshiu Marcow., Citrus clementina Hort. ex Tan. u
Citrus deliciosa TenCitrus tangerina Hort. ex Tan. u

- moptokanu oj Buaot Citrus sinensis (L.) Osb.,

MPacKyd W HEKTapHHU oJ BHAOT Prunus persica Sieb. i
Zucc., jaronu ox BuaoT Fragaria L., kuBu ox BUAOBHUTE
Actinidia chinensis (Planch.) wmu Actinidia deliciosa
(A.Chev., C.F., Liang i A.R. Ferguson), Tpre3Ho rpo3je oj
BuzoT Vitis vinifera L., momatu ox Bunosute Lycopersicon
lycopersicum (L.) Karsten ex Farw./Lycopersicon
esculentum Mill., nmunepku ox Bumot Capsicum annuum L.
var. annuum., canaTta ox BHIOT Lactuca sativa L. u enuu-
Buja o BuaoT Cichorium endivia L.
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(2) Ontuor nazapeH crasaap on wieHoT 36 cras (1)
HA OBOj 3aKOH Ce MPUMEHYBA HAa BUIOBHUTE HA CBEKO OBOIII-
j€ ¥ 3elIeHYyK Of WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH, 3a KOU HE ce
MpPUMEHYBaaT Crelu)UIHUTE Ma3apHu CTAHAAPAU O] CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Unen 38
(OnurT nazapeH craHaapn)

(1) OmmTHOT Ma3apeH CTaHAap/ 3a CBEXO OBOIIIjE U 3¢-
JICHYYK TH COAPIKH CIEAHUBE KPUTEPHYMHU:

- MUHUMAJIHH Oapama 3a KBaJUTeT,

- MUHMMAaJIHHU Oapama 3a 3pesiocr,

- I03BOJIEHH OTCTaIlyBama U

- UHJUKAI1ja Ha TOTEKJIOTO.

(2) 3a ucnonHyBame Ha MUHMMAIHUTE Oapama 3a KBa-
nuteT ox craBot (1) anuueja 1 Ha OBOj WIEH MPOM3BOJHUTE
OJ1 CBEXXO OBOIIIje U 3eJIeHUyK Tpeba 1a ce:

- IeJIM ¥ HeOITEeTEeHH,

- 31paBH, Oe3 1ojaBa Ha MPOLEC Ha CKAITyBakbe,

- yKcTH, Oe3 MPUCYCTBO HAa BUJUIMBA CTPaHa MaTepHja,

- HE3apa3eH! O[] LITETHULIY,

- 6e3 olITeTyBamwba MIPEAN3BUKAHU Ol INTETHUIIY,

- CO HOpMaJHa HA/IBOPEIIHA BJIara,

- 03 IPUCYCTBO HAa HECBOjCTBEHA MUPU30a U/UIH BKYC U

- BO cOCT0j0a KOja 0BO3MOXKYBa TPAHCIIOPT ¥ MAHUILY-
narnmja.

(3) 3a ucnonHyBame Ha MUHUMAJIHUTE Oapama 3a 3pe-
JocT of cTaBoT (1) anuHeja 2 Ha OBOj WIEH CBEKOTO OBOLI-
je ¥ 3eneH4yK Tpeba /a e JOBOJIHO Pa3BUEHO CO CTEleH Ha
3penocT KOja OBO3MOXYBa J03PEBABE [0 3aJOBOIUTEIECH
CTEIEeH 32 KOHCyMallyja.

(4) Jo3Bosienute oTcTanyBame oJ ctaBort (1) anuueja 3
Ha OBOj WJICH, 33 CEKOja CEpHja CBEXKO OBOILE U 3EJIEHUYK €
HajMHOTY 10% BO OIHOC Ha OPOjOT WIIM TEIKUHATA HA MPO-
M3BOJIMTE KOM HEMa JIa TH 3aJI0BOJIyBaaT MHHHUMAITHUTE Oa-
pama 3a KBAIUTET O CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, OCBEH IPO-
M3BOJMTE KOM 3all0YHAJIe a CKaIlyBaaT W/WIIH Jla ce pacia-
raar.

(5) Mnnukanyja Ha MOTEKNOTO o cTaBorT (1) anuneja 4
Ha OBOj WICH € IIEJIOCHOTO MME Ha 3eMjara Ha MOTEKIIO Ha-
MHUIIaHO Ha ja3WK Pa3OHpPIIHB 32 KPajHUTE ITOTPOILIYBAYH.

Unen 39
(CneuupuyHy nNa3apHu CTAaHAAPAN)

(1) Cneuuduunnure na3zapHu CTaHIAPAH 332 MPOHU3BOIM
O]l CBEXXO OBOILje U 3eJICHYYK Ce OJHECyBaaT Ha Je(pHHU-
pame Ha MPOU3BOAOT, HETOBUOT U3IVIEA U FOJIEMHHA, H03-
BOJICHUTE OTCTAIlyBamba U 03HATYBAmbE.

(2) Hebununujara Ha mpou3BogoT ox craBoT (1) Ha
0BOj WICH 0COOEHO COIpPXH MME Ha BUAOT, KOMEpLUjaleH
THII ¥ COpTA.

(3) Cranpmapnure 3a xkBanuter ox craBoT (1) Ha 0OBOj
YJICH BKJIydyBaaT MUHHUMAJIHHN YCJIOBHU 3a KBAJIUTCT U 3pC-
JIOCT, KaKO U KJIACH Ha KBAJIUTET.

(4) Knnacure 3a kBanuteT o7 CTaBoT (3) Ha 0BO]j YJIEH ce:

- “excTpa® KJjlaca 3a IPOU3BOAM CO CYNEPUOPEH KBallU-
TET, KAPAKTEPUCTHYHH 33 COPTATa M/MIM KOMEPIHjaTHAOT
THI, 0e3 medopManMy WIM CO MUHUMAIHH IOBPIIHMHCKU
nedopmary, Kou He BIMjaaT Bp3 ONIITHOT U3IJIEN Ha IPo-
W3BOJIOT, HETOBHOT KBAJIUTET, UyBaKmETO H U3IJIEAOT Ha Ma-
KyBambeTO,

- [ kimaca 3a mpousBoaH co 1006ap KBAJIHUTET, KAPAKTEPH-
CTHYHH 32 COpTara W/WiIM KOMEPLHjaJHUOT THI, CO MajH
nedopmany KoM He BIMjaaT BP3 ONIITHOT U3IJIEH Ha IIPO-
W3BOJIOT, HETOBHOT KBAJIUTET, UyBambEeTO U U3IJIEAOT Ha Ma-
KyBambeTO U

- II xmaca 3a mpou3BOAM KOM TH 33/10BOJyBaaT MHHMU-
MaJHUTe 0apama 3a KBAJUTET U HE TU UCIOIHYBaaT yclo-
BUTE 33 BKIY4YyBam€ BO KJIacuTe o[ auuHeuTe 1 u 2 Ha
0BOj CTaB, co AedopMaluy KOM HE I'M MEHYBaaT OCHOBHH-
T€ KapaKTePUCTHKH BO IOIJIe]l Ha KBAJIUTETOT, 33/pXKyBa-
HETO Ha KBAIUTETOT U M3IJIEJOT Ha I1aKyBambeTo.

(5) Cranmapaure 3a ronemuHa o ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH ce M3pa3yBaaT co MUHUMaJIeH 1 MaKCUMaJIeH JujamMe-
Tap Ha IJIOAOT BO MM HJIM Maca BO g, KaKO M CO JI03BOJIe-
HH OTCTallyBama BO OJHOC Ha rOJIEMHMHATa Ha IUIOJOBUTE
u3paseHu Bo %.

(6) CranmapauTe 3a JJ03BOJICHUTE OTCTAINyBama O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ce OJHECyBaaT Ha J03BOJICHHTE OT-
CTallyBamka BO OJHOC Ha KjacaTa Ha KBAaJMTET U BO OJHOC
Ha Macata BO paMKUTE Ha MHAMBUIYAIHOTO MAKyBabE.

(7) Crannmapaure Bo 0JHOC Ha M3MIIEAOT 0ox cTaBoT (1)
Ha OBOj WJeH I'd JIedHHUpaaT YCIOBUTE 32 YHU(POPMHOCT,
MaKyBamke M H3IIIE/ Ha NPOM3BOAUTE OJl CBEKO OBOILIjE H
3€JIEHYYK.

(8) Crannapaute 3a 03HadyBame 07 cTaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH TH COAPKAT HajMalKy CIEAHHBE IPYNU Ha MOAATOLH
YUTIMBO, TPAJHO M BHUIMBO O0EJIC)KAHH Ha HAJIBOPEIIHO-
CTa Ha MaKyBambETO:

- Ha3UBOT/MMETO M CEAUINTETO/afpecaTra Ha IPABHOTO
Wi QU3MYKOTO JIMIE KO TM I1aKyBa W/WIIM UCIOpadyBa
MPOU3BOJHTE,

- M€ Ha BHJ], COpPTa U KOMEpIMjaleH TUI Ha IPOU3BO-
TI0T,

- 3eMjaTa Ha MOTEKJIO 1

- KJIlaca Ha TPOW3BOJOT M TOJEMHHA Ha NPOHM3BOAOT
n3pazeHa BO MAKCUMAaJIHU 1 MHHUMAHU BPEJHOCTH HA M-
jamerap i maca.

Unen 40
(IlakyBame, 03HaUyBambe U HHGOPMaLHH
3a MOTPOUIYBAYM)

(1) CBexoTo OBOIIIje U 3€JIEHYYK CE CTaBa BO MPOMET
KaKoO HEMaKyBaHO M MAaKyBaHO WU COOJBETHO O3HAYCHO CO
nojaronure ox wienosure 38 cras (1) u 39 cras (8) Ha
0BOj 3akoH. [TakyBamara ce 03Ha1yBaaT YHUTINBO HA BUIHO
MECTO Ha eJHaTa CTPaHa OJI ITIaKyBaKETO U TOA KAKO TPajHO
OTIEYaTeHW IUPEKTHO Ha MAaKyBameTO CO eTHKEeTa, Koja
MOXKE J1a € COCTaBeH JIeJ O] MTaKyBamheTO WITH JIa € HelleNH-
BO IPUKaYeHa Ha UCTOTO.

(2) 3a mpou3BoIM KOU Ce UCIOpavdyBaat pedyc u ce To-
BapaaT JUPEKTHO HA IPEBO3HO CPEICTBO, MOJATOLUTE OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WEH ce HaBelyBaaT BO JOKYMEHT KOj
T'Y NPUAPYKYBA NMPOU3BOIUTE MU BO JOKYMEHT MCTaKHAT
Ha BHJHO MECTO BO IIPEBO3HOTO CPEACTBO.

(3) Bo manonpoaax6a, kora pou3BOAUTE CE NPOAABa-
aT MMaKyBaHH, MOJATOLUTE CE MPUKAXKAHU COTTIACHO CO CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIEH M 3aJ0JDKUTEIHO Ce OJHEecyBaaT Ha
MOTEKIJIOTO Ha MPOU3BOJOT, & MOXKAT Ja COAPKAT U IMoJa-
TOLM BO OJHOC Ha Kiacara, copTaTa W KOMEpIHjaTHHOT
THII Ha IPOU3BOJIOT.

(4) Ipu nponaxOa Ha HEeMaKyBaHU MPOU3BOJH, IPyIia-
Ta MPOM3BOA BUAHO CE€ O3HAaUyBa CO MOJATOLUTE O] CTAaBOT
(3) Ha 0BOj usieH.

Unen 41
(MemaBunmn)

[TaxyBamaTa KOM COApIKaT MELIaBHHA O] pa3IMYHH BH-
JIOBU Ha CBEXKO OBOIIIj€ M 3eJEHYYK OJ WICHOT 35 Ha OBOj
3aKOH CO HETO Maca JI0 meT Kg MOoKaT Ja ce CTaBaaT BO
MPOMET, aKO C€ CO UCT KBAIUTET, CEKOj MPOM3BOJ T'H HC-
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HOJIHYBa YCJIOBHTE Ha COO/BETHHOT crel(pHYEH Ma3apeH
CTaHJapA W/WIX ONUITUOT Ia3apeH CTaHAapA U aKo IaKy-
BamkETO € 03HAYCHO BO coriacHocT co wieHoT 40 cras (1)
O]l OBOj 3aKOH M COJP)KMHATA HA MEIIaBUHATA € JaCHO JIeK-
JlapupaHa ¥ He TH JOBeIyBa BO 3a0Iya MOTPOIIyBavnTe.

3.1. UudopMaTHBEH CHCTEM Ha NMA3apOT HA CBEKO
OBOILIje U 3eJJeHYYK

Unen 42
(MudopmaTuBeH cucTem)

(1) 3a cripoBenyBame Ha MOJUTUKUTE U CICNICHE HA CO-
CTOjOUTE Ha Ia3apoT Ha CBEXKO OBOLIje U 3eIeHYyK, MUHU-
CTEPCTBOTO BOCIIOCTaBYBa MH(GOPMATUBEH CHUCTEM U BOAU
CBHCHIIMja Ha OIEPATOPUTE KO CE 3aHMMAaBaaT CO OTKYII
U Hpofak0a Ha BHIOBHUTE CBEXKO OBOLIjE U 3EICHYYK OJ
YJICHOT 35 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Oneparopure ox craBot (1) Ha OBOj WIEH JOCTaBY-
BaaT MECCYHHU HU3BCLITAU A0 IECTTUOT ACH BO TCKOBHHOT 3a
MPETXOJHUOT Mecel U TOAUIICH u3BemTaj A0 31 janyapu
BO TEKOBHaTa 3a IpeTXxogHaTa roguHa. Ilomaronure ce o-
HECyBaaT Ha KOJUYUHHUTC Ha OTKYNCHH, HNPOAAACHU U
CKJIQIUPAHN KOJMYMHHU CBEXO OBOIIjE M 3€IEHUYYK MO BU-
JIOBH, COPTH U KJIacH, KaKO U HUBHOTO MOTEKJIO.

(3) Bo pamkuTe Ha MHPOPMATUBHUOT CHUCTEM OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj 4JIeH ce EBUJCHTUPAAT U MOAATOLHU O 3eM-
JOZIENICKUOT Ta3apeH MH()OPMATHBEH CHUCTEM COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a 3eMjOJICIICTBO U pypalieH pa3Boj.

(4) ®opmara u coapkMHATa HA 0OpACLUTE 3a MOIHECY-
Bame Ha M3BEIITAUTE OJ CTaBOT (2) HAa OBOj WICH TH MPO-
[IHUIITYBa MHHUCTEPOT.

Unen 43
(KoHTpo/1a Ha KBAJINTET HA CBEXKO OBOILje U 3e1eHYYK)

(1) KoHTposia Ha KBAJIUTETOT HA CBEKOTO OBOIIjE U 3¢-
JICHYYKOT ja BpiH JIp>KaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 3eMjOAeIC-
TBO.

(2) Kontponara ox craBot (1) Ha OBOj wieH ce BpPIIH
Ha crenu(UYHUTE Ma3apHU CTaHAApAM O WICHOT 39 Ha
OBOj 3aKOH M OIIITHOT Ma3apeH CTaHgapa o1 WIeHOT 38 Ha
OBOj 3aKOH.

(3) HaumHOT M MeTonmTe 32 BpIIEHE HA KOHTpPOJIA HA
KBaJIUTETOT 0O CTaBOT (1) HA OBOj WIEH 'l NPOIHITYBa MU-
HHUCTEPOT.

4. VPEJIYBAILE HA ITA3APOT HA JAJIIA U MECO
OJ1 )KUBUHA

Ynen 44
(ITazap Ha jajua v KUBHHA)

(1) Ha ma3apot Ha jajua 1 Meco OJ] XKMBUHA MOXeE J1a ce
CTaBaT BO MPOMET jajlia U MECO OJ] *KUBUHA aKO T UCIIOJ-
HyBaaT YCIIOBUTE 3a KBaJIUTET YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Jajuara ox crasor (1) Ha OBOj WiIeH criopes Haydu-
HOT Ha HUBHO KOPHCTEHE C€ JeNar Ha!

- jajuia xou ce cTaBaaT BO IPOMET U CE HAMEHETH 3a -
PEKTHA XyMaHa UCXPaHa UIIUM KaKO CypOBHUHA 3a IIPEXpaH-
OeHara 1 HenpexpaHOeHaTa UHAYCTpUja U

- jajua 3a MHKyOalja HAMEHETH 3a JOOMBAaKbE HA MINbA.

Unen 45
(Knacupame Ha jajua)

(1) JajuaTta mro ce craBaaT BO IPOMET ce Kilacupaar
CIIOpeJ KBAJIUTETOT U MacaTa.

(2) Cnopen KBaJIMTETOT jajiiata ce KiacupaaT BO Kiaca
A win “cBexH jajua” u kiaca b.

(3) Jajuata of kiacaTa A ce HAMEHETH 3a JUPEKTHA XY-
MaHa MCXpaHa, a jajuaTta of kiacara b ce HaMeHeTH camo
3a mpexpaHOeHa ¥ HenpexpaHOeHa HHIYCTpHja.

(4) Jajuara on xiacara A cropes Macara ce KIacupaar Bo:

- XL - MHOTY TOJIEMU 73 g v moBeke,

- L - ronemu on63gno73g,
- M - cpennu (Mmemuym) on53gno63gm
- S - manu mox 53 g.

Unen 46

(KBaauTaTHUBHU CBOjCTBA HA jajuaTa)

(1) JajuaTa xou ce craBaaT BO IpoMeT 011 Kjlacata A Tpe-
0a J1a TM UMaar CJIeTHUBE MUHUMAJHHU KapaKTePUCTUKH:

- HOPMaJTHH, YHCTH ¥ HEOIITETCHH JIyIIa 1 MeMOpaHH,

- (hukcupaH ¥ HEMOJBIKEH BO3IYIICH MEyp CO BUCHHA
KOja He HaIMUHYBa 6 mm,

- YHCT, jaceH U MPOSUPEH OenTak, co HyMepHUiKa Bpe-
HocT Ha Xo¢osu eaunnny (Hough units) Han 55,

- )KOJITOK BUJUIMB IIPU MPOCBETIYBamkE CaMO KaKO CeH-
Ka, 0e3 jacHO 3a0eNeKIIUBY IPAaHUIY - paOOBU, MAJIKy M0J-
BIDKEH TIPH POTalFja Ha jajueTo Mo MITO ce Bpaka BO IIEH-
TpajiHa MO3MIHja U 3aJ0BOJIMTEIIHA 000EHOCT U3pa3eHa BO
MEpHU eTUHUIM 1Mo ckanarta Ha Porr (Roche) ox 1 1o 15,

- He3a0eNe)KUTEIICH pa3Boj Ha TePMHUHAIHYU KJIETKH (3a-
poau) u

- 6e3 IpHUCyCTBO HAa HAABOPEIIHN MAaTEPHU M MUPHC.

(2) Jajuata on xmacata A opn wieHotr 45 craB (4) Ha
OBOj 3aKOH Kaj KOW BO3AYLIHHOT MEyp He € morojem oxa 4
mm MoOXXaT Aa OMAaT mpeaMeT Ha MapKEeTHHI Kako ‘‘eK-
cTpa”.

(3) Jajuara on kmacara A He TpeOa ia OuUAaT mpeaMeT
Ha KakoB OMJIO TpeTMaH, a BO (pazaTa Ha MapKETHHT He
Tpeba ma OupaT pasnanyBaHH Ha Temreparypara mon 5°C
BO BPEMETPAEH-E MOJ0Ir0 01 72 yaca.

(4) Jajua o xnacara b ce jajua Kou He TH HCIIOJIHYBaaT
KPUTEPUYMHUTE 332 KBAJIUTET HaBeACHU BO cTaBoT (1) of
OBOj YJICH.

(5) Jajuara on kiacara A xou MOBeKe I'M HEMaatr Kapa-
KTEPUCTHKHTE 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce mpekIacupa-
aT BO Kiaca b.

Unen 47
(Meco ox :;xuBHHA)

(1) Mecoro o MBHHA HAMEHETO 3a JUPEKTHA XyMaHa
HCXpaHa BO MPOMET ce cTaBa BO (hopMa Ha LIEIH TPYIOBU
WK KOH(DEKIIMOHUPAHH JICTIOBU O TPYII, KaKO:

- CBEKO WJIM OJIAfIeHO,

- 3aMp3HATO U

- Op30 3aMp3HATO.

(2) UenuTe TpynoBu Ha Ma3apoT C€ IIaCHpaaTr Kako:

- MapIHjaTHO eBUCLIEPUPAHH,

- CO BHATPEIIHH OPraHH 3a XyMaHa HCXpaHa U

- 0e3 BHATpPEIIHHU OPTaHy 3a XyMaHa UCXpaHa.

(3) MapuujanHo eBUCLIEPUPAHUTE TPYIIOBH CE TPYTOBH
O]l KOM HE C€ OTCTPAaHETH CPLETO, LPHUOT JIpod, Oenure
IpOoOOBH, MYCKYJIECTHOT JKEeIIyAHUK, Oankara u OyOpesure.

(4) Joxonky Ha TPYMOBHTE O] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH
HE ce OTCTpaHeTH IiaBara, Tpaxejara, e3o(arycor u Oar-
KaTa MOXKaT Ja OCTaHAT 3aJp KaHU BO COCTaB Ha TPYIOT.

(5) JapnuBu BHATpPEIIHM OpPraHu ce CpIE, MYCKYJECT
JKeIyAHUK Oe3 po’kHa MeMOpaHa M BHATpEIIHAaTa COIPIKHU-
Ha, LPHHUOT P00 CO OTCTPAHETO KOIYHO Kece u OyOpesu.

(6) Mecoto on sxuBrHA o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH MO-
e J1a ce TPETHPa CaMo CO TPETMaH Ha JaJeHhe.

(7) O3HakuTe BO OJJHOC HA HAYMHOT 3a YyBame KOU Ce
ynotpeOyBaar 3a UICHTU(PHUKYBAE HA MECO OJ] KMBHHA U
HUBHHUTC Lleq)I/IHI/ILlI/II/I TH OponuuryBa MUHUCTEPOT.
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Unen 48
(MUHMMAJIHY KaPAKTEPUCTHKHU M KJIaCHPamhe Ha Meco
01 ;KHBMHA)

(1) MecoTo oj >xMBMHA MOpa Jla TM KCIIOJIHYBA CIIe/-
HHBE MUHHMAITHI KapaKTePUCTHKU:

- JIa € MHTAaKTHO U KOJKaTa Jia He € CKWHaTa HUKaje,

- JIa € 4YUCTO, Oe3 TyTU MaTepUH WU KPB,

- 6e3 Tyfu MupucH,

- 0e3 BUIUTMBY KPBHU JTaMKH,

- 6e3 CKpIIEHU KOCKHU U

- 0e3 HarJlaceHH HarMe4eHOCTH.

(2) CeexoTO Meco o] )KMBHHA HE Tpeba Jja uMa 3HaIK
Ha TIPETXOIHO CMP3HYBabe.

(3) Mecoto on )xMBHHA HAMEHETO 3a TMa3ap ce Kiacupa
CIopes KBAJIUTETOT BO Kitaca A u kiaca b.

(4) KBanureror Ha MecOoTO O )XUBHUHA CE OJApeayBa
Criopen KpUTEpHyMHTE 3a KOH(popManyjara Ha TPYIOT KOH
ce OJJHeCyBaaT Ha Pa3BUEHOCTA Ha TPYNOT U HETOBUTE Jie-
JIOBH U COJIP)KMHA HA MaCeH CII0j, KaKO M HETOBHOT U3IJIe],
OLITETYBama, 00ja ¥ IPYTH BU3YEIHN KapaKTEPUCTUKH.

(5) 3a na OGune kimacupaHo BO Kilaca A MECOTO O]l JKH-
BUHA, MOKPa] MUHUMAITHUTE KAPAKTEPUCTUKHU OJl CTAaBOBH-
te (1) u (2) Ha 0BOj WieH, Tpeda /a TH 3a70BOJyBa KPUTE-
pUyMHUTE 0J] CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH.

(6) Kputepuymure ox cTaBoT (4) Ha OBOj YJICH U HAuH-
HOT Ha Kiacuukamnuja ol cTaBot (5) Ha OBOj WJIEH Moje-
TaJTHO T MPOIUIIYBA MUHUACTEPOT.

Uien 49
(Boxa u coap:knuHa Ha BOAAA)

(1) 3amp3HaTOTO M OpP30 3aMP3HATOTO MECO O] KUBU-
Ha, CBeXKHTE, 3aMP3HATHTE U OP30 3aMP3HATUTE KOH(EKIIH-
OHHUPAHH JeJIOBH O TPYI HaMEHETH 3a Mas3ap BO OJHOC Ha
COIpXKMHATA Ha BOJa HE Tpeba Ja ' Ha/IMUHYBA TEXHUYKU
-HEU30eXHUTE BPEIHOCTH.

(2) 3a npoBepka Ha TEXHUYKH - HEM30E)KHUTE BPEIHO-
CTH Ha COJIP)KMHATA HA BOJIA KIIAHUYHHUTE KANAUTETH:

- 3eMaar IPHMEPOLH 3a CIIeACHE Ha ancopriujara Ha
BOJIa 32 BpeMe Ha JIaJeHETO U 3a COAPIKUHATA Ha BOAA,

- BOJIAT CBHJICHIIMjA HA PE3YJITATUTE OJf KOHTPOIHUTE U
TH apXUBUPAAT 33 IEPHOJ O €IHa TOINHA H

- ja obenexxyBaaT ceKoja cepuja Ha HAYMH CO KOj MOXeE
Jla ce OJJPEe/IU NaTyMOT Ha MPOU3BOCTBO.

(3) MakcumanHHUTE TPaHUIM Ha COAPIKUHATA HA arcop-
Oupanara Boja oJ1 cTaBoT (2) anuHeja 1 Ha OBOj 4JICH U3pa-
3eHa KaKo MPOLEHT O BKYIIHATa Maca Ha TPYIOT Mpex Jia-
JIEHETO Cce:

- 0,0% rpu BO3/YyIIHO JIaieH:E,

- 2,0% mipH BO3IYIITHO JIaJIel-e CO YCIPEjyBabe CO BOAA U

- 4,5% 11pu BOJIEHO JIaIEHE CO MOTOIYBAME.

(4) IlpoBepkara ox craBoT (2) Ha OBOj YJIEH ja CIIpOBe-
JIyBaaT KIAHWYHUTE KaNalUTeTH IPEKy yTBPAyBambe Ha all-
coprniyjaTa Ha BOJa HajMaJKy eIHall BO TeK Ha OCyM4a-
COBHA paboOTHA CMEHA.

(5) Bo ciyuaj kora co mpoBepkara oj cTaBoT (2) Ha
OBOj 4JIEH C€ YTBPAH JIeKa CE UCIIOIHETH KPUTEPHYMHUTE 32
TEXHHYKH - HEM30e)KHHTE BPEIHOCTH Ha COIp)KUHATA Ha
BOJa BO MEPUOA O]l IIECT MECELH, BPEMEHCKaTa paMKa 3a
IIPOBEPKA HaBE/IEHA BO CTABOT (4) HA OBOj WIEH CC HaMaIly-
Ba HA €JHAIl MECEYHO.

(6) Bo ciyuaj kora co KOHTpOJIa CO HaMaJIeH UHTEH3H-
TET 0[] CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH Ce YTBPAU HEUCIIOIHYBAHC
Ha KPUTEPUYMHUTE 32 TEXHHUYKH - HEU30SKHUTE BPEAHOCTH
HAa COApPXKHMHA HAa BOJA, MOBTOPHO C€ BOCIIOCTaBYyBa Bpe-
MEHCKAaTa paMKa 3a KOHTPOJIA O] CTaBOT (4) Ha OBOj YJICH.

(7) Conpxunara Ha ancopOupaHa Bojia Ha 3aMp3HATH U
6p30 3aMp3HATH LM TPYNOBH 32 BpeMe Ha IPOIECOT Ha
obpaboTka ce yTBpIyBa IpeKy IpocedHara 3aryba Ha Boaa
IIPY OIMP3HYBAHETO.

(8) MakcumaaHHMTE TPAHUIM Ha COAPIKUHATA HA arcop-
6upaHa Boja oX CTaBOT (7) Ha OBOj WICH M3pa3eHU Kako
MPOLICHT O/ BKYITHATA Maca Ha TPYIOT Ce:

- 1,5% nipu Bo3y1IHO Jaeme,

- 3,3% 1npu BO3MIYIIHO JIaJICHE CO YCIIPEjyBamkE CO BOAA U

- 5,1% mpu BOJEHO JaJiekhe CO MOTOIYBahE.

(9) Metonot 3a ancoprniiyja Ha BoJa BO KIAHWYHH Ka-
MALUTETH Of CTAaBOT (2) Ha OBOj WIEH U METOJOT 3a YTBp-
JlyBame Ha IIPOCeYHAaTa 3aryda Ha BoJa IPH OAMP3HYBambe-
TO 0[] cTaBOT (7) Ha OBOj WIEH I'M MPOITUIIYBa MUHUACTEPOT.

Unen 50
(O3nauyBame Ha jajuaTa)

(1) Jajuara HameHetn 3a maszap tpeba aa OumaT cooj-
BETHO O3HAYCHH.

(2) Jajuara on xnacara A Tpeba 1a OumaT O3HAUEHU CO
MPOU3BOJCH KOJ KOj COIPXH PEruCTApCKH MOJATOLH COT-
JIACHO CO MPOIHUCHUTE O 00JacTa Ha BETEPUHAPHOTO 3](PaB-
CTBO.

(3) Jajuara o kacara b ce o3nauyBaat co Oyksara b,
HCITHIIAHA CO JIATUHCKO MHCMO.

(4) OznauyBameto o1 ctaBoT (1) o1 0BOj wiIeH ce BpIIn
BO IPOW3BOJHATA SIMHHUIIA WK BO IPBUOT LIEHTAP 32 MaKy-
Bam€ BO KOj CE JOCTaByBaar jajuara.

(5) o uckmyuok o craBot (1) Ha OBOj 4JIeH IPOU3BO-
JATENIA KOW OJArJIelyBaaT MOMaiKy ox 50 HECHJIKH U TH
MpOJaBaaT jajuara o COICTBEHO MPOM3BOJICTBO Ha 3elie-
HHTE Ma3apy WIK O] MECTOTO Ha MPOM3BOJCTBO MOXAT Ja
npojaBaaT Heo3HayeHu jajiua. Ha mecroro Ha mpopaxOa
Tpeba jacHO Jla ce UCTAKHATH MMETO U ajpecaTa Ha Ipou3-
BEyBa4oT.

(6) Mo uckmny4ox oz craBot (3) Ha OBOj YJICH jajuara of
kiacata b Moxkar fa Ouziat Heo3HaYEHHU JOKOJIKY CE HOCTa-
ByBaaT AMPEKTHO 10 MpexpaHOcHaTa W HempexpaHOeHarta
MHIYCTPHja Ha BHATPCIIHHOT Masap M ACCTHHALHWjaTa ¢
jacHO O3HAUEHA Ha IAKyBambaTa.

(7) Jajuara nameneru 3a uHKyOanuja Tpeba ma Oujar
COOZIBETHO O3HAYCHU CO MPOM3BOJCH KOJ KOj COIAPXKH pe-
TUCTApCKU MOJATOLU COIVIACHO CO MPOIHUCUTE 0J 00aacTa
Ha BETCPUHAPHOTO 3/]paBCTBO.

(8) O3HauyBameTo 011 cTaBOT (7) Ha OBOj WIEH CE BPILIH
BO MPOM3BOJHATA €AWHUIIA HIIH, 10 UCKIYYOK, BO HHKYOa-
TOpCKaTa CTaHHUIIA BO KOja Ce JOCTAaByBaar jajiara 3a HHKY-
Oauuja.

(9) HaunHOT Ha O3HauyBame Ha jajiaTa HAMEHETH 3a
nasap W jajiaTa HAMEHETH 3a WHKyOaluja, 03HaKUTEe U YIo-
Tpebara Ha o3HakuTe ox ctaBoBute (2), (3) u (7) Ha OBOj
YJIeH TY IPONHUINYBa MUHHUCTEPOT.

Unen 51
(IleHTpH 32 NaKyBame)

(1) HenTpure 3a makyBame M KiIacHpaar, 03Ha4yBaaT
W MaKyBaar jajiara u ' 00elieKyBaaT MaKkyBambara.

(2) Lentpure 3a nmakyBame Tpeba Ja pacroyiaraaT co
C00/IBeTHH 00jEKTH U MPOCTOPHHU, KOU CE:

- CO IMNOBPIIMHHA COOJABETHU Ha I'OJICMHUHATAa HA aKTUBHO-
CTHTE KOW TH U3BpIIyBaar,

- U3TPaJieHu W ONpeMeHH na 00e30e1yBaaT COOIBETHO
OCBCTJIYBAalb€ W BCHTUIIUPAILC, MPABUIIHO YUCTCHEC U JC-
3uH(EKIja, KaKo U 3aIUTUTA Ha jajliaTa oJ rojJIeMH IpoMe-
HY Ha HaJBOpEIIHATA TeMIIepaTypa u

- HAMCHETH 3a MAaHUIyJallja W YyBame, OJHOCHO
CKJIaJIparhe Ha jajuaTa.

(3) ITo uckny4ok ox cTaBoT (2) anuHeja 3 Ha OBOj WICH
JIeNl 071 00jeKTUTE OJHOCHO MPOCTOPUUTE MOXE Ja Ouaar
HaMEHeTH ¥ YIOTpeOeHH 3a CKIIaIUpame Ha IPYTH IPOH3-
BOJH CaMO II0JI YCJIOB OBHE MPOLYKTH Aa HE HCITYIITAaT U
0Jl1aBaaT, OJHOCHO IIPEHECYBaaT Ha jajiaTa HaJABOPELIHU
MUPHCH.
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(4) 3a o6e30enyBame Ha MpaBUIHA MaHHUIYJAlHja CO
jajuara, IEHTpUTE 3a IaKyBame Tpeba Oa ce TeXHHYKH
OIIPEMEHH, 0COOEHO CO:

- COOZIBETHA OIlpeMa 3a KOHTHHYUPAHO U UHIUBUAYyas-
HO JIaMIIUpame (IPOCBETIYBABE),

- OIIpeMa 3a MEPEHE Ha BUCHHATA Ha BO3AYLLIHHOT MeYD,

- oIIpeMa 3a KIacupame Ha jajuara 1o Maca (TexuHa),

- €lHa UM noBeke ono0peny (OakaapeHu) Bar 3a Me-
peme Ha jajuara,

- ollpeMa 3a O3HadyBame Ha jajuara u

- olpeMa 3a o0elleXKyBabe Ha IIaKyBambara.

(5) LentpuTe 3a nakyBame of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiieH
ru ono0OpyBa YmpaBaTa 3a BETEPHHApCTBO COIVIACHO IIPO-
nycute of ob1acTa Ha BETEPUHAPHOTO 3PaBCTBO.

Unen 52
(BpeMeHCKO OrpaHHYyBak-€ 32 KJIACHPaIbe, 03HAYYBaIbe,
naKyBame Ha jajua u odesie;KyBam-€ Ha MAKyBamkhaTa)

(1) Jajuara Tpeba na ce KiacupaHH, O3HAYEHHU U TAKYy-
BaHU He IOJIOIHA OJ] IECET JICHA O] HUBHOTO CHECYBabhe.

(2) Jajuara ox unenot 45 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH (“eK-
cTpa‘“) ce Kilacupaat, 03HauyBaaT U MaKyBaaT HE MOJOLHA
OJT YSTUPH JICHA OJT HUBHOTO CHECYBAIbe.

(3) [Ipu nakyBameTo Ha jajuara Tpeba qa ce HaBeae po-
KOT Ha Tpaee.

Uinen 53
(ObenexxyBame HA TPAHCIIOPTHHUTE MAKyBamba Ha jajua,
jajua 3a uHKyO0anUja M NTWINHA)

(1) Cekoe TpaHCIOPTHO MaKyBame Ha jajlia Ha MPOM3-
BOJHATa €MHMIA IPOU3BOJUTEINIOT IO 00EIEXKyBa CO:

- IMe€ ¥ aJipeca Ha IPOU3BOJUTENOT,

- PETHCTapCKU IOAATOLIM COTJACHO CO OAPEROHUTE O
3aKOHOT 3a 3eMjOJICIICTBO U pypalieH pa3Boj,

- Op0OjOT M/MiK BKYyIHATa Maca Ha jajuara,

- JIaTa WM NIEPHOJ Ha CHECYBabE U

- JIaTa Ha UCTIOpaKa,

JIOKOJIKY BO MCT HPOW3BOJCH KPYI MMa INPOHM3BOAHA
€MHMLA U IIEHTap 3a MaKyBamke 00eIeKyBamHETO MOXKE 1a
Onze U3BPIIECHO BO CAMUOT LIEHTAp 3a MaKyBambe.

(2) Cexoe TpaHCHIOPTHO TaKyBambe Ha jajua 3a HHKYyOa-
I[Mja Ha MMPOM3BOJHATA €IMHHIIA MTPOU3BOJUTEIOT r0 00e-
JIeXyBa Co:

- 3eMjaTa Ha MOTEeKJIO,

- 03HaKara ,,3a nHKyOarmja“,

- IMe€ ¥ aJipeca Ha NPON3BOJUTENOT,

- PETHCTapCKU TOJATOIM COTIACHO CO OAPEHOHTEe OJ
3aKOHOT 32 3eMjOAENICTBO H pypajieH pa3Boj,

- OpojoT Ha jajuara 3a WHKyOaluja, J1aTa WId TEepHOJ
Ha CHeCyBambe,

- IaTa Ha UCIIOpaKa u

- UMe ¥ aJipeca Ha MPUMaYoT.

(3) Cexoe TpaHCIIOPTHO MaKyBakbe 3a MAIHEHA COMPIKU
NIJIMBA CaMO O]l €€H WCT BHI, THII M KaTeropHja Ha K-
BUHA, TIPOU3BEJICHN BO MCTa MHKYyOATOpCKa CTaHWIA U Ha
HaJIBOpPEIIHATA CTPaHa JIECHO BUUIMBO M jaCHO Pa3OHpIIU-
BO ce obesiexxyBa co OykBu U Opojku o IjpHa 060ja co BH-
cuHa ox 20 mm u mmpuHa ox 10 mm, co clegHuBe MoMaa-
TOLH:

- 3eMjara Ha IOTEKJIO,

- PErHCTapCcKy TOJATOIM Ha MHKyOaTopcKara CTaHHWIIA
pomucuTe 0/ 00J1acTa Ha BETEPHHAPHOTO 3[PABCTBO,

- BUJIOT Ha )KUBUHATA (TWINHATA),

- IMe€ ¥ aJipeca Ha UCIopavyaTelor,

- OpojoT Ha NuIuba CHOpe] BUJ, KaTeropuja U TUI Ha
JKHBUHA,

- JIaTa Ha UCTOpaKa u

- M€ ¥ aJipeca Ha MPUMAYoT.

(4) Uudopmanunte ox craBosute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4ieH Tpeda 1a Ounar coapKaHu M BO IPUIPYIKHUTE TOKY-
MEHTH Ha TpaHcmopToT. Konmja om mpuapyXHHTE IOKY-
MEHTH Ha TPaHCIIOPTOT Tpeba Jia ce apXUBHPA Ha MECTOTO
Ha JOCTaByBame Ha jajara, a OPUTHHAIHUTE HPHUIPYKHA
JIOKYMEHTH Ha TPaHCHOPTOT Tpeda 1a ce apXMUBHpPAaT oJ
LEHTapoT 3a MaKyBamke KOj M KIacHpal jajuaTta WU Mpo-
M3BOJIHATA EJMHHUIIA KOja TH MPOU3BEa jajiaTa 3a HHKyOa-
[ja WK THJIHBHATA.

(5) Bo ycnoBu kora efieH coOupauy jajuara ra J0CTaBy-
Ba Ha MOBEKE OIEPATOPH, MPUIPYKHUTE TOKYMEHTH MOXE
Jia GuIar 3aMEHEeTH CO COOJBETHO 00EeIeKyBame Ha TPAHC-
HOPTHOTO IaKyBame, KO I'M COAPIKH CHTE IOrope HaBeze-
HY uH(popManuu.

(6) OGenexxyBamara Ha TPAHCIIOPTHUTE MAKyBamba Tpe-
0a 1a ocTaHaT jaCHO BWJIMBM M HE cMear ja Ouaat usme-
HETH HUTY BaJICHH CE IO MOMEHTOT Kora:

- jajuara oJ oBHME INAKyBame HAMEHETH 3a Ia3ap ojar
Ha KJIaCHpame, 03HAUyBabe U MaKyBarbe,

- jajuara 3a nHKyOalMja o OBUE MaKyBame Ke Oumar
BHECEHU BO MHKyOaLuja u

- MATMEHATA O] OBHE NaKyBamke Ke CTHTHAT Ha KpajHaTa
JecTuHanyja (dapma) Ha IPUMAYOT.

Uinen 54
(OGenexyBame Ha IAKyBawkaTa)

(1) ObGenexxyBameTo Ha MaKyBawmara Ha jajlia ce BPLIH
Ha HaJBOpELIHATa CTpaHa W Tpeba [a € JIECHO BHUIJIMBO M
jacHo pazbupiuBo. [TakyBamara Tpeba 1a ce€ OCUTYPEHHU CO
Oera NeHTa WM HaJCMHHUIA KOja TH COAPIKU UCTUTE MOJa-
TOLM HaBEJECHU Ha MAaKyBameTO W BHIUIMBO CE€ OLITETYBa
MPU OTBOPAETO HA MAKyBAmETO.

(2) TakyBamara Ha jajiia o1 kiacata A ce o0Oenexysa-
aT co:

- PErucTapcKd IMOJATOIM Ha IEHTApOT 32 IaKyBambe
COTJIACHO CO OJIpen0uTe 0/1 3aKOHOT 3a BETCPUHAPHO jJaBHO
3[paBCTBO,

- KJIaca CIIope]] KBaJIUTET, OJHOCHO “‘kyiaca A“ win ca-
Mo OykBara “A” caMOCTOjHO WJIM BO KOMOHHAIMja CO 03-
Hakara “CBexH”,

- KJlaca CIOpe]l Maca COrJIacHO co wieHOT 44 craB (4)
0J1 OBOj 3aKOH,

- POK Ha Tpaeme,

- YCIIOBH 32 CKJIQIPAE U UyBathe U

- Iperopaka 3a MOTPOIIyBaunTe 32 YyBame Ha jajuara
0 KYIYBambeTO.

(3) Bo ciyuaj xora jajua on kiacara A co pasiIuyHa
Maca ce IaKyBaHH BO HCTO IaKyBame, NaKyBameTo Tpeda
Jia Guzie obenexeHo co “jajua co pa3nuyHa rojieMuHa” U 1a
Ounne HaBeleHa MHUHHMMAallHaTa HETO Maca Ha jajuara BO
IPaMOBH.

(4) TakyBamara Ha jajiia o1 kiacarta A ce o0enexysa-
aT ¥ BO OJHOC Ha METOZOT Ha OATJICAYBAmE CO TEPMHUHUTE
“jajua o cI000MHO IPXKEHH HECUWIKU®, “jajua oJ MOJEH
cucreM 1 “‘jajua o kades“ cormacHo co oapenoute ox 3a-
KOHOT 3a 3alllTUTa U Oyarococtojoa Ha xuBOTHUTE. Ilaky-
BambaTa BO OJHOC HA METOIOT Ha OJIJIEAyBame MOXKE U JI0-
MOJTHUTEJIHO J1a ce obenexar. Jajuata o kiacata A ce
o0eexxyBaaT co “OpraHCKH‘, JOKOJIKY C€ IIPOU3BEICHH BO
COTJIACHOCT CO OApenduTe of 3aKOHOT 32 OPTaHCKO 3eMjo-
JIETICKO TIPOHU3BOJICTBO.

(5) Ha makyBameTo Ha jajuaTa o1 kinacata A tpeba nia e
M0jacHeT MPOU3BOJAHUOT KOJI CO KOj C€ O3HAYCHH jajiiara.

(6) TlakyBamata Ha jajua oj kinacara b ce odenexyBaar
co:

- PErHCTapCKd IMOJATOIM Ha IEHTAPOT 32 IaKyBambe
COTJIACHO CO OJpen0uTe 0/1 3aKOHOT 3a BETCPUHAPHO jaBHO
31paBCTBO,
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- KJIaca Crope] KBaJUTeT, OJHOCHO “kiaca b” wunm ca-
Mo OykBata “b” u

- JIaTa Ha MaKyBambe.

(7) HaumnoT Ha oOelexyBarme Ha MaKyBamaTa Ha jaj-
112, O3HAKHUTE ¥ yIOTpeOaTa Ha O3HAKHTE OJ OBOj WICH T'H
MPOIUIIYBAa MUHHUCTEPOT.

Uien 55
(ObGenexyBame Ha POKOT Ha Tpaewe)

(1) Pokor Ha Tpaeme ox wieHOT 52 ctaB (3) Ha 0BOj 3a-
KOH ce 00eJIeXyBa CO TEPMHUHOT “yIOTpeOIMBO [0 ...« U CO:

- IaTyMOT u3pa3eH Bo Opojku ox 1 10 31 u

- MECeloT u3pas3eH Bo Opojku ox 1 1o 12.

(2) PokoT Ha Tpaewe € maTara JI0 Koja jajuarta oJl Kiia-
cara A ocTaHyBaaT CO KapaKTEPUCTUKHUTE O WICHOT 45 Ha
0BOj 3aKOH TP COOJBETHO UyBambe, OHOCHO CKIAANPAHE.

(3) MakcuMamHHOT POK Ha Tpaeme € He moBeke ox 28
JIeHa TI0 JICHOT Ha CHecyBame. JIOKOJKY € HaBeIeH MepHO
Ha CHECyBame, pOKOT Ha Tpaemwe Ke Ouje oapeneH oj Ip-
BUOT JIEH Ha TOj MIEPHOI.

Unen 56
(ITakyBama ofeJieskeHH Kako “excTpa’)

(1) IMakyBamara Ha jajia oj Kiacata A ce 10 JICBETTH-
OT JIeH [0 CHECYBAaETO MOXKE J1a ce 00esIeKaT CO TepMH-
HOT “eKkcTpa” HaBeleH Ha OesiaTa JIGHTa WM HAJCIHHIIA,
KaKoO JOZATOK Ha 00eNeKyBambeTo 3a KBAIUTET.

(2) MakyBawara ox craBot (1) Ha 0BOj 4iIEH, TOKPaj po-
KOT Ha Tpaeme Tpeba Ja ce 00eNeeHH M CO JATyMOT Ha
CHECYBamb€ Ha jajiaTa i BpEMEHCKUOT JIMMUT O JICBET JCHA.

Unen 57
(ITakyBama obeJieskeHH cliope] HAYUH HA HCXPAHA HA
HECUJIKHTE)

(1) TTakyBamata Ha jajua on kiaaca A MOXe JOTOJHU-
TEJIHO Ja ce o0enexar CIopesl HauMHOT Ha UCXPaHa Ha He-
CHJIKHUTE. JIONONHUTENHOTO O0EexyBame COAPXKH IMOoJa-
TOLIM 32 KUTApUIUTE YHOTpeOSHN KaKO CYypOBHHA BO CMe-
cara 3a MCXpaHa Ha HECHJIKHTE CaMO JOKOJIKY THE ydec-
TBYBaaT co HajManky 60% o BKymHaTa TeXXHHa Ha pelel-
Typara 3a cMecaTa, Koja MOXe /1a BKIydyBa He IOBEKe Of
15% crnopenHu IPOU3BOIM O KUTAPHIIH.

(2) Tlo uckny4ok ox craot (1) Ha OBOj WiICH, OHAMY
KaJie IITO MOJATOLUTE Ce HaBEACHH 3a Crieln(pHIHa KHUTa-
puLa, ucrara Tpeda 1a uMa y4ecTBo o HajMmanky 30% Bo
(hopmynanujara 3a cMecara 3a UCXpaHa Ha HECUJIKHUTE, TN
aKo ce HaBe/yBaaT I10JaTOLU 3a IOBEKE KUTApULIU, CEKOja
o[l HUB Tpeba Ja € 3acTaneHa co HajMalky 5% Bo dopMmy-
Jlanyjara 3a cMecaTa 3a UCXpaHa Ha HECUIIKUTE.

Uinen 58
(KBaJinTeT Ha MaKyBambaTA)

[MaxyBamaTa, BKIIy4yBajKu 'O BHATPELUIHUOT MaTepHjal
3a MakyBame, TpeOa 1a OuaaT OTIOPHU HA HETaTHMBHHU HaJl-
BOpECIIIHYU BIIMjaHH]ja, CYBH, YHCTH U BO J100pa coCTOj0a, U
na OMIaT HAPaBEHU O MATEpPHjall KO IO MITHTAT jajie-
TO O[] HaJABOPCIIHK MHUPHUCH W O PH3UK O] HAJBOPCIIHU
BJIMjaHMja KOU IO BJIOLIYBaaT KBAJIATETOT.

Unen 59
(O0enexyBame Ha NAKYBamHaTa cO HHAYCTPHCKH jajua)

(1) ObenexyBameTo Ha MaKyBambaTa Ha MHAYCTPUCKU
jajua ce BpIIH Ha HaJ(BOpEIIHATA CTpaHa M Tpeba 1a e Jec-
HO BHJJTMBO U jacHO pa3oupiuBo. [lakyBamara Tpeba aa ce
OCUTYPEHU CO LIPBEHA JEHTA WU HAJICIHULIA KOja TU COAp-
KM HCTUTE TI0JAaTOIM HaBEeJCHH Ha ITaKyBameTO U BUIIUBO
Ce OIITETyBa IIPH OTBOPAMETO HA MAKyBambETO.

(2) Ha makyBamaTta Ha MHAYCTPHCKHTE jajla ce HaBe-
JIEHU CJIEHUBE MOAATOLM:

- M€ U aJipeca Ha OINepaTopoT 3a KOro Ce HAMEHETH
jajuara,

- M€ | aJIpeca Ha OIepaTopoT KOj T JOCTaByBa jajua-
Tau

- tepmuHor “UHAYCTPUCKU JAJLA” co romemun
OYKBH CO BUCHHA OJ1 HajMaJIKy 2 cm U 300pOBUTE “HE € 3a
XyMaHa UcxpaHa” co OyKBH CO BUCUHA Of HajMaJIKy 8§ mm.

Unen 60
(ITpenakyBame)

[penakyBameTo Ha MAKyBaHUTE jajiia of KiacaTta A ce
BPIIM CaMo BO LCHTPH 3a MmaKyBame. CeKkoe MpernaKyBame
COJPXKH jajiia ol McTa cepuja.

Unen 61
(Mudpopmanuu npu ciio6oaHa npogakéa Ha jajua)

ITpu cnobonna mponax0a Ha jajua ce HaBedyBaaT MH-
(opmarmu 3a Kj1aca Criopes KBUIUTET, Klaca CIope]] Maca,
METO/I Ha OAIJIeAyBame, 00jacCHyBambe Ha MPOU3BOJHUOT
KOl M POKOT Ha Tpaeme Bo GopMa Koja e JeCHO BHUIUBA U
jacHo pa3OHpMBa 3a MOTPOLIYBAYOT.

Uiten 62
(MpenTudukanmja Ha MecoTO 0/ KUBHHA)

(1) Mecoro of ’KMBHHA HAMEHETO 3a Ia3ap, MOKpaj 03-
HaYyBameTO BO COIJIACHOCT CO IMpOmIHcUTe 3a 06e30enHoCT
Ha XpaHaTa, Tpeba Ja € COOJBETHO HACHTU(UKYBAHO CO
TEPMUHHTE O] WIeHOT 46 cTaB (7) Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3a uneHTH(PUKYBakE HA MECOTO O KMBHHA HaMe-
HETO 3a Mas3ap MOXe Ja ce yHnoTpeOyBaaT M TEPMUHU OJ
OBOj 3aKOH KOHM He ce JeuHupaHu Bo cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH, 0]l YCIIOB UCTUTE Jla He TO JOBEoyBaaT BO 3a0iyna
KPajHHOT HOTPOIIYBaY.

(3) UnentndukyBameTo HA MECOTO OJ] )KUBHHA HaMe-
HETO 3a 11a3ap 3aJ0/DKUTEITHO TH COAPIKH:

- TIOATOLUTE BO OJHOC Ha Kjacara oJl WieHoT 48 craB
(1) Ha oBOj 3aK0H,

- cocTojbara BO KOja MECOTO O]l KMBHHA C€ CTaBa BO
npoMet of 4ieHoT 46 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH, BKIYYHTEII-
HO U IIperopadinBaTa TeMIIepaTypa Ha 4yBambe U

- POKOT Ha Tpaeme.

(4) Poxor Ha Tpaeme Ha CBEKOTO MECO OJ] KHUBHHA CE€
03HavyBa CO O3HAKaTa “yrmoTpediauBO A0“ MPUIPYKEHA CO
JIATYMOT, U3pa3eH Bo Opojku ox 1 mo 31 u MecenoT uspa-
3eH BO Opojku oa 1 1o 12 u roguHara Ha IPOU3BOACTBO.

(5) Kaj npeTnakyBaHOTO MECO OJ1 )KHBHHA CE HaBEIyBa-
aT U CJIEHUBE MOAATOIH:

- kyacara of wieHoT 48 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH,

- BO ClIydYaj Ha CBEXO MECO OJ >KHBHHA BO MAJIONIPO-
nax0a, BKyIHATa [IEHA U [[eHAaTa 110 TSKHHCKA eANHUILIA,

- cocToj0ara BO KOja MECOTO O]l KMBHHA CE CTaBa BO
npomer oJ] wieHoT 46 ctas (1) Ha OBOj 3aKOH,

- Opoj Ha 0OOpeHNE HA KITAHUYHHUOT KaraluTeT 1

- BO CJIy4aj Ha MECO O] )XMBHHA yBE3€HO Of TPETU 3eM-
JjU, MTHOMKALMja Ha 3eMjaTa Ha IOTEKIIO.

(6) MecoTo o1 HBHHA TPU TPOJAK0a KAKO HENpeTIia-
KyBaHO MECO Ha KPajHUOT MOTPOLIYBay BO MaJOMPOAAXOa,
Tpeba aa e MAeHTH(HUKYBAaHO CO IMOJATOLM 33 UMETO Ha
[IPOU3BOJOT, COCTABOT, POKOT HAa TPacmke U MOJATOLH 32
MOTEKIIOTO.

(7) Mo ucknyuok o craBoButre (3), (4) u (5) Ha 0BOj
YJICH, MECOTO OJ1 )KUBHHA MOXe Ja OHJie HenACHTU(HKYBa-
HO JIOKOJIKY C€ JIOCTaByBa OO KIAHWUYHH WM KalallUTeTH
32 KOHQEKINOHUPAE.
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Uien 63
(JonmoHuTeHO HAEHTH(PHKYBaH-€ HA MeCOo
01 ;KHBMHA)

(1) MecoTo ox KMBMHA HAMEHETO 3a Ma3ap MOXE J0-
MOJHUTEJNHO Ja c€ UJEHTH(UKYBA BO OJHOC HA HAUUHOT Ha
Tafeme ¥ HAUMHOT Ha OJTIIeyBambe.

(2) Hauunor Ha unentudukysame ox ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH O3HAKUTE U HHUBHATa ynorpeda I'M NPOIUIIyBa
MHHHCTEpOT.

Unen 64
(MudopmaTuBeH cucTEM)

(1) 3a cmpoBenyBame Ha MOJUTUKUATE Ha Ta3apoT CO
jajua, BKIYYHTENHO U jajiia 3a MHKyOallrja v MUINba U Me-
€O 0J1 XMBUHA, MHUHHUCTEPCTBOTO BOCIIOCTaBYBa UHPOpPMa-
THUBEH CHCTEM 3a YpeIyBame Ha MazapoT CO jajiia U Meco
O]l )KMBHHA.

(2) NnpopmaruBauoT cucrem ox craBoT (1) Ha 0OBOj
4JIeH 0COOCHO COJPKHU:

- Opoj ¥ TPOM3BOACTBEHH KalalUTETH Ha MPOU3BOJIU-
TENUTE ¥ OATJIeNyBauuTe Ha )KMBUHA, BKIYYHTEITHO M PO-
JIUTEJICKA KUBUHA,

- METOJ] Ha OJrJIEyBambe,

- MPOM3BEACHH U MPOJAJACHH KOJIMYHHU MECO OJ1 )KUBH-
Ha U jajua, jajua 3a MHKyOaluja u Muinmba,

- MoJaToLU 3a coOMpauuTe U MHKYOaTOPCKUTE CTaHU-
o,

- IOJATOLY 33 OTKYNEHH U NMPOAAAECHH KOIHUHHU (Opoj
U/MIIM TeXMHA) jajua o] coOupauure,

- IOAATOIM 32 LIEHTPUTE 3a [IaKyBambe,

- IOJATOLY 33 OTKYNEHH U MPOAAAECHU KOIHMUHHU (OpOj
W/WIIK TeXKHHA) jajia o1 IICHTPUTE 3a NIaKyBakbe,

- IOAATOIM 32 KJIAHWYHHUTE KallaluTeTH,

- MOJATOLM 33 OTKYIEHU M NPOJAJEHH KOJIUYUHHU O
KJIaHUYHHUTE KalaluTeTH,

- TIOATOLX 33 OTKYIIEHH ¥ BHECEHU BO MHKYyOaTop jaj-
1a 3a MHKyOaluja u npojaaeHy konuduuu (0poj) Ha jajua
3a MHKyOanuja U MWINEba 110 BUA, TUI U KaTEeTOpHja Ha JKH-
BUHa,

- MOJATOLM 3a MPOAAJICHHU jajiia U3BaJCHU OJ MUHKYyOa-
nujara u

- IpOJAKHATA 1ICHA Ha jajuara, MEcOTO O/ JKUBUHA U
jajuara 3a MHKyOaIfja U MUJIHbaTa.

Unen 65
(EBujeHnMja u apxuBHpamke HA NOAATOLMTE O/ IPOM3-
BOJMTEJIMTE U OArJIeIyBaYUTe HA )KUBUHA U MIPOU3BO-
JUTEJHTE HA jajua 3a HHKY0aluja - oarjie1yBayuTe
HA POIUTEJICKA ;KUBHHA)

(1) TIpou3BoaUTENUTE U OATIICIYBAYUTE HA )KUBHHA TH
€BHJCHTHPAAT U apXUBHUPAAT CJICIAHHUBE ITOJATOLH:

1) nuadopmanuy 3a METOA Ha OJIJIEAYBAILE;

2) IaTyMOT Ha BCETyBambe, BO3PACTA IIPH BCEITYBABE U
OpOjOT Ha BCEJICHU MUJINHbA/HECUIIKH;

3) DaTyMoOT Ha LIKapTUpambe U OpojoT Ha LIKAPTUPAHU
HECHUIIKH;

4) uadopmanuy 3a HAYMHOT HA UCXPaHa, CO crerudu-
Ka 3a:

- KOJIMYMHATA, THIIOT M MOTEKIJIOTO Ha XpaHa JI0CTaBeHa
U/MM u3Melana (Ipou3BeieHa) Ha CaMOTO MECTO U

- IaTYMOT Ha JJOCTaBYBambhe Ha XpaHara,

5) xonuunHK (OpOj W/MIM TEKWUHA) HA MPOU3BEACHU U
NpoAaACHUTE TWJINEKBa U NPOAaJACHUTE I/I/I/IJ'II/I JOCTAaBCHU
jajua mno JCHOBH U

6) UMeTO U azpecara Ha KyIyBayoT.

(2) IIpousBonuTenure U OArJIEAyBaYUTE HA POAUTEN-
CKa JKMBHHA 'Yl €BUICHTUPAAT U apXUBHUPAAT CICIHUBE I10-
JIaTOLH:

1) uadopmaruu 3a BUIOT, KaTeropujara (1e10BCKa, po-
JUTEJICKa WM KOMeplyjaiiHa KUBMHA) ¥ TUnot (Opojiep-
CKH, jajLleHOCEH, KOMOUHHPAH);

2) IaTyMOT Ha BCETyBambe, BO3PACTA IIPH BCEITYBABE
OpOjOT Ha BCEJICHU MUJIHKA/AEJOBLH, POAUTEINH;

3) CMPTHOCT, JaTyMOT Ha LIKapTUpambe U OpojoT Ha
[IKapTUpaHa )KUBHHA;

4) undopmaryu 3a:

- KOJIMYUHATA, THIIOT M MOTEKJIOTO Ha XpaHa IO0CTaBeHa
W/WiH U3MelIaHa (pou3BeieHa) Ha CaMOTO MECTO U

- IaTyMOT Ha JJOCTaBYBambhe Ha XpaHara,

5) xonuuuHU (O6pOj) Ha IMPOU3BEAEHHU U IPOJAJCHUTE
MUIKEbA U TIPOJIA/ICHUTE M/UITH JOCTABCHU jajlia 3a MHKyOa-
1{ja 1o JeHOBH U

6) UMeTO U azpecara Ha KyIyBavoT.

(3) Hokonky Ha MCTa MPOM3BOJHA €IMHHIIA CE KOPH-
CTaT Pa3IMYHA METOIU Ha OAINeAyBame, MHMOpPMAIHUTE
HaBesieHH BO cTaBoT (1) Touka 1 Ha 0BOj wieH Tpeba na ce
€BUJICHTHPAAT 32 CEKOj 00jEKT OJJIeIIHO.

(4) Bo cnyuaj Ha c1000/1€H Ha4MH Ha OATJICAYBAaE CE
€BUJICHTHpA IMOJATOK 3a JaraTa Ha Koja NTHIUTE ce Iy-
IITEHU BO HCITYCT 3a IPBIIAT.

(5) Moparouure oxn crasoBute (1) u (2) Ha 0BOj WieH
ce BOJAT JHEBHO, a 3a MOoTpeduTe Ha NHYOPMATHBHHUOT CH-
CTEM ce JJOCTaByBaaT HEJEITHO.

Unen 66
(EBueHIMja U apXUBHPab€ HA MOJATOIUTE O COOH-
payuTe, HEeHTPHUTE 32 AKyBalke U HHKY0aTOPCKUTE
CTAHULH)

(1) Cobupaunte Tv €BUACHTUPAAT U APXUBUPAAT CIIE/I-
HUBE TOJaTOLH:

- KonnyrHUTE (OPOj W/UITK TeXKHMHA) HA KYICHH jajiia of
CEeKOj MpPOW3BEAYBad OAJEIHO, CO IOAATOIH 33 HMETO,
ajzipecara ¥ eJMHCTBEHUOT UACHTH(UKAUCKN Opoj Ha 3eM-
JOZIENCKOTO cTOMaHCcTBO (BO HaTtamMoIIHUOT TekcT: WJIBP)
Ha NPOM3BEYBAYOT U JAaTyMOT WU IIEPUOJOT HA CHECYBa-
Be U

- KonuuuHUTe (OPOj W/WIIM TEXKHMHA) Ha jajua mpojaje-
HU Ha LEHTPH 32 MaKyBame, 38 CEKOj LIEHTap 3a NaKyBame
OJUICJIHO, CO MOJATOK 33 E€IUHCTBEHHOT WACHTU(HKAIM-
CKU OpOj Ha LIEHTPUTE 3a MaKyBambe U JaTYMOT WM NEepHO-
JIOT HA CHECYBambe.

(2) Lentpure 3a nakyBame Tpeba Aa T €BUICHTUpPAAT
W apXHBUPAAT CIETHHUBE MOJATOLH:

- konnuuHuTe (OpOj W/MiM TEKUHA) HA KyIIEHUTE/TIPH-
MEHHMTE HEKJIACHUPAHUTE jajlia, 3a CEKOj MPOU3BEIyBad OJI-
JIeTHO, CO TIOAATOIM 3a uMeTo, anpecara u UJIBP Ha mpo-
U3BElyBavyoT U JaTyMOT WJIU NIEPUOAOT Ha CHECYBAmE,

- KoJuyuHUTE (OpOj WM/WMIIM TE)KUHA) HA HEKITACHPaHHU
Jajua,

- KonuuuHUTe (OpOj W/WIIU TEKUHA) HAa KJIACUPaHH jaj-
mau

- KoiauuynHUTE (OpOj WM/WMIIKM TEKUHA) HA MPOAAICHUTE
jajia, KIacupaHH 1Mo KBAJHTET U 110 Maca, CO MOAATOLH 3a
POK Ha Tpaeme 3a jajuarta oj Kiacara A, 1aTyM Ha MaKyBa-
€ 3a jajuara of kiacara b, 3a cexoja npogax6a o1aenHo.

(3) UukybaTopckuTe CTAaHWIM TH €BHICHTHUPAAT M ap-
XHUBUPAAT CJICTHUBE MOJATOLH:

- uHdopMaIHy 3a BUIOT, KaTeropujara (Ie1oBcKa, po-
JUTEJICKa WM KOMeplyjaliHa XUBMHA) U TUNoT (Opojiep-
CKH, jajIICHOCCH, KOMOMHUPAH) HA MHKYOHUPaHUTE jajiia,

- IaTYMOT Ha BHECYBamb€ BO HHKYOATOp H

- konuuuHU (Opoj) Ha jajia BHECEHU BO MHKYOaTOpOT,
MIPOM3BENEHH U NPOJAJICHH MIIUEHA.

(4) Bo cnyyaj Ha JOMOJSHHUTEHO 00ENIe)KyBambe Ha Ia-
KyBamara 110 OJHOC Ha HaAYMHOT HA MCXpaHa Ha HECHJIKH-
Te, MOJATOLMTE O/ CTAaBOT (2) HAa OBOj WICH Ce 4yBaaT Of-
JIEITHO.
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(5) 3a cekoja mpogaxxda ce eBUACHTHPAAT U MOJATOIH
3a HAa3MBOT M ajpecara Ha KyIyBayoT.

(6) Honmaronmre ox craBosute (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj
4JIeH ce BOJAT AHEBHO, a 3a NoTpebute Ha HHGOPMATUBHU-
OT CHCTEM Ce J0CTaBYBaaT HEJEIHO.

Unen 67
(EBuaeHIMja 1 apXUBHPabe HA MOJATOLMTE
01 KJIAHMYHYU KANALUTEeTH)

(1) Kinann4nute KanmanuuTeTH €BUIACHTUPAAT U apXUBU-
paaT moAaTOIM 3a OArNIEAyBaYNTEe HA )KUBHHA, KOU MOKPa]
METOJOT Ha OJINIeAyBame Tpeba Aa COAp)KaT W MOAATOLH
3a KonuuuHHUTEe (OpOj W/WIIM TEXKHMHA) HA KyleHaTa/lpuMe-
HaTa ¥ 3aKJIaHa JKMBA )XMBHHA, 33 CEKOj IIPOU3BEAYBaY Of-
JIeTHO, CO TIOJATOIM 3a uMeTo, aapecata u UJIBP na oar-
JIeqyBayoT HA KMBHHA U JaTyMOT Ha BCEITyBambe.

(2) Kimann4HuTe KamanuuTeTH eBUACHTHPAAT M apXUBU-
paaT mojaTonM 3a KyIyBauWTe, KOM IOKPaj METOAOT Ha
oarienyBame Tpeda 1a coapKaT U MOJATOLH 38 KOJTHMIHHU-
Te (Opoj W/UiIu TeXHHA) Ha MPOAAICHO/TIPUMEHO MECO OJ1
’KMBHUHA, 32 CEKOj KyIyBad OJIENTHO, CO IOAATOLHN 33 UMe-
TO, ajjpecata U eIUHCTBEHHOT HICHTU(HUKAIMCKUA Opoj Ha
KyITyBa4oT ¥ JaTyMOT Ha MPOAaX0a.

(3) Hoxkpaj nonatorure ox craBosute (1) u (2) Ha 0BOj
IeH KJIaHUYHHUTE KalalWuTeTH NOCTaByBaaT U IOJATOK 3a
MPOAAKHA [ICHA Ha [EINTE TPYIIOBH.

(4) Momaronure ox craBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4JIeH ce BOJIAT THEBHO, a 3a MOTpeOuTe Ha HMHPOPMATHBHU-
OT CHCTEM Ce JOCTaBYBaaT HEJCIHO.

Unen 68
(ApxuBHpame Ha NOJATOLHTE)

(1) EBunentupanure nogaroun o 4ieHoT 64 Ha OBOj
3aKOH Ce apXUBHPAAT U YyBaaT TPajHO.

(2) EBuneHTHpaHKUTE MOJATOLM O WIEHOBUTE 65, 66 U
67 Ha 0BOj 3aKOH Ce apXHUBHUpAAT M UyBaaT HajMasKy 12 me-
CeIlH OJ1 IaTYMOT Ha HUBHOTO €BHJICHTUDPAGE.

Unen 69
(MHcneknycka KOHTPOJIa HA oNepaTopuTe €O jajua,
onepaTopuTe CO POAUTEICKH (PapMH U HHKY0ATOPCKH
CTAaHMIH)

(1) 3a noTpeduTe Ha yTBpAyBamkE HA YCOTIIACCHOCTA HA
paboTemEeTO Ha ONEePaTOPUTE CO jajlia, ONEPaTOPUTE CO PO-
JUTEJICKH (papMu U MHKYOATOPCKH CTAHHIIM CO OBOj € Ha
3aKOHOT, II0KPaj HHCHIEKIUCKUTE KOHTPOJIH O CIIy4aeH U3-
0op omneparopuTe Ke OMAAT mpeAMEeT Ha OApe/cH Opoj Ha
MHCHEKIUCKY KOHTPOJIM OJl CTpaHa Ha YIIpaBaTa 3a BeTe-
PHHAPCTBO BO 3aBUCHOCT OJl aHAM3aTa Ha PH3HUKOT O
O(HIIMjATHUOT BETEpUHAP.

(2) Ananuzara Ha pu3HKOT oJf cTaBoT (1) Ha OBOj wieH
0c00EHO TH 3eMa MPEIBHI;

- pe3ynTaTHTe OX MPETXOJHUTE MHCICKIIMCKU KOHTPO-
T,

- KOMIUIEKCHOCTA Ha MapKeTUHT KaHAIUTE KaJie IITO ce
JIBIDKAT jajllaTa HAaMEHETH 3a [a3ap, jajuara 3a UHKyOauuja
U IWIHBHATA,

- CTENEHOT Ha CerMEHTalhja BO MPOW3BOJHMOT Karla-
LUTET WU LEHTApOT 32 MaKyBambe,

- KOJIMYMHATa Ha TPOM3BEICHU WM CIIaKyBaHH jajia
HAMEHETH 3a Ta3ap, jajia 3a HHKyOaluja 1 Muinba 1

- 3HAUUTEIHUTE NMPOMEHH Ha ONEepaTopoT O] MPETXO-
HHUTE TOAWHH BO OJHOC Ha BHIOT Ha IMPOW3BOJCTBO, HAUH-
HOT Ha OXTJIeAyBambe WIA METOANUTE Ha MapPKETHHT .

(3) NHCcrieKucKUTe KOHTPOJIU HE CE HajaByBaaT U MO-
JKe J1a e M3BPILYBaaT HCTOBPEMEHO CO JPYTUTE KOHTPOIH
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(4) Ilogaronure HaBeleHW BO WiIeHOBUTE 65 W 67 Ha
OBOj 3aKOH Ce CTaBaaT Ha paclojarame Ha O(QUIIHjTHHOT
BETEepHUHAp Ha HETOBO Oapame.

Unen 70
(TonepaHuuja HA HEYCOIJIACEHOCT BO KBAJHUTET, Maca U
oleJiesKyBam-€)

(1) IIpu xoHTpoNa Ha cepuM Ha jajuaTa oJ Kiacara A
ce J03BOJIEHU CIEJHUBE TOJECPAHIMU 32 HEYCOINIACEHOCT
BO OJJHOC Ha KBAJIUTETOT:

- 5% oJ jajuaTa BO LIEHTapoT 3a [aKyBame BO MOMEH-
TOT IIPEJ] CaMOTO JOCTaByBambe U

- 7% on jajuaTta BO Apyrute a3y Ha MapKETHHT.

(2) Io ucxiry4yok of craBoT (1) Ha 0BOj 4ieH Kaj jajua-
Ta KOU Ce MpeIMeT Ha MapKETUHT KaKo “eKcTpa” He € J03-
BOJIEHA TOJICPAHIUja 3a BUCUHATA HA BO3AYIIHUOT MEyp BO
Ko0ja Ouo ¢a3a oJ MapKETUHIOT.

(3) IIpu xoHTpoOJIa HA cCepuH Ha jajiia oj Kiacarta A ce
JIO3BOJICHU TOJIEPAHIMU 338 HEYCOIVIACEHOCT BO OJHOC Ha
Macara o HoeJuHeqHo jajie. Cepuute MOXKaT Jja COAPKAT
He noBeke ox 10% ox jajuara ox mpBaTa NOBHCOKA Kiaca U
He 1oBeke oA 5% o] jajuaTa of IpBaTa IIOHUCKA KJlaca O
OHaa KJ1aca Koja € o0elie)keHa Ha MTaKyBambeTo.

(4) Kora cepujara koja e npeaMeT Ha MPOBEpPKa COAP-
ki oManky ox 180 jajua, BpemMHOCTHTE Ha TOJICPAHIH]ja
HaBeseHH Bo craBoBuTe (1) u (3) Ha OBOj WiIEH ce IBOJHO
HOTOJIEMU.

Unen 71
(ITymwrrame Bo mpomer)

Jajuara on xiacata b yBeseHu ox Apyru 3emju ke Ou-
JIaT MyIITCHH BO CIOOOJCH MPOMET CaMmo IO MpPOBepKa 3a
BpeMe Ha LApPUHCKATa TOCTarlKa Jajd HUBHATa (HUHAITHA
JIeCTHHAIIM]a € IpepadoTyBavYKaTa HHIYCTpHja.

Ynen 72
(MHcneknucka KOHTPOJIA HA MeCO O/ ;KMBUHA)

(1) 3a noTpebuTe Ha yTBpAYBakhE HA YCOTIIACEHOCTA CO
onpendute oxn uineHosure 48 u 49 Ha 0BOj 3aKOH, OpUIIHU-
jaJHUTE BETEpHHApH BpIIAT WHCIEKIUCKH KOHTPOJIH BO
PaMKUTE Ha PeIOBHUTE KOHTPOJIU ONPEIEICHH CO 3aKOH.

(2) KonTponute ox craBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH Ha KBaJIU-
TETOT Ha MECOTO OJ] )KMBHHA CE BPIIAT Ha MPUMEPOK 3eMEH
BO KJIAaHMYHHTE KalallMuTeTH, MECTaTa 3a Mpe3eHTanuja, mo-
HyZa, mpojax0a, J0CTaByBame, CKIaIUpame, ITaKyBambe,
obenexyBame U CeKoja Apyra opMa Ha MapKETHHT, WU
BO CITy4aj Ha YBO3, 32 BpeMe Ha apHHCKATa II0CTaIlKa.

(3) IIpu yBO3 Ha Meco 0oj1 KUBHHA, KOHTPOJIUTE O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ce BpLIAT 3a BPeME Ha MPEriaejoT U
MIPOBEPKUTE NPU YBO3 M Npel MyIITamke Ha IPOU3BOAUTE
BO €J1000/1HA LUpKYyJalyja Ha na3apoTt Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja.

Wiren 73
(MHCcneKnucKa KOHTPOJIa HA KBAJIUTET HA MeCO
01 ;KHBMHA)

(1) VHcnekuucka KOHTpOJIAa Ha KBAIMTET Ha MECO O
JKUBHHA C€ BPLIM Ha NPUMEPOK Ha MECOTO O] KHMBHHA KOj
cE 3eMa 3a CEeKOja MOeIUHEYHa Ceprja BO 3aBUCHOCT O] TO-
JIeMHMHATa Ha cepujara, U Toa:

- 30 mpumepouu ox cepuu co ronemuna ox 100 no 500
rnap4uiba,

- 50 mpumeponu on cepuu co roiemuHa ox 501 mo
3.200 napyuma u

- 80 mpumeponu of cepuu co roinemuna Haja 3.200 map-
YUHba.
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(2) IIpn wHCHEKIUCKUTE KOHTPOJIM HA CEpUU HA KOH-
(heKIMOHMpaHN JENOBH Ha MECO O XKMBHHA O]l Kiacara A,
JIO3BOJICHHUOT BKYIIEH Opoj Ha 1e(eKTHH eAMHHIIN €:

- TIeT 3a IPUMEPOKOT oA cTaBoT (1) anuHeja 1 Ha 0BOj
4JIeH,

- ceayM 3a mpuMepokoT oJ craBotr (1) anuneja 2 Ha
OBOj 4JIEH U

- JIeceT 3a MPUMEpOKOT oJ ctaBoT (1) anuHeja 3 Ha 0BOj
YJIEH.

(3) IIpu uHCHEKIUCKUTE KOHTPOIM HA CEPUU HA LENU
TPYNOBH MECO O]l JKHUBMHA OJ Kjacara A, JO3BOJIECHUOT
BKyIIeH Opoj Ha 1e(eKTHYU €AUHUIY €:

- JIBa 32 OPUMEPOKOT of cTaBoT (1) anuueja 1 Ha 0BOj
4JIeH,

- TPH 3a IIPUMEPOKOT o cTaBoT (1) amuHeja 2 Ha 0BOj
4JIeH U

- YEeTHpH 3a NMPUMEPOKOT of craBoT (1) amuueja 3 Ha
OBOj YJICH.

(4) TIpy MHCHEKIIMCKUTE KOHTPOJIM Ha CEPUU O] Ki1aca-
Ta b Ha Meco of KMBMHA, JO3BOJIEHHOT BKYIEH TOJEPaH-
TeH Opoj Ha Ne(eKTHH eJUHUIU € ABOJHO IOrojeM Of
BpPETHOCTHTE HaBeleHH Bo craBoBute (2) u (3) Ha OBOj
YJICH.

(5) Bo cityuaj kora KOHTPOJIMPAHUTE CEPHH T'O HAJIMH-
HyBaaT JI03BOJICHUOT BKyIEH Opoj Ha Ae(EeKTHH eAUHMIIH,
UCTUTE Ce MOBJIEKYBaaT O Ia3apoT.

Unen 74
(MHCcneKnMcKa KOHTPOJIa Ha COAP:KUHA HA BO/A
BO M€eCO)

(1) 3a xOoHTpOIa HA KBAIUTETOT HA MECOTO OJT )KHBHHA
U CBEXHUTE, 3aMp3HATUTE M OP30 3aMp3HATUTE KOH(DEKIIHNO-
HHUPaHU JIETIOBU OJl TPYN BO KIaHHYHU KAMAIUTETH CE€ BP-
IaT MHCTIEKIMCKN KOHTPOJM 3a YTBPAYBame HA COAPIKH-
HaTa Ha BOJa CO yHnoTpeGa Ha METOJOT 3a YTBpIyBame Ha
npocedHara 3aryda Ha BOJa IPU OJMP3HYBAHETO O diie-
HOT 49 Ha 0BOj 3aKOH U METOAUTE 32 YTBPAYBAhE HA BKYII-
Ha COAP>KUHA Ha BOJA BO JJabopaTopuja (XeMUCKH TECT).

(2) WHcnekuucku kKoHTponu onx cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ce BpIIAT HajMaJKy €JHAIl Ha CEKOU TPU MECELH CO
3eMame Ha MPUMEPOIH O] CEKOj KJIaHMYEH KallalluTeT Hoe-
JUHEYHO,

(3) Mucnexnucku koHTponu ox cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH ce BPILIAT CEKOrall Kora Ke ce yTBPIAH JeKa COAPKH-
HATa Ha BOJA BO MECOTO OJ )KUBHHA U CBEXHUTE, 3aMp3Ha-
TUTE W Op30 3aMp3HATHTE KOH(EKIMOHUPAHH AEIOBH O
TPYI € Haj J03BoJeHaTa of wieHoT 49 ctas (3) Ha 0BOj 3a-
KOH.

(4) Jokouky 10 3eMame Ha IPUMEPOLU O TPU pasiiny-
HH TIPOU3BOJHHU JICHA BO PAaMKUTE Ha BPEMEHCKH MEPHOJ
OJl YETHPH HEJEH, HHCIIEKIMCKUTE KOHTPOIH o cTaB (1)
Ha 0BOj WIEH Ke yTBpJAT AeKa COIpKHUHATa Ha BOJA BO Me-
COTO Of )KMBHHA, CBEXXHUTE, 3aMp3HATUTE U Op30 3aMp3Ha-
TUTE KOH()EKIMOHUPAHH JICJIOBU O]l TPYI € BO PaMKHUTE Ha
JI03BOJIEHOTO, OPOjOT Ha HHCIEKLUCKHU KOHTPOJIU CE CBEY-
Ba HA MUHMMYMOT HaBeJIeH BO CTABOT (2) Ha OBOj YJICH.

(5) JlokonKy MHCIEKUMCKUTE KOHTPOIH 01 cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH Ke YTBpJAT JeKa Ce HCIOJHETH KPUTEPUYMH-
TC 3a TCXHUYKHU Hel/l36e)KHI/lTe BpE€AHOCTH Ha COApXKHUHATa
Ha BOJIA BO MEPHOJ O] eIHa IOAWHA, BpeMEHCKaTa paMmKa
32 MHCICKIMCKUTE KOHTPOJM HaBeleHa BO CTaBOT (2) Ha
OBOj WICH Ce HaMallyBa Ha €JHAII BO MEPHOX OJ IIeCT Me-
ceny.

(6) Bo ciydaj kora co WHCHIEKLUUCKHTE KOHTPOJIH CO
HaMaJIeH HHTEH3UTET OJ] CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH Ce YTBp-
AW HCUCIIOJIHYBAalkbEC Ha KPUTCPUYMHUTE 3a TEXHUYKU HEU3-
OexxHHTEe BPEIHOCTH Ha COAPXKMHA HA BOJA, MOBTOPHO CE
BOCIIOCTaBYBa BPEMEHCKaTa paMKa 32 MHCIIEKIHCKH KOH-
TPOJIX OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

(7) Meroaute 3a yTBpAyBambe Ha BKYIIHATa COAPXKUHA
Ha BOJia BO J1aboparopHja (XeMUCKH TecT) oX cTaBoT (1) Ha
0BOj WICH 'Y IPONHUIITYBa MHHUCTEPOT.

5. YPEAYBAKE HA ITA3APU HA TOBEJICKO MECO
5.1. Cranpapau 3a KBaJuTeT

Unen 75
(OapeayBame HAa KBAJIMTET)

(1) Ha mazapoT Ha roBeIcKO MeCO MOJXKAaT Jla Ce CTaBat
BO IIPOMET TOBEACKUTE TPYHNOBU U IMOJOBUHKU (BO Hara-
MOIIIHUOT TEKCT: TPYIOBH), aKO T UCIOJIHYBAAT YCIOBUTE
3a KBaJIUTET YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Kareropunte Ha roBemaTta ce OJpelyBaaT CIOpPE.
HUBHATA CTApOCT, 10JI ¥ (prusnosonka cocrojoa.

(3) Knacure Ha TpynoBHTE C€ O/Ipe/lyBaaT CIIOPE] MecC-
Hatocta (KoH(opMalujaTa Ha TPYNOT), KaKO U CHOpe] Mo-
KPHUEHOCTa Ha TPYNOT CO MaCHO TKUBO.

(4) HaunHoT Ha 00paboTKa Ha TPYNOT 3a OLIeHA, KAKO U
HA4YMHOT U METOAUTE Ha OpENyBamkbe Ha KBAJIUTETOT CO Ka-
Teropu3alyja Ha roBefaTa U KIaCUPAkETO Ha TPYINOBUTE
oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj YJIEH 'Y MPOMUIITYBA MUHUCTEPOT.

Unen 76
(KaTeropun Ha TpyIoBH)

(1) Co ompenyBame Ha KaTeropujara Ha IOBEIOTO Ce
oJpenyBa U KaTeropujara Ha TPYIOT.

(2) TpymoBuTe Ha roBema CHOpen CTapoCTa, MOJOT U
(mnoomKaTa cocToj6a ce KaTeropHU3UpaHy BO:

- KaTeropuja A - TPYHOBH OJ 3aKIaHH MIaId HekKa-
CTpPHpPaHU MaIIKX TOBEJA Ha BO3PACT A0 24 MecelH,

- Kareropuja B- TpymoBu ox npyru 3akiaHM HEKaCTPH-
paHH MaIlIK¥ TOBeJa,

- kareropuja C- TPyHOBH Of] 3aKIaHH KAaCTPHUPAHU Ma-
KU TOBEJA,

- xareropuja D - TpymoBu of 3akiaHM XKEHCKH roBeza
KOU Ce OTeIHIe U

- xareropuja E - TpymoBu o apyru 3aKiIaHU SKEHCKH
roeesia.

(3) TpymoBuTe Ha roBeia Ha BO3pacT 10 12 meceru ce
KaTeropu3upaat BO:

- Kareropuja V - TpynoBu of 3aKJiaHH TElWba Ha BO-
3pacT 10 OCYM Mecely U

- Kateropuja Z - TpynoBu of 3aKjIaHU IOCTapu TENUbA
Ha BO3pacT of ocyM 10 12 mecenu.

(4) Kareropujara D ce menu Ha Tpu HOTKAaTeropuu, U
ToAa!

- D1 - Tpyn ox 3akiaHa KpaBa Koja ce OTEIWIa Ha BO-
3pact 10 30 mecenu,

- D2 - Tpyn of 3akiaHa KpaBa KOja ce OTeIWIa Ha BO-
3pact o 30 Mecelu 10 NeT TOANHYU U

- D3 - Tpyn ox 3akilaHa KpaBa Koja ce OTelua, Ha BO-
3pacT HaJl eT FOAUHU.

Unen 77
(Kitanu4yHa Maca Ha TPYIIOBH)

(1) Knaanunara mMaca Ha TPYIIOBUTE C€ YTBPAYyBa HEIO-
CPeIHO TIOCNE KOJICHEeTO, 00paboTkaTta M BETEPUHAPHO-
3[PaBCTBEHUOT MPETJIe/l CO MEperhe Ha MacaTa Ha TOILIUTE
TPYTOBH.

(2) Knacudukanujata, 03Ha4yBambETO U MEPEHETO Ha
TPYIOBHTE CE BPLIM HajIOIHA JI0 €eH Jac 110 KOJICHETO.

(3) Upentudukanujata Ha TPYNOBUTE CE BPIIH CO 03-
HAauYyBambe Ha KaTeropMjaTa v KjiacaTa Ha MECHaTOCT U Mac-
Ha 00BHBKA.
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Uiten 78
(Knacu Ha TpynoBu)

(1) TpymoBuTe mpen cTaBamke BO IPOMET CE pacrpere-
JIyBaaT BO KJIacH.

(2) KnacupameTo Ha TPYMOBHUTE HA JIMHHja HA KOJICHC
ce BpIIY crope] KoHbopManujata Ha TPyNoT U HOKPUCHO-
CTa Ha TPYIOT CO MAaCHO TKHBO.

(3) TpymoBute ce pacmpenenyBaaT co BH3YEIHO Olle-
HyBame Ha MecHaTocTa Bo net kiacu: E, U, R, O u P.

(4) Ouenara Ha MOKPUEHOCTA HAa TPYIIOBUTE O] TOBENA
€O MacHO TKHBO C€ BPIIH BO MET KJIAaCH O] €/ICH /IO IeT.

(5) Knacupamero He cMmee Ia mouHe 0e3 IpeTxoaHa
IIPOBEpPKa HA COOJIBETHUOT NPUAPYKEH JTOKYMEHT U HUICH-
TU(PUKAIUCKUOT OpOj Ha )KUBOTHOTO.

Unen 79
(IToTk1acu Ha TPYNOBH)

(1) Iokpaj oLEHYBamkETO BO KJAacH JIOMOJHHUTEIHO CE
BPIIM U OLEHYBakE BO MOTKJIACH BO CIydaj KOra MECHAaTO-
cra (koH(opMalMja) U TOKPHUEHOCTA HA TPYIIOBUTE CO Mac-
HO TKHBO Ha TPYIIOT € CO MOBUCOK HJIM TIOHU30K KBAJIHUTET
OJl OIpelieHaTa Kilaca, a He MOXKE /1a CE BITUILE BO MOBHCO-
KaTa WM [IOHUCKAaTa YuCTa Kiaca.

(2) Bo ciydaj Ha MOBHCOK KBAJIUTET OJ YMCTATa Kilaca
3a MECHATOCT, KJIACHPAHHOT TPYIN AONOJIHUTETHO IO Oy-
KBaTa 3a KJjlaca ce 03HavyBa co o3Hakara “+”. Bo ciyd4aj Ha
MOHHM30K KBAJIUTET OJ1 YACTATa Kilaca 3a MECHATOCT, KIacH-
paHUOT Tpyn 1o OykBaTa 3a Kijaca JAOIOJHHUTEIHO Ce O3Ha-
gyBa cO O3HaKara “-*.

(3) Bo ciyuaj Ha MOBHCOK KBAJUTET OJ YHCTAaTa Kilaca
MOKPHEHOCTa Ha TPYHOBHUTE CO MACHO TKUBO, KIIACUPAHHOT
TPYI TONOJHUTENHO 1Mo OpojKaTa 3a Kiaca ce 03HauyBa co
o3Hakara ‘“t+”. Bo ciy4aj Ha IOHHU30K KBAJIUTET OJ] YMCTATa
KJIaca 3a IOKPUEHOCTa Ha TPYIOBHUTE CO MaCHO TKUBO, KJla-
CHPaHHUOT TPYII 10 OpojKaTa 3a KJjiaca JOMOIHUTEIHO CE 03-

[A313

Ha4dyBa CO O3HAKarTa .

Uien 80
(3210, 1KHTETHO OLIEeHYBaH>€)

(1) OuenyBameTo Ha TPYIOBUTE BO KJIACH W MOTKJIACH
cnopes KoH(popMmauyjaTa Ha TPYIOT M IIOKPUEHOCTa Ha
TPYHOT CO MacHO TKUBO € 33J0JDKHTEIHO 33 CUTE KIJIaHWY-
HU KanaluTeTH KOM KOJIaT IOBEeKe OJ] AeCeT ToBela Hellell-
HO, TIPECMETaHO KaKO MPOCEK Ha FOJUIITHO HHUBO.

(2) OuenyBameto oz ctaBoT (1) Ha 0BOj WIeH He € 3a-
JIOJDKUTEITHO Kaj KJIAHUYHM KallallUTeTH KO KOJaT MoMal-
Ky O]l JIECeT TOBe/la HEe/IeHO, IPECMETAHO KaKO MPOCEK Ha
TOJUIITHO HUBO.

Wien 81
(Kiacu Ha Meco o/1 roBeaa)

Meco nobueHo of roeeaa npu npojaxba Ha Majo ce
KJacu(uImpa Kako:

- TEJIELIKO MECO € MeCO JOOUEHO 0J] TPYIOBU HE IOCTa-
PH 01 OCyM Mecelu off Kiacata V,

- MecO O] TOCTapH TEIHba € MECO TOOMEHO O TPYIIOBH
Ha )KMBOTHHM CTapu OZ OCyM 0 12 mMecenu oJ1 kiacata Z,

- MJIQJIO TOBEJICKO MECO WJIM MECO OJ MJIaay roBena e
Meco I0OMEHO Off TPYIIOBH O XKMBOTHH MOCTapH oj 12 me-
cely, IpH IITO TOpHATa CTapOCHA IpaHHLa 3a OMKOBH U3-
HecyBa 24 Mecely, a 3a TelWba, 3aKJIaHH MPBOOTEIECHN U
KacTpUpaHU MAIlKU XUBOTHU (BonoBH) mo 30 Mecenu on
knacute A, C,Eu Dl u

- TOBEJICKO MECO € MECO JOOHUEHO O] TPYIIOBH 0]l OUKO-
BU IOCTapH of 24 Meceuy, Kako U O]l KpaBH, JyHUIIM U Ka-
CTpHUpaHH MalIKy )KMBOTHH mocTtapu on 30 mecery.

5.2. O3nauyBame Ha TPYNOBH 0] rOBea

Witen 82
(O3nauyBame)

(1) TpynoBu kou ce craBaar BO IPOMET Tpeba COOABET-
HO J1a ce O3HaueHW. TpymoBHTE ce 03HAUyBaaT co MeYaTH-
pame Ha 00pabOTEHUOT TPYI W/WIIA CO E€TUKETA MPUKAYCHA
Ha TPYHOT.

(2) Osznakute of ctaBoT (1) Ha OBOj YICH HE cMeaT Ja
ce OTCTpaHaT Off TPYIIOT NMpe Heropara npepadoTKa.

(3) HaunHoT Ha o3HauyBame, opMara U COAPKUHATA
Ha MeyYaToT, KaKo M COAPXKHMHATA Ha €THKETaTa I'M MpOITH-
IyBa MHHHCTEPOT.

5.3. Ilocranka 3a ki1acupukanuja

Uinen 83
(Knacudpukaropn)

(1) Knacudukanuja Ha TpynoBH BpIIaT Kinacupukaro-
PH CO JIHULEHNA 33 K1acu(pUIUpamke Ha TPYIOBU.

(2) 3a nobuBame Ha ynuieHnaTa o1 ctaBot (1) Ha 0BOj
4iieH cyOjekTuTe Tpeda la UMaaT 3aBpiieHa o0yKa U MoJo-
JKEHO UCIIUT 3a KIaCU(PUKATOPU.

(3) ObOykata 1 UCITUTOT OJ CTABOT (2) HA OBOj WICH '
M3BE/lyBa OBJIACTEHA MHCTUTYIIMja O/ 00JjlacTa Ha CTOYapc-
TBOTO HajMaJKy e[HaIl roguirHo. OBiacTeHaTa MHCTHUTY-
11ja BpIIYU U 1000yKa Ha KJ1acu(HUKaTOPU.

(4) JIunenuara ox craor (1) Ha OBOj 4WiICH ja W3aaBa
OBJIACTEHATa MHCTUTYIIHja BP3 OCHOBA HA MOJI0KEH UCIIUT.

(5) Tpowonure 3a u3BeyBambe Ha 00yKaTa U IOJarame
Ha UCIIUTOT Ce Ha TOBap Ha KaHAWAATHTE U He Tpeba aa Ou-
JlaT MOTOJIEMH Off CTBApHHUTE TPOLIOLM HANpPaBEHH 3a OJp-
JKYBam€ Ha UCTUTE.

(6) HaunHoT Ha Bpiiewme Ha o0ykara, COApKUHATA HA
[porpaMaTta 3a Bpllemhe Ha 00yKaTa W Mojlarame Ha HCIHUT
U BHCHHATa Ha TPOILIOLUTE 3a HU3BEIyBame Ha oOykara U
noJiaramke Ha UCITUTOT TH MPOIUIITYyBa MUHHCTEPOT.

Unen 84
(OBJy1acTeHa MHCTHTYLHjA)

(1) Mucrurynujara on wieHot 83 cras (3) Ha 0oBOj 3a-
KOH ja OBJIACTYBa MHUHHUCTEPOT IO MPETXOJHO CIPOBEICHA
MOCTAIKa 3a OBJIACTYBabE.

(2) Unctutynujara 3a na 6une omnacteHa Tpeba na ru
WCIIOJTHYBa MUHUMYM CIICTHHBE YCIIOBH:

- 1a € HACTaBHO HAy4Ha BUCOKOOOPA30BHA WHCTUTYLIHU-
ja ox obiacta Ha CTOYapCTBOTO,

- 1a ©Ma BpaDOTEHO HAjMAaJIKy YSTUPHU TOKTOPH Ha Hay-
KM 38 COOJJBETHHOT BH/ [IPOU3BOJ 32 KOj C€ BPLIN KIaCHpPa-
Be,

- Jla mocemyBa COOJBETHH HMPOCTOPUH ¥ OIpeMa 3a U3-
BelyBame Ha 00yKUTE U

- Ia uMa n3paboTeHa rmporpaMa 3a BpIIeHhe Ha 00yKa.

Ynen 85
(bapame u yci10BH 32 kjacudukaTropn)

3a moceTyBame 00yKa U MoJjarame UCIUT 3a Kiacudu-
KaTop, 3aMHTEPECHPAaHHUTE JIMIA MOJHECYyBaaT Oapame 10
OBJIACTEHATa WHCTUTYLIMja OJf WICHOT 84 Ha OBOj 3aKOH.
KoH GapameTo 3auHTepeCHpaHuTe JIMIa IPUI0KYBaaT J0-
Ka3 33 3aBPIICHO HAjMAJIKy CPEIHO CTPYYHO 0Opa30BaHHUE
0J1 0051acTa Ha CTOYapPCTBOTO MJIM BETEPUHATA.

Ynen 86
(YcioBu 3a padoTa Ha KIacupUKATOPOT)

(1) KimannyanTe xanmamureTy ce JODKHU aa 00e30emar
COOJIBETHH TE€XHUYKH YCJIOBH 3a paboTa Ha KiacH(UKaTO-
poT.
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(2) Mox coonBeTHH TEXHUYKH YCJIOBH 3a paboTa Ha
KJ1acu(pUKaTOPOT ce moaApa3oupa:

- HEIpeYeH MPKCTAI [0 TPYIOBHTE,

- HEMpedYeH IIOTJIe]] Ha BaraTa OJ MECTOTO 3a Kilacupa-
Be U

- TIPUKJIYYOK 3a CJICKTPUYHA €HEepruja BO OJIM3MHA Ha
MECTOTO Ka/ie IITO CE CIIPOBEIyBa KIaCHpPambe.

(3) Bo cnywaj ximaHuWIaTta aa HE OCHT'YPU YCIIOBH 3a
KJIaCHpame COTJIACHO CO OJIPENOUTE O]l OBOj WIEH, KJIacH-
(uKaTopoT ja M3BecTyBa YIpaBara 3a BETEPUHAPCTBO.

Unen 87
(Knacupame Ha TPYIOBH)

(1) KnacudukaTopoT BpLIM KIacHUpame Ha TPYNOBU
COTJIACHO €O ofipenouTe oJ wieHoBuTe 78 n 79 Ha 0BOj 3a-
KOH.

(2) Ilpu BpuICHE HAa KIACHUPAKETO HA TPYIOBUTE Kila-
cu(UKaTOpOT:

- TO YTBpIyBa HACHTHTETOT HA TPYIIOT,

- ja yTBpIyBa HCIpaBHOCTAa Ha KIAHMYHAaTa 00paboTKa
Ha TPYTIOT,

- ja yTBpIyBa KaTeropujara u KiIacure,

- TH O3HA4YyBa TPYIIOBHTE,

- COCTaByBa 3allUCHHK 32 H3BPIICHOTO KJIACHpame,
MOJIrOTBYBA U3BEILTAj 3a KJIACUPAKHETO U BOJH CBHJICHIIN]A
3a KJIACHPAkETO Ha TPYNOBUTE U

- BOAW CBUJICHIIM]ja 32 M3BpIICHATA KJIacH(pUKanUja Ha
TPYTOBUTE.

(3) To 3aBpuIyBameTO HA KIACHPAKETO, KIacH(UKATO-
POT H3paboOTyBa U AOCTaByBa 30MPEH 3alMCHUK 33 JHEBHO-
TO KJIACHPAE A0 KIAHUYHHUOT KalaluTeT.

Uien 88
(CoomnmryBame Ha pe3yJITATH 01 KJIaCHPame)

(1) 3a pesyarature o KiacH(UKalujaTa KIAHHYHHOT
KamalmuTeT MHUCMEHO W/WIM ENEeKTPOHCKA TH H3BECTyBa
cy0jeKTHTE 3a KOU C€ BPILIHM KOJCHETO BO POK oJ 24 yaca
OJl U3BPILICHOTO KOJICHE.

(2) PesynraruTe koW ce COOMIITYBaaT C€ BOJAT Ha
o0pasell 3a U3BECTYBAbE.

(3) ®opmara u conpxkuHaTa Ha 00pa3eUOT OJf CTABOT
(2) Ha 0BOj WiEH, KAKO U HAYMHOT Ha HETOBOTO ITOTIOJIHY-
Bakbe TY MMPOINUIIYBa MUHUCTEPOT.

Unen 89
(IIpuroBop Ha pe3yJITATUTE O] KJIaCHPame)

(1) KnannuHure KananuTeTH WIK Cy0jeKTHUTE 3a KOU Ce
BPIIH KOJIEHETO, BO POK 07 24 Yaca IO MPHEMOT Ha 3aIunc-
HHUKOT OJI WICHOT 88 Ha OBOj 3aKOH, MOXAT Jia MOJHecar
HPHUIOBOP Ha OLEHATA OJ] U3BPIICHOTO KJIaCHpame 10 o(u-
LUjaTHUOT BETEPHHAp M OJ HEro Ja rmodapaaT MOBTOPHO
KJIaCHpame Ha TPYIOBHTE.

(2) Ipurosoport ox craBot (1) Ha 0BOj uiIeH ce JocTa-
BYyBa JINYHO, 10 €JIEKTPOHCKA MOLITA WX (aKc.

(3) OdunujaHUOT BETEpUHAD BPIIH [TOBTOPHO KJIAaCH-
pame.

(4) Bo ciyuaj kora mpu NOBTOPHOTO KIJIacHpame Ha
TPYMOBHTE Ke Ce YTBPAH JIeKa TPYIOBUTE HE CE COOBETHO
OLICHETH, TPOLIOLHUTE OJ] IOBTOPHOTO KJIACHPAHE ¥ TPOLLIO-
[UTE 32 CIIPOBEJCHATa MOCTANKA TH CHOCH KiIacH(UKaTo-
POT, a BO CIIPOTHUBHO, TPOLIOIUTE TH CHOCH CYOjEeKTOT KOj
TOHEIT TIPUTOBOP.

(5) Koneunu ce cmeraatr pe3yJiTaTHTE OJ MOBTOPHOTO
KJIacupame.

5.4. I1azapHo nHGOPMATHBEH CHCTEM

Unen 90
(MndopmaTuBeH cucTem)

(1) 3a cipoBeyBame Ha MOIUTUKUTE U CICICHE HA CO-
CTOjOUTE Ha 1Ma3zapoT CO TOBEICKO, CBUHCKO, OBUO U KO3jO
Meco, MUHHCTEPCTBOTO BOCIOCTAaBYBa MH(OPMATHBEH CH-
CTEM.

(2) UupopmaruBuuoT cucteM o ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH 0COOCHO COJPKHU:

- Ha3WB, aJ[peca U perucrapcku Opoj Ha KIaHUYEH Ka-
ManuTeT,

- MOJIATOIIM 32 CY0jeKTUTE 32 KOH C€ BPIIN KOJICHETO,

- IOAATOIM 3a KaTeropyjara Ha OLEHETUTE )KUBOTHUY,

- TIOJIATOIH 3a KJIacaTa Ha OLICHETUTE TPYIOBH,

- MOJIATOIM 32 OPOjOT HA MPUMEHH KUBOTHH U H3JIe3 HA
TPYIOBU O KIIAaHUYHHUOT KaralquTeT U

- IpOJaXKHATA IIeHA Ha TPYIIOBH.

Unen 91
(EBuaeHIMja 1 apXUBHpabe HA MOJATOLMTE
0/1 KJIAHMYHHU KaNauuTeTH W HHpopMUpabe)

(1) KinannuHuTE KanalyuTeTH T €BUJICHTUPAAT U apXu-
BUpAAT MOJATOLHUTE O WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Topatokor ox wieHot 90 craB (2) anuueja 4 Ha
0BOj 3aKOH KJIAHMYHUTE KamalUTeTH I'm o0e30enyBaaT on
ki1acudukaTopure oz 4wieH 83 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) KnnannyHuTe KamamuteTH ce JOJDKHU TOAATOLHUTE
Jla T BOJAT JHEBHO, & 0 MUHUCTEPCTBOTO I'M AOCTaBYyBa-
aT ceKoja cpela BO TEKOBHATa HeJela 3a MPEeTXO/HaTa He-
JieNia ¥ Kako 30MpeH Mece4eH M3BEITaj, HajIoIHa 10 Kpa-
jOT Ha TpBaTa Heaena BO TEKOBHHOT Mecel] 32 MPETXOIHH-
OT Mecel.

(4) KnannyHHTE KamauTeTH KOU HE BPIIAT KOJICHE ce-
KOj JIeH, 3aJOJDKHTEITHO TO WU3BECTYBAaT KIACH(PHUKATOPOT
3a TOYHHOT JIeH ¥ BpeMe Ha KOJeHe, Kako H 3a OpojoT Ha
rpJia KO € IUIaHUPAHO Ja e KoJIaT Toj JeH. MI3BecTyBambe-
TO TO JOCTAaBYBaaT HajaoHa 48 yaca mpea BpIICHE Ha KO-
JIEHETO 1O (haKe MM NPEKy eIEKTPOHCKA MOIITA.

Unen 92
(ApxuBHpame HA OJATOLUTE)

(1) EBumeHTHpaHUTE MOAATOLX BO HHPOPMATUBHHOT
cucteM of wieHOT 90 Ha 0BOj 3aKOH ce apXUBHpaar U 4y-
BaaT TPajHO.

(2) INomaTorMTe KOM TH BOJAT KIAHNYHUTE KAAllUTETH
ol wieHOT 91 Ha OBOj 3aKOH I'M apXMBUpAAT U 4YyBaaT Haj-
MalKy 24 mMecely of aTyMOT Ha HUBHOTO €BUJECHTUPALLE.

5.5. Kontpoaa

Unen 93
(MHCeKIMCKH KOHTPOJIA)

(1) YnpaBara 3a BeTepHHAPCTBO BPIIK KOHTpOJA Ha
KJIacHpameTo 0e3 IpeTXo/IHa HajaBa HajMaJKy J1Ba MaTH 3a
IIECT MECE BO CEKOj KIAHWYEeH KamaluTeT Ha CIy4YajHO
n30paHy IPUMEPOLHU O] TPYIIOBH.

(2) Bo cnyuaj xora ke ce yTBpAU A€Ka pa3iIHKaTa BO
KJIaCHPameTo Ha TPYHOBHUTE € MOroJIeMa OJ] T03BOJICHATA,
O(HIIMjaATHHOT BETEpUHAp MY JaBa ONOMEHa Ha Kiacudu-
KaTopoT BO jopMa Ha pelieHue.

(3) Bo ciyuaj BTOp maT Ja ce yTBpIM pas3iihKa BO Kiia-
cupame, OQUIMjaTHUOT BETEPUHAP HOCH pEllIeHHE 3a J100-
Oyka Ha KJIacH(pHKAaTOPOT, a BO CIIy4aj a Ce I10jaB! pa3iii-
Ka TI0 TpeT NaT OQHIMjATHUOT BETEPUHAP HOCH PELICHUE
3a oJ3eMare Ha JHICHIATa Ha Kiacudukaropor. Tpomro-
[IUTe 3a MOBTOpHATa 00yKa Ha KIacH()UKATOPOT ce Ha TO-
Bap Ha KJIaCHU(PUKATOPOT.
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(4) Mucnekuuckata KoHTposia o ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ce OJJHECYBa ¥ 3a Ma3apuTe Ha CBUHCKO, OBYO H K03jO
Meco.

6. YPEAYBAKE HA ITA3APU 3A CBUHCKO MECO
6.1. CTanaapau 3a KBaJuTeT

Unen 94
(OnpeayBame Ha KBAJINTET)

(1) Ha ma3apoT Ha CBHHCKO MECO MOXarT Jia C€ CTaBaT
BO NPOMET CBHHCKHTE TPYIOBH H IOJOBHHKH (BO Hara-
MOIIIHHUOT TEKCT: TPYIOBH), aKO TH UCIIOIHYBAAT YCIOBUTE
3a KBAJIUTET YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Kareropunute Ha CBUBHM CE OIpEAyBaaT CIOpPEH
HHBHATa CTapPOCT.

(3) Knacure Ha TpymnoBH ce ofpenyBaaT CIOpe]] CTere-
HOT Ha MECHATOCTa U KOoH(popMallrjaTa Ha TPYIOT.

Unen 95
(KaTeropuu Ha CBHIbH 32 KOJIEHH€)

CBUBHTE 32 KOJICHE€ KOW Ce CTaBaaT BO IPOMET, CIO-
pen Bo3pacTa U Macara ce paclopenyBaaT BO ClI€[HHBE Ka-
TEropuu:

a) kateropuja [ ce mpacuma oj J1BaTa mojia co Maca Ha
UCYMCTEH TPyH of neT 1o 25 kg;

6) xateropuja Il ce roeHu cBUBM Kaje criaraaT CBUHBHI
W KacTpaTH, YMja Maca Ha TOIUIUTE MOJOBHHKH HM3HECYBa
50 mo 120 kg kaj mrypenu, ogaocuno 37 no 100 kg xaj nepe-
HHUTE CBHIb-HM. MallkuTe >KUBOTHHU Tpeba Ja Oupat KacTpH-
paHU BO IpBaTa Hexena OX JKUBOTOT, a JOKOJKY TOa HE €
cirydaj HajManky 30 feHa Open I€HOT Ha KOJIEHETO;

B) kateropuja Il ce jecHU TOeHU CBUILH KaJie criaraat
CBHIbY O]] [IBaTa II0JIa U KaCTPaTH, Ha KOM MacaTa Ha TOII-
JMTe MOJOBUHKU u3HecyBa 20 1o 49 kg kaj mypenu cBu-
U, 0IHOCHO 37 kg Kaj IepeHu CBUIbH:

- TEIIKY FOCHU CBUILM CE CBUIM M KacTpaTH, Ha KOU
MacaTa Ha TOIUIUTE MOJOBMHKU u3HecyBa 121 no 180 kg
Kaj mypeHu cBumH ogHocHo 101 mo 153 kg kaj nepenure
CBHIBH U

- MCKIYYeHH CBUIGM OJ] NPHUILION KaJe INTO craraar
NPUIUIOAHY CBUU 0€3 Oorjen Ha MacaTa Ha TOIUIUTE II0-
JIOBUHKU U Hepe3u Haj 64 kg kou ce ogpaHu;

r) Kateropuja [V ce Mmuanu roeHn Hepe3H Kaje craraaT
HEKAaCTPUPAHU CBUBU O MAUIKM IIOJI CO Maca Ha TOILUIM
nonoBuHky oA 50 no 80 kg kxaj urypenu, ogHocHo 37 no 64
kg xaj nepenu cBumH. Bo oBaa kateropuja criaraat U Mo-
HOPXHUIH U KPUIITOPXUIH U

1) KaTeropuja V ce ocTaHaTU CBHUIbY KaJie LITO crafaaT
CBUBH KOM He ce ondarenu co kareropuure [, I, 11T u IV.

Unen 96
(Mepeme Ha Maca HA TPYNIOBH)

(1) 3a cure kaTeropuu Ha UIYPEHU U ACPEHU CBUIHH OJT
yneHOT 95 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH HAMEHETH 3a Ta3ap, Ha
JIMHUjaTa 3a KOJICHke Ce MEPU MacaTta Ha TOIUIUTE MOJOBHH-
KU ¥ ce BPILIM OLIEHYBambe Ha MECHATOCTa H paclpeeTyBa-
K€ Ha TPYIIOBUTE BO NIA3apPHU KATETOPHH.

(2) 3a ga ce yTBpAM MacaTa Ha TPYIOBUTE HELOCPEIHO
Mocje KOJICHETO M 00paboTKara W BETEPUHAPHO-3[PaB-
CTBCHHUOT IIPETJIC C€ BPIIN MCPCHEC Ha TEKUHATA Ha TOII-
JIATE TPYIIOBH.

(3) Mepemerto, knacupukalmjata ¥ 03HaAYyBAKBETO HA
TPYMOBHTE C€ BPIIU HA JIMHUjaTa 3a KOJICHE HajaoiHa 45
MHUHYTH 10 KoJeweTo. Kora mopaay TeXHHYKH yCIOBH Ha
JMHUjaTa 32 KOJeHme He € MOXHO J1a ce U3MEpH Macara Ha
TOIUIATA MOJOBHHKA Haj0IHA 10 45 MUHYTH IO KOJCHETO
WM KOTa TOIUIATa Maca Ha TPYIOT, OJHOCHO MOJIOBHHKUTE

O]l TEXHMYKH IPUYUHU € YTBPJAEHA 10 MCTEKOT Ha 45 Mu-
HYTH C€ BpIIAT KOpeKuuu. 3a CeKou HapeaHu 15 MuHyTH
HaJ onpeeneHoro Bpeme ce oazema 0,1 % of Tomnara ma-
ca Ha TPYIOT, OHOCHO IOJIOBUHKATA.

Ynen 97
(OnpenyBame Ha MeCHATOCT U KOH(popManuja)

(1) 3a oxpenyBame Ha MecHaTOCTa U KOH(popMalujaTa
Ha TPYHOT ce ynorpedyBaaT CTaHIapAHO ITOATOTBEHH I10-
JIOBUHKU CBHUIbM Ha KOU HE CMee Ja UM Ce OTCTpaHH Mac-
HOTO M MYCKYJIHOTO TKHUBO.

(2) MecHarocTta Ha TPYNOBUTE C€ OJpemyBa CIIOPEN
METOAUTE O] CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH M CE€ H3pa3yBa CO
IPOLEHTOT HAa MECOTO BO TPYIIOT.

(3) 3a ogpenyBame Ha MECHATOCTa Ha TPYTOT c€ MepH
nebGenrHaTa HA MaCHOTO M MYCKYJIHOTO TKHBO CO HHBO Ha
IOpelu3HocT o +/- 1 mm.

(4) Kondopmaijara Ha TPyMOBUTE CE BPIIU CO BHU3Y-
€JIHO OLICHYBAam€ Ha 3acTalleHOCTa Ha MYCKYJIUTE BO TPY-
TOT.

(5) MecHarocTa ce oapelyBa 110 [Be IPU3HATH METOIH
3a OlLIeHA Ha MPOLEHTOT Ha Meco ¥ Toa DMS (payen meron)
u HGP (aBromarcku mMeTon).

(6) Metonute 3a oapenyBame HA MECHATOCTA U HAuH-
HOT Ha OJipelyBame Ha KOH(pOpMaLMjaTa 3a OlICHyBambEe Ha
TPYIOBHTE Ha 3aKJIaHH CBHUILH O] OBOj WIEH I'l IPOIHIIYBa
MHUHHCTEPOT.

Ynen 98
(3ago/KMTeTHA IPUMEHA HA METO/IH)

(1) OuenyBameTo Ha TPYIOBUTE BO KJIACH CIIOpPE] KOH-
(dopmManmjaTa e 3aJOJDKUTEIHO 3a CHTE KJIAHWIM HEe3aBHC-
HO OJf HUBHUOT KaIlalUTeT.

(2) Knannynure KanauuTeTH KOU AHEBHO KouaT 110 100
TOSHU CBHI-M HAaMEHETH 3a Ma3ap 3aJ0JDKUTEIHO ja IpUMe-
HyBaaT DMS5 (padeH MeTon).

(3) KnannuHuTe KamanuTeTH KOU JHEBHO KOJIAT TOBE-
ke ox 100 roeHn CBUE-M HAMEHETH 3a 1a3ap ja MpUMeHyBa-
at HGP (aBTOMaTcku mMeTon).

Unen 99
(OnenyBame M 03HaUyBalm¢ HA CBUHCKH TPYIIOBH)

(1) TpynoBuTe 1 MOJOBUHKHUTE CIIOPE MECHATOCTA CE
oIleHyBaaT ¥ kiacupaart Bo mect kiacu S, E, U, R, O u P.

(2) Ouenerute U KIacupaHuTe TPYNOBU CE O3HAUYBaaT
co rosniemu OykBu S, E, U, R, O u P 3a coonBerHara kiaca.
O3Ha4YyBameTO Ce BPIIM CO MEYATHPAKE WK CO MPHKATY-
Bamke Ha €THKEeTa Ha TPYNOBUTE W nojoBuHKuTe. [Ipuka-
JyBamETO Ha €THKETaTa Ce BPILIHM Ha HAYMH CO KOj HEj3UHO-
TO OTCTpaHyBambe Ke OHue BUUIUBO.

(3) TpynoBuTe MOXE M JIOIOJHUTEIHO Ja C€ O3HAYaT
CO O3HAKH 3a AeTaly 3a MacaTa Ha TPYHNOT WM KaKBU OHIIO
JIPYTH AETaJH IITO Ce CMETaaT 3a COOABETHH 0e3 na ce
OIITETH 03HAYYBAKETO O] CTABOT (2) HA OBOj YICH.

(4) HaunHOT Ha OlICHYBame Ha JIMHUja HA KOJICHE BO
KaTeropuH M KJIacH, HAYMHOT Ha O3HadyBame, Gopmara u
COAp)KMHATA Ha 11€YaTOT, KAKO U COAP)KUHATA HA €THKeTa-
Ta TY MPOIUIYBa MUHUCTEPOT.

6.2. ITocTanka 3a ki1acupukanuja

Wien 100
(Knacudpukanuja)

VYcnoBuTe, HAYMHOT M TOCTAaNKaTa 32 CTCKHYBambe Ha
JIMIIEHIIA 32 KJIaCH()UKATOp, HAYMHOT M TOCTaIKaTa 3a Bp-
Iemhe Ha 00yKa M OJP)KyBame Ha HCIIHUT, OBJIACTYBAHETO
HAa MHCTHUTYLHHTE, BPIICHE Ha KIacH(pHUKALKjaTa U yCIo-
BHUTE 3a paboTa Ha KIacH(pHUKATOPOT, Ce YTBPACHH BO Uile-
HoBurte 83, 84, 85, 86 u 87 o1 0BOj 3aKOH.
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Uiren 101
(CoonmryBame Ha pe3yJTaTuTe 0] Kjiacupukanujara)

CoOMIITyBambeTO HA PE3YNTaTHTE Of KIacH(UKAIM]a-
Ta, 00pa3eLoT 3a U3BECTYBabE 1 HAYMHOT Ha HErOBOTO I10-
MIOJIHYBahe M JOCTABYBAE U MOCTAIKATa 33 IPUTOBOP Ha
pesyarature on KiacH(UKalujara ce BPLIA COTIACHO CO
uyneHoBuTe 88 1 89 071 0BOj 3aKOH.

6.3. I1azapHo nH(poOpMaTHBEH cUCTEM

Unen 102
(MndopmaTuBeH cucTem)

IMogaronure MOTPeOHN 3a ypeayBame U CIeIcHhe Ha
cOCTOjOMTE CO Ma3apoT CO CBUHCKO MECO, HUBHOTO €BH-
JCHTUPAmEe, apXUBUPAHE H JOCTABYBAIbE, KAKO U U3BECTY-
BarbaTa 3a JICHOT Ha KOJCHE Ce YTBPJACHH BO YJICHOBUTE
90, 91 u 92 on 0BOj 3aKOH.

7. YPEAYBAIBE HA TTA3APU 3A OBYO U KO3JO
MECO

7.1. Ctangapam 3a KBaJIMTeT

Unen 103
(OnpenyBame HA KBAJIMTET)

(1) Ha ma3apot 3a 0BUO U KO3jO MECO MOXAaT Jja ce CTa-
BaT BO IPOMET OBYM U KO3jH TPYNOBU U TOJOBUHKH (BO
HATaMOIIHUOT TEKCT: TPYIIOBU), aKO I'M UCIIOJIHYBAAT yClIO0-
BUTE 32 KBAJIUTET YTBP/CHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Kareropunte Ha OBOHTE M KO3UTE CE OJ[pelryBaar
CIIOpe]l HUBHATa BO3pacT.

(3) Knacure Ha TpymoBuTe ce oJpeayBaar CIopesa Ma-
caTa (3a JIECHHU jarHuma), MecHaTocTa (KoH(opMmalujaTa Ha
TPYNOT), KaKO U CIOpeJl IOKPHUEHOCTA Ha TPYIOT CO JIOj.

(4) HaunnOT Ha onpenmyBarme Ha KaTErOPHH OBIU U KO-
31 ¥ KJIACHPAETO Ha TPYIOBHUTE CO OLIEHYBabe Ha JIMHHUja
Ha KOJICH-E 'Y POIUIIYBa MUHUCTEPOT.

Unen 104
(Kareropuszanuja Ha oBIIM/KO3U U 0BYM/KO3jH TPYIOBH)

(1) OBuuTe/KO3UTE 32 KOJEHE CIIOPE BO3pacTta ce Jie-
JIaT Ha JBE KaTErOpHU:

- jarHUba/japHba — )KHUBOTHH J10 12 Mecelu no/eKa He-
MaaT HH €JIcH CTaJICH CeKad, a BTOPHOT YU(T KATHHIHM HE €
BO MOTIIOIHOCT H3PACTEH H

- OBIM/KO3U — HaA 12 Meceny.

(2) Kateropujata jarHuma ce €U Ha JIBE [IOTKaTero-
puu:

- JICCHU JarHWba - MIICYHH JaTHUIbA WM TOCHH jarHUba
0J] 00aTa 10JIa He ITOCTapH OJ IET MECelU U

- TEIIKH jarHUmba (TOSHH jarHWa) Ha BO3PACT O MeT
1o 12 mecenn.

(3) Bo HemocTaToOK Ha PACIIONIOMNKIIMBY ITOJATOLHM 32 BO-
3pacTa Ha Tpjara Taa ce oJpenyBa Bp3 OCHOBA Ha 3a0HTe.

(4) Co onpenyBame Ha KaTeropujara Ha OBLUTE ce
oIpenyBa M Kiacata Ha TPYIIOT.

Unen 105
(Knacudukanuja Ha TpynoBu)

(1) Bo mpomer ce craBaaT TPyHOBU KiacU(bULUpPaHU
criopen KoH(popManuja, CTereH Ha MOKPHEHOCT Ha TPYIOT
€O JIOj M Macara Ha TPYIOT (Kaj JIECHU jarHUba).

(2) Cnopen xoHdopMmanujata TpyIOBUTE Of OBLU CE
knacupaat Bo mect kinacu S, E, U, R, O u P.

(3) Cnopen creneHOT Ha NOKPHEHOCT CO MacHa OOBH-
BKa TPYIOBUTE OJ OBLM C€ Kiacupaar BO IeT Kiacu 1, 2,
3,4us.

(4) Tpynot Bp3 OCHOBa Ha Macara (Kaj JICCHUTE jarHu-
Ba) ce Kiacuduimpa Bo:

- xyaca [ - TpynoBu of JIECHU jarHuba (MICUHU jarHu-
Ba) ce moapazoupa npumapHo odpaboren Tpym a0 13 kg
(mocie UCKPBaBYBAHETO, BA/ICKHE HA BHATPEIIHUTE OPraHu
- eBHCIEpalldja U Jepeme), 0e3 JNONHHUTE NENOBH Ha €K-
cTpeMuTeTHTe (OJBOCHH Ha Tap30METAaTap3aHHOT M Kap-
MOMETaKapHaTHUOT 317100), CO TiaBa, cpie, Oenu apoOdoBH,
UpH 1pod, 6yOpesn u cromayHa Mapamuna. TpynoBuTe of
JIECHUTE jarHUIba CIIOPE] Macara JOIOJHHUTENHO Ce JAeNaT
BO Tpu Kiacu A, Bu C,

- xiaca II - TpynoBu oJ] TO€HU jarHumba ce MoApazoupa
npuMapHo odpaboreH Tpym Hax 13 kg (mocine uckpBaByBa-
HBETO, EBUCIIEpallMja U JIeperbe) Co Win 0e3 riiaBa, 6e3 Joi-
HHTE JCJIOBU HAa EKCTPEMHUTETUTE (OJBOCHHM HA HCT HAYMH
KaKo BO IPETXOJHAaTa MOTKaTeropuja), co O0yopesu u Oy-
OpesxHa JIoj U

- xiaca III - TpynoBu o oBIM ce MoApa30dupa mpumap-
HO 00pabOTeH TPYI Ha UCT HAYMH KaKO Kaj BTOpaTa MOTKa-
TEropuja jarHuma (TOCHH jarHumba), Oe3 riiasa.

7.2. O3HauyBame

Unen 106
(O3nauyBame)

(1) Knacupanurte TpyrnoBu npej CTaBame BO MPOMET Ce
03HauyBaaT CO NEeYaTUPAE U CO IPUKAUYBabe Ha €TUKETA.

(2) Bo ogHOC Ha BO3pacTa KIIACUPAaHUTE TPYTIOBU CE 03-
HadyBaar co “L” 3a TpymnoBH Ha jarHuma U “S” 3a TpyHOBU
Ha OBLU.

(3) Bo ogHOC Ha Macara KiIacHpaHUTE TPYIOBHU CE 03-
HauyBaat co A, B u C.

(4) Bo o1HOC Ha CTENEHOCT Ha IOKPUEHOCT CO JI0j TPY-
MOBUTE C€ O3HAYyBaaT co 03HaKku ox 1 110 5.

(5) Knacugukanujara, MEpeHETO U O3HAYYBAKHETO Ha
TPYIOBHTE CE€ BPLIM HA JIMHM]ja Ha KOJICHE HAjIOIHA e/IeH
9ac 1o KOJIECHETO.

(6) HaunHoT Ha o3HauyBame, opMara U COAPKHHATA
HAa [eYaToT U €TUKEeTaTa TU MPONHUIITYBa MHHUCTEPOT.

7.3. [locranka 3a kiacuukanuja

Unen 107
(Knacupukanuja)

YCHOBI/ITG, HAYUHOT U IIOCTAIIKaTa 3a CTCKHyBaH>e Ha
JULEHIA 33 KIacu()UKATOp, HAYMHOT M TOCTANKAaTa 3a Bp-
Iehe Ha 00yKa M OJP)KyBame Ha WCIHUT, OBJIACTYBAHETO
HA UHCTHTYIHUTE, paboTaTta Ha KIaCH()UKATOPOT U yCIIo-
BUTE 3a paboTa Ha KIacH(pHUKAaTOPOT, Ce YTBPICHU BO Uile-
HoBurte 83, 84, 85, 86 u 87 o1 0BOj 3aKOH.

Unen 108
(CoonmryBame Ha pe3yJTaTuTe 0 KJIacupukanmujara)

CoOIITYBalkETO Ha pe3ysTaTuTe oA Kiacupukaimja-
Ta, 00pa3eLoT 3a U3BECTYBabE U HAYMHOT Ha HErOBOTO I10-
MOJIHYBahe M JIOCTABYBAKE U MOCTAIKATa 33 IPUTOBOP Ha
pe3yaTaTtuTe ol KiacupHKalujaTa ce BPIIH COIIACHO CO
yneHoBuTe 88 1 89 01 0BOj 3aKOH.

7.4. I1azapHo nHGOPMATHBEH CHCTEM

Ynen 109
(MudopmaTuBeH cucTem)

IMogarouure MOTPeOHM 3a ypeoyBambe U CIeNeHhe Ha
COCTOjOMTE CO MMa3apoT CO OBYO M KO3jO MECO, HUBHOTO
CBUJICHTUPAKC, apXUBUPAKBLE U JOCTABYBAKHEC, KAKO U U3BC-
CTyBamara 3a JCHOT Ha KOJCHkE Ce YTBPACHH BO WICHOBH-
te 90, 91 1 92 oz 0BOj 3aKOH.
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8. YPEJIYBAISE HA [TA3APOT HA [TIPOU3BOJIU
OJ1 ITUEJIN

8.1. Cranaapau 3a KBaJuTeT

Wiren 110
(ITpousBoau ox muesn)

Ha ma3apot Ha mpoW3BOAM OX ITYENIM MOXKAT Jia Ce CTa-
BaT BO MPOMET MeJ, MaTH4YHa MJied, IOJIEH, MPOIOJIHC U
MYEIUH BOCOK aKO I'M HCIOJHYBAaT yCJIOBHUTE 33 KBaJIUTET
YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH.

Wiren 111
(BuaoBu HA Mell BO MPOMET CIIOpe/I MOTEKJI0TO)

(1) Menor koj ce craBa BO MPOMET CHOPE] MOTEKIOTO
MOJXE Jla € LBETeH (HEKTapCKH) MeIl U MeJ Of MEIJIUKa
(MemmuKoBel).

(2) Lpernuotr men ox craBot (1) Ha OBOj WICH € Mex
NOOMEH O/ HEKTapOT Ha pa3IYHU BUIOBH MEIOHOCHU
pacrenuja. LIBeTHHOT Mea Moke Jia Oue:

- MOHOQJIOpPEH KOj BO HEPACTBOPIMBUOT CEIUMEHT CO-
IpKu HajMalKy 45% IONCHCKU 3pHIA O MCT PacTHTENICH
BUJ U

- moiu(IIOpeH, KOj € MellaBHHa Ha MEJ O]l TIOBEeKe pac-
TUTEHY BU/IOBH.

(3) Menot ce cmeTa 3a MOHO(IIOPEH aKO 3aCTareHOCTa
Ha MOJICHCKHUTE 3pHIA BO HEPACTBOPJIUBHOT CEIUMEHT H3-
HECyBa HajMaJIKYy:

- 85% 3a nurom kocteH (Castanea sativa),

- 30% 3a myuepka (Medicago sp.),

- 30% 3a py3mapuH (Rosmarinus officinalis),

- 25% 3a nuna (Tilia sp.),

- 20% 3a xanduja (Salvia sp.)

-20% 3a mab (Quercus sp.),

- 20% 3a 6arpem (Robinia pseudacacia) u

- 20% 3a naBanpga (Lavandula sp.).

(4) Menot on memnka ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH €
MeJ ToOMeH OJ] CEeKPEeTHTE Ha HHCEKTHTE O JIMCHH W IITH-
tecty Bomku (Hemiptera) kou mapasutupaar Ha >KHUBHUTE
JIETIOBH OJ1 pacTeHujara.

Ynen 112
(BuioBM Ha MeJl BO IPOMET CIIOPE HAYHUHOT
Ha NMPOU3BO/JCTBO)

MenoT criopen HAUMHOT Ha MPOM3BOACTBO CE€ CTaBa BO
MPOMET KaKO:

- M€JI BO cake,

- mapuumba cake BO MeJl,

- IpeHUpaH Meq,

- TedeH (ueHTpudyrupas mMen),

- IpecyBaH MejI,

- buntpupan men,

- MeJ 3a pepaboTKa U

- MeJI CO JOJaTOIH.

Unen 113
(BugoBu HaA mMYejieH BOCOK BO MPOMET)

[TyennHMOT BOCOK ce cTaBa BO IPOMET KaKo:
- HEMPOYKCTEH MMYEIIMH BOCOK,

- IPOYUCTEH IYEJIUH BOCOK,

- IPOYMCTEH U OeNeH MTYeINH BOCOK U

- COPTHH OCHOBH.

Ynen 114
(Crangapam 3a KBaJIMTeT)

(1) MenoT koj ce cTaBa BO MpOMET Tpeba J1a UCTIONHY-
Ba CTaHAApAM 3a KBAJIMTET 110 OZHOC Ha COAP)KMHA Ha Ile-
KepH, COJIp’)KMHA Ha BOJa, HEPACTBOPJIMBU MaTEPHH BO BO-

Jla, eIEeKTPOCIIPOBOAIHNBOCT, CIIOOOAHHN KHCEIHHH, aKTHB-
HOCT Ha JIjacTasa U COApXKUHA Ha Xuapokcumetupypdy-
pouL
(2) KBanmuteToT Ha MATUYHHOT MJIEY CE OJ[peIyBa CIO-
pen CoApKUHATA HA CYBU MaTepUU U OeNKOBHHU. CBEXHOT
MaTUueH Mied coApxxu HajManky 30 % cyBu MaTepuu U
HajMasky 11 % OenkoBHHHU.

(3) TToneHOT ce cTaBa BO MPOMET KAaKO CBEX M 3aMp3-
HaT. KBaJIIUTETOT Ha MOJEHOT ce OJIpeAyBa CIOpE] COAp-
JKMHATa Ha CYBH MaTePHU U YHCTOTA (IIPHCYCTBO HAa MeXa-
HHUYKH [IPUMECH U OCTaTOLH OJ ITYEIIH).

(4) TIponoaucoT ce craBa BO MPOMET BO LIBPCTA COCTOj-
0a 1 pacTBOpeH. KBanuTeTOT Ha MPOIOIKCOT Cce OIpeayBa
CIOpen COoOpKMHATa Ha MaTepHUTE KOM Ce eKCTpaxupaar
CO aJIKOXOJ U YUCTOTa (IPUCYCTBO HA MEXAHUYKU IpHMeE-
CH M OCTaTroumy oJ muenu). [Ipomosmcor koj ce craBa BO
IIPOMET He CMee J1a COAPIKU KaTpaH.

(5) Crangapaute U HAUMHOT 3a OJpelyBambe Ha KBalU-
TETOT Ha IMPOU3BOJMTE O ITYETH T'M IPOIHUIITYBa MUHUCTE-
poT.

Umen 115
(UyBame Ha MPOU3BOAHU O/ IMYeJIHN)

(1) MaTHYHHOT MJIeY ce YyBa BO XEPMETHYKH 3aTBOpE-
HU TEMHH CaJI0OBH Ha Temreparypa ox -18 °C.

(2) CBexHOT MOJIEH CTEpPUJIM3HpaH CO CylIeme Tpeba
Jla ce 4yBa BO TEMHA XEPMETHUYKU 3aTBOpeHa ambanaxka
WK U3MEIIaH BO MeJI.

Wien 116
(/1o3BOJ1IeHM 101aTOLIM)

(1) IIpousBoauTe O/ MUENIN KOU C€ CTaBaaT BO IPOMET
MOXaT J]a COJpIXaT J03BOJIEHH JOJATOLH 3a OJ00pyBamke
Ha KBaJIUTETOT.

(2) Jo3Bonenure noaarouu o craBot (1) Ha OBOj WieH
Y HUBHOTO JIO3MPakE BO NPOU3BOJAMTE O IMTYETH I'M MIPOTIH-
[IyBa MUHUCTEPOT.

8.2. [lakyBame 1 03HAYyBa€ HA MIPOU3BOAM 0] MUYETH

Unen 117
(ITakyBame 1 03HAYyBaH-€ HA MPOU3BOAU O/ MYeJH)

(1) IMpousBoauTe O/ MUEIN KOU CE CTaBaaT BO MPOMET
Tpeba 1a ce COOABETHO MAKyBaHH M O3HAYCHH.

(2) HaunHOT Ha MaKyBame U O3HaYyBame o7 CTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH, Kako U opMmara U COIpXKUHATA HAa O3HAKATa
Ha MPOU3BOJAUTE OJ IMYEIH IO OJHOC Ha KBAIHTETOT T'H
MPOIMIILYBa MUHUCTEPOT.

8.3. I1azapHo-uHGOpMATHBEH CHCTEM HA POU3BOIU
01 M9eJIH

Unen 118
(MudopmaTuBeH cucTem)

(1) 3a copoBenyBame Ha MOJIUTHKUTE U CIEACHETO HA
COCTOjOUTE Ha Ma3apoT CO MPOU3BOAU OJ MuenH, MuHH-
CTEPCTBOTO BOCIIOCTaBYBa MH()OPMATHBEH CHCTEM.

(2) WndopmaruBHuoT cucrem o cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH 0COOCHO COMPIKH:

- IME/Ha3MB U aJpeca/CeUIITe Ha OIepaTopor,

- Opoj Ha MYEHU OPYLITBA U

- KOJIMYHMHA Ha JOOMEHHOT, OTHOCHO OTKYIIEHHUOT IIPO-
U3BOJI.

(3) Bo pamkure Ha MH(GOPMATUBHUOT CUCTEM O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJICH Ce CBUJCHTUPAAT U MOAATOLH O 3eM-
JOIENICKHOT Ta3apeH MH(OPMATHBEH CHUCTEM COTJIACHO CO
3aKOoHOT 3a 3eMjOJIEJICTBO U pypaJieH pa3Boj.



Crp. 22 - Bp. 140

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

21 oxromspu 2010

Uien 119
(EBueHIMja U apXUBHPAHH€)

(1) Oneparopute cO MPOU3BOAU O] ITYENIH BOAAT €BH-
JICHIIMja 32 MPOU3BOUTE KOja 0COOEHO COPIKU:

- UM€ Ha IIPOU3BOIOT,

- KpaTOK OIMC Ha TEXHOJIOIIKATa MOCTaIKa 3a JoOOuBa-
€ Ha COOJJBETHHOT IIPOU3BOI,

- KOJIMYUHA Ha JOOUEHUOT OJAHOCHO OTKYHEHHOT MpPO-
W3BOJ U

- U3BpIICHA aHAIN3a HA TPOU3BOJIOT.

(2) EBunenuujara on craBot (1) Ha OBOj wieH ce J0-
cTaByBa 10 MHHHCTEpCTBOTO HajronHa a0 31 jaHyapu BO
TEKOBHATa FOAWHA 32 MPETXOJHATA TOIMHA.

(3) ®opmara, compKMHATA U HAYMHOT Ha BOJCHEC Ha
EBHUJICHIM]aTa TH MPOIHIIYBa MHHUCTEPOT.

8.4. Konrpouia Ha cTanaapam 3a KBaJuTeT

UYnen 120
(KonTposia Ha KBAJTUTET HA MPOU3BOIM O MYeJIH,
aHaJIN3a U CylepaHaan3a Ha NPUMepPOLH)

(1) 3a KOHTpONAa Ha KBAJIMTETOT HA MPOU3BOJAUTE OF
MYEIH KOH Ce CTaBaaT BO IIPOMET Ce BPIIN aHaNu3a U CyIe-
paHani3a Ha 3eMEHHUTE IPUMEPOLIH.

(2) KoHtpona Ha KBAIUTETOT HAa MPOM3BOAMTE OJ1 ITUe-
JIM BpIIK YIIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO.

(3) Ananusa u cynepaHanu3a Ha 3eMEHUTE [IPUMEPOLH
3a KOHTpOJIa BpIIAT OBJIAacTeHU Jabopatopuu. Cynepana-
JM3a ce BPILIY IO IIPUTOBOP HA PE3yNITATHTE O] aHAIU3aTa
HOJHECEH Ol OIEPaTOPOT, KOj HE € 33J0BOJIEH O] pe3yJITa-
THUTE OJ aHAJIN3A.

(4) HaunHOT Ha 3eMame MPUMEPOLM M METOJIUTE 3a
aHAIIM3a U CyIIepaHaIi3a TH IPOIHUIITYBa MHHHCTEPOT.

Uiren 121
(OBaacrenu naéopaTopun)

(1) JJabopatopuute on unenot 120 cras (3) Ha 0BOj 3a-
KOH TI'd OBJIaCTyBa MUHHUCTCPOT AOKOJIKY TI'M UCIIOJIHyBaaT
CJIC/THUBE YCIIOBU:

- UMaaT BpaOOTEHO HajMajKy JBE JIHMIa CO BHCOKO
oOpaszoBaHue 0J1 00JlacTa Ha XEMHCKUTE, TEXHOJOUIKHTE,
OMOTEXHOJNOMKHUTE, OMOXEMHUCKUTE, BETCPUHAPHHUTE WM
3eMjOJICJICKUTE HAYKH CO HAjMAJIKy JBETOAUIIHO PabOTHO
HCKYCTBO 32 M3BE/lyBambe Ha 1aO0PaTOPUCKHUTE aHAH3H,

- pacmoyiaraat co COOJBETHH HMPOCTOPUH OMPEMEHH CO
noTpeOHa ompeMa 3a BpIICHE HA aHAIU3UTE U CylepaHa-
JIU3HUTE U

- Jla ce aKpeIUTHPAHU Of CTpaHa Ha MHCTHTYTOT 3a
akpexuTanyja Ha PenyOnuka MakenoHHja 3a COOIBETHUTE
METOY 32 BPILUCH-E aHAIM3H Ha IPOU3BOIM O ITYEIIH.

(2) Hobnuckure ycnoBu on crasotr (1) anuneja 2 Ha
OBOj YJICH TU MPOIHUIITYBa MHHUCTEPOT.

Unen 122
(Pemienue 3a oBJIACTyBam€)

(1) 3a oBnactyBameTo 0 wieHOT 121 Ha OBOj 3aKOH
MHUHHUCTEPOT H3]]aBa PEIICHUE.

(2) 3a noOuBame Ha perieHueTo ox craBot (1) Ha 0BOj
4iieH J1Ja0OpaTOpPUUTE MOJHECYBaaT Oapame 3a OBJIACTYBa-
BE KOE BO MPHJIOT TU COAPXKH JOKA3UTE 32 MCIOJIHYBAbE
Ha YCIIOBHTE YTBPJCHU BO WieHOT 121 011 0BOj 3aKOH.

(3) Pemenuero 3a oBnactyBame o7 cTaBoT (1) Ha 0BOj
4jieH ce 00jaByBa BoO ,,Ciyk0eH BecHUK Ha PemyOnuka Ma-
KeJoHMja".

(4) MuHHCTEPOT CO pelIeHHe Ke TO 03¢Me OBJIACTYBA-
HCTO OJ] OBJIACTCHHUTE J1a00paTOPUH 3a BPLICHE HAa aHAJIH-
31 W CyllepaHaIM3y 32 KO Ke Ce YTBPIH JeKa MpecTaHaie
J1a TH UCTOJHYBaaT yCJIOBHUTE NPEABUACHHA BO WieHOT 121
0J1 OBOj 3aKOH.

(5) Tlporue perenuero of craBot (4) Ha OBOj 4JICH Jia-
Goparopujara o1 CTaBOT (4) Ha OBOj YWIEH MOXE BO POK O]
15 neHa on AEHOT Ha MPHEMOT HA PEHICHHETO N1a U3jaBH
xanba no Kommcujara 3a pemraBame Ha ynpaBHH pabOTH
BO BTOp CTeIeH of objacra Ha 3eMjoJeNICTBOTO, IIyMapc-
TBOTO, BOJJOCTOMAHCTBOTO U BETEPUHAPCTBOTO HA Biagarta
Ha Peny6nuka Makenonuja.

Unen 123
(Ilpurosop Ha pe3yJITATHTE OJf AHAJIU3ATA)

(1) Ha nocrankara rpu Bpieskhe KOHTPOJIA, HAYMHOT Ha
M3BECTYBahe U POKOBHTE 3a JIOCTABYBAaE HA PE3YJITATUTE
OJ1 M3BPILCHNTE AaHAJIH3U U JOCTaBYBAHETO HAa IIPUTOBOPOT
ce MpHUMEHyBaaT IPOIUCHUTE Of 00JacTa Ha BETCPHHAPHO-
TO 3/IPaBCTBO.

(2) Tporonure 3a aHaIM3a HA IPOU3BOAM OJ ITYEITH CE
Ha TOBap Ha IPOM3BOJUTEINTE U MPepabOTyBaYKHUTE Kara-
[UTETH.

(3) Mo mobuBameTo Ha PE3yJNTATUTE MPOU3BOJUTEIOT
u/uny npepaboTyBauKUOT KaalUTeT BO POK o] 24 yaca Mo
HUBHOTO NPUMarhe MOXKAT Jia IOJAHECAT MPUTOBOP IO OBIa-
CTeHa J1abopaTopHja 3a CynepaHain3a.

(4) TpowouuTe 3a CynepaHaiu3aTa ce Ha TOBap Ha
OIIEPaTOPOT, JOKOJIKY JOOHEHHTE Pe3yITaTH COOIBETCTBY-
Baar co pe3yiTaTuTe oJ] aHaiuu3arta. Bo ciry4aj kora nooue-
HHUTE pe3yNTaTu Of CylepaHaau3aTa OTCTallyBaaT OJ pe-
3yNTATHTE OJl aHAIIU3aTa, TPOLIOIHUTE 32 CylepaHain3aTa
I'M CHOCH OBJIACTEHATA JIabOpaTopHja 3a aHaIu3a.

(5) Pesynrarure ox cynepaHanu3ara ce KOHCUHH.

9. YPEAYBAIBE HA ITA3AP HA MJIEKO

9.1. CTanaapam 3a KBaJIMTeT HA MJIEKO U IIPOU3BOAH
071 MJIEKO

Unen 124
(OnpenyBame Ha KBAJTUTET)

Ha nmasapor Ha Mileko MOKaT Jia ce cTaBaT BO IPOMET
CYypOBO M KOH3YMHO MJIEKO M ITPOM3BOJUTE O]l MJIEKO aKO
I'M UCIOJIHYBAaT YCIOBUTE 32 KBAJUTET YTBPJECHU CO OBOj
3aKOH.

Unen 125
(KBaJinTeT Ha CypoBO MJIEKO)

(1) CypoBoTo MIiIeKO HITO CE€ CTaBa BO IPOMET BO 3a-
BUCHOCT O/l BUJOT Ha XKUBOTHOTO OJ KO€ € JOOMEHO IIo-
Kpaj CBOjCTBEHUOT MUPUC, BKYC U 060ja Tpeba 1a ' UcIoi-
HyBa MUHHUMaJHUTE Oapama 3a KBAIUTET 110 OJHOC Ha CO-
Jp>KMHATa Ha MacTH, TOUKa Ha Mp3HEHe, Oe3MaciieHa cyBa
Mmarepuja, OelIKOBHHY, clienuUYHa TEXHUHA U TUTPALUOHA
KHCEJOCT.

(2) bapamara 3a kBanuTeT oA cTaBoT (1) Ha OBOj uWJIeH
TU TIPOITHITYBa MUHUCTEPOT.

Unen 126
(Knacupame 1 BpeiHyBame Ha CypoOBO MJIEKO)

(1) CypoBoTo MIIEKO ce Kilacupa BO €KCTpa, MpBa U
BTOpa Kjiaca CIOpel COApKUHATA Ha MPOTEHUHH, COAPIKH-
HATa HA MACTH, BKYIIHHOT Opoj HA MHUKPOOPTaHU3MHU H CO-
MAaTCKH KIIETKH.

(2) KnacupameTo Ha CypoBO MJIEKO CE BPIIHM CO 3eMa-
BC M aHAJIM3UPae Ha IIPUMEPOLH IIPH OTKYIIOT HEIocpe -
HO 10 MOJI3CE-ETO, HJIM CO 3eMarhe Ha MMPUMEPOLH O] 1yBa-
HO CypOBO MJIEKO COIJIAaCHO €O CTaBOT (§) Of OBOj WIEH.
[MpumepounTe 3a aHaNM3a Ha IPOTECHHU U MAcTH C€ 3eMaar
HajMaJKy JBalaTH MECEYHO, a 32 BKYIHHOT Opoj Ha MH-
KPOOPTaHU3MH M COMATCKH KJIETKH HajMaJIKy €IHaml Me-
CEeYHO.
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(3) 3emame Ha MpUMEPOLIM 3a KITACHpPAkhEe Ha CypPOBOTO
MJIEKO BpIIAT KOHTPOJIOPU KOM MMaaT 3aBplieHa o0yka 3a
3eMame MPUMEPOIM K KOW TH UCTIONHYBAAT yCIOBHUTE MPO-
MHULIaHU BO WIEHOT 85 on 0Boj 3akoH. OOyKaTa 3a 3eMame
[IPUMEPOLN ja BPLIX OBIACT€HAa HHCTUTYIMja Of WICHOT 84
Ha OBOj 3aKOH.

(4) TpormomuTe 3a KIacupame Ha CypOBOTO MIIEKO ce
BO BHCHHA Ha CTBApHO HAalPaBEHHUTE TPOIIOLH 32 HUBHOTO
3eMame U aHAJM3HUPAbE U CE HA TOBAP HA MPOU3BOJHUTEIH-
TE W/WIM Ha IpepabOTyBAYKUTE KallalluTEeTH.

(5) Konrpounopure ox craBot (3) Ha OBOj YICH MPH 3e€-
Mame Ha IPHUMEPOLUTE COCTaBYBaaT AHEBEH 3allUCHUK CO
MOAATOIH Ha (apMuTe O KOW Ce 3eMEHH IPUMEPOLUTE U
COOJIBETHO TO 00€JIekKyBaaT CEKOj MPUMEPOK.

(6) BpennyBameTo Ha CYypOBOTO MJIEKO CE€ BpIIH Bp3
OCHOBa Ha OJ/Ipe/lyBame Ha Kiacure oJ] ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH.

(7) Ananu3za Ha IPUMEPOLUTE 3a KIACUPAE U BPEIHY-
Bambe Ha MJIEKOTO ja BPIIM OBJAcTeHaTa jJabopaTopuja on
yieHoT 138 Ha 0BOj 3aKOH.

(8) HaunHOT Ha 4yBame Ha CypOBOTO MJIEKO U 3€Mambe
OPUMEPOLM 32 aHalu3a W CylepaHain3a, COIP)KUHATA,
(opMaTa ¥ HAYMHOT Ha IOTIOJHYBake Ha 3alHCHUKOT, Me-
TOJMTE 32 aHAJIN3a Ha CYPOBOTO MJIEKO, HAYMHOT Ha KIIacH-
pame U METOJOT Ha BPEIHYBamke Ha CYpOBOTO MIICKO, Ka-
KO M HAYMHOT Ha BpIIeHme Ha 00yKaTa U mporpamara 3a Bp-
mIeme Ha o0yKaTa 3a KOHTPOJOPH I'M NPONMIIYBa MHHU-
CTEpOT.

Unen 127
(KoH3yMHO MJIEKO)

(1) Kor3ymHO MIleKO € TepMHYKH 00paboTeHO CYypOBO
MJIEKO KOE€ C€ CTaBa BO IPOMET JI0 KPajHUOT MOTPOIIyBay
0e3 HaramolIHa 00paboTKa U CIIOpes IMPOLEHTOT Ha MJIed-
Ha MacT ce KJIACHpa KaKo MOJHOMACHO, TOIy00e3MacTeHO
1 00€3MacTeHO MJICKO.

(2) TTomrHOMacHOTO MJIEKO KOE C€ CTaBa BO IPOMET BO
OJIHOC Ha MJICYHA MAacT MOXKE Ja OuJe CTaHIapAu3HpaHo
MOJTHOMACHO MIJIEKO CO MPOIICHT Ha MJIEYHA MAcT OJ Haj-
Masky 3,50% (M/M) M HecTaHIapAU3MPAHO IOJHOMACHO
MJIEKO CO TIPOIEHT Ha MIIEYHA MacT He momana of 3,50%
(M/M) ¥ KOja He € IpoMeHeTa o] pa3aTa Ha MOJI3CHE.

(3) TToryoOe3mMacTeHO MJIEKO KO Ce cTaBa BO IPOMET €
MJIEKO CO TIpOLEHT Ha miedHa mact o 1,50 % (m/m) mo
1,80% (m/m).

(4) Obe3macTeHO MIIEKO € MIIEKO KO€ CE€ CTaBa BO IPO-
MET CO MpPOLEHT Ha MjeyHa MmacT HajmMHory 1o 0,50 %
(M/m).

(5) Bo mpomer ce cTaBa U TEPMUYKH TPETUPAHO MIICKO
KO€ He € BO corylacHOCT co craBoBute (2), (3) u (4) ox oBoj
4JieH BO OJHOC Ha COJpPYKHHATA HAa MJICYHA MACT M Ha CTH-
KeTaTa Mopa jaCHO, YUTIHUBO U HEU3OPHIILUINBO Jia CE O3HA-
YM COAP)KMHATA Ha MJIEYHA MAcT M HE CMee J]a €& KOPHUCTAT
TEPMHUHHUTE MOJHOMACHO, MOJIyOoOe3MacTeHO M 00e3MacTe-
HO MJICKO.

Unen 128
(BuoBu Ha KOH3YMHO MJIEKO)

(1) KoH3yMHOTO MJIEKO c€ CTaBa BO IIPOMET Kako Ia-
CTEPU3UPAHO U CTEPHIIM3HPAHO BO 3aBHCHOCT OJ] HAUMHOT
Ha TepMHUYKa 00pabOTKa Ha CYpOBOTO MIIEKO.

(2) IacrepusrpaHo MJIEKO € MJIEKO KO€ € 3arpeaHo 0
100°C u BemHAII OJNIAZIEHO O €IICH 10 YeTHPH CTENIeHU LIeN-
3MYCOBH TIPH IITO Tpeba Ja MOKaKyBa HEraTHBHA peakiiuja
Ha aJKaiHa pocdaraza TeCT BEAHALI IO TAKBUOT TPETMAH.

(3) CrepunmsupaHo MIIEKO € MIIEKO KO€ JUPEKTHO WIIN
WHANPEKTHO € 3arpeaHo Ha Temmeparypa ox 135°C nmo
150°C Bo xoMOMHaIMja CO COOABETHO BpPEME CO ILUTO CE
00e30emyBa crepuiamn3anyja (OTCYCTBO HA MHUKPOOPTaHH3-
MH W criopH). BeaHamr mo tepmuukara o0paboTka mite-
KOTO C€ JIaJx 1 IIaKyBa BO ACENTUYKH YCIIOBU.

(4) TTacTepu3upaHOTO MIIEKO MOXeE Ja OU/ie XOMOTeHH-
3UPAHO W/WIH CTAHAAPIU3UPAHO, & CTEPUITH3UPAHOTO MITe-
KO Tpeba J1a € XOMOTEHU3UPAHO.

(5) TTo mckIy9oK BO MPOMET MOXKE Ja C€ CTaBU U MIle-
KO KO€ HE € TepMHYKH 00pabOTEHO, aKO € BO COTIIACHOCT
co oxpenduTe Ha nponKcuTe 3a 6e30eHOCT Ha XpaHa.

Unen 129
(IIpousBoau o1 MJ€eK0)

(1) IIpousBou 0 MIIEKO ILITO CE CTaBaaT BO MPOMET Ce
MPOU3BOIM KOU TH MCHOJNHYBAaT CTAHAAP/NTE 32 KBAJHUTET
U ce nobueHu co npepaboTka Ha Mieko. IIpu npepaboTka-
Ta BO IPOU3BOJMTE O] MICKO MOXeE Jla e J0/aBaaT oJpe-
JICHU CYIICTAaHIUHU HOTpeOHM 3a HUBHATa NMpepadoTKa, HO
UCTUTE He Tpeda Aa ce KOPUCTAT KaKo JeyMHa HIIH LeJI0C-
Ha 3aMEHa Ha Koja OMJI0 MJIeYHa COCTOjKa.

(2) CrangapauTe 3a KBAIUTETOT HA KOH3YMHOTO MIIEKO
W MIJIEYHUTE TPOU3BOAM M ymoTpebaTa Ha Ha3WBUTE Ha
MIPOU3BOJUTE O MJIEKO T POIUIITYBAa MUHHACTEPOT.

Ynen 130
(Ynorpeda u KBaJIMTET HA CTApTep KyJITypHUTe,
CHPHJIATA U APYTH MAaTepUH)

(1) Ynorpebara n KBaIMTETOT Ha CTapTep KyJITYpHUTE,
cupuiara U Apyru cneuudpuuHy MaTepUu KOU Ce J10JaBaatr
opu npepaboTka Ha MIIEKOTO Tpeba Ja T'M 3al0BOJIyBaar
Gapamara BO OTHOC Ha KBJIUTET U HUBHA aKTUBHOCT.

(2) KBarmuTeToT M aKTHBHOCTAa Ha CTapTep KyITYpHTE,
cupwiaTta W IpYrH cnequduyHu MaTepud W HAYMHOT Ha
HHUBHATa ynorpeba of cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH I'M IpOIU-
[IyBa MHHUCTEPOT.

9.2. O3HavyBame HA MJIEKO U MPOU3BOJHU 0] MJIEKO

Unen 131
(O3HauyyBame Ha MJIEKO M MJICYHH IIPOU3BOIAN)

(1) MnexoTo U MIIEYHHUTE MPOHM3BOJM KOM CE CTaBaaT
BO TIPOMET Ha MaKyBambeTO C€ O03HAUyBaaT TPajHO, JIECHO
BU/UIMBO M YHTIMBO COTJIACHO CO NPOMHMCHTE 3a Oe30en-
HOCT Ha XpaHa M JOMOJHHUTEIHO COrJacHO co Oapamara Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Hero TexxuHa Kaj OIACTHA MJICUYHH MPOU3BOAM MO-
JKe Ja OTCTalyBa BO OJHOC Ha ISKJIapUpaHaTa.

(3) HaurHOT Ha JOMOJHUTEIHOTO O3HAYYBAKE HA MIIE-
KOTO ¥ MJICUHHMTE IPOU3BOJH, KAKO U JJO3BOJIEHOTO OTCTa-
IyBambe 0 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH I'0 INPOIUIIYBAa MUHU-
CTEpOT.

9.3. I1azapHo uH(popMaTHBEH CHCTEM

Unen 132
(MudopmaTuBeH cucTem)

(1) 3a cpoBeyBame Ha MOJIUTHUKHUTE U CIIEJCHE Ha CO-
CTOjOMTE Ha Ma3apoT CO MIIEKO W NPOM3BOAU O MIIEKO,
MUHHCTEPCTBOTO BOCIIOCTaBYyBa HH)OPMATHBEH CHCTEM 3a
ypenyBame Ha I1a3apoT CO MIIEKO U MPOU3BOJH O MIIEKO.

(2) NupopmaruBHuOT cucrem ox craBoT (1) Ha OBOj
4JIEH 0COOEHO COIPIKU:

- Ha3WB, ajipeca ¥ perucrapcku 6poj Ha npepaboTyBad-
KU KamaluTerT,

- IOJIATOL 3a CYOjeKTUTE O/ KOM C€ BPIIM OTKYIIOT Ha
MJIEKO,

- IOAATOIH 32 OTKYIIEHH KOJHMYHHU CYPOBO MJIEKO,

- TOJATOLM 32 IUTACHPAHO MIIEKO U IMPOU3BOIH O Mile-
KO Ha [asap,

- TOJIATOLM 32 KBAJIUTET HA MJIEKO,

- IOAATOIM 32 KjlacaTa Ha MIJIEKO H

- OTKYIIHA IIeHa Ha CypOBO MJIEKO 10 KJIaCH.
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Ynen 133
(EBujeHnyja u apxuBHpame HA OJATOLUTE
0/1 IPOU3BOTUTEIUTE)

(1) Cexoe eBumEeHTHPAHO OJTIIEAYBATIHUINTE BOAH JTHEB-
Ha EBHUJICHLMja 32 MPOU3BEICHO U NMPOAAAECHO MJIEKO W T'H
apxuBHpa ¥ 4YyBa MOJATOLUTE 3a MPOU3BOJICTBO U oOpac-
UTe O WiICHOT 135 Ha 0BOj 3aKOH JOCTaBEHH O] OTKYILY-
BavOT.

(2) Peructpupanute OArIeayBalIMIITA 332 TPOU3BOJIC-
TBO U IpepaboTKa Ha MJIEKO KO BpIIAT TUPEKTHA MPOJaK-
6a on ¢apma, mogaTOLUTE 33 NPOJAJAECHUTE TIPOU3BOAU O]
MIIEKO TH BOIAT IHEBHO, a €BHACHIIMjaTa ja JOCTaByBaar
110 MUHHCTEPCTBOTO HajoiHa 10 20-0T eH BO TEKOBHUOT
Mecell 3a MPETXOHUOT Mecel.

(3) ®opmara, coapKUHATA M HAYMHOT Ha BOJEHE Ha
eBHUJICHIMjaTa ol cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH T'M MPOIHIIYBa
MHHHUCTEPOT.

Unen 134
(EBuaeHnmja u apxuBupame Ha IOAATOLUTE
01 MpepadoTyBaYKH KANAIMTETH)

(1) IlpepaboTyBaukuTe KamalUTETH I'M €BUACHTUpAAT U
apXUBHpaar MoTpeOHHUTE MONATOIH 32 MHPOPMATHBHUOT CH-
CTeM M NOAATOLMTE KOU I'M JOCTaByBaaT 0 IPOU3BOAUTENOT.

(2) IlpepabGoTyBaukuTe KamalUTETU €BUACHLHUjaTa ja
BOJAT JHEBHO.

(3) TIpepaGoTyBaukuTe KamamuTeTH KOW OTKYIyBaaT
Haz 5.000 nuTpu HA FTOAUIIHO HUBO MOJATOLUTE OJ] YIEHOT
132 Ha 0BOj 3aKOH I'M J0CTaByBaaT 10 MUHHCTEPCTBOTO
HajaonHa g0 20-0T JIeH BO TEKOBHHOT Mecell 3a MPeTXO-
HHOT Mecell.

(4) IlpepaboTyBaukuTe KamalUTeTH KOM OTKYITyBaatr
Haza 4.000.000 JIUTPH HA TOAMINHO HHBO MOJATOLMTE O
wieHoT 132 Ha 0BOj 3aKOH TH JIOCTaByBaaT CeKoja cpela BO
TEKOBHATa HeJlella 3a IIPEeTXOIHaTa HeJlena.

(5) ®opmara u coapkuHaTa Ha OOpacuUUTE OJf CTABOT
(1) Ha 0BOj WJIeH, KAKO ¥ HAYWHOT Ha HUBHOTO IIOTIOJIHYBa-
€ U JOCTaByBarhe TU MPONHUIITyBa MHHUCTEPOT.

Unen 135
(CoonmryBame Ha pe3yJTaTuTe 0 KJIacupukanmujara)

(1) 3a pesynrarute o KiacuduKalujaTa U BpeIHYBa-
HCTO Ha CYPOBOTO MJICKO, NPepabOTyBaYKHOT KalaluTeT
MHCMEHO TH U3BECTYBA NPOU3BOJUTEIUTE OJ] KOU OTKYIIUII
MIIEKO TPH J€Ha OJ JICHOT Ha NOOMBAETO Ha pe3yNTaTUTe
0]l OBJIacTeHaTa JlabopaTopuja.

(2) Pesynrature ox craBor (1) Ha OBOj wiieH ce BoJaT
Ha 00pa3ell 3a U3BECTYBAbE.

(3) ®opmata u compkuHATa Ha OOpPA3eUOT O CTABOT
(2) Ha 0BOj WJICH, KAKO U HAYMHOT Ha HETOBOTO BOJICHE T'M
MPOIUIIYBAa MUHHUCTEPOT.

Uinen 136
(ApxuBHpam€e U YyBame HA MOJATOIUTE)

(1) EBumeHTHpaHUTE MOAATOLX BO HHPOPMATHBHHOT
cUCTeM OJ1 WICHOT 132 Ha 0BOj 3aKOH Ce apXWUBUpaaT U 4yy-
BaaT TPajHO.

(2) ogarouute ox uineHot 134 u moxaronure o Mpo-
M3BOJMTENNTE O] WIEHOT 133 Ha OBOj 3aKOH ce apXHUBHUpa-
aT ¥ 4yBaaT HajMaJKy 36 Mecelu oJ] JaTyMOT Ha HUBHOTO
€BUJICHTHPAE.

9.4. KonTpoaa

Unen 137
(Cary:xx0eHa KOHTPO.1a)

(1) 3a yTBpayBame Ha KBATUTETOT HA CyPOBOTO MIIEKO CO
1171 32 HETOBO KJIaCUpabe U BPEAHYBAE, KAKO 1 Ha KBAJIUTe-
TOT Ha IPOU3BOIUTE OJI MJIEKO KOM CE€ CTaBaaT BO IPOMET
VYrpaBara 3a BETEpHHAPCTBO BPIIH CITy>KOSHH KOHTPOJIH.

(2) KoHTpona Ha KBaJIUTETOT HA MIJIEKOTO M TPOU3BO-
JIUTE OJl MJIEKO C€ BPILY CO aHAIM3a U CyIepaHalli3a Ha 3e-
MeHHTe npuMepory. CynepaHaiisa ce BPIIN 110 IIPUTOBOP
Ha pe3yJNTaTHTE Of aHAIM3aTa.

(3) HaunHoT Ha 3eMame NPUMEPOLU NPU CILyXKOeHUTe
KOHTPOJIM M METOIWTE 3a aHAIN3a W CyIepaHaln3a TIH
TPOMHIITyBa MHHHCTEPOT.

Unen 138
(OBaacryBame Ha JIaGOPATOPHU U YTBPAYBame
HA KBAJHUTET)

(1) Ananuza 3a yTBp/lyBame Ha KBAJIUTETOT Ha CypOBO-
TO MIICKO O] 36MEHUTE MPUMEPOLIU CO KIACHPame 3apaau
BpE/IHYBambe Ha MIJICKOTO BPILIAT OBJIACTCHH JIaOOpaTOpUH
BP3 OCHOBA Ha CIIPOBEJICH jaBEH OINIAC U CKIYYCH JOTrOBOP
co MuHuCTEpCTBOTO.

(2) JTaboparopuute ox craBot (1) Ha OBOj WIEH CO pe-
HICHUE I'" OBJIACTYBAa MUHHUCTEPOT NOKOJIKY 'l UCIIOJIHYBa-
aT CJICIHUBE YCIIOBH:

- na uMa BpaOOTEHO HAjMAJIKy JBE JIMLA CO BHCOKO
oOpaszoBaHue oJ1 00JlacTa Ha XEMHCKUTE, TEXHOJIOUIKHTE,
OMOTEXHOJIOKHUTE, OMOXEMHUCKUTE, BETCPUHAPHHUTE WU
3eMjOJICIICKUTE HAYKH CO HajMAJIKy ABETOJHIIHO PabOTHO
UCKYCTBO BO O0JIacTHTE 3a M3BEIyBame Ha J1abopaTopu-
CKUTE aHAIH3H,

- Jla IMa COOJIBETHH MPOCTOPHH ONPEMEHH CO MOTPeO-
Ha OIpeMa 3a BPIICHE Ha aHATH3UTE U

- Jla e aKpeguTHpaHa oj cTpaHa Ha VIHCTHUTYTOT 3a
akpenutanyja Ha PenyOnuka MakeoHHja 3a COOJIBETHUTE
METOIM 3a BPUICHC AHAJIM3U HAa MIIEKO M NPOHM3BOIU OJ
MIIEKO.

(3) JaBauot ornac ox craBot (1) Ha 0BOj 4iieH OCOOCHO
COAPIKH:

- PETHOH BO KOj K€ ce u3BeayBa paborara,

- moTpeOHH yCIIOBH 3a M3BEyBame Ha paboTara,

- KpUTEpHYMH 32 U300p 1

- MaKcHMaJIeH H3HOC 3a N3BeIyBame Ha paboTaTa.

(4) Jorosopor ox crasort (1) Ha 0BOj WiIeH 0COOEHO Co-
JPKU:

- IOYETOK, BpeMeTpaekhe U PErHoH Ha paboTa,

- Mer'yceOHH mpaBa 1 00BPCKH,

- Ha4WH Ha (UHAHCHpAHE,

- KOPHCTEH:E Ha ITOJATOLH U

- HaI30p.

(5) Cynepananmsa 3a yTBpAyBame Ha KBAIUTETOT Ha
CYPOBOTO MJIEKO I10 IIPUTOBOP Ha PE3YJITATHTE OJf aHAIIN3a~
Ta BpIIX J1abopaTopHja Koja € akpeAUTHPaHa O CTpaHa Ha
WucrutyToT 32 akpenuranuja Ha PemyOmuka MakenoHuja
WIM OJ CTpaHa Ha MHCTHUTYT 3a aKpeIuTaluja O] 3eMjUTe
wIeHKH Ha EBporickaTa yHUja 3a COOJBETHH METOIH 32 Bp-
IIeHhe Ha aHAIM3U Ha MIIEKO ¥ IPOU3BOIH O] MIIEKO.

(6) TlobnuckuTe ycimoBu o1 cTaBOT (2) anuHeja 2 Ha
OBOj YJICH TY MPOINUIITYBa MHHUCTEPOT.

UYnen 139
(Pemienue 3a oBJACTyBame€)

(1) 3a noOuBame OBIACTYBamkE Ja0OPATOPUHTE TTOIHE-
cyBaar 6apame Koe BO IPUJIOT TH COAPKH JJOKA3UTE 33 UC-
HOJIHYBakhe Ha YCIOBUTE YTBPJCHU BO WiIeHOT 138 o1 0BOj
3aKOH.

(2) 3a oBnactyBameTo o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH Mu-
HHUCTEPOT U3/1aBa PELICHUE.

(3) Pemennero 3a oBnactyBame Of CTaBOT (2) Ha OBOj
4jieH ce 00jaByBa BO ,,Ciyk0eH BecHUK Ha PemyOnuka Ma-
KeZloHuja“ ¥ Ha BeO cTpaHuIaTa Ha MUHUCTEPCTBOTO.

(4) MunHCTEpOT CO pelIeHre Ke TO 03eMe OBIIACTYyBa-
HBETO Of OBJIACTEHHTE JIAOOPATOPHH 3a BPLICHE HAa aHAIIH-
31 32 KOM K€ ce YTBPAH JeKa IpecTaHae Jla I'M UCIOIHyBa-
aT yCJIOBHTE NPEABUICHH BO WIEHOT 138 011 0BOj 3aKOH.
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(5) MIpoTHB peieHUETO 0] CTABOT (4) HA OBOj WIEH MO-
xKe Ja ce nmojHece xanba 1o Komucujara Ha Bnajgara Ha
Peny0nrka MakenoHuja 3a pelaBamke BO yIpaBHH pabOTH
o1 obiacTa Ha 3eMjOENCTBOTO, IIyMapCTBOTO, BOJOCTO-
MAHCTBOTO U BETEPHHATA.

Ynen 140
(IIpuroBop Ha pe3yJITATHTE 0] AHAJIMU3ATA)

(1) Mocrankara ¥ HAYMHOT HA BPIICHE CITY)KOEHA KOH-
TpoJia ce BPLIAT COTJIACHO CO IPONMCHUTE OA 00JacTa Ha Be-
TEpUHAPHOTO 3APABCTBO.

(2) OBnacrenara naboparopuja 3a aHaJIM3a Ha KBaJHMTe-
TOT Ha CYpOBOTO MJIEKO € HOJDKHA AOOHEHHUTE Pe3yNTaTH
BO POK OJ] TPU A€Ha Jja 'M JOCTaBH JO OTKYILyBauoT U IIPO-
n3BoauTenor. OBHe U3BEIITaK C€ BO TPU KOIUH U TOA €/1eH
3a TMPOM3BOAUTENOT - HUCIIOpPAyYaTeNoT Ha MIIEKO, eleH 3a
pepaboTyBauKUOT KalalUTeT U eJIeH 3a YIpaBara 3a Be-
TEPUHAPCTBO.

(3) Mo mobuBameTo Ha PE3yJNITATUTE MPOU3BOJUTEIOT
u/unu npepaboTyBauKUOT KaalUTeT BO POK oJ1 24 yaca o
HUBHOTO IIPUMamb€ MOXKAT J1a IIOAHEcaT IpUroBop 110 j1abo-
paropmja 3a CynepaHanu3a HpeKy YIpaBara 3a BeTepH-
HapCTBO.

(4) Ipurosopot ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH ce 1ocTa-
BYBa JINYHO, 110 €JIEKTPOHCKA MOLITA WK (aKc.

(5) TpowouuTe 3a cynepaHaiu3aTa ce Ha TOBap Ha
IPOU3BOJUTENIOT WM MPEepad0TyBauKUOT KamaluTeT, AO-
KOJIKY JOOMEHUTE pe3yNTaTu COOABETCTBYBAAT CO pe3yITa-
TUTE 0J] aHanu3aTa. Bo ciyyaj kora qOOMEHUTE pe3ysiTaTu
O]l CylepaHalu3aTa OTCTallyBaaT OJ PE3yJITaTHTEe Of aHa-
JU3aTa, TPOLIOLUMUTE 3a CylepaHain3aTa ' CHOCH OBJIACTe-
Hara JabopaTopuja.

(6) Pesynrarure ox1 cynepaHanu3aTra ce KOHCUHH.

III. SAINTHUTA HA 3EMJOJEJICKH U ITPEXPAHBEHI
ITPON3BOIUN CO 'EOI'PA®CKU HA3MB U O3HAKA
3ATAPAHTHUPAH TPAJJUITMOHAJIEH CITELIMJAJIUTET

1. 3amTHTA HA 3eMjoAeJICKU U IPeXpaHOeH! IPOU3BOAH
co reorpagcku ¥ TPATHIHOHAIEH HA3HB

Unen 141
(ITpumeHa Ha 03HAaKa 32 MOTEKJI0, reorpa)cka o3HaKa u
03HAKA 32 TAPaAaHTUPAH TPAIUIIMOHAJIEH CIIEI1jAJIUTET)

(1) 3emjomenckure u npexpaHOCHUTE IPOU3BOAN HaMe-
HETH 33 XyMaHa HCXpaHa Ha HaIMOHAIHO W MelyHAapOIHO
HHBO C€ 3alITUTYBaaT CO 3aIITHUTa HA TeorpacKuOT Ha3HB
CO O3HaKa Ha MOTEKJIOTO WM Teorpadckara o3Haka.

(2) 3emjomenckure u npexpaHOEHUTE IPOU3BOAU HAMEHE-
TH 33 XyMaHa UCXpaHa Ha HAallMOHAJHO U MelyHapOIHO HUBO
Ce 3alITHTYBAaT CO 3aIUTUTA HA TPAJUIMOHATHAOT HA3MB CO
O3HaKa 3a TAPAaHTUPAH TPANUIMOHATICH CIICIjaTUTET.

(3) 3emjomenckute U TpexpaHOCHHUTE MPOU3BOIU O
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WIEH ¥ ONpeeIyBa MHHUCTE-
poT u ce o6jaByBaar Bo ,,CiryxkOeH BecHUK Ha PemyOmuka
Maxkenonuja®.

(4) OmpenduTe 011 OBOj 3aKOH 3a 3aIlITUTA HA reorpad-
CKH M TPaJULHOHAICH Ha3UB HE Ce IPUMCHYBAAT 3a jaKUTE
QTKOXOJHY MHjaIaI.

(5) Onmpenoure on unenosure 147, 148, 149, 150, 151,
153 u 154 Ha 0BOj 3aKOH Cce NMPUMEHYBaaT U 3a BHHO, JI0-
KOJIKY ITOMHAKY HE € yPEAeHO CO 3aKOHOT 32 BUHO.

Unen 142
(O3naka Ha noTexJ10 U reorpagcka 03HaKa)

(1) Co o3HakaTa Ha TOTEKJIO MOXE Ja C€ 3allTHTAT
3€MjOJICIICKUTE W TNPEeXpaHOEHUTE MPOU3BOIU OJ HWICHOT
141 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH:

- KOM HOTEKHYBaaT O] OIPEACHO MECTO, PETHOH HIIH
3eMja,

- Y{j KBAJUTET WM KapaKTEPUCTHKH, BO HAjTOJIEM Jei
WM UCKITy4YMBO C€ 0] BIIMjaHUE HA TOCEOHU MIPUPOAHH HIH
40BEUKHU (DaKTOpU Ha OJPeJeHO reorpadcko noapadje u

- YHe MPOM3BOCTBO, MPepadoTKa H/WUIIK MOJrOTOBKA BO
LEJIOCT CE OJIBUBA BO reorpad)cKoTo nojpadje.

(2) Co reorpagcka 03HaKa MOXeE J1a C€ 3alUTUTAT 3eM-
JONIEJICKUTE W MpeXpaHOCHUTE MPOU3BOIU O] WieHOT 141
ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH:

- KOU IOTEKHYBaaT Of OAPENCHO MECTO, PETUOH, WU
3eMmja,

- KOM MMaaT crenuduyeH KBAIHUTET, YIVIEN I APYro
o0eJexje KOu ce IPUIHMIITYBaaT Ha Teorpa)ckoTo MOTEKIIO U

- YHe MPOU3BOJCTBO W/WIIK MpepaboTKa W/WIM MOAro-
TOBKA C€ OJIBUBAAT BO reorpa)CKOTO mopayje.

(3) I'eorpadcxu miu Hereorpa)CKu MOUMHU KOU €€ KO-
PHCTAT 3a 03HAUYBame Ha 3€MjOJICICKUTE U TIpeXpaHOeHH-
T€ IIPOM3BOAN KO TH 3a/I0BOJIyBAaT yCIOBHUTE O CTABOBU-
te (1) u (2) Ha OBOj uJIeH ce O3HaKa Ha MOTEKJIO WM T'eo-
rpadcka o3Haka.

(4) Kora cypoBunute ce o6e30emneHn o reorpad)cko
Hojipayje Koe € IMOIIMPOKO MM Pa3jIMuHO OJ HOAPAdjeTo
Ha npepaboTKara, O3HaKaTa Ha IOTEKJI0 o1 cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH MOXeE J1a c€ KOPHCTH JIOKOJIKY TIOpavjeTo Kaae
ITO C€ MPOU3BEACHU CYpPOBHHHTE € e(UHUPAHO U TOCTO-
jaT noceOHU YCIIOBU 3a IPOU3BOJCTBO HAa THE CYPOBUHU.

(5) oppavjero Ha MPOU3BOACTBO HA CYPOBUHHTE U I10-
CTOCH-ETO Ha NMOCEOHM YCIIOBH 32 IPOU3BOJCTBO O CTaBOT
(4) Ha 0BOj WIeH I'M YTBPAYBa CTPy4Ha KOMHCHja (HOPMU-
paHa co pelIeHIe Ha MHHHCTEPOT.

(6) Jlucrara Ha cypOBHHHU OJi CTaBOT (4) Ha OBOj WICH
ja MpONuUIIlyBa MUHUCTEPOT.

Unen 143
(O3Haka 3a rapaHTHPaH TPAAULIHOHAJIEH
crenujajauTer)

(1) Co o3Hakara 3a rapaHTHpaH TPAIUIHOHAIICH CIICIIH]ja-
JIUTET MOXKE J1a Ce 3aIUTUTAT 3eMjONICIICKUTE U IPEXpaHOCHH-
Te Ipou3BOIH 011 WieHOT 141 craB (2) Ha 0BO]j 3aKOH:

- KOM c€ MIPOM3BEAEHH CO yrnoTpeda Ha TpaJluIHOHATHA
CypOBUHH,

- KOM UMaaT crenu(uyeH KBaJHUTET, YIJIEA WU IPYro
oberexje KoM ce MPUITMIITYBaaT Ha TpaJulujara u

- yie IPOU3BOJCTBO, NPEePadOTKa /UK MOATOTOBKA Ce
OJIBMBA HA TPaJULUOHATICH HAUMH.

(2) TpaguuuoHaneH Ha3MB KOj C€ KOPHCTH 3a O3HAYY-
Bake Ha 3€MjOJCICKUTE U MPEXPAHOCHHUTE MPOU3BOAN KOU
TY 33/10BOJyBaar yciioBUTe oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj uJeH e
O3HaKa 3a TapaHTUPaH TPAIULIHOHAJICH CIICIIHjaTUTeT.

(3) 3a ma Ouzge perucTpupaH TPaAULMOHAIHUOT HA3HB
Tpeba na e:

- cnerduyeH caM 1o cede i

- 1a TH U3pa3yBa MOCeOHUTE CBOjCTBA HA 3€MjOJICIICKH-
OT WJIH IPEXPaHOCHUOT MPOU3BO/I.

(4) Hasusort ox ctaBoT (3) anmHeja 1 Ha OBOj 4ieH Tpe-
0a J1a e TpaJAuIMOHAJICH U Ja Oujie BOOOMYACH BO HErOBO-
TO KOPHUCTEHC.

(5) HazuBot ox ctaBot (3) anuHeja 2 HA OBOj 4WiEH He-
Ma JIa Ce PerucTpupa, ako:

- co3aaBa 3a0ilyaa OJHOCHO € IoceOeH U ynaTyBa Ha
OUMIJICTHUTE CBOjCTBA HA MPOU3BOIOT MM CBOjCTBOTO €
TaKBO Jla HE OATOBapa Ha MPOU3BOJOT, 114 MOXeE Ja T Ha-
BeJle HOTPOLIYBaYUTE HA MOTPEIIHO MHCICH:E 33 KapakTe-
PHUCTHKUTE Ha IPOU3BOJIOT.

Unen 144
(I'eHepUYKH HA3MB, HA3MBU KOU ce BO KOH(JIHUKT €O Ha-
3MBHTE HA PACTUTEJTHUTE COPTH M *KUBOTUHCKH pacH,
XOMOHHUMH M TProBCKa MapKa)

(1) TenepruKky HA3UB € HA3WB HA 3€MjOJICIICKH HJIM ITIpe-
XpaHOeH MPOW3BOA KOj M MOKPaj MOBP3aHOCTA CO MECTOTO
WM PETHOHOT BO KOj 3€MjOJCICKUOT WM HpeXpaHOeHUOT
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MPOU3BOJI MPBOOUTHO € MPOM3BENICH MM € CTaBSH BO MPO-
MET, CTaHaJl BOOOMYAEH HAa3UB 3a HEKO] 3EMjOAENICKU HIH
npexpaHOeH npousBoj Bo PenyOnuka Makenonuja.

(2) T'enepuukuTe Ha3uBM 0] cTaBOT (1) HA OBOj UJICH HE
MOXaT J1a C€ PerucTpupaarT Kako O3HAaKa 3a MOTEKJIO WM
reorpadcka O3HaKa.

(3) 3a ma He ce moBemaT BO 3abiyna MOTPOIIYBAYHTE
OKOJIy BUCTUHCKOTO IIOTEKJIO Ha MIPOM3BOJ, KAKO 03HAKA Ha
HOTEKIIO WU reorpad)cka o3HaKa HeMa Jja ce€ PErucTpupa
Ha3WB KOj € BO KOH(IIUKT CO PaCTUTENIHA COPTa WIIH YKHBO-
THHCKA paca.

(4) Ha3uB Ha pacTUTETHUTE COPTU U KUBOTUHCKU PacH
MOXKe Jja Ouze Jes o1 Ha3MBOT 3a O3HAKaTa 3a TapaHTHPaH
TPaAWIMOHANIEH CIIELHjATUTET, IO YCIOB 1a HE cO3laBa
3a0iyJja BO OJJHOC Ha IPUPOAATa Ha IPOU3BOJIOT.

(5) HazuBoT K0j BO LIeJIOCT WIIN A€TYMHO € XOMOHUMEH
CO Ha3MBOT KOj BEKE € PErHCTPHUpPaH BO COTJIACHOCT CO OBOj
3aKOH K€ C€ PETrHCTpUpa CO COOABETHO NOYUTYBAE Ha JIO-
KaJHaTa ¥ TPpaJULMOHAIHATA yrnoTrpeba Ha Ha3UBOT, OCBEH
aKo He IOCTOM PHU3MK OJ NOBeIyBame BO 3a0ilyla Ha II0-
TPOLIYBauuTe.

(6) XoMOHNMEH Ha3UB KOj HMOTIPELIHO I'M yIaTyBa I10-
TPOIIYBAYUTE JieKa MPOM3BOIOT J0ara o1 HEKOoe APYTo Te-
orpa)cko mojipayje HeMa Jia Ce PEerucTpHpa, IypH M KOra
TaKBHOT Ha3UB CE€ OJHECYBA 3a BUCTUHCKO HOApayje, peru-
OH WJIM MECTO Ha ITOTEKIIO.

(7) Mpu ynorpeba Ha perucCTpUpaH HA3UB KOj € XOMO-
HHUM C€ BOJM CMETKa Jja IOCTOM JJOBOJIHA pa3liuKa Mery Xo-
MOHHMMOT KOj € PErHCTPUPAH MOJOLHA U HA3UBOT KOj Beke
€ 3alUIIaH BO COOABETHUOT PETHCTAP.

(8) O3naxara 3a noTekIo WM reorpadckara o3HaKa Hema
Jla ce perucTpupaar AOKOJNKY perucTpalujaTa T J0BeIyBa BO
3a0Jy/1a MOTPOLTYBAaUHTE OKOJNY BHCTHHCKUOT MICHTHTET HA
MIPOM3BOZOT BO OJHOC Ha YITIEAOT, IPEMNO3HATIMBOCTA U JI0JI-
JKMHAaTa Ha yroTpedara Ha TProBcKa MapKa.

Unen 145
(Ena6opar)

(1) 3emjozencKUOT WK MPEXPAHOCHUOT MPOU3BOJ A0-
OuBa O3HAKa 3a MOTEKJIO WM reorpadcka o3HaKa, Bp3 Oc-
HOBa Ha M3paboTeH enadopar.

(2) EnabopatoTt 0coOeHO COMpIKH:

1) Ha3uB Ha 3€MjO/ICIICKHOT WJIM MPEXpaHOEHHOT Mpo-
U3BOJ] KOj BO ceOe COAp>KU O3HAaKa Ha IOTEKIO WU Ieo-
rpadcka 03Haka,

2) omMc Ha 3eMjO/ICIICKHOT WM MPEXPaHOECHUOT MPOU3-
BOJ, CypOBHMHATa, KaKO U TJAaBHHUTE (DPU3MUKH, XEMHCKH,
MHUKPOOHOJIOMIKA WIJIM OPraHOJENTHYKH KapaKTePHUCTHKU
Ha 3eMjOCIICKHOT MU MIPEXPaHOCHUOT MPOU3BOL;

3) nebuHupame Ha reorpadckoTo MoJpayje U JOKOIKY
€ MOTpeOHO JOMOJHUTENHN MOAATOIM KOM C€ BO COTJIAC-
HOCT CO yCIIOBHTE O WieHOT 142 ctaB (4) Ha OBOj 3aKOH;

4) noka3 Jexa 3eMjOAENICKUOT WU IPeXpaHOeHUOT
MPOU3BOJI OTEKHYBA OJ1 OJIPEAEHOTO reorpadcko moapad-
je cornacHo co uieHot 142 craBou (1) anuueja 1 u (2)
anuHeja 1 ol 0BOj 3aKOH;

5) onmc Ha METOIOT 32 MPOM3BOACTBO HA 3€MjOIEIICKH-
OT WJIM NIPEeXpaHOCHHUOT MTPOU3BOJI H 110 MOTpeda aBTCHTHY-
HHOT Y HENPOMCHIINB JIOKAJICH METO/ Ha IIPOU3BO/ICTBO;

6) mojaTouy 3a:

- TIOBP3aHOCT Mel'y KBATUTETOT WIN KapaKTEPUCTUKUTE
Ha 3eMjOIECJICKMOT WM IPEXPaHOCHHUOT NPOM3BOJ U Ieo-
rpadckoTo noxapadje o wieHoT 142 cras (1) anuneja 1 Ha
OBOJ 3aKOH WJIA

- TIOBP3aHOCT Mery CHEeUU(UYHHOT KBAIUTET, YIIIEAOT
WIH APYTH KapaKTePUCTUKH HA 3€MjOJEICKHOT WIH IIpe-
XpaHOSHUOT MPOH3BOJI CO TeorpadcKoTo moapadje oJ dire-
HOT 142 craB (2) anmuneja 1 Ha OBOj 3aKOH;

7) Ha3UB U ajipeca Ha OBJIACTEHUTE Tesla KO ja Bepu-
(unmpaar cooBeTHOCTa Ha MPOU3BOJIOT CO €1a00paToT U

8) cnenuduuHM NpaBuIa 32 03HAYYBAaKE HA 3EMjOICI-
CKHOT HMJIM ITPEXPaHOCHNOT IPOU3BOLI.

Uinen 146
(Cneundukamnuja Ha Npou3BoaoT)

(1) 3eMjonenCKHOT WU MPEXPaHOCHUOT MPOU3BOJ J0-
6uBa O3HaKa 3a rapaHTHPaH TPaJAULMOHAICH CHELUjaIuTeT
Bp3 OCHOBa Ha U3paboTeHa crenuduKanyja Ha IPOU3BOAOT
(BO HATaMOIIHUOT TEKCT: CHENU(PHKAIIH]a).

(2) Crnenudukanujara o craBort (1) Ha OBOj WieH 0CO-
OCHO COIPKHU:

- Ha3uB oJ] wieHOT 143 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH KOj Mopa
na Ouje Ha MaKeIOHCKH ja3uK W, 1Mo Oapame, Ha ApYT ja-
3UK,

- Ha3HaKa Ha 0apameTo Jalli perucTpalmjaTa € co Win
6e3 3a1p)KyBame Ha IPaBOTO Ha Ha3MBOT,

- ONHUC HA 3€MjOJEICKUOT WM MPeXpaHOCHUOT MPOU3-
BOJI BKJIy4yBajKy T'M HETOBUTE TNIABHU (DU3UUKHU, XEMUCKH,
MHUKPOOHOJIOLIKY UJIM OPTraHOJIENTHYKH CBOjCTBA,

- OIIUC Ha METOAOT Ha MPOHU3BOACTBO, IOATOTOBKATA U
MpUpoOJaTa U CBOjCTBATa HA YMOTPEOCHUTE CYPOBHHHU HJIH
COCTOjKH KOH IIPOM3BOANTEINTE MOPAAT Aa TO CleNar,

- €JIEMEHTUTE KOU TU OJpeAyBaaT MOCCOHUTE CBOjCTBA
Ha IPOU3BOJOT U, MO HOTpebda, OCHOBHUTE YNOTpeOeHU
MPEnopaKH,

- eIEMEHTH KOH T0 JOKaXXyBaaT TPAAWULMOHAIHHOT Ka-
paKkTep Ha NPOU3BOAUTE BO COINIACHOCT cO 4iaeHOT 143
ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH U

- MUHUMaJHUTe Oapama M IOCTAalK{ 3a MPOBEpKa Ha
MOCEOHUTE CBOjCTBA.

(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha crnenuuUKanujara ox
cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH T'M MPOIUIIYBa MUHUCTEPOT.

Unen 147
(bapame 3a perucrpanuja)

(1) bapame 3a perucrpaiuja Moxe Ja IOJHECE 3aUHTe-
pecupaHa Tpyna Ha NPOM3BOAUTENH WM NPepadoTyBayH
KOM C€ 3aHMMaBaaT CO IIPOM3BOJCTBO HA HCT 3€MjOIEICKU
WIH IpexpaHOeH mpou3Box Oe3 pasnmka Ha HUBHHUOT IIpa-
BeH OOJIMK WJIH cocTaB. Bo rpynara Ha MpoOM3BOIUTENN MO-
Kar J1a y4eCTBYBaaT U APYTH 3aWHTEPECUPAHU CyOjeKTH.

(2) IIpaBHu nnm Pu3KMYKK JUIA ce CMeTaaT 3a rpyna
Ha MPOU3BOJUTEINN aKO T'M UCIOIHYBAAT CIECTHUBE YCIOBH:

- Jla ce eAMHCTBEH IIPOM3BOIUTEIN BO Ne(UHUPAHO Te-
orpadcko noapauje u

- nebuHUpaHOTO reorpadcko moapayje Aa IOceayBa
KapaKTePUCTHKU MO KOM C€ PA3IMKyBa OJl COCEIHOTO II0-
Jipadje MIM KapaKTePUCTUKUTE HA IPOU3BOAOT Ja ce pas-
JMKYBaaT OJf KapaKTEPHUCTHKUTE Ha HMPOU3BOIUTE KOU Ce
MPOU3BEIYBaaT BO COCETHOTO MOpayje.

(3) I'pynata Ha npousBoauTenn of cTaBoT (1) Ha 0BOj
9IeH MOXE Jla ce MoAHece Oapame 3a perucTpalija camo
3a 3eMjOJIETICKH WJIH NMpeXpaHOSHN NMPOM3BOAU KOW THE TH
MPOM3BELyBaaT WM MpepadoTyBaar.

(4) Bapamero 3a perucrpauyja Ha 0O3HaKa 3a HOTEKIIO
WM reorpad)cka 03HaKa 0COOEHO COAPIKH:

- Ha3uB ¥ aJpeca Ha rpyna Ha MPOM3BOAUTENN KOja ro
HOJIHECYBa OapameTo,

- enmabopar u

- €IMHCTBEH JIOKYMEHT.

(5) Bapamero 3a perucrpainuja Ha O3HaKa 3a rapaHTH-
paH TpaJUIHOHANICH CHEHjATHTET 0COOCHO COIPIKH:

- Ha3UB W aJipeca Ha rpymnara Ha MPOM3BOAUTENHN KOja
o TO/IHENO0 OapameTo,

- crienuQuKanyja Ha IPOU3BOJOT HABEICHA BO WICHOT
146 o1 0BOj 3aKOH,

- Ha3WB W ajJpeca Ha OBJIACTCHU Tela KOW ja Bepugu-
[UpaaT COOJBETHOCTA Ha IPOM3BOJOT CO HEroBaTa CIICIH-
dukanuja u

- IOKyMEHTH KOM IO JOKaXyBaaT CIEUU(YUIHHOT H
TPaJHIHOHATHAOT KapaKTep Ha IPOH3BOIHTE.

(6) Co enHo Gapame MOXke Jia ce mobapa perucrpaiuja
caMo Ha eHa O3HaKa Ha MOTEKJOo, reorpad)cka O3HaKa MIH
O3HAaKa 3a TapaHTUPaH TPaJULUOHAJIEH CIICIIHjaTUTeT.



21 oxromspu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 140 - Crp. 27

(7) dopmara M coapKMHATA HA CIUHCTBEHHOT JIOKY-
MEHT 0]l 0apameTo o7 cTaBoOT (4) anuHeja 3 Ha OBOj 4iIEH
TH IPOIHIITYBa MHHUCTEPOT.

Uien 148
(ITocTamnka 3a perucrpaunmja)

(1) bapameTo 3a perucrpanuja ox wieHoT 147 Ha 0BOj
3aKOH Ce IOoJHeCYBa 10 MUHHCTEPCTBOTO.

(2) MunuctepoT GopmMupa CTpy4IHa KOMKCH]a 32 CIIPO-
Be/lyBame¢ Ha IIOCTAaNlKa 32 PETUCTpUpAme Ha 3alITHTECHH
O3HAKU HA 3eMjOJIEICKU U IPeXpaHOCHU IPOU3BOIH.

(3) Komucwujara ox craBot (2) Ha 0BOj YJICH € COCTaBe-
Ha Ol CeAyM WiIeHa Ol KOM TPHU IOCTOjaHM WieHa on Mu-
HHCTEPCTBOTO, TPU 4YIE€HA EKCIEPTH OJl COOABETHATa 00-
JIACT U €JICH WICH MPETCTABHUK Ha MOJHOCUTENUTE Ha Oa-
pamerTo.

(4) 3a mpoBepka Ha OCHOBAHOCTA Ha 0apamETO OJ1 Ylie-
HOT 147 Ha OBOj 3aKOH U HUCIIOJHETOCTa Ha YCIOBUTE O
OBOj 3aKOH KOM C€ OJHEeCyBaaT Ha O3HAaKaTa Ha IOTEKIIO,
reorpad)ckata 03HaKa M O3HaKaTa 3a TapaHTHPaH TPaIuIH-
oHaJIeH crneuujanuter, Komucujara on craBor (2) Ha 0BOj
YJIeH I'o pasriefyBa ceKoe Oapame.

(5) Hauunot Ha pabora Ha Komucujara no oxHoc Ha
cTaBoOT (4) 0J1 OBOj YJIEH ja MPOIMHIITYBAa MUHHUCTEPOT.

(6) Hoxonky Gapamero oz cTaBoT (1) Ha OBOj WieH €
OCHOBAHO H LIEJIOCHO ce 00jaByBa BO POK OJ1 JIECET JIeHa 110
3aBpLIyBamk-e Ha IIOCTANKaTa O] CTaBOT (5) Ha OBOj WICH Ha
BeO crpaHMuara Ha MHHHCTEPCTBOTO W/WIIM BO jaBHHUTE
raacuia.

Unen 149
(Ilpurosop)

(1) Cekoe nomairHoO ¥ CTPAHCKO MPABHO WM PU3HYKO
JHUIE KOe MMa MPaBeH HMHTEPEC MMa MPaBO Ja IMOJHECe
MPUTOBOP HA MPEIUIOKEHUOT HA3UB 10 MHHHCTEPCTBOTO
BO POK OJ] HIECT MECELH O] ACHOT Ha 00jaByBambe O] 4Jie-
HOT 148 ctaB (6) Ha OBOj 3aKOH, JOKOJIKY:

a) reorpa)CcKUOT Ha3UB!

- € perucTpHpaH CIPOTHBHO 07 WieHoT 145 Ha oBoj 3a-
KOH,

- HE € BO COIJIACHOCT co onpeadute o wieHoT 142 Ha
OBOj 3aKOH,

- PErUCTPUPAETO HA MPEATIOKEHUOT Ha3uB OU TO 3a-
TPO3UJIO OICTOjyBAKETO HA MPOU3BOAOT CO LEIOCEH MU
JIETYMHO HICHTHYCH Ha3WB WJIHM TProBCKAa Mapka, KOj OHI
3aKOHCKH MPHUCYTEH Ha 1a3apoT BO IOCIEIHUTE IET TOIH-
HU TIpeJ] 1aTYMOT Ha 00jaByBameTo o1 WieHOT 144 ctaB (4)
Ha OBOj 3aKOH U

- COZAPKH MOAATOIM Of KOU MOXKE JIa Ce 3aKIydd JeKa
Ha3WBOT 3a KOj € modapaHa perucTpaunuja e reHepuIku, BO
cmucna Ha wieHoT 144 craosu (1) u (2) o1 OBOj 3aKOH U

0) TpaAULMOHAIHUOT HA3UB:

- € perucTpHpaH CIpOTHBHO O] WieHoT 146 Ha 0Boj 3a-
KOH U

- HE € BO COTIJIACHOCT cO onpeadute on wieHOT 143 Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Crpyunara komucuja o wieHoT 148 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH ja MPOBEPYBa OCHOBAHOCTA Ha PUTOBOPOT.

(3) Jlokonky mpUTrOBOPOT € OCHOBaH M BO COTJIACHOCT
co ctaBoT (1) Ha 0BOj 4jeH, MUHUCTEPCTBOTO I'M TIOBUKYBA
3aUHTEPECUPAHHUTE CTPAHU J]a CE CIIOTOJIAT.

(4) Jokonky 3aMHTEpECHpaHUTE CTPAHU HE MMOCTUTHAT
cnoron6a, Komucujara ke oJuryun Kako Ke IOCTany BO OJ-
HOC Ha OapameTo 3a perucTparmja.

Unen 150
(PenzeHue U perucTpu Ha 03HAKH)

(1) Ho cnpoBenenara nocranka oja 4ieHoBUTE 148 u
149 Ha 0BOj 3aKOH MHUHHCTEPOT JOHECYBa pELICHUE 3a pe-
THCTpalfja Ha O3HaKa Ha MOTEKIIO, reorpad)cka 03HaKa MU
O3HaKa 3a TapaHTHPAH TPAAULMOHAICH CIICLHjaIuTeT.

(2) Pemrenuero 3a peructpanuja oja craBot (1) Ha 0BOj
4JieH ce 00jaByBa Bo ,,City>xOeH BecHUK Ha PeryOnnka Ma-
kenoHuja”. [lomaTonure 3a 3alITUTEHUOT MPOU3BOJ ce 00-
jaByBaat Ha BeO cTpaHMIaTa HA MHHHCTEPCTBOTO.

(3) Co BieryBameTo BO CHjla Ha PEIICHHETO OJ] CTABOT
(1) Ha OBOj wieH, PerucTpUpaHara O3HaKa Ha IOTEKIO Ce
3anyIIyBa BO PermcTapoT Ha O3HAaKM Ha MOTEKJIO, PEerH-
cTpupaHarta reorpa)cka 03HaKa ce 3amuuryBa Bo Perucra-
POT Ha reorpadcku O3HAKM U PETHCTPHpAHATAa O3HAKA 3a
TapaHTHPaH TPaAWHOHANEH CIELHjaluTeT ce 3alHIIyBa
BO Perucrapor Ha 03HaKM 3a rapaHTHPaH TPaJULIUOHAJICH
CHelUjaIuTeT.

(4) ®opmara, cogpKuHATa W HAYMHOT HA BOICHE Ha
perucTpure oj] ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH T'M MPOIHIIYBa MH-
HHCTEPOT.

Uien 151
(PerncTpu HA KOPUCHUIM HA 03HAKH)

(1) PeructpupanuoT Ha3uB of wieHOT 150 Ha oBOj 3a-
KOH MOXe€ JIa TO KOPUCTHU CEKOj CyDjeKT KOj IO IPOU3BEIY-
Ba W/WIU NpepaboTyBa 3eMjOACICKUOT WU IpeXpaHOeHu-
OT MPOM3BO/] BO COTJIACHOCT CO €J1a00paToT M crierudu-
Kalujara.

(2) I'pynata Ha mpouzBoautenu o wieHoT 147 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH KOja MojiHesa 0apame 3a perucrTpalmja cor-
JIACHO CO OBOj 3aKOH, OJTHOCHO CEKOj HEj3WH WIEH KOj ja
MOMHHAJI MIOCTAINKaTa Ha BepHdUKalyja Ha COOIBETHOCTA
co enaboparoT w/wiM crenudukanujara, ce 3amuiyBa BO
Perucrapor Ha KOPHCHHIM Ha O3HAKW Ha MOTEKNIO, Peru-
CTapoT Ha KOPUCHHUIM Ha reorpad)CKu O3HaKH WM Peru-
CTapoT Ha KOPUCHUIY HAa O3HAKA 33 FAPAHTUPAH TPAAUILO-
HAJICH CTICIIMjAITUTET.

(3) Cekoj HOB MPOM3BOIUTEN H/WIH TPepadOTyBad Koj
HE € YICH BO IpylaTa Ha MPOU3BOIUTENH OJ] CTaBOT (2) Ha
OBOj WIEH WX € HEj3MH WICH U ja HeMa IIOMUHATO TOCTall-
Kara Ha BepuQHKalMja HA COOJBETHOCTA CO €labopaToT
u/wnn cneuruKanyjata BO TEKOT Ha MOCTANKAaTa 3a peru-
CTpallija Ha 03HAKaTa, Ce 3alUIIyBa BO COOABETHUOT PETH-
cTap oj cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH BP3 OCHOBA Ha Oapame U
JIOKa3 3a UCIIOJIHYBamke Ha yCIIOBHUTE 0] CTaBOT (1) Ha 0BOj
YIIeH.

(4) MHHCTEPCTBOTO Ha CEKOj MPOM3BOAUTEN U/WIIU Ipe-
pabotyBau on craBoBute (2) u (3) Ha 0BOj WIEH My U37aBa
pelIeHre 3a 3alHIIyBalbe BO COOABETHHUOT PETHCTAp Of
CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH.

(5) ®opmara, comp)KMHATa ¥ HAYMHOT HA BOJCHE Ha
PETUCTPHTE OJ] CTABOT (2) HA OBOj YWIEH T'M MPOIHIIYBa MH-
HHUCTEPOT.

Unen 152
(M3meHyBame U JOIIOJIHYBambe Ha €J1a0opaToT
u cnenndukanujara)

(1) T'pynara Ha MPOM3BOIUTENIH KOja I'M MCIIOJIHYBA yC-
noBute o1 wieHoT 147 craBosu (1), (2) u (3) Ha 0BOj 3aKOH
W KOja MMa MHTepec, MOXe Jia mogHece Oapame 3a 0100py-
Bambe Ha M3MEHa U JOIOJIHYBabhe Ha!

- enaboparToT Cco LeN Aa Ce U3MEHU reorpa)cKoTo Io-
Ipadje of wieHoT 145 cras (2) Touka 3 Ha 0BOj 3aKOH HJIH
Jla ce yBaXkaT NOCTHTHyBamara BO o0iacTa Ha Haykara u
TEXHOJIOTHjaTa WITN

- cienuuKanyjara, 3a U3MEHH BO COAPIKMHATA Ha CIie-
mdukanyjata ox wieHoT 146 cras (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) bapameto ox craBor (1) Ha OBOj WiIeH 0COOEHO CO-
JPKH ONKC Ha OapaHWTe M3MEHHU U JIONOJHYBamba Ha ena-
Goparot u/unu cnenuduKalmjata co 00pasioKeHHe.

(3) Hokonky OapaHuTe U3MEHH M JIOTIOJIHYBama OJ] CTa-
BoT (1) anuueja 1 Ha OBOj 4ieH BKIy4yBaaT €JHa WM MOBE-
Ke M3MEHH U JIONOJIHYBaka Ha €AMHCTBEHUOT JIOKYMEHT 3a
0GapameTo 3a M3MEHa M JIOINOJHYBAaHkE CE MPHUMEHYBa II0-
cramnkara oj wieHoBute 148, 149, 150 u 151 Ha 0BOj 3aKOH.
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(4) JloxonKy M3MEHHUTE U JOTOJIHYBamaTa oj cTaBot (1)
anyHeja 1 Ha OBOj WIEH HeMaaT OZApa3 Ha COINP)KUHATA Ha
€IMHCTBEHUOT A0KyMeHT, Komucujara oamyuyBa 6e3 mpu-
MEHa Ha rmocTarnkaTa of wieHoT 148 cra (5) Ha 0BOj 3aKOH.

(5) 3a Gapameto 3a 0100pyBamke Ha U3MEHH U JJOIIOJIHY-
Bama 0] cTaBoT (1) ammHeja 2 Ha OBOj WIEH CE NPUMEHYBa
noctanka oJ wieHoute 148, 149, 150 u 151 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) JIokonKy M3MEHHMTE M JIOTIOJHYBamara OJl CTaBOT
(1) Ha oBoj uneH ce ox Man obeM, Komucujara oanydysa
0e3 1a ja MPUMEHHU Ha TocTankara oJ wieHoT 148 crag (5)
Ha OBOJ 3aKOH.

(7) [lokonky M3MEHHUTE U JIONOJNHYBamwara oJ ctaBot (1)
Ha OBOj WIEH Ce O/THECYBaaT Ha PUBPEMeHa IPOMEHa ITOPaJIH
3aJI0JDKUTETTHH CAHWUTapHU WM (DPUTOCAHWTApHU MEPKH O
CTpaHa Ha HaUI)KHUTE jaBHU Cy0jeKTH, HeMa Jla Ce IPUMEHY-
Ba IOCTarnkara oj] wieHoT 148 craB (5) Ha 0BOj 3aKOH.

(8) HaunHOT Ha moJiHeCyBame Ha Oapame 32 U3MEHA U
JIONOJIHYBakhe Ha €71a00paToT OJHOCHO crenuduKalujaTa
ro IPOIMHUIIYBAa MUHUCTEPOT.

(9) smenuTe 1 nomnosiHyBamaTa oj ctaBot (1) Ha 0BOj
ynen Komucujata ru oGjaByBa BO ,,CiykOeH BECHHMK Ha
Peny6nuka Makenonuja®.

Uinen 153
(IloHumITYBam-€ HA pellleHUeTo 32 perucTpanuja)

(1) Hokomnky ce yTBpAU JieKa MPOU3BOJICTBOTO HA 3EM-
JOIENCKHUOT WK MPeXpaHOSHUOT MPOM3BOJ HE € BO COTJIAC-
HOCT CO YCJIOBUTE HABEIICHU BO €1a00paToT /WU CHELU-
(dukammjara, MUHUCTEPOT Ha NpeAJIor Ha J[p>KaBHHOT MHC-
MIEKTOpaT 3a 3eMjOJIETICTBO JIOHECYBa PEIlIeHHe 3a OpHIle-
e Ha CYOjEeKTOT 01 COOABETHUOT perucrap oj wieHoT 151
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(2) TIporue perrenuero ox craBot (1) Ha OBOj wiieH €
Jo3BoJieHa xkanba 1o Komucujara 3a peliaBame Ha yIpas-
HH paboTH BO BTOP CTEMEH 0] 001acTa Ha 3eMjOeJICTBOTO,
IIyMapCTBOTO, BOAOCTOIIAHCTBOTO M BETEPHHAPCTBOTO HA
Bnanara na Peny6iuka MakenoHnuja.

(3) Pemienuero oz crasor (1) Ha 0BOj 4iIeH ce 00jaByBa
Bo ,,CiyxOeH BecHuMK Ha PemyOsimka Maxkenonuja” u Ha
BeO cTpaHHMIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO.

Unen 154
(Ha3uBu, 03HAKM U 3HALM)

(1) 3emjomencku M TpexpaHOEH MPOM3BOJ, TPOU3BE-
JIeH W/WIM 1pepabOTeH BO COTJACHOCT O eIabopaToT Of
wieHOT 145 Ha 0BOj 3aKOH Ke OuJie 03Ha4eH Ha Ha4YMH LITO
[IOKPaj PETUCTPUPAHUOT HA3UB Ke MMa BHJUIMBA O3HAKA 32
HS3AIITUTEHA O3HAKA HA TIOTEKJIO”, nHOCHO
»SAIITUTEHA TEOTPA®CKA O3HAKA” wnu co yno-
TpeOa Ha 3HALIM KOH ja COJp)KaT UCTaTa O3HaKa.

(2) 3emjomencku WM TpexpaHOCH MPOM3BOJ, TPOU3BE-
JIeH W/UiH 1npepaboTeH BO COINIaCHOCT CO crenudukanyja-
Ta oJ wWieHOT 146 Ha OBOj 3aKOH ke OuJe O3HaueH Ha Ha-
YHH INTO IOKPAj PETHCTPUPAHHOT HAa3MB K& MMa BHIUINBA
o3Haka 3a ,,03HAKA 3A 'APAHTUPAH TPAIUIINO-
HAJIEH CIHIEHUJAJIUTET” wnu co ynorpeba Ha 3HaLuU
KOH ja COAprKaT UcTaTa O3HaKa.

(3) IIpeTxomHO PEerucTpUpaHy TPATUINOHATHNA HA3HBH
MOXaT JIa ce KOPHCTAT 332 O3HAYYBarbe HA 3EMjONCIICKH U
npexpaHOeH MPOU3BO/ KOj HE € MPOU3BEICH W/WIIN Tpepa-
0OTEH BO COTJIACHOCT CO crieluduKanyjara oa wieHoT 146
Ha OBOj 3aKoH 0e3 ma ce kopuctu o3Haka ,,O3HAKA 3A
T'APAHTHUPAH PAIMIIMOHAJIEH CIIELIUJAJIUTET”
WY 3HAIM KOU ja COIpIKaT MCTaTa O3HaKa.

(4) Hoxonky o3HaKaTa 3a rapaHTHPaH TPaTUIUOHAIICH
CHELUjATUTET CE PErHCTPUpPA CO 3aJP)KYBambe Ha MPABOTO
Ha Ha3MBOT, COTJIACHO cO WIeHOT 146 craB (2) anuHeja 2 of
OBOj 3aKOH, MO JaTYMOT Ha o0jaByBame oJ wwieHoT 150
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH, PETUCTPUPAHUOT HA3UB IIOBEKE HE
cMee Jia ce yrnoTpeOyBa 3a O3HavyyBambe Ha 3EMjOJCIICKH
WIM TpexXpaHOeHM NPOW3BOAM KOM HE ja 3aJ0BOJyBaar

cnenudukanmja o1 wWieHoT 146 Ha OBOj 3aKOH JypH U aKO
He e mpuupyxeH co o3Haka ,,O3HAKA 3A 'APAHTU-
PAH TPAJUIINOHAJIEH CIIELIUJAJIUTET” wnu 3Ha-
IIM KOM ja COApIKAT MCTaTa O3HaKa.

(5) Camo mpOM3BOAMTENNTE W/WIN TPEpabOTyBauUTEe
KOU TH 33JI0BOJIyBaaT YCIOBUTE Of e1abopaToT OJ WICHOT
145 Ha 0BOj 3aKOH U crenudukanyjara o wieHoT 146 Ha
OBOj 32KOH M KOW C€ 3alUIIaHi BO COOJBETHHOT PErucTap
Ha KOPUCHHLM o] wieHOT 151 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH, MO-
JKaT MPU O3HAYYBAKETO, PEKIAMHPABETO WM Ha Jpyra
JOKyMEHTAIIHja KOja ce ONHECYBa Ha 3EMjOJCIICKHOT HIIH
pexpaHOCHUOT MPOU3BOJ Ja TM KOPHUCTAT O3HAKUTE OJ
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WiICH.

(6) D®opmara, coap:KUHATa, FOJIEMHHATa U yrnorpedaTa
Ha O3HaKUTE W 3HauuTe ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj
YJIeH TY NPONHIITYBa MUHICTEPOT.

Unen 155
(Tpoiomu)

(1) TpomouuTe BO OCTAIIKATa 33 PETUCTPUPAE U KO-
pPHUCTEHE Ha O3HAaKaTa 3a MOTEKJIO, reorpadckaTa O3HaKa U
O3HAKaTa 3a TapaHTHUPaH TPaJUIHOHAICH CIEIHjaUTET Ce
Ha TOBap Ha MOJHOCUTEIOT Ha 0apameTo M ce BO BUCUHA
Ha pealHO HalpaBeHHWTE TPOIIONH 3a CIPOBEIYBAamHE Ha
MOCTaIKaTa.

(2) Tpomonure ox craBotT (1) Ha OBOj 4JieH T'M TPOITHU-
IIyBa MHHHCTEPOT.

Unen 156
(3amTuTa HA PErHCTPHPAHU HA3HBHU)

(1) Peructpupanute reorpa)cki Ha3UBH CE 3aIUTUTEHU OZ:

- HAUBHO JIMPEKTHO WM MHIUPEKTHO KOMEPIHjaITHO KO-
pHUCTEE 3a IPOU3BOIU KOU HE ce OIn(aTeHU cO perucrpa-
MjaTa, JOKOJIKY THE MPOU3BOIH CE€ CIIMYHU CO IIPOU3BOIH-
T€ KOM C€ PETHCTPHPAHU MOJ THE HA3WBU WU JOKOJKY CO
KOpPHCTEHE Ha TOj Ha3UB CE€ UCKOPUCTYBA yIJIENOT Ha 3a-
IITUTEHHOT HA3UB,

- 3m0ymoTpeda, UMHTHpAmE Ia JypH U aKo € 03HaYeHO
BUCTUHCKOTO MOTEKJIO Ha MPOU3BOAOT WM aKO Ha3UBOT Ha
MPOU3BOJOT € MPEBENICH WK aKO MYy € IOJaJcH U3pa3 Clu-
YeH Ha ,,CTHI ), ,,MeToN”, ,,IPOU3BEJICH KaKo BO”, ,,AMHUTa-
uja’” WiIn CIMYHO;

- ynotpeba Ha Jia)KHa O3HaKa WM O3HaKa Koja T J0Be-
IyBa BO 3a0iyAa IOTPOINYBAaYUTE BO OJHOC HA HM3BOPOT,
MOTEKJIOTO, NPHPOAATa WM 3HAYajHUTE KapaKTEPHUCTHKU
Ha [IPOU3BOJOT BO KOja Omio ¢a3a o] MapKeTUHIOT U

- ce JIpYro LITO MOXeE Ja ' A0BeJe BO 3a0iIy/ia NOTPOILY-
BaYNTE BO OJTHOC Ha BUCTHHCKOTO MOTEKJIO Ha TPOU3BOIOT.

(2) Kora peructpupanuotr reorpadcku Ha3uB BO ceOe
rO COAPKU HA3UBOT Ha 3€MjOMAENICKHOT WX NpeXpaHOeHu-
OT MIPOM3BOJ KOj C& CMETa 3a TeHEPUYKHU, KOPHCTEHETO Ha
TOj TEHEPUYKH Ha3WB 3a COOABETHHOT 3EMJOJCIICKH HWIIH
npexpaHOeH NPOU3BOA HEMA Jla Ce CMETa 3a CIPOTHBEH Ha
ctaBoT (1) anmunen 1 u 2 oz 0BOj uJIeH.

(3) 3amturenure reorpadckd HA3UBH HE MOXAaT Ja
CTaHaT TeHEePUIKH.

(4) Peructpupanure TpaguLMOHAIHN Ha3UBU 3aIITUTE-
HHU C€ O]

- 370ynoTpeda Wi KOPHCTEHhE KOe MOXKE /1a TH JIOBee
BO 3a0IIy/1a OTPOIIyBaYUTe BO IOIJIEN HA ,,03HAKATa 3a ra-
PaHTHpaH TPaIUIHUOHAIICH CIECHjaIUTET WA COOJBETHHOT
3HAK, KaKO M O]l CEKaKBO UMHUTHPAmEe HA HA3UBHUTE KOU CE
PErHCTPUpaHu CO 33/Ip>KyBarbe Ha PaBOTO Ha HA3UBOT U

- TIOCTaNKK KOM OW MOXeJe Jla T JOBexaT BO 3a0ayna
MOTPOUIYBAYNUTE, BKJIyUyBajKH U MOCTAIKK KOM YHaTyBaatr
JIeKa HEKOj 3eMjOJICJICKU WJIM MpexXpaHOeH Mpou3BOJ € pe-
THCTpUpaH Kako O3HaKa 3a TapaHTUPaH TPaJAuIMOHAIEH
CIeINjaTUTET.

(5) Ha3uBuTe Ha 3eMjOMEJICKUTE WM IpexpaHOeHUTe
IPOU3BOJM KOU C€ IIyLITaaT BO IPOMET, HE CMee Ja ce KO-
pHCTAaT Ha HAa4YMH KOj co3laBa 3a0yHa BO OJHOC Ha pPeru-
CTPUPAHUTE TPAAWLMOHATHU HA3MBH M MPABOTO 3a 3aAp-
XyBambe Ha Ha3UBOT.
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Unen 157
(Tproscka mapka)

(1) Kora 6apameTo 3a perucrpanuja Ha TProBCKaTa
MapKa € IOJHECEHO 0Cie IEHOT Ha MOJHEeCyBame Ha Oa-
PameTo 3a perucTpanyja Ha O3HaKaTa 3a HMOTEKIO U Ieo-
rpajckaTa O3HaKa C€ PErUCTPUPaHH BO COIJACHOCT CO
OJpeI0UTE Ha OBOj 3aKOH U IPONUCUTE JOHECEHU BP3 OC-
HOBa Ha HEro, 0apameTo 3a perucTpUpame Ha TProBCcKaTa
MapKa ke Ouze o10ueHo.

(2) TproeckaTa Mapka Koja € perucTpUpaHa Ha Hoapad-
jero Ha PenmyOnuka MakenoHHja BO COINIACHOCT CO IOCE0-
HHUTE IPOIUCHU, Npe] JaTyMOT Ha IOAHECyBame Ha Oapa-
BETO 32 PErUCTpalja Ha O3HAaKa 3a IOTEKJIO UM reorpad-
CKa O3HAaKa, MOJKE U IOHAaTaMy Jia MPOAOJIKM 1a ce KOpH-
CTH.

2. MefyHapoaHa perucTpanuja u 3alliTUTA HA 03HAKUTE

Unen 158
(MefynapoaHa peructpaunmja)

(1) O3HakuTe HA MOTEKIIO, reorpa)CKUTE O3HAKH U 03-
HAKUTE 3a FapaHTUPaH TPAJULUOHAIICH CIICLUjaTUTET MO-
JKaT Ja ce 3aIUTUTAT U BO CTPAHCTBO BP3 OCHOBA Ha Ouia-
TepaJlHU JOTOBOPH 3a 3a€MHA 3aIUTHTa WIN Mel'yYHapOIHH
JIOTOBOpH KoM ce paruukyBaHu on PemyOiuka Makeno-
HHja.

(2) O3HakuTe KOU HE CE 3AIUTHUTEHH WK OHUE KOU Tpe-
CTaHaJie Jla BaykaT BO 3eMjaTa Ha ITOTEKJIO, He MOXKaT Jia ce
3amrtuTart Bo Peny6nuka MakenoHuja.

Ynen 159
(bapame 3a perucTpanmja Ha HUBO Ha
EBponcka yHuja)

(1) I'pynara Ha npou3BoauTenH o WieHOT 147 Ha 0BOj
3aKOH MOXKE Ja oAHece Oapame 3a perucTpanyja Ha O3Ha-
Ka Ha IOTEKJOo, reorpadcka O3HAKa WIM O3HaKa 3a TapaH-
THUpaH TPAIWLHOHAIEH CIELUjaluTeT Ha HUBO Ha EBporm-
CKaTa yHHja 32 O3HAKUTE 3AIUTHTEHH COIVIACHO CO OAPEI-
Oute Ha 0BOj 3aKOH BO Pemy0inka MakenoHuja.

(2) bapameTo 3a perucrpaiidja Ha O3HaKa 3a MOTEKIIO
unu reorpad)cka o3Haka oj cTaBoT (1) Ha OBOj wieH Mopa
Jla TH COJPKU JTIOKYMEHTUTE OX 4ieHoT 147 craB (4) Ha
OBOj 3aKOH, KaKo U JI0Ka3 JIeKa Ha3uBOT € 3aITUTEH BO Pe-
ny6inka MakeioHHja.

(3) Bapamero 3a perucrpainja Ha 03HAKHTE 3a rapaH-
THpaH TPaIULIMOHAJICH CIISIHjaTUTeT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH MOpa Ja TU COJAPXKH U JOKYMEHTHUTE OXl WieHOT 147
ctaB (5) Ha OBOj 3aKOH.

(4) Bapameto o craBoBute (2) u (3) Ha OBOj 4WICH Ce
ucrpaka 10 EBporickata KOMHCHja IUPEKTHO WM MPEKY
MWUHHCTEPCTBOTO.

(5) Jloxonky Ha3MBOT Ha 3aIUTHTEHATa O3HAKa Ha II0-
TEKJIO WK reorpadckara 03HaKa 03HauyBa MPEKyrpaHHIHO
reorpad)CKo Topadje WM Kora TPaIuIHOHATHUOT HAa3UB €
MOBP3aH CO MPEKyTrPaHWYHOTO reorpad)cko moapadje, I1o-
BeKe TPy Ha MPOM3BOAUTEIN MOXKAT Ja MOIHEcaT 3ael-
HUYKO Oapame BO COTJIIACHOCT CO IPaBMiIaTa MPONHIIAHH
co nponucure Ha EBpornckara YHuja.

(6) I'pynu Ha NPOU3BOAUTENM Of Pa3IUYHU APKABU
4YIeHKH Ha EBporickaTa yHHja WM O/ TPETH 3€MjU MOXKaT
Jla TIOJIHEcaT 3aeHUYKO Oapame 3a 3alTHTa Ha O3HAKHTE
3a TapaHTUpaH TPAIULMOHAJIEH CHELUjaIUTET O] YCJIOB
GapameTo J1a € BO COTJIaCHOCT CO INpaBHJIaTa MPOMHIIAHU
B0 EBporckara yHuja.

(7) bapamero u nokyMeHTanujaTa 10 EBponckaTta Ko-
MHCHja C€ HCIpakaaT Ha €JeH OJ] CIly>)KOCHUTE ja3ulu Ha
EBporckara yHuja.

Uien 160
(IToctanka 3a perucTpanuja Ha HUBO
Ha EBponckara ynuja)

(1) TTocrankara 3a peructpaiuja Ha 0O3HaKa Ha HUBO Ha
EBporickara yHUja ce CpoBeAyBa BO COIJIACHOCT CO Mpa-
BWJIaTa MpoNHIIaHu Bo EBporickaTa yHuja.

(2) Bo ciyuaj HalMoHAJIHUTE O3HAKH J]a C€ PErHCTPH-
paHu M Ha HHMBO Ha EBporckara yHUWja ce NMpHUMEHyBaaT
nponucuTe o011 cTaBot (1) Ha OBOj WiCH.

3. Kourpousa u Bepudukanmja Ha COOABETHOCTA €O eJia-
0opaToT M/MJIM MPOU3BOIHATA crienHUKALHUja

Wiren 161
(KonTtpoaa)

(1) Ha 3emjozenckute U npexpaHOCHUTE TPOU3BOAU 32
XyMaHa HCXpaHa KO Ce 3alITHTCHH CO O3HAKa Ha ITOTEKJIO,
reorpad)cka 03HaKa W O3HAaKa 3a FAPAHTHPaH TPaJAUIHOHA-
JIeH CIeNWjalIuTeT Ce BPIIM KOHTpoJia on cTpana Ha [lp-
’KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 3a 3€MjOJIeINICTBO.

(2) KopucHunute Ha perucTpupaHa O3HaKa Ha MOTEK-
710, Teorpadcka O3HaKa ¥ O3HaKa 3a TapaHTHPAH TPaHUIHO-
HaJIeH CIEIMjaIUTeT COTIaCHO CO OBOJ 3aKOH MOJIekKAT Ha
KOHTpoOJ1aTa of cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

Unen 162
(Bepudukanuja Ha coogBeTHOCTA CO €J1adopaToT
u/uiau cnenudukanujara)

(1) Bepuduxanujara Ha COOJBETHOCTA CO €1a0OPaToT
on wieHOT 145 Ha 0BOj 3aKOH W/WIIM CreIU(UKaLrjaTa o]
4iieHOT 146 Ha OBOj 3aKOH CE CIIPOBEAYBa MpEJ| MOJAHECY-
Bame Ha Oapamero on wieHoT 147 craBoBu (4) u (5) Ha
0BOj 3aKOH, KaKO Y 3a BPEME Ha IOCTAIKaTa 3a PErHcTpa-
I[Mja Ha O3HAKaTa O] WieHOT 148 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bepudukanujara Ha cooaBeTHocTa oA cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH ja CIIPOBEAyBaar Tejla KOW ' OBJIACTYBa MHU-
HHUCTEPOT.

(3) OBnacrenuTe BepupHUKAIMCKU TeNa O CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH Ce MPaBHU JIULIA aKPEAUTUPAHU o MHcTuTy-
TOT 3a aKkpeauTanuja Ha Pery6nuka Makenonuja.

(4) 3a oBnacTeHuTE BEpUPUKAIIMCKH TeNa ce BOIHU Pern-
cTap Koj ce objaByBa BO ,,City:xOeH BecHHK Ha PemyOiuka
MaxkenoHuja“ 1 Ha BeO cTpaHuLiaTa HA MUHUCTEPCTBOTO.

(5) Pemenuero 3a oBIacTyBame Ha BEpUPUKALUCKUTE
Tena ce 06jaByBa Bo ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Ma-
KeJIoHHja" U Ha BeO cTpaHuIata Ha MHUHHUCTEPCTBOTO.

(6) Bucunara Ha Tpomonure 3a BepuuUKalmja Ha CO-
OJIBETHOCTA O]} CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH ja yTBpAYyBaaT Be-
pudUKAINCKATE TeNa IO MPETXOTHO JTOOHEHa COTJIACHOCT
o1 MHHHCTEpPCTBOTO, a Ce Ha TOBAap HA MOJHOCHUTEINTE Ha
Gapamara UM KOPUCHUIIUTE HA O3HAKUTE.

(7) Bo cityuaj xora oBIacTEHOTO BEpU(DUKALUCKO TEIO
ke yTBpIH Jieka enabopaToT o wieHOT 145 Ha OBOj 3aKOH
u/wnm crienudukanyjara o wWieHoT 146 Ha OBOj 3aKOH HE
€€ COOZIBETHH CO MPOMU3BOOT, € JOJDKHO 33 TOA BEJHAI Ja
ro u3BeCTH MUHUCTEPCTBOTO.

(8) dopmara u cogpkuHaTa Ha Permcrapor ox cTaBoOT
(4) Ha OBOj 4JICH T'¥ MTPONHIITYBa MHHUCTEPOT.

IV. HAI30P

Unen 163
(Hanzop)

(1) Hamzop Han cripoBenyBame Ha OApenOHUTe 0/ OBOj
3aKOH BpIIM MHUHUCTEPCTBOTO.

(2) NHcnekiycku Haa30p Ha oxpenduTe Ha OBOj 3aKOH
3a 3eMjOEJICKUTE U NMPEeXpaHOEHUTe IPOU3BOIH O PacTH-
TenHo notekiyio ox I'masara Il menm 1, mem 2 OCBEH YJICHOT
21 u nen 3 Ha OBOj 3aKOH BpIIM JIp>KaBHUOT MHCIEKTOpAT
3a 36MjOJIEIICTBO.
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(3) MHcnekipckn Haa30p HA OJpeOUTE Ha OBOj 3aKOH
32 3eMjOJICJICKUTE U MPEXPaHOCHUTE MPOU3BOIM O]l JKUBO-
THHCKO motekyo ox I'masara I nen 2 unen 21, nenosu 4,
5, 6,7, 8 19 Ha 0BOj 3aKOH BpIIK YTpaBara 3a BETCpH-
HapCTBO.

(4) NHcnekiycku Haa30p Ha opeaduTe o OBOj 3aKOH
3a 3eMjOJICIICKUTE U TPEXPaHOCHUTE MPOU3BOIN HAMCHETH
3a XyMaHa UCXpaHa 3allITHTEHU CO O3HaKa Ha MOTEKIIO, re-
orpadcka 03HaKa M O3HAKA 33 FapaHTHPaH TPATUIUOHAIICH
CICIUjATUTET KOU CE CTaBaaT BO MpPOMeET BpIuu J[pkaBHH-
OT WHCIIEKTOPAT 32 3eMjOJICJICTBO BO COTJIACHOCT CO O/IpEe/I-
OuTe Ha OBOj 3aKOH.

Unen 164
(ITocTamka 3a eqykamuja)

(1) Toxonky mpu BpIICHETO Ha MHCHEKIMCKHOT Ha[-
30p IPXKABHHOT MHCIEKTOP 3a 3€MjOJENICTBO M O(QUIIHja-
HHOT BETEpPUHAp YTBPIAT JEKa € CTOPEHAa HEIPAaBHIHOCT
on wieHoBute 171 craB (1) u 174 craB (1) Ha OBOj 3aKOH,
ce JOJDKHU Jla COCTaBaT 3allCHUK BO KOj Ke ja yTBpIar
CTOpEHATa HETIPaBHIIIHOCT CO YKaXyBambe 32 OTCTPAHYBAmkE
Ha YTBpIIEHATa HENPAaBWIIHOCT BO ONpPENeNeH POK H CO
HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha MOKaHa 32 CIIPOBEyBame Ha
elyKalyuja Ha JUIETO WK Cy0jeKTOT Kaje IITo € YTBpJACHa
HEMpaBUIIHOCTA TPH BPIICHETO HA HHCIIEKIMCKUOT Hal-
30p.
(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATa 3a eyKallyja,
KakKO U HaUMHOT Ha CIPOBEAYBamkE Ha eyKanujaTa T mpo-
MHITYBa MHHUCTEPOT.

(3) Enykauujara ja opranusupa u crposenyBa Jpxas-
HHOT MHCIEKTOPAT 3a 36MjOJIEICTBO, OAHOCHO YIIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO, OAHOCHO OPraHOT HAa Jp)KaBHATa yIpaBa
KOJIITO I'0 U3BPILUI MHCIEKIMCKUOT HAA30p BO POK HE I0-
JIONT OJ OCYM JI€Ha Off JICHOT Ha CIPOBEIYBamhETO Ha UHC-
MEKIUCKHOT HAI30D.

(4) EnykanujaTta MoXe J1a c€ CIPOBEIE 3a IIOBEKE yTBP-
JICHU MCTH WIN UCTOPOIHH HENIPABWIIHOCTHU 32 €JCH UIIH 3a
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Jlokonky BO 3aKkaxxaHHOT TEPMUH JIULETO WU CYyO-
JEKTOT HaJ KOj ce CIpOBeIyBa eayKaluja HEe ce jaBH Ha
eyKalujara Ke ce CMeTa JieKa eyKaljarta € ClpoBe/ICHa.

(6) Jlokonky JIMIETO WK Cy0)eKTOT HaJl KOj CE CIIpOBe-
JlyBa elyKallija ce jaBH Ha 3aKakaHara eIyKallhja U UCTa-
Ta ja 3aBpIIM K€ Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH MO OJHOC Ha
YTBpIIeHaTa HENPABIIIHOCT.

(7) Hokonky Ap>KaBHUOT MHCIEKTOP 3a 3€MjOJEICTBO,
OJTHOCHO O(HIIMjATHUOT BETEPUHAP MPU CIIPOBEILYBaHE Ha
KOHTPOJIHUOT HAJI30p YTBPAM JeKa c€ OTCTPAHETH YTBpIe-
HUTE HEMPABUIHOCTH O CTaBOT (1) Ha OBOj UJIEH JIOHECYBa
3aKJIy4OK CO KOj ja 3amupa IOCTankaTa Ha MHCHEKIMCKU
HaI30p.

(8) Hoxonky Ap>KaBHUOT MHCIEKTOP 3a 3€MjOJEICTBO,
OJTHOCHO O(HIIMjATHUOT BETEPUHAP MPU CIIPOBEILYBaHE HA
KOHTPOJIHUOT HaA30p YTBPAHU JIeKa HE C€ OTCTPAHETH yTBp-
JICHUTE HEMPAaBUIIHOCTH O cTaBOT (1) Ha OBOj WiIEH MoHe-
cyBa Oapame 3a NOBEeIyBambe Ha MPEKPHIOYHA IOCTaIKa
Ipex HaAJIEeKHAOT CY.

(9) JpxaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJEICTBO, OJHOC-
HO VYmpaBara 3a BETEPHHAPCTBO BOJAAT EBHJCHIHMja 3a
CIpOBelIeHaTa eIyKaluja Ha HayWH MPONHUIIAH OJf MUHH-
CTEpOT.

Unen 165
(Hajpuie:kHOCT HA HHCIIEKTOPOT)

(1) [dpxaBHHOT MHCHEKTOp 3a 3€MjOAEJICTBO, MOKPaj
OBJIaCTyBamaTa KOM I'M MMa BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a [lp-
JKABHUOT MHCIIEKTOPAT 3a 3€M]jOJICJICTBO, TH UMa U CJICIHH-
BE HAJJICKHOCTHU U OBIIACTYBakba:

- BpIIX MHCICKIUCKU HAA30p Ha KBAJIUTETOT HA XXUTa U
OpH3, XpaHa 3a YKUBOTHH O]l PACTUTEIHO MOTEKIIO, CBEKO
OBOIIjE U 3€JICHUYK,

- BPIIM MHCHCKIMCKH HA30p Ha KBAJIUTETOT K KOHTPO-
Jla Ha KBAJIMUTETOT HA MPATKH Ol 3€MjOJCICKH U MpeXpaH-
OCHH TPOU3BOIAM OJ PACTUTENHO IMOTEKIO MPH YBO3 H
nperiie]] Ha IPUAPYKHATa TOKyMCHTAIH]a,

- BpIIM HAA30p Ha paboTara Ha PETHCTPUPAHUTE KO-
PHUCHHIIM Ha 03HAKU Ha TOTEKJIO, reorpad)cka 03HaKa H 03-
HaKaTa 3a TapaHTUPaH TPAJAUINOHAIICH CIICIIH]aIUTeT,

- 3eMa MPUMEPOLH 3apafd yTBPAYBamEe Ha KBAIUTETOT
W 3a yTBpPIYyBambe Ha COOJBETHOCTA CO ACKIAPUPAHHOT
KBQJIMTET HA 3€MjOJICIICKUTE M MPEXPaHOCHUTE MPOU3BOIH
O/l PACTHTEIIHO IIOTEKIIO,

- IPUBPEMEHO 3a0paHi KOPHCTCHE Ha PETHCTPUPAHNUTE
O3HaKa 3a IOTEKJIO0, reorpa)cka O3HaKa W O3HAKa 3a ra-
paHTHpaH TPaJULHOHAIICH CIICIH]jAIUTET,

- 3a0paHy CTaBame BO MPOMET HA 3€MjOJICIICKH M TIpe-
XpaHOCHH MPOM3BOAM AOKOJIKY HE COOJBETCTBYBaaT Ha
NPOIHIIAHKOT KBATHTET, HE COOJBETCTBYBaaT Ha enadopa-
TOT Ha O3HAKHTE 33 IOTEKJIO U reorpadcka O3HaKa U CIie-
nuHUKAMUTe HAa O3HAKATA 32 TAPAHTHUPAH TPAAUINOHAICH
CHELUjATUTET U

- BpIUIM U JPYTH pabOTH MPOIMHMIIAHU CO OBOj 3aKOH W
HPOIKCHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha HETO.

(2) OdunmjanHUOT BeTepuHAp, MOKPaj OBIACTYBamaTa
KOU T'M IMa BP3 OCHOBA Ha MPOMHUCHUTE 0] 00JacTa Ha Be-
TEPUHAPHOTO 3APABCTBO T'M MMA W CIICIHUBE HAJICKHOCTH
U OBJIACTYBamba:

- BPILH MHCIICKIMCKH HAI30p Ha KBAJIUTETOT HA XpaHa
3a JKMBOTHH OJ1 )KHBOTHHCKO ITOTEKJIO, jajia i Meco O KH-
BHUHA, TOBEJICKO, CBHHCKO, OBYO M KO3]JO MECO, MPOU3BOIH
O/ IYEJIH, MIICKO U ITPOU3BOIH O] MIICKO,

- BPIIM WHCIEKIMCKH HAI30P W KOHTPOJIA Ha KBAJIHTET
Ha MPATKA O[] 3¢MjOJICIICKH M MPEXPaHOCHH MPOU3BOAN O
JKHBOTHHCKO MOTEKJIO [IPH YBO3 W TIPErJIe] Ha IPUIPYKHA-
Ta JOKYMEHTALH]a,

- 3eMa IPUMEPOLH 3apagy YTBPAYyBamke Ha KBAIUTET U
3a YTBpIYyBame Ha COOJBETHOCT HA 3EMjOJCIICKH M IIpe-
XpaHOCHH [IPOU3BOH O[] )KUBOTHHCKO IIOTEKIIO H

- BpIIM U JPYTH pabOTH MPOIMHMIIAHU CO OBOj 3aKOH W
MPOIMUCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO.

Unen 166
JpkaBHMOT HMHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJEICTBO, OAHOCHO
VipaBaTa 3a BeTepHHAPCTBO 32 U3BPIICHHOT HAI30p M3TrO-
TBYBaaT KBapTaJHU HU3BELITal U I'M 00jaByBaaT Ha Beb
CTpaHullaTa Ha MUHUCTEPCTBOTO Ha YHU(ULMpPAH KBapTa-
JIeH Tperyies.

Ynen 167
(Tpouonu 3a KOHTPOJIAa HA KBAJHUTET)

(1) TpomronuTe 3a KOHTPOJIA HA KBAJUTETOT HA 3€MjO-
JIETICKUTE TIPOM3BOAM IIPH IPOM3BOJCTBO, NPOMET U TPH
YBO3 ¥ U3BO3, BKIIyUyBajKH TH U TPOILOLUTE 32 3€Mambe Ha
NPUMEpOLUTe U JTa0OPATOPUCKHUTE aHAIM3H, C€ Ha TOBap
Ha ONepaTOPHUTE CO 3€MjOCIICKUTE IPOU3BOAN.

(2) BucuHaTa Ha TpOLIOLMTE 32 KOHTPOJIATa OJ] CTABOT
(1) Ha OBOj uleH I'M NPONMIIYBa MUHHCTEPOT, BO 3aBUC-
HOCT O] BUCTUHCKH HAIpaBEHUTE TPOIIOIHM 332 W3BPIIYBa-
e Ha padoTuTe 07 cTaBoT (1) Ha OBOj uJIEH.

Unen 168
(Onzemame HA 3eMjOeJICKH U MpeXpaHOeHn
MPOU3BOIH)

(1) Bo cnywaj kora Ap>kaBHHOT MHCIIEKTOp 3a 3€MjO-
JIEJICTBO OJTHOCHO O(MIIHjaTHUOT BETEpUHApP Ke YTBPAHM Jie-
Ka KBAJHMTETOT HA 3EMjOICJICKHTE MPOU3BOAU M Impepabo-
TKH HE COOABETCTBYBAaT Ha JECKIAPUPAHUOT KBAJIUTET TO
3aJ0JDKyBa OIEPaTOPOT Ja TH TOBJEYE 3EMjOHEICKUTE
MPOM3BOJM W MpepaboTKu BO Koja Owmio ¢aza oa mapke-
THHTOT.
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(2) Bo ciyyaj kora Ap:KaBHHOT HMHCIIEKTOp 3a 3€MjoO-
JIEJICTBO OJTHOCHO O(MIHjaTHUOT BETEpUHAP Ke YTBPAHM Je-
Ka 3eMjO/ICJICKUTE MPOU3BOIN H MPEepadOTKH HE COOABET-
CTBYBaaT Ha MPONUINAHMOT KBAJIUTET M3JlaBa peLIeHHE 3a
3a0paHa Ha CTaBamE BO NIPOMET, a 3EMjOJEICKUTE IPOU3-
BOJH M NpepabOTKU MPUBPEMEHO TH O/I3eMa CO MOTBPAA 3a
MPUBPEMEHO OA3EMEHH IIPEAMETH.

(3) JpxaBHUOT MHCIIEKTOP 3a 3€MjOJEICTBO, OJHOCHO
ouIMjaTHIOT BeTepHHAp KOj TO HM3BPIIMI HAm30pOT Ke
MOTBPJU JaJId BPEMEHO 3a0paHETHTE 3€MjOJCNICKU MPOU3-
BOJIM ¥ MPepabOTKH 0/ CTaBOT (2) Ha OBOj WJIEH ce ycoria-
CEHH CO O/IpeIOUTE Of OBOj 3aKOH, MOCJIEC M3/IaBambETO Ha
peleHue 3a 3a0paHa 0[] CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH.

V. [IPEKPIIOYHM OJAPEJABA

Ynen 169

(1) 'no6a Bo u3Hoc ox 4.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa NPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ U3pede 3a IPEeKpLIOK Ha
MPABHO JIHIIE, aKO:

1) cTaBa BO MpOMET OPUIMHAIIHY [IaKyBama 0e3 AeKa-
pauuja 3a kBanureT (wieH § cras (3));

2) craBa BO MPOMET jajiia KOM HE TM HCIOJIHYBaaT MHU-
HUMAaJIHUTE KapakTepucTuku (wieH 45 cras (1));

3) craBa BO IPOMET MECO O[] )KUBHHA KOE€ HE T'l UCIION-
HyBa MUHUMAJITHUTE KapakTepucTuku (wieH 47 craBoBu (1)
u (2));

4) He HaBese POK Ha Tpaeme (wieH 52 cras (3));

5) nmpenakyBa MakyBaHH jajia o]l KiacaTa A HaJIBOp Of
LEHTPUTE 3a NaKyBamwe (4i1eH 60);

6) craBa BO mpoMerT jajia Oe3 HaBelneHa WHPOpMAIHja
(unen 61);

7) craBa BO IPOMET MECO OJ] )KUBHHA KOE€ HE € UJICHTU-
(dukyBano (wieH 62);

8) He BpILIM 3a0JDKUTEIHO olieHyBame (wieH 80 ctas (1))

9) craBa BO IpPOMET HEO3HAYEHH TPYNOBU (WICHOBU &2
craB (1), 99 cras (2) u 106 cras (1));

10) He 00e30eyBa COOBETHH TEXHUYKHU YCIOBH (WIeH
86 ctaB (1));

11) He mpuMeHyBa nponuiaHu Metoau (wieH 98 cra-
BoBH (2) u (3));

12) craBa Bo mpoMeT HeKJacupaHu Tpymnosu (wien 105
cras (1));

13) craBa BO IpOMET CypoBO MJIEKO 0€3 J1a TH HCIIOJIHYBa
MHUHHMaITHUTE Oapama 3a kBauTeT (wieH 125 cras (1));

14) cTaBa BO IpOMET KOH3YMHO MJIEKO KOE HE € IacTe-
PHU3HUPaHO u/unu crepuiausupano (wieH 128 cras (1));

15) craBa BO mpoMeT KOH3yMHO MJIEKO CIIPOTHBHO OJI
uynieHoT 128 craBoBu (1) u (5) Ha OBOj 3aKOH;

16) craBa BO MPOMET MPOU3BOIU OFf MJIIEKO KOU HE WC-
MOJIHYBaaT MPONHIIAHU CTaHAApAX 3a KBanuTeT (wieH 129
craB (1)) n

17) craBa BO MPOMET MJIEKO U MIJICYHH IPOU3BOAN KOH
HE Ce 03Ha4YeHH cOo oCHOBHHU nojatouu (wien 131 cras (1)).

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.300 o 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT Ke ce U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE
BO NPABHOTO JIMIIE 32 CTOPEH MPEKPIIOKOT ox craBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(3) Ha npaBHoTO nuiie mokpaj rinodarta oj ctaBoT (1)
Ha 0BOj WIEH ke My ce U3peue INPEeKPIIOYHA CAHKIM]ja IpH-
BpeMeHa 3a0paHa 3a BpIIEHE OJJIeNTHA JISjHOCT BO Tpacmke
OJI IECT MECELH 0 eHA TOANHA.

(4) Ha oaroBopHOTO Julie BO IIPAaBHOTO JMUE IOKP3j
riobaTa oJ] cTaBoT (2) Ha OBOj WICH Ke My Ce M3peye mpe-
KpIIOYHA caHKuuja 3a0paHa 3a Bpuiewme npodecuja Win
JIOJDKHOCT BO Tpaeme Of €[Ha [0 HET FOAUHH Of CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH.

(5) 3a mpexpuonure on ctaBoT (1) Ha OBOj WieH TO-
Kpaj r100aTa Ha IPaBHOTO JMILE Ke My Ce U3peue U moced-
Ha TPEKpIIOYHAa MepKa OJ3eMame Ha 3eMjOIEICKUTE H
npexpaHOeHUTE IPOU3BOIH.

Unen 170

(1) I'moba Bo u3Hoc ox 3.000 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ U3peye 3a MPEKPIIOK Ha MPABHO JIH-
1e, aKo:

1) ctaBa BO IPOMET JIyTICHU U HENYIICHH J)KUTA U OPU3 KOU
HE TY UCTIOJIHYBAaaT MUHUMAJIHH YClIOBH (wieH 7 cras (1));

2) craBa BO IIPOMET JKUTA U OpU3 HECOOIBETHO O3HAYE-
HU ¥ TPUIPY)KEHU CO COOJIBETHA TOKyMeHTaluja (4ieH 9
craoBH (1) u (2));

3) TpaHCHOpPTHpA JXUTA U OPH3, a HE TU UCIIOIHYBA YC-
JIOBUTE 3a TpaHCcTopT of wieHOT 10 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH;

4) cknagupa M 4yBa JKHTa U OpU3 CIPOTHBHO Ha IPO-
MMUAIIAHAOT Ha4YWH 1 ycioBH (wieH 10 cras (2));

5) cTaBa BO IIPOMET XpaHa 3a >KUBOTHH ILITO HE TH HC-
[OJIHYBa Ipomnumanure yciuosu (wienosu 18 cras (3), 19
ctaB (3), 20 craB (3), 21 craB (3), 22 craB (2), 23 crasB (3),
24 craB (2) u 25 craB (3));

6) cTaBa BO NPOMET HE IIaKyBaHA XpaHa 3a XUBOTHU
(unen 26 cras (1));

7) TpaHCHOpPTHpa, CKIaANpa U YyBa XpaHa 3a )KUBOTHH
CIPOTHBHO Ha MPOINUIIAHUTE yciIoBH (wieH 28 craBou (1)
" (Q2)); ,

8) cTaBa BO IPOMET CBEXO OBOILjE U 3eIeHIYK KO€ He TH
UCIIOJIHYBAaT CTaHAapAuTe 3a KBanutet (wieH 36 cras (1));

9) craBa BO MpOMET MEIIABUHU O Pa3IMYHH IPOU3BO-
A CIIPOTHBHO O] MPONHIIAHOTO (wieH 41);

10) cTaBa BO MpPOMET jajiia KOU HE C€ COOJBETHO O3HA-
yenu (wieH 50 cras (1));

11) BpmM nakyBame BO HECOOABETHU IPOCTOPHH U Oe3
cooyBeTHara onpema (wieH 51 craBosu (2) u (4));

12) craBa BO mpoMeT HeoOeseKaHH TPAHCIIOPTHU Ia-
KyBama Ha jajia (wieH 53 cras (1));

13) cTaBa BO MpPOMET jajiia 03HAYCHU M TIAKYBaHHU HAaJl-
BOp OJ] NMPEIBUACHUOT POK 3a O3HAYYBAHE M IMAKyBambe
(unen 52 crasosu (1) u (2));

14) cTaBa BO MPOMET HECOOJBETHO O0ETICKEHH MaKyBa-
wa (wieHoBu 54, 55, 56, 57 u 59);

15) craBa BO MpoMeT TPYNOBU HEPA3BPCTEHH U OLIEHE-
Ty 1o knacu (uiaenosu 78 cras (1) u 98 cras (1));

16) Bpmm nponaxba Ha Mallo Ha HEKJIacU(UIMPAHO
Meco (el 81);

17) craBa BO IpOMET TPYNOBU HECOOJBETHO O3HAYCHH
(unenoBu 82 craosu (1) u (2), 99 cras (2) u 106 ctaBoBu
(2), 3) u (4);

18) Bpmm Ki1acupame, a He MoceIyBa JINLEHIa WIN JTU-
LeHnarta My e oasemena (wieH 83 cras (1));

19) BpmmM Kiacupame CIPOTHBHO OJf OJpeA0OHTE Ha
yneHoBute 87 cras (1), 100 u 107 ox 0BOj 3aK0H;

20) He ru coomuTyBa pesynrarute (wieH 88 cras (1));

21) He u3paboTyBa M JOCTaByBa 30MpPEH 3alMCHHUK
(unen 87 cras (3));

22) He I'M COOMIITYBa PE3YJITAaTHTE BO IMPEIBUAECHUOT
pok (usnen 88 cras (1));

23) pesysiTatuTe HE ' BOAY Ha NPOIUILAH 0Opazer]
(unen 88 cras (2));

24) He ro u3BecTyBaar Kinacudukaropot (wieH 91 cras)
)

25) craBa BO MpPOMET TPYNOBH KJIACHPAHH CHPOTHBHO
Ha nponumanuoT HauuH (wieH 105 craBosu (2), (3) u (4));

26) craBa BO IPOMET M€J, MaTH4YeH MJIeY, MOJEeH U
MPOIIOJIHMC KOW HE TH MCIOJHYBAaT MPONHUIIAHUTE CTaHIap-
1 (unen 114 craosu (1), (2), (3) u (4));

27) uyBa IPOMU3BOAU O/ ITYENTH CIPOTUBHO HA MPOIH-
raHuoT HauuH (wieH 115 craBosu (1) u (2));

28) craBa BO POMET NPOU3BOJH O] IIUEIH CO JOAATO-
1 oBeke ox mo3BoneHuTe (wied 116 cras (1));

29) cTaBa BO MpPOMET HEMAKyBaHU M HEO3HAYEHH IPO-
u3Boau ox myenu (uieH 117 cras (1));

30) cTaBa BO MPOMET HECOOJBETHO O3HAUEHH ITPOHM3BO-
1 ox muenu (wieH 117 cras (1));

31) He cocTaByBa JHEBEH 3aIIICHUK U HE T 00eNexyBa
coonBeTHO puMeponute (wieH 126 cras (5));
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32) craBa BO MpOMET KOH3yMHO MJIEKO CO MPOIEHT Ha
MJIEYHA MacT pas3JIM4eH O] MPOonUIIaHuoT (wieH 127 cras
(2), 3) u ();

33) ynotpeOyBa crapTep KyJITYpH, CHpWIA W APYTH
CHeLll/l(l)I/l‘{Hl/l MaTepuy KOU HE 3aJ0BOJIyBaaT MNPOIMUIIaHU
Oapama BO OJHOC Ha KBaJUTET W akTuBHOCT (wieH 130
cras (1));

34) He TM U3BECTyBa MPOU3BOAUTEINTE 32 PE3YJITATHTE
U BPEIHYBAKETO Ha CYpOBOTO MJIEKO BO IPEJIBUIAECHHOT
pox (wren 135 cras (1));

35) He ru U3BECTyBa MPOU3BOAUTEINTE 32 PE3YITATHTE
U BPEJHYBAIETO Ha CYpOBOTO MIJIEKO BO IPEIBHIECHHOT
pox (wren 135 cras (1));

36) He apxuBHpa U 4yBa nojxaTouu (wieH 136);

37) He mocTaByBa pe3ysTaTH OJ] aHAJU3a Ha KBAJIMTET
Ha CypOBOTO MJIEKO HA MPONHUIIAH HAYMH U MPEABUAEH POK
(unen 140 cras (2));

38) kopucTH perucTpupaHa O3HaKa Ha IMOTEKIJIO, I'eo-
rpadcka o3HaKa WM O3HAKa Ha rapaHTHPaH TPaaulHOHa-
JICH CIICIMjaIuTET, CIPOTUBHO Ha wieHOT 150 ctaBoru (1),
(2) u (3) ox 0BOj 3aKOH;

39) KOopUCTH perucTpupaHa O3HAKa Ha IMOTEKIIO, I'eo-
rpadckara O3HaKa WM O3HaKa 3a FapaHTUpPaH TPaJUIIMOHA-
JIEH CIIEeLHjaJIUTET MOCJE MOHUIITYBAKHETO Ha PELICHUETO
(unen 153 craB (1));

40) KOPUCTH PETUCTPUPAH HA3UB CIIPOTUBHO O YICHOT
156 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH;

41) KOpUCTH TProBCcKa MapKa CIPOTHUBHO OJ O/Ipe/IOu-
Te Ha wieHot 157 craBosu (1), (2) u (3) ox 0BOj 3aKOH;

42) o3HauyBa 3eMjOJICIICKH HJIH MTpeXpaHOeHH POU3BO-
IIU CIIPOTHBHO 0f onpendute ox uieHoT 154 craosu (1),
(2), (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH U

43) He mocTaByBa pe3yNTaTH COTJIACHO cO WieHOT 140
cTaB (2) 071 OBOj 3aKOH.

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 600 1o 1.200 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pedye M Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
BO INIPAaBHOTO JIMLE 32 CTOPEH MPEKPLIOKOT of cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

(3) 3a cropen mpekpiiok o cTaBoT (1) Ha OBOj wieH
IOKpaj r1obara Ha MPaBHOTO JIUIE Ke My c€ u3pede U I0-
ceOHa MpeKpIIoYHa MepKa OA3eMamke Ha 3€MjOEIICKUTE U
npexpaHOeHuTe IPOU3BOIN.

Uien 171

(1) T'mo6a Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce€ M3peue 3a NPEKPIIOK Ha MPAaBHO JIU-
Ie, aKo:

1) craBa BO IIPOMET XHTa U OPU3 HECOOABETHO MAKy-
BaHu (wieH 8§ cras (1));

2) neknapanyjata He TH COAPXKH IPONHIIAHUTE TOJa-
toru (wieH 8 ctaB (4));

3) me gocraByBa m3BemTau (wied 12 craBosu (1), (2),
(3) m (4));

4) craBa BO IPOMET XpaHa 3a )KUBOTHU KOja HE € COOJI-
BETHO O3HAYCHA U NPUAPYNHA CO COOJBETHA JOKyMEHTa-
uuja (unen 27 cras (1));

5) He BoIM €BHACHIMja M HE JOCTAaBYBa IIOAATOLH
(unen 30 craosu (1) u (2));

6) He apXuBHpa U HE 4YyBa CBUICHTUPAHU MOAATOLH
(unen 30 cras (3));

7) cTaBa BO IIPOMET CBEXO OBOILjE U 3€JICHIYK KO€ HE €
COOZIBETHO 03HAYCHO BO OJHOC Ha HUBHATA HAMEHA (WICH
36 cras (3));

8) cTaBa BO IIPOMET CBEXO OBOIIjE U 3€ICHIYK KOU HE
ce coozaBeTHO o3HaueHo (wieH 40 crasoBu (1), (2), 3) u
4);

9) omepaTopoT He JOCTaByBa U3BewITan (WieH 42 cTaB

10) omepaTopoT He TOCTaByBa W3BEIITAW BO MPEABUIC-
HUOT pok (uieH 42 cras (2));

11) He BomM eBHIECHIMja WM HE apXHBHpa I[OAATOLHU
(unenoBwu 65, 66 u 67);

12) BoaM eBHJECHIMja ¥ apXUBUPAEEC CIPOTHBHO Ha
MPONHIIAHNUOT HAYKH (WIEHOBH 65, 66 u 67);

13) He ru yyBa €BUACHTUPAHUTE U apXUBUPAHUTE IIO-
JIATOIM BO MPEABUICHHUOT repuo (wieH 68);

14) He BOmM €BHJICHIMja WM HE apXHBHpa I[OAATOLHU
(anen 91 cras (1));

15) nomarorure ox wieHoT 91 cras (1) He TH 4yBa cor-
JIACHO CO TPEABHUICHUOT POK OJ WieHOT 92 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH;

16) He Boau eBuzeHnuja (wieH 119 cras (1));

17) ne nocraByBa eBuneHuja (wien 119 cras (2));

18) He mocraByBa €BHJCHIMja BO YTBPACHUOT pOK
(unen 119 cras (2)) u

19) He BoaM U HE OCTaBYBa €BUICHLIMja, HE apXUBUpA
1 HE 4yBa HOAATOLHM 3a MPOU3BEICHO U MPOJAICHO MIICKO
(unenoBu 133 craBoBu (1) u (2) u 134 craBosu (1), (2), (3)
u (4)).

(2) Tno6a Bo uzHoc ox 400 1o 800 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPEIHOCT K€ My CE M3peye U Ha OJrOBOPHOTO JIULIE
BO MPABHOTO JIMIE 32 CTOPEH MPEKPIIOKOT o1 cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

Ynen 172

(1) T'noda Bo uznoc ox 500 no 1 000 eBpa BO neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My ce u3peue Ha (U3UUKO JIUIE aKo:

1) craBa BO MPOMET OPUTHMHAIIHM TTaKyBarba 0e3 JieKa-
pauuja (uneH 8§ cras (3));

2) craBa BO IPOMET jajlla KOU HE I'M MCIOJIHYBaaT MU-
HUMAaJTHUTE KapakTepucTuku (wieH 45 cras (1));

3) craBa BO HpPOMET jajiia KOM HE Ce O3HA4YCHU (WIeH
50 ctaB (1));

4) oTKymyBa, KJacupa, 03Ha4yBa U NaKyBa jajia u ooe-
JIeXKyBa TMaKyBame, a He € [eHTap 3a makyBame (wieH 51
cras (1));

5) mpenaxkyBa NakyBaHH jajia of] KiacaTa A HaaBoOp Of
LEHTPUTE 3a NaKyBame (4ieH 60);

6) craBa BO mpoMmer jajia 0e3 HaBelneHa WHPOpPMAIUja
(unen 61);

7) cTaBa BO IPOMET MECO O] )KUBMHA KOE€ HE € UJCHTH-
(dukyBano (wieH 62);

8) He BpIIM 33J0JDKUTENHO OleHyBawe (wieH 80 cTaB
1;

9) Bpiu nponaxba Ha Mao Ha HeKJIacH(pUIUpaHO Me-
co (unen 81);

10) craBa BO mpoMeT HEO3HAUYEHU TPYNOBU (WICHOBU
82 craB (1), 99 craB (2) u 106 cras (1));

11) craBa Bo MpoMeT CypoBO MIIEKO 0€3 Ja r'd UCIOJI-
HyBa MUHUMaNHATE Oapama 3a kBajurteT (wieH 125 cras
1

12) cTaBa BO pOMET NMPOU3BOJH O] MJIEKO KOU HE HC-
MOJIHYBAaT MPONHIIAHU CTaHAApAX 3a KBanuTeT (wieH 129
craB (1)) u

13) cTaBa BO IpoOMeT MIICYHH ITPOU3BOJU KOU HE CE 03-
HayeHH co OCHOBHU moxaToiy (wieH 131 cras (1)).

(2) Ha ¢uznuxoTo nuie nokpaj riaodara ox craBot (1)
Ha OBOj WIEH Ke My ce m3pede M moceOHa MpeKpHIoyHa
MepKa NPUBPEMEHO OJ3€Mambe Ha 3EMjOJEIICKUTE U Ipe-
XpaHOEHUTE NIPOU3BOAU.

Unen 173

(1) I'mo6a Bo uzHoc on 400 eBpa BO JeHAapCKa MIPOTUB-
BPEIHOCT ke My ce u3pede Ha (PM3UUKO JIMLE aKo:

1) craBa BO MPOMET JIYIIEHU U HENTYNEHH JKUTAa U OPU3
KOH HE TH UCIIOJIHYBaaT MHHHMAJIHH YCJIOBH (WIEH 7 CTaB
(M)

2) TpaHCHOPTHUpA >KUTA U OpU3, a HE I'M UCIIOJIHYBa ycC-
JIOBUTE 3a TpaHcopT o wieHoT 10 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH;

3) cTaBa BO IIPOMET XpaHa 3a >KUBOTHH LITO HE TH UC-
HOJNHYBa Iponuianure yciuosu (wienosu 18 cras (3), 19
craB (3), 20 craB (3), 21 craB (3), 22 craB (2), 23 craB (3),
24 ctaB (2) u 25 craB (3));
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4) craBa BO MpOMET HE MaKyBaHa XpaHa 32 XUBOTHH
(unen 26 cras (1));

5) TpaHcHOpTHpa, CKIaANpa U YyBa XpaHa 3a )KUBOTHH
CIPOTHBHO Ha TPOMUIIAHUTE yciIoBH (wieH 28 craBoBu (1)
u (2));

6) cTaBa BO ITPOMET CBEXKO OBOIIjE U 3eJCHUYK KOe He
T'Y UCIIOIHYBaaT CTaHIApAuTe 3a KBanuteT (dwieH 36 cTtaB
(1

7) cTaBa BO mpoMeT HeoOeNe)KaH!u TPaHCIIOPTHH TaKy-
Bama Ha jajua (wieH 53 cras (1));

8) craBa BO MpPOMET TPYIIOBH HEPA3BPCTEHU U OLICHETH
o kiacu (wieHoBu 78 ctaB (1) u 98 cras (1));

9) BpILIM KJIacHpame, a He M0CeyBa JULEHIA WX JIU-
neHmnara My e omsemena (wieH 83 cras (1));

10) BpmM KiacHpame CIPOTHBHO OJ OJpeA0OHTE Ha
ynieHoBu 87 ctaB (1), 100 u 107 Ha 0BOj 3aKoH;

11) craBa Bo mpoMeT HekIacupaHu Tpymnosu (wien 105
cras (1));

12) He u3paboTyBa U JOCTaByBa 30UpEH 3aIUCHUK
(unen 87 cras (3));

13) craBa BO mpoMeT Mell, MaTHYEH MJiled, MOJIEH U
MPOIOJIKMC KOW HE TH MCIOJNHYBAaT MPOMHUIIAHUTE CTaHIap-
1 (unen 114 craosu (1), (2), (3) u (4));

14) craBa BO mpoMeT NPOU3BOH O IUEIH CO JOAATO-
¥ 1oBeke o1 no3BoieHuTe (wieH 116 cras (1));

15) cTaBa BO mpoMeT HEMaKyBaHU M HEO3HAYEHH MPO-
u3Boau of myenu (wieH 117 cras (1));

16) He cocTaByBa THEBEH 3allMCHUK M HE TH 00eIexXyBa
€00/1BeTHO pumeporure (wieH 126 cras (5));

17) ymotpeOyBa crapTep KyJITYypH, CHPHIA U IPYTH
crenuUIHN MaTepuH KOW He 3a/I0BOJYBAaT MPONHUIIAHK
Oapama BO OJHOC Ha KBAJIUTET W akTuBHOCT (wieH 130
cras (1));

18) xopucTH perucTpupaHa O3HaKa Ha IMOTEKIO, Teo-
rpadcka o3HaKa MM O3HAKA HA FAPAHTUPAH TPaJULMOHA-
JIEH CIIeLMjaIuTET, CIPOTUBHO Ha WwieHOT 150 ctaBoBu (1),
(2) u (3) o 0BOj 3aKOH;

19) xopuCcTH perucTpupaHa O3HaKa Ha IIOTEKJIO, Ieo-
rpadckaTa 03HaKa WM 03HAKa 32 TapaHTHPaH TPaJAUIHOHA-
JIeH CHeLHjaIuTeT MOC/e MOHUIITYBAmhETO Ha PEIICHUETO
(unen 153 cras (1));

20) o3HauyBa 3eMjOJICIICKU HJIH MTPEeXpaHOeHH MPOU3BO-
IIM CIIPOTHBHO 0 onpendute ox uieHoT 154 craBosu (1),
(2), (3) u (4) o 0BOj 3aKOH U

21) KOPHUCTH TPrOBCKa MapKa CIPOTHBHO O] O/IpeIOUTE
Ha wieHoT 157 craBoBu (1), (2) u (3) o1 0BOj 3aKOH.

(2) 3a cropeH npekpIIok of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIEH Ha
(hU3KMYKOTO JHIle TIOKpaj riiobaTa ke My ce U3pede U Mo-
ceOHa MPEeKpILIoYHa MEPKa MIPUBPEMEHO OJ[3€MAhE Ha 3eM-
JOIETICKHTE U MPEeXpaHOEHHUTE MPOU3BOIH.

Unen 174

I'mo6a Bo m3HOC 011 300 eBpa BO HeHapCKa MPOTUBBPE-
HOCT ke My ce u3peue Ha (pU3NUKO JIHIE aKo:

1) craBa BO IIPOMET XHTA U OPU3 HECOOABETHO MAKY-
BaHu (uneH § cras (1));

2) nekiapainyjata He TH COAPKH IPOIMIIAHUTE IOAA-
Touu (wieH & cras (4));

3) craBa BO MPOMET >KUTA M OPU3 HECOOBETHO O3HAUe-
HHU U NPUAPYKHHU CO COOABETHA JOKyMEHTaluja (wieH 9
craBoBH (1) u (2));

4) craBa BO IPOMET XpaHa 3a )KUBOTHHU KOja HE € COOJI-
BETHO O3HAueHa M MPUAPYKEHA CO COOJIBETHA JIOKYMEHTa-
uuja (uien 27 cras 1);

5) cTaBa BO IIPOMET CBEXO OBOIIj€ U 3€ICHIYK KOU HE
€ COOJIBETHO O3HAYCHH BO OJIHOC HA HUBHATAa HAMEHa (WICH
36 cras (3));

6) cTaBa BO MMPOMET CBEXO OBOIILIjE U 3eJICHYYK KOH HE ce
coonBeTHO o3HaueHu (wieH 40 craBosu (1), (2), (3) u (4));

7) cTaBa BO MPOMET MEUIABUHU O PA3IMYHU IIPOHU3BO-
T CIIPOTHBHO OJ1 POMUIIAHOTO (wieH 41);

8) craBa BO MPOMET HECOOJBETHO OOENEKEHHU TaKyBa-
wa (wieHoBu 54, 55, 56, 57 u 59);

9) He BO/IM €BUJICHIIM]a U HE apXUBHPA ITOAATOLH (WieH 65);

10) BoaM eBHACHIMja ¥ aPXUBUPAEEC CIPOTHBHO Ha
MPONHIIAHNOT HaYKH (WieH 65)

11) cTaBa BO mpoMeT HECOOIBETHO O3HAYEHH IIPOM3BO-
1 ox maenu (wieH 117 cras (1));

12) He BoOM U JI0CTaBYBa €BUICHIIM]jA, HE apXUBUpA U
He 4yBa MOJATOLM 33 MPOW3BENCHO WM IPOIAICHO MIEKO
(unen 133 cras (1));

13) He BOAM eBUCHIMja HA MPOIUIIAH HAYWH U HE ja
JI0CTaByBa BO mpomnuiiad pok (wieH 133 cras (2)) u

14) He Bo/IM THEBHA €BHJICHIIMjA U HE ja JOCTaByBa BO
yTBpaeHuot pok (wieH 134 crasou (1) u (2)).

Unen 175
(IIpexpiIoyHa NOCTANKA U HOCTANKA 32 IOPAMHYBaH¢€)

(1) Ipexpriouna mocramnka ce BOJIU U Ce U3PEKyBa Ipe-
KpIIOYHA CAHKI[Wja 3a MPEKPIIONUTE MPEABHICHH CO OBOj
3aKOH IpeJ HAAJIEKHUOT Cy /1.

(2) Ilpen nmonmHecyBame Oapame 3a IOBEAYBambE Ha
MPEKPIIOYHA TTOCTAIKA TPeR HAaAIeKeH CyJ, 3a MPEeKpIIo-
uute ox wienosure 169, 170, 171, 172, 173 u 174 Ha 0BOj
3aKOH, JAP’KaBHUOT MHCHEKTOP 3a 3€MjOJEICTBO CIPOBEAY-
Ba TIOCTAlKa Ha MOPaMHYBAame COTNIACHO CO 3aKOHOT 3a
JIp>kaBHHOT MHCHEKTOPAT 32 3€MjOAEJICTBO U OhHLUjaIHuU-
Te BETEpHHAP CIPOBEIyBa MOCTAaNKa Ha MOPAMHYBAmke COT-
JacHO €O 3aKOHOT 3a BETePHHAPHO 37]PABCTBO.

VI. IIPEOAHU 1 3ABPIIIHU OJIPEJIbU

Unen 176
(IToa3akoHCKM AKTH)

(1) TTom3akoHCKKTE aKTH MPEABHICHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce JIoHecaT BO POk oJ] 12 Mecelu ol AEHOT Ha BIIETyBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) TTonzakoHCKKTE aKTH O WICHOT 164 craBoBu (2) 1
(9) Ha 0BOj 3aKOH ke ce JjoHecaT BO pok of 15 neHa on ae-
HOT Ha BJIETYBAaWkETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

Unen 177
(AkpeauTanuja)

(1) OBnactennTe Bepu(UKALMCKU Teda OJ] WIeHOT 162
ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH C€ JOJDKHHM JIa C€ aKpeIUTHPAaT BO
POK Ol TpH TOIMHH O] ICHOT Ha BJETYBAaKETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.

(2) OBnacrenute BepuHUKAIKUCKU Tena o cTaBoT (1)
Ha OBOj WJIEH KOM HEMa J1a ce aKpeIuTHpaar ke ce Opuiar
on Perucrapot ox uieHot 162 craB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 178
(OnJi03xeHa NpuMeHa)

Oppenbure on wienosute 159 u 160 Ha 0BOj 3aKOH ke
ce MPUMEHYBaaT OJ ACHOT Ha IpHUCTaIyBamke Ha Pemy6mn-
ka Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

Unen 179
(BreryBame Bo cuiia)

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PermybOnuka Make-
noHuja“, a oxpenoute ox I'masarta I gen 1 unen 14 cras
(1) anmuneja 3, nen 2 unen 32 cras (1) anuneja 3, genosu 5,
6 u 7, 8 unen 121 cras (10) anuneja 3 u nen 9 unen 138
ctaB (2) anuHeja 3 Ha OBOj 3aKOH Ke 3allO4HAT Jia Ce MpHU-
MeHyBaat of 2013 roausa.
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LIGJ
PER CILESINE E PRODHIMEVE BUJQESORE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
(Pérmbajtja e ligjit)

Me kété ligj rregullohen tregjet e prodhimeve
bujgésore, standardet pér cilési, klasifikimi, shénimi i
cilésisé dhe sistemi informativ pér drithéra dhe oriz,
ushqimin pér kafshé, pemét dhe perimet e freskéta, vezét
dhe mishi i shpendéve, mishin e gjedhit, mishin e derrit,
mishin e deleve dhe dhive, quméshtin dhe prodhimet e
quméshtit, prodhimet e bletéve, mbrojtja e prodhimeve
bujgésore dhe ushqimore me emér gjeografik dhe shenjé
pér specialitet tradicional té garantuar, kontrolli dhe
mbikéqyrja mbi zbatimin e dispozitave t& kétij ligji.

Neni 2
(Nocionet)

Nocione dhe shprehje t€ vecanta t&€ pérdorura né kété
ligj e kané domethénien si vijon:

1. "Prodhim bujqgésor" é&shté rezultati fizik nga
prodhimtaria bujqésore (prodhim bujgésor primar) Né&
prodhime bujgésore sipas kétij ligji béjné pjesé prodhimet
nga Aneksi 1 i Marréveshjes pér formimin e Unionit
Evropian, pérve¢ peshqve dhe prodhimeve t€ peshkut;

2. "Marketing" do me théné posedimi 1 prodhimeve
bujgésore t€ dedikuara pér shitje, duke pérfshiré edhe
ofertén pér shitje, magazinimi, paketimi, shénimi,
distribuimi dhe ¢do formé tjetér e transferimit t&
prodhimeve bujqésore;

3. "Operator" &shté prodhuesi dhe secili person tjetér
juridik ose fizik, i pérfshiré né marketingun e prodhimeve
bujqgésore;

4. "Cilésia e prodhimit bujqésor" &shté pérmbledhje e
karakteristikave té prodhimit bujgésor i cili i pérmbushé sé
paku kérkesat minimale (standardet) pér cilési, té
pércaktuara pér ¢do prodhim bujgésor n€ veganti,

5. "Konsumator i fundit" &sht€ konsumatori i
prodhimeve bujgésore i cili té njéjtat 1 shfryté€zon
ekskluzivisht pér ushqimin e drejtpérdre;jté t€ njerézve;

6. "Industri ushqimore" é&shté personi juridik i cili
prodhon prodhime bujqésore ose prodhime té bazuara né
prodhime bujqésore t€ dedikuara pér ushqimin e
drejtpérdrejté t€ njerézve, me pérjashtim t€ ketering
serviseve t€ médhen;;

7. "Industri joushqimore" &shté personi juridik i cili
prodhon prodhime bujqésore ose prodhime té bazuara né
prodhime bujqgésore té€ cilat nuk jané té dedikuara pér
ushqimin e drejtpérdrejté té njerézve;

8. "Shitje e lir€" &€sht€ oferta pér shitjen me pakicé té
prodhimeve bujqésore té cilat nuk jané t€ paketuara te
konsumatori i fundit;

9. "Seri" éshté pérmbledhja e prodhimeve bujqgésore t&
paketuara ose té papaketuara t€ llojit, tipit ose klasés sé
njéjté, prej njé njésie prodhuese dhe té njéjté ose qendrés
pér paketim, cikél i nj&jté¢ prodhues, metodé e kultivimit
ose prodhimit, me afatin e njé&jt€ maksimal té€ zgjatjes
dhe/ose datés s€ paketimit;

10."Magazinim" &sht€ depzitimi dhe ruajtja e cilido
prodhimi nga bimét ose prodhimi me prejardhje bimore;

11. "Ushqim pér kafshé" &shté ¢do substancé ose
prodhim, duke pérfshiré edhe aditivét pér ushqimin pér
kafshé, té pérpunuar, pjesérisht t€ pérpunuar ose té
papérpunuar, e té dedikuar pér ushqimin e kafshéve;

12. "Cilésia e ushqimit pér kafshé", nénkupton cilésité
e pérgjithshme t€ ushqimit pér kafshé - cilésité
organoleptike dhe vlerén ushqyese e cila kontribuon pér
aftésin€ e saj qé t'i plotésoj€ nevojat themelore né ushqimin
¢ kafshéve;

13."Léshimi né qarkullim" é&sht¢ posedimi i
prodhimeve bujqésore ose i pérpunimeve pér shitje, duke
pérfshiré edhe ofertén pér shitje ose ciléndo formé tjetér t&
transferimit, pa dallim nése &shté falas ose jo, si edhe
shitja, distribuimi dhe format tjera té transferimit si té tilla,

14. "Léndé e paré/komponent" &shté materiali themelor
i cili shfrytézohet pér punimin dhe pérpunimin plotésues t&
prodhimit t& gatshém;

15. "Ripérpunim" &shté ¢do proceduré e cila e
ndryshon né esencé prodhimin fillestar-themelor;

16. "Kontroll zyrtar" &shté kontrolli qé Ministria e
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave e kryen pér
pércaktimin e harmonizimit t€ rregullave pér cilésiné e
prodhimeve bujgésore;

17. "Vezg" jan€ vezét né gézhojé, t€ fituara nga lloji
Gallus gallus, t€ dedikuara pér ushqimin e drejtpérdrejté t&
njerézve ose pér pérdorim né industriné pér prodhime nga
vezét, industriné pér prodhimin dhe ripérpunimin e
ushqimit, pérveg vezéve té thyera, vezéve té€ inkubuara dhe
té ziera;

18. "Vezé pér inkubacion" jan€ vezé shpendésh,
dedikuara pér fitimin ezogjve, t& klasifikuara sipas llojit,
kategoris€ dhe tipit t€ shpendéve;

19."Kllogka" jané pula té llojit Gallus galllus t€ cilat
kané arritur pjekuri pér bérjen e vezéve dhe ruhen pér
prodhimin e vezéve;

20. "Furrik" éshté hapésiré e veguar pér bérjen e
vezéve;

21."Vezé té thyera" jané vezé me gézhojé dhe cipé t&
thyer, q€ sjell deri né ekspozimin e pérmbajtjes sé&
brendshme té vez€s né ambientin e jashtém,;

22. "Vezé t€ inkubuara" jan€ vezét prej castit t& futjes
s€ tyre n€ inkubator;

23. "Njési prodhuese" &shté njési ekonomike me
lokacion t& pércaktuar né té cilén kultivohen kllocka dhe
prodhohen vezg, brojleré, gjyshér ose prindér me pedigre
dhe prodhohen vezg, zogj brojleré dhe vezé pér inkubacion
dhe pér fitimin e zogjve t€ gjyshérve, té prindérve ose zogj
komercialg;

24. "Qendér pér paketim" €shté operatori i cili e bén
klasifikimin e vezéve sipas cilésisé dhe masés;

25. "Stacioni i inkubacionit" &shté njési ekonomike me
lokacion té pércaktuar né té cilén inkubohen vezé pér
inkubacion dhe fitohen zogj gjyshér, prindér ose zogj
komercialé;

26."Paketime t€ médha" jané paketime, sénduké (kuti)
t& hapur ose kontejneré, té cilét pérmbajné mé shumé se 36
vezg;

27."Paketime t€ vogla" jané paketime t&€ hapura ose té
mbyllura té cilat pérmbajné 36 ose mé pak vezg,;

28. "Paketim pér transportim" ésht€ ambalazhi i cili
pérdoret pér transportimin e vezéve prej njésisé prodhuese
deri né gendrén e paketimit; 29. "Grumbullues" &éshté
personi juridik i cili i grumbullon vezét nga prodhuesit dhe
i shpérndan népér qgendrat pér paketim, te tregtarét me
shumicé, ose né industriné ushqimore ose joushqgimore, i
regjistruar né pérputhje me rregullat nga sfera e
shéndetésisé veterinare;

30. "Vezé industriale" jané vezé t€ cilat nuk jané t&
dedikuara pér ushgimin e njerézve;

31. "Ripaketim" &shté transferimi fizik i vezéve né
paketim tjetér ose rishénimi i paketimit qé pérmban vezg;

32. "Shpendé" jané pula té gjalla (Gallus domesticus),
pata, rosa, miska dhe pula afrikane (morka), me peshé mbi
185 gram;

33. "Zogj" jané pula té gjalla, pata, rosa, miska dhe
pula afrikane, pesha e t€ cilave nuk tejkalon 185 gram,
ndérsa jané té€ klasifikuara sipas dedikimit si: a) zogj
brojleré komercialé (pér prodhimin e mishit, pér prodhimin
e vezéve, pér dedikim t€ dyfisht€); b) zogj prindér pér
prodhimin e zogjve komercial€; dhe v) zogj gjyshér pér
prodhimin e zogjve prindér;
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34. "Trupa té t€ré" jané pula, pata, rosa, miska dhe pula
amerikane té

therura, me ose pa organet e brendshme;

35. "Pjesé té konfeksionuara t€ trupit" jané prodhime té
thertores pér ngrénie dhe pjesé té trupit, t€ shquara pér
madhésiné e tyre dhe karakteristikén e muskujve;

36. "Mish i shpendéve" jané trupa té t&ré, pjesé té
konfeksionuara t€ trupit ose prodhime t€ tjera té thertores
té shpendéve pér ngrénie; Mishi i shpendéve mund té jeté i
parapaketuar ose i paparapaketuar;

37. "Mish i freskét ose i ftohur i shpendéve" éshté mish
i shpendéve 1 cili nuk &shté ngriré né procesin e ftohjes dhe
ruhet né temperaturé jo mé té ulét se -20C dhe jo mé té
larté se +40C;

38. "Mish i ngriré i shpendéve" &shté mish i shpendéve
i cili &sht€ ngriré menjéheré pas therjes dhe ruhet né
temperaturé jo mé t€ larté se —120C (+/-30C);

39."Mish i1 shpendéve i ngriré shpejt" &€shté mish i
shpendéve i cili ruhetné temperaturé jo mé té larté se -
180C, me fluktuacione maksimalisht t&€ lejuara t&
pércaktuara pér prodhime té ngrira shpejt;

40. "Parapaketim" &shté kombinimi i prodhimit dhe
paketimit individual né té cilin &shté paketuar mishi i
shpendéve;

41. "Mishi i parapaketuar i shpendéve" éshté mish i
shpendéve i paketuarparaprakisht né ambalazh né mungesé
té blerésit, pa dallim nése ambalazhi ésht€ né njé térési ose
vetém pjesérisht e mbéshtjell mishin, késhtu q€ pérmbajtja
e parapaketimit nuk mund t€ ndryshohet pa u ndérruar ose
démtuar ambalazhi;

42. "Mish shpendésh i joparapaketuar" &shté mishi i
shpendéve i cilipaketohet n€¢ vendin e shitjes n€ prani té
blerésit;

43. "Konformacion" paraqet forma dhe profile t&
muskulaturés s€¢ bashku me indin yndyror ndérmuskulor
dhe nénlékuré, n€ proporcion me madhésiné e trupit;

44. "Yndyrshméria", pérkatésisht "mbulimi i trupit me
ind yndyror" é&shté shkalla e yndyrés sé shtresuar
nénlékuré, né proporcion me madhésiné e trupit;

45. "Trup 1 kafshés s€ therur" éshté trupi 1 tér€ i kafshés
s€ therur, prezantuar pas gjakderdhjes, nxjerrjes sé
organeve t& brendshme (evisceracion) dhe rrjepjes sé
1ékurés;

46. "Gjysma e trupit t€ kafshés sé therur" &shté
prodhim i fituar me ndarjen e trupit né ményré simetrike
pérgjaté mesit t€ unazave t€ t€ré kurrizit dhe mesit t€ ashtit
té kraharorit dhe ashtit t& palévizshém t€ turpshém,;

47. "Trup i pérpunuar né thertore" €shté trup i kafshés
sé therur prej t€ cilés pas therjes dhe gjakderdhjes &éshté
hequr l€kura dhe pé&rmbushé kushte té caktuara sipas
kategoris€ dhe llojit t€ kafshés;

48. "Trup derri 1 preré", €shté trupi 1 derrit t€ therur me
1€kuré, pa kresht€, me koké dhe bisht, pa thundra, organe té
brendshme dhe organe gjenitale, me gjuhé, me dhjamé
stomaku, veshké dhe diafragmé;

49. "Trupi i derrit t& rrjepur”, &shté trupi i derrit t&
therur pa 1€kur€, pa koké,i ndaré€ né vijén e drejt€ ndérmjet
unazés s€ paré qafore (atllasit) dhe ashtit t€ zverkut, pa
indin yndyror té nénlékurés, pa dhjamé, pa pjesé t&é
poshtme t€ kémbéve t€ ndara né€ nyjén kércyese (tarzale),
pérkatésisht nyjén karpale, pa organet e brendshme dhe
bishtin;

50. "Mjalté" &ésht€ substancé e émbél natyrore t€ cilén
bletét myjaltédhénése (Apis mellifera L.) e prodhojné me
mbledhjen e nektarit nga lulet e biméve mjaltédhénése ose
sekretet e disa insekteve té cilat parazitojné né pjesét e gjalla t&
biméve, i pasurojné me materie nga trupi i1 vet, né trup i
pérpunojné, i magazinojné né€ hoje dhe i 1éné t€ piqgen;

51. "Qumésht hojesh" éshté prodhim i gjéndrave
quméshtore t& bletéve té reja punétore dhe paraget masé t&é
dendur né€ formé€ paste me ngjyré t&€ bardhé si qumésht ose
ngjyré t€ hapur krem, me aromé specifike dhe me shije té
tharét me nuancé t€ émbél;

52. "Sediment i patretshém" &shté sedimenti i cili
mbetet né muret e kivetés (epruvetés) gjaté centrifugimit té
mjaltit i cili pérgatitet pér analizé t& polenit;

53. "Polen" jané gelizat seksuale mashkullore té luleve
té cilat bletét i mbledhin né formé té€ topave dhe i
magazinojné né shportat né kémbét e prapme;

54. "Propolis" éshté prodhim té cilin bletét e prodhojné
nga materiet e rréshiré€s q€ i mbledhin nga disa bimé té
drunjta dhe né€ to shtojné pak dyll€, polen dhe sekrete nga
trupi i tyre;

55. "Dyllé bletésh" éshté prodhim nga gjéndrat e dyllta
té bletéve punétore;

56. "Prodhues i prodhimeve nga bletét" &shté ¢do
kultivues i bletéve i cili prodhon dhe 1€shon né garkullim
mjalté dhe prodhime té tjera té bletéve;

57. "Grumbullues" &shté personi ose ndérmarrja qé
grumbullojné mjalté dhe prodhime té tjera té bletéve me
qéllim t€ grumbullimit, paketimit, magazinimit ose
pérpunimit né prodhime né bazé té mjaltit dhe prodhimeve
té tjera t€ bletéve;

58. "Shitja e drejtpérdrejté" &éshté c¢do shitje e
prodhimeve drejtpérdrejt nga prodhuesi te konsumatorét;

59. "Qumésht" €shté prodhim i gjéndrave té quméshtit i
fituar me mjeljen e drejté dhe té rregullt t&€ lopéve, deleve,
dhive dhe buallicave, pa shtuar ose pa hequr dicka prej té
njéjtit;

60. "Prodhime t€ quméshtit" jan€ prodhime té fituara
ekskluzivisht nga quméshti, q¢ nénkupton se substancat e
nevojshme pér pérpunimin e tyre mund t€ shtohen me
kusht g€ ato substanca té€ mos shfrytézohen pér
z€vendésim, qofté né terési ose pjesérisht, né ciléndo qofté
komponentg t€ quméshtit;

61. "Qumésht i papérpunuar” ésht€ quméshti i cili nuk
&shté ngrohur mbi 40°C ose jané aplikuar trajtime tjera t&
cilat kané efekt t€ ngjashém ose t& njéjté;

62. "Yndyré e quméshtit" &shté pérpjesétimi i
pérmbajtjes s€ yndyrés sé quméshtit né njéqind njési
prodhim proteina n€ njéqind njési qumésht (llogaritur kur
azoti 1 pérgjithshém 1 fituar (N) shumézohet me
koeficientin 6,38 i shprehur né pérqindje;

63. "Vendkultivim pér prodhimin e quméshtit" &shté
objekti né té cilin njé ose mé shumé kafshé fermash ruhen
qé t€ prodhojné qumésht pér vénien e tij né qarkullim si
ushqim;

64. "Distribucion" é&shté cilido qofté distribucion i
quméshtit prej prodhuesit te blerési, i cili nuk pérfshin
cilindo qoft€ prodhim t€ quméshtit tjetér, me ¢'rast
transportin e bén prodhuesi, blerési, ndérmarrja qé e bén
pérpunimin ose qé trajton prodhime t¢ tilla ose pala e treté;

65. "Shitja e drejtpérdrejté" &shté c¢do shitje ose
transferim 1 quméshtit prej prodhuesit drejtpérdrejt te
konsumatorét, si edhe ¢do shitje ose transferim i
prodhimeve tjera t€ quméshtit prej prodhuesit;

66. "Shénimi i origjinés" ésht€ emri i rajonit, i vendit t&
caktuar ose, né raste t& jashtézakonshme, vendit, i cili
shfrytézohet pér shénimin e prodhimeve bujqésore ose
ushqimore, cilésia ose karakteristikat e t€ cilave, né pjesén
mé t€ madhe ose ekskluzivisht krijohen nén ndikimin e
faktoréve té vecanté (specifiké) natyroré ose njerézoré té
ambientit t& caktuar gjeografik;

67. "Emér gjeografik" &shté emri dhe/ose shénimi i
vendit, i rajonit ose vendit me t€ cilin shénohet se prodhimi
e ka origjinén nga ai rajon;

68. "Shenjé gjeografike" €shté emri i rajonit, i vendit t&
caktuar ose né raste té jashtézakonshme i vendit, i cili
pérdoret pér shénimin e prodhimeve bujgésore ose
ushqimore, prodhimi dhe/ose pérpunimi dhe/ose pérgatitja
e té cilave zhvillohen né até rajon gjeografik;

69. "Cilési té vecanta" jané cilésia ose pérmbledhja e
cilésive me té cilat prodhimi bujgésor ose ushqimor qarté
dallohet prej prodhimeve té tjera ushqimore t€ ngjashme
ose té tjera t€ kategorisé sé njéjté;
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70. "Pérdorimi tradicional" &shté pérdorimi i cili éshté
déshmuar né treg dhe paraqet bartje nga gjenerata né
gjeneraté, népér periudhén kohore prej 25 vitesh, qé
pérputhet me njé€ gjeneraté t& njeriut;

71. "Shenja pér specialitet tradicional té garantuar" &shté
shenja e prodhimit bujgésor ose ushgimor tradicional i cili
&shté regjistruar dhe i pranohen cilésité e veganta n€ pérputhje
me kété ligj dhe me rregullat e miratuara né baze té tij;

72. "Grupi i prodhuesve" &sht€ ¢do shoqaté e
prodhuesve ose pérpunuesve té cilét merren me prodhim té
nj&jté bujqésor ose ushqgimor, pa dallim t€ formés sé tyre
juridike ose pérbérjes dhe

73. "Ushgim i modifikuar gjenetikisht" éshté ushqimi i
cili pérmban dhe/ose &shté prodhuar nga organizmat t&
modifikuara gjenetikisht.

Neni 3
(Qéllimii i ligjit)

Qéllimi 1 kétij ligji €shté rregullimi i:

- standardeve pér cilésiné e prodhimeve bujgésore nga
neni 1 i kétij ligji,

- tregjeve té prodhimeve bujqésore nga neni 1 i kétij
ligji,

- sistemit informativ pér tregjet e prodhimeve bujqésore
nga neni 1 i kétij ligji,

- mbrojtjes sé prodhimeve bujqésore dhe ushqimore me
emrin gjeografik dhe shenjé pér veganti tradicionale,

- masave dhe aktiviteteve qé i ndérmarrin organet dhe
institucionet pér sigurimin e cilésis€é s€ prodhimeve
bujgésore dhe

- kushteve pér puné qé duhet t'i pérmbushin operatorét
dhe institucionet té cilat kryejné kontrollin e cilésisé né
sferén e bujqésisé.

Neni 4
(Kushtet e pérgjithshme)

(1) Prodhuesit e prodhimeve bujgqésore me origjiné
kafshore g€ jané 1éndé e rregullimit me kété ligj, duhet té
veprojné né pérputhje me rregullat pér zootekniké, pér
shéndetgsi veterinare dhe pér siguri t€ ushqimit.

(2) Prodhuesit e prodhimeve bujgésore me origjiné
bimore q€ jan€ 1€ndé e rregullimit me két€ ligj, duhet t&
veprojné né pérputhje me rregullat pér shéndetin e biméve
dhe pér siguriné e ushqgimit.

(3) Ushqimi i modifikuar gjenetikisht i cili 1éshohet né
qarkullim, duhet té jet€ né pérputhje me rregullat pér
organizmat e modifikuara gjenetikisht.

Neni 5
(Organi kompetent)

Organi kompetent pér zbatimin e dispozitave t€ kétij
ligjii €sht€ Ministria e Bujqésisé, e Pylltaris€ dhe
Ekonomisg s€ Ujérave (né tekstin e métejmé: Ministria).

I. RREGULLIMI I TREGJEVE

1. RREGULLIMI I TREGUT PER DRITHERA
DHE ORIZ

1.1. Standarde pér cilési

Neni 6
(Drithéra dhe oriz)

Né tregun pér drithéra dhe oriz mund té 1€shohen né
qarkullim:  gruri i buté (Triticum aestivum), gruri i forté
(Triticum durum), misri (Zea mays), thekra(Secale
cereale), elbi (Hordeum vulgare), térshéra (Avena sativa),
hejda (Fagopyrum vulgare), hibridet e thekrés dhe grurit
(Triticale) dhe orizi (Oryza sativa), t€ dedikuara pér
ushqimin e njerézve, nése 1 pérmbushin kushtet pér cilési,
té pércaktuara me kété ligj.

Neni 7
(Cilésia e drithérave dhe orizit)

(1) Né garkullim 1€shohen oriz dhe drithéra t&€ géruara
dhe t€ paq€ruara, q€ i pé€rmbushin kushtet minimale pér
cilési né lidhje me pérkatésin€é botanike, cilésité
organoleptike, sasiné dhe llojin e pérzierjeve, sasiné e ujit,
cilésite fizike, masén hektolitrike, pranin€ e démtuesve,
mikroorganizmave dhe metabolitéve t€ tyre t&€ démshém.

(2) Cilésia e grurit g€ I1éshohet né qarkullim
pércaktohet né klasén I, II dhe 111, n€ bazé t& pérmbajtjes sé
proteinave t€ papérpunuara dhe vlerés sedimentuese sipas
metodés sé Zelenyt. Metoda e Zelenyt éshté metodé
standarde e cila Eshté tregues i cilésisé sé grurit, me té cilén
pércaktohet cilésia e proteinave.

(3) Orizi i cili léshohet né€ qarkullim sipas cilésive
organoleptike dhe fizike, ngjyrés sé¢ kokrrés dhe pranisé sé&
pérzierjeve, klasifikohet n€ klasén ekstra, I dhe II.

(4) Kushtet minimale pér cilési, cilésité dhe klasifikimi
i drithérave dhe orizit nga ky nen, i pércakton ministri i
Bujqésisé, 1 Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé Ujérave (né
tekstin e métejmé: ministri).

1.2. Paketimi, shénimi, transporti dhe magazinimi
i drithérave dhe orizit

Neni 8
(Paketimi)

(1) Drithérat dhe orizi q€ l1éshohen né qarkullim prej
magazinieréve dhe kapaciteteve bluajtése, jané t€ paketuara
né€ ambalazhin e pércaktuar t€ mbyllura né at€ ményré qé
gjaté hapjes ambalazhi dukshém dhe pérgjithmoné t&é
démtohet.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
drithérat dhe orizi mund t€ léshohen né qarkullim pa
paketuar, té shoqéruar me dokument i cili i pérmban té
dhénat nga paragrafi (4) i kétij neni.

(3) Drithérat dhe orizi qé l1éshohen né qarkullim né
paketim origjinal, n€ mbéshtjellés ose né ené duhet t& kené
deklaraté pér cilési e cila duhet t€ jeté letésisht e dukshme,
e qarté dhe e lexueshme.

(4) Deklarata nga paragrafi (3) i kétij neni i pérmban t&
dhénat né vijim:

- shenjé pér klasén e cilésisé, t€ pércaktuar n€ pérputhje
me kété ligj,

- t& dhéna pér origjinén dhe

- t& dhéna tjera me interes pér konsumatorét.

(5) Shkronjat me t€ cilat éshté shtypur emri i prodhimit
dhe firma, pérkatésisht emri i prodhuesit ose paketuesit,
doemos duhet t€ jené mé t€ médha se shkronjat me té cilat
jané shtypur t€ dhénat tjera né tekstin e deklaratés pér
cilési.

(6) Ményrén e paketimit nga paragrafi (1) i kétij neni
dhe llojet e veganta té drithérave dhe orizit nga paragrafi
(2) dhe (3) té kétij neni, i pércakton ministri.

Neni 9
(Shénimi dhe kontinuiteti)

(1) Drithérat dhe orizi qé léshohen né qarkullim né
paketime té tjera, t&€ ndryshme nga ato té€ p&rshkruara né
nenin 8, paragrafét (3), (4) dhe (5), duhet t€ shénohen dhe
t& shogérohen me dokumentin pérkatés pér cilési.

(2) Shénimet e paketimeve nga paragrafi (1) i kétij neni
duhet t€ jené qart€ té dukshme, t€ lexueshme, t&
pashlyeshme dhe t& jené té pérforcuara ose t€ vulosura né
ményré t€ pérhershme né até ményré qé gjaté€ hapjes sé
paketimit shenjat dukshém dhe né ményré té pérhershme té
démtohen.

(3) Operatorét me drithéra dhe oriz sigurojné
kontinuitet lidhur me cilésin€ n€ t& gjitha fazat e
marketingut.
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(4) Formén dhe pérmbajtjen e shenjés dhe dokumentit
pércjellés pér cilésiné e drithérave dhe orizit i pércakton
ministri.

Neni 10
(Transporti, magazinimi dhe ruajtja e drithérave
dhe orizit)

(1) Drithérat dhe orizi transportohen t& paketuara dhe té
papaketuara me mjete transportuese té cilat i pérmbushin
kushtet pér transport.

(2) Drithérat dhe orizi qé léshohen né qarkullim,
magazinohen dhe ruhen né magazinat né ményré dhe né
kushte té cilat sigurojné ruajtjen e cilésisé.

(3) Kushtet mé té péraférta dhe ményrén e magazinimit
dhe ruajtjes s¢ drithérave dhe orizit dhe transportin e tyre i
pércakton ministri.

1.3. Sistemi informativ i tregut té drithérave dhe orizit

Neni 11
(sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave dhe ndjekjen e gjendjeve
né tregun e drithérave dhe orizit, Ministria vendos sistem
informativ.

(2) Sistemi informativ pér rregullimin e tregut me
drithéra dhe oriz, veganérisht pérmban t€ dhéna pér:

- numrin dhe madhésiné e kapaciteteve pér magazinim,

- numrin dhe madhésiné e kapaciteteve pér bluarje-
pjekje dhe

- sasité sipas llojeve dhe klasave té drithérave dhe orizit
té magazinuar, t€ grumbulluar dhe t€ pérpunuar pér
prodhues.

(3) Né suazat e sistemit informativ nga paragrafi (1) i
kétij neni, evidentohen edhe t€ dhéna nga Sistemi
Informativ i Tregut Bujqésor, né pérputhje me Ligjin pér
bujqgési dhe zhvillim rural.

Neni 12
(Raportet)

(1) Magazinierét dhe kapacitetet pér bluarje - pjekje,
jané t€ obliguar t€ dorézojné né Ministri raporte mujore
dhe raport vjetor pér drithérat dhe orizin e magazinuar.

(2) Raporti mujor nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
dorézohet mé sé voni deri né ditén e 10-t€ né muajin
rrjedhés pér muajin paraprak.

(3) Raporti mujor nga paragrafi (1) i kétij neni
veganérisht pérmban:

- lokacionin e operatorit (rajonin/krahinén),

- sasité e rezervave kalimtare té transferuara prej muajit
paraprak,

- sasit€ e marra dhe t€ dorézuara sipas llojeve, varieteve
dhe klasave dhe

- rezervat né fund t€ muajit.

(4) Né bazg té raporteve mujore nga paragrafi (3) i kétij
neni, subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni pérpilojné
raport vjetor dhe e dorézojné né Ministri mé sé voni deri
mé 30 janar né€ vitin rrjedhés pér vitin paraprak.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e formularéve pér
parashtrimin e raporteve nga paragrafi (1) i kétij neni i
pércakton ministri.

1.4. Kontrolli i standardeve pér cilési

Neni 13

(Kontrolli i cilésisé s€ drithérave dhe orizit, analiza dhe
superanaliza e ekzemplaréve)

(1) Pér kontrollin e cilésisé sé drithérave dhe orizit qé
léshohen né qarkullim béhet analizé dhe superanalizé e
ekzemplaréve té marré nga ana e Inspektoratit Shtetéror t&
Bujqésisé.

(2) Analizén dhe superanalizén e ekzemplaréve té
marré pér kontroll e béné laboratorét e autorizuar.
Superanaliza béhet pas kundérshtimit pér rezultatet e
analiz€s, té parashtruar nga operatori i cili nuk &shté i
kénaqur me rezultatet e analizés.

(3) Ményrén e marrjes s€ ekzemplaréve dhe metodat
pér analizé dhe superanaliz€ i pércakton ministri.

Neni 14
(Laboratorét e autorizuar)

(1) Laboratorét nga neni 13, paragrafi (2) i kétij ligji i
autorizon ministri, nése i pérmbushin kushtet né vijim:

- kané punésuar s€ paku dy persona me arsimim t& larté
né fushén e  shkencave kimike, teknologjike,
bioteknologjike, biokimike, veterinare ose shkencave
bujgésore me sé paku dy vjet pérvojé pune pér kryerjen e
analizave laboratorike,

- posedojné hapésira pérkatése t€ pajisura me pajisjen e
nevojshme pér bérjen e analizave dhe superanalizave dhe

- t& jené t& akredituara nga ana e Institutit pér
Akreditim t€ Republikés sé Maqedonisé, pér metodat
pérkatése pér kryejen e analizave pér cilésiné e drithérave
dhe té orizit t& pérfshiré me kété ligj.

(2) Kushtet mé t€ péraférta nga paragrafi (1), alineja 2 e
kétij neni, i pércakton ministri.

Neni 15
(Aktvendim pér autorizim)

(1) Pér autorizimin nga neni 14 i kétij ligji, ministri
1&€shon aktvendim.

(2) Pér marrjen e aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, laboratorét parashtrojné kérkes€ pér autorizim e cila
né shtojcé i pérmban déshmité pér pérmbushjen e kushteve
té pércaktuara né nenin 14 t€ kétij ligji.

(3) Aktvendimi pér autorizim nga paragrafi (1) i kétij
neni, botohet né€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé".

(4) Ministri, me aktvendim do t'ua heqé autorizimin
laboratoréve t€ autorizuar pér kryerjen e analizave dhe
superanalizave, pér té cilat do té konstatohet se kané
pushuar t'i pérmbushin kushtet e parapara n€ nenin 14 té
keétij ligji.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
laboratori nga paragrafi (4) i kétij neni mundet brenda
afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&€ aktvendimit té
parashtrojé ankesé te Komisioni pér Zgjidhjen e Punéve
Administrative né shkallé té¢ dyté nga sfera e bujqgésisé,
pylltaris€é, ekonomisé¢ s€ wujérave dhe veterinarisé, i
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 16
(Kundérshtimi i rezultateve té analizés)

(1) Né procedurén gjaté kryerjes sé kontrollit, né
ményrén e njoftimit dhe né afatet pér dérgimin e
rezultateve nga analizat e kryera dhe né dorézimin e
kundérshtimit zbatohen dispozitat e Ligjit pér Inspektoratin
Shtetéror t& Bujqésisé.

(2) Shpenzimet pér analizén e drithérave dhe orizit jané
né logari té€ prodhuesve dhe kapaciteteve pérpunuese.

(3) Pas marrjes sé rezultateve, prodhuesi dhe/ose
kapaciteti pérpunues né afat prej 24 orésh pas pranimit t&
tyre, mund té parashtrojné kundérshtim te laboratori i
autorizuar pér superanalizé.

(4) Shpenzimet pér superanalizé jané né llogari té
prodhuesit ose kapacitetit pérpunues, nése rezultatet e
fituara pérkojné me rezultatet e analizés. N& rast se
rezultatet e fituara nga superanaliza nuk pérkojné me
rezultatet e analiz€s, shpenzimet pér superanalizé jané né
llogari té laboratorit t& autorizuar pér analizé.

(5) Rezultatet nga superanaliza jané pérfundimtare.
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2. RREGULLIMI I TREGUT PER USHQIM PER
KAFSHE

2.1. Standardet pér cilési

Neni 17
(Cilésia e ushqimit pér kafshé)

(1) N& tregun e ushqimit pér kafshé mund té 1€shohet
né garkullim ushqim kaba, ushqim né kokrra, ushqim nga
prodhime dhe prodhime sekondare t& industrisé ushqimore,
ushqim me origjin€ kafshore, ushqim mineral, ushqim i
pérzier pér kafshé dhe pérzierje plotésuese e tagjisé, e cila i
pérmbushé kushtet pér cilési té pércaktuara me kété ligj.

(2) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund té jet€ i pastér ose i pérzier dhe mund té pérmbajé
shtesa né sasi t€ lejuara.

(3) Né qarkullim léshohet ushqimi pér kafshé i cili 1
pérmbushé kushtet pér:

- prodhimtari,

- shénim dhe paketim,

- kontinuitet,

- afat t& lejuar t€ pérdorimit,

- ruajtje dhe transport dhe

- pérmbushje t€ kérkesave né aspekt t€ pérbérjes dhe
pérmbajtjes né pérputhje me dispozitat e kétij ligji.

(4) Ményrén e prodhimit dhe pérpunimit, standardet
pér cilési dhe sasité e lejuara t& shtesave né ushqimin pér
kafshé, i pércakton ministri.

Neni 18
(Ushqimi kaba)

(1) Ushgim kaba pér kafshé &éshté sana, kashta, byku,
gjethishta, luspa, kashté misri, prodhime sekondare nga
ushqimi kaba i dehidruar dhe pérzierja nga té njétat.

(2) Ushqimi kaba pér kafshé 1éshohet né qarkullim si i
dehidruar (i ngrohur dhe/ose i tharéartificialisht), produkte
nga ushqimi i dehidruar, i tharé né diell dhe si koncentrat
proteine.

(3) Ushqimi kaba pér kafshé qé 1éshohet né qarkullim,
duhet t€ pérmbushé standarde pér cilési lidhur me
pérmbajtjen e lagéshtisé dhe pérmbajtjes sé proteinave té
papérpunuara né materie t€ that€, t€ pércaktuara né
pérputhje me nenin 17, paragrafi (4) i kétij ligji.

Neni 19
(Ushqimi né kokrra)

(1) Ushqim né kokrra pér kafshé jané kokrrat e drithit,
kokrrat leguminoze dhe kokrrat nga kulturat vajdhénése.

(2) Ushgimi né kokrra pér kafshé, Iéshohet né
qarkullim si i papérpunuar dhe si i pérpunuar.

(3) Ushgimi né kokrra pér kafshé qé léshohet né
qarkullim, duhet té¢ pérmbushé standarde pér cilési lidhur
me pérmbajtjen e lagéshtisé, masés hektolitrike dhe
niseshtesé pércaktuar né pérputhje me nenin 17, paragrafi
(4) 1 kétij Ligji.

Neni 20
(Ushqimi pér kafshé nga industria ushqimore)

(1) Ushqimi pér kafshé nga industria ushqimore
pérfshin prodhime dhe prodhime sekondare nga industria e
bluarjes, industria pér niseshte, industria e alkoolit dhe
zierjeve, industria e sheqerit dhe industria e vajit.

(2) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni
léshohet né qarkullim si ushqim i papérpunuar dhe i
pérpunuar.

(3) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni, qé
léshohet né qarkullim, duhet t'i pérmbushé standardet pér
cilési, té pércaktuar né€ pérputhje me nenin 17, paragrafi (4)
i kétij ligji.

Neni 21
(Ushqimi pér kafshé me origjiné shtazore)

(1) Ushqimi pér kafshé me origjiné shtazore i pérfshin
prodhimet g€ jané fituar nga kafshét ose me pérpunimin e
1éndéve té para me origjiné kafshore.

(2) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni,
léshohet né gqarkullim si ushqim i pérpunuar dhe i
papérpunuar.

(3) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni qé
léshohet né garkullim, duhet t'i pérmbushé standardet pér
cilési, té pércaktuar né pérputhje me nenin 17, paragrafi (4)
i kétij ligji.

Neni 22
(Ushqimi mineral pér kafshé)

(1) Ushgimi mineral pér kafshé éshté prodhim i fituar
nga kompozimet organike dhe joorganike.

(2) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni qé
léshohet né qarkullim, duhet t'i pérmbushé standardet pér
cilési, t€ pércaktuar n€ pérputhje me nenin 17, paragrafi (4)
i kétij ligji.

Neni 23
(Premikse)

(1) Premikse, sipas kétij ligji jané prodhime me
koncentrim té larté té vitaminave, t€ materieve minerale, té
shtesave tjera té lejuara ushqyese etj., q€ shérbejné pér
pérgatitjen e pérzierjes sé tagjisé dhe pérzierjes ploté€suese
té tagjisé pér ushqimin e kafshéve.

(2) Premikset nga paragrafi (1) i kétij neni, pér té gjitha
ose pér llojet e veganta t€ kafshéve prodhohen dhe
léshohen né qarkullim si:

- premikse minerale té cilat pérmbajné pérzierje t&
mineraleve té lejuara,

- premikse té vitaminoze q€ pérmbajné vetém vitamina,

- premikse vitaminoze-minerale qé pérmbajné vitamina
dhe minerale dhe

- premikse tjera.

(3) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni,
duhet t'i pérmbushé standardet pér cilési, té pércaktuar né
pérputhje me nenin 17, paragrafi (4) i kétij ligji.

Neni 24
(Pérzierja plotésuese e tagjisé)

(1) Pérzierje plotésuese e tagjis€, sipas kétij ligji jané
vitaminat dhe provitaminat, mikroelementet dhe mineralet,
kompozimet azotike joproteinike, aminoacidet, stimuluesit
e rritjes, kokcidiostatikét dhe shtesat tjera té lejuara.

(2) Shtesat e ushqimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
duhet t'i pérmbushin standardet pér cilési, t& pércaktuar né
nenin 17, paragrafi (4) i kétij ligji.

Neni 25
(Ushqimi i pérzier pér kafshé)

(1) Ushqgimi i pérzier pér kafshé éshté pérzierje vec e
ve¢ e ushqimit bimor, bimor - kafshor, kafshor dhe
ushqimit mineral pér kafshé me shtesa ose pa to, e cila
pjesérisht i ploté€son nevojat pér ushqgimin e llojeve dhe
kategorive t€ ndryshme té kafshéve.

(2) Ushqimi i pérzier pér kafshé 1éshohet né qarkullim
si premiks, si pérzierje e tagjisé pér kafshé.

(3) Ushqimi pér kafshé nga paragrafi (1) i kétij neni,
duhet t'i pérmbushé standardet pér cilési, té pércaktuar né
nenin 17, paragrafi (4) i kétij ligji.
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2.2. Paketimi, shénimi, transporti dhe magazinimi
i ushqimit pér kafshé

Neni 26
(Paketimi)

(1) Ushqimi pér kafshé léshohet né€ qarkullim i
paketuar né€ pérputhje me rregullén nga neni 17, paragrafi
(4) i kétij ligji.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, llojet e
veganta t€ ushqimit pér kafsh€ mund té l&éshohen né
qarkullim t€ papaketuar, t€ shoqéruar me dokumentin nga
neni 27, paragrafi (4) i kétij ligji.

Neni 27
(Shénimi dhe kontinuiteti i ushqimit)

(1) Ushqgimi pér kafshé léshohet né qarkullim i shénuar
né€ pérputhje me rregullén nga neni 17 paragrafi (4) t€ kétij
ligji dhe 1 shoqéruar me dokument pérkatés pér kualitet nga
paragrafi (4) i kétij neni.

(2) Shénimi i ushqimit t& paketuar pér kafshé duhet t&
jeté qarté i dukshém, i lexueshém, i pashlyeshém dhe té
jeté i pérforcuar ose i vulosur né ményré t€ pérhershme né
paketim né at€ ményré qé gjaté hapjes s€¢ paketimit, shenjat
dukshém dhe né ményré té pérhershme té€ démtohen.

(3) Operatorét me ushqim pér kafshé sigurojné
kontinuitet t€ ushqimit pér kafshé né té gjitha fazat e
marketingut.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e dokumentit shoqérues
pér cilésiné e ushqimit pér kafshé i pércakton ministri.

Neni 28
(Transporti, magazinimi dhe ruajtja)

(1) Ushqimi pér kafshé transportohet i paketuar dhe i
papaketuar me mjete transportuese té cilat i pérmbushin
kushtet n€ pérputhje me rregullén e nenit 17, paragrafi (4) i
kétij ligji.

(2) Ushqimi pér kafshé magazinohet né ményrén dhe
né kushtet té cilat sigurojné ruajtje té cilésisé.

2.3. Sistemi informativ

Neni 29
(sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave dhe ndjekjen e gjendjeve
né tregun e ushqimit pér kafshé, Ministria vendos sistem
informativ.

(2) Sistemi informativ pér rregullimin e tregut me
ushqim pér kafshé, pérmban t&€ dhéna veganérisht pér:

- numrin e kapaciteteve,

- kapacitetet prodhuese,

- sasité e grumbulluara t€ ushqimit dhe 1€ndéve t€ para
pér ushqgim,

- sasiné e prodhuar té ushqimit pér kafshé, sipas llojeve
dhe kategorive té kafshéve,

- sasité e shitura té ushqimit pér kafshé,

- prodhuesit e ushqimit dhe

- ¢mimin e blerjes dhe té shitjes.

Neni 30
(Evidenca dhe arkivimi)

(1) Kapacitetet e prodhimtaris€ dhe pérpunimit té
ushqimit pér kafshé, mbajné evidencé pér té¢ dhénat nga
neni 29, paragrafi (2) i kétij ligji.

(2) Té dhénat nga paragrafi (1) 1 kétij neni mbahen né
bazé ditore, ndérsa pér nevojat e sistemit informativ
dérgohen njé her€ né javé né Ministri.

(3) Té dhénat e evidentuara nga paragrafi (1) i kétij
neni, arkivohen dhe ruhen sé paku tre vjet prej dités sé
evidentimit té tyre.

2.4. Kontrolli i standardeve pér kualitet

Neni 31
(Kontrolli i cilésisé té ushqimit pér kafshé, analiza,
superanaliza e ekzemplaréve)

(1) Pér kontrollin e cilésisé t€ ushqimit pér kafshé qé
1&shohet né qarkullim, kryhet analizé€ dhe superanalizé e
ekzemplaréve t& marré.

(2) Kontroll t& cilésisé t&€ ushqimit pér kafshé kryen
Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni,
kontrollin e cilésisé s€ ushqimit pér kafshé me origjiné
kafshore nga neni 21 i kétij ligji, e kryen Drejtoria e
Veterinarisé.

(4) Analizén dhe superanalizén e ekzemplaréve té
marré pér kontroll, e kryejné laboratorét e autorizuar.
Superanaliza kryhet pas kundérshtimit pér rezultatet e
analiz€s, t& parashtruar nga operatori i cili nuk &shté i
kénaqur me rezultatet e analizés.

(5) Ményrén e marrjes s€ ekzemplareve dhe metodat
pér analizé dhe superanalizé i pércakton ministri.

Neni 32
(Laboratorét e autorizuar)

(1) Laboratorét nga neni 31, paragrafi (3) i kétij ligji i
autorizon ministri, nése i pérmbushin kushtet n€ vijim:

- kané punésuar sé paku dy persona me arsimim té larté
n€ fushén e  shkencave kimike, teknologjike,
bioteknologjike, biokimike, veterinare ose shkencave
bujgésore me sé paku dy vjet pérvojé pune pér kryerjen e
analizave laboratorike,

- posedojné hapésira pérkatése t€ pajisura me pajisjen e
nevojshme pér kryerjen e analizave dhe té€ superanalizave
dhe

- t€ jené té akredituar nga ana e Institutit pér Akreditim
té Republikés s¢ Maqedonisé, pér metodat pérkatése pér
kryerjen e analizave t& ushqimit pér kafshé.

(2) Kushtet mé té péraférta nga paragrafi (1), alineja 2 e
kétij neni, i pércakton ministri.

Neni 33
(aktvendimi pér autorizim)

(1) Pér autorizimin nga neni 32 i kétij ligji, ministri
1&€shon aktvendim.

(2) Pér marrjen e aktvendimit nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, laboratorét parashtrojné kérkesé pér autorizim e cila
né shtojcé i pérmban déshmité pér pérmbushjen e kushteve
té pércaktuara né nenin 32 t& kétij ligji.

(3) Aktvendimi pér autorizim nga paragrafi (1) i kétij
neni botohet né€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikes sé
Magedonisé ".

(4) Ministri, me aktvendim do ta heqé autorizimin e
laboratoréve té autorizuar pér kryerjen e analizave dhe
superanalizave, pér té cilat do té konstatohet se kané
pushuar t'i pérmbushin kushtet e parapara n€ nenin 32 té
kétij ligji.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
laboratori nga paragrafi (4) i kétij neni mundet brenda
afatit prej 15 dité€sh nga dita e pranimit t&€ aktvendimit t&
parashtrojé ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Punéve
Administrative né shkallé t&¢ dyté nga fusha e bujqgésisé,
pylltaris€é, ekonomisé¢ s€ wujérave dhe veterinarisé, i
Qeveris€ sé Republikés sé Magedonisé.
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Neni 34
(Kundérshtimi pér rezultatet e analizés)

(1) Né procedurén gjaté kryerjes sé kontrollit, né
ményrén e njoftimit dhe né€ afatet pér dérgimin e
rezultateve nga analizat e kryera dhe né dérgimin e
kundérshtimit zbatohen dispozitat e Ligjit pér Inspektoratin
Shtetéror pér Bujqési dhe rregullat pér shéndetésiné
veterinare.

(2) Shpenzimet pér analizén e cilésisé sé ushqimit pér
kafshé jané né llogari t€ prodhuesve dhe kapaciteteve
pérpunuese.

(3) Pas marrjes sé rezultateve, prodhuesi dhe/ose
kapaciteti pérpunues né afat prej 24 orésh pas pranimit té
tyre, mund té parashtrojné kundérshtim te laboratori i
autorizuar pér superanalizé.

(4) Shpenzimet pér superanalizén jané né llogari té
prodhuesit ose kapacitetit pérpunues, nése rezultatet e
fituara pérkojné me rezultatet e analiz€s. N& rast se
rezultatet e fituara nga superanaliza nuk pérkojné me
rezultatet e analizés, shpenzimet pér superanalizén jané né
logari té laboratorit t& autorizuar pér analizé.

(5) Rezultatet nga superanaliza jané pérfundimtare.

3. RREGULLIMI I TREGUT TE PEMEVE DHE
PERIMEVE

Neni 35
(Pemé dhe perime té freskéta)

Né tregun e peméve dhe perimeve t€ freskéta, mund té
léshohen né€ qarkullim, té gjitha llojet e peméve dhe
perimeve té freskéta, nése i plotésojné kushtet e cilésisé
sipas kétij Ligji.

Neni 36
(Léshimi né qarkullim)

(1) Né qarkullim léshohené pemé dhe perime té
freskéta q€ 1 pérmbushin standardet minimale pér cilési,
nése jané t€ dedikuar pér pérpunim dhe standardin e
pérgjithshém té tregut dhe standardet specifike t€ tregut pér
cilési, nése jané t€ dedikuar pér konsumim t& drejtpérdre;jté
pér njeréz.

(2) Me pérjashtim, né qarkullim mund t& l€shohen
pemé dhe perime té freskéta t&€ cilat nuk i pérmbushin
standardet nga paragrafi (1) i kétij neni, e q€:

- jan€ t€ dedikuar pér ushqimin e bagétis€ ose pér
pérdorim joushgimor,

- u dorézohen kapaciteteve pér pérpunimin plotésues
dhe paketimin objekteve pér magazinimin e kapaciteteve
pér pérpunim plotésues dhe paketim dhe

- 1 shiten drejtpérdrejt konsumatorit té fundit té
ekonomisé bujgésore dhe/ose né shitje me pakicé né
rajonin e prodhimit t& tyre.

(3) Pemét dhe perimet e freskéta nga paragrafi (2),
alineja (1) e kétij neni, 1éshohen né€ qarkullim nése jané té
shénuara né ményré adekuata lidhur me dedikimin e tyre.

(4) Standardet pér cilésiné e peméve dhe perimeve t&
freskéta nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton ministri.

Neni 37
(standardet pér cilésiné e tregut)

(1) Standardet specifike té tregut nga neni 36, paragrafi
(1) zbatohen pér prodhimet e llojeve t&€ peméve dhe
perimeve nga neni 35 si vijojné: Mollé, té€ llojit Malus
domestica Borkh.; Dardha, t€ llojit Pyrus communis L.;
Agrume, té llojeve:

- limoné Citrus limon (L.) Burm.f.,

- mandarina t€ llojeve Citrus reticulata Blanco, Citrus
unshiu Marcow., Citrus clementina Hort. ex Tan. dhe
Citrus deliciosa TenCitrus tangerina Hort. ex Tan. dhe

- portokaj té llojit Citrus sinensis (L.) Osb.

Pjeshka dhe nektarina, t€ llojit Prunus persica Sieb. i
Zucc., dredhéza, té llojit Fragaria L., Kivi, t& llojeve
Actinidia chinensis (Planch.) ose Actinidia deliciosa (A.
Chev., C.F., Liang dhe A.R. Ferguson), rrush tryeze, té
llojit Vitis vinifera L., domate, té llojeve Lycopersicon ly-
copersicum (L. Karsten ex Farw./Lycopersicon esculentum
Mill., speca, té llojit Capsicum annuum L. var. annuum.,
sallata e llojit Lactuca sativa L., dhe endivia e 1lojit Cicho-
rium endivia L.

(2) Standardi i pérgjithshém i tregut nga neni 36,
paragrafi (1) zbatohet pér llojet e peméve dhe perimeve té
freskéta nga neni 35, pér t€ cilat nuk zbatohen standardet
specifike té tregut nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 38
(standardi i pérgjithshém i tregut)

(1) Standardi i pérgjithshém i tregut pér pemé dhe
perime té freskéta i pérmban kriteret né vijim:

- kérkesat minimale pér cilési,

- kérkesat minimale pér pjekuri,

- shmangiet e lejuara dhe

- indikatori i origjiné.

(2) Pér pérmbushjen e kérkesave minimale pér cilési
nga paragrafi (1), alineja 1 t& kétij neni, prodhimet e
peméve dhe perimeve té freskéta duhet té jené:

- t& plota dhe té padémtuara,

- té shéndosha, pa paraqitjen e procesit t€ kalbjes,

- t€ pastra, pa praniné e materies s€ dukshme té huaj,

- té pa infektuara nga démtuesit,

- pa démtime té shkaktuara nga démtuesit,

- me lagéshti t€ jashtme normale,

- pa praning e erés dhe/ose shijes jo karakteristike dhe

- n€ gjendje e cila mundéson transport dhe manipulim.

(3) Pér pérmbushjen e kérkesave minimale pér pjekuri
nga paragrafi (1), alineja 2 e kétij neni, pemét dhe perimet
e freskéta duhet té jené né ményré té€ mjaftueshme t&
zhvilluara me shkallg t€ pjekurisé e cila mundéson pjekje t&
térésishme deri né shkallén e kénagshme pér konsumim.

(4) Shmangiet e lejuara nga paragrafi (1) alineja 3 e
kétij neni, pér ¢do seri t€ peméve dhe perimeve t€ freskéta
jané mé sé shumti 10% né raport me numrin ose peshén e
prodhimeve t€ cilat nuk do t'i plot€sojné kérkesat minimale
pér cilési nga paragrafi (2) i kétij neni, pérve¢ prodhimeve
qé kané filluar té kalben dhe/ose t€ shkatérrohen.

(5) Indikatori i origjinés nga paragrafi (1), alineja 4 e
kétij neni, éshté emri 1 térésishém i vendit t& origjinés, i
shkruar né gjuhé t€ kuptueshme pér konsumatorét e fundit.

Neni 39
(Standardet specifike té tregut)

(1) Standardet specifike t&€ tregut pér prodhime té
peméve dhe perimeve té freskéta, kané té b&jné me
definimin e prodhimit, pamjen e tij dhe madhésing,
shmangiet e lejuara dhe shénimin.

(2) Definimi i prodhimit nga paragrafi (1) i kétij neni, e
pérmban vecanérisht emrin e llojit, tipin komercial dhe
sojin.

(3) Standardet pér cilési nga paragrafi (1) i kétij neni, i
pérfshijné kushtet minimale pér cilési dhe pjekuri, si edhe
klasat e cilésisé.

(4) Klasat pér cilési nga paragrafi (3) i kétij neni jané:

- klasa "ekstra", pér prodhime me cilési superiore,
karakteristike pér llojin dhe/ose tipin komercial, pa
deformime ose me deformime minimale sipérfagésore, t&
cilat nuk ndikojné né€ pamjen e pérgjithshme t€ prodhimit,
né cilésiné e tij, né ruajtjen dhe pamjen e paketimit;

- klasa I, pér prodhime me cilési t€ mir€, karakteristike
pér sojin dhe/ose tipin komercial, me deformime minimale
té cilat nuk ndikojné né pamjen e pérgjithshme t&é
prodhimit, né cilésin€ e tij, né ruajtjen dhe pamjen e
paketimit dhe
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- klasa II, pér prodhime té cilat i plotésojné kérkesat
minimale pér cilési dhe nuk i pérmbushin kushtet pér
pérfshirje né klasat nga alineja 1 dhe 2 e kétij paragrafi, me
deformime t€ cilat nuk i ndryshojné karakteristikat
themelore lidhur me kualitetin, ruajtjen e cilésis€é dhe
pamjen e paketimit.

(5) Standardet pér madhésiné nga paragrafi (1) i kétij
neni, shprehen me diametér minimal dhe maksimal t€ frutit
n€ mm ose né€ mas€ n€ g, si edhe me shmangie té lejuara
lidhur me madhésiné e fruteve, shprehur né€ %.

(6) Standardet pér shmangiet e lejuara nga paragrafi (1)
i kétij neni kané t€ bé&jné me shmangiet e lejuara lidhur me
klasén e cilésisé dhe lidhur me masén né suaza té paketimit
individual.

(7) Standardet lidhur me pamjen nga paragrafi (1) 1
kétij neni, i definojné kushtet pér unifikim, paketimin dhe
pamjen e prodhimeve té peméve dhe perimeve t& freskéta.

(8) Standardet pér shénim nga paragrafi (1) 1 kétij neni
i pérmbajné sé paku grupet né vijim t€ té dhénave né
ményré t€ lexueshme, té pérhershme dhe t€ shénuara né
ményré t& dukshme né pjesén e jashtme t€ paketimit:

- emrin dhe seliné/adresén e personit juridik ose fizik i
cili i paketon dhe/ose i distribuon prodhimet,

- emrin e 1lojit, sojin dhe tipin komercial t€ prodhimit,

- vendin e origjinés dhe

- klasén e prodhimit dhe madhésiné e prodhimit, t&
shprehur né€ vlera maksimale dhe minimale té€ diametrit ose
té masés.

Neni 40
(Paketimi, shénimi dhe informatat pér
konsumatorét)

(1) Pemét dhe perimet e freskéta 1éshohen né qarkullim
si t& papaketuara dhe t€ paketuara,  dhe té shénuara
pérkatésisht me t€ dhénat nga nenet 38 paragrafi (1) dhe 39
paragrafi (8) té kétij ligji. Paketimet shénohen né ményré
té lexueshme né vend té dukshém né njérén ané t&
paketimit dhe até si té€ vulosura né ményré t€ pérhershme
drejtpérdrejt né paketimin me etiketé, e cila mund té jeté
pjesé pérbérése e paketimit ose t€ jeté varur né ményré té
pandashme né t& njéjtin.

(2) Pér prodhimet qé distribuohen refus dhe ngarkohen
drejtpérdrejt né€ mjetin transportues, t&€ dhénat nga paragrafi
(1) 1 kétij neni shénohen né dokument i cili i shogéron
prodhimet ose né dokument té ngjitur né vend t€ dukshém
né€ mjetin transportues.

(3) N shitjen me pakic€, kur prodhimet shiten t&
paketuara, t€ dhénat jané paraqgitur né pérputhje me
paragrafin (1) t€ kétij neni dhe detyrimisht kané t&€ bé&jné
me origjinén e prodhimit, ¢ mund t€ pérmbajné edhe t&
dhéna lidhur me klasén, llojin dhe tipin komercial té
prodhimit.

(4) Gjaté shitjes s€ prodhimeve t& papaketuara, grupi i
prodhimit né ményré té¢ dukshme shénohet me t&€ dhénat
nga paragrafi (3) i kétij neni.

Neni 41
(Pérzierjet)

Paketimet té cilat pérmbajné pérzierje t&€ llojeve t&
ndryshme t€ peméve dhe perimeve t€ freskéta nga neni 35 i
kétij ligji, me masé€ neto deri né pesé kg, mund té 1€shohen
né garkullim, nése jané me cilési té njéjté, ¢do prodhim i
pérmbushé kushtet e standardit specifik pérkatés té tregut
dhe/ose standardin e pérgjithshém té tregut dhe nése
paketimi éshté shénuar né pérputhje me nenin 40 paragrafi
(1) t& kétij ligji dhe pérmbajtja e pérzierjes Eshté qartésisht
e deklaruar dhe nuk i sjell né huti konsumatorét.

3.1. Sistemi informativ i tregut té peméve dhe perimeve
té freskéta

Neni 42
(Sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave dhe pér ndjekjen e
gjendjeve né tregun e peméve dhe perimeve té freskéta,
Ministria vendos sistem informativ dhe mban evidencé t&
operatoréve té cilét merren me grumbullimin dhe shitjen e
llojeve t€ peméve dhe perimeve té freskéta nga neni 35 i
keétij ligji.

(2) Operatorét nga paragrafi (1) i kétij neni dorézojné
raporte mujore deri né ditén e pesté né muajin rrjedhés pér
muajin paraprak dhe raport vjetor deri mé 31 janar né vitin
rrjedhés pér vitin paraprak. TE dhénat kané t€ b&jné me
sasité e grumbulluara, shitura dhe magazinuara té peméve
dhe perimeve t€ freskéta sipas llojeve, sojeve dhe klasave,
si edhe origjinén e tyre.

(3) NE suazat e sistemit informativ nga paragrafi (1) i
kétij neni, evidentohen edhe t€ dhénat nga Sistemi
Informativ i Tregut Bujqésor, né pérputhje me Ligjin pér
bujqési dhe zhvillim rural.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularéve pér
parashtrimin e raporteve nga paragrafi (2) i kétij neni, i
pércakton ministri.

Neni 43
(kontrolli i cilésisé sé peméve dhe perimeve té freskéta)

(1) Kontrollin e cilésisé sé peméve dhe perimeve té
freskéta e kryen Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé.

(2) Kontrolli nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet né
standardet specifike t€ tregut nga neni 39 i kétij ligji dhe né
standardin e pérgjithshém té tregut nga neni 38 i kétij ligji.

(3) Ményrén dhe metodat pér kryerjen e kontrollit t&
cilésisé nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton ministri.

4. RREGULLIMI I TREGUT TE }/EZEVE DHE MISHIT
TE SHPENDEVE

Neni 44
(Tregu i vezéve dhe shpendéve)

(1) Né tregun e vezéve dhe mishit t& shpendéve mund
té 1éshohen né qarkullim vezé dhe mish i shpendéve, nése i
pérmbushin kushtet pér cilési t& pércaktuara me kété ligj.

(2) Vezét nga paragrafi (1) i kétij neni sipas ményrés sé
shfrytézimit t& tyre ndahen né:

- vezé t& cilat léshohen né qarkullim dhe jané t&
dedikuara pér ushqim té drejtpérdrejté t€ njerézve ose si
1éndg¢ e paré pér industrin€ ushqimore dhe joushqimore dhe

- vez€ pér inkubacion t€ dedikuara pér fitimin e zogjve.

Neni 45
(Klasifikimi i vezéve)

(1) Vezét qé 1€shohen né garkullim klasifikohen sipas
cilésisé dhe masés.

(2) Sipas cilésisé, vezét klasifikohen né klasén A ose
"vezé té freskéta", dhe klasén B.

(3) Vezét nga klasa A jané t& dedikuara pér ushqim té
drejtpérdrejté té njerézve, ndérsa vezét e klasés B jané t&
dedikuara vetém pér industrin€ ushqimore dhe
joushgimore.

(4) Vezét e klas€s A sipas masés klasifikohen né:

- XL - shumé t&€ médha 73 g e mé shumé

- L - t€¢ médha prej 63 g deriné 73 g;
- M - t€ mesme (medium) prej 53 g deriné 63 g dhe
- S - t€ vogla nén 53 g.
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Neni 46
(Cilésité kualitative té vezéve)

(1) Vezét e klasés A qé léshohen né garkullim duhet t'i
kené karakteristikat minimale né vijim:

- lévozhgé dhe cipa normale, t& pastra dhe té
padémtuara,

- flluské ajri e fiksuar dhe e palévizshme me lartési e
cila nuk tejkalon 6 mm,

- ¢ bardha e vezés e pastér, e kthjellét dhe e
tejdukshme, me vleré numerike té njésive t&€ Hofit (Hough
units) mbi 55,

- ¢ kugja e vezés e dukshme gjat€ ndrigimit vetém si
hije, pa kufij - skaje t& vérejtura qartésisht, pak e 1évizshme
gjaté rotacionit t€ vezés, me ¢'rast kthehet né pozitén
qéndrore dhe me ngjyrosje t€ kénaqshme té€ shprehur né
njési matése sipas shkallés sé Roshit (Roche) prej 1 deril5,

- zhvillim i pakonsiderueshém i qelizave germinale
(embrion) dhe

- pa praniné e materieve dhe aromave té jashtme.

(2) Vezét e klasés A nga neni 45, paragrafi (4) 1 kétij
ligji, te t& cilat flluska e ajrit nuk €sht€ mé e madhe se 4
mm, mund t€ jené 1éndé e marketingut si "ekstra".

(3) Vezét e klasés A nuk duhet té jené 1€ndé e ¢farédo
trajtimi, ndérsa né fazén e marketingut nuk duhet t& ftohen
né temperaturé nén 5°C né kohézgjatje mé shumé se 72
oré.

(4) Vezét e klasés B jané vezé t€ cilat nuk i p€rmbushin
kriteret pér cilési, t€ theksuara né paragrafin (1) t& kétij
neni.

(5) Vezét e klasés A té cilat nuk i kané€ mé
karakteristikat nga paragrafi 1 i kétij neni, riklasohen né
klasén B.

Neni 47
(Mishi i shpendéve)

(1) Mishi i shpendéve qé €shté i dedikuar pér ushqim t&é
drejtpérdrejté té njerézve, 1éshohet né garkullim né formé
té trupave t€ tér€ ose pjesé€ve té konfeksionuara té trupit, si:

- 1 freskét ose 1 ftohur,

- ingriré dhe

- 1 ngriré shpejt.

(2) Trupat e téré né treg plasohen si:

- pjesérisht té evisceruar,

- me organe t€ brendshme pér ushqim t€ njerézve dhe

- pa organet e brendshme pér ushqim t€ njerézve.

(3) Trupat e evisceruar pjes€risht, jané trupa prej té
ciléve nuk jané ménjanuar zemra, mélcia, mushkérité e
bardha, lukthi muskulor, gusha dhe veshkét.

(4) Nése prej trupave nga paragrafi (2) 1 kétij neni nuk
éshté hequr koka, trakeja, ezofagu dhe gusha, mund t&é
mbesin n€ pérbérjen e trupit.

(5) Organe té brendshme qé hahen jané zemra, lukthi
muskulor pa cipén e brinjve dhe pérmbajtjen e brendshme,
mél¢ia me idhézén e hequr dhe veshkét.

(6) Mishi i shpendéve nga paragrafi (1) i kétij neni,
mund t€ trajtohet vetém me trajtimin e ftohjes.

(7) Shenjat né lidhje me ményrén e ruajtjes, q&
pérdoren pér identifikimin e mishit t&€ shpendéve dhe
definicionet e tyre i pércakton ministri.

Neni 48
(Karakteristikat minimale dhe klasifikimi i mishit
té shpendéve)

(1) Mishi i shpendéve doemos duhet t'i pérmbushé
karakteristikat minimale né vijim:

- t& jeté i padémtuar dhe I€kura té€ mos jeté e képutur
askund,

- té jeté i pastér, pa materie t€ huaja ose gjak,

- pa aroma t€ huaja,

- pa njolla t& dukshme gjaku,

- pa eshtra té thyer dhe

- pa ngjeshje té theksuara.

(2) Mishi i freskét i shpendéve nuk duhet té keté shenja
té ngrirjes paraprake.

(3) Mishi i shpendéve i dedikuar pér treg, klasifikohet
sipas cilésisé, n€ klasén A dhe né klasén B.

(4) Cilésia e mishit t€ shpendéve pércaktohet sipas
kritereve pér konformimin e trupit, gé kané t&€ b&jné me
zhvillimin e trupit dhe pjeséve t€ tij dhe pérmbajtjen e
shtresés sé yndyrshme, si edhe pamjes s€ tij, démtimeve,
ngjyrés dhe karakteristikave tjera vizuale.

(5) Q¢ t€ klasifikohet né klasén A, mishi i shpendéve,
pérveg karakteristikave minimale nga paragrafi (1) dhe
paragrafi (2) i kétij neni, duhet t'i ploté€sojé kriteret nga
paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Kriteret nga paragrafi (4) i kétij neni dhe ményrén e
klasifikimit nga paragrafi (5) i kétij neni, mé holl&sisht i
pércakton ministri.

Neni 49
(Uji dhe pérmbajtja e ujit)

(1) Mishi i ngriré dhe mishi i ngriré shpejt i
shpendéve, pjesét e konfeksionuara t€ freskéta, t& ngrira
dhe té ngrira shpejt t€ trupit t€ dedikuara pér treg, lidhur
me pérmbajtjen e ujit, nuk duhet t'i tejkalojé vlerat e
paevitueshme teknike.

(2) Pér kontrollin e vlerave té paevitueshme teknike t&
pérmbajtjes sé€ ujit, kapacitetet e thertores:

- marrin ekzemplaré pér ndjekjen e absorbimit té ujit
gjaté ftohjes dhe pér pérmbajtjen e ujit,

- mbajné evidencé té rezultateve nga kontrollet dhe i
arkivojné pér periudhé njévjecare dhe

- e shénojné ¢do seri n€é ményré me t€ cilén mund té
pércaktohet data e prodhimtaris¢;

(3) Kufijté maksimal t& pérmbajtjes sé€ ujit t€ absorbuar
nga alineja 1, paragrafi (2) i kétij neni, shprehur si
pérqindje nga masa e pérgjithshme e trupit para ftohjes
jané:

- 0,0% gjaté ftohjes ajrore,

- 2,0% gjaté ftohjes ajrore me stérpikjen me ujé dhe

- 4,5% gjaté ftohjes ujore me futjen né ujé.

(4) Kontrollin nga paragrafi (2) t& kétij neni e kryejné
kapacitetet e thertores népérmjet pércaktimit té absorbimit
té ujit s€ paku njé heré gjaté ndérrimit tetorésh t& punés.

(5) Né rastin kur me kontrollin nga paragrafi (2) t&é kétij
neni do té pércaktohet se jané pérmbushur kriteret pér
vlerat e paevitueshme teknike t& pérmbajtjes s€ ujit né
periudhé prej gjashté muajsh, korniza kohore pér kontrollin
e theksuar né paragrafin (4) té kétij neni, zvogélohet n€ njé
heré né muaj.

(6) Né rast kur me kontroll me intensitet t& zvog€luar
nga paragrafi (5) i kétij neni, konstatohet mospérmbushje e
kritereve pér vlerat e paevitueshme teknike t€ pérmbajtjes
sé ujit, pérséri vendoset kornizé kohore pér kontroll nga
paragrafi (4) i kétij neni.

(7) Pérmbajtja e ujit t€ absorbuar né trupat e téré t&
ngriré dhe t€ ngriré shpejt, gjaté procesit t&€ pérpunimit
pércaktohet népérmjet humbjes mesatare t€ ujit gjaté
shkrirjes.

(8) Kufijté maksimal t& pérmbajtjes sé€ ujit t€ absorbuar
nga paragrafi (7) 1 kétij neni, shprehur si pérqindje nga
masa e pérgjithshme e trupit jané:

- 1,5% gjaté ftohjes ajrore,

- 3,3% gjaté ftohjes ajrore me stérpikjen me ujé dhe

- 5,1% gjaté ftohjes ujore me futje né ujé.

(9) Metodén pér absorbimin e ujit né kapacitetet e
thertores nga paragrafi (2) i kétij neni dhe metodén pér
pércaktimin e humbjes mesatare t€ ujit gjat€ shkrirjes nga
paragrafi (7) i kétij neni, i pércakton ministri.
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Neni 50
(Shénimi i vezéve)

(1) Vezét e dedikuara pér treg duhet t€ shénohen né
ményré pérkatése.

(2) Vezét nga klasa A duhet t€ shénohen me kod
prodhues i cili i pérmban té dhénat e regjistrimit né
pérputhje me rregullat nga sfera e shéndetésis€ veterinare.

(3) Vezét nga klasa B shénohen me shkronjén B, t&
shkruar me alfabet latin.

(4) Shénimi nga paragrafi (1) i kétij neni béhet né
njésiné prodhuese ose né gendrén e paré té paketimit né té
cilén dérgohen vezgét.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
prodhuesit t& cilét kultivojné mé pak se 50 kllocka dhe i
shesin vezét nga prodhimtaria e vet né tregjet e gjelbra ose
nga vendi i1 prodhimit, mund té shesin vezé t&€ pashénuara.
Né vendin e shitjes duhet qarté té theksohet emri dhe
adresa e prodhuesit.

(6) Me pérjashtim nga paragrafi (3) i kétij neni, vezét e
klasés B mund té jené t€ pashénuara, nése dérgohen
drejtpérdrejt né industriné ushqimore dhe joushqimore né
tregun e brendshém dhe destinacioni é€shté i shénuar
qartésisht né paketimet.

(7) Vezét e dedikuara pér inkubacion duhet t& shénohen
né ményré pérkatése me kod prodhues i cili i pérmban té
dhénat e regjistrimit né pérputhje me rregullat nga sfera e
shéndetésis€ veterinare.

(8) Shénimi nga paragrafi (7) i kétij neni béhet né
njésiné prodhuese ose me pérjashtim né stacionin e
inkubacionit n€ t€ cilin dérgohen vezét pér inkubacion.

(9) Ményrén e shénimit té vezéve t€ dedikuara pér treg
dhe vezéve t€ dedikuara pér inkubacion, shenjat dhe
pérdorimin e shenjave nga paragrafiét (2), (3) dhe (7) té
kétij neni, i pércakton ministri.

Neni 51
(Qendrat e paketimit)

(1) Qendrat e paketimit i klasifikojné, i paketojné vezét
dhe i shénojné paketimet.

(2) Qendrat e paketimit duhet t&€ disponojné me objekte
dhe hapésira pérkatése, té cilat jané:

- me sipérfaqe q€ pérkojné me véllimin e aktiviteteve té
cilat i kryejné,

- t€ ndértuara dhe té pajisura q€ t€ sigurojné ndrigim
dhe ajrosje pérkatése, pastrim dhe dezinfektim té drejté, si
edhe mbrojtje té vezéve nga ndryshimet e médha t&
temperaturés s€ jashtme dhe

- t& dedikuara pér manipulim dhe ruajtje, pérkatésisht
magazinim té vezéve.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2), alineja 3 e kétij
neni, njé pjesé e objekteve, pérkatésisht e hapésirave mund
té dedikohen dhe t€ pérdoren pér magazinimin e
prodhimeve t€ tjera, vetém me kusht qé kéto produkte t&
mos léshojné dhe t'u japin, pérkatésisht t'u bartin vezéve
aroma t€ jashtme.

(4) Pér sigurimin e manipulimit t€ drejt€ me vezét,
gendrat pér paketim duhet t€ jené té pajisura teknikisht,
vecanérisht me:

- pajisje pérkaté€se pér ndricim t€ vazhdueshém dhe
individual,

- pajisje pér matjen e lartésis€ sé flluskés ajrore,

- pajisje pér klasifikimin e vezéve sipas masés (peshés),

- njé ose mé shumé peshore t& aprovuara (t€ gjedhuara)
pér matjen e vezéve,

- pajisje pér shénimin e vezéve dhe

- pajisje pér shénimin e paketimeve.

(5) Qendrat pér paketim nga paragrafi (1) i kétij neni i
lejon Drejtoria pér Veterinari, né pérputhje me rregullat
nga sfera e shéndetésisé veterinare.

Neni 52
(Kufizimi kohor pér klasifikimin, shénimin, paketimin
e vezéve dhe pér shénimin e paketimeve)

(1) Vezét duhet t€ klasifikohen, t€ shénohen dhe
paketohen jo mé voné se 10 dité prej bérjes sé tyre.

(2) Vezét nga neni 45, paragrafi (2) 1 kétij ligji
("ekstra") klasifikohen, shénohen dhe paketohen jo mé
voné se 4 dité prej dit€s sé bérjes s¢€ tyre.

(3) Gjaté paketimit t& vezéve duhet té shénohet afati i
pérdorimit.

Neni 53
(Shénimi i paketimeve transportuese té vezéve, vezéve
pér inkubacion dhe zogjve)

(1) Cdo paketim transportues té vezéve té njésisé
prodhuese, prodhuesi e shénon me:

- emrin dhe adresén e prodhuesit,

- t€ dhénat e regjistrimit né pérputhje me dispozitat e
Ligjit pér bujqési dhe zhvillim rural,

- numrin dhe/ose masén e pérgjithshme t€ vezéve,

- datén ose periudhén e bérjes dhe

- datén e dérgimit.

Nése né rrethin e njéjté prodhues ka njési prodhuese
dhe gendér pér paketim, shénimi mund t€ béhet né veté
gendrén e paketimit.

(2) Cdo paketim transportues i vezéve pér inkubacion
té njésisé prodhuese, prodhuesi e shénon me:

- vendin e origjinés,

- shenjén; "pér inkubacion",

- emrin dhe adresén e prodhuesit,

- t&€ dhénat e regjistrimit né pérputhje me dispozitat e
Ligjit pér bujgési dhe zhvillim rural,

- numrin e vezéve pér inkubacion, datén dhe periudhén
e bérjes,

- datén e dérgimit dhe

- emrin dhe adresén e pranuesit.

(3) Cdo paketim transportues pér zogj pérmban zogj
vetém té njé lloji t& njéjte, tipi dhe kategorie t€ shpendéve,
té prodhuara né stacionin e njéjt€ t€ inkubacionit dhe né
anén e jashtme né ményré lehtésisht t€ dukshme dhe té
kuptueshme qartésisht shénohet me numra dhe me shkronja
me ngjyré t€ zez€ me lartési prej 20 mm dhe gjerési prej 10
mm, me té dhénat né vijim:

- vendi i origjinés,

- t€ dhénat e regjistrimit té stacionit té inkubacionit
rregullat nga sfera e shéndetésisé veterinare,

- lloji i shpendéve (zogjve),

- emri dhe adresa e dérguesit,

- numri i zogjve sipas llojit, kategorisé dhe tipit t&
shpendéve,

-data e dorézimit dhe

- emri dhe adresa e pranuesit.

(4) Informatat nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t&€ kétij
neni duhet té pérmbahen edhe né dokumentet shoqgérues té
transportit. Njé ekzemplar i dokumenteve shoqéruese té
transportit duhet t€ arkivohet né vendin e dorézimit t&
vezéve, ndérsa dokumentet shoq€ruese origjinale té
transportit duhet t€ arkivohen nga qgendra e paketimit e cila
i ka klasifikuar vezét ose nga njésia prodhuese e cila i ka
prodhuar vezét pér inkubacion ose zogjté.

(5) N€ kushte kur njé grumbullues vezét i shpérndan
népér mé shumé operatoré, dokumentet shogéruese mund
té z€vend€sohen me shénim pérkatés t& paketimit
transportues, i cili i pérmban t€ gjitha informatat e
lartpérmendura.

(6) Shénimet e paketimeve transportuese duhet té
mbesin t€ dukshme qart€sisht dhe nuk guxojné té
ndryshohen as té higen deri né momentin kur:

- vezét nga kéto paketime t€ dedikuara pér treg shkojné
né klasifikim, né shénim dhe né paketim,
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- vezét pér inkubacion nga kéto paketime vendosen né
inkubator dhe

- zogjté nga kéto paketime arrijné né destinacionin e
fundit (fermé) t&€ pranuesit.

Neni 54
(Shénimi i paketimeve)

(1) Shénimi i paketimeve t€ vezéve béhet n€ anén e
jashtme dhe duhet t€ jet€ i dukshém lehtésisht dhe i
kuptueshém qartésisht. Paketimet duhet té sigurohen me
shirit té bardhé ose me etiketé e cila i pérmban té dhénat e
njéjta té theksuara né paketim dhe né ményré t€ dukshme
dukshme démtohet gjaté hapjes s€ paketimit.

(2) Paketimet i vezéve té klasés A shénohen me:

- t&€ dhénat e regjistrimit t&€ gendérs pér paketim, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér shéndetési publike
veterinare,

- klasén sipas cilésisé, pérkatésisht "klasa A" ose vetém
shkronja "A", n€ ményré t€ pavarur ose né kombinim me
shenjén "t€ freskéta",

- klasén sipas mas€s, n€¢ pérputhje me nenin 44,
paragrafi (4) i kétij ligji,

- afatin e pérdorimit,

- kushtet pér magazinim dhe ruajtje dhe

- rekomandimin pér konsumatorét pér ruajtjen e vezéve
pas blerjes;

(3) NE rast kur vezét e klasés A me masé t€ ndryshme
jané paketuar né paketim t€ njéjté, paketimi duhet té
shénohet me "vezé me madhési t€ ndryshme" dhe té
shénohet masa neto minimale e vezéve né gram.

(4) Paketimet e vezéve t€ klasé€s A, shénohen edhe
lidhur me metodén e kultivimit, me nocionet "vezé nga
kllogka t&€ mbajtur liré", "vez€ nga sistemi tokésor" dhe
"vezé kafazi", n€ pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
mbrojtjen dhe miréqenien e kafshéve. Paketimet né€ lidhje
me metodén e kultivimit mund t€ shénohen edhe né
ményré plotésuese. Vezét nga klasa A shénohen me
"organike", nése jané prodhuar né pérputhje me dispozitat
e Ligjit pér prodhimtari bujqésore organike.

(5) Né paketimin e vezéve t€ klasés A, duhet t&
sqarohet kodi prodhues me té cilin jan€ shénuar vezét.

(6) Paketimet e vezéve té klasés B shénohen me:

- t&¢ dhénat e regjistrimit t€ qendrés pér paketim, né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér shéndetési publike
veterinare,

- klasén sipas cilésisé, pérkatésisht "klasa B" ose vetém
shkronja "B" dhe

- datén e paketimit.

(7) Ményrén e shénimit t€ paketimeve té vezéve, shenjat
dhe pérdorimin e shenjave t€ kétij neni, i pércakton ministri.

Neni 55
(Shénimi i afatit té pérdorimit)

(1) Afati i pérdorimit nga neni 52, paragrafi (3) i kétij
neni shénohet me nocionin "t€ pérdoret deri..." dhe me:

- datén e shprehur me numra prej 1 deri 31 dhe

- muajin e shprehur me numra prej 1 deri 12.

(2) Afati i pérdorimit éshté data deri kur vezét e klasés
A mbesin me karakteristikat nga neni 45 i kétij ligji, gjaté
ruajtjes pérkatése, pérkatésisht magazinimit.

(3) Afati maksimal i pérdorimit &shté jo mé shumé se
28 dité prej dités s€ bérjes. Nése éshté shénuar periudha e
bérjes, afati i pérdorimit do té pércaktohet prej dités sé paré
té asaj periudhe.

Neni 56
(Paketimet e shénuara si "ekstra')

(1) Paketimet e vezéve té klasés A deri né ditén e nénté
pas bérjes mund té shénohen me nocionin "ekstra" té
shénuar né shiritin e bardhé ose né etiketé, si shtesé ¢
shénimit t€ cilésisé.

(2) Paketimet nga paragrafi (1) i kétij neni, krahas afatit
té pérdorimit duhet t&€ shénohen edhe me datén e bérjes sé
vezéve dhe limitin kohor prej nénté ditésh.

Neni 57
(Paketimet e shénuara sipas ményrés sé ushqimit
té kllockave)

(1) Paketimet e vezéve t€ klasés A munden né€ ményré
plotésuese t€ shénohen sipas ményrés s€ ushqimit té
kllogkave. Shénimi plotésues pérmban t&¢ dhéna pér
drithérat e pérdorura si 1énd€ e paré né pérzierjen pér
ushqim té kllogkave, vetém nése ato marrin pjesé me s€
paku 60% nga pesha e pérgjithshme e recepturés pér
pérzierje, e cila mund t€ pérfshijé jo mé shumé se 15 %
prodhime sekondare t& drithérave.

(2) Me pérjashtim t& paragrafit (1) té kétij neni, atje ku
té dhénat jan€ shénuar pér drithin specifik, i njéjti duhet té
keté pjesémarrje prej s€ paku 30% né€ formulimin pér
pérzierjen pér ushqimin e kllogkave, ose nése shénohen té
dhéna pér mé shumé drithéra, secili prej tyre duhet t€ marré
pjesé me sé paku 5% né formulimin pér pérzierjen pér
ushqimin e kllockave.

Neni 58
(Cilésia e paketimeve)

Paketimet, duke pérfshiré edhe materialin e brendshém
pér paketim, duhet té jené té rezistueshem ndaj ndikimeve
té jashtme negative, t€ thata, t€ pastra dhe né gjendje té
miré, dhe t€ jené t€ béré nga material i cili i mbron vezét
nga aromat ¢ jashtme dhe nga rreziku i ndikimeve té
jashtme té cilat e pérkeqésojné cilésiné.

Neni 59
(Shénimi i paketimeve me vezé industriale)

(1) Shénimi i paketimeve me vezé industriale béhet né
anén e jashtme dhe duhet t€ jet€ i dukshém lehtésisht dhe i
kuptueshém qartésisht. Paketimet duhet té sigurohen me
shirit t& kuq ose me etiketé e cila i pérmban té dhénat e
njéjta t&€ shénuara né paketimin dhe né¢ ményré t€¢ dukshme
démtohet gjat€ hapjes sé paketimit.

(2) Né paketimet e vezéve industriale jan€ shénuar té
dhénat né vijim:

- emri dhe adresa e operatorit pér té cilin jan€ dedikuar
vezet,

- emri dhe adresa e operatorit i cili i distribuon vezét
dhe

- nocioni "VEZE INDUSTRIALE", me shkronja té
médha, me lartési prej sé paku 2 cm dhe fjalét: "nuk &éshté
pér ushqim t€ njerézve", me shkronja me lartési prej sé
paku 8 mm.

Neni 60
(Ripaketimi)

Ripaketimi i vezéve té paketuara té kasés A bé&het
vetém né gendrat e paketimit. Cdo ripaketim pérmban
vezé t€ serisé s€ njéjte.

Neni 61
(informata gjaté shitjes sé liré té vezéve)

Gjaté shitjes s€ liré té vezéve theksohen informata pér
klasén sipas cilésis€, klasén sipas mas€s, metodén e
kultivimit, sqarim i kodit prodhues dhe afati i pérdorimit,
né formé e cila &sht€ e dukshme lehtésisht dhe e
kuptueshme qartésisht pér konsumatorin.
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Neni 62
(Identifikimi i mishit té shpendéve)

(1) Mishi i shpendéve i dedikuar pér treg, krahas
shénimit n€ pérputhje me rregullat pér sigurin€ e ushqimit,
duhet t€ identifikohet né ményré pérkatése me nocionet
nga neni 46, paragrafi (7) i kétij ligji.

(2) Pér identifikimin e mishit té shpendéve té dedikuar
pér treg, mund t€ pérdoren edhe nocione nga ky ligj, t&
cilét nuk jané definuar né paragrafin (1) té kétij neni, me
kusht qé t€ njéjtit t& mos e sjellin né huti konsumatorin e
fundit.

(3) Identifikimi i mishit t&¢ shpendéve i dedikuar pér
treg, detyrimisht i pérmban:

- t& dhénat lidhur me klasén nga neni 48, paragrafi (1) i
kétij ligji,

- gjendjen né té cilén mishi i shpendéve 1éshohet né
qarkullim nga neni 46, paragrafi (1) i kétij ligji, duke
pérfshiré edhe temperaturén e rekomanduar pér ruajtje dhe

- afatin e pérdorimit.

(4) Afati 1 pérdorimit t€ mishit t€ freskét t&€ shpendéve
shénohet me shenjén "t€ pérdoret deri" shogéruar me datén
e shprehur me numra prej 1 deri 31 dhe muajin e shprehur
me numra prej 1 deri 12 dhe vitin e prodhimtarisé.

(5) Te mishi i parapaketuar i shpendéve, shénohen edhe
té dhénat né vijim:

- klasa nga neni 48, paragrafi (1) i kétij ligji,

- né€ rast t& mishit t& freskét t€ shpendéve né shitje me
pakicé, ¢cmimi i pérgjithshém dhe ¢mimi sipas njésis€ sé
peshés,

- gjendja né t€ cilén mishi i shpendéve l€shohet né
qarkullim nga neni 46, paragrafi (1) i kétij ligji,

- numri 1 lejes i kapacitetit t€ thertores dhe

- né rast t€ mishit t€ importuar t€ shpendéve prej
vendeve té treta, indikatori pér vendin e origjinés.

(6) Mishi i shpendéve gjaté shitjes si mish i
joparapaketuar te konsumatori i fundit né shitje me pakicé,
duhet t€ identifikohet me t€ dhénat pér: emrin e prodhimit,
pérbérjen, afatin e pérdorimit dhe t€ dhénat pér origjinén.

(7) Me pérjashtim nga paragrafét (3), (4) dhe (5) t&
kétij neni, mishi i shpendéve mund t€ jeté i paidentifikuar,
nése dorézohet né kapacitetet e thertores ose kapacitetet e
konfeksionimit.

Neni 63
(Identifikimi plotésues i mishit té shpendéve)

(1) Mishi i shpendéve i dedikuar pér treg mundet né
ményré ploté€sim té identifikohet né lidhje me ményrén e
ftohjes dhe ményrén e kultivimit.

(2) Ményrén e identifikimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, shenjat dhe pérdorimin e tyre 1 pércakton ministri.

Neni 64
(Sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave t€ tregut me vezéve, duke
pérfshiré edhe vezét pér inkubacion dhe zogjté dhe mishin
e shpendéve, Ministria vendos sistem informativ pér
rregullimin e tregut me vezé dhe me mish té shpendéve.

(2) Sistemi informativ nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
pérmban vecanérisht:

- numrin dhe kapacitetet prodhuese t€ prodhuesve dhe
té kultivuesve té shpendéve, duke pérfshiré edhe shpendét
prindér,

- metodén e kultivimit,

- sasit€ e prodhuara dhe t€ shitura t€ mishit té
shpendéve dhe té vezéve, t€ vezéve pér inkubacion dhe
zogjve,

- té¢ dhéna pér grumbulluesit dhe pér stacionet e
inkubacionit,

- t& dhéna pér sasité e blera dhe té shitura (numri
dhe/ose pesha) t€ vezéve nga grumbulluesit,

- t& dhéna pér gendrat e paketimit,

- té dhéna pér sasité e blera dhe té shitura (numri
dhe/ose pesha) t€ vezéve nga gendrat e paketimit,

- t& dhéna pér kapacitetet e thertores,

- t€ dhéna pér sasit€ e blera dhe té shitura nga
kapacitetet e thertores,

- t€ dhéna pér vezé té blera dhe té€ vendosura né
inkubator pér inkubacion dhe sasité e shitura (numri) té
vezéve pér inkubacion dhe zogjve sipas llojit, tipit dhe
kategoris€ s€ shpendéve,

- t& dhéna pér vezét e shitura t€ nxjerra prej inkubacioni dhe

- ¢mimin e shitjes s€ vezéve, mishit t€¢ shpendéve dhe
vezéve pér inkubacion dhe zogjve.

Neni 65
(Evidentimi dhe arkivimi i té dhénave nga prodhuesit
dhe kultivuesit e shpendéve dhe prodhuesit e vezéve pér
inkubacion - kultivuesit e shpendéve prindér)

(1) Prodhuesit dhe kultivuesit e shpendéve i
evidentojné dhe i arkivojné t€ dhénat né vijim:

1) informata pér metodén e kultivimit;

2) datén e vendosjes, moshén gjaté vendosjes dhe
numrin e zogjve/kllogkave t€ vendosura;

3) datén e skartimit dhe numrin e kllogkave té
shartuara;

4) informata pér ményrén e ushqimit, me specifiké pér:

- sasing, tipin dhe origjinén e ushqimit t€ dorézuar
dhe/ose t€ pérzier (prodhuar) né vendin e ngjarjes dhe

- datén e distribuimit t€ ushqimit.

5) sasit€ (numri dhe/ose pesha) e zogjve t€ prodhuar
dhe t€ shitur dhe vezét e shitura dhe/ose t€ distribuuara
sipas ditéve dhe

6) emrin dhe adresén e blerésit.

(2) Prodhuesit dhe kultivuesit e shpendéve prindér i
evidentojné dhe i arkivojné t€ dhénat né vijim:

1) informata pér llojin, pér kategoriné (shpendé
gjyshér, prindér ose komercialé¢) dhe tipin (brojleré,
vezEbérés, 1 kombinuar),

2) datén e vendosjes, moshén gjaté vendosjes dhe
numrin e zogjve/gjyshér prindér t€ vendosur,

3) vdekshméria, data e shartimit,
shpendéve té skartuar;

4) informata pér:

- sasing, tipin dhe origjinén e ushqimit t&€ distribuuar
dhe/ose t€ pérzier (prodhuar) né vendin e ngjarjes dhe

- datén e distribuimit t€ ushqimit.

5) sasit€ (numrin) e zogjve t&€ prodhuar dhe té shitur
dhe vezét e shitura dhe/ose t€ distribuuara pér inkubacion
sipas ditéve dhe

6) emrin dhe adresén e blerésit.

(3) Né rast se né njésiné e njéjté prodhuese pérdoren
metoda té ndryshme t€ kultivimit, informatat e cekura né
paragrafin (1) pika 1 té kétij neni, duhet t€ evidentohen pér
¢do objekt vegmas.

(4) Né rast t& ményrés s€ liré té kultivimit, evidentohet
e dhéna pér datén né t€ cilén zogjté jané l€shuar jashté pér
heré t€ par€.

(5) Té dhénat nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij neni
mbahen né bazé ditore, ndérsa pér nevojat e sistemit
informativ dorézohen njé her€ né javé.

dhe numri 1

Neni 66
(Evidentimi dhe arkivimi i té dhénave nga
grumbulluesit, nga qendrat e paketimit dhe nga
stacionet e inkubacionit)

(1) Grumbulluesit i evidentojné dhe i arkivojné t&
dhénat né vijim:

- sasité (numrin dhe/ose peshén) e vezéve té blera nga
¢do prodhues né vecanti, me t& dhéna pér emrin, adresén
dhe numrin unik identifikues té ekonomisé¢ bujqésore (né
tekstin ¢ métejmé: NRID) t€ prodhuesit dhe datén ose
periudhén e bérjes dhe
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- sasité (numri dhe/ose pesha) e vezéve t€ shitura né
gendrat e paketimit, pér ¢do qendér t€ paketimit né vecanti,
me t€ dhénén pér Numrin Unik Identifikues té qendrave
pér paketim dhe datén ose periudhén e bérjes.

(2) Qendrat e paketimit duhet t'i evidentojné dhe t'i
arkivojné t€ dhénat né vijim:

- sasit¢ (numri dhe/ose pesha) e vezéve t€ pa
klasifikuara té blera/pranuara, pér ¢do prodhues né veganti,
me t& dhéna pér emrin, adresén dhe NRID té prodhuesit
dhe datén ose periudhén e bérjes,

- sasité (numri dhe/ose
paklasifikuara,

- sasit€ (numri dhe/ose pesha) e vezéve té klasifikuara dhe

- sasité (numri dhe/ose pesha) e vezéve t€ shitura, t&
klasifikuara sipas cilésisé dhe sipas masés; me t€ dhéna pér
afatin e pérdorimit pér vezét e klasés A, datén e paketimit
pér vezét e klasés B, pér ¢do shitje né€ veganti,

(3) Stacionet e inkubacionit i evidentojné dhe i
arkivojné t€ dhénat né vijim:

- informata pér llojin, kategorin€ (shpend gjyshér,
prindér ose komercial€) dhe tipin (brojler, vezébérés, i
kombinuar) e vezéve t€ inkubuara;

- datén e vendosjes né inkubator dhe

- sasité (numri) i vezéve t&€ vendosura né inkubator, t&
zogjve t€ prodhuar dhe té shitur.

(4) Né rast t&¢ shénimit plotésues té paketimeve né
lidhje me ményrén e ushqimit t& kllogkave, t€ dhénat nga
paragrafi (2) i kétij neni ruhen né vecganti.

(5) Pér ¢do shitje evidentohen edhe té€ dhéna pér emrin
dhe adresén e blerésit.

(6) Té dhénat nga paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) t& kétij
neni mbahen né bazé ditore, ndérsa pér nevojat e sistemit
informativ dorézohen njé her€ né javeé.

pesha) e vezéve té

Neni 67
(Evidentimi dhe arkivimi i té dhénave nga kapacitetet
e thertores)

(1) Kapacitetet e thertores i evidentojné dhe arkivojné
té¢ dhénat pér kultivuesit e shpendéve, té€ cilat krahas
metodés sé€ kultivimit duhet t& pérmbajné edhe té dhéna pér
sasité (numri dhe/ose pesha) e shpendéve t& gjalla té
bleré/pranuar dhe té therur, pér ¢do prodhues né veganti,
me t€ dhéna pér emrin, adresén dhe NRID té kultivuesit té
shpendéve dhe datén e vendosjes.

(2) Kapacitetet e thertores i evidentojné dhe i arkivojné
té& dhénat pér blerésit, té cilat krahas metodés sé kultivimit
duhet t€ pérmbajné t& dhéna edhe pér sasité (numri dhe/ose
pesha) e mishit t€ shitur/pranuar t€ shpendéve, pér ¢do
blerés né vecanti, me t€ dhéna pér emrin, adresén dhe
Numrin Unik Identifikues té blerésit dhe datén e shitjes.

(3) Krahas t¢ dhénave nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni, kapacitetet e thertores dorézojné edhe té€ dhéné pér
¢mimin e shitjes té trupave té téré.

(4) T€ dhénat nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t€ kétij
neni mbahen né bazé ditore, ndérsa pér nevojat e sistemit
informativ dorézohen njé heré né javé.

Neni 68
(Arkivimi i té dhénave)

(1) Té dhénat e evidentuara nga neni 64 i kétij ligji
arkivohen dhe ruhen né ményré t€ pérhershme.

(2) Te dhénat e evidentuara nga nenet 65, 66 dhe 67 t&é
kétij ligji, arkivohen dhe ruhen sé paku 12 muaj prej dités
sé€ evidentimit té tyre.

Neni 69
(Kontrolli inspektues i operatoréve me vezé, operatoréve
me ferma prindérish dhe stacioneve té inkubacionit)

(1) Pér nevojat e pércaktimit t& harmonizimit té€ punés sé
operatoréve me vezé, operatoréve me ferma prindérish dhe
stacioneve t€ inkubacionit me kété pjesé t€ ligjit, krahas

kontrolleve inspektuese sipas zgjedhjes s& rasté€sishme
operatorét do t€ jené objekt i njé numri t€ caktuar té
kontrolleve inspektuese nga ana e Drejtoris€ s€¢ Veterinarisé
varésisht nga analiza e rrezikut nga veterineri zyrtar.

(2) Analiza e rrezikut nga paragrafi (1) 1 kétij neni
veganérisht i merr parasysh:

- rezultatet nga kontrollet inspektuese paraprake,

- kompeksitetin e kanaleve t€ marketingut ku
qarkullojné vezét e dedikuara pér treg, vezét pér
inkubacion dhe zogjté,

- shkallén e segmentimit né kapacitetin prodhues ose
gendrén e paketimit,

- sasiné e vezéve té prodhuara ose t&€ paketuara té
dedikuara pér treg, vezéve pér inkubacion dhe zogjve dhe

- ndryshimet e konsiderueshme té operatorit nga vitet
paraprake né lidhje me llojin e prodhimtarisé, ményrén e
kultivimit ose metodat e marketingut.

(3) Kontrollet inspektuese nuk paralajmérohen dhe
mund té kryhen njékohésisht me kontrollet tjera né pajtim
me kété ligj.

(4) Té dhénat e theksuara né nenet 65 dhe 67 t& kétij
ligji, 1 lihen né disponim veterinerit zyrtar me kérkesé té tij.

Neni 70
(Toleranca e mosharmonizimit né cilési, masa
dhe shénimi)

(1) Gjaté kontrollit t& serive t€ vezéve nga klasa A jané
té lejueshme tolerimet né vijim pér mosharmonizim né
lidhje me cilésiné:

- 5% nga vezét né gendrén pér paketim, n€ momentin
para veté distribuimit dhe

- 7% nga vezét, né fazat tjera t€ marketingut.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, te vezét
té cilat jané objekt i marketingut si "ekstra" nuk &shté i
lejuar tolerimi pér lart€siné e flluskés sé ajrit né ciléndo
fazé t€ marketingut.

(3) Gjaté kontrollit té serive t& vezéve nga klasa A jané
t& lejuar tolerimet pér mosharmonizim né lidhje me masén
pér vezé veg e veg. Serit€ mund t€ pérmbajné jo mé shumé
se 10% nga vezét nga klasa e paré mé e lart€ dhe jo mé
shumé nga 5% nga vezEt nga klasa e paré mé e ulét nga ajo
klas€ e cila éshté e shénuar né paketim.

(4) Kur seria e cila éshté objekt i kontrollit pérmban mé
pak se 180 vezg, vlerat e tolerimit té theksuar né paragrafin
(1) dhe paragrafin (3) t€ kétij neni jan€ dyfish mé té
médha.

Neni 71
(Léshimi né qarkullim)

Vezét e klasés B t€ importuara nga vende tjera do té
léshohen né€ qarkullim té liré, vetém pas kontrollit gjaté
procedurés doganore nése destinacioni i tyre final &shté
industria pérpunuese.

Neni 72
(Kontrolli inspektues i mishit té shpendéve)

(1) Pér nevojat e pércaktimit t€ harmonizimit me
dispozitat nga nenet 48 dhe 49 té kétij ligji, veterinerét
zyrtaré kryejné kontroll inspektues né kuadér té kontrolleve
té regullta té pércaktuara me ligj.

(2) Kontrollet e cilésisé s€ mishit t€ shpendéve nga
paragrafi (1) i kétij neni kryhen né ekzemplaré té€ marré né
kapacitetet e thertoreve, vendet e prezantimit, oferta, shitje,
distribuim, magazinim, paketim, shénim dhe ¢do formé
tjetér t€ marketingut, ose né rast t€ importit, gjaté
procedurés doganore.

(3) Gjaté importit t& mishit t€ shpendéve, kontrollet nga
paragrafi (1) i k&tij neni kryhen gjaté kontrolleve para
importit dhe para l€shimit né qarkullim t€ liré té&
prodhimeve né€ tregun e Republikés s€ Magedonisé.
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Neni 73
(Kontrolli inspektues i cilésisé sé mishit té shpendéve)

(1) Kontrolli inspektues i cilésis€ sé mishit t&
shpendéve kryhet né ekzemplaré t€ mishit t€ shpendéve i
cili merret pér ¢do seri veg e veg varésisht nga madhésia e
serisé, si vijon:

- 30 ekzemplaré nga serité me madhési nga 100 deri
500 copé,

- 50 ekzemplaré nga serité me madhési nga 501 deri
3200 copé dhe

- 80 ekzemplaré nga serit€ me madhési mbi 3 200
copé.

(2) Gjaté kontrolleve inspektuese té serive té pjeséve t&
konfeksionuara t& mishit t€¢ shpendéve té klasés A, numri i
pérgjithshém 1 lejuar i njésive t€ defektit Eshte:

- pes€ pér ekzemplarin nga paragrafi (1) alineja 1 e
kétij neni,

- shtaté pér ekzemplarin nga paragrafi (1) alineja 2 e
kétij neni dhe

- 10 pér ekzemplarin nga paragrafi (1) alineja 3 e kétij
neni.

(3) Gjaté kontrolleve inspektuese té serive té mishit t&
trupit t& téré t€ shpendéve t& klasés A, numri 1 pérgjithshém
i lejuar i njésive té defektit éshté:

- dy pér ekzemplarin nga paragrafi (1) alineja 1 e kétij
neni,

- tre pér ekzemplarin nga paragrafi (1) alineja 2 e kétij
neni dhe

- katér pér ekzemplarin nga paragrafi (1) alineja 3 e
kétij neni.

(4) Gjaté kontrolleve inspektuese té serive nga klasa B
té mishit t& shpendéve, numri tolerues i pérgjithshém i
lejuar i njésive té defektit &shté dyfish mé i madh nga
vlerat e theksuara n€ paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij neni.

(5) Né rast kur serité e kontrolluara e tejkalojné numrin
e pérgjithshém t& lejuar t€ njésive t& defektit, t&€ njéjtat
térhigen nga tregu.

Neni 74
(Kontrolli inspektues i pérmbajtjes sé ujit né mish)

(1) Pér kontrollin e cilésisé sé mishit t&€ shpendéve dhe
pjeséve t€ konfeksionuara t& freskéta, t€ ngrira dhe té
ngrira shpejt nga trupi né kapacitetet e thertores kryhen
kontrolle inspektuese pér pércaktimin e pérmbajtjes s€ ujit
me pérdorimin e metodés pér pércaktimin e humbjes
mesatare té ujit gjat€ shkrirjes nga neni 49 i kétij ligji dhe
metodat pér pércaktimin e pérmbajtjes s€ pérgjithshme té
ujit né laborator (test kimik).

(2) Kontrolle inspektuese nga paragrafi (1) i kétij neni
kryhen sé paku njé heré né ¢do tre muaj me marrjen e
ekzemplaréve nga ¢donjé kapacitet té thertoreve veg e veg,

(3) Kontrolle inspektuese nga paragrafi (1) i kétij neni
kryhen ¢doheré kur do té konstatohet se pérmbajtja e ujit
n€ mishin e shpendéve, pjeséve té konfeksionuara té
freskéta, t€ ngrira dhe t€ ngrira shpejt nga trupi €shté mbi
t& lejuarén nga neni 49, paragrafi (3) i kétij ligji.

(4) Nése, pas marrjes s¢ ekzemplaréve nga tre dité t&
prodhimit t& ndryshme né suaza t€ periudhés kohore prej
katér javésh, kontrollet inspektuese nga paragrafi (1) 1 kétij
neni konstatojn€ se pérmbajtja e ujit né mishin e
shpendéve, pjeséve té konfeksionuara t€ freskéta, té ngrira
dhe té ngrira shpejt nga trupi éshté né suaza t€ lejuarés,
numri i kontrolleve inspektuese zvogélohet né minimumin
e theksuar né paragrafin (2) té kétij neni.

(5) Nése kontrollet inspektuese nga paragrafi (1) i kétij
neni konstatojné se jané€ plotésuar kriteret pér vlerat
teknike t& pashmangshme té pérmbajtjes s€ ujit né periudhé
prej njé viti, korniza kohore pér kontrollet inspektuese e
theksuar né paragrafin (2) t€ kétij neni zvogélohet n€ njé
heré né periudhén prej gjashté muajsh.

(6) NE rast kur me kontrollet inspektuese me intensitet
té zvogéluar nga paragrafi (5) i kétij neni konstatohet
mosplotésimi 1 kritereve pér vlerat teknike t&
pashmangshme té pérmbajtjes s€ ujit, pérséri vendoset
kornizé kohore pér kontrolle inspektuese nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(7) Metodat pér pércaktimin e pérmbajtjes sé
pérgjithshme té ujit n€ laborator (test kimik) nga paragrafi
(1) t& kétij neni i pércakton ministri.

5. RREGULLIMI I TREGUT TE MISHIT TE GJEDHIT
5.1. Standardet pér cilési

Neni 75
(pércaktimi i cilésis€)

(1) N& tregun e mishit t€ gjedhit mund t& 1éshohen né
qarkullim trupat e gjedhit dhe gjysmat (né tekstin e
métejmé: trupa), nése i plotésojné kushtet pér cilési t&
pércaktuara me kété ligj.

(2) Kategoria e gjedhit pércaktohet sipas moshés sé
tyre, gjinis€¢ dhe gjendjes fiziologjike.

(3) Klasat e trupave pércaktohen sipas masés sé mishit
(konformacionit té trupit), si dhe sipas mbulimit té trupit
me ind yndyror.

(4) Ményrén e pérpunimit t€ trupit pér vlerésim, si dhe
ményrén dhe metodat e pércaktimit té cilésis€ me
kategorizim té gjedheve dhe klasifikimin e trupave nga
paragrafi (1) i kétij neni, i pércakton ministri.

Neni 76
(kategorité e trupave)

(1) Me pércaktimin e kategoris€ sé€ gjedhit pércaktohet
edhe kategoria e trupit.

(2) Trupat e gjedheve sipas moshés, gjinis€é dhe
gjendjes fiziologjike kategorizohen né:

- kategoria A-trupa té€ gjedheve meshkuj t€ patredhur té
rinjé t€ therrur n€ moshé deri 24 muaj,

- kategoria B-trupa t€ gjedheve tjeré meshkuj té
patredhur té therrur,

- kategoria C-trupa té gjedheve meshkuj té€ tredhur t&
therrur,

- kategoria D-trupa té gjedheve femra té therura té cilat
kané pjell€é dhe

- kategoria E-trupa t& gjedheve tjera femra té therura .

(3) Trupat e gjedheve né moshé deri né 12 muaj
kategorizohen né:

- Kategoria V-trupa t€ vicave t€ therur né moshé deri
né teté€ muaj dhe

- Kategoria Z-trupa t& vicave t€ therur né moshé né
moshé prej teté deri né 12 muaj.

(4) Kategoria D ndahet né tri nénkategori, si vijon:

- D1- trup i lopés s€ therur e cila ka pjell€¢, né moshé
deri né 30 muaj,

- D2- trup i lopés sé€ therur e cila ka pjellé, né moshé
prej 30 muaj deri n€ pesé vjet dhe

- D3- trup i lopés sé therur e cila ka pjellé, né moshé
mbi pesé vjet.

Neni 77
(Masa e trupave té thertores)

(1) Masa e trupave né thertore pércaktohet menjéheré
pas therjes, pérpunimit dhe kontrollit veterinar-shéndetésor
me matjen e masés sé trupave t€ nxehté.

(2) Klasifikimi, shénimi dhe matja e trupave kryhet mé
s€ voni deri né njé oré pas therjes.

(3) Identifikimi i1 trupave kryhet me shénimin e
kategorisé dhe klasés s€ masés s€ mishit dhe mbéshtjellses
sé€ dhjamit.



Crp. 48 - Bp. 140

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

21 okrompu 2010

Neni 78
(Klasat e trupave)

(1) Trupat para léshimit né qarkullim klasifikohen né
klasa.

(2) Klasifikimi i trupave né vijén e prerjes béhet sipas
konformacionit t€ trupit dhe mbulimit t& trupit me ind
yndyror.

(3) Trupat klasifikohen me vlerésim vizual t€ masé€s sé
mishit n€ pesé klasa: E, U, R, O dhe P.

(4) Vlerésimi i mbulimit t€ trupave té gjedhéve me ind
yndyror béhet né pesé klasa nga njé deri né pesé.

(5) Klasifikimi nuk guxon t& fillojé pa kontroll
paraprak t€ dokumentit shoqérues pérkaté€s dhe numér t&
identifikimit t& kafshés.

Neni 79
(Nénklasat e trupave)

(1) Krahas vlerésimit né klasa né ményré plotésuese
kryhet dhe vlerésimi né nénklasa né rast kur masa e mishit
(konformacioni) dhe mbulimi i trupave me ind yndyror té
trupit éshté me cilési mé t€ larté ose mé t& ulét nga klasa e
pércaktuar, ndérsa nuk mund té regjistrohet né klasén e
pastér mé t€ lart€ ose mé té ulét.

(2) N@ rast té cilésisé mé té larté nga klasa e pastér pér
masén e mishit, trupi i klasifikuar né ményré ploté€suese
pas shkronjés s€ klas€s shénohet me shenjén “+”. Né rast t&
cilésis€ mé té ulét nga klasa e pastér pér masén e mishit,
trupi 1 klasifikuar pas shkronjés sé klas€s né ményré
plotésuese shénohet me shenjén “-”.

(3) Né rast t€ cilésisé mé té lart€¢ nga klasa e pastér e
mbulimit t€ trupave me ind yndyror, trupi i klasifikuar pas
numrit pér klas€ né ményré ploté€suese shénohet me
shenjén “+”. N& rast t& cilésisé mé t&é ulét nga klasa e
pastér pér mbulim té trupave me ind yndyror, trupi i
klasifikuar pas numrit pér klasé¢ né¢ ményré plotésuese
shénohet me shenjén “-”.

Neni 80
(Vlerésimi i detyrueshém)

(1) Vlerésimi i trupave né klasa dhe nénklasa sipas
konformacionit t€ trupit dhe mbulimit t& trupit me ind
yndyror &shté i detyrueshém pér t€ gjitha kapacitetet e
thertores té cilat therin mé shumé se dhjeté gjedhé né javé,
e llogaritur si mesatare né nivel vjetor.

(2) Vlerésimi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk éshté i
detyrueshém te kapacitetet e thertores té cilat therin mé pak
se dhjeté gjedhé né javé, e llogaritur si mesatare né nivel
vjetor.

Neni 81
(Klasat e mishit té gjedhit)

Mishi i fituar nga gjedhi gjaté shitjes me pakicé
klasifikohet si:

- mish vigi, &shté mishi i fituar nga trupat, jo mé té
vjetér se teté muaj nga klasa V,

- mish nga viga mé té vjetér, éshté mishi i fituar nga
trupa té kafshéve t€ vjetra nga 12 muaj nga klasa Z,

- mish i ri i gjedhit ose mish nga gjedhe t€ reja, éshté
mishi i fituar nga trupa nga kafshét mé té vjetra se 12 muaj,
me ¢'rast kufiri mé i lart€ i moshés pér demat &Eshté 24
muaj, kurse pér vicat, méshqerrat e therura
dhe kafshét e tredhura meshkuj (demat) deri né 30 muaj
nga klasat A, C, E dhe D1 dhe

- mish gjedhi, €shté mishi i fituar nga trupa t€ demave
mé t€ vjetér se 24 muaj, si dhe lopéve, méshqgerrave dhe
kafshéve té tredhura meshkuj mé t€ vjetér se 30 mua;j.

5.2. Shénimi i trupave té gjedhit

Neni 82
(Shénimi)

(1) Trupat qé léshohen né qarkullim, duhet t€ jené t&
shénuara né ményré adekuate. Trupat shénohen me vulosje
té trupit t€ pérpunuar dhe/ose me etiketé t€ ngjitur né trup.

(2) Shenjat nga paragrafi (1) i kétij neni nuk guxojné t&
ménjanohen nga trupi para pérpunimit t& tij.

(3) Ményrén e shénimit, formén dhe pérmbajtjen e
vulés, si dhe pérmbajtjen e etiketés i pércakton ministri.

5.3. Procedura pér klasifikim

Neni 83
(Klasifikatorét)

(1) Klasifikimin e trupave e kryejné klasifikatorét me
licencé pér klasifikimin e trupave.

(2) Pér marrjen e licencés nga paragrafi (1) 1 kétij neni
subjektet duhet t& kené t€ kryer trajnim dhe provim té
dhéné pér klasifikatoré.

(3) Trajnimin dhe provimin nga paragrafi (2) t€ kétij
neni i realizon institucioni i autorizuar nga sfera e
blegtorisé s€ paku njé heré né vit. Institucioni 1 autorizuar
kryen edhe trajnim plotésues pér klasifikatoré.

(4) Licencén nga paragrafi (1) i kétij neni e l&éshon
institucioni i autorizuar n€ bazé t€ provimit t& dhéné.

(5) Shpenzimet pér realizimin e trajnimit dhe dhénien e
provimit jané né llogari té kandidatéve dhe nuk duhet t&
jené mé t€ médha nga shpenzime reale t& béra pér mbajtjen
e t€ njéjtéve.

(6) Ményrén e kryerjes s€ trajnimit, pérmbajtjen e
programit pér kryerjen e trajnimit dhe dhénien e provimit
dhe lartésiné e shpenzimeve pér realizimin e trajnimit dhe
dhénien e provimit i pércakton ministri.

Neni 84
(Institucioni i autorizuar)

(1) Institucionin nga neni 83 paragrafi (3) i kétij ligji e
autorizon ministri me proceduré té zbatuar paraprakisht pér
autorizim.

(2) Institucioni pér t€ qené€ i autorizuar duhet t'i
plotésojé minimum kushtet né vijim:

- t€ jet€ institucion i lart€ arsimor shkencor dhe
mésimor nga sfera e blegtorisé,

- té keté té punésuar sé paku katér doktoré shkencash
pér llojin pérkatés té€ prodhimit pér té€ cilin béhet
klasifikimi,

- t& posedojé hapésira pérkatése dhe pajisje pér
realizimin e trajnimeve dhe

- t& keté t€ pérpunuar program pér realizimin e
trajnimit.

Neni 85
(Kérkesa dhe kushtet pér klasifikatoré)

Pér ndjekjen e trajnimit dhe dhénien e provimit pér
klasifikator, personat e interesuar parashtrojné kérkes€ né
institucionin e autorizuar nga neni 84 i kétij ligji. Kérkesés,
personat e interesuar i bashkéngjesin déshmi pér kryerjen e
s€ paku shkollés sé mesme profesionale nga sfera e
blegtorisé ose veterinarisé.

Neni 86
(Kushtet pér puné té klasifikatorit)

(1) Kapacitetet e thertores jané t&€ obliguara t€ sigurojné
kushte teknike pérkatése pér punén e klasifikatorit.

(2) Me kushte teknike pérkatése pér punén e
klasifikatorit nénkuptohet:
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- qasja e papengueshme né trupat,

- kontrolli i papengueshém i peshores nga vendi pér
klasifikim dhe

- lidhje pér energji elektrike né aférsi t€ vendit ku béhet
klasifikimi.

(3) Né rast se thertorja nuk siguron kushte pér
klasifikim né pajtim me dispozitat e kétij neni, klasifikatori
e njofton Drejtoriné e Veterinarisg.

Neni 87
(Klasifikimi i trupave)

(1) Klasifikatori bén klasifikimin e trupave né pajtim
me dispozitat e nenit 78 dhe nenit 79 té kétij ligji.

(2) Gjaté kryerjes sé& Kklasifikimit &
klasifikatori:

- e pércakton identitetin e trupit,

- e pércakton rregullshmérin€ e pérpunimit né thertore
té trupit,

- e pércakton kategoriné dhe klasat,

- i shénon trupat,

- pérpilon procesverbal pér klasifikimin e kryer,
pérgatit raport pér klasifikimin, dhe mban evidencé pér
klasifikimin e trupave dhe

- mban evidencé pér klasifikimin e kryer té trupave.

(3) Pas kryerjes sé klasifikimit, klasifikatori pérpilon
dhe parashtron procesverbal pérmbledhés pér klasifikimin
ditor te kapaciteti i thertores.

trupave

Neni 88
(Publikimi i rezultateve té klasifikimit)

(1) Pér rezultatet nga klasifikimi kapaciteti i thertores
me shkrim dhe/ose né€ formé elektronike 1 njofton subjektet
pér té cilat kryhet therja n€ afat prej 24 orésh nga therja e
kryer.

(2) Rezultatet té cilat publikohen mbahen né formular
pér njoftim.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, si dhe ményrén e plotésimit t& tij i
pércakton ministri.

Neni 89
(Kundérshtimi i rezultateve té klasifikimit)

(1) Kapacitetet e thertores ose subjektet pér t& cilat
kryhet therja, né afat prej 24 orésh pas pranimit té
procesverbalit nga neni 88 1 kétij ligji, mund t&
parashtrojné kundérshtim pér vlerésimin nga klasifikimi i
kryer nga veterineri zyrtar dhe nga ai té kérkojné
riklasifikim té trupave.

(2) Kundérshtimi nga paragrafi (1) i kétij neni
dorézohet personalisht, me posté elektronike ose faks.

(3) Veterineri zyrtar kryen riklasifikim.

(4) Né rast kur pas riklasifikimit t€ trupave do té
konstatohet se trupat nuk jané vlerésuar né ményré
pérkatése, shpenzimet nga riklasifikimi dhe shpenzimet pér
procedurén e zbatuar jané i bart klasifikatori, kurse né té
kundértén, shpenzimet i bart subjekti i cili ka parashtruar
kundérshtim.

(5) Si rezultate pérfundimtare konsiderohen rezultatet
nga riklasifikimi.

5.4. Sistemi informativ i tregut

Neni 90
(Sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave dhe ndjekjen e gjendjeve
né€ tregut me mish gjedhi, deri, deleje dhe mish dhie,
Ministria vendos sistem informativ.

(2) Sistemi informativ nga paragrafi (1) i kétij neni
veganérisht pérmban:

- emrin, adresén dhe numrin e regjistrimit t& kapacitetit
té thertores,

- t& dhéna pér subjektet pér té cilat kryhet therja,

- t& dhéna pér kategoriné e kafshéve té vlerésuara,

- t& dhéna pér klasén e trupave té vlerésuar,

- t€ dhéna pér numrin kafshéve t&€ pranuara dhe daljeve
té trupave nga kapaciteti i thertores dhe

- ¢mimin e shitjes s€ trupave.

Neni 91
(Evidenca dhe arkivimi i té dhénave nga kapacitetet e
thertores dhe informimi)

(1) Kapacitetet e thertores i evidentojné dhe i arkivojné
té dhénat nga neni 87 1 kétij ligji.

(2) Té dhénén nga neni 90, paragrafi (2), alineja 4 e
kétij ligji, kapacitetet e thertores i sigurojné nga
klasifikatorét nga neni 83 i kétij ligji.

(3) Kapacitetet e therores jané t€ obliguar t€ dhénat t'i
mbajné ¢do dité, kurse né€ Ministri i drézojné ¢do té
mérkure né javén rrjedhése pér javén paraprake, edhe si
raport mujor pérmbledhés, mé sé voni deri né fund té javés
sé€ paré t€ muajit rrjedhés pér muajin paraprak.

(4) Kapacitetet e thertores té cilat nuk kryejné therje
¢do dité, detyrimisht e njoftojné klasifikatorin pér ditén e
sakté dhe kohén e therjes, si dhe pér numrin e fryméve qé
planifikohet t& theren até dité. Njoftimin e dorézojné mé sé
voni 48 or€ para kryerjes sé€ therjes me faks ose népérmjet
postés elektronike.

Neni 92
(Arkivimi i té dhénave)

(1) Té dhénat e evidentuara né sistemin informativ nga
neni 90 i kétij ligji arkivohen dhe ruhen né ményré t&
pérhershme.

(2) Té dhénat qé i mbajné kapacitetet e thertores nga
neni 91 i kétij ligi i1 arkivojné dhe 1 ruajné sé€ paku 24 muaj
nga data e evidentimit t& tyre.

5.5. Kontrolli

Neni 93
(Kontrolli inspektues)

(1) Drejtoria e Veterinaris€é kryen kontroll té
klasifikimit pa njoftim paraprak s€ paku dy heré pér gjashté
muaj né ¢do kapacitet t€ thertores né ekzemplaré té
trupave té zgjedhur rastésisht.

(2) NE rast kur do té pércaktohet se dallimi né
klasifikimin e trupave &shté mé€ i madh nga e lejuara,
veterineri zyrtar 1 jep vérejtje klasifikatorit né formé té
aktvendimit.

(3) NEé rast se pér heré t& dyté pércaktohet dallim né
klasifikim, veterineri zyrtar miraton aktvendim pér trajnim
plotésues té klasifikatorit, kurse né rast se paraqgitet dallim
pér heré té tret€ veterineri zyrtar miraton aktvendim pér
hegjen e licencés sé klasifikatorit. Shpenzimet pér trajnim
plotésues té klasifikatorit jan€ né€ llogari té klasifikatorit.

(4) Kontrolli inspektues nga paragrafi (1) i kétij neni ka t&
béjé edhe me tregjet e mishit t€ derrit, té deles dhe té dhisé.

6. RREGULLIMI I TREGJEVE PER MISH DERRI
6.1. Standardet pér cilési

Neni 94
(Pércaktimi i cilésisé€)

(1) N tregun e mishit t€ derrit mund té léshohen né
qarkullim trupat e derrit dhe gjysmat (n€ tekstin e métejmé:
trupat), nése i plotésojné kushtet pér cilési t€ pércaktuara
me kété ligj.



Crp. 50 - Bp. 140

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

21 okrompu 2010

(2) Kategorité e derrave pércaktohen sipas moshés sé
tyre.
(3) Klasat e trupave pércaktohen sipas pérqindjes sé
masés s€ mishit dhe konformacionit té trupit.

Neni 95
(Kategorité e derrave pér therje)

(1) Derrat pér therje q€ l€shohen né qarkullim, sipas
moshés dhe masés klasifikohen né kategorité né vijim:

a) kategoria I, jan€ derrkucat e té dy gjinive me masé t&
trupit t€ pastruar nga pesé€ deri né 25 kg;

b) kategoria II, jané derra t€ majmé ku bé&jné pjesé
derrat dhe tredhakét, masa e té ciléve né gjysmat e nxehta
éshté 50 deri 120 kg te derrat e preré, pérkatésisht 37 deri
100 kg te derrat e rrjepur. Kafshét meshkuj duhet té
tredhen né€ javén e paré té jet€s, e nése nuk tredhen, s¢ paku
30 dité para dités sé therjes;

v) kategoria III, jané derra t€ majmé t€ let€ ku b&jné
pjes€ derrat nga t€ dy gjinité dhe tredhakét, masa e té
ciléve né gjysmat e nxehta ésht€ 20 deri 49 kg te derrat e
preré, pérkatésisht 37 kg te derrat e rrjepur:

- derrat e majmeé t€ trashé dhe tredhakét, te té cilét masa
e gjysmave té ngrohta éshté 121 deri 180 kgte derrat e
preré, pérkatésisht 101 deri n€ 153 kg te derrat e rrjepur
dhe

- derrat e pérjashtuar nga shtimi ku bé&jné pjesé derrat e
shtimit pa marré parasysh masén e gjysmave té ngrohta dhe
kafshét e patredhura mbi 64 kg t& cilat jané té rrjepur;

g) kategoria IV, jané kafshé té reja té€ patredhura té
majmé ku béjné pjesé derrat e patredhur nga gjinia
mashkullore me masé t€ gjysmave t€ nxehta nga 50 deri 80
kg te derrat e preré, pérkatésisht 37 deri 64 te derrat e
rrjepur. NE kété kategori béjné pjesé edhe monorhidet dhe
kriptorhidet.

d) kategoria V, jané derrat tjeré ku b&jné pjesé derra qé
nuk jané té pérfshiré me kategoring I, 11, IIT dhe I'V.

Neni 96
(Matja e masés sé trupave)

(1) Pér t& gjithé kategorité e derrave t&é preré dhe té
rrjepur nga neni 95 paragrafi (1) i kétij ligji té dedikuara
pér treg, né vijén pér prerje matet masa e gjysmave t&
nxehta dhe kryhet vlerésimi i masés sé mishit dhe
klasifikimi i trupave né kategori té tregut.

(2) Qé t€ pércaktohet masa e trupave menjéheré pas
therjes dhe pérpunimit dhe kontrollit veterinar-shéndetésor
béhet matja e peshés sé trupave t€ nxehté.

(3) Matja, klasifikimi dhe shénimi i trupave kryhet né
vijén pér therje mé s€ voni 45 minuta pas therjes. Kur pér
shkak té kushteve teknike n€ vijén pér therje nuk éshté e
mundur t€ matet masa e gjysmés s€ nxehté mé sé voni deri
45 minuta pas therjes ose kur masa e ngrohté e trupit,
pérkatésisht gjysmat, pér shkaqe teknike &shté pércaktuar
pas kalimit t€ 45 minutave béhen korrigjime. Pér ¢do 15
minuta t¢ ardhshme mbi kohén e caktuar higet 0, 1% nga
masa e ngrohté e trupit, pérkat€sisht gjysmés.

Neni 97
(Pércaktimi i masés sé mishit dhe konformacioni)

(1) Pér pércaktimin e masés s& mishit dhe
konfirmacionit té trupit shfrytézohen gjysma derri té
pérgatitura standarde té cilave nuk guxon t'u higet indi
yndyror dhe muskulor.

(2) Masa e mishit t€ trupave pércaktohet sipas
metodave nga paragrafi (5) i kétij neni dhe shprehet me
pérqindjen e mishit né trup.

(3) Pér pércaktimin e masés sé mishit t& trupit matet
trashésia e mas€s sé mishit dhe indi muskulor me nivel té
precizitetit nga +/-1mm.

(4) Konformacioni i trupave kryhet me vlerésim vizual
té pérfaqésimit t€ muskujve né trup.

(5) Masa e mishit pércaktohet sipas dy metodave té
njohura pér vlerésimin e pérqindjes s€ mishit, edhe até:
DMS5 (metoda manuale) dhe HGP (metoda automatike).

(6) Metodat pér pércaktimin e masés s€ mishit dhe
ményrén e pércaktimit t€ konformacionit pér vlerésimin e
trupave té derrave té therur nga ky nen i pércakton ministri.

Neni 98
(Zbatimi i detyrueshém i metodave)

(1) Vlerésimi i trupave né klasa sipas konformacionit
éshté i detyrueshém pér té gjitha thertoret pavarésisht nga
kapaciteti 1 tyre.

(2) Kapacitetet e thertores té cilat né dit€ therin deri né
100 derra té majmé té dedikuara pér treg, detyrimisht e
zbatojné DMS5 (metodén manuale).

(3) Kapacitetet e thertores té cilat né dité therin mé
shumé se 100 derra t€ majmé t€ dedikuar pér treg, e
zbatojné HGP (metodén automatike).

Neni 99
(Vlerésimi dhe shénimi i trupave té derrit)

(1) Trupat dhe gjysmat sipas masés sé€ mishit
vlerésohen dhe klasifikohen né gjashté klasa, edhe até: S,
E, U, R, O dhe P.

(2) Trupat e vlerésuar dhe té klasifikuar shénohen me
shkronja t¢ médha Z, E, U, R, O, dhe P pér klasén
pérkatése. Shénimi kryhet me vulosje ose me ngjitje té
etiketés né trupa dhe né gjysma. Ngjitja e etiketé béhet né
ményré me té cilén ménjanimi i saj do té jeté i dukshém.

(3) Trupat mund té€ shénohen edhe né ményré
plotésuese me shenja pér detaje pér masén e trupit ose
cfardoqofté detajesh tjera q€ kosiderohen si té
pérshtatshme pa u démtuar shénimi nga paragrafi (2) i kétij
neni.

(4) Ményrén e shénimit n€ linjén e therjes né kategori
dhe klasa, ményrén e shénimit, formén dhe pérmbajtjen e
vulés, si dhe pérmbajtjen e etiketés i pércakton ministri.

6.2. Procedura pér klasifikim

Neni 100
(Klasifikimi)

Kushtet, ményra dhe procedura pér marrjen e licencés
pér Kklasifikim, ményra dhe procedura pér realizimin e
trajnimit dhe mbajtja e provimit, autorizimi i
institucioneve, kryerja e klasifikimit dhe kushtet pér punén
e klasifikatorit, jan€ té pércaktuar né nenet 83, 84, 85, 86
dhe 87 té kétij ligji.

Neni 101
(Publikimi i rezultateve té klasifikimit)

Publikimi i rezultateve t€ klasifikimit, formulari pér
njoftim dhe ményra e ploté€simit t& tij dhe dorézimi dhe
procedura pér kundérshtim té rezultateve nga klasifikimi,
béhet né pajtim me nenin 88 dhe nenin 89 té kétij ligji.

6.3. Sistemi informativ i tregut

Neni 102
(Sistemi informativ)

Té& dhénat e nevojshme pér regullimin dhe ndjekjen e
gjendjeve me tregun me mish derri, evidentimi i tyre,
arkivimi dhe dorézimi, si dhe njoftimet pér ditén e therjes
jané pércaktuar né nenin 90, nenin 91 dhe nenin 92 t€ kétij

ligji.
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7. RREGULLIMI I TREGJEVE PER MISH DELEJE
DHE DHIE

7.1. Standardet pér cilési

Neni 103
(Pércaktimi i cilésisé€)

(1) Né tregun pér mish t& deles dhe t& dhisé mund t&
léshohen né qarkullim trupa té deleve dhe té dhive dhe
gjysma (né tekstin e métejmé: trupa), nése i plotésojné
kushtet pér cilési té pércaktuara me kété ligj.

(2) Kategorité e dhenve dhe dhive pércaktohen sipas
moshés sé tyre.

(3) Klasat e trupave pércaktohen sipas masés (pér
gengja t€ leht€), masa e mishit (konformacioni i trupit), si
dhe sipas mbulimit té trupit me dhjamé.

(4) Ményrén e pércaktimit t& kategorive dhen dhe dhi
dhe klasifikimi i trupave me vlerésim né vijén e therjes i
pércakton ministri.

Neni 104
(Kategorizimi i dhenve/dhive dhe trupat
e dhenve/dhive)

(1) Dhenté/dhité pér therje sipas moshés ndahen né dy
kategori:

- gengja/edha-kafshé deri né 12 muaj deri sa nuk kané
asnjé dhémb prerés té pérhershém, kurse cifti i dyté
dhémballé nuk &shté rritur plotésisht dhe

- dhen/dhi-mbi 12 muaj.

(2) Kategoria e gengjave ndahet né dy nénkategori:

- gengja té leht€ — gengja quméshti ose gengja t&
majmé nga dy gjinité jo mé t& vjetér se pesé muaj dhe

- gengja t&€ réndé (gengj t€ majmé) n€ moshé nga pesé
deri né 12 muaj.

(3) Né mungesé té t& dhénave né€ disponim pér moshén
e fryméve ajo pércaktohet né bazé t&€ dhémbéve.

(4) Me pércaktimin e kategoris€ sé deleve pércaktohet
dhe klasa e trupit.

Neni 105
(Klasifikimi i trupave)

(1) Né qarkullim léshohen trupa t€ klasifikuar sipas
konformacionit, shkallés s&¢ mbulimit t€ trupit me dhjamé
dhe masés sé trupit (te gengjat e lehté).

(2) Sipas konformacionit trupat e deleve klasifikohen
né gjashté klasa, edhe até: S, E, U, R, O dhe P.

(3) Sipas shkallés s¢ mbulimit me mas€ yndyrore trupat
e deleve klasifikohen né pesé klasa, edhe até: 1, 2, 3, 4 dhe
5.

(4) Trupi né baz€ té masés (te qingjat e lehtg)
klasifikohet né:

- klasa I - trupa nga gengja t€ lehté (qengja quméshti)
nénkuptohet trup i pérpunuar primar deri né 13 kg (pas
rrjedhjes s€ gjakut, nxjerrjes sé organeve t€ brendshme —
eviscerim dhe rrjepje) pa pjesét e poshtme &
ckstremiteteve (t€ ndara né nyja tarzometatarzale dhe
karpometakarpale), me koké, zemér, mushkéri té€ bardha,
mélci, veshké dhe mbéshtjellés té stomakut. Trupat nga
gengjat e leht€ sipas mas€s né ményré plot€suese ndahen
né tre klasa A, B dhe C,

- klasa II - trupa nga gengja t€ majmé nénkuptohet trup
i pérpunuar primar mbi 13 kg, (pas gjakderdhjes,
evisceracionit dhe rrjepjes) me ose pa koké, pa pjesét e
poshtme t€ ekstremiteteve (t€ ndara né ményré t€ njéjté si
né€ nénkategoriné paraprake), me veshké dhe dhjamé té
veshkéve dhe

- klasa III — trupa té dhenve nénkuptohet trup i
pérpunuar primar né ményré t€ njejté si te nénkategoria e
dyté e gengjave (gengjave t€ majmé), pa koké.

7.2. Shénimi

Neni 106
(Shénimi)

(1) Trupat e Kklasifikuar para léshimit né qarkullim
shénohen me vulosje dhe me ngjitje t& etiketés.

(2) N¢ lidhje me moshén trupat e klasifikuar shénohen
me “L” pér trupat e gengjave dhe “S” pér trupat e deleve.

(3) Né¢ lidhje me masén trupat e klasifikuar shénohen
me A, B dhe C.

(4) Né lidhje me shkallén e mbulimit me dhjamé, trupat
shénohen me shenjat nga 1 deri né 5.

(5) Klasifikimi, matja dhe shénimi i trupave béhet né
vijén pér therje mé s€ voni njé oré pas therjes.

(6) Ményrén e shénimit, formén dhe pérmbajtjen e
vulés dhe etiketés, 1 pércakton ministri.

7.3. Procedura pér klasifikim

Nenil07
(Klasifikimi)

Kushtet, ményra dhe procedura pér marrjen e licencés
pér klasifikator, ményra dhe procedura pér realizimin e
trajnimit dhe mbajtjes s&€ provimit, autorizimi i
institucioneve, puna e klasifikatorit dhe kushtet pér punén e
klasifikatorit, jané t& pércaktuara né nenet 83, 84, 85, 86 87
t€ kétij ligji.

Neni 108
(Publikimi i rezultateve té klasifikimit)

Publikimi i rezultateve nga klasifikimi, formulari pér
njoftim dhe ményra e plotésimit té tij dhe dorézimi dhe
procedura pér kundérshtim t€ rezultateve nga klasifikimi,
béhet né pajtim me nenet 88 dhe 89 té kétij ligji

7.4. Sistemi informativ i tregut

Neni 109
(Sistemi informativ)

T€ dhénat e nevojshme pér rregullimin dhe ndjekjen e
gjendjeve me tregun me mish dhensh dhe dhish,
evidentimin e tyre, arkivimin dhe dorézimin, si dhe
njoftimet pér ditén e therjes jané té€ pércaktuar n€ nenet 90,
91 dhe 92 t& kétij ligji.

8. RREGULLIMI I TREGUT TE PRODHIMEVE
TE BLETEVE

8.1. Standardet pér cilési

Neni 110
(Prodhimet e bletéve)

Né tregun e prodhimeve té bletéve mund té 1€shohet né
qarkullim mjalté, qumésht hojesh, polen, propolis dhe dyllé
bletésh, nése i plotésojné kushtet pér cilési t&€ pércaktuara
me kété ligj.

Neni 111
(lloje té mjaltit né qarkullim sipas origjinés)

(1) Mjalti qé léshohet né qarkullim sipas origjinés
mund t& jeté mjalté i luleve (nektar€) dhe mjalté nga vesa e
mjaltit (mjalté nektari).

(2) Mjalti 1 luleve nga paragrafi (1) i kétij neni éshté
mjalti i fituar nga nektari i llojeve t€ ndryshme t&€ biméve t&
mjaltit. Mjalti i luleve mund té€ jeté:
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- monofloren, i cili né sedimentin e patretshémé
pérmban sé paku 45 % kokrra poleni nga lloji i njéjté i
biméve dhe

- polifloren, i cili éshté pérzierje e mjaltit nga mé
shumé lloje t&€ biméve.

(3) Mjalti konsiderohet si monofloren nése pérfaqésimi
i kokrrave té polenit né sedimentin e patretshém &shté sé
paku:

- 85% pér pér géshtenjén e buté (Castanea sativa),

- 30% pér fasule (Medicago sp.),

- 30% pér rozmariné (Rosmarinus officinalis),

- 25% pér blin (Tilia sp.),

- 20% pér qiparis (Salvia sp.),

- 20% pér ah (Quercus sp.)

- 20 % pér akacie (Robinia pseudacacia) dhe

- 20 % pér livandé (Lavandula sp.).

(4) Mjalté nga vesa e mjaltit nga paragrafi (1) i kétij
neni ésht€ mjati i fituar nga sekretet e insekteve nga
tartabiqé (Hemiptera) t€ cilét parazitojné né pjesét e gjalla
té biméve

Neni 112
(Llojet e mjaltit né qarkullim sipas ményrés
sé prodhimit)
Mjalti sipas ményrés sé prodhimit 1éshohet né
qarkullim si:
- mjalté né hoje,
- pjesé té hojeve né mjalté,
- mjalté i kulluar,
- mjalté i 1éngét (mjalté i centrifuguar),
- mjalté i shtypur,
- mjalté i filtruar,
- mjalté pér pérpunim dhe
- mjalté me shtesa.

Neni 113
(Lloje té dyllit té bletéve né qarkullim)

Dylli i bletéve 1éshohet né qarkullim si:

- dyllé i bletéve i papastruar,

- dyll€ i bletéve i pastruar,

- dyll€ i bletéve i pastruar dhe i zbardhur dhe
- baza t€ hojeve.

Neni 114
(Standardet pér cilési)

(1) Mjalti g€ 1éshohet né qarkullim duhet t'i plotésojé
standardet pér cilési lidhur me pérmbajtjen e sheqernave,
pérmbajtjen e ujit, materiet e patretshme né ujé,
pércueshméria elektrike, acidet e lira, aktiviteti i diastazés,
pérmbajtje e hidroksimetilfurfurolit.

(2) Cilésia e quméshtit t€ hojeve pércaktohet sipas
pérmbajtjes s€ materieve t€ thata dhe albuminave.
Quméshti i1 hojeve 1 freskét pérmban s€¢ paku 30% materie
té thata dhe s€ paku 11 % albumina.

(3) Poleni léshohet né€ qarkullim si i freskét dhe i
ngriré. Cilésia e polenit pércaktohet sipas pérmbajtjes sé
materieve té thata dhe pastértis€é (prania e pérzierjeve
mekanike dhe mbetjeve té bletéve ).

(4) Propolisi 1éshohet né garkullim né gjendje té forté
dhe i tretur. Cilésia e propolisit pércaktohet sipas
pérmbajtjes sé materieve q€ ekstraktohen me alkool dhe
pastérti (prania e pérzierjeve mekanike dhe mbetjeve té
bletéve ). Propolisi q€ 1€shohet né qarkullim nuk guxon té
pérmbajé katran.

(5) Standartet dhe ményra pér pércaktimin e cilésisé sé
prodhimeve té bletéve i pércakton ministri.

Neni 115
(Ruajtja e prodhimeve té bletéve)

(1) Quméshti i hojeve ruhet né ené té erréta t& mbyllura
hermetikisht, né temperaturé prej -18 °C.

(2) Poleni i freskét i sterilizuar me tharje duhet té ruhet
né ambalazh t€ errét t€ mbyllur hermetikisht ose i pérzier
né mjalté.

Neni 116
(Shtesa té lejuara)

(1) Prodhimet e bletéve q€ l&shohen né qarkullim mund
té pérmbajné shtesa té lejuara pér pérmirésimin e cilésisé.

(2) Shtesat e lejuara nga paragrafi (1) i kétij neni dhe
dozimi i tyre né prodhimet e bletéve i pércakton ministri.

8.2. Paketimi dhe shénimi i prodhimeve té bletéve

Neni 117
(Paketimi dhe shénimi i prodhimeve té bletéve)

(1) Prodhimet e bletéve qé léshohen né qarkullim,
duhet t€ jené t€ shénuara dhe paketuara né ményré
adekuate.

(2) Ményrén e paketimit dhe shénimit nga paragrafi (1)
i kétij neni, si dhe formén dhe pérmbajtjen e shénimit t&
prodhimeve t&¢ bletéve lidhur me cilésiné i pércakton
ministri.

8.3. Sistemi informativ i tregut té prodhimeve té bletéve

Neni 118
(Sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave dhe ndjekjen e gjendjeve
né tregun me prodhimet e bletéve, Ministria vendos sistem
informativ.

(2) Sistemi informativ nga paragrafi (1) i kétij neni
pérmban vecanérisht:

- emrin dhe adresén/selin€ e operatorit,

- numrin e shoqérive té€ bletéve dhe

- sasiné e prodhimit t& fituar,
grumbulluar;

(3) Né kuadér t€ sistemit informativ nga paragrafi (1) i
kétij neni evidentohen dhe t& dhénat nga Sistemi
informativ bujgésor i tregut né pajtim me Ligjin pér bujqési
dhe zhvillim rural.

pérkatésisht té

Neni 119
(Evidenca dhe arkivimi)

(1) Operatorét me prodhime té bletéve mbajné evidencé
pér prodhimet qé pérmban veganérisht:

- emrin e prodhimit,

- pérshkrim té shkurtér té procedurés teknologjike pér
fitimin e prodhimit pérkatés,

- sasiné e prodhimit t& fituar,
grumbulluar dhe

- analizén e kryer t€ prodhimit.

(2) Evidenca nga paragrafi (1) i kétij neni dorézohet né
Ministri mé s€ voni deri mé 31 janar né vitin rrjedhés pér
vitin paraprak.

(3) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés e pércakton ministri.

pérkatésisht té
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8.4. Kontrolli i standardeve pér cilési

Neni 120
(Kontrolli i cilésisé sé prodhimeve té bletéva, analiza
dhe superanaliza e ekzemplaréve)

(1) Pér kontrollin e cilésisé sé prodhimeve té bletéve qé
léshohen né qarkullim kryhet analizé dhe superanalizé e
ekzemplaréve t&€ marré.

(2) Kontrollin e cilésisé sé¢ prodhimeve té bletéve e
kryen Drejtoria e Veterinarisé.

(3) Analizén dhe superanalizén e ekzemplaréve té
marré pér kontroll e kryejné laboratoré t€ autorizuar.
Superanaliza kryhet pas kundé€rshtimit té rezultateve nga
analiza t€ parashtruar nga operatori, i cili nuk éshté i
kénaqur nga rezultatet e analizés.

(4) Ményrén e marrjes s€ ekzemplaréve dhe metodat
pér analiz€ dhe auperanalizé i pércakton ministri.

Neni 121
(Laboratorét e autorizuar)

(1) Laboratorét nga neni 120 paragrafi (3) i kétij ligji, i
autorizon ministri nése i plotésojné kushtet né€ vijim:

- t& kené té punésuar sé paku dy persona me arsimim té
lart¢ nga sfera e shkencave kimike, teknologjike,
bioteknologjike, biokimike, veterinare ose bujqésore me sé
paku dy vjet pérvojé pune pér kryerjen e analizave
laboratorike,

- disponojné me hapésira pérkatése t&€ pajisura me
pajisjen e nevojshme pér kryerjen e analizave dhe
superanalizave dhe

- t& jené t€ akredituar nga ana e Institutit pér Akreditim
té Republikés sé¢ Maqedonisé pér metodat pérkatése pér
kryerjen e analizave t€ prodhimeve té bletéve.

(2) Kushtet mé té€ péraférta nga paragrafi (1) alineja 2 e
kétij neni i pércakton ministri.

Neni 122
(Aktvendimi pér autorizim)

(1) Pér autorizimin nga neni 121 i kétij ligji, ministri
léshon aktvendim.

(2) Pér marrjen e aktvendimit nga paragrafi (1) 1 kétij
neni laboratorét parashtrojné kérkesé pér autorizim, e cila
né shtojcé i pérmban déshmité pér plotésimin e kushteve t&
pércaktuara né nenin 121 t& kétij ligji.

(3) Aktvendimi pér autorizim nga paragrafi (1) i kétij
neni botohet né€ “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé”.

(4) Ministri me aktvendim do t'uva heq autorizimin
laboratoréve t€ autorizuar pér kryerjen e analizave dhe
superanalizave pér t€ cilat do té konstatohet se kané
pushuar t'i plotésojné kushtet e parapara né nenin 121 té
keétij ligji.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
laboratori nga paragrafi (4) i kétij neni mund né afat prej
15 ditésh nga dita e pranimit t€ aktvendimit t€ parashtrojé
ankes¢ te Komisioni pér Zgjidhjen e Céshtjeve
Administrative né€ shkallé¢ t¢ dyté nga sfera e bujqgésisé,
pylltarisé, ekonomisé s¢& ujérave dhe veterinarisé, i
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 123
(Kundérshtimi i rezultateve té analizés)

(1) Né procedurén gjaté kryerjes s€ kontrollit, ményra e
njoftimit dhe afatet pér dorézim té rezultateve nga analizat
e kryra dhe dorézimi i kundérshtimit ,zbatohen dispozitat
nga sfera e shéndetésis€ veterinare.

(2) Shpenzimet pér analizé t€ prodhimeve té bletéve
jané llogari t€ prodhuesve dhe kapaciteteve pérpunuese.

(3) Pas pranimit t€ rezultateve, prodhuesi dhe/ose
kapaciteti pérpunues né afat prej 24 orésh pas pranimit té
tyre mund té parashtrojné kundérshtim te laboratori i
autorizuar pér superanalizé.

(4) Shpenzimet pér superanalizé jané né llogari t&
operatorit, né€se rezultatet e fituara nuk pérkojné me
rezultatet e analizé€s. Né& rast kur rezultatet e fituara nga
superanaliza nuk pérkojné me rezultatet e analizés
shpenzimet pér superanalizén i bart laboratori i autorizuar
pér analizg.

(5) Rezultatet e superanalizés jané pérfundimtare.

9. RREGULLIMI I TREGUT TE QUMESHTIT

9.1. Standardet pér cilésiné e quméshtit dhe té
prodhimeve té qumeéshtit

Neni 124
(Pércaktimi i cilésis€)

Né tregun e quméshtit mund t& 1€shohen né qarkullim
qumésht i papérpunuar dhe pér konsumim dhe prodhimet e
quméshtit, nése 1 ploté€sojné kushtet pér cilési té
pércaktuara me kété ligj.

Neni 125
(Cilésia e quméshtit té papérpunuar)

(1) Quméshti 1 papérpunuar qé léshohet né qarkullim
var€sisht nga lloji i kafshés nga e cila ésht€ marré krahas
erés karakteristike, shijes dhe ngjyrés duhet t'i plotésojé
kérkesat minimale pér cilési lidhur me pérmbajtjen e
yndyrave, pikén e ngrirjes, materien e thaté t&
payndyrshme, albuminat, peshén specifike dhe thartésiné e
titracionit.

(2) Keérkesat pér cilési nga paragrafi (1) i kétij neni 1
pércakton ministri.

Neni 126
(Klasifikimi dhe vlerésimi i quméshtit té
papérpunuar)

(1) Quméshti 1 papérpunuar klasifikohet né ekstra,
klasa e paré dhe klasa e dyt€ sipas pérmbajtjes sé
proteinave, pérmbajtjes sé yndyrave, numrit té
pérgjithshém té mikroorganizmave dhe gelizave somatike.

(2) Klasifikimi i quméshtit t€ papérpunuar béhet me
marrjen dhe analizén e ekzemplaréve gjaté grumbullimit
menjéheré pas mjeljes, ose me marrjen e ekzemplaréve nga
quméshti i papérpunuar i ruajtur né pajtim me paragrafin
(8) t& kétij neni. Ekzemplarét pér analizé té proteinave dhe
yndyrave merren s€ paku dy heré né muaj, ndérsa numri i
pérgjithshém i mikroorganizmave dhe gelizave somatike sé
paku njé heré€ n€ muaj.

(3) Marrjen e ekzemplaréve pér klasifikimin e
quméshtit t&€ papérpunuar e kryejné kontrolloré té cilét
kané t& mbaruar trajnimin pér marrjen e ekzemplaréve dhe
té cilét i ploté€sojné kushtet e pércaktuara me nenin 85 té
kétij ligji. Trajnimin pér marrjen e ekzemplaréve e realizon
institucioni i autorizuar nga neni 84 i kétij ligji.

(4) Shpenzimet pér klasifikimin e quméshtit té
papérpunuar jané né lartési té¢ shpenzimeve té béra reale
pér marrjen dhe analizén e tyre dhe jané€ né llogari té
prodhuesve dhe/ose t€ kapaciteteve pérpunuese.

(5) Kontrollorét nga paragrafi (3) i kétij neni gjaté
marrjes s€ ekzemplaréve pérpilojné procesverbal ditor me
té dhénat e fermave nga té€ cilat jané marré ekzemplarét dhe
né ményré pérkatése e shénojné ¢do ekzemplar.

(6) Vlerésimi i quméshtit té papérpunuar béhet né bazé
té pércaktimit t€ klasave nga paragrafi (1) i kétij neni.
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(7) Analizén e ekzemplaréve pér klasifikimin dhe
vler€simin e quméshtit e kryen laboratori i autorizuar nga
neni 138 i kétij ligji.

(8) Ményrén e ruajtjes sé quméshtit t& papérpunuar dhe
marrjen e ekzemplaréve pér analiz€ dhe superanalizé,
pérmbajtjen, formén dhe ményrén e plotésimit t&
procesverbalit, metodat pér analiz€ t€ quméshtit té
papérpunuar, ményrén e klasifikimit dhe metodén e
vlerésimit t€ quméshtit t&€ papérpunuar, si dhe ményrén e
realizimit t€ trajnimit dhe programin pér realizimin e
trajnimit pér kontrolloré i pércakton ministri.

Neni 127
(Quméshti pér konsumim)

(1) Quméshti pér konsumim &shté quméshti i
papérpunuar termikisht i pérpunuar q€ léshohet né
qarkullim te konsumatori i fundit pa pérpunim t&
métejshém dhe sipas pérqindjes s€ yndyrés s€ quméshtit
klasifikohet si qumésht i yndyrshém, i gjysmyndyrshém
dhe i payndyrshém.

(2) Quméshti i yndyrshém qé 1€shohet né qarkullim
lidhur me yndyrén e quméshtit mund t€ jeté qumeésht i
standardizuar 1 yndyrshém me pérqgindje t€ yndyrés sé
quméshtit prej s€ paku 3,50% (m/m) dhe qumésht i
pastandardizuar i yndyrshém me pérqindje t€ yndyrés sé
quméshtit jo mé pak se 3,50% (m/m) dhe e cila nuk ka
ndryshuar prej fazés s€ mjeljes.

(3) Quméshti i gjysmyndyrshém qé Iléshohet né
qarkullim €shté quméshti me pérqindje t€ yndyrés prej 1,50
% (m/m) deri 1,80% (m/m).

(4) Quméshti i payndyrshém g€ 1éshohet né qarkullim
me pérqindje t€ yndyrés s€ quméshtit mé s€ shumti deri
0,50 % (m/m).

(5) Né garkullim léshohet edhe quméshti i trajtuar né
ményré termike qé nuk &shté né pajtim me paragrafét (2),
(3) dhe (4) t€ kétij neni lidhur me pérmbajtjen e yndyrés sé
quméshtit dhe nuk guxojné t€ shfrytézohen nocionet
qumésht 1 yndyrshém, i gjysmyndyrshém dhe i
payndyrshém.

Neni 128
(Lloje té quméshtit pér konsumim)

(1) Quméshti pér konsumim 1éshohet né qarkullim si i
pasterizuar dhe 1 sterilizuar varésisht nga ményra e
pérpunimit termik té quméshtit t& papérpunuar.

(2) Quméshti i pasterizuar ésht€ quméshti i cili éshté i
nxehur deri 100°C dhe menjéheré i ftohur nga njé deri né
katér shkallé celsius, me ¢'rast duhet t€ tregojé reaksion
negativ né testin e fosfatazés alkaline menjéheré pas
trajtimit t& tillé.

(3) Quméshti i sterilizuar &shté quméshti i cili né
ményré t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté &shté nxehur né
temperaturé prej 135°C deri 150°C né kombinim me kohén
pérkatése me ¢faré sigurohet sterilizimi (munges€ e
mikroorganizmave ose sporeve). Menjéheré  pas
pérpunimit termik quméshti ftohet dhe paketohet né kushte
aseptike.

(4) Quméshti 1 pasterizuar mund t& jeté i
homogjenizuar dhe/ose i standardizuar, kurse quméshti i
sterilizuar duhet t€ jet¢ i homogjenizuar.

(5) Me pérjashtim né qarkullim mund té 1€shohet edhe
quméshti qé nuk &shté pérpunuar né ményré termike, nése
éshté né pérputhje me dispozitat e rregullave pér siguri t&
ushqimit.

Neni 129
(Prodhimet e quméshtit)

(1) Prodhimet e quméshtit q€ 1€shohen né qarkullim
jané prodhimet q€ i plotésojné standardet pér cilési dhe
jané fituar me pérpunimin ¢ quméshtit. Gjaté pérpunimit né

prodhimet e quméshtit mund té shtohen substanca té
caktuara t€ nevojshme pér pérpunimin e tyre, por t€ njéjtat
nuk duhet té shfrytézohen si z€vendésim i pjesshém ose i
ploté i cilésdo qofté pérbéréseje t& quméshtit.

(2) Standartet pér cilésiné e quméshtit pér konsumim
dhe prodhimet e quméshtit dhe pérdorimin e emrave t&
prodhimeve t& quméshtit i pércakton ministri.

Neni 130
(Pérdorimi dhe cilésia e kulturave starter, tharmeve
dhe materieve tjera)

(1) Pérdorimi dhe cilésia e kulturave starter, tharmeve
dhe materieve tjera specifike q¢ shtohen gjaté pérpunimit
té quméshtit duhet t'1 plotésojné kérkesat lidhur me cilésiné
dhe aktivitetin e tyre.

(2) Cilésiné dhe aktivitetin e kulturave starter,
tharmeve dhe materieve tjera specifike dhe ményrén e
pérdorimit té tyre nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton
ministri.

9.2. Shénimi i quméshtit dhe prodhimeve té quméshtit

Neni 131
(Shénimi i quméshtit dhe prodhimeve té qumeéshtit)

(1) Qumeéshti dhe prodhimet e quméshtit qé léshohen
né qarkullim né paketim shénohen né ményré té
pérhershme, té dukshme lehtésisht dhe t&€ lexueshme né
pajtim me rregullat pér siguri t€ ushqimit dhe né ményré
plotésuese né pajtim me kérkesat e kétij ligji.

(2) Pesha neto te prodhime té veganta té quméshtit
mund té ndryshojé nga e deklaruara.

(3) Ményrén e shénimit plotésues té quméshtit dhe
prodhimeve té quméshtit, si dhe ndryshimin e lejuar nga
paragrafi (2) i kétij neni i pércakton ministri.

9.3. Sistemi informativ i tregut

Neni 132
(Sistemi informativ)

(1) Pér zbatimin e politikave dhe ndjekjen e gjendjeve
né tregun me qumésht dhe prodhime té quméshtit,
Ministria vendos sistem informativ pér rregullimin e tregut
me qumésht dhe prodhime t&€ quméshtit.

(2) Sistemi informativ nga paragrafi (1) i kétij neni
pérmban vecanérisht:

- emrin, adresén dhe numrin e regjistrimit t€ kapacitetit
pérpunues,

- t€ dhéna pér subjektet nga té cilat kryhet grumbullimi
i quméshtit,

- t& dhéna pér sasité e grumbulluara t&€ quméshtit t&
papérpunuar,

- t€ dhéna pér quméshtin dhe prodhimet e quméshtit t&
plasuar né treg,

- t&€ dhéna pér cilésin€ e quméshtit,

- t& dhéna pér klasén e quméshtit dhe

- ¢cmimin e grumbullimit t€ quméshtit t&€ papérpunuar
sipas klasave.

Neni 133
(Evidenca dhe arkivimi i té dhénave
nga prodhuesit)

(1) Cdo vendkultivim i1 evidentuar mban evidencé né
bazé ditore pér quméshtin e prodhuar dhe t€ shitur dhe i
arkivon dhe i ruan t€ dhénat pér prodhimin dhe formularét
nga neni 1351 kétij ligji té dorézuara nga grumbulluesi.
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(2) Vendkultivimet e regjistruara pér prodhimin dhe
pérpunimin e quméshtit t€ cilat kryejn€ shitje té
drejtpérdrejté nga ferma, t€ dhénat pér prodhimet e shitura
té€ quméshtit i mbajné né bazé ditore, kurse evidencén e
dorézojné n€ Ministri mé sé€ voni deri n€ ditén e 20 né
muajin rrjedhés pér muajin paraprak.

(3) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidences nga paragrafi (1) i kétij neni i percakton ministri.

Nenil34
(Evidenca dhe arkivimi i té¢ dhénave nga kapacitetet
pérpunuese)

(1) Kapacitetet pérpunuese i evidentojné dhe arkivojné
té¢ dhénat e nevojshme pér sistemin informativ dhe t&
dhénat qé i dorézojné te prodhuesi.

(2) Kapacitetet pérpunuese evidencén e mbajné né bazé
ditore.

(3) Kapacitetet pérpunuese qé grumbullojné mbi 5 000
litra né nivel vjetor t&¢ dhénat nga neni 132 i kétij ligji i
dorézojné€ né Ministri mé€ s€ voni deri né ditén e 20 né
muajin rrjedhés pér muajin paraprak.

(4) Kapacitetet pérpunuese qé grumbullojné mbi 4 000
000 litra n€ nivel vjetor t€ dhénat nga neni 132 i kétij ligji i
dorézojné ¢do t€ mérkure né javén rrjedhése pér javén
paraprake.

(5) Formén dhe pérmbajtien e formularéve nga
paragrafi (1) i kétij neni, si dhe ményrén e plotésimit dhe t&
dorézimit té tyre i pércakton ministri.

Nenil35
(publikimi i rezultateve té klasifikimit)

(1) Pér rezultatet e Kklasifikimit dhe vlerésimit té
quméshtit t& papérpunuar, kapaciteti pérpunues me shkrim
i njofton prodhuesit nga té cilét ka grumbulluar qumésht tri
dit¢ nga dita e marrjes sé rezultateve nga laboratori i
autorizuar.

(2) Rezultatet nga paragrafi (1) i kétij neni mbahen né
formular pér njoftim.

(3) Formén dhe pémbajtjen e formularit nga paragrafi
(2) i kétij neni, si dhe ményrén e mbajtjes sé tij i pércakton
ministri.

Nenil36
(Arkivimi dhe ruajtja e té¢ dhénave)

(1) Té dhénat e evidentuara né sistemin informativ nga
neni 132 i kétij ligji arkivohen dhe ruhen né ményré t&
pérhershme.

(2) Té dhénat nga neni 134 dhe t€ dhénat nga
prodhuesit nga neni 133 i kétij ligji arkivohen dhe ruhen sé
paku 36 muaj nga data e evidentimit té tyre.

9.4. Kontrolli

Neni 137
(Kontrolli zyrtar)

(1) Pér pércaktimin e cilésis€ s& quméshtit t&
papérpunuar me qéllim t&€ klasifikimit t€ tij dhe vlerésimit,
si dhe cilésisé s€ prodhimeve té¢ quméshtit q¢ 1éshohen né
qarkullim, Drejtoria pér Veterinari kryen kontrolle zyrtare.

(2) Kontrolli i cilésis€ sé quméshtit dhe prodhimeve té
quméshtit kryhet me analizé dhe superanalizé t&
ckzemplaréve t€ marré. Superanaliza kryhet pas
kundérshtimit t€ rezultateve nga analiza.

(3) Meényrén e marrjes s€ ekzemplaréve gjaté
kontrolleve zyrtare dhe metodat pér analizé dhe
superanalizg i pércakton ministri.

Neni 138
(Autorizimi i laboratoréve dhe pércaktimi i cilésisé)

(1) Analizé pér pércaktimin e cilésis¢ s€ quméshtit t&
papérpunuar nga ekzemplarét e marré me klasifikim pér
vler€simin e quméshtit e kryejné laboratorét e autorizuar né
bazé té shpalljes publike t€ realizuar dhe marréveshjes sé
lidhur me Ministring.

(2) Laboratorét nga paragrafi (1) i kétij neni me
aktvendim i autorizon ministri, nése i ploté€sojné kushtet né
vijim:

- t& keté t€ punésuar s€ paku dy persona me arsimim té
lart¢ nga sfera e shkencave kimike, teknologjike,
bioteknologjike, biokimike, veterinare ose bujqésore me sé
paku dy vjet pervojé pune pér kryerjen e analizave
laboratorike,

- t& disponojé me lokale perkatése té€ pajisura me
pajisjen e nevojshme pér kryerjen e analizave dhe

- té jeté i akredituar nga ana e Institutit pér Akreditim t&
Republikés sé Maqedonisé pér metodat pérkaté€se pér
kryerjen e analizave t€ quméshtit dhe t€ prodhimeve té
quméshtit.

(3) Shpallja publike nga paragrafi (1) i kétij neni
pérmban vecanérisht:

- rajonin né té cilin realizohet puna,

- kushtet e nevojshme pér kryerjen e punés,

- kriteret pér zgjedhje dhe

- shuma maksimale pér kryerjen e punés.

(4) Marréveshja nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban
veganérisht:

- fillimin, kohé&zgjatjen dhe rajonin e punés,

- té drejtat dhe obligimet e ndérsjella,

- ményrén e financimit,

- shfrytézimin e t&€ dhénave dhe

- mbikéqyrjen.

(5) Superanalizé pér pércaktimin e cilésisé s¢ quméshtit
té papérpunuar pas kundérshtimit té rezultateve nga
analiza, kryen laboratori q€ &shté i akredituar nga Instituti
pér Akreditim i Republikés s¢ Maqedonisé ose nga Instituti
pér Akreditim nga vendet anétare t&€ Unionit Evropian pér
metoda pérkatése pér kryerjen e analizave t&€ quméshtit dhe
prodhimeve t€ quméshtit.

(6) Kushtet me t€ péraférta nga paragrafi (2) alineja 2 e
kétij neni i pércakton ministri.

Neni 139
(Aktvendimi pér autorizim)

(1) Pér marrjen e autorizimit laboratorét parashtrojné
kérkesé e cila né shtojcé i pérmban déshmité pér plotésimin
e kushteve t€ pércaktuara né€ nenin 138 t& kétij ligji.

(2) Pér autorizimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
ministri 1éshon aktvendim.

(3) Aktvendimi pér autorizim nga paragrafi (2) i kétij
neni botohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé" dhe n€ ueb fagen e Ministris€.

(4) Ministri me aktvendim do t'ua heqé autorizimin
laboratoréve té autorizuar pér kryerjen e analizave pér t&
cilat do t€ konstatohet se kané pushuar t'i plotésojé kushtet
e parapara né nenin 138 té kétij ligji.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni
mund t€ parashtrohet ankesé te Komisioni i Qeverisé sé
Republikés s€ Magqgedonisé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve
administrative nga sfera e bujqésisé, pylltaris€, ekonomisé
s€ ujérave dhe veterinaris€.
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Neni 140
(Kundérshtimi i rezultateve té analizés)

(1) Procedura dhe ményra e kryerjes sé kontrollit
zyrtar, kryhen né€ pajtim me rregullat nga sfera e
shéndetésis€ veterinare.

(2) Laboratori i autorizuar pér analizén e cilésisé sé
quméshtit t€ papérpunuar obligohet qé rezultatet e fituara
né afat prej tre ditésh t'ia dorézojé grumbulluesit dhe
prodhuesit. Kéto raporte jané né tri kopje edhe até njé pér
prodhuesin-dérguesin ¢ quméshtit, njé pér kapacitetin
pérpunues dhe njé pér laboratorin e autorizuar pér
superanalizg.

(3) Pas marrjes sé rezultateve, prodhuesi dhe/ose
kapaciteti pérpunues né afat prej 24 orésh pas pranimit té
tyre mund té parashtrojné kund€rshtim te laboratori i
autorizuar pér superanalizé népérmjet Drejtoris€é sé
Veterinarisé.

(4) Kundérshtimi nga paragrafi (1) i kétij neni
dorezohet personalisht, népérmjet postés elektronike ose
me faks.

(5) Shpenzimet pér superanalizé jané né llogari té
prodhuesit ose kapacitetit pérpunues, nése rezultatet e
marra pérkojné me rezultatet e analizés. Né& rast kur
rezultatet e marra nga superanaliza ndryshojné me
rezultatet e analizés, shpenzimet pér superanalizé i bart
laboratori i autorizuar

(6) Rezultatet nga superanaliza jané pérfundimtare.

II. MBROJTJA E PRODHIMEVE BUJ QESORE DHE
USHQIMORE ME EMER GJEOGRAFIK DHE SHENIJE
PER SPECIALITET TE GARANTUAR TRADICIONAL

1. Mbrojtja e prodhimeve bujqésore dhe ushqimore me
emér gjeografik dhe tradicional

Neni 141
(Zbatimi i shenjés sé origjinés, shenjés gjeografike dhe
shenjés pér specialitet té garantuar tradicional)

(1) Prodhimet bujqésore dhe ushqimore t€ dedikuara
pér ushqim t€ njerézve né nivel nacional dhe ndérkombétar
mbrohen me mbrojtje t€ emrit gjeografik me shenjé té
origjin€s ose shenjé gjeografike.

(2) Prodhimet bujgésore dhe ushqimore t€ dedikuara
pér ushqim t€ njerézve né nivel nacional dhe ndérkombétar
mbrohen me mbrojtje t€ emrit tradicional me shenjé pér
specialitet té garantuar tradicional.

(3) Prodhimet bujqésore dhe ushqimore nga paragrafi
(1) dhe (2) i kétij neni i pércakton ministri dhe botohen né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Maqgedonis¢".

(4) Dispozitat e kétij ligji pér mbrojtjen e emrit
gjeografik dhe tradicional nuk zbatohen pér pijet e forta
alkoolike.

(5) Dispozitat nga nenet 147, 148, 149, 150, 151, 153
dhe 154 t& kétij ligji zbatohen edhe pér verén, nése nuk
&shté rregulluar ndryshe me Ligjin pér verg.

Neni 142
(Shenja e origjinés dhe shenja gjeografike)

(1) Me shenjén e origjinés mund t&€ mbrohen prodhimet
bujgésore dhe ushqimore nga neni 141, paragrafi (1) i kétij
ligji:

- té cilat rrjedhin nga vendi, rajoni ose shteti i caktuar,

- cilésia ose karakteristikat e té cilave, n€ pjesén mé té
madhe ose ekskluzivisht jané nén ndikimin e faktoréve té
vecanté natyroré ose njerézoré né zonén e caktuar
gjeografike dhe

- prodhimi, pérpunimi dhe/ose pérgatitja e té cilave
térésisht zhvillohet né zonén gjeografike.

(2) Me shenjén gjeografike mund
prodhimet bujqésore dhe ushgimore nga neni
paragrafi (1) i kétij ligji:

- t& cilat rrjedhin nga vendi, rajoni ose shteti i caktuar,

- t€ cilat kané cilési, pamje ose karakteristiké tjetér
specifike té cilat i atribuohen origjinés gjeografike dhe

- prodhimi dhe/ose pérpunimi dhe/ose pérgatitja e té
cilave zhvillohet né zonén gjeografike.

(3) Nocionet gjeografike ose jogjeografike té cilat
shfrytézohen pér shénimin e prodhimeve bujqésore dhe
ushqgimore t€ cilat i plotésojné kushtet nga paragrafét (1)
dhe (2) té€ kétij neni jané shenja e origjin€s ose shenja
gjeografike.

(4) Kur 1éndét e para sigurohen nga zona gjeografike e
cila ésht€ mé e gjeré ose e ndryshme nga zona e
pérpunimit, shenja e origjin€s nga paragrafi (1) i kétij neni
mund té shfryt€zohet, nése zona ku jané prodhuar 1é€ndét e
para &shté definuar dhe ekzistojné kushte t€ vecanta pér
prodhimin e atyre léndéve té para.

(5) Zonén e prodhimit t& 1éndéve t€ para dhe ekzistimin
e kushteve t€ vecanta pér prodhim nga paragrafi (4) i kétij
neni i pércakton Komisioni Profesional i formuar me
aktvendimin e ministrit.

(6) Listén e 1éndéve té para nga paragrafi (4) i kétij
neni e pércakton ministri.

t€ mbrohen
141,

Neni 143
(Shenja pér specialitet té garantuar tradicional)

(1) Me shenjén e specialitetit t€ garantuar tradicional
mund té mbrohen prodhimet bujgésore dhe ushqimore nga
neni 141, paragrafi (2) i kétij ligji:

- t€ cilat jan€ prodhuar me pérdorimin e léndéve t€ para
tradicionale;

- t& cilat kané cilési, pamje ose karakteristika tjetra
specifike té cilat i atribuohen tradités dhe

- prodhimi, pérpunimi dhe/ose pérgatitja e t€ cilave
zhvillohet né ményré tradicionale.

(2) Emri tradicional i cili shfrytézohet pér shénimin e
prodhimeve bujqésore dhe ushqimore t€ cilat i plotésojné
kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni éshté shenja pér
specialitet té garantuar tradicional.

(3) Qé té regjistrohet emri tradicional duhet té jeté:

vetvetiu specifik ose t'i shprehé cilésité e vecanta t&
prodhimit bujqésor ose ushqimor.

(4) Emri nga paragrafi (3), alineja 1 e kétij neni duhet
té jet€ tradicional dhe t€ jeté i zakonshém né shfrytézimin e
vet.

(5) Emri nga paragrafi (3), alineja 2 e kétij neni nuk do
té regjistrohet, nése:

- shkakton huti, pérkatésisht ésht€ i1 veganté dhe
udhézon né cilésité e qarta t€ produktit ose cilésia Eshté e
tillé qé nuk i pérshtatet produktit, ké€shtu q€ mund t'i ¢ojé
konsumatorét t&€ mendojné gabimisht pér karakteristikat e
produktit.

Neni 144
(Emri gjenerik, emrat té cilét jané né konflikt me emrat
e llojeve bimore dhe rasave shtazore, homonimet dhe
marka tregtare)

(1) Emri gjenerik €shté emri i produktit bujqésor ose
ushqgimor i cili edhe krahas lidhshméris€é me vendin ose
rajonin né€ t€ cilin produkti bujqésor ose ushqgimor
fillimisht &shté prodhuar, ose éshté l€shuar né qarkullim
pér heré t&€ paré€, €shté béré emér i zakonshém pér ndonjé
produkt bujgésor ose ushqimor né Republikén e
Magedonisé.
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(2) Emrat gjeneriké nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
mund t€ regjistrohen si shenjé e origjinés ose shenjé
gjeografike.

(3) Q& té& mos sillen né huti konsumatorét rreth
origjin€s sé vérteté t€ produktit, si shenjé t&€ origjinés ose
shenjé gjeografike nuk do té regjistrohet emri i cili &shté né
konflikt me 1lojin bimor ose racén kafshore.

(4) Emri i llojeve bimore dhe racave kafshore mund t&é
jet€ pjes€ e emrit pér shenjén pér specialitet té garantuar
tradicional, me kusht g€ t€ mos krijojé huti né lidhje me
natyrén e produktit.

(5) Emri i cili térésisht ose pjesérisht éshté homonim
me emrin i cili tanim& &shté i regjistruar né pajtim me kété
ligj, do té regjistrohet me respektim pérkatés t€ pérdorimit
lokal dhe tradicional t€ emrit, pérve¢ nése nuk ekziston
rrezik i sjelljes n€ huti t€ konsumatoréve.

(6) Emri homonim i cili gabimisht i udhézon
konsumatorét se produkti vjen nga njé zoné tjetér gjeografike
nuk do té regjistrohet, madje edhe kur emri i till€ ka t€ b&jé me
zonén, rajonin ose shtetin e vérteté t& origjings.

(7) Gjaté pérdorimit t& emrit t& regjistruar i cili éshté
homonim mbahet llogari q€ t&é ekzistojé dallim i
mjaftueshém ndérmjet homonimit i cili Eshté regjistruar mé
voné dhe emrit i cili tanimé &shté regjistruar né regjistrin
pérkatés.

(8) Shenja e origjin€s ose shenja gjeografike nuk do t&
regjistrohen, nése regjistrimi i sjellé né huti konsumatorét
rreth identitetit t& vérteté t& produktit né lidhje me pamjen,
njohjen dhe kohézgjatjen e pérdorimit té markés tregtare.

Neni 145
(Elaborati)

(1) Produkti bujqésor ose ushgimor fiton shenjén e
origjin€s ose shenjén gjeografike, né bazé t& elaboratit t&
pérpiluar.

(2) Elaborati pérmban vecanérisht:

1) emrin e produktit bujgésor ose ushqimor i cili né
vete pérmban shenjén e origjin€s ose shenjén gjeografike,

2) pérshkrimin e produktit bujgésor ose ushqgimor,
léndén e par€, si dhe karakteristikat kryesore fizike,
kimike, mikrobiologjike ose organoleptike t&€ produktit
bujgésor ose ushqimor;

3) pérkufizimin e zonés gjeografike, dhe nése éshté e
nevojshme t&€ dhénat plotésuese t€ cilat jané né pajtim me
kushtet nga neni 142, paragrafi (4) i kétij ligji;

4) déshmi se produkti bujgésor ose ushgimor e ka
prejardhjen nga zona e caktuar gjeografike né pajtim me
nenin 142, paragrafi (1), alineja 1 dhe paragrafi (2), alineja
1 e kétij ligji;

5) pérshkrimin ¢ metodés sé prodhimit té produktit
bujgésor ose ushqgimor dhe sipas nevojés metodés lokale
autentike dhe t& pandryshueshme t& prodhimit;

6) té dhéna:

- pér lidhjen ndérmjet cilésisé ose karakteristikave t&
produktit bujgqésor ose ushqimor dhe zonés gjeografike
nga neni 142, paragrafi (1), alineja 1 e kétij ligji ose

- lidhjen ndérmjet cilésisé specifike, pamjes ose
karakteristikave tjera t€ produktit bujqésor ose ushqimor
me origjinén gjeografike nga neni 142, paragrafi (2),
alineja 1 e kétij ligji;

7) emrin dhe adresén e trupave té autorizuar té cilét e
verifikojné pérputhshmérin€ e produktit me elaboratin dhe

8) rregullat specifike pér shénimin e produktit bujqésor
ose ushgimor.

Neni 146
(Specifikimi i prodhimit)

(1) Produkti bujqésor ose ushgimor fiton shenjén e
specialitetit t€ garantuar tradicional, né bazé té specifikimit
t¢ pérpunuar t€ produktit (n€ tekstin e métejme:
specifikimi).

(2) Specifikimi nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban
vecanérisht: emrin nga neni 143, paragrafi (2) 1 kétij ligji i
cili doemos duhet té jeté né gjuhén maqgedonase, dhe me
kérkesé edhe né gjuhé tjetér,

- shénimin e kérkes€s nése regjistrimi éshté me ose pa
mbajtjen e té drejtés s€ emrit,

- pérshkrimin e produktit bujgésor ose ushqimor duke
pérfshiré karakteristikat e tij kryesore fizike, kimike,
mikrobiologjike ose organoleptike,

- pérshkrimin e metod€s sé prodhimit, pérgatitjen dhe
natyrén e cilésive té léndéve t€ para ose pérbérésve té
pérdorura té cilén prodhuesit doemos duhet ta ndjekin,

- elementet té cilat i pércaktojné cilésité e veganta té
produktit dhe, sipas nevojés, rekomandimet kryesore t&
pérdorura,

- elementet té cilat e déshmojné karakterin tradicional
t& produkteve né pajtim me nenin 143, paragrafi (1) i kétij
ligji dhe

- kérkesat minimale dhe procedurat pér kontrollin e
cilésive t€ vecanta.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e specifikimit nga
paragrafi (1) i kétij neni e pércakton ministri.

Neni 147
(Kérkesa pér regjistrim)

(1) Kérkesé pér regjistrim mund t€ parashtrojé grupi i
interesuar i prodhuesve ose pérpunuesve t€ cilét merren me
prodhimin e produktit té njéjt€ bujgésor ose ushgimor pa
marré parasysh formén e tyre juridike ose pérbérjen. Né
grupin e prodhuesve mund t€ marrin pjesé edhe subjekte
tjera t€ interesuara.

(2) Personat juridiké ose fiziké konsiderohen si grup i
prodhuesve, nése i ploté€sojné kushtet n€ vijim:

- t€ jeté¢ prodhues i vetém né zonén e pérkufizuar
gjeografike dhe

- zona e pérkufizuar gjeografike t& keté karakteristika
me t€ cilat dallohet nga zona fqinje ose karakteristikat e
produktit t€ dallohen nga karakteristikat e produkteve té
cilat prodhohen né zonén fqinje.

(3) Grupi i1 prodhuesve nga paragrafi (1) i kétij neni
mund té parashtrojé kérkesé pér regjistrim vetém pér
produkte bujgésore ose ushqimore té cilat ata i prodhojné
ose pérpunojné.

(4) Kérkesa pér regjistrimin e shenjés sé origjinés ose
shenjés gjeografike pérmban vecanérisht:

- emrin dhe adresén e grupit t€ prodhuesve i cili e
parashtron kérkesén,

- elaboratin dhe

- dokumentin unik.

(5) Kérkesa pér regjistrimin e shenjés pér specialitet t&
garantuar tradicional pérmban veganérisht:

- emrin dhe adresén e grupit t€ prodhuesve i cili e ka
parashtruar kérkesén,

- specifikimin e produktit t& theksuar né nenin 146 té
kétij ligji,

- emrin dhe adresén e trupave t€ autorizuar t& cilét e
verifikojné,

- pérputhshmériné e produktit me specifikimin e tij dhe

- dokumentet q€ e déshmojné karakterin specifik dhe
tradicional t€ produkteve.

(6) Me njé kérkesé mund t€ kérkohet regjistrimi i
vetém nj€ shenje té origjinés, shenje gjeografike ose shenje
pér specialitet t€ garantuar tradicional.

(7) Formén dhe pérmbajtjen e dokumentit unik té
kérkesés nga paragrafi (4) alineja 3 t& kétij neni, i
pércakton ministri.

Neni 148
(Pprocedura e regjistrimit)

(1) Kérkesa pér regjistrim nga neni 147 i kétij ligji
parashtrohet n€ Ministri.
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(2) Ministri formon Komision Profesional pér zbatimin
e procedurés pér regjistrimin e shenjave t€ mbrojtura té
produkteve bujqésore dhe ushqimore.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni pérbéhet
prej shtaté anétaréve nga té cilét tre anétaré té pérhershém
nga Ministria, tre anétaré eksperté nga sfera pérkatése dhe
nj€ anétar pérfaqésues i parashtruesve t& kérkesés.

(4) Pér kontrollin e bazueshmérisé sé kérkesés nga neni
147 1 kétij ligji dhe plotésimi i kushteve t& kétij ligji té cilat
kané t€ béné me shenjén e origjinés, shenjén gjeografike
dhe shenjén pér specialitet t€ garantuar profesional,
Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni e shqyrton ¢do
kérkes€.

(5) Ményrén e punés s€ Komisionit né lidhje me
paragrafin (4) t€ kétij neni e pércakton ministri.

(6) Nése kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni €shté e
bazuar dhe e ploté, shpallet né afat prej 10 ditésh pas
pérfundimit t&€ procedurés nga paragrafi (5) i kétij neni né
ueb fagen e ministris€ dhe/ose né gazetat publike.

Neni 149
(Kundérshtimi)

(1) Cdo person juridik ose fizik i vendit ose i huaj i cili
ka interes juridik ka t€ drejt€ t€ parashtrojé kundérshtim
pér emrin e propozuar né Ministri né afat prej gjashté
muajsh nga dita e shpalljes nga neni 148, paragrafi (6) i
keétij ligji, nése:

- a) emri gjeografik:

- &shté i regjistruar né kundérshtim me nenin 145 t&
kétij ligji,

- nuk &shté né pajtim me dispozitat nga neni 142 i kétij
ligji,

- regjistrimi i emrit t€ propozuar do ta rrezikonte
ekzistimin e produktit me emér ose marké tregtare
plotésisht ose pjesérisht identike, i cili ka qené i pranishém
né treg né ményré ligjore n€ pesé vitet e fundit para datés
s€ shpalljes nga neni 144, paragrafi (4) i kétij ligji dhe

- pérmban té dhéna nga t&€ cilat mund té pérfundohet se
emri pér t& cilin ésht€ kérkuar regjistrim &shté gjenerik,
sipas nenit 144, paragrafét (1) dhe (2) té kétij ligji dhe

- b) emri tradicional:

- &shté i regjistruar né kundérshtim me nenin 146 té
keétij ligji dhe

- nuk &shté né pajtim me dispozitat nga neni 143 i kétij
ligji.

(2) Komisioni Profesional nga neni 148, paragrafi (2) i
kétij ligji e kontrollon bazueshmériné e kundérshtimit.

(3) Nése kundérshtimi €shté i bazuar dhe né pajtim me
paragrafin (1) t€ kétij neni, Ministria 1 fton palét e
interesuara q¢€ t€ merren vesh.

(4) Nése palét e interesuara nuk arrijné marréveshje,
Komisioni do t€ vendos se si do t& veprojé lidhur me
kérkesén pér regjistrim.

Neni 150
(Aktvendimi dhe regjistrat e shenjave)

(1) Pas procedurés s€ zbatuar nga neni 148 dhe neni
149 1 kétij ligji, ministri miraton aktvendim pér regjistrimin
e shenjés sé origjinés, shenjés gjeografike ose shenjés pér
specialitet té garantuar tradicional.

(2) Aktvendimi pér regjistrim nga paragrafi (1) i kétij
neni botohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé". Té dhénat pér produktin e mbrojtur
publikohen né ueb fagen e ministrisé.

(3) Me hyrjen né fuqi t€ aktvendimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, shenja e regjistruar e origjinés regjistrohet né
Regjistrin e shenjave té origjinés, shenja gjeografike e
regjistruar regjistrohet né Regjistrin e shenjave gjeografike
dhe shenja pér specialitet t€ garantuar tradicional e
regjistruar regjistrohet né Regjistrin e shenjave pér
specialitet t€ garantuar tradicional.

(4) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s¢
Regjistrave nga paragrafi (3) i kétij neni i pércakton
ministri.

Neni 151
(Regjistrat e shfrytézuesve té shenjave)

(1) Emrin e regjistruar nga neni 150 i kétij ligji, mund
ta shfrytézojé c¢do subjekt i cili e prodhon dhe/ose
pérpunon produktin bujgésor ose ushqimor né pajtim me
elaboratin ose specifikimin.

(2) Grupi i prodhuesve nga neni 147, paragrafi (1) i
kétij ligji 1 cili ka parashtruar kérkesé pér regjistrim né
pajtim me két€ ligj, pérkatésisht ¢do anétar i tij i cili e ka
kaluar procedurén e verifikimit t€ pérputhshméris€é me
elaboratin dhe/ose specifikimin, regjistrohet né Regjistrin e
shfrytézuesve t€ shenjave té origjinés, Regjistrin e
shfrytézuesve té€ shenjave gjeografike ose Regjistrin e
shenjave pér specialitet té garantuar tradicional.

(3) Cdo prodhues dhe/ose pérpunues i ri i cili nuk éshté
anétar i grupit té prodhuesve nga paragrafi (2) i kétij neni
ose éshté anétar i tij dhe dhe q€ nuk e ka kaluar procedurén
e verifikimit t€ pérputhshmérisé me elaboratin dhe/ose
specifikimin gjaté procedurés pér regjistrim té shenjés,
regjistrohet né Regjistrin pérkatés nga paragrafi (2) i kétij
neni né bazg t€ kérkesés dhe déshmisé pér plotésimin e
kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Ministria ¢do prodhuesi dhe/ose pérpunuesi nga
paragrafét (2) dhe (3) t& kétij neni i l&shon aktvendim pér
regjistrim né Regjistrin pérkatés nga paragrafi (2) i kétij
neni.

(2) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit nga paragrafi (2) i kétij neni i pércakton ministri.

Neni 152
(Ndryshimi dhe plotésimi i elaboratit
dhe specifikimit)

(1) Grupi i prodhuesve i cili i plotéson kushtet nga neni
147, paragrafi (1), paragrafi (2) dhe paragrafi (3) i kétjj
ligji dhe i cili ka interes, mund té parashtrojé kérkesé pér
miratimin e ndryshimit dhe plotésimit t&:

- claboratit, me qéllim qé t€ ndryshohet zona
gjeografike nga neni 145, paragrafi (2), pika 3 e kétij ligji
ose té pranohen arritjet né sferén e shkencés dhe
teknologjisé ose

- specifikimit, pér ndryshime né pérmbajtien e
specifikimit nga neni 146, paragrafi (2) i kétij ligji.

(2) Kérkesa nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban
pérshkrimin e ndryshimeve dhe plotésimeve t& kérkuara t&
elaboratit dhe/ose specifikimit me arsyetim.

(3) Nése ndryshimet dhe ploté€simet e kérkuara nga
paragrafi (1), alineja 1 e kétij neni pérfshijné njé ose mé
shumé ndryshime dhe plotésime té dokumentit unik, pér
kérkesén pér ndryshim dhe plotésim zbatohet procedura
nga neni 148, 149, 150 dhe 151 té kétij ligji.

(4) Nése ndryshimet dhe plotésimet nga paragrafi (1),
alineja 1 e kétij neni nuk pasqyrohen né dokumentin unik,
Komisioni vendos pa zbatimin e procedurés nga neni 148,
paragrafi (5) 1 kétij ligji.

(5) Pér kérkesén pér miratimin e ndryshimeve dhe
plotésimeve nga paragrafi (1), alineja 2 e kétij neni
zbatohet procedura nga neni 148, neni 149, neni 150 dhe
neni 151 i kétij ligji.

(6) Nése ndryshimet dhe plotésimet nga paragrafi (1) i
kétij neni jané me véllim té vogél, Komisioni vendos pa e
zbatuar procedurén nga neni 148, paragrafi (5) i kétij ligji.
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(7) Nése ndryshimet dhe plotésimet nga paragrafi (1) i
kétij neni kané té béjné me ndryshimin e pérkohshém pér
shkak t€ masave sanitare ose fitosanitare t€ detyrueshme
nga ana e subjekteve publike kompetente, nuk do té
zbatohet procedura nga neni 148, paragrafi (5) i kétij ligji.

(8) Ményrén e parashtrimit t€ kérkesés pér ndryshimin
dhe plotésimin e elaboratit, pérkatésisht specifikimit e
pércakton ministri.

(9) Ndryshimet dhe plotésimet nga paragrafi (1) i kétij
neni, Komisioni i boton né€ "Gazetén Zyrtare té€ Republikés
s€ Magedonisé".

Neni 153
(Anulimi i aktvendimit pér regjistrim)

(1) Nése konstatohet se prodhimi i produktit bujqésor
ose ushgimor nuk pérputhet me kushtet e theksuara né
elaborat dhe/ose specifikim, ministri me propozim t&
Inspektoratit Shtetéror t&€ Bujqésis€ miraton aktvendim pér
shlyerjen e subjektit nga Regjistri pérkatés nga neni 151,
paragrafi (2) i kétij ligji.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
lejohet ankesé te Komisioni pér Zgjidhjen e Céshtjeve
Administrative né shkallé té¢ dyté nga sfera e bujqgésisé,
pylltaris€, ekonomisé sé€ ujérave dhe veterinarisé i Qeverisé
s€ Republikés sé Magedonisé.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (1) i kétij neni botohet né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Maqgedonis€" dhe né
ueb-fagen e Ministrisé.

Neni 154
(Emrat, shenja dalluese dhe shenjat)

(1) Produkti bujgésor ose ushqimor i prodhuar dhe/ose
i pérpunuar né pajtim me elaboratin nga neni 145 i kétij
ligji do té shénohet né ményré qé krahas emrit té regjistruar
do té keté shenjé t€ dukshme pér "SHENJE TE
MBROJTUR TE ORIGJINES", pérkatésisht "SHENJE TE
MBROJTUR GJEOGRAFIKE" ose me pérdorimin e
shenjave té cilat e pérmbajné shenjén e njéjté.

(2) Produkti bujgésor ose ushqimor i prodhuar dhe/ose
i pérpunuar né pajtim me specifikimin nga neni 146 i kétij
ligji do t& shénohet né ményré qé krahas emrit t€ regjistruar
do té keté shenjé t€ dukshme pér "SHENJE TE
MBROJTUR PER SPECIALITET TE GARANTUAR
TRADICIONAL" ose me pérdorimin e shenjave té cilat e
pérmbajné shenjén e njéjte.

(3) Emrat tradicionalé té regjistruar paraprakisht mund
t€ shfrytézohen pér shénimin e produktit bujqésor ose
ushgimor i cili nuk éshté prodhuar ose pérpunuar né pajtim
me specifikimin nga neni 146 i kétij ligji pa u shfrytézuar
shenja "SHENJE E MBROJTUR PER SPECIALITET TE
GARANTUAR TRADICIONAL" ose shenja té cilat e
pérmbajné shenjén e njéjté.

(4) Nése shenja pér specialitet t&€ garantuar tradicional
regjistrohet me mbajtjen e té drejtés sé emrit, né pajtim me
nenin 146, paragrafi (2), alineja 2 e kétij ligji, pas datés sé&
shpalljes nga neni 150, paragrafi (2) i kétij ligji, emri i
regjistruar nuk guxon té€ pérdoret mé pér shénimin e
produktit bujqésor ose ushqimor té cilat nuk e pérmbushin
specifikimin nga neni 146 i kétij ligji, madje edhe nése nuk
shogérohet me shenjén "SHENJE E MBROJTUR PER
SPECIALITET TE GARANTUAR TRADICIONAL" ose
shenja té cilat e pérmbajné shenjén e njéjté.

(5) Vetém prodhuesit dhe/ose pérpunuesit t€ cilét i
plotésojné kushtet nga elaborati nga neni 145 1 kétij ligji
dhe nga specifikimi i nenit 146 t& kétij ligji, t€ cilét jané
regjistruar né Regjistrin pérkatés t& shfrytézuesve nga neni
151, paragrafi (2) i kétij ligji, gjaté shénimit, reklamimit
ose dokumentacionit tjetér qé ka té€ b&jé me produktin
bujqésor ose ushqimor mund t'i shfrytézojné shenjat nga
paragrafi (1) dhe paragrafi (2) i kétij neni.

(6) Formén, pérmbajtjen, madhé&siné dhe pérdorimin e
shenjave nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2) i kétij neni i
pércakton ministri.

Neni 155
(Shpenzimet)

(1) Shpenzimet né procedurén pér regjistrimin dhe
shfrytézimin e shenjave té origjinés, shenjés gjeografike
dhe shenjés pér specialitet t& garantuar tradicional jané né
llogari t& bartésit t€ kérkesés dhe jané né lartési t&
shpenzimeve té béra reale pér zbatimin e procedurés.

(2) Shpenzimet nga paragrafi (1) i kétij neni i pércakton
ministri.

Neni 156
(mbrojtja e emrave té regjistruar)

(1) Emrat e regjistruar gjeografiké jané t&€ mbrojtur nga:

- shfryt€zimi i tyre komercial i drejtpérdrejt€ ose i
térthorté pér produktet t€ cilat nuk jané pérfshiré me
regjistrimin, nése kéto produkte jané t€ ngjashme me
produktet t& cilat jané regjistruar me ato emra, ose nése me
shfrytézimin e atij emri keqpérdoret dinjiteti i emrit té
mbrojtur,

- kegpérdorimi, imitimi madje edhe nése éshté shénuar
origjina e vérteté e produktit, ose nése emri i produktit
éshté pérkthyer ose nése i éshté shtuar shprehje si "stil",

"metodg", "i prodhuar si n€", "imitim" ose t& ngjashme,

- perdor1m1 i shenjés s€ rrejshme ose shenjés e cila i
sjellé n€ huti konsumatorét né lidhje me burimin, origjinén,
natyrén ose karakteristikat kryesore té€ produktit né ciléndo
qofté fazé t€ marketingut dhe

- gjithcka tjetér g€ mund t'i sjellé né huti konsumatorét
né lidhje me origjinén e vérteté t& produktit.

(2) Kur emri i regjistruar gjeografik né vete e pérmban
emrin e produktit bujqésor ose ushqimor i cili konsiderohet
si gjenerik, shfrytézimi i atij emri gjenerik pér produktin
bujgésor ose ushqimor pérkatés nuk do té konsiderohet si
né€ kundérshtim me paragrafin (1) , alinené 1 dhe alinené 2,
té kétij neni.

(3) Emrat e mbrojtur gjeografiké nuk mund té jené
gjeneriké.

(4) Emrat e regjistruar tradicionalé jané t€ mbrojtur
nga:

keqpérdorimi ose shfrytézimi i cili mund t'i sjellé né
huti konsumatorét né aspekt t& "shenjés pér specialitet t&
garantuar tradicional"ose shenjés pérkatése, si dhe nga ¢do
lloj imitimi t€ emrave té cilat jan€ regjistruar me mbajtjen e
té drejtés s€ emrit dhe procedura t&€ cilat do t&€ mund t'i
sjellin né huti konsumatorét, duke i pérfshiré edhe
procedurat té cilat udhézojné se ndonjé produkt bujgésor
ose ushgimor &shté regjistruar si shenjé pér specialitet t&
garantuar tradicional.

(5) Emrat e produkteve bujqé€sore ose ushgimore té
cilat 1é&shohen né qarkullim, nuk guxojné t€ shfrytézohen
né€ ményré e cila krijon huti né lidhje me emrat e regjistruar
tradicionalé dhe té drejtén pér mbajtjen e emrit.

Neni 157
(Marka tregtare)

(1) Kur kérkesa pér regjistrimin e markés tregtare éshté
parashtruar pas dités s€ parashtrimit t€ kérkesés pér
regjistrimin e shenjés sé origjinés dhe shenjés gjeografike,
jané regjistruar né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
rregullat e miratuara né bazg t€ tij, kérkesa pér regjistrimin
e markeés tregtare do t€ refuzohet.
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(2) Marka tregtare e cila éshté e regjistruar né territorin
e Republikés sé¢ Maqedonisé né€ pajtim me rregullat e
vecanta, para datés s& parashtrimit t€ kérkesés pér
regjistrimin e shenjés sé origjin€s ose shenjés gjeografike,
mund t€ vazhdojé t€ shfrytézohet edhe mé tutje.

2. Regjistrimi ndérkombétar dhe mbrojtja e shenjave

Neni 158
(Regjistrimi ndérkombétar)

(1) Shenjat e origjinés, shenjat gjeografike dhe shenjat
pér specialitet t€ garantuar tradicional mund t€ mbrohen
edhe jashté vendit n€ bazé t€ marréveshjeve bilaterale pér
mbrojtje t&€ ndérsjellé ose marréveshjeve ndérkombétare té
cilat jan€ té ratifikuara nga Republika e Magedonisé.

(2) Shenjat t€ cilat nuk jané t€ mbrojtura ose ato té cilat
kané pushuar t€ vlejné n€ vendin e origjinés, nuk mund té
mbrohen né€ Republikén e Maqedonisé.

Neni 159
(Kérkesa pér regjistrim né nivel té Unionit
Evropian)

(1) Grupi i prodhuesve nga neni 147 i kétij ligji mund
té parashtrojé kérkesé pér regjistrimin e shenjés sé
origjinés, shenjés gjeografike ose shenjés pér specialitet t&
garantuar tradicional né nivel t€ Unionit Evropian pér
shenjat e mbrojtura n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji né
Republikén e Magedonisé.

(2) Kérkesa pér regjistrimin e shenjés s¢ origjinés ose
shenjés gjeografike nga paragrafi (1) i kétij neni doemos
duhet t'i pérmbajé dokumentet nga neni 147, paragrafi (4) i
kétij ligji, si dhe déshminé se emri éshté¢ i mbrojtur né
Republikén e Magedonisé.

(3) Kérkesa pér regjistrimin e shenjave pér specialitet
té garantuar tradicional nga paragrafi (1) i kétij neni
doemos duhet t'i pérmbajé edhe dokumentet nga neni 147,
paragrafi (5) 1 kétij ligji.

(4) Kérkesa nga paragrafi (2) dhe paragrafi (3) i kétij
neni dorézohet né Komisionin Evropian drejtpérdrejt ose
népérmjet Ministrisé.

(5) Nése emri i shenjés s& origjinés ose shenjés
gjeografike t€ mbrojtur shénon zoné gjeografike
tejkufitare, ose kur emri tradicional &shté i lidhur me zonén
gjeografike tejkufitare, mé shumé grupe t€ prodhuesve
mund t€ parashtrojné kérkes€ t€ pérbashkét né pajtim me
rregullat e pércaktuara me dispozitat ¢ Unionit Evropian.

(6) Grupe té prodhuesve nga shtete té ndryshme anétare
té Unionit Evropian ose nga vende té treta mund t&
parashtrojné kérkesé t€ pérbashkét pér mbrojtjen e
shenjave pér specialitet t&¢ garantuar tradicional me kusht
qé kérkesa t€ jeté né pajtim me rregullat e pércaktuara né
Unionin Evropian.

(7) Kérkesa dhe dokumentacioni né Komisionin
Evropian dérgohen né njérén nga gjuhét zyrtare t&€ Unionit
Evropian.

Neni 160
(Procedura pér regjistrim né nivel té Unionit
Evropian)

(1) Procedura pér regjistrimin e shenjés né€ nivel t&
Unionit Evropian zbatohet né pajtim me rregullat e
pércaktuara né€ Unionin Evropian.

(2) NEé rast se shenjat nacionale jané té regjistruara edhe
né€ nivel t&€ Unionit Evropian zbatohen dispozitat nga
paragrafi (1) i kétij neni.

3. Kontrolli dhe verifikimi i pérputhshmérisé me
elaboratin dhe/ose specifikimin prodhues

Neni 161
(Kontrolli)

(1) Pér produktet bujqésore dhe ushqimore pér ushqim
té njerézve t€ cilat jané té mbrojtura me shenjén e origjinés,
shenjén gjeografike dhe shenjén pér specialitet t& garantuar
tradicional kryhet kontroll nga ana e Inspektoratit Shtetéror
té Bujqésisé.

(2) Shfrytézuesit e shenjés sé regjistruar t€ origjinés,
shenjés gjeografike dhe shenjés pér specialitet t& garantuar
tradicional né pajtim me két€ ligj i nénshtrohen kontrollit
nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 162
(Verifikimi i pérshtatshmérisé me elaboratin dhe/ose
specifikimin)

(1) Verifikimi i pérshtatshméris€ me elaboratin nga
neni 145 i kétij ligji dhe/ose specifikimin nga neni 146 i
kétij ligji realizohet para parashtrimit t& kérkes€s nga neni
147, paragrafi (4) dhe paragrafi (5) i kétij ligji, si dhe gjaté
procedurés pér regjistrimin e shenjés nga neni 148 i kétij
ligji.

(2) Verifikimin e pérputhshmérisé nga paragrafi (1) 1
kétij neni e realizojné trupa té cilét i autorizon ministri.

(3) Trupat e autorizuar pér verifikim nga paragrafi (2) i
kétij neni, jané persona juridiké t& akredituar nga Instituti
pér Akreditim i Republikés s€ Magedonisé.

(4) Pér trupat e autorizuar pér verifikim mbahet
Regjistér i cili botohet né "Gazetén Zyrtare t& Republikés
s€ Magedonisé" dhe né ueb-fagen e Ministris€.

(5) Aktvendimi pér autorizimin e trupave pér verifikim
botohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Magedonis€"
dhe né ueb-fagen e Ministrisé.

(6) Lartésin€ e shpenzimeve pér verifikimin e
pérputhshméris€ nga paragrafi (2) i kétij neni e pércaktojné
trupat pér verifikim pas pélqimit t&€ marré€ paraprakisht nga
Ministria, ndérsa jan€ né€ llogari t€ parashtruesve té
kérkesave ose shfrytézuesve té shenjave.

(7) Né rast kur trupi i autorizuar pér verifikim do té
konstatojé se elaborati nga neni 145 i kétij ligji dhe/ose
specifikimi nga neni 146 i kétij ligji nuk pérputhen me
produktin, obligohet q&é pér két€ menjéheré ta njoftojé
ministring.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e Regjistrit nga paragrafi
(4) 1 kétij neni e pércakton ministri.

IV. MBIKEQYRJA

Neni 163
(Mbikéqyrja)

(1) Mbikéqyrje mbi zbatimin e dispozitave t€ kétij ligji
kryen Ministria.

(2) Mbikéqyrjen inspektuese t€ dispozitave t€ kétij ligji
pér produktet bujgésore dhe ushqimore me origjin€ bimore
nga Kapitulli IT pjesa 1, pjesa 2, pérveg nenit 21 dhe pjesés
3 e kryen Inspektorati Shtetéror i Bujgésisé.

(3) Mbikéqyrjen inspektuese t€ dispozitave t€ kétij ligji
pér produktet bujgésore dhe ushqimore me origjiné
kafshore nga Kapitulli II, pjesa 2, neni 21, pjesét 4, 5, 6, 7,
8 dhe 9, e kryen Drejtoria e Veterinarisé.
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(4) Mbikéqyrjen inspektuese t€ dispozitave t€ kétij ligji
pér produktet bujqé€sore dhe ushqimore té dedikuara pér
ushqim t€ njerézve té mbrojtura me shenjén e origjinés,
shenjén gjeografike dhe shenjén pér specialitet t€ garantuar
tradicional t& cilat léshohen né qarkullim, e kryen
Inspektorati Shtetérori i Bujqésisé né pajtim me dispozitat
e kétij ligji.

Neni 164
(Procedura e edukimit)

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori shtetéror i bujqésisé dhe veterinari zyrtar
konstaton se €shté béré parregullsi nga nenet 171, paragrafi
(1) dhe 174 paragrafi (1) i kétij ligji, obligohet t€ pérpilojé
procesverbal né té cilin do ta pércaktojé parregullsing e
kryer me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé
pércaktuar né afat t€ caktuar dhe me dorézim té
njékohshém té ftesés pér realizimin e edukimit t€ personit
ose subjektit ku &shté konstatuar parregullsia gjaté kryerjes
s€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit té edukimit e pércakton ministri.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Bujqésisé, pérkatésisht Drejtoria e Veterinarisg,
pérkatésisht organi i administratés shtetérore i cili e ka
kryer mbikéqyrjen inspektuese né afat jo mé té gjaté se teté
dité nga dita e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé shumé
parregullsi té njéjta ose té njéllojta pér njé ose mé shumé
subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

(6) Nése personi ose subjekti pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njéjtin e
mbaron, do té konsiderohet se éshté edukuar lidhur me
parregullsin€ e konstatuar.

(7) Nése inspektori shtetéror i bujqésis€, pérkatésisht
veterinari zyrtar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes kontrolluese
konstaton se jané ménjanuar parregullsité e pércaktuara
nga paragrafi (1) i kétij neni, miraton konkluzion me té
cilin e ndérpret procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése inspektori shtetéror i bujqésis€, pérkatésisht
veterinari zyrtar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes kontrolluese
konstaton se nuk jan€ ménjanuar parregullsité e
pércaktuara nga paragrafi (1) i kétij neni, parashtron
kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje para
gjykatés kompetente.

(9) Inspektorati Shtetéror i Bujqésisé, pérkatésisht
Drejtoria e Veterinaris€ mbajné evidencé pér edukimin e
realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri.

Neni 165
(Kompetenca e inspektorit)

(1) Inspektori shtetéror i bujqésis€, krahas autorizimeve
té cilat 1 ka né bazé t€ Ligjit pér Inspektoratin Shtetéror té
Bujqésisé i1 ka edhe kompetencat dhe autorizimet si vijon:

- kryen mbikéqyrje inspektuese t€ cilésis€ s€ drithérave
dhe orizit, ushqimit pér kafshé me origjiné bimore, peméve
té freskéta dhe perimeve,

- kryen mbikéqyrje inspektuese té cilésisé dhe kontroll
té cilésisé t&¢ dérgesave me produkte bujgésore dhe
ushgimore me origjiné bimore gjaté importit dhe kontroll
té dokumentacionit shogérues,

- kryen mbikéqyrje t€ punés s€ shfrytézuesve té
regjistruar t€ shenjave té origjinés, shenjés gjeografike dhe
shenjés pér specialitet té garantuar tradicional,

- merr ekzemplaré pér pércaktimin e cilésis€ dhe
pércaktimin e pé€rputhshmérisé me cilésin€ e deklaruar té
produkteve bujqésore dhe ushqimore me origjin€ bimore,

- pérkohésisht ndalon shfrytézimin e shenjés sé
regjistruar t& origjinés, shenjés gjeografike dhe shenjés pér
specialitet t& garantuar tradicional,

- ndalon 1€shimin né garkullim té produkteve bujqésore
dhe wushgimore, nése nuk pérputhen me cilésiné e
pércaktuar, nuk pérputhen me elaboratin e shenjave té
origjin€s dhe shenjés gjeografike dhe specifikimet e
shenjés pér specialitet té garantuar tradicional dhe

- kryen puné tjera té pércaktuara me kété ligj dhe me
rregullat e miratuara né bazé té tij.

(2) Veterineri zyrtar, krahas autorizimeve té cilat i ka
né bazg t€ dispozitave nga sfera e shéndetésisé veterinare i
ka edhe kompetencat dhe autorizimet si vijon:

- kryen mbikéqyrje inspektuese té cilésisé s€ ushqimit
pér kafshé me origjiné kafshore, vezéve dhe mishit t&
shpendéve, mishit t& gjedhit, derrit, deles dhe dhisé,
produkteve t& bletéve, quméshtit dhe produkteve té
quméshtit,

- kryen mbikéqyrje inspektuese dhe kontroll té cilésisé
s€ dérgesave me produkte bujgésore dhe ushgimore me
origjiné kafshore gjaté importit dhe kontroll t&
dokumentacionit shogérues,

- merr ekzemplaré pér pércaktimin e cilésisé dhe pér
pércaktimin e pérputhshmérisé sé produkteve bujgésore
dhe ushgimore me origjiné kafshore dhe

- kryen puné tjera té pércaktuara me kété ligj dhe me
rregullat e miratuara né bazé té tij.

Neni 166
Inspektorati  Shtetéror 1 Bujqésis€, pérkatésisht
Drejtoria e Veterinarisé pér mbikéqyrjen e kryer pérpilojné
raporte kuartale dhe i publikojn€ n€ ueb fagen e Ministrisé
pér shikim té unifikuar kuartal.

Neni 167
(Shpenzimet pér kontroll té cilésis¢)

(1) Shpenzimet pér kontroll té cilésisé sé produkteve
bujgésore gjaté prodhimit, qarkullimit dhe gjaté importit
dhe eksportit, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér marrjen
e ekzemplaréve dhe analizat laboratorike jané né llogari t&
operatoréve me produkte bujqgésore.

(2) Lartésiné e shpenzimeve pér kontrollin nga
paragrafi (1) i kétij neni e pércakton ministri, varésisht nga
shpenzimet e béra reale pér kryerjen e punéve nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 168
(Konfiskimi i produkteve bujqésore
dhe ushqimore)

(1) N€ rast kur inspektori shtetéror i bujqésisé,
pérkatésisht veterineri zyrtar do t€ konstatojé se cilésia e
produkteve dhe pérpunimeve bujgésore dhe ushqimore nuk
pérputhet me cilésiné e deklaruar e obligon operatorin qé t'i
térheq produktet dhe pérpunimet ushqgimore né ciléndo
qofté fazé t&€ marketingut.

(2) NE€ rast kur inspektori shtetéror i bujqésisé,
pérkatésisht veterineri zyrtar do té konstatojé se produktet
dhe pérpunimet bujqésore nuk pérputhen me cilésiné e
pércaktuar 1&€shon aktvendim pér ndalimin e l&€shimit né
qarkullim, ndé€rsa produktet dhe pérpunimet bujqésore
pérkohésisht i konfiskon me vértetim pér sendet e
konfiskuara pérkohésisht.
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(3) Inspektori shtetéror i bujgésisé, pérkatésisht
veterineri zyrtar i cili e ka kryer mbikéqyrjen do té
vértetojé nése produktet dhe pérpunimet bujqésore té
konfiskuara pérkohésisht nga paragrafi (2) i kétij neni, jané
né€ harmonizim me dispozitat e kétij ligji, pas léshimit t&
aktvendimit pér ndalim nga paragrafi (2) i kétij neni.

V. DISPOZITAT PER KUNDERVATIJE

Neni 169

(1) Gjobé né shumé prej 4 000 deri n€ 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) 1€shon né qarkullim paketime origjinale pa deklaraté
pér cilési (neni 8, paragrafi 3);

2) léshon né qarkullim vezé té cilat nuk i plotésojné
karakteristikat minimale (neni 45, paragrafi 1);

3) léshon né qarkullim mish t&€ shpendéve i cili nuk 1
plotéson karakteristikat minimale (neni 47, paragrafi 1 dhe
paragrafi (2));

4) nuk e thekson afatin e pérdorimit (neni 52, paragrafi
3);

5) ripaketon vezé t€ paketuara t& klasés A jashté
gendrave pér paketim (neni 60);

6) léshon né qarkullim vez€ pa informaté té shénuar
(neni 61);

7) 1éshon né qarkullim mish t€ shpendéve i cili nuk
&shté identifikuar (neni 62);

8) nuk kryen vlerésimin e obligueshém (neni 80,
paragrafi (1));

9) léshon né qarkullim trupa t€ pashénuar (nenet 82
paragrafi (1), 99 paragrafi 2 dhe 106 paragrafi (1));

10) nuk siguron kushte teknike pérkatése (neni 86,
paragrafi (1));

11) nuk zbaton metoda t& pércaktuara (neni 98,
paragrafét 2 dhe (3));

12) 1éshon né qarkullim trupa t€ paklasifikuar (neni
105, paragrafi (1));

13) 1€shon né qarkullim qumésht t€ papérpunuar pa i
plotésuar kérkesat minimale pér cilési (neni 125, paragrafi
1

14) léshon né qarkullim qumésht pér konsumim i cili
nuk &shté i pasterizuar dhe/ose i sterilizuar (neni 128,
paragrafi (1));

15) léshon né qarkullim qumésht pér konsumim né
kundérshtim me nenin 128, paragrafét (1) dhe (5) té kétij
ligji;

16) 1€shon né qarkullim produkte quméshti té cilat nuk
i plotésojné standardet e pércaktuara pér cilési (neni 129,
paragrafi (1));

17) 1éshon n€ qarkullim qumésht dhe produkte
quméshti té cilat nuk jané shénuar me té dhéna themelore
(neni 131, paragrafi (1));

(2) Gjobé né shumé prej 1 300 deri n€ 2 000 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'i shqiptohet personit pérgjegjés
te personi juridik pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

(3) Personit juridik krahas gjobés nga paragrafi (1) 1
kétij neni do t'i shqgiptohet sanksion pér kundérvajtje
ndalim i pérkohshém pér kryerjen e veprimtarisé sé
vecanté né kohézgjatje prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(4) Personit pérgjegjés te personi juridik krahas gjobés
nga paragrafi (2) i kétij neni do t'i shqiptohet sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér kryerjen e profesionit ose detyrés
né kohézgjatje prej njé€ viti deri n€ pes€ vjet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

(5) Pér kundé€rvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni
krahas gjobés personit juridik do t'i shqiptohet edhe masé e
vecanté pér kundérvajtje konfiskim i produkteve bujgésore
dhe ushgimore.

Neni 170

(1) Gjobé né shumé prej 3 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje personit
juridik, nése:

1) 1€shon né qarkullim oriz dhe drithéra té qéruara dhe
té paqéruara q€ nuk i plot€sojné kushtet minimale (neni 7,
paragrafi (1));

2) 1éshon né qarkullim drithéra dhe oriz t€ shénuara né
ményré jo adekuate dhe t€ shoqruara me dokumentacion
pérkatés (neni 9, paragrafét (1) dhe (2));

3) transporton drithéra dhe oriz, kurse nuk i plotéson
kushtet pér transport nga (neni 10, paragrafi (1));

4) magazinon dhe ruan drithéra dhe oriz né
kundérshtim me ményrén dhe kushtet e pércaktuara (neni
10, paragrafi (2));

5) léshon né qarkullim ushqim pér kafshé qé nuk i1
plotéson kushtet e pércaktuara (neni 18 paragrafi (3), neni
22 paragrafi (2), neni 23 paragrafi (3), neni 24 paragrafi (2)
dhe neni 25 paragrafi (3));

6) 1€shon né qarkullim ushqgim té papaketuar pér kafshé
(neni 26 paragrafi (1));

7) transporton, magazinon dhe ruan ushqim pér kafshé
né€ kundérshtim me kushtet e pércaktuara (neni 28,
paragrafét (1) dhe (2));

8) 1éshon né garkullim pemé dhe perime té freskéta qé
nuk i ploté€sojné standardet pér cilési (neni 36, paragrafi
1;

9) léshon né qarkullim pérzierje nga produkte té
ndryshme né kundérshtim me rregullat (neni 41);

10) léshon né qarkullim vezé té cilat nuk jané té
shénuara (neni 50 paragrafi (1));

11) léshon né qarkullim vezé té€ cilat nuk jané té
shénuara né ményré adekuate (neni 50 paragrafi (1));

12) 1éshon né qarkullim paketime t€ pashénuara
transportuese t€ vezéve té cilat nuk jané t& shénuara (neni
53 paragrafi (1));

13) léshon né qarkullim vezé t€ shénuara dhe té
paketuara jashté afatit t€ parapar€ pér shénim dhe paketim
(neni 52, paragrafét (1) dhe (2));

14) 1éshon né qarkullim paketime t& shénuara né
ményré joadekuate (nenet 54,155, 56 dhe 57 dhe 59);

15) 1€shon né qarkullim trupa té paklasifikuar dhe
vlerésuar sipas klasave (nenet 78 paragrafi (1) dhe 98
paragrafi (1));

16) bén shitjen me pakicé t€ mishit t& paklasifikuar
(neni 81);

17) 1éshon né qarkullim trupa t€ shénuar né¢ ményré
joadekuate (nenet 82 paragrafét 1 dhe 2, 99 paragrafi (2)
dhe 106 paragrafét (2), (3) dhe (4));

18) kryen klasifikim, e nuk posedon licencé ose licenca
i &shté hequr (neni 83 paragrafi (1));

19) kryen klasifikim né kundérshtim me dispozitat (
nenet 87 paragrafi (1), 100 dhe 107t€ kétij ligji;

20) nuk i publikon rezultatet (neni 88 paragrafi (1));

21) nuk pérpilon dhe dorézon procesverbal
pérmbledhés (neni 87 paragrafi (3));

22) nuk i publikon rezultatet n¢ afatin e paraparé (neni
88 paragrafi (1));

23) rezultatet nuk i mban né€ formular t&€ pércaktuar
(neni 88 paragrafi (2));

24) nuk e njoftojné klasifikatorin (neni 91 paragrafi
4);

25) léshon né qarkullim trupa t€ klasifikuar né
kundérshtim me ményrén e pércaktuar (neni 105 paragrafét
(2), (3) dhe (4)); o .

26) l1éshon né qarkullim mjalté, qumésht hojesh, polen
dhe propolis t€ cilat nuk i plotésojn€ standardet e
pércaktuara (neni 114 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4));

27) ruan produkte t€ bletéve né kundérshtim me
ményrén e pércaktuar (neni 115 paragrafét 1 dhe (2));

28) léshon né€ qarkullim produkte t& bletéve me mé
shumé shtesa sesa lejohet (neni 116 paragrafi (1));
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29) léshon né qarkullim produkte té papaketuara t&
bletéve (neni 117 paragrafi (1));

30) I&shon né qarkullim produkte té bletéve té shénuara
né€ ményré€ joadekuate (neni 117 paragrafi (1));

31) nuk pérpilon procesverbal ditor dhe nuk i shénon
né€ ményré pérkatése ekzemplarét (neni 126 paragrafi (5));

32) léshon né qarkullim qumésht pér konsumim me
pérqindje t€ yndyrés sé€ quméshtit t&¢ ndryshme nga e
pércaktuara (neni 127 paragrafét (2), (3) dhe (4));

33) pérdor kultura starter, tharme dhe materie tjera
specifike té cilat nuk i plotésojné kérkesat e pércaktuara
lidhur me cilésin€ dhe aktivitetin (neni 130 paragrafi (1));

34) nuk i njofton prodhuesit pér rezultatet dhe
vlerésimin e quméshtit t& pap&rpunuar né afatin e paraparé
(neni 135 paragrafi (1));

35) nuk i njofton prodhuesit pér rezultatet dhe
vlerésimin e quméshtit t& pap&rpunuar né afatin e paraparé
(neni 135 paragrafi (1));

36) nuk i arkivon dhe i ruan té dhénat (neni 136);

37) nuk dorézon rezultate té analizave té cilésisé sé
quméshtit t& papérpunuar n€ ményrén e pércaktuar dhe
afatin e paraparé (neni 140 paragrafi (2));

38) shfrytézon shenjén e regjistruar té origjinés,
shenjén gjeografike ose shenjén pér specialitetin e
garantuar tradicional né kundérshtim me (nenin 150
paragrafét (1), (2) dhe (3));

39) shfrytézon shenjén e regjistruar t&€ origjinés,
shenjén gjeografike ose shenjén pér specialitet té garantuar
tradicional pas shfuqizimit t€ aktvendimit (nenin 153
paragrafi (1));

40) shfrytézon emér t€ regjistruar né kund€rshtim me
(nenin 156 paragrafin (1));

41) shfrytézon marké tregtare né kundérshtim me
dispozitat e (nenit 157, paragrafét (1), (2) dhe (3));

42) shénon produkte bujgésore ose ushqimore né
kundérshtim me dispozitat nga (neni 154 paragrafét (1),
(2), (3) dhe (4)) dhe

43) nuk i dorézon rezultatet né pajtim me (nenin 140,
paragrafi (2)).

(2) Gjobé né shumé prej 600 deri né 1 200 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés te personi juridik pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (1) i kétij
neni krahas gjobés, personit juridik do t'i shqiptohet edhe
mas€ e veganté pér kundérvajtje konfiskim i produkteve
bujgésore dhe ushqgimore.

Neni 171

(1) Gjobé né€ shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit
juridik, nése:

1) 1&shon né garkullim drithéra dhe oriz t€ paketuar né
ményré joadekuate (neni 8 paragrafi (1));

2) deklarata nuk i pérmban té dhénat e pércaktuara
(neni 8 paragrafi (4));

3) nuk dorézon raporte (neni 12, paragrafét (1), (2), (3)
dhe (4));

4) léshon né qarkullim ushqim pér kafshé i cili nuk
éshté i shénuar né ményré adekuate dhe i shogéruar me
dokumentacionin pérkatés (neni 27 paragrafi (1));

5) nuk mban evidencé dhe nuk dorézon t€ dhéna (neni
30 paragrafét (1) dhe (2));

6) nuk arkivon dhe nuk ruan t& dhéna té evidentuara
(neni 30 paragrafi (3));

7) 1&shon né garkullim pemé dhe perime té freskéta t&
cilat nuk jané t€ shénuara né ményré adekuate lidhur me
dedikimin e tyre (neni 36 paragrafi (3));

8) 1éshon né garkullim pemé dhe perime té freskéta t&é
cilat nuk jané shénuar né ményré adekuate (neni 40
paragrafét (1), (2), (3) dhe (4));

9) operatori nuk dorézon raporte (neni 42 paragrafi
);

10) operatori nuk dorézon raporte né afatin e paraparé
(neni 42 paragrafi (2));

11) nuk mban evidencé dhe nuk i arkivon t€ dhénat
(nenet 65, 66 dhe 67);

12) mban evidencé dhe arkivim né kundérshtim me
ményrén e pércaktuar (nenet 65, 66 dhe 67);

13) nuk i ruan té dhénat e evidentuara dhe té arkivuara
né periudhén e paraparé (neni 68);

14) nuk mban evidencé dhe nuk i arkivon té dhénat
(neni 91 paragrafi (1));

15) t€ dhénat nga neni 91 paragrafi (1) nuk i ruan né
pajtim me afatin e paraparé nga neni 92 paragrafi (2) té
kétij ligji;

16) nuk mban evidencé (neni 119 paragrafi (1));

17) nuk e dorézon evidencén (neni 119 paragrafi (2));

18) nuk e dorézon evidencén né afatin e paraparé (neni
119 paragrafi (2)) dhe

19) nuk mban dhe nuk dorézon evidencé, nuk i arkivon
dhe nuk i ruan té dhénat pér quméshtin e prodhuar dhe té
shitur (nenet 133 paragrafét (1) dhe (2) dhe neni 134
paragrafét (1), (2), (3) dhe (4)).

(2) Gjobé né shumé prej 400 deri né 800 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés te personi juridik pér kundérvajtjen e kryer nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 172

(1) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet personit fizik,
nése:

1) 1€shon né qarkullim paketime origjinale pa deklaraté
(neni 8 paragrafi (3));

2) léshon né qarkullim vezé t&€ cilat nuk i plotésojné
karakteristikat minimale (neni 45 paragrafi (1));

3) léshon né qarkullim vezé t&€ cilat nuk jané t&
shénuara (neni 50 paragrafi (1));

4) grumbullon, klasifikon, shénon dhe paketon vezé
dhe shénon paketime, e nuk &shté qendér pér paketim (neni
51 paragrafi (1));

5) ripaketon vezé t€ paketuara té klasés A jashté
gendrave pér paketim (neni 60);

6) léshon né qarkullim vez€ pa informaté té shénuar
(neni 61);

7) léshon né qarkullim mish t€ shpendéve i cili nuk
&shté i identifikuar (neni 62);

8) nuk kryen vlerésimin e domosdoshém (neni 80
paragrafi (1));

9) bén shitjen me pakicé t€ mishit t& paklasifikuar (neni
81);

10) 1€shon né€ qarkullim trupa t&€ pashénuar (nenet 82
paragrafi (1), 99 paragrafi (2) dhe 106 paragrafi (1));

11) 1éshon né garkullim qumésht t€ papérpunuar pa i
plotésuar kérkesat minimale pér cilési (neni 125 paragrafi
;

12) léshon né qarkullim produkte t&¢ quméshtit t& cilat
nuk i plotésojné standardet e pércaktuara pér cilési (neni
129 paragrafi 1) dhe

13) léshon né qarkullim produkte t&€ quméshtit t& cilat
nuk jané t€ shénuara me té dhénat themelore (neni 131
paragrafi 1).

(2) Personit fizik pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) i
kétij neni krahas gjobés do t'i shqiptohet edhe masé e
vecanté pér kundérvajtje konfiskim i pérkohshém i
produkteve bujgésore dhe ushqimore.
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Neni 173

(1) Gjobé né shumé prej 400 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit fizik, nése:

1) 1éshon né garkullim oriz dhe drithéra té qéruara dhe
té paqéruara t€ cilat nuk i plotésojné kushtet minimale
(neni 7 paragrafi (1));

2) transporton drithéra dhe oriz, e nuk i ploté€son
kushtet pér transport nga neni 10 paragrafi (1) t€ kétij ligji;

3) léshon né qarkullim ushqim pér kafshé qé nuk i
plotéson kushtet e pércaktuara (nenet 18 paragrafi (3), 19
paragrafi (3), 20 paragrafi (3), 22 paragrafi (2), 23
paragrafi (3), 24 paragrafi (2) dhe 25 paragrafi (3));

4) léshon né qarkullim ushqim t€ papaketuar pér kafshé
(neni 26 paragrafi (1));

5) transporton, magazinon dhe ruan ushqim pér kafshé
né kundérshtim me kushtet e pércaktuara (neni 28
paragrafét (1) dhe (2));

6) léshon né qarkullim pemé dhe perime té freskéta té
cilat nuk i plotésojné standardet pér cilési (neni 36
paragrafi (1));

7) léshon né qarkullim paketime t&€ vezéve t&
pashénuara pér transport (neni 53 paragrafi (1));

8) léshon né€ qarkullim trupa té paklasifikuar dhe
vler€suar sipas klasave (nenet 78 paragrafi (1) dhe 98
paragrafi (1));

9) kryen klasifikim, e nuk posedon licencé ose licenca
1 &shté hequr (neni 83 paragrafi (1));

10) kryen klasifikim né kundérshtim me dispozitat e
(nenet 87 paragrafi (1), 100 dhe 107 té kétij ligji;

11) 1éshon né qarkullim trupa t€ paklasifikuar (neni 105
paragrafi (1));

12) nuk pérpilon dhe dorézon
pérmbledhés (neni 87 paragrafi (3));

13) léshon né qarkullim mjalté, qumésht hojesh, polen
dhe propolis t€ cilat nuk i plotésojné standardet e
pércaktuara (neni 114 paragrafét (1), (2), (3) dhe (4));

14) léshon né qarkullim produkte t€ bletéve me mé
shumé shtesa sesa lejohen (neni 116 paragrafi (1));

15) Iéshon né qarkullim produkte t€ papaketuara dhe t&
pashénuara té bletéve (neni 117 paragrafi (1));

16) nuk pérpilon procesverbal ditor dhe nuk i shénon
ekzemplarét né ményré adekuate (neni 126 paragrafi (5));

17) pérdor kultura starter, tharme dhe materie tjera
specifike té cilat nuk i plot€sojné kérkesat e pércaktuara
lidhur me cilésiné dhe aktivitetin (neni 130 paragrafi (1));

18) shfrytézon shenjén e regjistruar t€ origjinés,
shenjén gjeografike ose shenjén pér specialitet t€ garantuar
tradicional né kundérshtim me nenin 150 paragrafét (1),
(2) dhe (3) t& keétij ligji;

19) shfrytézon shenjén e regjistruar t€ origjinés,
shenjén gjeografike ose shenjén pér specialitet té garantuar
tradicional pas shfuqizimit té aktvendimit (neni 153
paragrafi (1));

20) shénon produkte bujgésore ose ushqimore né
kundérshtim me dispozitat nga neni 154 paragrafét (1), (2),
(3) dhe (4) t€ kétij ligji dhe

21) shfrytézon marké tregtare né kundérshtim me
dispozitat nga neni 157 paragrafét (1), (2) dhe (3) t&€ kétij
ligji.

(2) Pér kundérvajtjen e kryer nga paragrafi (1) i kétij
neni personit fizik krahas gjobés do t'i shqiptohet edhe
masé€ e veganté pér kundérvajtje konfiskim i pérkohshém i
produkteve bujgésore dhe ushqimore.

procesverbal

Neni 174
Gjob€ né shumé prej 300 euro né€ kundérvleré me
denaré€ do t'i shqiptohet personit fizik, nése:
1) 1&shon né qarkullim drithéra dhe oriz t€ paketuar né
ményré joadekuate (neni 8 paragrafi (1));

2) deklarata nuk i pérmban té¢ dhénat e pércaktuara
(neni 8 paragrafi (4));

1éshon né qarkullim drithéra dhe oriz t€ shénuar né
ményré jo adekuate dhe

3) té shoqéruar me dokumentacion pérkatés (neni 9
paragrafét (1) dhe (2));

4) léshon né€ qarkullim ushqim pér kafshé i cili nuk
éshté i shénuar né ményré adekuate dhe i shogéruar me
dokumentacionin pérkatés (neni 27 paragrafi (1));

5) 1éshon né garkullim pemé dhe perime té freskéta t&é
cilat nuk jané t€ shénuara né ményré adekuate lidhur me
dedikimin e tyre (neni 36 paragrafi (3));

6) 1éshon né garkullim pemé dhe perime té freskéta t&
cilat nuk jané t€ shénuara né ményré adekuate (neni 40
paragrafét (1), (2), (3) dhe (4));

7) léshon né€ qarkullim pérzierje t€ produkteve té
ndryshme né kundérshtim me té pércaktuarén (neni 41);

8) 1&€shon né qarkullim paketime t€ shénuara né ményré
joadekuate (nenet 54, 55, 56, 57 dhe 59);

9) nuk mban evidencé dhe nuk i arkivon t€ dhénat
(neni 65);

10) mban evidencé dhe arkivim né€ kundérshtim me
ményrén e pércaktuar (neni 65);

11) 1éshon né qarkullim produkte t€ bletéve té shénuara
né€ ményré€ joadekuate (neni 117 paragrafi (1));

12) nuk mban dhe dorézon evidencg, nuk i arkivon dhe
i ruan t€ dhénat pér quméshtin e prodhuar dhe té shitur
(neni 133 paragrafi (1));

13) nuk mban evidencé né afatin e paraparé dhe nuk e
dorézon né afatin e pércaktuar (neni 133 paragrafi (2)) dhe

14) nuk mban evidencé né bazé ditore dhe nuk e dorézon
né afatin e pércaktuar (neni 134 paragrafét (1) dhe (2)).

Neni 175
(Procedura pér kundérvajtje dhe procedura
pér barazim)

(1) Proceduré pér kundérvajtje udhéhiqet dhe sanksion
pér kundérvajtje shqiptohet pér kundérvajtjet e parapara
me kété ligj para gjykatés kompetente.

(2) Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritjen e
procedurés penale para gjykatés kompetente, pér
kundérvajtjet nga nenet 169, 170, 171, 172, 173 dhe 174 t&
kétij ligji, inspektori shtetéror i bujqésisé zbaton proceduré
té barazimit, né pajtim me Ligjin pér Inspektoratin
Shtetéror t€ Bujqésisé dhe veterineri zyrtar zbaton
proceduré t€ barazimit, né pajtim me Ligjin pér shéndetési
veterinare.

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 176
(Aktet nénligjore)

(1) Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej 12 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t& kétij ligji.

(2) Aktet nénligjore nga neni 164 paragrafét (2) dhe (9)
té kétij ligji do t€ miratohen né afat prej 15 ditésh nga dita
e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 177
(Akreditimi)

(1) Trupat e autorizuar pér verifikim nga neni 162
paragrafi (3) t€ kétij ligji, obligohen qé t€ akreditohen né
afat prej tre vitesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(2) Trupat e autorizuar pér verifikim nga paragrafi (1) i
kétij neni t€ cilét nuk do té akreditohen, do t€ shlyhen nga
Regjistri nga neni 162 paragrafi (4) té kétij ligji.
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Neni 178
(Zbatimi i prolonguar)

Dispozitat nga neni 159 dhe 160 té kétij ligji do té
zbatohen nga dita e aderimit t€ Republikés s¢ Magedonisé
n€ Unionin Evropian.

Neni 179
(Hyrja né fuqi)

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Magedonisé, ndérsa
dispozitat nga Kapitulli II, pjesa 1, neni 14 paragrafi (1)
alineja 3, pjesa 2 neni 32 paragrafi (1) alineja 3, pjesét 5, 6
dhe 7, 8, neni 121 paragrafi (10), alineja 3 dhe pjesa 9 neni
138 paragrafi (2) alineja 3 t& kétij ligji, do t€ fillojn€ t&
zbatohen nga viti 2013.

2844.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nMka MakesoHUja U31aBaaT

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABY-
BAIBE CO BATEPUU U AKYMYJIATOPH U OT-
IMAJTHU BATEPUU U AKYMYJIATOPU

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a yIIpaByBame CO OaTepud U
aKyMYJIaTOPU M OTIAIHU OaTepUH U aKyMYJIaTOpH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro g0He-
ce Ha ceqHUIATa onpskaHa Ha 15 okromBpu 2010 roxuHa.

Bp. 07-4249/1
15 oxtomBpu 2010 roguna

[Ipercenaten
Ha Peny6nuka Makenonuja,

Ckomje I'opre UBanos, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

Tpajko BesbaHocku,c.p.

3AKOH
3A YIIPABYBAIBE CO BATEPUU U AKYMYJIATO-
PU U OTITAAHU BATEPUH U AKYMYJIATOPH

I. OIIIITU OAPEJIBU

Witen 1
IIpenmer Ha ypenyBame

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT Oapamara 3a 3alliTHTa Ha
JKMBOTHATA CPEAMHA KO MOpA Jia TH UCIIOJHYBa OaTepHu-
Te W aKyMyJIaTOPHTE MPH HHBHOTO MPOU3BOACTBO U IIy-
mTamke Ha nasap Bo PemyGnrka MakenoHuja U mocrayBa-
BETO CO OTHAJHHUTE OATepPHH W aKyMyJaTOPH LITO TH OIl-
(baka 0OBpCKHTE M OATOBOPHOCTUTE HA EKOHOMCKHTE OIle-
paTopH U ApyruTe CyOjeKTH KOM y4EeCTBYBAaT BO MPOLECOT
Ha TPOM3BOJCTBO W IMYIITAlC HA Ma3ap Ha OaTepuUHTe H
aKyMyJIaTOPUTE, OTPAaHUYYBakETO Ha yrnoTpebara Ha OaTe-
pHH M aKyMyJaTOPH KOH COAPIKAT ONACHU CYIICTaHIHH,
MpaBuiIaTa 3a coOupame, npepadboTKa, PEIUKIUPAE U OT-
CTpaHyBarb€ Ha OTIAAHHUTE OaTePHU U AKyMyJIaTOpH, KaKo
U JPYTH yCJIOBHU 33 IMOCTAIyBamkhe CO OTIAAHUTE OATCPUH U
AKyMyJIATOPH, H3BECTYBAKHETO H EKOHOMCKHTE HHCTPYMCH-
TH 32 MOCTUTHYBAbhC HA HAIIMOHAIHHUTE LICJH 33 COOUpame
U npepaboTKa Ha OTMAJHUTE OaTepUu M aKyMyJIaTOPH.

Unen 2
CyncuaujapHa npuMeHa Ha IPYry 3aKOHH

(1) Ha npamamarta Kou ce MOBpP3aHU CO IIpaBHIIaTa 3a
yIpaByBamke U MOCTAIlyBamkEe CO OIACCH OTHaM, Ke ce Mpu-
MEHYBaaT oJpenduTe o 3aKOHOT 3a YNPaBYBame CO OT-
naz, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH TIOMHAKY HE € ypeIeHO.

(2) 3a perynupame Ha Tpaliamara BO BPCcKa CO: TpH-
cTan 10 MH(pOpMANUK KOHM CE OJHECYBaaT Ha >KUBOTHATA
CpeMHa, yYeCTBO Ha jaBHOCTa BO JIOHECYBAHETO HA OJUTY-
KUTE, OlleHAa Ha BIMJAHUETO O]l ONPEIEICHH CTpaTeruw,
[UIAHOBH M MPOTPaMH BP3 KUBOTHATA CPEIHMHA, OICHA Ha
BJIMjaHUjaTa OJ ONpPENeNIeH! MPOEKTH BP3 )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA, ce MIPUMEHYBaaT oApenOHuTe of 3aKOHOT 3a )KHUBOT-
HaTa CpeAnHa, JIOKOJKY CO OBOj 3aKOH IOMHAKy HE € ype-
JIEHO.

(3) Ha mocrankuTe yTBpJCHU CO OBOj 3aKOH CE€ MpHUMe-
HyBa 3aKOHOT 3a ONIITaTa yIpaBHA IIOCTAlKa JOKOJIKY CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEeICHO.

Unen 3
Ilenn Ha 3akoHOT

(1) OcHoBa Ha e Ha OBOj 3aKOH € HaMallyBame Ha
HajMaJl0 MO)KHO HMBO Ha HEraTHMBHOTO BJIMjaHUE Ha Oare-
pUHTE U aKyMyJIaTOpHTE M Ha OTIIAJHHUTE OaTepuu U aKy-
MyJIaTOPH Ha JKMBOTHATA CPEAMHA, CO IITO CE NMPUIOHECY-
Ba 32 3alITUTA, 3a9yBYBabe U 33 YHANPEIyBambe Ha COCTOj-
0ara co )KUBOTHATa CPE/INHA.

(2) TTocebHa Les Ha 3aKOHOT € 3aIUTHTa HAa YOBEKOBOTO
3[paBje ¥ Ha )KUBOTHATa CpPEeIHA MPEKy Mox00pyBame Ha
€KOJIOIIKUTE KapaKTePUCTHKU Ha OaTepuuTe M aKkyMmyJaTo-
puTe 32 BpeMe Ha HUBHHUOT CEBKYICH JKUBOTCH LHUKIYC U
CrpedyBame Ha yHnoTpeda Ha ONmacHH CYNCTaHIUH M Orpa-
HUYYBamk€ Ha HUBHATa COApPXKMHA BO OaTepUUTE U aKyMy-
JIATOPHTE BO CIIy4au KOTa He MOCTOjaT COOJBETHH alITepPHa-
THUBH.

(3) majku ro TIpeABU] BIHjAHUETO HA TPAHCIOPTOT
Bp3 KMBOTHATa CPeAMHA, OBOj 3aKOH MMa 3a IeN Ja II0-
CTHTHE BHCOK CTEIEH Ha OIICIHO COOMpame Ha OTHMAaTHH
OaTepry W aKyMylaTOpH M Ja TO HaMalld BO HajroyiemMa
MOXKHA Mepa OTCTPaHyBAaBETO HA OTHAJHUTE Oarepuu H
aKyMYJIaTOpU KaKo Jiel 0Jf KOMYHAITHHOT OTMaJ cO el aa
ce MOCTUTHE BICOKO HMBO Ha HMBHA IpepadoTKa.

(4) Mokpaj uenute ox craposute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4JIeH, BO COIJIACHOCT CO HA4eJOTO Ha OAPJKIIMB Pa3BOj CO
OBOj 3aKOH C€ TIOCTUTHYBAAaT U CIICTHHUBE LICNH:

- HaMaJyBamke HA KOJMYMHATA HA OTIAIHU OaTepuul W
aKyMyJIaTOPH KOM C€ OTCTpaHyBaaT Ha JCHOHHU]a,

- IOCTUTHYBamhe Ha BHCOKO HUBO Ha COOMpame Ha OT-
nagHuTe OaTepun M aKyMyJIaToOpH,

- MOCTHTHYBame HAa BUCOKO HHMBO HAa PELUKIIMPARBE U
IPYTH BHAOBH Ha Npepa0doTKa Ha OTMAJHUTE OaTepuu M
AKyMyJIaTopH,

- 00e30eyBame Ha yCJIOBU 32 BOCIIOCTaBYBamkE Ha CH-
CTEMH 3a TOoCTalyBame (Bpakame, coOupame, mpepadboTka
U PEIMKIIUPAhE) Ha OTIAJHUTE OATEPUHU U aKyMYJIaTOPH,

- 00e30eyBambe Ha YCIOBU 32 BOCIIOCTABYBAE U pa3-
BOj Ha Ma3ap Ha npepaboTka U peUUKINpamhe Ha OTIaIHUTE
GaTepuu 1 aKyMyJIaTOpH U

- 00e30enyBarme Ha eHAKBA MOJIOXKOA HA Ta3apoT Mery
JIOMAITHUTE U CTPAHCKUTE MPAaBHU U (U3UUKH JINIA KaKO U
Ja ce u30erHaT U OTCTPaHAT TPrOBCKUTE OapHepH KOM MO-
JKaT Jia TO HapyIiaT na3apor.

Unen 4
I[Ipumena Ha 3akoHoT

(1) Onpenbute on 0BOj 3aKOH ce MpUMEHyBaar Ha Oa-
TepUH U aKymyJjaTtopu, 0e3 pasiuka Ha HUBHATa (opma,
3a(paTHUHA, TEXKHUHA, MATEPUjaJOT OF KOj CE COCTABCHU
WITH HAMEHA 32 KOPUCTEHE.
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(2) To uckiryuok oz craBot (1) Ha OBOj wieH oapeadu-
TEe Ha OBOj 3aKOH HE ce NPUMEHYBaaT Ha OaTepuuTe U aKy-
MYJIATOPUTE KOH CE KOPHCTAT BO:

- orpeMara Koja € HaMeHeTa 3a KOPHCTeHhe BO 0J0paHa,
Opy’Kje, MyHHUIIMja U BOGH MaTepHjajl, CO UCKIIy4OK Ha Mpo-
W3BOJIM KOU HE CE HAMEHETH 32 KOHKPETHU BOCHU LIENH U

- orpeMa HaMeHeTa 32 UCTIpakame BO BCEJIeHATa.

(3) Bo mocranyBameTo co OaTepuu U aKyMyJnaToOpH U
oTnagHu OaTepuy W aKyMyJlaTOpH TMOKpaj oApenduTe Ha
0BOj 3aKOH COOJIBETHO K€ ce MPUMEHYBaaT U ofipea0uTe Ha
HPOIHCHUTE KOM I'0 ypeayBaaT yIpPaByBambETO CO HUCKOPH-
CTEHH BO3WJA U OTHANOT OJ CIICKTPHUYHA M CIICKTPOHCKA
orpema.

(4) Cute Mepky, cTaHAapAM U IEIH KOU C€ YTBPACHU
CO OBOj 33aKOH C€ NMPHUMEHYBaaT Kako MUHHUMAaJHU Oapamba
KOMILITO Tpeba J1a ce UCIOJIHAT MPU YIPaByBamETO CO Oa-
TEPUUTE U AKyMYJIaTOPHUTE.

(5) Hokonky co Opyr 3aKkOH ce YTBPIACHH IMOCTPOTH
MEpKH U CTaHAApAH Ha )KUBOTHATa CPEIUHA, IIPU YIPaBYy-
BambETO CO OaTepUHTE M aKyMyJaTOPHUTE CE MPUMEHYBaatr
MOCTPOTUTE MEPKH U CTAaHIAAPIH CO IeJ 3a 3aIlTHTa Ha JKH-
BOTHaTa Cp€AruHa U NNOCTUTHYBAabE HA LCJIUTE HA )KUBOTHA-
Ta CpeIHHa.

Unen 5
Jepnannun

OpnenHu U3pasu yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. ,,barepuja nnu akymynaTop™ e cekoj U3BOp Ha ene-
KTPHYHA CHEPrHja co3JajeHa CO AUPEKTHO IPETBOPAmkE Ha
XEMHCKa eHepruja, KOj COAP)KU eHa WM IOBeKe IpuMap-
HU 0aTepUCKH Kenuu (KOM HEe MOXKaT IOBTOPHO Jia Ce IOoJI-
HAT), WJIM COAP’KH €IHa WIH MOBeke CeKyHIapHHU OaTepH-
CKH KeJInU (KOM MOYKaT OBTOPHO J1a CE MOJIHAT);

2. ,barepucko makyBame € CEKOj KOMIUIET Oarepuu
WIH aKyMyJIaTOpH KOM ce MelyCeOHO IIOBP3aHH W/MIHN 3a-
TBOPEHHU BO BHJ Ha Kalcyja BO HaJBOpEIIHa OOBHBKa CO-
YUHYBajKH LEI0CHA eIMHUIIA KOja He € HAMEHEeTa 3a pasJie-
JyBame WIH 32 OTBOpame O] CTpaHa Ha KPajHUOT KOPHC-
HUIK;

3., IIpeHocHu Garepuja UIu akyMmyaaTop® e cexoja Oa-
Tepuja, baTepuja Bo popMa Ha Komue, HaTepUCKO MaKyBa-
HBC HJIM aKyMYJIaTop KOU:

a) ce 3aleyaTeHu;

0) MOXar J1a ce HocaT BO paka u

B) HE Ce MHIYCTPUCKH OaTepuu, HUTY HHIYCTPUCKH
aKyMyJIaTOPH HHUTY MaK, aBTOMOOWIICKH OaTepuH MM aKy-
MYJIaTOpH;

4. ,,batepuja Bo opma Ha Komue* € cexoja Maiia Kpyx-
Ha NpEeHOCHa OaTepHja WM aKyMyJaTop, YHj NPEYHHK e
MOroJIeM O/ Hej3MHATa BHCHHA M KOja c€ KOPHUCTH 3a TO-
CceOHM HAMEHH KaKo, Ha IPHMep, 3a alapaTH 3a CIyLIambe,
YacOBHUIIM, MaJla MPEHOCIIMBA ONpeMa | 32 pe3epBHa eHep-
ruja;

5. ,,ABroMo0OMIICKa GaTepHja WU aKyMyJlaTop™ € CeKo-
ja Garepuja WM akyMyJaTop Koja ce KOPHCTH Kako ypeq 3a
CTapTyBambe U OCBETIyBamke Ha aBTOMOOUIIOT;

6. ,,MHaycTpucka 6arepuja MIM MHIYCTPUCKU aKyMy-
narop® e cekoja OaTepuja MM aKyMyJaTop UCKITYYHUTEITHO
HAMEHET 3a HMHIYCTPHCKO WU 3a NPOQECHOHATHO KOpU-
CTeHe, M Ce KOPHCTH BO KOj OHMJIO BHJ €IEKTPHIHO BO3H-
J0;

7. ,,Otnanna 6arepuja WM akyMynaTop™ € cexoja 6are-
pHja WM aKyMyJaTop KOH ce onaTeHH M ce CMEeTaaT 3a
otnaj co AeUHUIM]jATA 33 OTHAJ COITIACHO CO 3aKOHOT 3a
yIpaByBambe CO OTIHA;

8. ,,Peruknupame” e cexoja MOBTOpHA MpepaboTKa Ha
oTHagHu OaTepuy U aKyMyJlIaTOpU U HUBHH MaTepHjalld BO
MPOU3BOJCTBEH INPOLEC HAMEHETH 3a HCTa WM 3a Apyra
1eJ1, HCKITY4yBajKH ja eHepreTckara npepaboTka;

9. ,,01cTpanyBame’ € cekoja ornepaiuja Koja Moxe Ja
ce IPUMEHH BO COTTIACHOCT CO ojpenduTe Ha 3aKOHOT 3a
YIpaByBamke CO OTIAT;

10. ,,IIpepaboTka‘ € Koja OMIO aKTUBHOCT KOja c€ Bp-
A Bp3 OTHAJIHUTE OaTepuy M aKyMyJIaTOpH 110 HHUBHOTO
IpeIaBame BO MOCTPOjKA 3a COPTHpAme, MOArOTOBKA 3a
PELUKIINpabe HIH OATOTOBKA 33 OTCTPaHYBambe,;

11. ,,Ypen“ e xoja OMUJIO €JICKTPUYHA WIIM EJICKTPOHCKA
olpeMa, Koja [eJIOCHO WM JIeIyMHO Ce HarojyBa co Oate-
PUH WM aKyMyJaTOPH, WM € KOHCTPYHpaHa Jla MOXKe Ja
ce HamojyBa;

12. ,,ExoHOMCKH omepaTop™ € TpaBHO WM (HHU3UUKO
JHLe KOe MOXE IPH BPILICHETO Ha CBOjaTa AEJHOCT IIPH
YIPaByBamkETO CO OATEPUH M aKyMyJIaTOpH 1a OHe Ipous3-
BOJHTEN, TProBell, oceayBad, coOupay, WM MPaBHO WM
(u3MUKO JuIle KOj BPLIM PELMKIMPAmke WIN MpepaboTka
Ha OTHaJHU OaTepuyl U aKyMyJIaTOPH.

EKOHOMCKH OIepaToOpH MOBP3aHU CO YIIPAaBYBAKETO HA
OTHaJHUTE OATePHU U aKyMyJIaTOPH Ce:

a) ,,IPOU3BOUTEN € MPaBHO WK (U3NYKO JIHIE, KO
myIiTa Ha mas3ap, 3a npB nat Bo PemyOnnka MakenoHuja,
OaTepuy WM aKyMyJIaTOpH, BKIY4yBajKH U TaKBU KOU Ce
BIPaJICHU BO YpEIH WM BO BO3MJIA, KAKO CBOja JCjJHOCT,
0e3 oriies Ha MPOJaKHATA TEXHUKA KOja Ce KOPUCTH, BKITY-
4yBajKu M NpoJiak0a co AaJCYNHCKO KOMYHUIIMpame (mat
Ha TenedoH, CTAHAAPIHO IHCMO, €-MEHJ, TEJICIIOINHI,
Opoiiypa, KaTtajor WTH.), KaKOo MPOU3BOAUTEN CE CMETa U
MPaBHOTO WM (DPU3UYKO JIMIIE KO YBE3yBa OaTepUH M aKy-
MYJIATOPH 3a CBOja nmorpeda 6e3 MocpeIHIK;

0) ,,TproBel € MpaBHO WK (PU3UYKO JIHIE Koe 00e30e-
nyBa cHaOayBame Ha Oarepuu W aKyMyJaTopu 3a KpaeH
KOPHCHHUK, KaKO CBOja A€jHOCT;

B) ,,IOCEyBaY,, ¢ NPaBHO WIH (U3UUYKO JHIE KOE CO
BPLICHETO HAa CBOjaTa AEJHOCT IOCTOjaHO W IIPUBPEMEHO
CO371aBa M/ MIOCE/yBa OTHAIHH OATePUH U aKyMyJIaTOpH
(xako Ha IpPUMEp TProBell, CEPBHCH, CEPBHUCH 3a BO3HIIA,
MEXaHU4IapCKnu pa6OTI/IﬂHL[l/I, CEpBHUCHU Ha CJICKTpUYHA H
SNIEKTPOHCKA ompeMa M cimuHo). Kako mocemyBad, BO
CMHCJa Ha OBOj 3aKOH, HE CE CMeTaaT rparaHdTe WU JO-
MaKUHCTBATa,

r) ,,KpacH KOPHCHHK™ € MOTPOLIyBay KOj KaKO MPaBHO
wi (GU3HUKO JIHLE, IOpaad KpajHa ymnorpeda WU KOpU-
CTeHEe Ha JPYT IPOH3BOJ, TIPH BPIICKHETO HA CBOjaTa Jej-
HOCT, KOPUCTH OaTepHH U aKyMyJIaATOPH M Ha TOj HAYKH IO
HUBHOTO MCTPOIIYBamke CO3/1aBa OTMAJHU OaTepHH U aKy-
MYJIaTOPH BO CBOHTE MPOCTOPUH W/UIIH BO YPEIUTE KOH TOj
TH UMa BO BiaaeHHe. Kako KpaeH KOPHUCHHUK Ke ce cMeTa
MOCEeIyBauOT WM TPrOBELOT KOj 3apagd CBOW IMOTpeOH
yBe30JI 0aTepHu U aKyMyJIaTOpH 0e3 TOCPETHHK;

1) ,,MaJ MPOU3BOIUTEN € MPABHO WM (PU3HUYKO JIHIIC
KOe MyIITa Ha ma3ap Bo PenmyOnmnka MakemoHuja Gatepun
¥ aKyMyJIaTOpU BO KOJWYMHH HE TIOTOJIEMH O] OHUE YTBp-
JIeHH BO wieHOT 20 0] OBOj 3aKOH;

) ,,KOJIEKTHBEH IOCTalyBad CO OTHAJAHU OaTepuu U
aKyMyJIATOPH™ € TIPaBHO JIMIIE KO€ MMa J0OMEHO J03B0JIa
3a IIOCTAaIyBamke CO OTMAAHU OATEpPHU M aKyMyJIaTOPH COT-
JIACHO CO YWICHOT 22 0] OBOj 3aKOH U

e) ,,cCaMOCTOEH ITOCTaIyBay CO OTIAJHU OATePUH U aKy-
MYJIaTOpU‘‘ € MPAaBHO MM (PU3MYKO JIHIIEe KO UMa TOOHUEHO
JI03BOJIA 32 CAMOCTOJHO MOCTAIyBamkhEe CO OTIIAJHU OaTepun
U aKyMYJIaTOPH COTJIACHO CO WICHOT 23 0] OBOj 3aKOH;

13. , Ilymrame Ha mazapor™ e cHaOAyBambe WU CTaBa-
K€ Ha pacroyiarame OaTepuu M aKyMyJaTopH, OWIo co
IUIaKamke WM OeclIaTHO, Ha TPeTO JIMLE, BKIy4yBajKu ro
Y yBO30T Ha OaTepyu U aKyMyJIaTOPH;

14. ,,be3xuueH eneKTpUueH anar™ e Koj OMIo paueH
ype, KOj € HarojyBaH o] 0aTepuja Win 0] aKyMyJIaTop H €
HAMEHET 3a OJP)KyBame, 3a TPaJAC)KHU WINA TPaAuHApPCKU
AKTHBHOCTH;
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15. ,,HanmonanHa 1ien 3a coOupame™ € BO JajicHa Ka-
JICHapCKa rOJIMHA, TIPOLIEHT KOj ce A00MBa CO JieNeHhe Ha
TEXUHATa HA OTHAJHUTE IPEHOCHU 0ATEpHU U aKyMyJaTo-
pH cOOpaHu BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH WJIM CO OApEI0H-
TE OJ] IPYT 3aKOH KOH CE OJJHECYBaaT Ha COOMPAare Ha elie-
KTPUYHA U €JIEKTPOHCKA OlpeMa BO Taa KaJleHJapcKa TOJIH-
Ha, CO IPOCeYHAaTa TEeKUHA Ha IPEHOCHUTE OAaTepPHUHu U aKy-
MYJIaTOPHU, KOU MPOU3BOJUTENIOT AUPEKTHO UM TH MPOJaBa
Ha KpajHUTEe KOPHCHHIM MK TH UCIIOpadyBa Ha TPETH JIU-
11a, CO IIeJT THE JIa UM TH MPOJaaaT Ha KPajHUTE KOPUCHHUIIH
3a BpeMe Ha Taa KaJeHJapcKa TOIMHA U Ha MPETXOJHUTE
JIBe KJICHIApCKH TOJIMHY;

16. ,,CobupHo MecTo™ € MecTo BO 00jeKT, MpocTopHja
WM Ha OTBOPEHO KaJie LITO € MOCTaBEeH COOJBETEH caj 3a
coOuparme Ha OTHAJHUTE OaTepuu M aKyMyJaTopH CO el
UCTHUTE Aa OWAaT mpe3eMeHH 3apaju coOupame, CEeJICKTH-
pame, npepaboTKa WK PEHUKINpabe Ha HCTHTE,

17. ,,YupaByBame cO OTHagHU OaTepHHu U aKyMyJaTo-
pu“ e 30up Ha aKTHBHOCTH, MEPKU U OJTYKH HAMCHETH 3a
MIOCTUTHYBamkhe Ha HANMOHAIHMTE LENU 3a COOMpame Ha
OTNaaHKU OaTepuM U aKyMyJaTOpH, a Ce MPE3EMEHH BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH U CO MPOMUCHTE KO I'0 PEryIupaaT
YIPaBYBAKETO U MOCTAIYBAKBETO CO OTHAI0T;

18. ,,JloOpoBosneH noroBop™ e ¢gopmMasieH JOroBop KOj
MMa U3BPIIHU KJIay3yJld CKIy4eH Mery, OpraHuTe Ha IICH-
TpalHaTa M JIOKAJHATa BJIACT O[] €lHa CTpaHa U OpraHM3a-
[IMUTE KOW 3aCTAallyBaaT OJPEICHH MHTEPECH Ha CKOHOM-
CKHUTE OIlepaTopH, IPYIH Ha EKOHOMCKH OIIepaTOpu U Moe-
JIMHEYHH €KOHOMCKH OIIEpaToOpH, Of JIpyra CTpaHa, co LIel
Jla ce TIOCTUTHAT IIEJIUTE O] OBOj 3aKOH YTBPACHH BO UJie-
HOT 3 WM HAIlMOHAJTHHUTE 1M OJ WIEHOT 35 Ha OBOj 3aKOH,
KOj € OTBOPEH 3a MPHUCTAIyBambe Ha CUTE MPABHU U PU3NY-
KU JIMI[A KOW CaKkaaT Jla T HCIOJHAT YCIOBHTE YTBPACHU
BO JIOTOBOPOT. JIOOPOBOJIHHOT IOTOBOP € AOCTAICH JI0 jaB-
HOCTa COIVIACHO CO OBOj U JAPYT 3aKOH;

19. ,,0OpraH 3a BplIeke Ha CTPy4HH paboTU 0J 001acTa
Ha XKMBOTHATA CpeIuHa“ € YrpaBaTa 3a )KHBOTHA CPEAHHA,
OpraH BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBOTO 32 KUBOTHA CPE/IHHA
Y TIPOCTOPHO TUIAHNPAKHE;

20. ,,CucTemu 3a UTHH CIy4an' ce CHUCTEMH KOHU Ce KO-
pHCTAT BO CIIy4aj Kaje MITO UMa moTpeda oJ pe3epBHO Ha-
MI0jyBare CO U3BOP Ha €HEepruja BO OOJHUIM, HA aepOIpPO-
MH, BO BO30OBU HUJIK BO aBUOHH, BO CUCTCMUTEC 3a TPEBOXKC-
BE BKIYYyBajKkM TO U OCBETNIYBamhETO, KAKO M BO JPYTH
CJlydau KaJe IITO 3a BPIICEHETO Ha JEJHOCTA € HEONMXOAHO
[IOCTOjaHO HAIOjyBame CO eHepruja (Ha IpUMep HamjIaTHU
TEPMHUHAITY, WHBAJIHICKA KOJIWYKH, €JICKTPUYHH BpPATH U
CIIMYHO) U

21. ,,Jlpyro He3aBHUCHO IPAaBHO JUIE* € MPaBHO JIUIE
PETHCTPUPAHO 32 BpIICHE HA CTPYYHH, TEXHUYKH M KOH-
CYJITAQHTCKH YCIYTH OZ 00JacTa Ha eKOHOMHjaTa M JKUBOT-
HATa CpeHHa.

Ynen 6
Hauena

(1) Bo cormacHOCT co 1enuTe 3a 0JATrOpoYHa 3alITHTA
1 OJIPIKITUBO KOPUCTEHHE Ha TIPHUPOJHUTE PECYPCH U 3aLITH-
Ta U YHaIlpeAyBamke Ha MEIUYMHTE U O0JIaCTUTE Ha JKUBOT-
HaTa CPEANHA, YIPABYBAHETO CO OATEPUH M aKyMyJIaTOpH
ce 3aCHOBA Ha CIIeTHHBE Havuela:

1) Ha4eI0 Ha OATOBOPHOCT HA IMPOU3BOANUTENIOT CIIOPEN
KO€ IPOU3BOAUTEINIOT € OATOBOPEH 3a Ipe3eMarmbe Ha Mep-
KU 3a yIpaByBambe cO OaTepuuTe U aKyMyJIaTOpUTE CO Lell
Jla ce eIMMUHMpa W/WIM HaMalld JI0 KpajHa MOXXHa Mepa
HETaTUBHOTO BJIMjaHUE BP3 MEAMYMHUTE M OOJACTHTE Ha
JKMBOTHATA CpPeJMHA KO€ HACTaHyBa Kako pe3yirTar Ha OT-
HaJHUTe OAaTepUM M aKyMyJIaTOPU CO3[aJCH OJ Heromara
JIEJHOCT, BKIYYyBajKU U CO3/IaBal-¢ Ha YCIOBH 33 OCTBAPY-
Bame Ha BHUCOK CTETNICH Ha HUBHO COOMpAame O]l KpajHUTE
KOPHCHHLIU U HUBHA IpepaboTKa u

2) Ha4eNno Ha MPOLEHA HA XMBOTHUOT IMKIIYC Ha TPO-
U3BOJIOT CHOPEA KOE NPOM3BOAUTENOT HA OaTepuu U aKy-
MYJIaTOpU € JOJDKEH Ja M3BPIIU MPOLEHA HA XUBOTHHOT
LUKITyC Ha OaTepujara 1 akyMyJIaTOPOT Ha HAYMH CO KOj Ke
€€ OBO3MOXHU 3TOJIEMYBAIb€ Ha €KOJIOUIKUTE OCTBapyBambha
Ha OaTepujaTa U aKyMyJIaTOPOT, UCKIIyYyBame WM Hama-
TyBame Ha MPUCYCTBOTO HA ONACHHU CYICTAaHIUH BO Oare-
pHHUTE U aKyMyJTaTOPHTE COTJIACHO CO HAyYHO-TEXHHYKUTE
JOCTHTHYBama W Jia TM AU33ajHUpa HA HAYWH INTO Ke MpH-
JOHece KOH HaMallyBame Ha OTMAJO0T INTO HACTAaHyBa O]
OTMagHNUTE OAaTEePUH M aKyMyIaTOPH CO Ll 32 CIIPeUyBamke
Ha HETaTHBHUTE BIIMjaHU]a BP3 MEANyMUTE U 00TaCTUTE Ha
JKMBOTHATA CPEAUHA.

(2) Bo ynpaByBameTo co OaTepuuTe U aKyMyJIaTOPUTE,
IIOKpaj HadenaTa yTBPJAEHU BO cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH, co-
OJIBETHO Ce MPHMCHYBaaT M HadelaTa yTBpJACHH BO 3aKo-
HOT 3a XMBOTHATa CpeAvHa U 3aKOHOT 3a yIpaByBame CO
oTmaj.

II. BAPAIHA 3A 3BAIITUTA HA ) KNBOTHATA
CPEJMHA

Ynen 7
Bapama 3a oj1ecHyBam€ Ha OCTPaHYBaH€TO

(1) TIpousBoauTenute ce MOMKHU Ja TH JH33jHUPAAT
ypeauTe Ha HauWH KOj K& OBO3MOXKH KPajHHOT KOPHUCHHK
JIECHO J1a TH OTCTPAHH OTIAJHUTE OaTepPHUU U aKyMyJIaTOPH.

(2) Co ypenure BO KOU Cce BrpaJieHH 0aTepuu U akymy-
JIATOPH TPOU3BOJUTEIUTE CE JOJDKHH Ja MPUIIOKAT YIaT-
CTBO KO€ I'0 IOKa)KyBa HAYMHOT Ha 06€30€IHO OTCTpaHyBa-
e Ha OTHajgHUTE OaTepuH M aKyMyJIaTOpH U, aKO € IO-
TpeOHO, T0 UHPOPMHUPAAT KPajHUOT KOPUCHHK 32 BUJIOT Ha
BIrPajicHUTE OaTepHU U aKyMYJIaTOPH.

(3) IIpousBoauTenuTe HE CE JODKHH JIa TO TPUIIOKAT
YHAacTBOTO OJ1 CTABOT (2) Ha OBOj WIEH BO CIIy4aj Kora 3a-
pagu 06e30eqHOCHH, OIEPAaTHBHU WIM MEIULIUHCKU MTPUIH-
HU WK 3apajn 00e30eyBame Ha 1IEIOCHOCT Ha MOJATOLH,
€ HEOIXOIHO TOCTOjaHO CHAOIyBamkEeTO CO €Heprija | I10-
CTOjaHa MOBP3aHOCT Ha YpeIOT co OaTepHjaTa MM aKyMy-
JIaTOPOT.

Ynen 8
3abpaHu 32 NPUCYCTBO HA TELIKH METAJTH

(1) Ce 3abpanyBa mymrame Ha maszap Bo PemyOmuka
MakenoHuja Ha:

a) cure OaTepuu WM aKyMyJaTopH, Oe3 oryiea Ha Toa
Jamy ce BrPafeHH BO YpEeIu, KOM COAPXKAaT IOBEKe Of
0,0005 % »xuBa cropes TeXXUHATa U

0) NpeHOCHH OaTepU¥ WM aKyMYJIaTOpH, BKIY4yBajKu
T'M ¥ OHHE KO C€ BIrPaZeHH BO ypeau, KOH COIpPKaT MOBe-
ke o1 0,002 % kagMuyM criopes] TeXHUHATA.

(2) To uckny4ok Ha ctaBot (1) o OBOj uieH Garepuu-
Te BO popMa Ha KOITYe MOXKAT J1a COAPIKAT KHBA HE TIOBEKe
ox 2% criopen TeXKUHA.

(3) 3abpanata Ha craBot (1) o1 0BOj WJeH He ce NpH-
MEHYBa Ha PECHOCHUTE OaTePUH U aKyMyJIaTOPU HAMEHETH
3a ynorpeba Bo:

a) CUCTEMHU 3a UTHU CIIy4au U CUCTEMH 33 TPEBOXKEILE,
BKJIy4YyBajK/ U OCBETIIyBakhe BO UTHH CIIydaH;

6) MEIUIMHCKA OIIpeMa I

B) OE3>KMYHU €JIEKTPUYHY alaTH.

Unen 9
JlenoHnnpame u coropyBame

(1) 3abpanHeTo e OTCTpaHyBame Ha OTMAJAHUTE HHY-
CTPHCKU U aBTOMOOWIICKH OaTepHu W aKyMyJaTOpH Ha Jie-
TIOHHH.

(2) 3a0paneTo € coropyBame Ha OTHAJHU HHAYCTPHUCKH
Y aBTOMOOWMJICKU OaTepuu U aKkyMyJIaTOpH.
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(3) Ocrarouute o1 kKou OHIIO OATEPUHM U AKYMYJIATOPH
KOH TIOMHHAaJIe HU3 ONepaldH Ha MmpepadoTKa MM PerK-
JMPake COTJIACHO CO OBOj 3aKOHH U ONEpalluTe 3a Ipepa-
00TKa M pelMKIUpamke YTBPJACHN BO 3aKOHOT 3a yIpaByBa-
€ CO OTMAJ MOXAaT Jla ce OTCTpaHaT Ha JENOHUU WU J1a
ce OTCTpaHaT CO MOCTAlKa Ha TOPEHE WU COrOPYBABE .

III. OBBPCKH 3A IMTPOU3BOAUTEJIUTE

Wiren 10
O3nauyBame

(1) IIpon3BOAUTENOT € JOJKEH CUTE OATECPUU U aKyMy-
JIaTOPH, KaKo 1 OATepHCKUTE MaKyBamka KOM I'M MyINTa Ha
nasap Bo Peny0irka MakeIoHHja COOJBETHO JIa TH O3HAYH
co nocebeH cuMOOII 3a OAJEIHO COOMpame Ha OTIAIHUTE
OaTepru M aKyMyJIaTOpH, Kako U J]a TO O3HAYH Karalure-
TOT Ha HCTHTE.

(2) Ilpous3BOAUTENOT € JIOJDKEH, OaTepUHTEe, aKyMyJia-
Topute u O6aTepuute Bo popMa Ha KOIue, KOU COApIKAT II0-
Beke o7 0,0005% sxuBa, noseke ox 0,002% xaaMuyMm wiu
moseke ox 0,004% o0BO, Aa TM O3HAYM U CO XEMUCKHOT
cumMbout 3a oqHocHuoT Metan: Hg, Cd umu Pb.

(3) IIpon3BOAUTENOT € TOJHKEH O3HAKUTE O/l CTABOBUTE
(1) u (2) Ha 0BOj wiIeH aa OUAAT jaCHO BUUIMBH, YUTIUBH U
MPUKaKaHU HA HEM30PUILLINB HAUUH.

(4) HaunHoT Ha o3HadyBame, Ha OaTepuUTe U AKyMy-
JaTopuTe M Ha OaTepPUCKHUTE MaKyBama, Kako Qopmara u
coapxuHaTa Ha cumbonute ox ctaBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
YiIeH TH OPONUIIYBAa MUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJIY CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJJICKEH 3a BPILICHC Ha pabo-
THTE 01 00JacTa Ha )KMBOTHATA CPEMHA BO COTNIACHOCT CO
MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJAM CO OPraHOT Ha JpjKaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKECH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 obiacTa Ha
E€KOHOMHMjaTa.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha padoTute o obna-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA BO COTIACHOCT CO MUHUCTEPOT
KOj PaKoBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIeKEH
3a BpIICHE Ha paboTUTe 0] 00JacTa HA EKOHOMHM]jaTa, BP3
OCHOBa Ha MOCeOHO Oapame 0] MPOU3BOJUTEIOT, MOXKE J1a
0100pY UCKITy4OILIM Off 03HAUYBAKETO Ha OaTEPUUTE U aKy-
Mynaropute oj ctaBoBute (1) 1 (2) Ha OBOj 4JieH, JOKOJIKY
HE € MOXXHO O]l TEeXHWYKM IPUYMHHU Ja Ce OTHedYaTH Ha
WCTUTE WM BO CIydaj Kora OaTepuure U aKyMyJIaTOpUTe
ce IMymTaaT Ha Ia3ap 3a €JUHCTBEHAa HaMEHa 4ue OTCTpa-
HyBame IOJJISKH Ha MOCeOHM NpaBWila 32 OTCTPAaHYBambe
MIOBP3aHH CO HAMEHATA.

(6) Kora e Toa HEOMXOAHO 3apaau M3eAHAYYBAmHE Ha
YCIIOBUTE 32 MyIITake Ha Ma3ap Ha OaTepuy U aKyMyJaTo-
PH, MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJAW CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa Ha/UIe)KEH 3a BpILICHE Ha pabOTHTE 0] objlacTa Ha
JKHBOTHATA CPEAWHA 110 KOHCYJTAIHja CO MPOH3BOIUTENH-
Te, MOXKE J1a MIPOIUILE U ITOCEOHN HAYMHU 338 O3HAUYBAaIbe
Ha KalanuTeTOT Ha O0aTepHuTe W aKyMyJIaTOPUTE M METO-
JIOJIOTHH 32 YTBPIYBambe Ha KalalHuTeToT.

Ynen 11
IIymrame Ha masap

(1) batepuja wiu aKkyMyJaaTop MOXKE Jia CE MYINTH Ha
maszap II0J yCIIOB Jla TH HCIIONHyBa OCHOBHHTE Oapama
YIBpAEHH BO OBOj 3aKOH KOM C€ OJHECYBaaT Ha COCTaBOT
Ha 0aTepuuTe U aKyMyJIaTOPHUTE, HAUMHOT Ha HUBHOTO 03-
HAauyyBambe U BOCIIOCTABEHUTE CUCTEMH 3a IOCTAIlyBambe CO
oTHagHUTe OaTepuM U aKyMyJlIaTOpU, BKIydyBajKu ja U IO-
TOAIHOCTA 3a HUBHA NIPepabOoTKa, OAHOCHO PELUKIUPALE.

(2) He moxe na ce 3a0paHu mymitame Ha nasap Bo Pe-
ny6nauka MakenoHUja Ha GaTepuu U aKyMyJIaTOpH JOKOJ-
Ky 'l HCIIOJIHYBaaT YCJIOBUTE Of cTaBOT (1) Ha 0BOj WiIeH.

(3) OpranoT Ha Ap>kaBHAaTa ynpaBa Ha/IJICKEH 3a BpIlIe-
e Ha paboTUTE 0] 00JIaCTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA MPEKY
OpraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJICKCH 33 BPLICEHE HA
CTpY4HHU paboTH o 00JacTa Ha >KMBOTHATA CpelauHa (BO
HATAMOIIHHUOT TEKCT: CTPYYHHOT OPraH) M JP)KABHUOT ITa-
3apeH MHCIIEKTOPAT € JOJDKEH Jia TH [pe3eMe CUTe MoTped-
HH MEPKH CO Iien 1a 00e30eau barepuuTe Wi aKyMyJiaTo-
pHUTE KOW HE TM UCIIOJNIHYBaaT Oaparara yTBPACHU BO OBOj
3aKOH J]a He ce MyIUTaaT Ha ma3apoT Bo PemyOmuka Make-
JIOHHMja WJIM J1a Ce TIOBJICYaT OJ] HEro.

Unen 12
Perncrpanuja Ha npousBoauTEINTE

(1) IpousBoauTENNUTE KOM 32 MPB MaT MyLITAAT HA Ma-
3ap WIN yBe3yBaaT KaKo KpajHU KOPUCHUIM BO PermyOnuka
Makenonuja 6aTepun U aKyMyJIaTOPH Ce JOJDKHU Jia ce pe-
TUCTpHUpaaT 3a TOA BO BO OPraHOT Ha JApKaBHATa yIpaBa
HaJJIeXKEH 32 BPIICHE Ha CTPYyYHM paboTH OXf obOiacta Ha
KMBOTHATa CpeJuHa (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: CTPYYHHOT
OpraH).

(2) Peructpanujata ce BpIlK CO JOCTaByBame Ha Oapa-
BE 332 PErucTpalyja, o CTpaHa Ha MPOU3BOJUTEINOT, IO
CTPYYHHOT OpraH, BO NHUINAHA WM €JIeKTPOHCKa Qopma,
KO€ TU COIPIKU CIETHNUBE MOJATOLH:

1) Ha3UBOT Ha MPOM3BOIHUTEIIOT M TPrOBCKUTE MAapKH
(OKONIKY THM MMa) KOH IIPOM3BOMUTENOT TM KOPHUCTH INIPH
BpILEHE Ha CBOjaTa JIejHOCT;

2) ajpeca Ha MPOU3BOUTENIOT: MOIITEHCKA OpOj U ce-
JUIITe, ynuua u 0poj, Be6 aapeca, TeneoHCKH Opoj, Kako
W JIMIe 32 KOHTAKT, Opoj Ha (pakc M eNeKTPOHCKa MOINTa,
JIOKOJIKY TIOCTOH;

3) Ha3uB U O3HAaKa Ha BUJAOT Ha OaTepUU U aKyMyJaTo-
pH LITO TW IyIITa Ha Ma3apoT: NPEHOCHU OaTepuu W aKy-
MYJIaTOpu, UHAYCTPUCKU OaTepuu U aKyMyJIaTOpU WM
ABTOMOOWJICKH OaTepuy M aKyMyJIaTOPH CO JOKa3 3a COAp-
KMHa Ha cyrncTanuuure ox wieHot 10 craB (2) Ha 0BOj 3a-
KOH;

4) uHpopMaIiK 32 HAUUHOT Ha KOj MPOU3BOUTEIIOT TH
UCITIOJIHYBa WM K€ TM MCHOJIHHM OOBPCKHTE IITO MPOU3JIe-
TyBaat OJ OBOj 3aKOH (MHIVBHIYAIHO WIN KOJIEKTHBHO MO~
CTaIlyBame) CO OIHC Ha CUCTEMOT;

5) enuHCTBEH OpOj Ha JEIOBHUOT CYOjeKT U JaHOUYEH
0poj;

6) perucrpainuja Ha IPOU3BOAMUTEIIOT;

7) u3jaBa BO KOja HaBeIyBa JeKa MPHIOKEHUTE HHPOP-
MallM1 32 PErucTpalnmja ce BUCTHHUTH U

8) BHJ Ha IPOU3BOJIMTE BO KOU C€ BrPaJCHU OaTepuu U
AKyMYJIaTOPH.

(3) Bp3 ocHoBa Ha Gapamero ox ctaBoT (1) Ha 0OBOj
YJIeH CTPYYHHOT OPTaH € JOJDKEH BO POK OJ] CEIyM JIeHa O
JICHOT Ha JOCTaByBame Ha Oapamara Ja My JOCTaBU Ha
MPOU3BOJUTEIIOT TTOTBPJA 33 YIIUC BO PETHCTAPOT O] CTa-
BOT (4) Ha OBOj WIEH U PErHCTAPCKH OpOj 3a MyIITamke Ha
naszap Bo Peny0Onuka MakenoHuja Ha OaTepru U akymyJia-
TOpH (BO HATAMOIIIHKOT TEKCT: PETUCTAPCKU OpOj).

(4) CTpy4HUOT Opran BOJM PErUCTap Ha MPOU3BOJUTE-
JUTe KOW TyINTaaT Ha ma3ap Bo PemyOmuka MakemoHuja
GaTepuy U aKyMyJIaTOpU.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO OPraHOT Ha JPiKaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha )KMBOTHATa CpeIUHA T'M IponuinyBa gopmara, co-
Ip)KMHAaTa ¥ HAYMHOT Ha JOCTaBYBamheTO Ha 0apameTo 3a
perucTpanyja o cTaBoT (2) Ha 0BOj WIEH, HAUUHOT Ha BOC-
MOCTaByBamhe Ha PETHCTApCKUOT Opoj, kKako M Qopmara,
COAP’KMHATA U HAYMHOT Ha BOJCH-E Ha PETUCTAapOT Ha Mpo-
W3BOJIMTENM KOM MYIITAaT Ha ma3ap Bo PemyOnnka Make-
JIOHWja OaTepuu W aKyMyJaTopu oJi CTaBOT (4) Ha OBOj
YJICH.
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(6) CTpyuHHOT OpraH € AOJDKEH NPUMEPOK OJ] IOTBp-
Jlata 3a yIUC Ha IPOU3BOAMUTENOT OJ CTaBOT (3) Ha OBOj
9IeH Ja JOCTaBH M IO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpasa 3a
BplLICKe Ha paboTuTe on obliacta Ha HapuHaTa (BO HaTa-
MOIITHUOT TEKCT: IAPUHCKH OpraH).

(7) Bo cny4aj Ha mpoMeHa Ha MOJATOLMTE JOCTABEHH
MIPU perucTpalujara o1l CTaBoT (2) Ha OBOj YJICH, MPOHU3BO-
JUTEJIOT € JOJKeH BO pok ox 30 1eHa of IEHOT Ha HacTa-
HyBameTO Ha IIPOMEHATa, a JOCTaBH Oapama 3a MPOMEHa
3a perucrpaimjara CorJlacHO cO CTaBOT (2) Ha OBOj UJICH.
Bo Gapamerto ce mocraByBaaT MH(OpPMALUU CaMO 332 OHUE
MOJATOIM KOU CE IPOMEHETH.

(8) Bo ciyuaj kora npou3BOIUTEIOT K€ MpecTaHe Ja ja
BpIIHM JIgjHOCTA MTyLITalke Ha na3ap Bo Pemy6nuka Makeno-
HHja 6aTepuy U aKyMyJIaTopu € AODKeH Bo pok of 30 ne-
Ha OJ] JICHOT Ha MPECTaHOKOT Ja J0CTaBU Oapame 3a Opu-
HIekhE OJl PErHCTapoT O]l CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH [0
CTPYYHHOT Opra. bpuiiemero o peructapor Ha IpOU3BO-
JIATENTN Ce BPIIM ¥ HA MPEIOT Ha MHCIIEKTOP JOKOJIKY Ce
YTBpIM JIeKa HE TH HCIIOJIHYBa Oapamara oJ1 OBOj 3aKOH.

(9) CrpyuHuor opraH € JOJDKEH BO POK O]l OCYM JieHa
OJ1 ICHOT Ha JOCTaByBamETO Ha OapameTo oJ1 cTaBoT (8) Ha
OBOj YJCH Jla My JIOCTaBH MOTBPJA Ha MPOU3BOJMUTEINOT 32
OpulLerme 01 PErucTapoT O] CTaBoT (4) Ha OBOj UJICH.

(10) CTpyuHHOT OpraH € J0JKEeH MPUMEPOK 0J1 OpHIiie-
BETO Ol PETUCTapOT Ha MPOM3BOAUTE Ja JOCTAaBHU M JIO La-
PHHCKHOT OpTaH.

(11) Ctpy4yHuoT opraH € JA0JKCH Ha cBojara BeO cTpa-
HHLA J1a T0 00jaByBa W PEIOBHO ia TO aXXypupa perucra-
pOT 071 cTaBOT (4) Ha OBOj UJICH.

Unen 13
3a0pana 3a yBo3 Ha faTepuu U AKyMYJIaTOpH

LlapuHCKHOT OpraH Hema Ja J03BOJIM yBO3 Ha OaTepun
U aKyMyJaTtopu 0e3 MpPOM3BOAMUTENIOT JIa ja MPHIOKH MO-
TBpJaTa 3a PErucTpalja U perucTpalnoneH 0poj ox ue-
HOT 12 craB (3) Ha OBOj 3aKOH.

IV.IIOCTAITYBAE CO OTITAJJHUTE BATEPUI
N AKYMVIJIATOPU

Unen 14
3a0paHnu 3a ocTaBame

3abpaHeTo € oTHagHuTe OaTepUu U aKyMyJIaTOpH J1a ce
0CTaBaaT WM MpeJaBaaT Ha MECTa O3HAUYCHH 32 COOMpambe
U CeNICKTHPamke Ha KOMYHAIICH OTHAaJ OJi JOMAaKHHCTBATa
WM Ha IPYT BUJ OTHAJ.

Unen 15
OO0BpcKH 32 KPajHUTe KOPHCHUIM

(1) Cexkoj e moKEH OTMAIHUTE OATCPUH U aKyMYyJaTo-
pu 1a rH 4yBa, coOMpa W 1a TH OCTaBa OJBOSHO O]l KOMY-
HAJTHHAOT OTTIAJ M O[] APYTHTE BUAOBH Ha OTIIA.

(2) KpajHuTe KOPHCHHUIM CE JOJDKHU OTMAIHUTE Tpe-
HOCHH OaTepuy M aKyMyJIaTOpH INTO TW CO3JaBaaT Ja T'H
OCTaBaaT Ha MECTa OIpEJeNICHN 3a Taa HaMeHa, WM J1a TH
npenaaT Ha MPaBHH JIMIA WM GU3HIKH JIAIA KOU TT0CeTy-
BaaT J03BOJIU 32 MMOCTAITyBahe CO OTIa, COTIACHO CO MPO-
IIHCUTE 32 YIIPaBYBabe CO OTMA.

(3) KpajHHOT KOPHCHHUK € JOJDKEH OTHAIHUTE aBTOMO-
Ounicky OaTepyu W aKyMyJlaTOpHU LITO TM CO37aBa Ja T'd
Ipesazie Ha MpoaaBavdoT O KOW T'M KyNWI, WM Ha ITOCeay-
Ba4yOT KOj M3BPILWJI CEPBUCHA YCIyra 3a KpajHHOT KOpHC-
HUK WIX Ja TY TIpeJaje Ha MpaBHU WK (GU3NYKHU JIUIA KOU
[OCeIyBaaT JI03BOJIU 3a MOCTAIlyBamke CO OTIHAJ, COITIACHO
CO TMPOIHCHTE 33 YIIPAaBYBabe CO OTHAN.

(4) KpajHHOT KOPUCHUK € JOJDKEH OTIAaJHUTE HHAY-
CTpUCKH OaTepuy WM aKyMyJIaTOpH Ia T'H Ipenane Ha
MPOM3BOIUTENOT OJ KOj TM HAOaBMII WIIM HA TPABHH WIIH
(M3MYKN TTHIA KOU TIOCEeIyBaaT JO3BOJIM 32 IOCTAIYBambe
CO OTIAJ, COTTACHO CO INPOIHCHUTE 3a yIpPaByBame CO OT-
maJ co KOj MPOU3BOMUTENOT UMA CKIyUCHO JIOTOBOP 3a CO-
Oupame U IocTaIryBame.

(5) Ornmagaute OGarepuu U aKyMmyJaaTopu ce coOupaar
OJIBOCHO CIIOpEJ BHAOT HAa HAYMH KOj K€ 0 OJICCHH HHBHH-
OT HaTaMOIIEH TPETMaH H/WIN PEeIUKINPABE.

(6) IIpenocHute oTnagHu GaTepuU U aKyMyJaTOpH ce
oCTaBaaT W coOMpaaT OAJENHO OJ APYTHTe BUIOBH Ha OT-
najgHu 0aTepUM M aKyMyJaTOPH BO MOCEOHO O3HAUYCHH Ca-
JIOBH 32 COOMpambe.

Unen 16
O0BpcKH 32 NpUMabe H Bpakambe

(1) Huty enen nocenyBay ¥ TProBer He CMee J1a I'o OJ-
Oue npeaBamkeTo Ha MPEHOCIUBY OTIAHA OATEPUH U aKy-
MYJIaTOPH Of CTpaHa Ha KPajHHUOT KOPHCHUK, HUTY 1a Oapa
3a BO3BpaT Ha TOa KyIyBame Ha HOBU OaTepHU W/WIH aKy-
MyYJIaTOpU WM J1a HaIlJlaka HaJJOMECTOK 3a BPaKambeTo.

(2) Ilpou3BOAUTENOT HA UHIYCTPUCKU U aBTOMOOMIICKH
GaTepun ¥ aKyMyJaToOpH, Kako U TPETH JIMLA KOH paboTaT
BO HErOBO MME, BKIIYUYHTEIHO M TMOCEAYyBavoT KOj paboTu
CO MHAYCTPUCKH U aBTOMOOWJICKU OaTepuu U aKyMyJIaTOpU
Ha NPOU3BOJUTEINOT, € JOJDKEeH OecIUIaTHO Aa TH 3eMe Ha-
331 OTHAJHWTE WHIYCTPHCKHA M aBTOMOOWIICKH Oarepuul
aKyMyJIATOPH O] KpajHUTE KOPUCHHIIM, O3 Orjie] Ha HUB-
HHOT XEMHCKH COCTaB M MOTEKJIO.

(3) Mo uckmy4yok Ha cTaBOT (2) HA OBOj WICH MOXE Ja
ce YTBPAM ApyT HaUMH HA Bpakame Ha OTNAJHU HHIYCTPH-
CKH M aBTOMOOWJICKM OaTepu U aKyMyJaTOpH CaMo J0-
KOJIKY TAaKBHOT HAa4WH € YTBPAEH BO JOTOBOPOT 3a KYIIO-
npofax0a Ha UCTUTE CKIy4YeH Mely NMPOHM3BOAUTENOT, I10-
CEe/lyBavOT M/MIIM TProBELOT CO KPajHUOT KOPHCHUK H JI0-
KOJIKY HE € CIIPOTHBEH CO O/IpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH.

Unen 17
OO0BpcKH Ha OCEAYBAYOT U TPrOBELOT

(1) IocemyBavoT e MOMKEH Ja ITOCTaBH COOABETHHU Ca-
JIOBU, Ha COOMPHH MecTa BO CBOjaTa JeJIOBHA MPOCTOpHja
WM BO HEToCpeqHa OJM3KHa, 32 COOMpame Ha MPEHOCIH-
BUTE OTIAIHU OaTepuy W aKyMyJaTOpPH IITO TOj TH KOPH-
CTeJ BO BPIICHETO Ha CBOjaTa NEJHOCTH WM TH KOPHCTENe
HErOBUTE KJIMEHTH KO 3apajJd JIEeJHOCTA IITO ja BPIIH I10-
CellyBauoT T OTCTPaHyBa OTHAIHUTE OaTepuy U akymyJia-
TOPH, OZHOCHO J1a 00e30eH MpOCTOp 32 OCTaBame Ha OT-
MaTHUTE WHIYCTPUCKU H ABTOMOOMIICKH OaTepHH U aKyMy-
JIaTOPH.

(2) TproBenot e JOMMHKEH Ja OCTaBU COOJBETHHU CaJ0-
BU Ha COOMpPHU MecTa 3a coOMpame Ha MPEHOCIHBH OTIA-
HU 0aTepHuu U aKyMyJIaTOpH BO CBOjOT IPOAAKEH MPOCTOP
KOH II0 TOJIEMHHA M BOJYMEH OJroBapaar Ha IPOCEYHUTE
KOJITYMHY Ha 0aTepuy U aKyMyJaTOPH IITO ' IIPpoJaBa ro-
JTUIITHO.

(3) TproBeuwor € NOKEH JAa T Mpe3eMe OTIAJHUTE
0aTepry U aKyMyJaTOpH KOM M UMa BO CBOjaTa MPOJaKHA
nporpaMa 0e3 HaJIOMECTOK MJIM OOBpPCKa 33 KYIYBame O
KPajHHOT KOPUCHUK, 0e3 OrJiesl Koj € MPOU3BEayBauoT Ha
UCTUTE BKIYy4YYyBajKH M M OTHAJHUTE OaTepHH U aKyMmyJia-
TOPH KOU C€ COCTaBHHU JIEJIOBU Ha YPEAUTE KOU ce Mpoja-
Baat WM CepBUCUPAAT.

(4) TlocenyBa4oT ¥ TProBEeLOT C€ JOJDKHH Ha BUJHO
MECTO J]a MOCTaBaT U3BECTYBabhe Ha KOe ke Oumar HaBene-
HHU HH)OpMALUK 332 KPajHUOT KOPUCHUK 32 HAUMHOT Ha CO-
Oupame Ha OTHagHUTE OaTepuy U akyMyJIaTOpH Ha coOup-
HHUTE MECTa BO PAMKHUTE Ha CBOjOT AEIOBEH IPOCTOP.
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(5) MocenyBauoT U TProOBELOT CE JOJKHU COOpaHUTE
oTHagHu OaTepHy U aKyMYJIaTOpH Ja I MpeAaaaT Ha mpo-
M3BOJMTENIOT WIIM O] HETO OBJIACTEHO JIMIIE 3a coOMpame
Ha OTMaJHHU OaTepUH U aKyMyJaTOPH COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH.

(6) 3a cobupHuUTE MecTa, KaKo 1 32 COOpaHUTE OTHAIHH
MPEHOCIHMBU OaTepUH M aKyMyJIaTOPH BO PaMKHTE Ha CBO-
JOT MPOCTOP, MOCEYBA4YOT M TProOBEIOT He Tpebda Ja moce-
JyBaaT JI03BOJIa 33 COOHMpame Ha OMaceH OTMAai COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a yIpaByBambe CO OTHA.

(7) Co cobpanuTe HHAYCTPUCKH U aBTOMOOMIICKH Oate-
PHH M aKyMYJIaTOpH IOCeIyBavyoT Tpeba Ja IocTamyBa BO
COIVIACHOCT CO MPABMJIATa 3a IOCTAIlYBAaKkE CO OMAceH OT-
naj yTBPICHU CO 3aKOHOT 32 YIPABYBAbE CO OTIMAI.

(8) Tproeeuot Koj BpiIM Tpojaxda Ha OarepuuTe H
aKyMyJIaTOpUTE BKIy4yBajku U OaTepuu M aKyMyJIaTOpU
KOH C€ BIpaJIeHH BO €JIEKTPHYHA U EIEKTPOHCKA OIpeMa e
JIOJDKEH OaTepuuTe M aKyMyJIaTOpUTE IITO T MPOAaBa Jia
00e30enu:

- OaTepunTe M aKyMyJaTOpUTE Ja MMaaT O3HaKa BO
COIJIACHOCT €O wieHOT 10 01 0BOj 3aKOH,

- JIeKa WICTHTE CE YBE3CHHU O] CTpaHa Ha MPOU3BOIHUTEI
KOj MMa IOTBpJa U PETUCTPAllMOHEH Opoj COINIaCHO CO
yjieHOT 12 Ha OBOj 3aKOH,

- MMCMEHA U3jaBa O]l MPABHOTO JIMIIE OJ1 KOE ja KyIlyBa
CTOKara JeKa UMa CKIYy4eHO OTOBOP CO KOJCKTHBEH I10-
cTamyBau O]l WICHOT 22 Ha OBOj 3aKOH MJIM JIeKa TOa MpaB-
HO JIMIIE € CAMOCTOEH IOCTaIlyBayd O/ WICHOT 23 Ha OBOj
3aKOH HIIH

- MHCMEHA M3jaBa Jieka OaTepuHuTe U aKyMYJaTOPUTE
[pOU3JIeryBaaT O MPABHO JIMIE KOj € Majl MPOU3BOIUTEI
coryacHo co wieHoT 20 0/1 0BOj 3aKOH.

Uien 18
OO0BpcKH 32 MPOM3BOAUTEIOT

(1) TIpousBoauTenor Ha OaTepuu M aKyMyJaToOpH €
JIOJDKCH, Ha CBOj TPOIIOK, CAaMOCTOJHO WIIM MPEKy Kole-
KTUBHHOT MOCTAMyBay CO OTMAJHU OaTepHH U aKyMyJiaTo-
pHu on wieHOT 22 Ha OBOj 3aKOH Ja 00e30emu cobupame,
npepaboTKa U PELHKINPABE HA OTIAIHUTE OATePUH U aKy-
MYJIaTOpU Of KPajHUOT KOPHUCHUK HE3aBHUCHO OJ] HUBHHOT
XEMHUCKH COCTaB, MOTEKJIO WIIM JaTyMOT KOTa 3a IPB MaT ce
MYLITeHU Ha na3ap Bo PenyOirka MakenoHuja.

(2) O6Bpckara of craBot (1) Ha OBOj 4JIEH MPOU3BOIU-
TEJIOT € JIOJDKEH J1a ja OCTBapy IpeKy coOHMpame U Impepa-
00TKa W/WIN pelUKINpamhe Ha OTMaIHUTE OATepPUH U aKy-
MYJIaTOpU KOM IPB IaT I'M MyIUTHI Ha Ha3apoT Bo Pemy6-
nKka MakesioHuja co:

- PEIOBHO Ipe3eMame Ha OTIAJHUTE OaTepuH U aKyMy-
JIaTOPH 0] COOMPHUTE MECTa,

- WCIIOJIHYBalkh¢ Ha HAIIMOHAIHHTE IIEIH 3a COOMpame
Ha TIPEHOCIIMBY OTIAJHU 0AaTepHy W aKyMYJIaTOPU OJ diie-
HOT 35 Ha OBOj 3aKOH, OHOCHO HCIOJIHYBamhe Ha KOJIUYH-
HHUTE 3a cOOMpame YTBPJACHU COriacHo co wieHoT 40 craB
(1) Touka 4 ox OBOj 3aKOH, 32 aBTOMOOMJICKMTE U HHIY-
CTPHUCKUTE OTMAIHU OaTepUH U aKyMyJIaTOPU

- 00e30enyBame HUBEH TPETMaH M PEUHUKIUPAE CO
e 32 MCIOJIHYBakhe Ha CTENCHOT Ha e()MKACHOCT Ha pe-
LUKJIAPAKETO O] WICHOT 26 cTaB (3) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) IIpousBoaUTENOT, KOj UCTOBPEMEHO € U KPacH KO-
PHCHUK, € JOJDKEH Ha CBOj TPOILIOK Ja 00e30eIH HCIIONHY-
Bame Ha 00BpCKHUTE 01 cTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH, MPEKY CO-
Oupame, TpeTMaH U PELHKINPake HA OTHATHHUTE OaTephn
U aKyMyJIaTOpH KOM TH ITPOM3BEN WX yBe301 Bo PermyOmu-
ka MakenoHuja.

(4) O6Bpckute of cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH HE CE TpH-
MCEHyBaaT 3a OaTepuUUTe U aKyMyJIaTOPUTE KOH CE H3Be3y-
Baar.

(5) TIpousBoAMTENIOT € TOJHKEH, HA CBOja CMETKA, Ja ja
uH(opmMUpa jaBHOCTA 3a:

- MOKHUTE BIIMjaHUja BP3 )KUBOTHATA CPEIUHA U 3/]paB-
jeTo Ha JyreTo O CYIICTaHIIMUTE KOU Ce KOPHUCTAT BO Oare-
PHUUTE U aKyMyJIaTOPUTE,

- motpedarta Ja HE ce BPIUW MPEAaBakbe Ha OTIAJIHUTE
OaTepry W aKyMyJIaTOpH BO KOMYHAITHHOT OTHAI M Jia ce
coOMpaaT OJMeNTHO CO LeN Jla ce€ OBO3MOXKH HHUBHA Ipepa-
00TKa M PELHUKINPABE,

- TIpOrpaMuTe 3a cOOMpame U PEHUKINpake Ha OTHA-
HU 0aTepuy U aKyMyJIaTOPH KOH MOCTOjaT,

- IPUJIOHECOT Ha IparaHnuTe BO PELHUKINPABETO HA OT-
nagHuTe OaTepHy M aKyMYJIaTOpU H

- 3HAYCHETO Ha CUMOOJIOT of1 wieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH
CO KOj ce O3Ha4YeHH OaTepuHuTe M aKyMyJIaTOPUTE U CUMOO-
nure 3a xemuckure enementu Hg, Cd u Pb.

(6) TIpou3BOAMTEINIOT € TOJKEH, Ha CBOja CMETKA, Ja ja
uH(opMUpa jaBHOCTA U 3a CIPOBELYBaIbE HA KaMIIabU 32
jaBHO HHpOpPMUpame 3a COOUparbe, TPETMAaH U 32 PELUKITH-
pame Ha CHTE OTIAJHU NPEHOCIUBH OaTepUH U aKyMyJia-
TOpH.

(7) Tpomonure 3a coOHpame, TPETMAaH U PELUKIUPAE
IITO TM CHOCH MTPOM3BOIUTEINOT O cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH
HE CMee J]a TM NPUKaXyBa OIBOEHO IIpU MpojakbaTa Ha
OaTepHHTE U aKyMyJIaTOPHTE.

(8) TpormronuTe 3a cobUparme, TPETMaH U PEIUKIHPAHE
LITO TH CHOCH TMPOU3BOAUTENOT 0] cTaBoT (1) Ha 0BOj wiieH
HE CMearT Jia ce IYIUIMPaaT BO OJHOC Ha MCTUTE TPOLIOLH
LITO CE MPaBaT MpH IOCTAMYBAKBETO CO UCKOPUCTECHUTE BO-
3WN1a M OTMAJHATa eJIEKTPOHCKA U eJIEKTPUYHA OIlpeMa.

(9) O6Bpckara ox craBoT (1) Ha OBOj UJICH HE CE OJJHECY-
Ba Ha MaJIUTE MPOU3BOAUTEIH O WieHOT 20 Ha OBOj 3aKOH.

Urnen 19
Oo6Bpcka 3a codnpame

(1) 3apaau ocTBapyBambe Ha OOBpPCKHTE O] WICHOT 18
Ha OBO] WIEH, IPOU3BOJMUTENOT € JOJDKEH Ha CBOj TPOIIOK
na 06e30e1u coOupame Ha OTIIaIHUTE OATEpHUH H aKyMyJIa-
TOPH O]l CaJOBUTE Ha MOCEIYyBAavY0T U TPTOBELIOT BO POK O
48 yaca o1l MOMEHTOT KOTa MOCEIyBa4y0T WM TPrOBEIOT
nobapan na TH mpenajae coOpaHHWTe OTIMAAHH OaTrepuu |
AKyMYJIaTOPH.

(2) 3a ucnonnyBame Ha oOBpckara of craBoT (1) Ha
OBOj WIEH MPOHM3BOAUTENOT € JOJDKEH Ha CBOj TPOILIOK 32
MOCEyBauOT MM TProOBELOT JAa 00e30e1u COOIBETHH ca-
JIOBU 3a cOOMpame Ha OTIAJHH OaTepUd U aKyMyJIaToOpH
KOM Ke OMIaT IOCTaBeHH, COTJIACHO CO WICHOT 18 ox 0BOj
3aKOH, Ha COOMPHM MecTa BO NPOCTOPHUTE Ha IOCEIyBa-
40T WJIM TPrOBEUOT Ha KOU IPOU3BOAUTEIIOT UM IpoJaBa
OaTepru ¥ aKyMYJIaTOpPH.

(3) O6BpckaTa ox cTaBOT (2) HAa OBOj UJICH, MPOU3BOIHU-
TEJIOT MOJXKE J1a ja OCTBApyBa CAMOCTOJHO JJOKOJIKY TOCE.Ly-
Ba JI03BOJIA OJ1 YWIEHOT 22 Ha OBOj 3aKOH, CO WM 0e3 mo-
CpPE/ICTBO HAa TPETH JIMIA, KOW IOCEIyBaaT JI03BOJA 32 CO-
Oupame Ha oraceH OTraj J00HUeHa BO COMIACHOCT CO 3aKo-
HOT 3a YIpaByBame CO OTHAJ H/WJIK JPYra COOMBETHA J103-
BOJIa COTJIACHO CO 3aKOH.

(4) O6BpckaTa ox cTaBOT (2) HAa OBOj HWICH, POU3BOIHU-
TEJIOT MOXE J1a ja OCTBapyBa MPEKY KOJECKTHBHHOT MOCTa-
MyBa4d CO OTHAJHU OaTepUH M aKyMyJaTOpH OJ WICHOT 22
Ha 0BOj 3aKOH, CO IIOCPEICTBO Ha TPETH JIMIIA, KOU ITOCEdY-
BaaT JI03BOJIA 32 COOMpame Ha OINAaceH oTnaj Jo0HueHa BO
COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 3a YIpaByBame CO OTMAA W/WIH
JpyTa COOJBETHA J03BOJIA COTJIACHO CO 3aKOH.

Ynen 20
OcJi0001yBam-€ - MaJ1 IPOU3BOIUTE

(1) O6Bpckara o unenosure 18 u 19 Ha 0BOj 3aKOH ce
OJHECYBa CaMO Ha OHOj NPOHM3BOAMTEN, KOj MyLITHJ TO-
JUIITHO Ha Tasap WU yBe3os Bo PemyOnmka MakenoHuja
MOBEKE O] CJIETHIBE KOJIMYMHU OaTepHU U aKyMyJIaTOPH:
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- 50 xr mpeHocIMBH OaTepuH,

- 10 xr 6atepuu Bo popma Ha Komue,

- 100 xr aBTOMOOMIICKY aKyMyJIaTOp U/UIIU

- ©IIHO Tapye MHIYCTPUCKU OaTepHH WITH aKyMyJIaTOPH.

(2) Konmmuunure ox crasot (1) Ha 0BOj WiIeH ce 3acMe-
TyBaaT Kako eIHa BPEIHOCT Oe3 Oryie] Ha THIOT Ha Oare-
pHjaTa WM aKyMyJIaTOpOT, IIOTEKIOTO HIIH BPEIHOCTA.

(3) MIpoussoautenoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj WICH € 10JI-
JKEeH JIa c€ PErHCTPHpPA COTJIACHO CO WIEHOT 12 o1 0BOj 3a-
KOH, KaKko ¥ J]a BOJIYM €BUJEHIIHja COTJIACHO CO WIeHOT 30
0J1 OBOj 3aKOH.

(4) Bo mocrankara 3a peructpaimja oja wWieHoT 12 Ha
OBOj 3aKOH, MaJIMOT MPOU3BOJIUTEN € JOJDKeH Ja mobapa
O0OMBaKkE Ha pEIlIeHHe CO Koe ke Oujie YTBpJEH Kako Mall
MPOM3BOJUTEIN, IPUTOA HABEAYBajKH ja KOJUUMHATA Ha Oa-
TEPUU M aKyMYJIaTOpH Koja 3a MpB IaT MMa HaMmepa fa ja
MYILITH Ha nma3apot Bo Penybnuka Makenonuja.

(5) Pemienuero oz craBoT (4) Ha OBOj WIEH IO HU3JaBa
CTPYYHHOT OPTaH 3aeAHO CO MOTBpAATa 3a PErucTparija
on wieHot 12 crag (3) Ha OBOj 3aKOH.

(6) CTpy4HHOT OpraH € JI0OJDKEH BO PETUCTapOT O/ Ylie-
HOT 12 cTaB (4) Ha OBOj 3aKOH OJIBOCHO Jla I'M MPUKaXyBa
IIPOU3BOJUTEINIUTE 32 KOU U3/aJl PEIICHHE 3a MaJl IPOU3BO-
JUTEN U J1a TH 00jaByBa M a)XypHpa BO COTJIACHOCT CO 4Jie-
HOT 12 craB (4) 0/ 0BOj 3aKOH.

Yen 21
KoJiekTuBHO nocTanyBame c0 OTHATHU 0aTepuu
U aKyMYJIaTOpH

(1) UcnonnyBameTo Ha OOBpcKUTE O WIEHOT 18 Ha
OBOj 3aKOH, KaKO U HCIOJHYBAaWmETO Ha HALMOHAIHUTE LIe-
JIM OJ1 WIEHOT 35 Ha OBOj 3aKOH, OJIHOCHO cOOMpame Ha KO-
JMYMHUTE YTBPIEHU coriacHo co wieHoT 40 cras (1) Tou-
Ka 4 o1 OBOj 3aKOH, IPOMU3BOAMUTEIIOT, MOXKE J1a TH OCTBa-
pyBa caMOCTOJHO WJIM CO CKIIy4yBame Ha II0Ce0EH TOTOBOP
3a rpe3eMame Ha 0OBPCKH 3a IOCTAIyBamke CO OTHAIHU Oa-
TEpUH U aKyMYJIaTOPH CO MPABHO JIHIE KO€ BO COTTIACHOCT
CO OBOj 3aKOH € OBJIACTEHO 3a IIOCTAITyBamke CO OTHATHU
OaTepry ¥ aKyMyJIaTOPH BO HUBHO MMeE H 32 HUBHA CMETKa
(BO HATaMOIIIHUOT TEKCT: KOJICKTHBEH MOCTAITyBay).

(2) KoneKTHBHHOT TIOCTAITyBay € OJDKEH 1a 00e30e1u
CIIPOBElyBamke Ha OOBPCKUTE BO UME M 32 CMETKa Ha Ipo-
M3BOJUTENOT O] wieHoBUTe 18 1 19 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) 3a cnpoBenyBame Ha OOBPCKUTE O CTaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH, KOJICKTMBHHOT MOCTAIyBay € JO0JDKEH Aa 00e3-
Oemu 103BOJIA BO COTJIACHOCT CO WICHOT 22 0] OBOj 3aKOH.

(4) Bpuiemeto Ha paboTHTE 0] CTABOT (2) HA OBOj YWiIEH
KOJIEKTUBHHOT IOCTAIlyBad HE MOKE J1a T U3BPIIyBa ca-
MOCTOJHO U € JJOJDKEH Ja I'M JJOBEpH Ha TPETHU JIMIA KOU ce
pErUCTpUpaHu 3a BPIICHE Ha THE PaboTH U MOcemyBaaT
COOJIBETHH JI03BOJIM COTJIACHO CO OBOj 3aKOH W/HIH co 3a-
KOHOT 3a YIPaByBame CO OTHAJ U 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
CpeauHa.

(5) MIpoussomurenoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH € 1011-
’KEH, Ha KOJEKTUBHUOT IIOCTAIlyBad CO KOj CKJIyYMJI JJOTO-
BOp 3a CIIPOBEAyBambe Ha 00BpCKUTE 0] wieHosure 18 u 19
Ha OBOj 3aKOH, Jla My IUIaTH COOJIBETHA LIEHa 3a yciyrara
MOBp3aHa CO CIPOBEIYyBamke Ha OOBPCKUTE 3a IOCTaIlyBa-
b€ CO OTHAJHUTE OaTepuu U aKyMyJaTOpH Cpa3MEpHO Ha
KOJIMYMHATA Ha OaTepUHTe M aKyMyJaTOPHUTE IITO MPOH3-
BOJUTEIIOT T IyIITa 32 MMPB AT Ha ma3apoT Bo PemyOmnuka
MakenoHuja.

(6) Bpiiemeto Ha paboTHTe 0] CTABOT (2) HA OBOj 4WiIeH
KOJIEKTUBHHOT ITOCTAIlyBad MOXKE Ja I'M BPIIM Kako eIHa
JIEJHOCT WM 3a€HO CO JIEJHOCTA 3a IOCTAIyBamke CO OT-
nagHa eNeKTPHYHA U eNeKTPOHCKA ONpeMa WM CO JIejHO-
CTa 3a MMOCTAIlyBamhe CO MCKOPHCTEHH BO3MJIA, JOKOJIKY 3a
TOa IOCEAyBa J03BOJIA COTJIACHO CO 3aKOH.

(7) TlpaBHu u PU3UYKH KA KOU, BO KM€ U 32 CMETKA
Ha KOJICKTUBHUOT NOCTallyBad WJIM Ha CaMOCTOjHI/IOT I10-
cTamyBay oJ] WIeHOT 23 Ha 0BOj 3aKOH, BpLIAT JEJHOCT 3a
coOupame, TpaHCIIOPTUPAkE W/MIH BPEMEHO CKIIAJUPAhe
Ha OTMaJHU OaTepUH U aKyMyJaTopH Tpeba Ja moceayBaar
JI03BOJIA 33 COOUpae U TPAHCIIOPTUPAE Ha OTHa] To0He-
Ha BO COTJIACHOCT CO MPOIIMCHTE 33 YIPaBYBame CO OTIHA]L.

(8) Mo uckmy4ok of craBot (7) Ha OBOj WieH 3a coOu-
pame Ha OTImaJHH O0AaTepHu W aKyMyJIaTOpU Ha COOMPHHTE
MecTa Kaj IOoCeqyBaulTe M TPrOBIUTE Kajle IITO Ce BPLIH
npojaax0a Ha GaTepuu U aKyMyJIaTOPH, AOKOJIKY C€ Jel O]
CHCTEMOT 3a MOCTAMyBambe CO OTMATHKU OATepPUU U aKyMy-
JIATOPH Ha KOJIEKTHBHHUOT MOCTAITyBay MIIM HAa CAMOCTOjHHU-
OT TOCTAIyBay O WICHOT 23 Ha 0BOj 3aKOH, HEMaaT 00Bp-
CKa J1a TI0CeIyBaaT I03BOJIa 32 BpEMEHO COOMparhe U CKIla-
JIpame Ha 0TI BO COTTIACHOCT CO MPOITUCUTE 38 YIPaBy-
Bambe CO OTIAN.

Ynen 22
KosiextuBen nocranysau

(1) KonexTuBHHOT mocTamyBad MOXe J1a ITOCTaIyBa co
OTHagHUTE OaTeprH U aKyMyJaTOpPH 3a CMETKa Ha IPOM3-
BOJIMTEIINTE, IOKOJIKY UMa 00€30€IeHO JOTOBOPH 3a Ipe3e-
Mame Ha O0OBPCKH 3a ITOCTAIlyBambe CO OTHANHH OaTepuu U
aKyMyJIaTOpU CO NMPOHM3BOAUTENN KOU 3aeIHO ITyIITaaT Ha
naszap Bo Peny6inka Makenonuja Hajmanky 30% ox mpe-
HOCHUTE OaTepuy U aKyMyJaTopu u/mnu HajManky 20% on
WHIYCTPUCKUTE W/UIH aBTOMOOWIICKHTE OATepHU U aKyMy-
JIATOPH BO TEKOT Ha €JHa KaJeHIapcKa TOJMHA U 1a Ioce-
JIyBa JI03BOJIA O CTaBOT (2) Ha OBOj UJICH.

(2) KonekTMBHHOT NOCTAITyBay € JOJDKEH Jia IoceTyBa
JI03BOJIA 3@ MOCTAITyBakhe CO OTHATHH OaTepuH U aKyMyJia-
TOPU OJl OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HAJUICKEH 3a Bp-
e Ha paboTUTe o1 obacTa Ha UBOTHATA CPEIIHA BP3
OCHOBA Ha ITUCMEHO 0apame Koe 0COOEHO COIPIKH:

1) uMe/Ha3MB U CEIUIITETO HA KOJIEKTUBHOTO MPABHO
THIe;

2) nucTa Ha MOCPeIyBavYX U TPrOBLY CO KOM MMa CKIIy-
YEHO JIOTOBOPH 3a COOMpame Ha OTHAJHU OATepHH U aKy-
MYJIaTOpH;

3) BpeMeHCKH MepHoJ 32 Koj ce Gapa 103BoaTa;

4) ctaTyT Ha KOJIEKTHBHOTO IIPaBHOTO JIUIIE;

5) CHUCOK CO Ha3uB, ajpeca, JEJHOCT, PETHCTapCKU
6poj o wieHOT 12 Ha 0BOj 3aKOH, OpOj Ha JIEIOBHUOT CY0-
JEKT U IaHOYeH Opoj Ha TPOU3BOAUTEIIUTE BO YME MME U 3a
qrja CMETKa Ke TOCTalyBa CO OTHAJHUTE OaTepuu U aKy-
MYJIaTOpPH;

6) 10Ka3 JeKa, BO MOMEHTOT Ha IOIHECYBamkeTO Ha Oa-
PameTo, UMa CKIy4eHO JIOTOBOPU 3a Ipe3eMarme Ha 00Bp-
CKH 32 MOCTAIyBambe CO OTMAJAHU OATEPHU U aKyMyJIaTOpH
OJl TIPaBHU M (PM3UYKH JIHMIA KOM CE€ PETHCTPUPAHU COTJIAC-
HO CO WIEHOT 12 0J1 OBOj 3aKOH M KOW 3a€[HO IMyIITaaT Ha
nasap Wiu yBe3yBaat Bo Peny0irka MakeIoHHUja HajMAIKy
10% on xonu4MHHUTE HA GaTEPUH U aKyMyJIaTOPH COTTIACHO
CO BHJIOBUTE 32 Kou 0apaar J03BOJIaTa BO IIPETXOAHATA TO-
JIMHA M HAYMHOT HA KOJ IUIAaHUpA BO POK OJ €HA TOJMHA,
Ol ICHOT Ha NOOHMBAmETO Ha JI03BOJIATa, Ja TO HCIIOJIHU
yCIOBOT 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH;

7) moka3 Jieka UMa CKIIyYeHO HajMaJIKy €IIeH JIOTOBOP CO
MPABHO JIMIIE 33 MPepadoTKa U PELUKINPALE HA OTIIAJIHHUTE
GaTepun M aKyMyJIaTOpU KO€ MOCEAyBa J03BOJIa 3a TOA COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 3a YIPaBYBakbe CO OTIAJ M MHTErPUpaHa
€KOJIOIIKa JJ03BOJIA COITIACHO CO 3aKOHOT 3 )KUBOTHATA Cpe-
JIHA WA Ha HUB €KBUBAJICHTHA JO3BOJIA KOTa IPaBHOTO JIH-
11e 3a IpepadoTKa U PELUKINPAE € BO CTPAHCTBO U

8) mporpama 3a IoCTallyBambe CO OTHAJHU OaTepuu U
aKyMYJIaTOpHU O WIEHOT 24 Ha OBOj 3aKOH.

(3) Mokpaj nokymeHTHTE O] CTaBOT (2) HA OBOj 4IEH, a
BO 3aBHCHOCT OJ] BUJIOT Ha OTIIAIHUTE OaTepuu U akymyJia-
TOPH, CTPYYHHOT OpraH MOXe o moTpeda na modapa dapa-
TEJIOT J1a JOCTaBU W APYTU AONOJHUTEIHU IOJATOLHU COT-
JIACHO CO OBOj U PYT 3aKOH.
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(4) Moxonky mojme 10 MpOMEHa Ha MOAATOLUTE J0CTa-
BEHH cO 0apameTo oJ cTaBoT (2) HA OBOj WIEH, KOJEKTHUB-
HHOT TIOCTaITyBay € JOJDKEH Ja TO M3BECTU CTPYIHHOT Op-
raH HajJIolHA BO POK OJ JBa Mecela 0] MOMEHTOT Ha Ha-
CTaHyBambe Ha IIPOMEHATA.

(5) Jo3Bonara ox craBoT (2) Ha OBOj WIEH Ce U3/aBa 3a
MEepuoJ OJ1 HAjMHOTY HET T'O/IUHHU.

(6) Jo3Bonara o cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH ja M3]aBa
OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/IJIEKEH 3a BpIICHE Ha
pabotute ox obnacra Ha KMBOTHATa CPeMHA BpP3 OCHOBA
Ha MPeJYIOT OJ] CTPYYHUOT OpraH.

(7) Ho3Bonara ox ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH MOXE Ja ce
U3JaJie 3a MOCTaIlyBamke CO MOBEKEe BUIOBH OaTepuu U aKy-
MYJIATOpY WJIM 33 CaMmoO OJJICJIHM BHJOBU COTJIACHO CO JI0-
CTaBEHOTO Oapame.

(8) KosilekTHBHHOT mocTamyBad Ha HPOHU3BOAUTEIIUTE
CO KOM MMa CKJIIy4EeHO JIOTOBOp 3a Ipe3eMame Ha 00BpCKa
3a IOCTallyBambe CO OTIAJHU Oarepuu M aKyMyJlaTopu €
JIOJDKHO JIa M3[a/ie MOTBpAa 3a 0cio0oIyBame O] IJlaka-
HBETO Ha HAaJIOMECTOKOT YTBPJCH BO WIEHOT 39 0] 0BOj 3a-
KOH.

Unen 23
CamMocTojHO mocTanyBame co OTHATHN 0aTepun
U aKyMYJIaTOpH

(1) IpousBoguTenure 0OBPCKUTE O WICHOT 18 Ha 0BOj
3aKOH MOXKAT Jia TH OCTBAapyBaaT CaMOCTOJHO, JIOKOJIKY 3a
Toa MMaat 00e30eIeHo O3B0JIa 3a IOCTAIlyBamke CO OTHAl-
HHU OaTepud W aKyMyJaTOpu U TOCEIyBaaT MOTBpAa JeKa
ce PETHCTPUPAHU Kaj CTPYYHHOT OPraH Kako MPOU3BOJIHTE-
JIM KOM CaMOCTOjHO 00e30e1yBaar nocTanyBambe O OTMa-
HHUTE OaTepuy W aKyMyJaTOPH INTO TH IMyIITa 3a MpB Har
Ha 1a3apoT Bo PenyOnuka Makenonuja.

(2) HosBonara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH ce 1o0MBa
COTJIACHO CO oJpeaAduTe o YieHoBHTE 22 U 24 Ha OBOj 3a-
KOH.

(3) Bp3 ocHoBa Ha qo0HeHaTa 03BOJA, CTPYUYHHOT Op-
raH u3/iaBa MOTBp/A JeKa MPOU3BOIUTENIOT € PETHCTPHPAH
KaKo IIPOU3BOJUTEI KOj CAaMOCTOjHO 00e30eayBa IocTaly-
Bamke CO OTHATHUTE OaTepuu M aKymyiatopu (BO Hara-
MOIIHHOT TEKCT: CAMOCTOEH MOCTAIyBay).

(4) CamMOCTOjHHOT TOCTAIyBay € JOJDKEH J1a TH CIIpO-
BeJIe CUTE OOBPCKH KOU COTJIACHO CO OBOj 3aKOH C€ TMPHITH-
[IaHH KaKO JIOJDKHOCT 32 KOJEKTHBHHOT IOCTAaIyBad H 3a
MPON3BOJUTENOT.

(5) CamocTojHHOT mocTamyBay € JOJDKEH Jia T J10CTa-
ByBa M3BeIITanTe 01 WieHOT 30 Ha OBOj 3aKOH.

(6) ®opmaTa M coapKHHATA Ha MOTBpJATa OJ CTABOT
(3) Ha 0BOj WiIeH ja MPOIHUITYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU
CO OpraHoT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaIUISKEH 3a paboTuTe
BO o0JlacTa Ha KHMBOTHATA CPEANHA.

Ynen 24
IIporpama 3a nocramyBame cO OTHAIHU OaTepUH
U AKYMYJIaTOPH

(1) Iporpamara 3a mocTanyBarbe CO OTIHAHNA OaTepUu U
aKyMyJaTopH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: IPOrpama) COIPIKH:

a) IUTaH 32 coOMpare Ha OTHAIHU OaTepuu U aKyMyJia-
TOPH KOj TH COIPIKU CIICHUBE MOAATOIH:

- BUJIOT HA OTMAJHUTE OaTEpPUU U aKyMyJIaTOPH 32 KOU
KOJICKTUBHHOT TIOCTanyBay 00e30eqyBa coOupame U MOo-
CTamyBame (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: CHCTEM 3a IIOCTaIly-
Bame),

- HAUMHOT Ha OCTBApyBAHETO HA HAIIMOHAIHHUTE IIEIH
OJl WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH W HCIIOJIHYBamb€ Ha KOJUYH-
nute o wieHot 40 craB (1) Touka 4 Ha OBOj 3aKOH,

- HaYMH U 00eM Ha coOMpame Ha OTIHaTHUTE OATCPUH U
AKyMYJIaTOpHU OJ KPajHUTE KOPHCHUILIY,

- HaYMH U 00eM Ha PEJOBHO COOMpame Ha OTIAJIHUTE
GaTepuu U aKyMyJIaTOpH OJ] HOCEAYBAaYUTe U TPrOBLUTE,

- HaYMH ¥ 00eM Ha 00e30eqyBame Ha IOCEoyBauuTe 1
TPrOBLIUTE CO COOJBETHU CAJIOBH 3a COOMpAre HA OTHAaIHU
GaTepun M aKyMyJaTOpH KOU ke OMIaT IOCTaBEeHU Ha CO-
OGupHUTE MECTa BO COIIACHOCT CO WICHOT 19 0[] 0BOj 3aKOH,

- Opoj ¥ JOKaMK Ha COOMPHUTE MECTa M LICHTPH KO Ce
BKJIy4EeHH BO CHCTEMOT M Ha3WB Ha NPAaBHHUTE WK HU3HIKU-
TE JIMIa KOM YNpaByBaaT coO HUB, KAKO M Tperie] JeKa co-
OnpHHTE MecTa ce IMOCTaBeHH M PaclopelieHH COTJIacHO Iy-
CTHHATa Ha HACEJIEHUETO BO COIVIACHOCT CO WIEHOT 25 cTa-
BoBH (11) 1 (12) ox 0BOj 3aKOH, 3eMajKu I'M TIPEIBUIL 3elie-
HHTE T1a3apH 1 APYyTHTE ITOCeOHO OPraHN3UpPaHH Ma3apH,

- HAYWH ¥ 00eM Ha Ipe3eMame Ha OTMAJHUTE OaTepuu
U aKyMyJlaTOpu OJ OIIITUHHUTC, OIIITUHUTE BO I'paaoT
Ckomnje u ox rpagor Ckolje BO COTIaCHOCT CO WIEHOT 29
0J1 OBOj 3aKOH,

- BKYITHa TO/IMIIHA KOJMYHHA HA OaTepuu M aKymyJia-
TOpU KOHM 3a IpB nat Bo PemyOnuka Makenonuja ke ru my-
[ITaT MPOU3BOAMUTEINTE BO UHE MME U 33 Uhja CMETKa KO-
JIEKTUBHUOT IIOCTAIlyBay TY Ipe3eMa 0OBPCKUTE 3a IOCTa-
MyBambe CO OTMATHHU OATEPHU U aKyMYJIaTOPH,

- KOJIMYMHA Ha COOpaHUTE OTMAJHHU OaTepPHU U aKyMy-
JIATOPH KOU C€ HAaMEHETH 3a IpepadoTKa U PEeLUKIUPAbE H

- JIOKa3u Jieka (pyHKIUOHHPABETO HA CUCTEMOT € (u-
HAHCHCKU OAPKINB, (PMHAHCHUCKH IUIAH 33 Pa3BOj U JIOKa3
3a MIOYETHHUTE BIOXKYBamba BO CHCTEMOT;

0) miaH 3a TpeTMaH, NpepaboTKa ¥ PEeUUKINPAKBE KOj
TH COAPKH CJICAHUBE TOAATOLN:

- BUJIOT | KaIalUTeTOT Ha CPENICTBATA M OIIpeMara, KOH
I'M MOCEyBaaT IPAaBHHUTE JIMLA 32 BPEMEHO CKIIAJUpParbe,
TpeTMaH, mpepadoTKa U PeHUKINpabe Ha OTIagHuTe Oare-
pUH H aKyMyJIATOPH CO KOM KOJIEKTUBHHOT IIOCTAITyBad
MMa CKJIy4eHO JOTOBOPH,

- TOKa3H JeKa MpaBHUTE JIMIA 32 MPEepadoTKa U PELK-
JHMpamke Ha OTMAAHUTE OAaTepUH M aKyMyJaTOpH KOPUCTAT
Haj100pH JIOCTAIHU TEXHHUKH 32 MpepaboTKa U PeLUKInpa-
BC KOU PEJIOBHO Ce HaArpaayBaaT U pa3BUBaat, U 00e30e-
JIyBaat 3allTHTa Ha 3[paBjeTo Ha JyleTo M )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA,

- MEpKU CO KoM ce 00e30emayBa neka cute OaTepuu U
aKyMyJIaTOpU LITO TPOM3IIETYBaaT OJ €JIeKTpUYHA U elle-
KTPOHCKa oIlpeMa ce IpepadoTyBaaT U peUKINpaaT BO yc-
JIOBU BO KoM ce 00e30e1yBa 3allTHTa Ha 3]paBjeTo Ha JIy-
feTo M XKMBOTHATA CPEANHA U

- HAYMHOT HA OTCTPaHyBalkE Ha OTHAJHUTE OAaTepHu U
aKyMyJIaToOpu Kou Owiie MOJUIOKEHHU Ha NpepaboTka U pe-
OUKIHPAkEe U

B) IUTaH 3a CIIPOBEIyBame Ha KaMIlama 3a NOAWTHYBa-
HC Ha jaBHATa CBECT 3a [OCTAaNyBamke CO OTIAAHH OaTepuu
U aKyMyJIaTOPH, KOj TH COJPKU CICIHUBE MOAATOLIH:

- CIIpOBEIyBame HA HajMaJIKy elHa FOIMIIHA KaMIlamba
3a MOJWTHYBamke Ha jaBHATA CBECT 3a IOCTAIyBame CO OT-
nagHu 0aTepuu U aKyMyJaToOpH,

- MepKH 3a 00e30e1yBame Ha HHPOPMALIMH 3a rparaHu-
Te

- IPEeABUACH HAUUH U MEPKH 32 U3BECTYBam€ Ha jaBHO-
CTa W KpajHUTE KOPUCHHUIU BO COTJIACHOCT CO WIEHOT 18
ctaBoBH (5) u (6) 01 OBOj 3aKOH.

(2) MIporpamara oz crasor (1) Ha 0BOj uJIeH ce u3pado-
TyBa 32 MEPHOJ O MET FOJHHHU.

Yen 25
CucreMH 3a nocranyBame

(1) TIpu BocIOCTaBYBamkETO HA CUCTEMOT 3a MOCTAITyBa-
BC ¥ IOATOTBYBAKETO Ha MPOrpaMara oJf WICHOT 24 Ha OBOj
3aKOH, CAMOCTOJHHOT IIOCTaIlyBad M KOJEKTHBHHOT IIOCTa-
MyBay ce JIOJDKHHM J1a TH 00e30ear ClieTHUBE YCIOBH:

a) 1a ¥M OBO3MOXH HAa KpajHHTE KOPHCHHUIM JAA TH
ucdpraat NpeHOCHUTE OTHAaJHN OATEPHUH WIN aKyMyJIaTo-
pH Ha TPUCTATHU COOMPHM MecTa BO HUBHA OJIM3WHA,
UMajKu ja IpeJBU] I'YCTHHATA Ha HACEICHUETO;
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0) na ru 0OBp3e MOCceyBayuTe M TPrOBLIUTE KOU BPIIAT
CHabJyBambe CO IPEHOCHUTE OaTepuu WIN aKyMyJIaTOpU
OecIuiaTHO Ja TH 3eMaT Ha3aJ[ OTHAJHHUTE IPEHOCHU OaTe-
PHH WM aKyMYJIATOPH, CO CKIyIyBare Ha JOTOBOPH U

B) Jla HE HAMETHYBA HMKAaKOB TPOIIOK 32 KpajHUTE KO-
PHCHHMIM KOTa THE OCTaBaaT OTIAIHH MPEHOCIHBU Oate-
pHUH WK aKyMyJIaTOpH HUTY, T1aK, a co3laBaaT KakBa Ou-
J10 0OBpCKa 3a KYIyBamke HOBU OaTepHy WM aKyMyJIaTOpH.

(2) O6e36enyBameTo Ha ycimoBute of ctaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH, CAMOCTOJHUOT ITOCTAITyBa4 U KOJEKTUBHUOT I10-
CTamyBad MOXK€ Ja TH BPIIM 3a€AHO CO BOCIOCTABEHHUTE
CHCTEMH 32 [OCTallyBambe CO OTIAAHA CICKTPOHCKA U ejIe-
KTPUYHA ONpeMa WIIM HCKOPUCTEHH BO3HUIIA.

(3) Kora camMOCTOjHHOT mocTanyBad U KOJICKTUBHHOT
[IOCTaIyBayd BO CBOJOT CHUCTEM C€ IpHKAT 3a coOupame Ha
OTHaJHH MHAYCTPUCKH OAaTepHu M aKyMYJIaTOPU IOJDKHH
ce BO Mporpamara oj WIeHOT 24 Ha 0BOj 3aKOH Jia 00e30e-
JIaT MEPKH I0CelyBadOT WM TPrOBELOT Ja HE 00MBaaT aa
TH 3eMaaTr Ha3aj] OecCIIaTHO OTIaJIHUTE WHIYCTPHCKH Oa-
TEpUH M aKyMyJIaTOPH O KpajHUTe KOPUCHUIIH, Oe3 oriexn
Ha HUBHHOT XEMHCKH COCTaB M IOTEKJIO, OCBEH JOKOJIKY
IIOCTOjaT MOCEOHU JOrOBOPU CO KOPHCHHIUTE, COOUpameE-
TO Ha OTHAJHHUTEC WHIYCTPHCKH OaTepuy W aKyMyJaTOpH
Jla ce BPILIM Ha APYT HA4YMH 32 TIOKPUBAE HA TPOLIOIUTE.

(4) CaMoCTOJHHOT IOCTAIyBa4 U KOJIEKTUBHHUOT I10OCTA-
MyBad KOj BO CBOjOT CHCTEM Ce TPIIKaT 3a COOMparbe Ha OT-
[aJHA aBTOMOOWICKH OaTepuy M aKyMyJIaTOPH C€ OJDKHH
BO IIporpamaTa MoceOHO Jja I'M I0COYaT AKTUBHOCTUTE ILTO
Ke TH Ipe3eMar 3a coOMpame Ha OTHAaJHU aBTOMOOHICKU
Oarepuu U aKyMyJIaTOpH OJ] IOCEAYyBaYUTE U KPajHUTE KO-
PUCHHUIM WJIM O] AOCTAaIHUTE COOMPHU MecTa BO HHBHA
Onmu3KHa, MecTa Ha mpojax0a, I IPYTH JOCTAIIHUA MeCTa
Kajie ce co3/laBa OBOj BHJ Ha OTIAJ JOKOJKY COOHMpPAmHETO
Ha OTMaJHHUTE OATEPUH U aKyMyJIaTOPU HE TO OpraHU3Upal
3a€JJHO CO CHCTEMOT 3a IIOCTAIlyBamke CO MCKOPUCTEHH BO-
3uIna.

(5) Bo ciyuaute oz craBot (4) Ha OBOj YWICH CaMOCTOj-
HHOT MOCTAIYBad U KOJIEKTUBHUOT MOCTAMYBAaY Ce€ TOJDKHH
BO Iporpamara aa o6e30emaT MepKH co Kou npHdakamero
Ha OTIA/JHU aBTOMOOWIICKM 0aTrepuu M aKyMyJIaToOpH OJ
JIMYHH, HEKOMEpPLMjaJHA BO3MJIA, a HE MOJJICKAT HAa HH-
KaKOB TPOLIOK 3a KpajHUTE KOPUCHHUIIM KOTa THE T'M OCTa-
BAaT OTNAJHUTE OaTepUM MM aKyMyJaTOpH HHTY, MakK, 1a
UM CO03/1aBa KakBa OMJIO OOBpCKa 3a KyIlyBawmbe HOBU Oare-
PHH WM aKyMyJIaTOPH.

(6) KoJeKTHBHHOT TIOCTaIyBay € JIOJDKEH MporpaMara
na ja u3paboTyBa BO COpabOTKa CO IPOU3BOAUTEIUTE 32
YuU OaTepuu M aKyMyJaTOPH CE BKIYYEHH BO CHCTEMOT,
Kako M BO COpaboTKa cO MPOU3BOIMTENHTE Ja CE TPUKU
Hporpamara jia ce OApiKyBa U aa Ouje onepaTuBHa.

(7) CobupameTo, TPETMaHOT, PELUKIIUPABETO U OTCTpPa-
HYBameTO Ha OTHAIHUTE Oarepuu M aKyMYJaTOpH, CaMo-
CTOJHHOT ITOCTAIyBa4 M KOJIEKTUBHUOT MOCTAITyBay MOXeE Jia
TH JIOBEPU CaMO Ha MPaBHU M (QU3MYKH JIUIA KOH MOCETyBa-
aT COOJIBETHH IO3BOJIH 3a ITOCTAIYBAkE CO OTIAJ COTJIACHO
€0 3aKOHOT 32 yNpaBYBamkE CO OTNAJA W/HIH 3aKOHOT 3a KH-
BOTHAaTa Cp€iiHa, 1 TOa Aa I'o BpIIaT Ha HAYMH U BO YCJIOBU
YIBPIEHH CO 3aKOH M BO OOJEKTH M KallalluTeT KO T'H HcC-
IOJTHYBAaT 3aKOHCKH IIPONUILIAHHUTE YCIOBH.

(8) Cobupamero Ha UHIYCTPUCKUTE OTHAAHU OaTepuu
U aKyMyJIaTOpH O] CTaBOT (4) Ha OBOj 4JIEH, KOJIEKTUBHUOT
[IOCTaIyBay € JOJDKEH Jja TO IOBEPU Ha BpLICHE Ha IPYyTro
MPaBHO JIMIE WM (U3NYKO JIMIE KOe MOCeayBa J03BOJIA
3a coOMpame Ha ONAaceH OTMAJ COMNIaCHO cO 3aKOHOT 3a
YIIpaByBamkEe CO OTIA.

(9) TTo uckmyyok ox craBoT (7) Ha OBOj 4YJIEH KoJie-
KTHBHHOT MOCTaITyBad MOXeE CO 3[pYXKyBarme CO IMPOU3BO-
JIUTENIUTE KOM C€ BKIIyYEHH BO CHCTEMOT Jla y4EeCTBYBa BO
AKTHBHOCTH IIOBP3aHU CO OTHAJHUTE OATEpUH U aKyMmyJa-
TOPH KOM C€ OIHECYBaaT UCKIyYHBO Ha HUBHO COOMpame U
COpTHpame U MMOJATOTOBKA 32 HATAMOIIIHO ITOCTAITyBamke Ha
OTHagHUTE OaTepHy U aKyMyJaTOPH I10J] YCIOBH YTBPACHH
€0 3aKOHOT 3a yIpaByBambE CO OTIA.

(10) ITpu onpenenyBame Ha OPOjOT U JIOKAIIMUTE HA CO-
OUpHHMTE MecTa W LIEHTPU 3a coOMparme Ha OTHAJHH IIpe-
HOCHH OaTepuy M aKyMyJlaTOpH ce 3eMa MpeaBuja OpojoT
Ha XUTEJNTE BO HACEJIEHOTO MECTO, IIPH IITO ce 00e30emy-
Ba HajMalKy €IHO COOMpHO MecTo miu LeHrap Ha 1.000
JKUTEITH.

(11) TIpu onpenenyBame Ha OPOjOT U JIOKAIIMUTE HA CO-
OMpHHTE MeCTa M IICHTPH 3a COOMparme Ha OTIAJHH aBTO-
MOOWICKH OaTepry U aKyMyJIaTOpu ce 3eMa MpeaBui Opo-
JOT Ha YKUTEIHUTE BO HACEIEHOTO MECTO, PH IITO ce 00e3-
OelyBa HajMajJKy €IHO COOMPHO MECTO WJIM LIEHTap Ha
5.000 >xurenu.

(12) Cobupaute mMecta u neHTpu ox craBosure (10)
(11) Ha OBOj 4YJEH T'M BKJIy4yBaaT U COOMPHHTE MecTa JIo-
LUPaHU Kaj TIOCEAyBauUTe U TPrOBIUTE.

Uien 26
TperMaH M peUMKJIHpPaB-e

(1) Tperman Ha coOpaHHUTE OTHMAJHU OATCPUH U AKyMY-
JIATOPU HajMAJIKy omndaka OTCTpaHyBamke Ha CUTE TEYHOCTH
Y KHCEITHHU.

(2) TperMaHOT, KaKO U CKIIQJAUPABETO, BKIYIYBajKH TO
U BPEMEHOTO CKIagupame BO MHCTATALMUTE 32 TPETMaH
MOXe J1a Ce BPILIH UCKIIyYHBO HA MECTa CO HEMPOMYCTIHBH
MOBPLIMHK U COOABETHA BOAOOTIIOPHA IOKPUBKA WA BO
COO/IBETHH KOHTEJHEPH.

(3) Penuxnupamero Ha OTHAJHUTE OaTepuu U aKyMmy-
natopu Tpeba Ja ce HalpaBU Ha TAKOB HAYHMH CO KOj Ke ce
MIOCTHTHE:

a) peuukiupame Ha 65% ox mpoceyHara TEKMHA Ha
OJIOBHO-KHCEIMHCKUTE OaTepur U aKyMyJaTOpH, BKIy4y-
BajKH M PELUKIMPAbE Ha CONPKUHATA Ha OJIOBO JIO HajBU-
COK TEXHHYKH MOKEH CTEIEH, MPUTOa OAOCTHYBajKH Ipe-
KyMEPHH TPOLIOLIH;

0) penmkiIHpame Ha 75% o mpocedyHaTa TEXHWHA Ha
HHUKEI-KaAMIUYMCKUTE OaTepuu M aKyMyJaTOpH, BKIydy-
BajKH U PELHMKINPAbE HA COAPKUHATA HA KaIMHUYM JI0 Haj-
BHUCOK TEXHHYKH MOJXKEH CTEIeH, MPUTOa OAOETHYBajKH
MPEKYMEPHH TPOIIOLH U

B) peuuknupame Ha 50% ox mpocedHaTa TeXHHA Ha
JPYTH OTHAIHU OaTepUH U aKyMYJIaTOPH.

(4) doxonky OaTepuuTe WM aKyMyJIaTOPUTE ce coOMpa-
aT 3aeJ(HO CO OTIA[ Of JIeKTPUYHA U SIIEKTPOHCKA OIpeMa,
OTHaJHUTEe OaTepuu U aKyMyJaTOpH C€ OJBOjyBaaT OJ CO-
OpaHMOT OTIAaJ OJ] ENEKTPHUYHA U €IEKTPOHCKA OIpeMa.

(5) KonekTuBHHOT MOCTAIyBay ¥ CaMOCTOJHUOT IOCTa-
MyBay ce JOJDKHH 3a€IHO CO M3BEIITauTe o1 WwieHoT 30 Ha
OBOj 3aKOH Jla JTOCTaByBaaT M W3BEIITaj 3a CTEICHOT Ha
epuKacHOCTa Ha PELUKIMPABETO IITO CE MOCTUTHYBa BO
CEeKOja KaJleHAapcKa roinHa 01 CTaBOT (3) Ha OBOj WJIEH.

(6) Co 1en 3a IOCTUTHYBambe Ha TMorojieMa e(hpuKacHOCT
Ha PELUKINPAkbETO Ha OTHAJHUTE OaTepHH M aKyMyJaTo-
PH, MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJAW CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeXKeH 32 padoTHTE Ol 00JIacTa Ha )KUBOTHATA
CpeAnHa Ha MPEeJIOT Ha CTPYYHHOT OPraH COIJIACHO CO Ha-
YYHO-TEXHHYKHOT HANPEJIOK, MOXE 1a JOHece yMaTcTBa
KOH Ce OJHEeCyBaaT Ha BOBEIyBame Ha IOCEOHU IpaBHIiIa
BO OJTHOC Ha MpecMeTKara, Koja € jaBHO JOCTAlHa, Ha CTe-
MEHOT Ha e(hHKACHOCTA Ha PELUKINPABLETO KOU CE yCoria-
CEHH CO Haja00pUTe TOCTAITHU TEXHUKH.

(7) CTpy4uHHOT OpraH € JIOJKEH IIPH JIOHECYBAkBETO Ha
YIaTCTBOTO O] CTaBOT (6) HA OBOj WIEH Ja U3BPIIU KOH-
cyJTalnyja co pelieBaHTHUTE 3aHHTEPECUPAHH CTPAHH, OCO-
0EHO MPOM3BOIUTENIUTE, COOMpAUNTE, BPIIUTEIUTE Ha pe-
LUKJINPAkE, JCIOBHUTE CYy0jeKTH BO MPOILIECOT Ha Mpepa-
00TKaTa, CKOJIOUIKUTE OPraHW3aluK, OpraHH3alHHUTe Ha
MOTPOLIYBaYH U 3pyKEHUjaTa Ha BpaOOTEHH JINIIA.

(8) Bo ciyuaj Ha U3BO3 Ha OTHAJHU OATEPUU U aKyMy-
JIaTOpPU KOM HE MOXAT Ja ce pepadoTaT WK PeLUKINpaaT
Bo PemyOmika MakenoHHja KOJIEKTHBHUOT MOCTamyBad U
CaMOCTOJHHOT ITOCTaNyBa4y MOXKaT /1a TO H3BPILIAT BO COT-
JIACHOCT CO MPOIUCUTE 32 U3BO3 HA OIACEH OTMA.
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(9) Bo cinyuaute o cTaBoT (8) Ha OBOj WiIEH MPaBHOTO
JIMIE ¥ CAaMOCTOJHHOT MOCTaNyBay Ce JOJDKHH Ja JOKaKaT
JieKa pepaboTKaTa U PEeIUKINPAmbEeTO Ha OTIAIHUTe OarTe-
pPHUH ¥ aKyMyJIaTOPH BO CTPAHCTBO € M3BpIIEHA BO COTJac-
HocT co ctaBoBuTe (1), (2) 1 (3) Ha OBOj uWiIeH CO 3aBEpeHU
obpaciy 3a MPeKyrpaHMIHUOT MPOMET CO OTIaJ] COrJIacHO
CO TIIPOMKCHUTE 32 YBO3 M U3BO3 HA OTIAJ U 3a TOa Ja JOCTa-
BaT M3BEIITA] COTJIACHO CO CTAaBOT (5) Ha OBOj UJICH.

(10) Cobpanute npeHocauBU OaTepuH U aKyMyJaTOpH
KOH COZPKAT KaJMHUYyM, JKUBa UK OJIOBO, MPABHOTO JIUIIC
M CaMOCTOJHHOT MOCTamyBad MOXAT Ja TM OTCTPAaHAT Ha
JICTIOHUH HJIM BO TTOJ3EMHH CKJIQIHUINTA, TOKOJKY HE MOXE
Jia ce HajJe COOABETEH a3ap 3a HUBHO KPajHO KOPHCTEHE,
WM aKO TaKBOTO OTCTPaHyBame MPETCTaByBa JIeN O] MPO-
rpamata 3a (a3HO 0ocJI000ayBambe Ol TCUIKH METAJIH Koja
Omu1a MoUTOKeHa Ha TPOIeHa Ha eKOJIOIIKUTE, EKOHOMCKH-
T€ M COIMjalIHUTE BIHUjaHU]ja M KOja MOKaXyBa JIeKa MOX-
HOCTa 32 0cJ000yBamkbe Ha OTIaAHUTE OaTepuu U aKyMmy-
JIATOPH Ha OBOj HAYMH MMa IPETHOCT BO OJHOC Ha PELUK-
JAPAKETO.

(11) 3a usBpmyBame Ha paborute on craBot (10) Ha
OBOj WIEH KOJEKTUBHHOT MOCTAITyBa4 W CAMOCTOJHHOT I10-
cTamyBau ce JO0JDKHH Jia oJHecaT 0apame 3a 0100pyBame
Ha OTCTPAaHYBAmbETO 0 CTPYYHHOT OPTaH.

Uien 27
OO0BpcKkH 3a mocTanmyBambe

(1) KosekTHBHHOT TIOCTaIlyBay, OAHOCHO CaMOCTOjHH-
OT MOCTaIyBay € JI0JDKEH Ja 00e30e1u COOMpHHUTE MecTa U
LEHTPH J1a OMJAT YPeJACH! Ha HAYMH KOJIITO K€ OBO3MOXKH
KpajHUTE KOPUCHHIIM J1a TH OCTaBaaT OTIaJHUTE OaTepru U
aKyMyJIaTOpH, Kako U 1a 00e30e1u peJOBHO Ipe3eMarhe Ha
coOpaHuTe OTHAaAHU OaTepHH U aKyMYJIaTOpH BO POK o1 48
gaca 0Jf MOMEHTOT Ha 10OMBAIETO U3BECTYBAE O] OCE-
JTyBauoT WM TPrOBELOT JeKa CaJOBUTE U MecTara 3a coou-
pame Ha OTHAJHU OaTepUU U aKyMyJIaTOpPH C€ HAIlOJIHETH.

(2) KonekTuBHHMOT IOCTaIlyBay, OJHOCHO CaMOCTOjHU-
OT IIOCTaIlyBay € JOJDKEH BO CBOjOT CUCTEM 3a IOCTaIlyBa-
Be Ja 00e30e11 IOoCTaByBambe HA OCTEPU MM APYTU UH-
(opMaTUBHM aJIaTKU CO KOM Ke ja MH(pOpMHUpa jaBHOCTA U
KpajHUTE KOPUCHHIM 3a paboture ox uwieHoT 18 cras (5)
Ha OBOj 3aKOH.

(3) KonekTuBHHMOT HOCTaIlyBay, OJHOCHO CaMOCTOjHU-
OT TOCTaIyBad BO COpabOTKAa CO ONIITHHUTE, TIPajgoT
Cxomje u onmtuHUTEe BO TpaxoT CKolje ¢ TOoIDKeH Ha Co-
OJIBETHH MeCTa J]a ja M3BECTyBa jaBHOCTA 3a aJpECHTE Ha
COOMpHUTE MeCTa M LEHTPH KOH IIOCTOjaT BO MOIPATjETO
Ha Taa ONIITHHA, TpanoT CKoIlje MM ONIITHHA BO IPajoT
Ckomje KOHMIITO ce BKIyYeHH BO CHCTEMOT, OJHOCHO KaJe
MITO Ce BPIIN COOMpame HA OTHANHHUTE OaTepHy W aKyMy-
JIaTOPH.

Uien 28
O0Bpcka 3a BKJIYYyBame BO CHCTEM 32 MOCTANMYBam€e

(1) TTocemyBa4oT ¥ TProBEeLOT KOj MOCEAyBa MU BPIIH
npoaaxba Ha OaTepuu M aKyMyJaTOpu € JOJDKeH Jia ce
BKJIYYH BO CHCTEMOT 32 IIOCTAIyBame cO OTIafHU OaTepun
U aKyMyJIaTOPH CO CIIPOBEAYBaE Ha MEPKH U aKTUBHOCTH
IITO c€ COAPJKaHU BO Iporpamara oj 4WiICHOT 24 Ha 0BOj
3aKOH KOHU C€ IIOBP3aHHU CO:

- 00e30enyBame Ha MPOCTOP 3a [TOCTAaBYBAKkE HA Calo-
BU 3a COOMpame Ha MPEHOCHUTE OTHNAJHU OaTepuu U aKy-
MYJIaTOpU WX 332 OCTaBambe Ha MHAYCTPUCKUTE U aBTOMO-
OuiIcKuTE OTHAIHU OaTepUM U aKyMyJIaTOpH,

- NOCTaBYBakE HA M3BECTYBama BO KOM CE COAPKAHU
uHpopmaruTe o1 WieHoT 18 cras (5) Ha 0BOj 3aKOH M UH-
(hopmanuuTe ox wieHot 27 cras (3) Ha 0OBOj 3aKOH U

- CTIpoBeIyBamke Ha 00BpCKHUTE OX wieHoBHTE 16 1 17
Ha OBOj 3aKOH W JAPYrHTE OOBPCKH KOHM CE OJHECyBaaT Ha
MIOCEeIYBauOT M TPTOBELOT YTBPJACHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) O6Bpckara o craBoT (1) anuueja 1 Ha 0BOj 4ieH
HE ce OJJHECYBa Ha TPrOBIUTE KOM MPOJABAAT CTOKA BO 3¢-
JICHUTE Ma3apyd WIXA Ha JPYrd MoceOHO OpraHu3HpaHy Ha-
3apu. Bo oBoj cimy4aj oOBpckara on ctaBoT (1) anunueja 1
Ha OBOj WICH € JIOJDKCH Jia ja MCIIOJHH PaKOBOIMTENOT Ha
3eJICHUTE Na3apy WIK Ha JPYIUTe NOCEOHO OpraHU3UpaHU
nasapH.

(3) IocegyBadoT u TProBeUOT, BETHAII IITOM K& YBH-
JIaT JieKa € HAIMOJHET CaJI0T CO OTHaJHU OATepHH U aKyMy-
JIATOPU MOCTaBeH Ha COOMPHOTO MECTO, OJHOCHO € UCIIOJI-
HET IPOCTOPOT HAMEHET 33 OCTaBamhe Ha HCTHUTE, € IOJDKECH
Jla TO M3BECTH KOJEKTHMBHUOT MOCTAIlyBad WIIM CaMOCTOj-
HHMOT IOCTAaIlyBay, WIN Of HUB OBJIACTEHO TPETO JIHILE, CO
e Jia I0jJie U Jla TH Tpe3eMe cCoOpaHUTe OTHagHu Oare-
PHH B aKyMYJIaTOPH.

(4) KonexkTHBHHOT MOCTamyBa4 CO OTIAJ HE MOXE Ja
IO OHEBO3MOXXM BKIyYyBambeTO BO CHUCTEMOT M €O TOa
CIPOBEyBamkETO HA MPOrpamara Of YIeHOT 24 Ha OBOj 3a-
KOH Ha IPOU3BOIMTEN KOj BPILH YBO3 HA OATEPUH U aKyMy-
naropu Bo Pemy0Onmka Makenonuja, HUTY nak jga 6apa wmc-
MIOJIHYBakhe O]l IPOU3BOJUTEINIOT APYTH YCIOBH KOM MOXKAT
Jla IPETCTaBYBAaT TPrOBCKH OapHepu WM HapyLIyBame Ha
nasapHaTa KOHKYPEHIHja, JOKOJIKY HPOW3BOIHUTENOT T'H
UCITIOJIHYBa YCJIOBUTE KOU BaXKaT M 3a JIOMAIIHUTE MPOU3-
BOJHTEIH LITO C& BKIIyYSHU BO HCTUOT CUCTEM.

Unen 29
OO0BpCcKM HA TPAIOHAYATHHKOT

(1) T'pagoHayaTHUKOT HA OMINTHHATA, HAa ONIITHHATA
BO rpagoT Ckomje u Bo rpanotT Ckorije, € JOIKEH Ja:

- ONpe/IeNI MEeCTa 3a [OCTaByBAabE Ha CaIOBH 33 OJ[BO-
€HO coOHMpame Ha OTMAHU OaTepuu 1 aKyMYJIaTOPHU Ha T10-
JpadjeTo Ha OMINTHHATA, OMIITHHATA BO TpagoT CKomje u
Ha rpanot Ckomje u

- OpraHM3Hpa CHCTEMH 3a COOHMpame W BPEMEHO CKIa-
JMpame Ha OTIAJHK NPEHOCIUBH OaTepuyl 1 aKkyMyJIaTOpH
W HUBHO IpelaBambe 32 TPETMaH, NpepadoTKa W/WiIH  pe-
LUKJIHPAHE.

(2) Paboture ox crasot (1) Ha O0BOj wWieH rpajoHaYa-
HHUKOT Ha OMIITHHATA, HA OMIITHHATa BO rpanot CKomje u
BO rpanot Ckomje ja BpIIM BO copaboTKa cO KOJEKTHBHHOT
MOCTamyBayd W/WIA CaMOCTOJHHOT IOCTAIyBad CO KOM MO-
e J]a OpraHu3upa OJICITHO COOMpame Ha OTNAAHUTE OaTe-
PHUU U aKyMYJIaTOPU Ha MOJpayjeTo Ha OMIUTHHATA, HA Ol-
mtuHata Bo rpanotr Ckomje u Ha rpagor Ckormje mpeky
BOCIIOCTAaBYBam-¢ Ha COOMPHM MeCTa U IIEHTPH U 00e30exy-
Bambe Ha PEJOBHO COOMpame Ha OTHAIHUTE OATepUU U aKy-
MYJIaTOPH OJf COOUPHHUTE MeCTa U LEHTPH.

(3) CobupHuTE MecTa U LEHTPH O] CTAaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH MOKaT Aa OMIaT MOCTAaBeHU BO NMPOCTOPHUHUTE HA II0-
CellyBauuTe WJIM TProOBLUTE, BO MPOCTOPUUTE Ha HAYYHO-
00pa30BHHUTE YCTAaHOBU KOM IIOCTOjaT Ha MOApAyjeTo Ha
OIIITHHATA, Ha OMIITHHATA BO TpafoT CKOIje U Ha TpaaoT
Ckorje, Ha 3eCHUTE Ma3apy WK APYTU MOCEOHO OpraHu-
3WpaHy Na3apy, Ha jaBHUTE MOBPLIMHY WK HA IPYTH COOJ-
BETHHU MecCTa KaJie IITO ce 0YeKyBa KpajHUTe KOPHCHHITH 12
ocTaBaT OTNAJHU OATEPUH U aKyMyJIaTOPU UMajKH ja Tpeji-
BUJI TyCTHHATa Ha HaCEJICHUETO.

(4) O6Bpckute o craBoT (1) Ha OBOj WIEH IpajoHa-
YaJIHUKOT MOXE Jia I'M OCTBapH BP3 OCHOBA Ha CKIIy4CH J10-
TOBOP CO KOJEKTHBHOTO MPABHO JIUIEC H/WIN CO CAMOCTOj-
HHOT IOCTaITyBay.
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(5) Co moroBopoT ox craBoT (4) Ha 0BOj YJIEH 0COOCHO
ce peryimpaar MeryceOHUTe IpaBa U 0OBPCKU Ha JIOTOBOP-
HHUTE CTPaHM, YCIIOBUTE M HAYMHOT Ha BOBEAYBambE Ha OJI-
JIETHOTO coOUpame Ha OTHaJHUTE OaTepuu U aKyMyjaTo-
PH, HAYMHOT Ha (PMHAHCUPAHE M TIOKPUBAKE HA TPOLIOIH-
Te, HAYMHOT Ha UH(OPMHUpakE HA JaABHOCTA U KPajHUTE KO-
PHUCHHUIM, KaKo U APYTH Mpalliamka 01 3a€IHHYKH HHTEPEC.

(6) Bo IIporpamure 3a ympaByBarme CO OTIAJ U aKTUTE
Ha ONIITUHUTE, ONIITUHUTE BO IpafoT CKolje U Ha rpafoT
Ckorje co Kou Ce peryiupa IpallalkbeTo 3a MOCTallyBambe
CO OTHaJ YTBPJACHU COITIACHO CO 3aKOHOT 3a YIIPaBYBame
CO OTHaJ, 3aJ0JKUTENIHO CE 3€MaaT IpeIBU M LEIUTe 3a
cobupame Ha OTNAAHU OaTepuu U aKyMyJIaTOPU Of WICHOT
35 Ha 0BOj 3aKOH.

(7) CobupHure Mecra IIOCTaBEHH BO OCHOBHUTE H
CpeHUTe YUYMIUIITA Tpeda Ja ce UCKIyYHMBO HAMEHETU 3a
cobupame Ha IPEHOCHU OaTepuy U aKyMyJIaTOpPU.

Unen 30
O0BpcKH 32 J0CTaByBamh-€ HA H3BELITaH

(1) KonexTuBHHOT mocTaryBay € JOJDKEH HajIolHa JI0
31 mapT BO TEKOBHaTa rojivHa JI0 CTPYyYHHOT OpraH Ja J0-
CTaBU TOJMIICH W3BEIITaj 33 MOCTAIYBAKETO CO OTMAJHUTE
Oarepyy W aKyMyJaTOpW OJf CTpaHa Ha HPOWU3BOJUTEIUTE
BO YME€ MME M 32 4hja CMETKAa € OJIrOBOPHO 32 MPaBHUIIHOTO
MOCTANyBamkbe CO OTHAAHUTE Oarepuu U aKyMyjaTopu, 3a
MPEeTXO0HATa rOIMHA KOj 0COOCHO COAPIKH MOAATOLIH:

1) 3a KonMuMHATA, BUJIOT, COCTABOT W I'OJIEMUHATA Ha
OarepuuTe U aKyMyJaTOPUTE LITO CE MYIITSHH Ha 1a3ap BO
Peny6nuka Makenonuja,

2) 3a KOJMMYMHATA, BUJIOT, COCTABOT W I'OJIEMUHATA Ha
OTIAJHUTE OaTEepUU U aKyMyJIATOPH KOU ce cOOpaHu;

3) 3a KONWYMHHM, BUOT, COCTABOT U TOJIEMHUHATa Ha OT-
nagHu OaTepun WM aKyMyJaTOpH KOHM ce€ NpemajeHH 3a
TPEeTMaH WIN PeUUKINPAHE;

4) 3a KOMMYMHATA, BUJOT, COCTABOT M T'OJIEMHHATa Ha
OTHagHUTEe OaTepuy M aKyMyJaTOpH KOHM C€ TPeTUPAHH
WIN PELMKINPAHH, BKIYYUTEIHO U OHHE LITO CE M3BE3CHH
3apajay TPETMaH WIN PeHUKINPAbe;

5) KOJIMYMHH | MPOICHT HAa OCTBAPYBaHE HAa COOMPAhE
Ha OTMaJHUTE OATepPHUH M aKyMyJaTOPH BO OAHOC Ha KOJIH-
YMHUTE IITO TH MyIITHJ Ha nasap Bo PemyOinka Makeno-
HHja BO MIPETXOJHATA TOAUHA U

6) KONMMYMHM M TIPOLEHT Ha OCTBApyBame HA HAIMO-
HAJIHUTE 1IeJTU O/ YWICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH.

(2) CaMOCTOJHHOT MOCTanyBay € IOJDKEH TOJUIITHHOT
M3BeIITaj 07 cTaBoT (1) HA OBOj WIEH Jla ro JOCTaByBa 3a
OTHagHUTE OaTepur M aKyMyJaTOpPH KOWIITO CAMHOT TH
MYIITHJI Ha 1a3ap 3a npB nat Bo PermyGimka Makenonuja.

(3) UsBecTtyBameTo ce BpIIM Ha HAYMH YTBPIAEH COT-
JIACHO €O WIEHOT 31 0/ OBOj 3aKOH.

(4) ToaumHUOT M3BEUITa] OJf CTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH
e J0CTaBYBAKETO O CTPYYHHOT OPraH 3aJ0JDKHTEIHO
ce TOTBPAYBa O JPYro HE3aBUCHO IPABHO JIUIE PErH-
CTPHPAHO 32 BPILIEHE HA COOBETHA JIJHOCT.

(5) Crpy4HnoT opran € IOIDKEH Ja ro 0100pH TOIuII-
HHUOT HM3BEINTaj 0J CTaBOT (2) HA OBOj WwieH BO pok ox 60
JIeHa OJ1 ICHOT Ha IPUEMOT.

(6) TIpou3BOAUTENOT € JOJDKEH /1a BOJW CBUICHIIM]jA 3a
KOJIMYMHUTE ¥ BUIOBHTE Ha OaTepUH W aKyMyJIaTOPH KOH
TH TYIITHI Ha ma3ap Bo PemyOmuka MakenoHUja BO TEKOT
Ha eJHa KaJeHJapcKa TOJMHA BO INHUINAHA W eJIEKTPOHCKA
(hopma Ha moceGeH oOpasel 1 3a Toa J1a ro U3BECTYBa!

1) KOJIGKTUBHHMOT IOCTAIlyBay BO Clly4aj Kora IocTamy-
BamkETO CO OTIAJHU OaTepuH M aKyMyJaTOpPH I'o JOBEPHI
Ha UCTOTO;

2) CTPY4YHHOT OpraH Kora € perucTpupaH Kako caMo-
CTOEH IOCTaIyBay;

3) CTpY4YHHOT OpraH Kora € Maj pOH3BOJUTEN W/WIIN

4) cTpyYHHOT OpraH Kora He 00e30e/IyBa IOCTaITyBambe
CO OTMaaHHUTE OaTepHu M aKyMyNaTOPH 3a IITO TO IIaka
HaJOMECTOKOT OJ] WIEHOT 39 Ha 0BOj 3aKOH.

(7) IlpecmeTyBameTo Ha KOIUUYMHATA Ha OaTepuu U
aKyMyJIaTOpU INTO Ce IyIITEHUW Ha Ha3ap Bo Pemy6iuka
MakeznoHyja ce BpLIM IPEKY €IHOKPATHO cOOUpame Ha Te-
JKMHaTa Ha OaTepuuTe U aKyMyJaTOpUTE, HE CMETajKu I'H
GaTepuuTe U aKyMyJIaTOPUTE LITO Ce U3BE3eHU oX Pemy6-
nuka Makenonuja.

(8) ®opmara u coap>kuHaTa Ha 00pa3eLOT HA TOJUII-
HHUOT M3BewTaj o1 ctaBoT (1) Ha OBOj WIEeH U HAYMHOT Ha
HErOBOTO JIOCTaBYBame, Kako U (opMmara U COAPKUHATA
Ha 00pa3enoT oJ CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH T MPOMHUIIYBa
MHUHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa HaaJexeH 3a paboTuTe 0]l 001acTa Ha XKUBOTHATA
cpeiuHa.

(9) UszBectyBameTo o cTaBoT (6) Ha OBOj YJIEH CE J0-
CTaByBa HajAoLHAa 0 31 MapT BO TeKOBHATa FOJIMHA.

Unen 31
JocraByBame u3Beliran

(1) IlpaBHOTO M PUBUUKOTO JIUIIE KOU 32 KOJICKTUBHUOT
MOCTaIyBay WIHM 33 CaMOCTOjHHOT IOCTaIlyBau BpIIAT CO-
Oupame Ha OTMAAHU OaTepUu U aKyMyJaTOPU C€ JIOJDKHU
Jla TIOATOTBYBAaT U AOCTaByBaaT U3BCIUITAU 3a KOJIMYUHUTC
Ha coOpaHuTe OTHaAHU OaTepHH M aKyMyJaTOpPH Ha roce-
OeH oOpaser.

(2) IlpaBHOTO U (PUBUUKOTO JIUIIE KOU 32 KOJICKTUBHUOT
[IOCTAlyBad MM 33 CAaMOCTOJHUOT IOCTaIllyBau BpIIAT
TpPeTMaH U PeLUKIUpamhe Ha OTINAAHUTE OaTepUu U aKyMy-
JIaTOPU Ce JOJDKHM J1a NMOATOTBYBAaT M AOCTaByBaaT U3Be-
mITaj 3a KOJIWYMHUTE HA MPE3EeMEHH, TPETUPAHH WM pe-
LUKIMPAaHU OTMAIHU OaTepHH U aKyMyJIaTOpH Ha moceOeH
oOpasel.

(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha 0OpACLUTE O/ CTABOBH-
te (1) u (2) Ha OBOj wJieH, KAKO U HAYMHOT HAa HUBHOTO
MOATOTBYBAamkE U JOCTaBYyBame T'M NPOIMIIYBAa MHHHCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTAHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa Hal-
JIS)KEH 3a paboTUTE BO 001acTa HA )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(4) TIpaBHOTO M (PU3MYKOTO JHIIE KOE BPIIU Tpepado-
TKa Ha OTHamHU OaTepuu W aKyMyJlaTOpu € HOJDKHO Jia
MOJIrOTBYBA M J]a IOCTaByBa M3BEIITA] 38 CTENCHOT Ha edu-
KacHOCTa 3a PELUKINPAmeTO Ha OTHagHuTe Oarepuu H
aKyMyJIATOPH KOj ce TMOCTUTHYBa BO CEKOja KaJleHJaapcka
TO/IMHA, KaKO U 32 TOA JaJli € UCIIOJIHET CTENEeHOT Ha edu-
KAaCHOCTa Ha PEUUKIUPAIE COTIACHO CO WIEHOT 26 cTaB
(3) ox 0BOj 3aKOH.

(5) UzBemirajot o1 ctaBoT (4) Ha OBOj WIEH Ce JIOCTa-
BYBa JIO CTPYYHHOT OpTaH.

(6) CocraBen aen Ha obpaciure o craBosute (1) u (2)
Ha OBOj WIeH ce U (OpMyJIapHuTe 3a MOCTANyBamke CO OTIa-
JIOT BO COTJIACHOCT CO IPOIMCHTE 32 yNpaByBame CO OT-
nan, Kako M oOpacuuTe 3a MPEeKyrpaHHYHUOT MPOMET CO
0TI COTJIACHO CO WICHOT 25 cTaB (9) Ha 0BOj 3aKOH.

(7) Jlumara xom ympaByBaaT cO COOMpPHHUTE MeCTa H
[EHTPU U MECTa 32 BPEMEHO CKJIaauparme Ha OTHaaHu Oa-
TEpUH U aKyMyJIATOPH HeMaaT 0OBpCKa 3a JOCTaByBambe Ha
nojarorure oj craBoBure (1) u (2) Ha OBOj WiCH, JOKOJI-
Ky UCTUTE HE BPLIAT COOMPame, TPETMaH WM PELUKIHpa-
b€ Ha OTHAJHUTE OaTePUU U aKyMyJIaTOPH.

(8) PokoT 3a nocraByBame Ha 00OpacIuTe Ol CTABOBUTE
(1) u (2) Ha 0BOj 4WIEH Cce ypeayBa CO JIOTOBOPOT CKIIyueH
Mery KOJEKTHBHHOT MOCTAIYBay MM CAMOCTOJHHUOT IOCTa-
MyBa4 ¥ MPAaBHOTO WK (PU3HIKOTO JIKIIE 32 BPIICHE HA pa-
0oTHTE 32 coOMpame, TpeTMaH WM PELHKIHPAke Ha OT-
nagHu OaTepuH M aKyMyJaTOpH, Ha Ha4uH KOj K& OBO3MO-
JKH TIOYUTYBambe Ha OOBPCKUTE 3a OCTABYBAamC Ha M3Be-
[ITal HAa KOJCKTUBHHOT MOCTalyBay WM CaMOCTOjHHOT
MOCTanmyBay YTBPACHH CO OBOj 3aKOH.
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Uien 32
On3zemame Ha 103BOJIMTE U OpHIEH€ 01 PErucTapoT

(1) CtpyuHHOT OpraH ke 3alovHe IMOCTarKa 3a 0/13eMa-
BE Ha JI03BOJIaTa OJ] WIEHOT 22 Ha OBOj 3aKOH W/WIU II0-
TBpJaTta o] WICHOT 23 Ha OBOj 3aKOH Ha KOJICKTUBHHOT TI0-
CTamyBad, OHOCHO Ha CAMOCTOJHUOT ITOCTAITyBay JOKOJIKY
CO M3BELITaj O CIIPOBEIEH HAA30p c€ KOHCTaTUpa JieKa:

- He 00e30e/yBa MOCTanyBamke CO OTIATHUTE OaTepUH
W aKyMyJIaTOPH BO COTJIACHOCT CO OBOj WJIM IPYT 3aKOH,

- HE JIOCTAaBU TOIWIICH M3BELITAaj COTIACHO CO WICHOT
30 o071 OBOj 3aKOH,

- He TH HCIIOJIHU HAIlMOHATHHUTE [EJIH COTIIaCHO CO diie-
HOT 35 0f 0BOj 3aKOH PEIOCIEIHO BO J[BE FOAUHM WU 3a
JIBE TOJUHHU BO MEPUOL OJ] TPU TOIMHH U

- He 00e30eau cobupame Ha aBTOMOOMICKU OaTepuu U
AKyMyJIaTOPU BO KOJMYMHUTE YTBPACHU COIVIACHO CO Hile-
HOT 40 craB (1) Touka 4 011 0BOj 3aKOH.

(2) CtpyuHHOT OpraH ke 3aIll04He IIOCTAIlKa 3a OA3eMa-
BE Ha J03BOJIaTa, OJHOCHO MOTBpPAATa JOKOJKY CO MHC-
NEeKIMCKY HAJ30p U3BPILIEH O] IPXKABEH MHCIIEKTOP 32 JKH-
BOTHA CPEIMHA Ce JOKaXKe AeKa KOJIEKTHBHHUOT IIOCTAIyBad
WJIA CAMOCTOJHHUOT MOCTAINyBa4y COOMPAamETO, TPETMAHOT U
OTCTPaHYBambETO Ha OTIAIOT OJ OaTepuu M aKyMyJIaTopu
TO BpLIAT CIIPOTHBHO Ha OBOj 3aKOH W MPONHCHUTE 32 yIIpa-
BYBAaEb€ CO OTIAI.

(3) CtpyuHHOT OpraH ke 3amodHe MocTanka 3a opwuiie-
BE Ha MPOM3BOMUTENOT O/l PETHCTAPOT HA MPOU3BOAUTEIH
on wieHoT 12 craB (4) Ha 0OBOj 3aKOH, JOKOJKY CO H3Be-
IITaj OJ CIPOBEIEH HAI30p Cce KOHCTAaTHPa JIeKa IIPOU3BO-
JUTEJIOT KOj He 00e30e/1uI1 mocTarnyBame Co OTIIaHu OaTe-
PUH U aKyMyJaTOpU, IO HeMa IJIATEeHO HAJOMECTOKOT Of
4IeHOT 39 Ha 0BOj 3aKOH 3a OaTepuuTe U aKyMyJaTOpUTe
KOU T'Hl Iy LITHJI Ha T1a3apOT BO TEKOT HA €J[HA OJHHA.

(4) CtpyuHHOT OpraH ke 3armodHe MocTarnka 3a Opwuiie-
b€ Ha IPOU3BOAUTENOT Ol PETHCTAPOT Ha MPOM3BOAUTEIH
on wieHoT 12 craB (4) Ha OBOj 3aKOH, JOKOJKY CO H3Be-
IITaj 3a CIPOBEACHHOT HAI30p CE KOHCTATHpa JIeKa IIPOH3-
BOJUTEIIOT KOj € PErHCTPHPaH Kako Majl IMPOU3BOAUTEN TH
HaIMHHAN KOJMYMHHTE 3a OaTepuuTe M aKyMyJaTOpUTe
KOHM TH ITyLITWJI Ha T1a3apOT BO TEKOT Ha €JHA TOJMHA YTBP-
nenu co wieHot 20 cras (1) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 33
OOBpCKHM Ha MPOM3BOAMTEJIOT, NOCETYBAYOT U/MJIH
TProBeloT KAKO KpajHuTe KOPUCHULU

(1) TIpou3BOAMTENOT, MOCEAYBAYOT W/WJIHA TPrOBEIOT
KOj 3a BpILCHE Ha JICJHOCT WM aKTHBHOCT, CaM yBe3yBa
OaTepry U aKyMyJIaTOPH U 3a TOa HeMa MPETXOAEH Hocpe-
IyBad WIM JOCTaByBad Bo PemyOnmka Makemonuja, u co
TOA MCTOBPEMEHO € M KpaeH KOPHUCHHK, € JOJDKEH 3a OT-
nagHUTe OaTepUH U aKyMyJIaTOpH KOHM TOj TM CO3/aBa, Ja
00e30e1u MoCTaIyBame CO HCTUTE HA CIISTHUOB HAYMH:

- Jla CKJIy4H JIOTOBOP CO KOJICKTHBEH IOCTamyBad O]
WICHOT 22 Ha OBOj 3aKOH KOj BO HETOBO MME M 3a HEroBa
cMmeTka ke 00e30equ codupame Ha OTIMaIHUTE 0aTepuu U
aKyMYJIaTOPU HJIH

- CaMOCTOjJHO J1a TIOCTaIyBa CO OTHAIHUTE OaTepud H
aKyMyJIaTOpH U 00e30eIi HUBHO coOupame, npepadoTka 1
PELMKIINpamhe BO COTIACHOCT CO WIEHOT 23 0] 0BOj 3aKOH.

(2) Tlo uckmy4ok on craBot (1) Ha 0BOj YJICH, IPOU3BO-
JTUTEJIOT, TOCEAYBA4YOT W/WJIM TPrOBELOT KOj 33 BpIICHE Ha
CBOjaTa JEJHOCT WM aKTUBHOCT, CaM YB€3yBa HHIYCTpH-
CKH ¥ aBTOMOOWJICKH 0aTepuu M aKyMyJIaTOPH U 3a TOa He-
Ma MPeTXOJeH MOCpeayBad WK JOCTaByBad Bo PemyOnmka
MakeznoHnja, 1 CO TOa UCTOBPEMEHO € U KPaeH KOPHCHHUK,
€ IOJDKEH 3a OTHaJHUTE UHAYCTPUCKH U aBTOMOOMICKH Oa-
TEPUU M aKyMyJIaTOPU KOHM TOj TM CO37aBa, Ja 00e30ean
JIOTOBOD 32 Mpe3eMamke Ha HCTUTE CO MPABHO JIUIIE KOe NMa
COOJIBETHA JJO3BOJIA COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a YIIPaBYyBambe
CO OTHa.

Ynen 34
Hckiryyouu o1 MocTamnyBameTo

(1) ManmoT npou3BOaUTEN HE € JOJDKEH Ja CKITydd J0-
TOBOp CO KOJICKTHBEH IMOCTalyBay O] WICHOT 22 Ha OBOj
3aKOH WM a 00e30e1u 103B0JIa BO COTTIACHOCT CO WICHOT
23 o OBOj 3aKOH, JIOKOJKY KOJMYMHATA Ha Oarepuute U
aKyMyJIaTOpUTE IITO TW MYLITHI Ha Ha3ap WIM TH yBe3yBa
KaKko KpacH KOPHCHHK, HE TH HaJMHUHYyBa KOJIMYMHHUTE Ha
TOZIMIIHO HUBO yTBpAEHU BO wieHoT 20 craB (1) ox oBOj
3aKOH.

(2) UckmyuokoT on ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH, HE TO OC-
n060yBa MAIHMOT TPOU3BOJMTEN Ol CIOPOBEAYBalbe Ha
JPYTHUTE OOBPCKH YTBPICHU BO OBOj 3aKOH 32 IMOCTAIMyBAbHE
co OarepunTe U aKyMyJIaTOpPUTE M OTMAJHHTE OaTrepuu u
aKyMYJIaTOPH.

V. HAIIMOHAJIHH IEJIN 3A COBMPABE OTIIATHN
BATEPUUN 1 AKYMVJIATOPU

Ynen 35
Hauunonainu mejiy 3a cooupame

(1) Ha Tepurtopujara Ha Peny6nuka Makenonuja, ciaen-
HHUTE KOJIMYECTBA HA MPEHOCHH OTIAHU OaTepUH U aKyMy-
natopu Tpeba 1a ce codepar BO CIETHHOB BPEMEHCKH POK
IO KpajoT Ha:

a) 2016 ronuHa, MUHUMYM 25% on TeXHWHATa Ha Ipe-
HOCHHTE OaTepuy M akyMyJaTOpH IITO ce IMyIITSHH Ha Ia-
3apoT Ha TepuTopHjata Ha PenyOnrka MakenoHuja u

0) 2020 roguHa, MUHUMYM 45% OJ1 TeXHWHATa Ha Mpe-
HOCHHTE OaTepuy M akyMyJaTOPH LITO ce MyIITSH! Ha IMa-
3apoT Ha TepuTopHjara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(2) U3Be3eHuTe KONMMYECTBA HA MPEHOCHH Oarepuu
aKyMyJIaTOpH OJ1 TepuTOpHjaTa Ha PermybOnuka Makenonuja
HEMa J1a ce 3aCMeTyBaaT BO KOJMYUHHTE o7 cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(3) KonuuuHata Ha OTHAIHHU NPEHOCIHBH Oartepuu U
aKyMyJIATOPH KOja CEKOj OZJICJICH TPOU3BOIUTEN € IOJKEH
Iia ja cobepe BO TEKOBHATA T'OJIMHA 3apalid MOCTUTHYBAHE
Ha 1enute o ctaBot (1) Ha 0BOj wieH Tpeba Ja € enqHaKBa
Ha JICJIOT KOj OArOBapa Ha Heropara roJHIIHa KOJWYHUHA Ha
GaTepuy M aKyMyJaTOpU KOMIITO T' IMyINTWI Ha Ta3ap BO
PenyOnuka MakenoHuja, BO OHOC Ha KOJIMYMHATA 32 KOja
C€ OATOBOPHU CUTEC IMPOU3BOAUTEIIN KOU IIYIITHUIIC HA I1a3a-
port Bo PenyOnrka Makenonuja 6aTepuu U akyMyJIaTOpH.

(4) Bnapara Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha npeyior Ha
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpjKaBHATa
yIpaBa Ha/IeXKEH 3a BpIICHE HAa paboTHTE 0] obiiacTa Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA MOXE Jla YTBPAU MPOIECHTH 3a COOU-
pame Ha IPEHOCHHU 0aTepry M aKyMyJlaTOpH 3a CeKoja ro-
JIMHA TOCEOHO 3apajid MOCTENICHO MOCTUTHYBake Ha LIS~
Te oz cTaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH, IPETXOAHO YCOIIACeHH CO
SKOHOMCKHTE OHEPaTOPH.

(5) Lenure ox crasor (1) Ha oBoj unen Bnanata Ha Pe-
nmyOnrka MakeoHHja Ha TpeuIor Ha MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a Bp-
Iemhe Ha paboTuTe 01 00acTa Ha )KUBOTHATA CPEIHA MO-
JKe J1a TH peBHAMpPa N0 NOTpeda, a HajMalKy eIHANI Ha TPH
TOAMHH, BO COTJIACHOCT CO IIpOrpamara oJ WICHOT 36 Ha
OBOj 3aKOH.

(6) Bo konuumuuTe 071 cTaBOT (1) HA OBOj JICH ce 3ac-
METyBaaT ¥ MPEHOCHUTE OaTepHH M aKyMyJIATOPH KOHMIITO
ce BrpajieHH BO YPEAU WM BO €IEKTPOHCKATA U eJICKTPHY-
HAaTa ompema.

(7) CTpy4yHHOT OpraH ja clieiu peajin3alujara Ha CTal-
KUTE Ha coOMpame Ha TOAUIIHO HUBO BP3 OCHOBA Ha IMOJa-
TouuTe JO0OMeHo cornacHo co wieHoBuTe 30 u 31 o1 OBOj
3aKOH.
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(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa Ha/JIeKeH 3a paboTuTe BO 00JIaCTa Ha )KUBOT-
HaTa CperHa IO NPOIHIITYBa HAYMHOT Ha CICICHE U Ipec-
METKa Ha peain3allijara Ha CTAlKUTE 3a coOOMpame Ha OT-
nagHu OaTepuu M akyMyJaTopH, Kako U ¢opmara U Coap-
JKMHATA Ha 00pa3eloT 3a CIIe/ICHheE U MPECMeTKa.

Ynen 36
IIporpama 3a ynpaByBame €0 OTHaTHU 6aTepuu
H aKyMYJIaTOpH

(1) 3a mocTurHyBame Ha HAIIMOHAJIHUTE LIEIH yTBpJIE-
HH BO WI€H 35 Of 0BOj 3aKOH M HCHOJIHYBamhe HA KOIUUH-
nute on wieHot 40 craB (1) Touka 4 Ha OBOj 3aKOH, Ha
IPEIOT Ha CTPYYHHOT OpPTraH, MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU
CO OpraHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a BPILCHE
Ha paboTuTe 0 00JacTa HA )KUBOTHATA CPEIrHA IOHECYBa
ITporpama 3a ynpaByBame cO OTIAAHH OaTepHH U aKyMy-
JaTopy (BO HATAMOIIHHOT TeKcT: IIporpamara).

(2) Tlporpamara ce JoHecyBa 3a MEPUOJ O]l HajMAIKy
MEeT FOJMHU U 0COOEHO COAPIKHU:

- OIIUC U OllEHa Ha IOCTOjHAaTa cOcToj0a BO yIpaByBa-
BETO CO OTMAAHUTE OaTepuH U aKyMyJIaTOpPH,

- onKc Ha Cy0jeKTHTE KOM IIOCTAaIlyBaaT CO OTIIAJHUTE
OaTepuu U aKyMyJIaTopH,

- KOIIMYMHA ¥ BUJ Ha 0aTepuuTe U aKyMyJIaTOpUTE KOU
ce MymTaaT Ha maszapor Bo PemyGmuka MakenoHuja, kako
W UJIHH TIpeIBHIYBama U TPEHI Ha Pa3Boj BO HAPEIHHOT
NEeTrOAUILICH IEPHOL,

- MEpKH 3a MOTTHKHYBame Ha COOMPAmETO Ha OTIHAj-
HHUTE OaTepUH U aKyMyJIaTOpH,

- MEPKHU 32 MOTTUKHYBaHk€ Ha UCTPa)KyBambETO U IOJ0-
OpyBamara BO IOIJIC] Ha CEBKYITHHTE CKOJOIIKH KapakKTe-
PHUCTHKH Ha OaTepUUTe M aKyMYJIaTOPUTE 32 BpeMe Ha HUB-
HHOT CEBKYIEH XHUBOTEH IIUKIIYC,

- MEPKH 3a Pa3BOjOT ¥ MapKETHHIOT Ha OaTepHu U aKy-
MYJIaTOpU KOHM COAP’KaT IOMAaJIH KOJIMYECTBAa ONACHH CyII-
CTaHIIUU, WIM KOM COJpXKAT MOMAJKy 3araJgyBaukd CyI-
CTaHIIMK, 0COOCHO KAaKO 3aMeHa 3a JKMBaTa, KaAMUYMOT H
0JIOBOTO,

- MEPKH CO L]l 32 TIOMarame Ha pa3Boj Ha HOBH TE€XHO-
JIOTUH 32 PEUUKINpPabe, TPETMaH U IpepadoTKa U NOTTHK-
HyBamb€ Ha UCTPaXXyBAaETO HA €KOJIOUIKM M PEHTaOMIHU
METO/ 32 PELUKINparke Ha CHTE BHAOBU OaTepHu U aKy-
MYJaTopH,

- MEPKH 32 IOAJPKYBabE Ha KAlalIUTETUTE 32 TPETMaH
U TIpepaboTKa co e 32 BOBeAyBame Ha cepTH(HUIUpaHa
[porpaMa 3a €KOJIOIIKO YNPaByBamke KOM CE€ OIHECYBaar
Ha IIEMUTE 32 YIPaByBambe CO KUBOTHATA CPEAUHA U 32 pe-
Busuja (EMAYS),

- MEpKH 3a CIPedyBambe Ha CO3/1aBabETO HA OTIAIHUTE
OaTepuu U aKyMyIaTopH,

- MEpKH{ 3a NMOTTHKHYBamke Ha CTENEHOT Ha cOOMpame
Ha OTHaJHUTE OaTepuu U aKyMyJIaTopH,

- MEpKHU 3a 0J00pyBame Ha coCToj0aTa Ha 1a3apor 3a
TpeTMaH, mpepadoTka ¥ peHuKIpame Ha oTIagHuTe Oare-
PHH U aKyMyJIaTOpH,

- MEpKH 3a HaMaJyBame Ha IIPHUCYCTBOTO Ha ONACHU
CYIICTQHLIUK BO OaTepUUTE M aKyMYJIaTOpUTE,

- eKOHOMCKH MEpKH,

- MEpKH 3a eJlyKallfja i CIpOBEeIyBamhe HA KaMIlama 3a
MOANTamke Ha jaBHATA CBECT 3a MOCTAITyBabe CO OTIAIHUTE
OaTepuu U aKyMyJIaTopH,

- TIperyie/l Ha 3aKOHCKaTa peryjaTHBa 3a YIpaBYyBambe
CO OTHAJHHUTE OaTepUU U aKyMyJIaTOpU U MEPKU 3a HEj3U-
HO N0100pyBam-e,

- HACOKM 32 WIHHMOT Pa3BOj Ha YIPaBYBAHmETO CO OT-
nagHuTe OaTepuu U aKyMyJ1aTopH,

- [IeJIM Ha KOJIMYECTBA Ha OTIAJHHUTE OaTepuH U aKyMy-
JaTopu KoM Tpeda Ja ce codepar, TpeTupaar W/nid mnpepa-
60TaT BO HApeIHUOT IIEPUO] U

- IpyTH Hpalliaba KOU Ce 0J] 3HAUCHE 33 YIIPaByBabeTO
co OarepuuTe U aKyMyJaTOpUTe.

(3) IIporpamara ce u3paboTyBa CO y4ecTBO Ha cyOje-
KTHTE KOM TIOCTAlyBaaT CO OTHAJHHUTE OaTepuu M aKymy-
JIATOpPH, OPTaHUTE Ha JIP)KABHATA U JIOKAIHATA BIIACT, HEB-
JMaAWHATE OPTaHU3AUU U APYTH jaBHH U HAy4YHU YCTaHO-
BH M HHCTUTYLHH.

Unen 37
Jo0GpoBoJiHO foroBapame

(1) ExkoHOMCKHTE OmepaTopy MOXKAT Ja MPHUCTANaT KOH
CKIIydyBame Ha IOOpPOBOJIEH JOTOBOP CO MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT HA Ap’KaBHATa yIpaBa HAOJIEKEH 3a
BplIEHkE Ha paboTuTe O 0o0JlacTa HA JKUBOTHATA CPEAMHA
IpeKy Koj ke Iy peryinupaar MeryceOHUTe 0OBpCKU U Ipa-
Ba 3apajy CIIPOBEIyBame Ha IPOrpamara 3a MOCTAIlyBambe
CO OTHAJHU OaTepuM U aKyMyJIaTOpH O[] WICHOT 24 Ha 0BOj
3aKOH, HH(QOpMHpamke Ha KPajHUTE KOPUCHUIIM 3a IMOCTa-
MYBambETO CO OTMAJHUTE OATEPUH H aKyMYJIaTOPH, TOCTHT -
HyBam€ Ha IOTOJIEMU LIEJU Of OHHE YTBPJCHU BO WICHOT
35 ol 0BOj 3aKOH, IIOCTUTHYBaHkEe HA MOrOJIEMU KOIUYUHU
on oHue yTBpJcHU BO wieHOT 40 ctaB (1) Touka 4 0J 0BOj
3aKOH W/WIM TIOCTHIHYBalkE Ha IENUTE O WICHOT 2 Ha
OBOj 3aKOH.

(2) HoroBopot ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH 3aJ0JKH-
TEJIHO T ypeayBa CICAHUBE Ipaliama:

- POK Ha BaXKHOCT,

- IEIU U POK 32 HUBHO IIOCTUTHYBAE,

- HAuMH Ha ClIe/IeHhe Ha pean3alyjaTa Ha HeluTe U Po-
KOBHTE YTBPJCHHU BO JJOTOBOPOT,

- 00BpCKM U IIpaBa HA €KOHOMCKHTE OIEpaToOpu U Ha
HaJUISKHUTE OpraHH Ha JAp>KaBHATA BIIACT,

- YCIOBYM U HAuMHU 3a CIEICHE Ha HCIOJNHYBambe Ha
00BpCKUTE YTBPAEHU BO 10rOBOPOT,

- MEpKH, HAYMHOT Ha MpPe3eMameTo Ha MEpPKHUTE H Iie-
HaJIUTE KOM MOYKAT J1a c€ MPUMEHAT BO CJIydaj Ha HEUCIION-
HyBamb€ Ha 00BPCKUTE YTBPAECHH BO JOTOBOPOT U

- YCJIOBH M HAUMH Ha PaCKUHYBambe Ha OOBPCKUTE U Ha-
YUHOT Ha HAJIOMECTYBambE Ha 3aryonTe.

(3) Horoeopor ox craBor (1) Ha 0BOj wiieH ce 00jaByBa
B0 ,,Cny0OeH BecHUK Ha PemyOnrka Makenonuja‘.

(4) Horosopot oj ctaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH, KaKO U Ha-
YUHOT U PE3YNTaTUTE O] HETOBOTO CIPOBEIYBAmE CE€ J0-
CTaITHU Ha jaBHOCTA.

Ynen 38
Ba3a Ha nogaTouH U HH(POPMATHBEH CHCTEM

(1) CtpyuHHOT Opras € AO/DKEH Jla BOCIIOCTaBU U BOAU
0a3a Ha TOATOIHM 3a OaTepUKTe U AKyMYJIaTOPUTE IITO Ce
MyIITaaT Ha rasap Bo Peny0Oinka Makenonuja.

(2) Bazara ce Bomu Bp3 OCHOBa Ha MOJAATOLIUTE O M3BE-
LITAUTe I0OCTaBEHH BO coryiacHOCT co wieHoBuTe 30 u 31 Ha
0BOj 3aKOH M 0COOEHO TH COJIPIKHU CIICTHHBE MOIATOLH 3a:

1) Konu4YMHATA U BUJOT Ha OAaTEpUHUTE U aKyMyJIaTOPH-
Te LITO ce MyIUTEeHHU Ha na3ap Bo PenyOnuka Makenonuja;

2) KOJIMYMHATA ¥ BUIOT Ha OTHAIHUTE OaTepuH M aKy-
MYJIATOpH KOU ce COOpaHu;

3) KoMMUMHATA U BUAOT Ha OTNAJHUTE OATEPUU U aKy-
MYJIaTOpU KOHM CE TPETHPAHU, NPepabOTEHU WIIN PELUKITU-
paHuy;

4) KOJIMYMHU ¥ TPOLECHT Ha OCTBapyBame Ha HAILMO-
HAJTHUTE LIEJU O]l WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH U KOJMYMHHUTE
on wieHot 40 crag (1) Touka 4 Ha OBOj 3aKOH U

5) BKyIeH Iperyiel Ha MOCTAIlyBambeTO CO OTIMAIHUTE
OaTepru 1 aKyMYJIaTOpPH.

(3) Bp3 ocHoBa Ha mojarouuTe O CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH CTPYYHHOT OpraH HajmonHa 10 30 Maj BO TEeKOBHATa
ropuHa o0jaByBa U3BEIITaj BO KOj CE ONUILYBa COCTOjOaTa
CO YIPaBYBAaKETO CO OATEPHHUTE M aKyMyJIATOPUTE IITO CE
mymTaaT Ha nasap Bo PemyOnnka MakenoHHja BO mocie-
HUTC TPU TOAWHHU.
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(4) 3aeqHo co M3BEMITAjOT O] CTABOT (3) HA OBO]j WiEH
CTPYYHHOT Opran 00jaByBa MOJATOLM 3a peaiu3alija Ha
IporpaMara o 4ICHOT 36 Ha OBOj 3aKOH, KaKO W ITO/IaTOL!
3a TIOCTOJHUTE CHCTEMH 3a MOCTAMyBamhe CO OTHMATHH OaTe-
PHH B aKyMYyJIaTOPH.

(5) Bo u3Bemrajot o cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH CTPYY-
HHOT OpraH JOCTaByBa MOJATOIM 32 CUTE MEPKH KOU ce
[PE3eMEHH CO IIeNT a Ce HaMaJH BIMjaHUEeTO BP3 KMBOTHA-
Ta cpeqrHa OaTepuuTe U aKyMyJaTOpUTe, 0OCOOSHO 3a Mep-
KUTE KOU Ce OIHECYBaaT Ha:

a) pa3Boj, BKJIydyBajku JOOPOBOJIHU MEPKH KOHM TH
npe3eMaar MPOU3BOJUTEIUTE, CO Lesl HaMallyBambe Ha KO-
JIM4ecTBaTa TCIIKU MCTAJIM U JAPYrd ONaCHU CYIICTaHIMH
COJIp’)KaHU BO OATEPUUTE U aKyMYJIaTOPHTE;

0) HOBU TEXHHMKH Ha PELUKIMPAKE U TPETMaH;

B) YYECTBO HAa SKOHOMCKHTE OIIEPaTOpd BO IPOrPaMH
3a yIpaByBame CO )KUBOTHATA CPEIHA;

I') HCTPaXXyBambe BO HABEACHUTE 00IACTH U

1) IPOMOBHUpAke Ha HAMATyBameTo Ha OTHAIOT.

(6) TTomaTorTe coOpaHu Bp3 OCHOBA HA OBOj 4YJICH CE
00paboTyBaaT U BaIUAMPAAT OJ CTpaHa HA MaKeJOHCKUOT
WH(POPMATHBEH LICHTAP 33 XKMBOTHA cpearHa Bo Hpopma-
THUBEH CHUCTEM 3a OTIHaTHH OaTepuu M aKyMyJaTOpH, KOj €
cocraBeH Jien1 Ha VHPOpPMAaTUBHHOT CHCTEM 3a >KHBOTHA
CpenuHa.

(7) O6paboTeHuTe U BamMIAMpaHUTE MOJATOLU OJ] CTa-
BOT (6) Ha OBOj WJIEH Ce JI0CTaByBaaT J0 HAJJICKHHUTE Tella
U opraHu Ha EBporickaTa KOMHCHja U HCTHTE CC JOCTAIHU
Ha jaBHOCTA.

Ynen 39
EKOHOMCKH HHCTPYMEHTH

(1) IIpousBoauTeNOT KOj 3a IPB HAT MyIITa HA Ia3apoT
BO Peny6nuka MakenoHuja 0aTepuy U akyMyJIaTOpH, Kako
U OPOU3BOJUTEINIOT, IOCEAyBauyOT U TProOBELOT KOj KakKo
KpaeH KOpUCHUK yBe3yBa Bo Pemy6inuka Makenonuja 6are-
pUH U aKyMyJaTOpH, € JOJDKEH Ja IUIATH HaJIOMECTOK 3a
yIpaByBame CO OTIAJHU OaTepuy M aKyMyJaTopH (BO Ha-
TaMOIITHHUOT TEKCT: HAZIOMECTOK).

(2) Hanomectokot ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WiieH H3HECYBa:

BUJI Ha TIPOM3BOAOT W3HOC
1) npeHocHu Garepuu u

aKyMyJIaTOpH 120,00 men/kr
2) OJIOBHU aBTOMOOHJICKH M HHYCTpH-

CKHU OaTepuu U aKyMyJaTopu 0,9 nen/xr
3) apyru HEOJIOBHU HHIYCTPUCKH H aB-

TOMOOMJICKH 0AaTepUH U aKyMyJIaTOpU 8,5 nen/kr

(3) HamomecToKOT ce TpecMeTyBa Bp3 OCHOBA Ha HETO
- T&)KUHA Ha OaTepuuTe U aKyMyJaTOpHTE.

(4) OOBpckaTa 3a IpecMeTyBamke Ha HaJIOMECTOKOT Ha-
CTaHyBa BO MOMEHTOT KOT'a 3a MpPB MaT MPOU3BOAUTENOT ITy-
mira Bo PenyOnuka MakenoHuja Garepun U akyMyJIaTOPH.

(5) O6BpckaTa 3a mMpecMeTyBambe Ha HAJIOMECTOKOT 3a
MPOU3BOJUTENOT, MTOCEYBA4OT M TPrOBEIOT KOj KAaKO Kpa-
€H KOPUCHUK yBe3yBa Bo PemyOnuka Makenonuja 6atepun
U aKyMyJIaTOpH, CO Y€ KOPUCTEHE CO3/1aBa OTNaHU OaTe-
pHH M aKyMyJIaTOpH, HACTAHYyBa BO MOMEHTOT KOra To 3a-
MOYHAIl KOPUCTEHETO HA HCTHTE.

(6) TIpou3BOIUTENOT, MOCEAYBAUYOT U TPrOBELOT KOj
Kako KpaeH KOPHCHHK yBe3yBa OaTepHu M aKyMyJaTOpH €
JIOJDKEH J]a TO IUIaTH HaJIOMECTOKOT OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH Ha COOBETHA yIIATHA CMETKa BO PAMKUTE Ha Tpe-
30pCcKaTa CMETKa Ha ceKoj 15 AeH BO TEKOBHHMOT MecCell 3a
CHTE MPECMETaH! HAIOMECTOLH O] IPETXOJHUOT Mecell.

(7) HamomecToKOT He ce miaka JOKOJKY OarepuuTe u
aKyMyJIaTOpUTE Ce U3Be3yBaar.

(8) Bo ciyuajot on craBot (7) Ha OBOj 4JieH, IIPOU3BO-
JAUTCIIOT U MPOU3BOAUTEIIOT, IOCEAYBAYOT U TProBECLOT KOj
KaKO KpaeH KOPUCHHUK yBe3yBa 0aTepuu M aKyMyJaTOpH, €
JIOJDKEH J1a 00e30e11 M3B03HA IIApHHCKA JIeKIapaliija Kako
JIOKa3 JeKa KOJMYMHATa Ha OaTepuuTe M aKyMyJaTOpHTE,
3a Koja He € NMpecMeTaH HaJOMECTOKOT Of CTaBoT (2) Ha
OBOj 4JICH, € u3Be3eHa o/ Peny0Oiuka MakeoHuja.

(9) Bo cnyuaj Ha u3B0O3 Ha OaTepuu U aKyMyJaTOpH Ha
KOHM Ce HaIUIaTyBa HaJIOMECTOK OIIPE/IeNIeH CO OBO] WIEH, 3a
KOM NIPETXOJHO € YIUIaTeH HaJOMECTOK OJ CTaBoT (2) Ha
0BOj WICH, IPOU3BOAUTEIIOT, IIOCELYBAdOT U TPrOBELOT KOj
Kako KpaeH KOPHCHHK yBe3yBa OaTepHu M aKyMyJaTOpH,
MMaaT IpaBO Ha Bpakame Ha YIUIATCHHOT HAJOMECTOK 3a
M3BE3eHATa KOJIMYMHA BP3 OCHOBA Ha pPEIICHHE W3IafeHO
OJl CTPYYHHOT OpraH.

(10) IIpotus pemennero oxa cTaBot (9) Ha OBOj YIEH He-
3a/I0BOJTHATa CTpaHa MMa MPaBo JIa U3jaBH kaida 0 MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJ-
JIeXKEeH 32 paboTHTe 0] 00JacTa Ha YKUBOTHATA CPE/IMHA.

(11) CpencrBara ox HagOMECTOKOT OJ CTaBOT (2) Ha
0BOj wieH ce npuxon Ha byyeror Ha PenyGiuka Makeno-
HUja.

(12) Bnagara na PenyOnuka MakenoHuja, Ha Tpeajior
Ha MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha JpsKaBHATa
yIpaBa HaJJeKEH 32 paboTHTEe Ol 00JacTa Ha )KUBOTHATA
CpeiHa BO COTJIACHOCT CO MHMHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHOT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa HAICKCH 3a BPLICHE Ha
paboTuTe on obOnacTa Ha (pUHAHCHHTE, TH MIPONHUINYBa Ha-
YHHOT, TIOCTAIKaTa ¥ noTpedHaTa AOKyMEHTAalluja 3a Bpa-
Kame Ha HaJIOMECTOKOT BO CiIy4auTe oj cTaBoT (9) Ha 0BOj
YIIeH.

Witen 40
OcnoboxyBame 011 miIakame HA HAJOMECTOKOT

(1) On mnakame Ha HAJOMECTOKOT O] WieHOT 39 craB
(2) Ha 0BOj 3aKOH ce 0CI000IeHH:

1) IPOU3BOAUTENOT U TPOU3BOAUTEIOT, TOCETYBAUOT
TProBeNOT KOj Kako KpacH KOPUCHHUK yBe3yBa OaTepuu U
AKyMYJIaTOPU CKJIy4YHJI IOTOBOD 32 pe3eMamke Ha 0OBPCKU
3a MOCTamyBambe CO OTHATHHU OaTepHH W aKyMYJaTOpU CO
NPaBHO JHIE Koe MMa 00e30eeHO JJ03BOJa COTIACHO CO
yyieHOT 22 ctaB (8) 0/1 0BOj 3aKOH;

2) TPOU3BOJMTENOT W MPOHU3BOIUTENOT, IIOCEAYBAYOT
U TProBEIOT KOj KaKo KpacH KOPHCHHUK yBe3yBa Oarepuu u
aKyMyJIaTOpH “Ma 00e30eZeHO MOTBpAA JieKa MPOU3BOAU-
TEJIOT € PETHCTPUPAH KAaKO CAMOCTOCH MOCTAIyBay COrac-
HO €O wieHOT 23 craB (3) 0/1 0BOj 33aKOH;

3) NpOM3BOAUTENOT KOj € ONpelesieH KaKo Majl Mpou3-
BOJHTEI COTJIACHO €O WIEHOT 20 011 OBOj 3aKOH U

4) IpOU3BOANTENOT U IPOU3BOIUTEIOT, IOCETYBAUOT
TProBelOT KOj KAKO KpacH KOPHCHHK YBE3yBa aBTOMOOWII-
CKH 0aTepHu W akyMyJlaTopH He 00e30e1u, Kako caMoCTO-
€H IIOoCTalyBad WM NMPEKy KOJEKTHBEH IoCTalyBay, coOu-
pame Ha HajMasKy 80% oJ rogulIHaTa KOJIUYMHA Ha aBTO-
MOOWICKH OaTepuy U aKyMyJIaTOPH LITO TH ITyIITHI Ha Ma-
3apot Bo PenyOnuka Makenonuja.

(2) TIpou3BOAMUTENOT U MPOU3BOTUTENOT, TOCSIYBAYOT
U TProBEIOT KOj KaKo KpacH KOPHCHHUK yBe3yBa Oarepuu u
aKyMysaTopu of cTaBoT (1) Touxa 1 Ha 0BOj 4JIEH ce 0CIo-
0o7ieHN oA TuIakamke Ha HAJOMECTOKOT OJ 4jeHOT 39 craB
(2) Ha 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY MOCEAyBa MOTBP/A O YWICHOT
22 craB (8) Ha OBOj 3aKOH.

(3) ®opmara u coppkrHaTa Ha 00pa3eIoOT HA OTBPAA-
Ta 0[] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH ja IPOIMIIYBAa MUHUCTEPOT
KOj pPaKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJICHKEH
3a paboTHTe 011 00J7acTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

(4) To uckiy4ok ox crasor (1) Ha OBOj wiieH, HaOMe-
CTOKOT 071 wieHOT 39 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH, KOJIEKTHBHHU-
OT IIOCTAIlyBad MJIM CaMOCTOJHHOT ITOCTANyBay ro Iiakaar
BO JBOEH M3HOC, JOKOJIKY:
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1) KOJNIEKTUBHHUOT MOCTANyBa4 WJIK CAMOCTOJHHUOT TO-
CTaIlyBay He [IOJHECE U3BEILTaj COrNIacHO co wieHoT 30 ox
OBOj 3aKOH;

2) CTPY4HHOT OpraH He ro 0J00pH M3BELITAjOT corjac-
HO co wieHOT 30 craB (5) o1 0BOj 3aKOH, 3apaj i HEUCIIOJI-
HyBamb€ Ha HAMOHAHHTE 1€ YTBPASHH BO WICHOT 35
0] OBOj 3aKOH HJIH HE € 00e30e1eH0 coOnpame Ha aBTOMO-
OwiIcku OaTtepuy W aKyMyJaTOpPU BO KOJHYMHH YTBPACHH
coryacHo co wieHot 40 cras (1) Touka 4 o7 0BOj 3akoH. Bo
OBOj CJIy4aj HaJIOMECTOKOT C€ Iulaka caMoO 3a pa3juKara
Mery Hal[MOHAIHHUTE LEH YTBPIACHH COrJacHO CO YJICHOT
35 o1 0BOj 3aKOH, OJTHOCHO KOJIMYMHHUTE YTBPJICHH COTJac-
HO co wieHOT 40 craB (1) Touka 4 o1 0BOj 3aKOH M ITOCTHUT-
HATHUTE I, OJHOCHO KOJMYHHU COTJIACHO CO TOAUIITHHOT
M3BEIITaj ¥/UIM HAOAOT HA CTPYYHHOT OpraH u

3) e mocTaBeH HETOUCH TOJUIIEH M3BELITaj COITIACHO
co wieHoT 30 oX 0BOj 3aKOH BO OHOC Ha BHIOT M KOJIUYH-
HaTa Ha OaTepuy U aKyMyJIaTOPH IITO I'M MIITHI HA Ia3ap
BO Peny0Onrka MakenoHHUja MM TH YBE30J KaKO KpacH KO-
PHCHUK.

(5) 3a cnyuaute oz craBot (4) Ha OBOj YJICH CTPYYHHOT
OpraH JOHeCyBa pelIeHHe.

(6) TIpoTHB pemieHUETo 0/ CTaBOT (5) HA OBOj YJIICH He-
3aJJOBOJIHATA CTpaHa MMa IpaBo Ja M3jaBu kajaba 10 MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha JAp)KaBHATA YIpaBa HaJl-
JIGXKEH 3a paboTuTe 07 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA.

(7) Bo cayuaute ox craBot (4) Ha OBOj WIEH, ABOJHHOT
HaJOMECTOK C€ IpecMeTyBa CIIOpe] BUCHHATA Ha HaIOMe-
CTOKOT, yTBp/ieH BO wieHOT 39 craB (2) o7 OBOj 3aKoH,
Cpa3MepHO Ha yJeNOT Ha BUIOT M KOJMYMHATA Ha OaTepu-
T€ M aKyMyJIATOPHUTE KOUILTO Ce MyIITeHH Ha ra3ap Bo Pe-
nmy6nuka Makenonuja.

Unen 41
Kopucreme Ha HagomecTokoT 1 [Iporpama
3a PUHAHCHpambe

(1) CpenctBara cobpaHK Of HaJIOMECTOKOT OJ] WICHOT
39 craB (2) Ha OBOj 3aKOH CE€ KOPHUCTAT 3a CIPOBEIYBambe
Ha MEPKH U aKTMBHOCTH IITO ce yTBpAeHH Bo IIporpamara
3a ynpaByBame€ CO OTNAJHU OaTepuu U aKyMyJIaTOpU Of
4JIEHOT 36 Ha OBOj 3aKOH.

(2) duHaHCHMpaKETO W peanu3aldjaTa Ha MEPKUTE U
aKTUBHOCTHTE 0] cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH ce BPLIM BP3 OC-
HOBA Ha TOJMIIHA IIporpama 3a pUHAHCHPAmkE MITO CTPYY-
HHOT OpraH ja IOATOTBYBa Bp3 OCHOBa Ha IIporpamara ox
YJIEHOT 36 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) T'opuiHata nporpaMa 3a (pMHAHCHpAHE ja JOHECYBa
Bnapnara na Peny6nuka MakenoHuja Ha IpeAIor o MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJIH CO OPTaHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HaJ-
JIGXKEH 3a paboTUTe 07 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPE/IMHA.

(4) HonenyBameTo Ha cpeicTBaTa OJ Iporpamara Of
cTaBoT (3) Ha OBOj WiCH, Ce BPIIHU MO AT HAa jJaBEH KOH-
KypC.

(5) Ilo uckiy4ok ox craBoT (2) Ha OBOj WIEH JEN Of
CpeicTBaTa OJ mporpamara o CTaBoOT (3) Ha OBOj WIEH,
MOXe J1a ce JoJIeIaT U co o/ulyka Ha Bianara na PeryOmnu-
Ka MakeJjoHHja Ha MPEAJIOr Ha MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJHU
CO OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HaIUISKEH 3a paboTute
o1 obyacta Ha XMBOTHAaTa CpelUHA, NOKOJIKY CpPEICTBaTa
ce HaMEHETH 3a HCIOJIHYBambe Ha 0OBPCKUTE KOH CE YTBP-
JICHH BO JI0OPOBOJIHUTE JOTOBOPH OJ WICHOT 37 Ha OBOj
3aKOH.

Unen 42
JaBeH KOHKypc

(1) JaBHuot koHKypc o wieHOT 41 crtaB (4) Ha OBOj
4IEeH ce CIpOBeayBa 01 KOMHCH]ja (hOpMHpaHa O] MUHHCTE-
POT KOj PaKOBO/IM CO OPTaHOT HA JIp)KaBHATA yIpaBa HaJyie-
KEH 3a paboTuTe 071 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA.

(2) Komucwujara on craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
Ha O[] IIeT 4JEHAa O] KOU:

- eJICH € NIPETCTaBHUK OJf CTPYYHHOT OpTaH,

- €/IeH € NPETCTaBHHUK O]l KOJEKTHBHHOT MOCTAIyBad
O]l WICHOT 22 Ha 0BOj 3aKOH,

- eleH € IPETCTaBHUK OJl CAMOCTOEH IIOCTaIlyBau OJ
4JIEHOT 23 Ha OBOj 3aKOH;

- eJIeH MIPETCTaBHUK O TPrOBLUTE KOM BPILIAT MPogaxoa
Ha OaTepuu U akyMmynatopu Bo Pemy6nrka MakemnoHuja u

- €JIeH MPETCTaBHUK O] IPABHUTE JIMIAa KOH BPILIAT CO-
Oupame, TpeTMaH /WK npepaboTka Ha OTHAJHUTE OaTe-
PHHU U aKyMyJIaTOpH.

(3) JaBHuOT KOHKYpC 011 wieHOT 41 craB (4) Ha OBOj 3a-
KOH ce o0jaByBa Bo ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Ma-
KeZoHUja“ ¥ BO HajMaJKy /1Ba JHEBHHM BECHHLU KOM H3IIC-
ryBaaTr Ha lenara TepuTopuja Ha PenyOnuka Makenonuja
BO Tpaeme ox 30 nena.

(4) Komucujara on craBot (2) Ha OBOj WICH € JOJDKHA
Jla JOHEce OAyKa 3a pPaclopelyBame Ha CPEJICTBAaTa BO
pok on 30 neHa o IEHOT Ha UCTEKYBAmETO Ha POKOT Of
cTaBOT (4) Ha OBOj 4JIEH.

(5) Pesynrature ox KOHKYpcOT ce o0jaByBaaT BO
,,Ciyk0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“.

VI. HAI30P

Unen 43

(1) Hamzop Hax npuMeHaTta Ha OBOj 3aKOH M NPOIHCUTE
JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, BPIIK OPTaHOT Ha Jp-
»KaBHAaTa yrpaBa HaJJIeKEH 3a BPILICHE Ha padOTHTE O 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATa CpeIUHA.

(2) NHcnexnucku HaA30p HaJ NMpUMEHaTa Ha OBOj 3a-
KOH U TPONHCHTE JTOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, Bp-
i J[prkaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a dKMBOTHA CPE/IMHA.

(3) Hamzop Han u3BemTanTe MOJHECEHH COTJIACHO CO
uyineHoBute 30 1 31 0/ OBOj 3aKOH BPIIM CTPYYHHOT OpPTaH.

(4) 3a pabotuTe OI HA/UIC)KHOCT HA OMINTHHUTE, OI-
mtTuHUTE BO rpanoT Ckomje u rpagot CkoImje yITBpAeHU cO
OBOj 3aKOH, MHCIIEKIMCKH HAJ30p HaJ NMPUMEHATa U CIpo-
BE/IyBaETO HA OBOj 3aKOH T'0 BPIIAT OBIACTEHHUTE HHCIIE-
KTOpH 3a JXMBOTHa Cp€AWHA Ha OINIITHHUTEC, OBJIACTCHUTE
MHCIIEKTOPH 3a )XMBOTHA CPEJHMHA Ha OIIUTHHUTE BO Ipa-
ot Ckomje W OBIACTEHUTE MHCIEKTOPH 3a )KHMBOTHA Cpe-
nuHa Ha rpazgot Ckomje.

(5) MHCTieKIMCKY Haa30p HaJ MPUMEHATA U CIIPOBEAY-
BambETO Ha OBOj 3aKOH BO OJJHOC HA O3HAYYBAaWETO Ha Oare-
pPHUUTE U aKyMYJIaTOPUTE U NIOCEAYBABLETO Ha CaJJOBU 3a CO-
Oupame Ha OTMAJHK OaTepHH U aKyMyJIaTOPH Kaj TPrOBIH-
Te, Kak0 M BO OJHOC HA M3BECTYBamE€ Ha MOTPOIIYyBAYHTE
BpILM JIpKaBHUOT Ma3apeH WHCIIEKTOpaT.

(6) MHCcnekiycky Hai30p HaJl MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH
BO JIETIOT Ha HE3aKOHCKOTO TTOCTAITyBamke CO OTIAIHUTE OaTe-
PHH M aKyMyJIaTOpU Of CTpaHa Ha IpafaHUTe U HErOBO OCTa-
BambC WITH MPEIaBabhe KAKO KOMYHAJICH OTIaJ BPIIAT KOMY-
HAJIHHUTE MHCIIEKTOPH M OBJIACTEHHUTE HHCIIEKTOPU Ha OIMIITH-
HHTE, omuTHHUTE BO rpagot Ckomje u rpagot Ckorje.

(7) Hap3opoT Ha ruiakameTo Ha HaJOMECTOKOT OJ1 4iie-
HOT 39 Ha OBOj 3aKOH r'0 BpIIHM YIpaBara 3a jaBHH IPHUXO-
JIM COTTIACHO CO MPOIMMCHTE 32 HAIIaTa HA jJaBHU AAaBauKH.

Unen 44

(1) JIp>kaBHHOT MHCIEKTOpP, OJHOCHO OBJIACTEHHOT
HHCIIEKTOP, OJHOCHO APYTHOT OPraH Ha Jp)KaBHATa yIpasa
MITO TO U3BPILIIT HHCHEKIUCKHOT HAI30p € JOJDKEeH Ja BO-
I eBUJCHLMja 32 HAJ30pUTE M YBHIWTE W3BPIICHH Ha
NPaBHATE U QU3HUKUTE JHLA 32 KOU U3TOTBYBa KBapTaJeH
U3BEIITAj U UCTUOT ro o0jaByBa Ha BeO CTpaHUIIaTa Ha Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpLICHkE Ha pa-
6oTtuTe on obmacrta Ha >KUBOTHATa CPeOMHA, OJHOCHO Ha
BeO CTpaHMIaTa Ha OMIITHHATA, OMHOCHO rpanoT Ckorje,
OIHOCHO Ha BeO CTpaHMIaTa Ha JPYyTHOT OpraH Ha ApKaB-
HaTa ympasa KOj TO M3BPIIII HHCIEKIUCKHOT HAA30p COT-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 XMBOTHATA CPEIUHA.
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(2) HprkaBHUTE MHCTIIEKTOPH 32 KHUBOTHA CPEINHA, OB-
JIACTEHUTE MHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEIMHA HA ONIITHHHU-
Te, ommuTHHUTE BO rpaxor Ckomje u rpagor Ckomje, ap-
JKaBHHUTE Ma3apHU WHCIIEKTOPH, KOMYHAIHUTE MHCIEKTOPH
Ha ONIUTUHUTE, ONIITHHUTE BO TpajnoT CKoIje U Ha rpajoT
Ckonje mpy Npe3eMameTo Ha aKTUBHOCTH 3a BpLICHE Ha
MHCIIEKLIMCKN HaJa30p HaJl MpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, MO-
’kar ga rnobapaaT copaboTKa OJ OpPraHOT Ha JAp)KaBHaTa
yIpaBa Ha/IJIeKEH 3a BpLIeHkE Ha paboTuTe ox obiacta Ha
BHATpEIIHUTE PaOOTH.

Ynen 45
JleJIOKPYT HAa HAA30p HA IPKABHUOT HHCIEKTOP
3a JKHBOTHA CPeIHHA

(1) Bo BpuIe®ETO Ha HAA30POT O CBOjOT JIEIOKPYT Ap-
JKABHUOT WHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIMHA, UMa TPAaBO Ja:

1) BpmIm yBUA ¥ KOHTPOJIA U JIa YTBPIH Aal OaTepuu-
T€ W aKyMyJaTOpPUTEe UMaaT NMPUCYCTBO HA TEIIKH METalH
CIIPOTHBHO HAa YIEHOT 8 0] 0BOj 3aKOH;

2) BpIIM YBUJ ¥ KOHTPOJIA U J1a YTBPAU JAJIK CO OTIAl-
HHUTE OaTepuy U aKyMyJIaTOPH Ce IOCTalyBa CIIPOTHBHO Ha
YIEHOT 9 071 0BOj 3aKOH;

3) BpIIM YBHI ¥ KOHTPOJIA U 3 YTBPIW AaJH IPaBHUTE
WK (PU3NYKKTE JIMIA KOW MyHITaaT OaTepUH U aKyMyJIaTo-
pu Ha masapot Bo PermyOnrka MakenoHuja ce perucrtpupa-
HU BO COTJIACHOCT CO WICHOT 12 0J1 0BOj 3aKOH;

4) BpiIM yBUA U KOHTPOJIA U Aa YTBPAU Jalu NPaBHUTE
Wi (QU3MYKKUTE JHIA TH OCTAaBaaT OTIHAJHHUTE OaTepuu W
aKyMyJIaTOpU Ha MECTa 03HAYCHH 3a Taa HaMeHa (WwieH 14);

5) BpUIM yBHJ M KOHTPOJIA U Aa YTBPAM JAIH NPABHU-
Te WK QU3NYKATE JINIA KAaKO KpajHH KOPUCHHUIM OTIaHU-
Te OaTepuu U aKyMYJIaTOpU TH cOOMpPaaT U 4yBaatr OJBOCHO
(unen 15 crasosu (1) u (2));

6) BpLIM YBH] M KOHTPOJIA ¥ Jla YTBPAM AAJH MOCENY-
Ba4OT U TProBCeUOT I'U IIpUMa NPEHOCIUBUTEC OTIIAAHU 63.-
TepUM U aKyMyJIaTOpH MpefafieHH OJ] CTpaHa Ha KpajHUTE
KOPHCHHMIIM BO COTJIACHOCT CO WICHOT 16 01 0BOj 3aKOH;

7) BpIIM yBHI M KOHTPOJA U J1a YTBPAH AAIU IIOCERY-
BA4OT MMa MOCTAaBEHU CAJOBH 3a COOMpame Ha OTMAIHUTE
GaTepuy 1 aKyMyJIaTOPU M U3BECTYBambE 38 HAUMHOT Ha CO-
Oupame Ha OTIAJHUTE OaTepuu W akymyiaropu (wieH 17
craBoBH (1) u (4));

8) BpIIM yBHI M KOHTPOJA U J1a YTBPOH AAIN ITOCETY-
Ba4OT M TPrOBEIOT I'M IIPefaBaaT COOpaHHTE OaTepuy M
aKyMyJIaTOpH Ha JIMIA OBJIACTCHU 3a cobwpame (wieH 17
ctas (5));

9) BpIIM YBUJ U KOHTPOJIA U Ja YTBPIH Al IPOH3BO-
JIUTEJIOT TW UCIIONHWI OOBPCKUTE INTO HMPOU3JIETyBaaT Of
4IeHOT 18 Ha 0BOj 3aKOH;

10) Bpmm yBHI ¥ KOHTPOJA U Ja YTBPIU JajH TPOU3-
BoauTenuTe 00e30eayBaaT coOupame Ha OTIAJAHUTE Oate-
PHUU U aKyMyJIaTOPH BO COIJIaCHOCT cO 4ieHOT 19 ox oBoj
3aKOH;

11) u3BpIK YBUA U KOHTPOJA U Ja YTIBPIU Jallk C€ HUC-
MIOJIHETH YCIIOBUTE 3a ocsio0oyBame (wieH 20);

12) u3BpIUIM YBUA M KOHTPOJIA U A3 YTBPAM AU MIPOU3-
BOJIUTENOT CAMOCTOjHO MU MPEKY KOJIEKTUBHO JIMLE OCTa-
ImyBa co 6aTepunte U akymyiaaropure (wieH 21 cras (1));

13) u3BpIM yBUA M KOHTPOJIA U J1a YTBPIX JaJIN KOJie-
KTUBHUOT IIOCTallyBady MOCEIyBa J03BOJIA COIVIACHO CO
4JIeHOT 22 OJ1 0BOj 3aKOH;

14) u3BpImIK yBUA ¥ KOHTPOJIA U Ja YTBPAU Aalv TPO-
U3BOJUTEIIOT KOj CAMOCTOJHO IIOCTaIlyBa CO OTHAJHUTE Oa-
TEpUH M aKyMyJaTOpPH IOCeIyBa J03BOJA COTJIACHO CO
4IEHOT 23 Of1 0BOj 3aKOH;

15) n3BpiIM yBUJ U KOHTPOJIA U J]a YTBPAU Aalu cOOu-
pameTo Ha MHAYCTPUCKHUTE OTIAJHU OaTepuu W aKyMyJia-
TOPU € JJOBEPEHO Ha MPAaBHO WM (U3MYKO JIUIIEe KOe Ioce-
JlyBa JJ03BOJIa 3a COOMpame Ha OIACeH OTIAaJ] COIIacHO CO
3aKoHOT 3a yrnpaByBame co otnaj (wieH 25 cras (8));

16) u3BpmK yBUA W KOHTPOJA U 1a YTBPAH Jaiu Opo-
JOT Ha JIOKallMUTE Ha COOMPHUTE MECTa U UEHTPH 3a COOH-
pame Ha OTIAJHH MIPEHOCHU OaTepuyl U akyMyJlaTOpH OJ-
roBapaar Ha yCJOBOT O] NOCTaByBamke HA €IHO COOMPHO
Mecto i neHtap Ha 1.000 exBuBaneHT xutenau (wieH 25
cras (10));

17) u3BpiIu yBUJ U KOHTpOJA U JAa yTBPAU Janu Opo-
JOT W JIOKallMUTE Ha COOMPHUTE MECTa M LIEHTPH 3a coOupa-
B Ha OTMAJHU aBTOMOOWIICKM OaTepuu M aKyMyJaTopu
OJIroBapa Ha yCJIOBOT O] IIOCTaByBam€ Ha HajMAIKy €IHO
coOupHO MecTo miu neHTap Ha 5.000 eKBUBaJICHT KUTEIU
(unen 25 crag (11));

18) u3BpIIM YBUJ U KOHTPOJA U J1a YTBPAU Tl TPeT-
MAaHOT U PELUKINPABETO Ha OTNAAHUTE OATEPUU U aKyMy-
JIATOPH Ce BPIIN COTJIACHO CO WIEHOT 26 01 OBOj 3aKOH;

19) u3BpmM yBUJ U KOHTPOJIA U Jja YTBPIU Jalii € J0-
CTaBEH U3BEILTAj 32 CTENEHOT Ha e(hPUKACHOCTA Ha PELUK-
JMPaKkETO IITO Ce MOCTHTHYBa BO CeKoja KaJeHaapcKka ro-
nuHa (wieH 26 cras (5));

20) u3BpLIM YBUA U KOHTPOJA U @ YTBPIU Jalk e HUC-
MOJIHYBaaT OOBPCKUTE 3a MOCTAIyBambe COTJIACHO CO dile-
HOT 27 0/1 OBOj 3aKOH;

21) u3BpHIM YBUA ¥ KOHTPOJIA U Ja YTBPIM AU HOCe-
JIyBa4oT U TPrOBEIOT, KOj MOCEIyBa WIH BPIIM MPOAAKOa
Ha 0aTepuy M aKyMyJIaTOpH MMa MOCTaBEHO CaJIOBH 32 COOU-
pame Ha OTHAJHUTE OaTepuu U aKyMyJaTOPH, UMa IOCTaBe-
HO HM3BECTYBama BO KO C€ COApKaHM MH(POPMAINHU 3a I0-
CTaIlyBambEeTO M I'M CIIPOBEIYBAaT CBOMTE OOBPCKH 3a MOCTa-
IyBambE CO OTIAAHU OaTepuu U akyMynaTopu (4ieH 28);

22) BpIIM yBUJA U KOHTPOJNA U Ja YTBPAH Jajlu Ce J0-
cTaByBaar u3Bemran corijacHo co wienosure 30 u 31 ox
OBOj 3aKOH;

23) BpIIX YBHUJ U KOHTPOJA U Ja YTBPAU Jadu IPOU3-
BOJIMTEIIOT, MOCEAYBAYOT H/UJIH TPrOBEIOT KOj 33 BPIICHE
Ha CBOjaTa JIGJHOCT WJIM aKTHBHOCT, caM yBe3yBa Oarepuu
U aKyMyJIaTOpH U 3a TOa HEMa IPETXOJEH [I0CPeayBad UK
JocTaByBau Bo PemyOmuka MakenoHuja mocramyBa cor-
JIACHO CO WIEHOT 33 0]1 OBOj 3aKOH;

24) Bply yBUJ U KOHTpPOJA U Ja YTBPIU JaU JOKY-
MEHTHTE U NOJATOLUTE CO KOU C€ TBPIU JeKa Ce HCIONHE-
TH HALIMOHAJIHY 1IEIH OJ1 WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH Ce€ BEpO-
JIOCTOjHHU;

25) BpIIH yBUJI M KOHTPONA U Ja YTBPAH JAIU CE HC-
MOJIHYBaaT OOBPCKUTE ILITO MPOMW3JIEryBaaT oJ J0OpPOBOJI-
HUTE TOTOBOpH (WwieH 37) u

26) BpLIM yBUJ U KOHTPOJNA U Ja YTBPIHU JAalH CE€ HC-
MIOJIHYBaaT OOBPCKUTE U YCIIOBUTE 3a IOCTAIyBame CO OT-
najiHyu 0aTepuy M aKyMyJIaTOPH IITO CE€ YTBPAEHH BO OBOj
3aKOH.

(2) Ako IpXKaBHHOT MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CpeluHA
[P BPIICHETO Ha HHCIEKINCKHOT Hag30p YTBPIM AeKa:

1) cobupameTo Ha HHAYCTPUCKHUTE OTIAJAHH OaTepuu U
aKyMyJaTOpU € JOBEPEHO Ha NPaBHO WM (PU3UUKO Julle
KO€ HE IoceAyBa JI03BOJa 32 COOMpame Ha ONAceH OTHajk
COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a ymnpaByBame cO oThaj (wieH 25
cTaB (8)), IPUBPEMEHO K€ ' o3eMe 0aTepuuTe U aKymy-
JIATOPUTE KOU CE COOpaHHU.

(3) 3a u3BpIICHOTO O/13eMake Ha OaTepUHUTE U aKyMy-
JIaTOpUTE Of CTaBOT (2) HA OBOj WICH IPKABHUOT MHCIIC-
KTOp 32 JKMBOTHA CpeJIMHA U3/1aBa [OTBPAA.

(4) Ha Gapame Ha Ap>KaBHUOT UHCIIEKTOPAT 332 YKHUBOT-
Ha CpeIrHa BO BPIIEHETO HA HHCIIEKIHCKUOT Haa30p MO-
K€ J]a y4ecTBYBa U JpXKaBeH CIy>KOEHHK BpaOOTEH BO
CTPYYHHOT OpTraH.

(5) JpxaBHUOT MHCTIEKTOP 32 JKUBOTHA CPEIHHA € JIOJI-
JKEH J1a M3BPIIY WHCIEKIMCKH HaI30p Kora Toa ro modapai
CTPYYHHOT OpTraH.
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Ynen 46
JloHecyBam€e HA pellieHHja HA IPKABHHOT HHCIIEKTOP
3a JKMBOTHA CPeJNHA

(1) TIpn BplIeHETO HA WHCIEKLIMUCKUOT HAI30p Ha
MPaBHUTE U HU3MYKH JIMLA, HHCIIEKTOPOT 32 )KUBOTHA Cpe-
JIMHA, CO pelIeHHe Ke:

1) ja orpanuym w/miau 3abpaHu paboraTa BO POK O]
HajMHOry 90 neHa NOKOIKYy OaTepuurTe U aKyMyJlaTOpUTe
MMaaT TeUIKH METaJ CIPOTHBHO HA OHA IITO € YTBPAEHO
BO WICHOT 8 07 OBOj 3aKOH M K€ ONpE/en POK KOj HE MO-
xe na ouzne nonoiar ox 30 neHa Bo Koj Tpeba aa ru oTcTpa-
HU TIOCTEIULITE U 32 TOa K& TO U3BECTH P KaBHHOT Ia3a-
peH uHcnekropar (wieH §);

2) ja orpanuyu W/miau 3a0paHu paboraTa BO pPOK O]
HajMHOry 120 neHa IOKOJKY CO OTIagHUTE OaTepuu U aKy-
MYJIaTOpU Ce MOCTaIyBa CIIPOTUBHO HA YIEHOT 9 07 OBOj
3aKOH;

3) I'|m 3a0KM Ja Ce PETHCTPHPAaT COINIACHO CO dile-
HOT 12 01 0BOj 3aKOH;

4) TY 3a10JDKU OTIAJHUTE OaTepuu M aKyMyJlaTOpH Jia
TH OTCTaBaT Ha MECTa O3HAYCHHM 3a Taa HAMCHA U Ke ompe-
JIeJIH POK KOj He Moxe na Oume momonr ox 30 neHa aa ru
OTCTpaHaT yTBPJAEHHUTE HeocTaTouu (wieH 14);

5) I 3a00JDKH OTIAIHUTE OaTepUH M aKyMyJaToOpH Ja
TH coOupaar W 4yBaaT OJBOSHO M Ke ONpeneH POK KOj He
Moxe na 6uzae moponr ox 30 neHa Aa TM OTCTpaHaT yTBP-
JleHuTe HegoctaTouu (wieH 15);

6) T¥ 3aI0JDKH J]a OCTAIyBaaT COrJIacHoO CO WICHOT 16
0J1 OBOj 3aKOH;

7) TH 330K Jla T MCIOJHAT yCIOBUTE Of WICHOT
17 Ha 0BOj 3aKOH U ke OIpesiesId POK KOj He MOxe Aa Ouze
nogoinr ox 30 1eHa 1a TH OTCTpaHaT YTBPASHHUTE HEJTOCTa-
TOLH;

8) ru 3a10JKU 1a TH MCTIONHAT OOBPCKHUTE OJ1 WICHOBH-
Te 18 u 19 Ha 0BOj 3aKOH U Ke ONpE/ACIH POK KOj HE MOXKE
na 6une mogonr ox 30 meHa Ja M OTCTpaHAT yTBPJACHHUTE
HEJOCTaTOIH;

9) ja orpaHnun W/mnM 3a0paHu paboTata BO POK O
HajMHOTY 90 NIeHa, TOKOJIKY HeMaaT CKIIyueHO JIOTOBOD 3a
npe3eMarme Ha 0OBPCKH 3a MOCTAIyBambe CO OTHagHu Oare-
pUH M aKyMyJaTOpH CO KOJEKTHUBEH IOCTaIlyBay HIJIH Ca-
MHOT HE IIOCTAIlyBa CO HUB KAaKO CaMOCTOEH IIOCTAIlyBad
(unen 21);

10) ja orpanuuu w/umu 3abpaHu paboTaTa BO POK OJ
HajMHOTY 90 neHa, TOKOJKY KOJEKTUBHHOT IOCTAIyBad He
moceayBa JI03B0JIa 0] WICHOT 22 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH;

11) ja orpanuuu w/umu 3abpaHu paboTaTa BO POK OJ
HajMHOTY 90 1eHa, TOKOJKY CaMOCTOJHHOT ITOCTAITyBay He
[oceyBa J03BOJIa O[] WICHOT 23 Ha 0BOj 3aKOH;

12) ja orpanuuu w/umu 3abpaHu paboTaTa BO POK OJ
HajMHOTY 90 neHa, TOKOJKY HeMaar m3paboTeHo mporpa-
Ma COTJIaCHO CO WICHOT 24 0]1 OBOj 3aKOH U K€ TH 33aJJ0JKU
BO pOK KOj He Moxe na Ouzpe momonr on 60 nena xa ja
n3paboTat mporpamarta;

13) ja orpanuum w/wim 3a0panu paboraTa BO POK Of
HajMHOTY 90 N1eHa, IOKOJKY HE C€ UCIOJHETH YCIOBUTE U
HE ce CIIPOBEIyBaaT yCIOBUTE NPEIBUICHN BO porpaMaTa
Ol WICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH M K€ T 33JI0JDKH BO POK KOj
He Moxe aa Ouze moxoar ox 60 aeHa Ja TM OTCTpaHaT He-
JIOCTaTOLHTE;

14) ja orpanuum w/wiu 3a0paHu pabotaTa BO POK O]
HajMHOTY 90 ZieHa, TOKOJIKY COOMPAaHETO Ha WHIAYCTPUCKHU-
T OTMAJHU OATePUU M aKyMyJaTOPH IO BPIIH MPAaBHO WK
(u3HUKo JIMIIe KOe He MoceyBa JI03BOJIa 3a cOOMpame Ha
OIIaceH OTIMAaJ COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a YIPaBYBAmE CO OT-
naf (wieH 25 cras (8));

15) ja orpanuum w/wnu 3abpaHu paboraTa BO POK O]
HajMHOTY 90 n1eHa, JOKOJKY OpOjOT W JIOKALMUTE Ha CO-
OUpHUTE MECTa U IIEHTPH HE C€ BO COITACHOCT CO WICHOT
25 craBoBu (10) u (11) o1 0BOj 3aKOH U Ke TH 3a[I0JDKH BO
POK KOj He Moxe Aa 6une nmomoar o 60 1eHa 1a T OTCTpa-
HAT HEJOCTAaTOLUTE;

16) T 3a0JKM TPETMAHOT W PEIHUKINPAETO Ja Ce
OJIBHBA COIVIACHO CO YWIECHOT 26 O OBOj 3aKOH;

17) ru 3a10/KU 1a TH UCIIOJIHYBaaT OOBPCKUTE OJ uJle-
HOT 27 Ha OBOj 3aKOH U Ke OIpeNeNy POK KOj He MOXe 1a
6une nmomonr ox 90 neHa 1a ru OTCTpAaHAT HEJAOCTATOLUTE;

18) ja orpanuuu w/umu 3abpaHu paboTaTa BO POK OJ
HajMHOTY 15 neHa, TOKOJKY He Ce HCIIONHETH OOBPCKUTE
0J1 WICHOT 28 Ha 0BOj 3aKOH;

19) ja orpanuuu w/umu 3abpaHu paboTaTa BO POK O
HajMHOTY 90 neHa, TOKOJKY HE e JOCTABEHU W3BEIITAUTE
on uneHoBute 30 u 31 Ha OBOj 3aKOH M K€ ONpPEJENId POK
KOj He Moxe Ja 6une nmogonr o 90 neHa ga T4 OTCTpaHaT
HEIOCTATOLIHTE;

20) mpeaIoKu 3a0YHyBamkEe Ha TIOCTANKa 33 0/13eMambe
Ha JI03BOJIaTa O] YICHOT 22 W MOTBpAATa O] WIEHOT 23 Ha
OBOj 3aKOH U Ke IPEATIOKH 3aIl0YHyBarbe Ha ITOCTAIKa 3a
OpHILIeHE O PErHCTapOT OJ1 WICHOT 12 Ha 0BOj 3aKOH, J10-
KOJIKY YTBpAM J€Ka C€ UCIOJHETH YCIOBUTE O] WIEHOT 32
Ha 0BO]j 3aKOH;

21) ru 3a/10JKM J]a TH MCIIOJHYBaaT 00BPCKHUTE O] uJie-
HOT 33 Ha OBOj 3aKOH M K€ ONpe/eNn POK KOj He MOXe Jia
6une moxonr ox 90 neHa fa 'M OTCTPAHAT HEJOCTATOIHTE;

22) TH 33/I0JDKU J1a TIpe3eMaT MEPKH 3a TOCTaITyBamke CO
OTIaJHUTEe OaTepuy U aKyMyJaTOPH JOKOJIKY HE Ce HOCTHUT-
HATHU HAI[MOHAJIHUTE LEJT O] WICHOT 35 Ha 0BOj 3aKOH;

23) TV 3a00JDKH /1A TIpe3eMaT MEPKH 32 UCIIONHYBAmke Ha
00OBpCKUTE YTBPACHU BO JOOPOBOIHHOT J0roBop (wieH 37) u

24) TH 3a70JDKHM J1a pe3eMaT MEPKH 3a MCIOJIHYBambe
Ha YCIIOBHTE U OOBPCKHTE YTBPJICHHU BO OBOj 3aKOH.

(2) Axo mpu BpIICHETO HAa HMHCIEKIMCKUOT HAI30p,
JP>KaBHUOT MHCIICKTOP 3 )KMBOTHA CPEMHA yTBPAU JCKa
CyOjeKTHTEe KOMIITO yNpaByBaaT CO OTHATHHUTE OaTepUH U
aKyMyJIaTOpHU HE ce IPHAP)KYBAaT KOH 3aKOHHUTE U APYTUTE
MIPOIUCH, TEXHUYKUTE TPOINHCH, CTAHIAPIH, IPENIOPAKU U
JPYTH OIIITH aKTH, CO 3alIMCHUK K& 'M KOHCTAaTHpa YTBP-
JIEHUTE HEUCIIPaBHOCTU M HEMIPABIIIHOCTH M BO PEILICHUETO
Ke TO ONpe/iev POKOT BO KOj Tpeba Ja ce OTCTpaHart.

(3) Hoxonky cy6jekture ox craBoT (1) Ha OBOj WieH He
MOCTaIaT COIJIACHO CO PEIICHHETO Ha JP)KaBHHUTE WHCIIEKTO-
PH 3a )KMBOTHA CPEIMHA U HE T OTCTPaHAT MPHYNHUTE 32 Ha-
CTaHaTaTa COCT0jO0A YTBPIEHH CO PELICHHETO, APYKABHHOT
MHCIIEKTOP 3a J)KMBOTHA CPEIMHA Ke MoIHece Oapambe 3a MoBe-
JIyBarbe Ha MPEKPLIOYHA TIOCTANKa Mpel] HAJUIeKEH OpraH.

(4) TIporus pemenuero oxa craBoT (1) Ha 0BOj 4JICH He-
3aJI0BOJIHATA CTPaHA MMa MPABO Ja M3jaBH Kkaida 10 MHHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA/IJISKEH 32 BpIICHE Ha paboTUTE 0 00JIacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeJyHa.

(5) 3a Bpuiemero Ha paboture of craBot (1) Ha 0BOj
YJICH APXKaBHUOT HUHCICKTOP 3a JXKUBOTHA Cp€AUHA HMa
IpaBo Ha Mpe3eMare W Ha JPYTH MEPKH YTBPACHH co 3a-
KOHOT 3a JKMBOTHATa CpeAnHa M 3aKOHOT 3a YIpaByBambe
CO OTmaf.

Unen 47
JleJIOKpYT Ha HAA30p HA OBJIACTEHNTE HHCIIEKTOPH 32
JKHBOTHA CPeJMHA HA ONMIUTHHHUTE, HA ONIUITHHHTE BO
rpagot Cxomnje u rpaaor Ckomje 1 Ha KOMyHAJTHHUTE
HHCIEKTOPU HA ONIUTHHHTE, HA ONMIITHHUTE BO
rpagot Ckomnje u Ha rpagot Ckomje

(1) Bo BpuiemeTo Ha HAA30POT O] CBOjOT ACTIOKPYT OB-
JIACTEHUTE MHCIICKTOPH 32 XXMBOTHA CPEAMHA HA OIIITHHU-
Te, Ha OMIITHHUTE BO rpanoT Ckomje u rpagor Ckomje u
KOMYHAQJIHATE WHCIIEKTOPH Ha OIIITHHUTE, HA OMIITHHUTE
Bo rpagoT Ckonje u Ha rpagot CKorije, UMaaT Mpago:

1) ma Bpmat yBUI ¥ KOHTPOJA M Ja YTBPAAT Ol OT-
nagHuTe OaTepuH M aKyMyJIaTOpH Ce OCTaBaaT Ha MecTa
KOM HE Ce O3HA4YCHH 3a Taa HaMeHa (wieHoBHU 14 u 15) u

2) na BpuHIAT YBHJ M Ja YTBPAAT JAJIM KOJEKTUBHUOT
MOCTamyBayd W/WIA CaMOCTOJHHOT IOCTAaIyBad IO OpraHU-
3Mpa OJICTHOTO COOMpame Ha OTHAJHUTE OATCPUH U aKy-
MyJIaTOpPH Ha IOAPAYjeTO Ha OMIITHHATA, HA OIIITHHATA
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Bo rpanot Ckorje u Ha rpanot Ckollje npeky BOCIOCTaBy-
Bamke Ha COOMPHM MECTa M LIGHTPU U 00e30e1yBaaT peaoB-
HO coOHpame Ha OTHAJHUTE OATepUH U aKyMYJaTOpU OJ
COOMpHUTE MeCTa W IIEHTPH COTIACHO CO CKIYYCHHUTE [0-
rosopu (wieH 29).

Ynen 48
JloHecyBame Ha pellleHHja HAa OBJACTEHUTe HHCIIEKTO-
PM 32 )KMBOTHA CPeIMHA HA ONMIITHHUTE, HA ONMIUTHHHUTE
BO rpaaot Ckomje u rpagot Ckonje 1 Ha KOMYHAJIHUTE
HHCIEKTOPU HA ONIUTHHHUTE, HA ONIITHHUTE BO IPAAOT
Ckonje u Ha rpagor Ckomnje

(1) pu BpmIemETO Ha MHCIEKIMCKHOT HAI30p, OBJa-
CTCHUTE UHCIICKTOPH 32 )KUBOTHA CPEAMHA HA OIMIITHHHUTE,
Ha ommtuHUTe BO rpanoT Ckomje u rpaxor Ckorje u Ko-
MYHaJIHATE WHCIIEKTOPH Ha OMIUTHHUTE, HA ONIITHHHUTE BO
rpagor Ckomje u Ha rpagor Ckomje (BO HAaTaMOIIHUOT
TEKCT: OBJACTEH MHCIIEKTOP), MPAaBHUTE W (HUIMUKH JIULA,
CO perIeHne ke:

1) v 3a0/DKK OTIAHUTE OATEpHU U aKyMYJIATOPH J1a TH
OCTaBU Ha MECTa O3HAYEHU 32 Taa HAMEHA U K& UM OIpeeIH
POK KOj He Moxe aa oune nomoir oxa 30 aeHa Bo koj Tpeda 1a
I'M OTCTpaHaT nocueauuure (wieHosd 14 u 15) u

2) ru 3aI0JDKH J1a TIpe3eMaT MEPKH €O el 32 UCTIONIHY-
Bambe Ha OOBPCKHUTE YTBPACHHU BO JOTOBOPOT M K€ MM OIpe-
JIeIIH POK KOj He Moxe Ja Ouze nogour ox 90 neHa BO Koj
Tpeba a ru oTcTpaHar nocieauuute (wieH 29).

(2) Ako mpH BpIIEHETO HA MHCIICKIIUCKUOT HA30p, OB-
JACTCHUOT MHCIEKTOP YTBPIOH JeKa Cy0jeKTHTE KOHIITO
yIpaByBaaT CO OTHAJHUTE OATEPHU U aKyMYJIaTOPH HE ce
IPUAPKYBaaT KOH 3aKOHUTE U JIPYTUTE MIPONUCH, TEXHUY-
KUTE TPOIKCH, CTaHAAPIH, NPENOpakd M APYTH OIIITH
aKTH, CO 3aIMCHUK K€ T'M KOHCTAaTHpa YTBPJCHHTE HEWC-
[PaBHOCTH U HENIPABUIIHOCTU M BO PELIEHUETO Ke IO OIpe-
JIETTH POKOT BO KOj Tpeba Jja ce OTCTpaHar.

(3) Hoxonky cy0jektute of cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH He
[IOCTanaT COIrJIaCHO CO PEIIEHUETO Ha OBJIACTEHUTE HHCIIE-
KTOpPH ¥ HE TH OTCTpPaHAT NPUYMHHTE 3a HacTaHaTaTa Co-
cT0j0a YTBPAEHU CO PEIIECHUETO, OBIACTEHUOT UHCIEKTOP
ke nogHece bapame 3a moBelyBame Ha MPEKpIIOYHA I10-
CTamKa TpeJ HAIEeXKEH OpraH.

(4) TIportus pemienrero o ctaBoT (1) HAa OBOj YJICH He-
3aJI0BOJIHATA CTpaHa MMa MpaBO Jla U3jaBU kanba 10 MH-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpLICHE Ha padoTHTE 0J] o0JlacTa Ha KUBOT-
HaTa CpeyHa.

(5) 3a Bpuiewmero Ha padoture oj craBot (1) Ha 0BOj
YJIeH OBJIACTEHUOT HMHCIEKTOP MMa MpaBoO Ha Ipe3eMambe ’
Ha JIPYTU MEpKU yTBPJACHHU CO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA U 3aKOHOT 32 YIpaByBame CO OTHA[.

Ynen 49
Jle10Kpyr Ha HAA30P HA JPHKABHHUOT NA3apeH
HHCIIEKTOP

(1) Bo BpuiewmeTo Ha HAA30POT O CBOjOT JEJIOKPYT Ap-
’KaBHUOT Ia3apeH MHCIIEKTOp, UMa IPaBo Ja:

1) BpIIM yBUJ M KOHTpPOJIA ¥ 1A YTBPAY JAIIH CE JOCTaBY-
Ba YIaTCTBO COIIACHO CO WIEHOT 7 cTaB (2) 011 0BOj 3aKOH;

2) BpIIK YBHJ U KOHTPOJIA U Jia YTBPIH Aaiu OaTepuu-
T€ U aKyMyJIaTOpUTE IITO Ce IMyIITEHU Ha M1a3ap ce O3Haue-
HU COIJIacHO co wieHoT 10 o 0Boj 3aKoH;

3) BpIIM yBHUI U KOHTPOJA U Ja YTBPAH Naiu OaTepuu-
T€ W aKyMyJIaTOpHUTE IITO ce€ IyIITEHHW Ha Mma3apoT Bo Pe-
nyOnnka MakeloHHja ' MCIIOJHYBaaT YCIOBHTE yTBpAE-
HH BO OBOj 3aKOH KOU CE OJHECYBaaT Ha COCTaBOT Ha Oare-
PHUHTE U aKyMyJIATOPUTE U HAYMHOT Ha HUBHOTO O3HAYyBa-
we (wieH 11);

4) BpuIM yBUJ M KOHTpPOJIA U Jla YTBPAU Aanu OaTepuu-
T€ W aKyMyJIATOPUTE IITO ce IMyNITeHH Ha ma3apot of Pe-
ny6nuka MakeqoHMja MOTEKHyBaaT O[] INPaBHU JIMLA KOU
CE pEerucTpUpaHy 3a TOA COIIACHO CO WIEHOT 12 ox oBOj
3aKOH;

5) BpIIM YBHI M KOHTPOJA W Ja YTBPAU Al TProBe-
LIOT T¥ NpUMa IIPEHOCIUBUTE OTHAJHU OATEPHU U aKyMy-
JIaTOpU TPENaZeHu Of CTpaHa Ha KPajHUTE KOPUCHHULU BO
COTJIACHOCT CO WIEHOT 16 0J1 OBOj 3aKOH;

6) BpIIU YBUJ U KOHTpPOJA U Jla YTBPAU Jalld TProBe-
LIOT UMa [IOCTaBEHO COOJABETHH CafOBH Ha COOMPHU TOYKH
3a coOMpame Ha OTHAJHU OaTepHu U aKyMyJATOpH (WieH
17 craB (2)) u

7) BpLIM YBUJI U KOHTPOJIA M J1a YTBPIHU JalId TProBe-
[OT MOCTaByBa M3BECTYBame Ha KO€ Ke OMgaT HaBeJeHH
MHPOPMAIUK 33 KPAQjHHOT KOPUCHHMK 338 HAYMHOT HA COOHU-
pame Ha OTIaJHUTEe OaTepuu U aKyMyJaTOpH Ha COOMPHU-
TE€ TOYKH BO PAMKHUTE Ha CBOjOT JeJIOBEH pocTop (wieH 17
craB (4)).

(2) Ako np kaBHHOT Ta3apeH WHCIEKTOp MPHU BpIICHE-
TO Ha MHCIEKLIUCKHOT HAI30p YTBPAM JIeKa:

1) Garepunte M aKyMylaTOpuTe HE C€ O3HAYECHU COT-
JacHO co wieHoT 10 ox 0BOj 3aKOH;

2) OarepumuTe U aKyMyJaTOPUTE LITO CE IyIITEHU Ha
na3apor Bo PemyOnnka MakenoHuja He T'M WCIIOJIHYBaaT
YCIIOBUTE YTBPAEHU BO OBOj 3aKOH KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
COCTaBOT Ha OaTepuuTe U aKyMyJaTOPUTE U HAUMHOT Ha
HUBHOTO O3HauyBawe (wieH 11) u

3) OatepunTe M aKyMyJaTOPUTE INTO C€ MYIITCHH Ha
nazapot o Perny0nrka MakenoHuja MOTEKHYBAaT Of1 paB-
HY JIMLA KOU HE Ce PETHUCTPUPAHHU 32 TOA COTJIACHO CO ile-
HOT 12 071 OBOj 3aKOH, IPUBPEMEHO Ke TU oJ3eMe OaTepuu-
T€ U aKyMyJIaTOPHUTE CO KOW CE BPIIU TProBHja.

(3) 3a u3BpHIeHOTO OA3eMame HA OaTepUUTe U aKyMy-
JIATOPHUTE OJ CTABOT (2) Ha OBOj WICH IP)KABHHUOT I1a3apeH
WHCIIEKTOP M37aBa MOTBP/A.

(4) Bo Bpuiewmero Ha padoture ox craBoure (1) u (2)
Ha OBOj WICH JP)KaBHUOT Ia3apeH MHCIEKTOp MMa IIPaBo
Ha IIpe3eMame U Ha APYrU MEPKHU YTBPAEHU €O 3aKOHOT 3a
[a3apeH MHCIEKTOpaT, 3aKOHOT 3a >KUBOTHATAa CpeAMHA U
3aKOHOT 3a yIpaByBame CO OTHAJ.

Ynen 50
JloHecyBam-€ Ha pellleHHja HA AP:KABHUOT Ma3apeH
HHCIEKTOP

(1) TIpu BpIICHETO HA HHCIIEKLIIMCKUOT HAJ30D, JApKaB-
HHUOT I1a3apeH MHCIEKTOp, MPaBHHUTE M (PH3WYKH JIHLA CO
pelieHne ke:

1) ™M 3aJ0JDKM 1@ TIPWIOXKAT YIAaTCTBO COTJIACHO CO
ujieHOT 7 cTaB (2) 011 0BOj 4JICH;

2) TM 3a70JDKM Ja TH MOBJIeYaT oj na3ap Oarepuure u
aKyMYJIATOPUTE KOW MMAaT MPHUCYCTBO HA TECUIKH METAJIH
CIPOTHBHO Ha WIEHOT § 0] OBOj 3aKOH;

3) ja orpaHnuM W/mnM 3a0paHu paboTata BO POK O
HajMHOTY 15 neHa, OKONKy OaTrepuuTe U aKyMyJIaTOPHUTE
LITO C€ MYLITEHW Ha Ia3ap He Ce O3HAYEeHU COIVIACHO CO
ynieHOT 10 01 OBOj 3aKOH M K€ I'M 33JI0JDKH BO POK ox 15
JIeHa Jla T'M OTCTPaHaT MOCIEAUIINTE,;

4) v 3a0JDKM Aa TH MOBJeYaT OJ ma3ap OaTepuuTe H
AKyMyJIaTOpPUTE KOM HE C€ O3HAYCHU COIVIACHO CO WICHOT
10 ox 0oBOj 3aK0H;

5) ja orpaHnud w/mnM 3abpaHu paboTata BO POK O
HajMHOTY 15 neHa, IOKONKy OaTepuuTe U aKyMyJIaTOPHUTE
LITO Ce MYIUTEHHW Ha Ia3ap He I'M MCIOJHYBaaT YCIOBHUTE
ol wieHOT 11 Ha OBOj 3aKOH U Ke OTpe/eNd POK KOj He MO-
xe Ja Oune moxoar ox 15 neHa na ru oTcTpaHAT MOCIEIH-
uTe;

6) ja orpaHnuM u/mnM 3a0paHu paboTara BO POK Of
HajMHOry 30 neHa, DOKOJNKY YTBpPIM JAeKa Oarepuure U
aKyMyJIaTOpUTE LITO ce IyIITEeHH Ha 1ma3apot o PemyOuu-
Ka MakeoHHja MOTEKHYBaaT O]l MPaBHU JIMLA KOU Ce pe-
TUCTPUPAHU 32 TOA COTJIACHO CO WIEHOT 12 o1 0BOj 3aKOH
U Ke OoIpeJieIl POK KOj He MOxKe J1a Oune mononr ox 15 ne-
Ha J]a TH OTCTPaHAT MOCJICIULINTE;

7) TH 3a[10JDKU JIa TH CIIPOBEAyBaaT OOBPCKUTE OJ1 Ulie-
HOT 16 Ha 0BOj 33aKOH;
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8) ru 3amo/mKM 1a IMOCTaBaT COOJBETHH CalOBU Ha CO-
OUpHU TOYKHU 3a coOMpame Ha OTHAIHU OaTepUU U aKyMy-
naropu (uieH 17 craB (2)) u

9) ru 3a10JDKU J1a IOCTaBaT U3BECTyBame Ha Koe Ke Ou-
JlaT HaBeleHH MH(POPMAIUU 38 KPajHUOT KOPUCHUK 32 Ha-
YMHOT Ha cOOMpame Ha OTMAJHUTE OaTepu U aKyMyJaTo-
pu Ha COOMpPHHUTE TOYKH BO PAMKHTE Ha CBOjOT NEJIOBEH
npoctop (wieH 17 cras (4)).

(2) IIporus pemenuero oxa craBoT (1) Ha 0BOj UJIeH He-
3aJI0BOJIHATA CTpaHa MMa IPaBo Ja M3jaBH >Kaida 10 MHHU-
CTEpOT HAJUICKEH 3a BpIICHE Ha pabdoTHTe 0 obnacTa Ha
€KOHOMHUjaTa.

Ynen 51
IIpumMeHa Ha oApeadH O APYIrH 3aKOHHU
BO HHCIIEKIIMCKUOT HA/A30P

Jlp>xaBHUTE MHCIIEKTOPH 32 JKMBOTHA CPEAMHA, OBJa-
CTCHUTE WHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEANHA, KOMYHAIHHTE
MHCIIEKTOPH Ha OMNIUTHHUTE, WHCIEKLHCKHOT HaA30p BO
o0JyiacTa Ha ynpaByBambe cO 0aTepUu U aKyMyJIaTOpH U OT-
naj ox OaTepuu M aKyMyJIaTOPH IO CIIPOBEIyBaaT BO COT-
JACHOCT CO OAPEAOUTE 0J] OBOJ 3aKOH, 3aKOHOT 3a yIpaBy-
BabE CO OTIAJ M 3aKOHOT 3a )KMBOTHATA CPE/IHHA.

Ynen 52
IMocTanka 3a eqykanuja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO HA MHCIEKIUCKUOT Haj-
30p AP’KaBHUOT MHCIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIMHA, OJHOCHO
JIPYT OpraH Koj T0 U3BPIIMI HHCIEKIUCKUOT Haa30p YTBP-
M JieKa € CTOpeHa HENpaBUIIHOCT OJ wieHoBUTe 53, 53
craB (1) Toukn 2, 6, 7u 8, 58 craB (1) Touku 1, 2,3,4,5
u 7 u 59 Ha 0BOj 3aKOH € JIOJDKEH Ja COCTaBH 3aIMCHUK BO
KOj Ke ja yTBPAU CTOpPEHATa HEIPABIIHOCT CO YKAKYBAmbe
3a OTCTpaHyBambe Ha YTBPIEHATa HENPAaBUIIHOCT BO OIpe-
JIeTIeH POK U CO MCTOBPEMEHO BpadyBame Ha ITOKaHATa 3a
CIIPOBEyBambe Ha eIyKallija Ha JIMIETO WIH Cy0jeKTOT Ka-
Jie MTO € yTBPJACHA HENPaBIIHOCTA IPH BPUICHETO Ha
MHCIEKIUCKHOT HA30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA Ha TIOKaHATa 3a eyKallyja,
KakKo U HaYWHOT Ha CIPOBEIyBamkE Ha eIyKalujaTa I mpo-
[IUIIYBa MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPTaHOT Ha APKaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute o 00a-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEJIUHA.

(3) Enyxanmjara ja opranuszupa u crupoBenyBa J{pkas-
HHOT WMHCIIEKTOpAT 3a JKUBOTHA CPEAMHA, OJHOCHO APYT
OpraH Ha Jp’kaBHATa yIpaBa KOj IO M3BPIIMI HHCIEKIIH-
CKHOT HaJI30p BO POK HE TOJOJT OJ OCYM JEHa OJ ICHOT
Ha CIPOBElyBambETO Ha HHCIEKIMCKUOT HA/A30P.

(4) EnykanujaTta MoXe J1a ce CIIPOBEIE 3a [IOBEKE yTBP-
JIEHW WCTH WM MCTOPOJHH HENPaBHIHOCTH 3a €leH WU
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Jlokonky BO 3aKkaxxaHHOT TEPMUH JIULETO UiIU CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpOBEeAyBa eayKaldjara He Ce jaBH Ha
elyKalujara Ke ce CMeTa JieKa eyKalijaTta € ClpoBe/ICHa.

(6) Jokonky Jmuero uin cy0jeKTOT HaJl KOj Ce CIIpoBe-
IIyBa eyKallija ce jaBH Ha 3aKakaHara eIyKalhja U UcTa-
Ta ja 3aBpIIM K€ Ce CMeTa JieKa € eIyLHpaH MO OJHOC Ha
YTBpJICHATa HEPaBUIHOCT.

(7) doxonky ApaBHHOT MHCIICKTOP 3a )KHUBOTHA CPEIIU-
Ha, OJJHOCHO JPyT OpraH Ha JpJKaBHATa yIpasa KOj IO M3Bp-
MW MHCIEKIUCKUOT Haa30p MPH CIPOBEIYBAHETO HA KOH-
TPOJIHUOT HAA30p YTBPAM JeKa ce OTCTPAHETH YTBPICHUTE
HENPaBIIHOCTH 01 cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JIeH, JOHECYBa 3aKITy-
YOK CO KOj ja 3aIupa MoCcTarnkaTa Ha MHCTICKIIMCKA HaJ130D.

(8) Jlokonky Ap>kaBHUOT UHCIEKTODP 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, OMHOCHO JPYT OpraH Ha Jp)KaBHATa ympaBa Koj TO
W3BPLIMI HHCHEKIUCKUOT HaA30p MIPU CIIPOBEIYBAmHETO HA
KOHTPOJIHUOT HaA30p YTBPAHU JieKa HE C€ OTCTPAHETH yTBp-
JICHUTE HEMPaBHIIHOCTH O]l cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH MOJHe-
cyBa Oapame 3a MOBEIyBambe Ha MPEKPLIOYHA IOCTaIKa
npen IIpexpiiodna KoMUCHja.

(9) JpxaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 )KUBOTHA CPEIIUHA, O]
HOCHO JPYT OpraH Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Koj IITO U3BPIIMI
MHCIICKIIMCKH Haa30p BOAM COUHCTBEHA CBHJCHIMjA 3a
CIIPOBE/ICHATA €yKalija Ha HAYWH IPONHUIIAH OJf MHUHH-
CTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KAaBHATA yIpaBa
HAJUISKEH 32 BpLICHE Ha paboTHTe 0J obJiacTa Ha JKUBOT-
Hara CpeuHa.

VII. ITIPEKPIIIOYHU OJJPEJIBA

Ynen 53
IpeKkpuIoYHN CAHKIMH 32 IPOU3BOUTEIHUTE

(1) T'nob6a Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha IPOU3BOJUTENIOT KOj €
MPABHO JIMIIE 33 TPEKPILIOK, TOKOIKY:

1) He mocTamyBa BO COTJIACHOCT CO WJICHOT 8 Of OBOj
3aKOH;

2) He ce perucTprpa Kora 3a IpB MaT MyIITa Ha Ha3ap
WM yBe3yBa Kako KpaeH KOPUCHUK BO PemyOmuka Maxe-
noHuja Garepuu M akymynaropu (wieH 12 cras (1)) u

3) He ja uH(pOpMHpa jaBHOCTA COTJIACHO CO 4WIEHOT 18
ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo u3Hoc ox 300 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIUIIE BO IIPAB-
HOTO JIMIIE 3a JIejCTBUjaTa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

(3) I'no6a Bo u3Hoc on 200 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3peue Ha IPOU3BOAUTEIOT KOj € du-
3M4KO JIMIE 32 JIejCTBUjaTa 0f cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH.

Unen 54

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 3.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce€ U3pede Ha IPOU3BOIMTENOT KOj €
IPaBHO JIMILIE 32 IPEKPILIOK, JOKOJIKY:

1) He ru Au3ajHUpPA ypeAUTe HAa HAUUH KOj k€ 0OBO3MO-
JKH KPajHHOT KOPHCHHK JIECHO Ja T OTCTPAaHU OTIATHHTE
Garepuu u akymysatopu (wien 7 cras (1));

2) He NPWIOXKHU YNATCTBO COIJIACHO CO WIEHOT 7 CTaB
(2) ox 0BOj 3aKOH;

3) He TM 03HauyBa OaTepUUTE, aKyMYJIAaTOPUTE, Kako U Oa-
TEPUCKUTE MaKyBarkba KOM T'M MyIITa Ha TMasap Bo PenyOnuka
Makenonuja corsacto co wieHot 10 cras (1) o1 0BOj 3aKoH;

4) He M O3Ha4yBa M CO XEMHCKH CUMOOJ Oarepuure,
aKyMyJjatopuTe U 6atepuute Bo ¢opMa Ha KOIUe KOU CO-
npxkat noseke ox 0,0005% >xuBa, noseke ox 0,002% xan-
muyM u noseke ox 0,004% onoBo cornmacHo co wieHot 10
ctaB (2) 071 OBOj 3aKOH;

5) oznakute ox wienor 10 craBosu (1) u (2) Ha 0BOj 3a-
KOH HE Ce jaCHO BHUUIMBH, YUTIMBH U MPHKAKAHU HA HEH3-
OpuuuB HauuH (wieH 10 cras (3));

6) He mocrarmyBa BO COIJIACHOCT cO WieHOT 16 ctaB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

7) He 00e30eau cobupame Ha OTMATHUTE OATEPUH U
aKyMyJIaTOpU KOM MY TH MPOJAN Ha MOCEIyBavOT MM TP-
TOBELOT, a KOU THE T'M cobpaisie BO pok o 48 uaca oJ Mo-
MEHTOT KOra IOCEAyBayoT WM TProBeLoT modapan ma I'u
npefafe coOpaHUTe OTHATHM OaTepuu M aKyMyJIaTOpu
(unen 19 cras (1));

8) He 00e30eaua COOABETHH CaJ0BH 3a COOHMpame Ha
oTnagHu OaTepuu u akymyiaropu (wieH 19 cras (2));

9) cobupameTo Ha UHIYCTPUCKU M aBTOMOOMICKHU Oa-
TEpUM U aKyMyJIaTOpH T'O JAOBEPHJI Ha TPETO JIUIE KOe He
[oceayBa 103B0JIa 33 cOOMpame Ha ONaceH OTHaj Jo0ueHa
BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a YIPaByBambe CO OTMaJ (WieH
19 craB (4)) u

10) He BOoaM eBHJCHIIMja corjacHo co wieHOT 30 craB
(6) ox 0BOj 3aKOH.

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 900 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ H3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIUIIE 3a JejCTBUjaTa ox cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'no6a Bo u3HoC o1 600 eBpa BO JeHApPCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My C€ M3peye Ha MPOU3BOAMUTENIOT KOj € (u-
3MYKO JIMLE 32 A€jCTBUjaTa oX cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH.
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(4) Ha cropurenor Ha nmpekpmiokot o1 cTaBoT (1) Toukn
9 u 10 Ha oBoj wieH, KomucujaTa 3a ofmydyBame 1Mo mpekp-
IO BO 00JIacTa Ha JKMBOTHATA cpefuHa Ipu Munuctepc-
TBOTO 3a JKUBOTHA CpPEJMHA U IMPOCTOPHO IUIAHHPame (BO
HAaTaMOIITHHUOT TeKcT: [IpeKkpiiovyHa KOMHCH]ja) MOXKE Ja My
u3pede MpeKpIIovHa CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHkE Ha OfI-
JIeNTHA JISJHOCTA OJ1 KOja MPOM3JIeryBa MPEKPIIOKOT BO Tpae-
B Ofl HAJMaJIKy TpM AeHa 10 HajMHOry 30 JeHa.

(5) Ha oaroBopHOTO J11ie BO MPABHOTO JIAIE O/ CTABOT
(2) v Ha usnykoTO JNHIIE 071 CTaBOT (3) Ha 0BOj wieH, [Ipe-
KpLIOYHATA KOMHCHjAa MOXE Ja UM H3pede NPEeKpIIOYHA
caHKIMja 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JIOJDKHOCTA OJ1 KOja Mpo-
U3JIEryBa CTOPYBAETO HA IPEKPIIOKOT BO TPACHE O Haj-
MaJKy TpH JieHa 10 HajMHory 15 neHa.

Ynen 55

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 6.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha IPOU3BOJUTEIOT KOj €
MPABHO JIMLIE 33 TIPEKPILOK, TOKOJIKY:

1) He 06e30enu cobupame, NpepaboTka U peLUKInpa-
BE Ha OTMAJHUTE OaTepuu U aKyMyJIaTOpH OX KpajHHOT
KOPHCHHK HE3aBHCHO OJ] HUBHHOT XEMHCKH COCTaB, MOTEK-
JIO WJIM AaTYyMOT KOTa 3a IpPB AT ce MyIITeH! Ha ra3ap BO
Peny6nuka Makenonuja (uien 18 cras (1));

2) He moceyBa J03B0JIa COTTIACHO CO WICHOT 23 0]l OBOj
3aKOH, HUTY TTaK UIMa CKITy4eHO J0TOBOP 3a Ipe3eMarbe Ha 00-
BPCKH 32 IOCTAIlyBae CO OTIAIHU OaTepHu M aKyMyJIaTOpH
CO KOJIeKTHBEH TocTamyBad (wieH 21 cras (1)) u

3) He TH UCIIONHU OOBPCKHUTE LITO CE€ YTBPICHHU BO JO-
6poBoaHuTE 10roBopHu (wieH 37).

(2) I'no6a Bo uzHoc on 900 eBpa BO JeHApCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO NpaB-
HOTO JIULIE 3a JejCTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'moba Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka IMpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede Ha IPOU3BOIMUTENOT KOj €
(u3nuKo sulle 3a JejcTBUjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(4) Ha cropurenor Ha npekpuiokot oz ctaBoT (1) Ha
0BOj wieH, [TpekpimoyHata KOMHUCHja MOXE Ja My H3peue
MpeKpIIOYHa CaHKIMja 3abpaHa 3a BpHICHkE Ha OJJIeNHA
JICJHOCT OX KOja IPOM3NIETyBa MPEKPIIOKOT BO TPACHE O]
HajMaJKy TpH JieHa 10 HajMHOry 30 neHa.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIle BO IPABHOTO JIAIE OJ] CTABOT
(2) 1 Ha ¢usnukoTo NULE o1 cTaBoT (3) Ha 0BOj uieH, [Ipe-
KpILIOYHATA KOMHCHjAa MOXE Ja UM H3pede NPEeKpIIOYHA
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIIEHE Ha JOIDKHOCTA O] KOja Mpo-
U3JIETYBa CTOPYBAKETO Ha MPEKPIIOKOT BO TPACHE OX Haj-
MaJIKy TpH JieHa 10 HajMHory 15 nena.

Ynen 56
IpeKpUIOYHH CAHKIUHU 32 MAJI IPOU3BOAUTE

(1) Tnob6a Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo aeHapcka Mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ M3peue Ha Majl IPOU3BOAUTEI KOj €
MIPABHO JIMLIE 33 TIPEKPILOK, TOKOJIKY:

1) He BOAM EBUJICHIIMja COMIACHO cO wieHOT 30 o/ 0BOj
3akoH (wieH 20 ctas (3)).

(2) I'no6a Bo u3Hoc on 700 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO NPaB-
HOTO JIMILIE 32 JIejCTBUETO O cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

(3) I'no6a Bo u3HoC on 500 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My CE U3pede Ha MaluOT IPOU3BOJUTEN KOj €
(u3MUKoO Julle 3a IejCTBUETO O CTaBOT (1) Ha OBOj WIIEH.

Unen 57

(1) T'nmoba Bo u3Hoc ox 3.500 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha MallHOT IPOU3BOIUTEI
KOj € MPaBHO JIUIIE 32 MPEKPIIOK, TOKOJIKY:

1) nocTaBMI JTaXKHU TOAATOLM U BOJEN JIaXkKHA EBHICH-
II1ja co Iel Jja ce MPHUKaXe Kako Mall IPOM3BOAUTEN U 1
6une u3zeMeH oj OOBpcKaTa COIVIACHO CO WIEHOT 34 on
OBOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHIE BO
IIPaBHOTO JIMIE 32 JIS]CTBUETO Of CTaBOT (4) HA OBOj WIEH.

(3) I'no6a Bo u3Hoc ox 900 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My CE U3pede Ha MalIuoT IPOU3BOJUTEN KOj €
(hu3MUKoO JuIle 3a JejCTBUETO O CTaBOT (1) Ha OBOj WIIEH.

(4) Ha cropurenor Ha mpekpmiokot of craBot (1) Ha
0B0j wieH, IIpexpiioynaTa KOMUCHja MOXKE Jla My HU3pede
IPEeKPIIOYHA CaHKIHMja 3a0paHa 3a BpIICHE HA OJJCITHA
JIEJHOCT OJ KOja MpPOM3JIEryBa MPEKPIIOKOT BO TPACHE O
HajMaJKy TpH JieHa 10 HajMHOry 30 neHa.

(5) Ha oaroBopHOTO JHIIe BO MPaBHOTO JIHIIE O CTABOT
(2) v Ha usnykoTO UL 071 CTaBOT (3) Ha 0BOj wieH, [Ipe-
KpIIOYHATa KOMHCHja MOXE Ja MM H3pede MpEeKpIIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha TOJDKHOCTA OJ1 KOja Mpo-
M3JIETyBa CTOPYBAbETO HA IPEKPIIOKOT BO TPACHE O Haj-
MAaJIKy TPH JICHa JI0 HajMHOTY 15 1eHa.

Ynen 58
IIpexkpiuIoYHN CAHKIMH 32 NOCEAYBa4YHTe H TPrOBIUTE

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO aeHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha IOCETyBadOT WU TPro-
BELIOT KOj € MPAaBHO JIMILIE 3a MPEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) onbue na ru MpUMHU MIPEHOCIMBUTE OTIIAJHU Oare-
pUM U aKyMyJaTOpPH OJ CTpaHa Ha KPajHHOT KOPHCHHUK,
WK 3a Toa 0apa 3a BO3BpAT KyIyBamke Ha HOBU Oarepuu
W/WIH aKyMyJaTOpU WM HaIlaka HaJIOMECTOK 3a Bpaka-
wmeTo (wieH 16 cras (1));

2) moceayBayvoT Koj paboTH CO MHIYCTPUCKH U aBTOMO-
Ouicku GaTepuu U aKyMyJIaTOpH Ha HMPOU3BOJUTENIOT OJ-
Oue OecriaTHO Ja T 3eMe Ha3aJ OTHAJHUTE HHIYCTPUCKU
1 aBTOMOOHJICKHM OaTepHH U aKyMyJIATOPH OJl KPaJHUTE KO-
pucHULN, 663 orJjieaq Ha HUBHHOT X€MHCKH COCTaB U IIOTCK-
110 (uneH 16 cras (2));

3) He OCTaBH COOJBETHH CaJ0BH COTJIACHO CO WICHOT
17 craBoBu (1) u (2) o 0BOj 3aKOH;

4) He ru mpe3eMe MIPEHOCIUBUTE OTHANHU OaTepuu U
aKyMyJIaTOpy KOHM T UMa BO CBOjaTa MpoJa)KHa Mmporpama
0e3 HaJIOMECTOK MJIM 3a Toa 0apa 3a BO3BpAT KYIyBame O]
KPajHHOT KOPUCHHUK, Oe3 Orje] Ha MPOU3BEIYBAuOT, BKITY-
YyBajKH TH U OTIQJAHUTE OaTepHU M aKyMyJaTOPH KOH Ce
COCTaBHH JEJOBH Ha ypeIuTe KOW Ce MPOAaBaaT WM Cep-
Bucupaar (wien 17 cras (3));

5) He OCTaBU M3BECTYBamke Ha BUIHO MECTO Ha Koe Ke
Ounar HaBeleHM MH(GOPMALIMU 32 KPajHHOT KOPHCHUK 3a
HAYMHOT Ha cOOMpame Ha OTMAJHUTE DaTepUu U aKymyJia-
TOpH Ha COOMPHUTE MECTa BO PAMKHUTE Ha CBOjOT JIEJIOBEH
npoctop (wieH 17 cras (4));

6) cobOpaHuTe OTHaAHU OaTepUM U aKyMyJaTOpU HE T'H
npesajic Ha JIMIIE OBJIACTEHO 3a COOMparme Ha OTnagHu Oa-
Tepuu 1 akymynaropu (wieH 17 cras (5));

7) Kora € HaIlOJHET CafoT CO OTHAJHU OaTepuu U aKy-
MYJIaTOpPU HE TO M3BECTH KOJICKTHBHHOT MOCTANlyBay HIJIH
CaMOCTOJHHOT IMOCTAITyBad €O Ll Aa J0j/1e U J1a TU Ipe3e-
Me COOpaHHTE OTHaaHK OaTepuu U aKyMmyJsaTopu (wieH 28
craB (3)) u

8) He mocTamyBa BO COTJIACHOCT cO wWieHOT 33 cTaB (2)
0]l OBOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uzHoc on 900 eBpa BO JeHAapCKa MPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MpPaB-
HOTO JIMIIE 32 JIejCTBUjaTa 0] cTaBoT (1) Ha OBOj 4JICH.

(3) I'mo6a Bo u3HOC oxn 700 eBpa BO AEHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke My Ce M3pede Ha MOCeTyBadoT ¥ TProBELOT Koj €
(hu3nyKo JuIIe 3a JIejcTBHjaTa o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiieH.

Ynen 59
ITpeKpUIOYHU CAHKIUH 32 KPAjHHOT KOPUCHUK

(1) I'no6a Bo m3Hoc ox 1000 eBpa BO JeHapcKa IPOTHB-
BPEIHOCT K€ My Ce€ M3pede Ha KPajHUOT KOPUCHHK, KaKO eKO-
HOMCKH OIIEpaTop, KOj € MPaBHO JIUIIE 3a MPEKPILIOK, JOKOJKY:

1) ru ocraBa WIM TW NpeAaBa OTHAJHUTE Oarepuu u
aKyMyJIATOPH Ha MECTa 03HAYCHHU 332 COOUPAE U CEJICKTH-
pambe Ha KOMYHAJeH OTHaja OJ JOMaKWHCTBAaTa WJIM Ha
IpyT Buj otnan (wieH 14);
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2) He MmocTanyBa co OTHNAJAHUTE OATCPUHM U aKyMyJIaTO-
PH BO coriacHOCT co wieHOT 15 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH U

3) ornazHuUTe 6aTEPUU M AKYMYJIATOPH IITO TH CO3JaBa
HE T OCTaBU Ha MECTa OIPE/IEIICHH 3a Taa HaMEeHa WM He
I'Y Ipe/laBa Ha IPaBHU WM (PU3UUKY JIMLA KOU [10CEeyBaaT
JIO3BOJIM 32 TOCTaIyBame co oTnaz (ieH 15 cras (4)).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 400 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ H3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIULIE 3a JejCTBUjaTa of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

(3) I'no6a Bo u3Hoc ox 200 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha KPAjHHOT KOPHUCHUK KaKo
€KOHOMCKH OIlepaTop Koj € (U3MYKO JIMLE 3a JejCTBHjaTa
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

Yien 60
IIpexpUIOYHY CAHKUUH 32 PU3HYKH JIMIA

(1) Tnoba Bo u3Hoc ox 60 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEJHOCT Ha CaMOTO MECTO Ke My ce u3peue Ha (HU3UUKO
JIMLE KOe He € eKOHOMCKH OIIepaTop 3a IejCTBHja 3a IPeKp-
IIOK, JOKOJKY:

1) ru ocTaBa WM TW NpeAaBa OTIAJHUTE Oarepuu u
AKyMyJIaTOpU Ha MECTa O3HAYCHHU 32 COOMpare U CEeJIEeKTH-
pame Ha KOMYHalleH OTHaJ OJ JAOMaKkWHCTBATa WM Ha
nIpyr BUA oTmay (wieH 14);

2) He TM 4yBa OJBOCHO, COOMpa W OCTaBa OJBOCHO OT-
nagHUTe 0aTepPHU U aKyMyJaTOPH O KOMYHAITHHOT OTIIAJ
U ipyrute BUJoBU Ha otnan (wieH 15 cras (1));

3) ornamHUTe OATEPUU M AKYMYJIATOPH IITO TH CO3/1aBa
HE T OCTaBU Ha MECTa OIPEZEICHU 3a Taa HaMEHa WU He
TH [Ipe/iaBa Ha MPaBHU WIN (U3NYKY JIUIA KOU TTOCeayBaaT
JIO3BOJIM 32 TIOCTaIyBame co oTnaj (wieH 15 cras (3));

4) He TH mpeaaBa OTIAJAHUTE UHAYCTPUCKH OaTephH U
aKyMyJIaTOpY Ha MPOHM3BOAUTENOT O KOj TH HaOaBWII HIIH
Ha KOJISKTMBHHMOT IIOCTaIlyBau 3a MOCTAIlyBambe CO OTIA-
HY OaTepuu U aKyMmynaTopu (wieH 15 cras (4)) u

5) He T cobHupa OJBOEHO CIIOpeN BUAOT BO MOCEOHO
03Ha4eHU casoBu (wieH 15 ctas (6)).

(2) 3a mpekpuionuTe 0Jf 0BOj WIEH APXKABHUTE UHCIIE-
KTOPH 3a KHBOTHA CPEAMHA, OBIACTEHHTE MHCIEKTOPH 32
JKUBOTHA CpearHa, KOMYHAJIHUTC MHCIICKTOPHU Ha ONIITH-
HaTta, Ha OMIITHHATa BO rpanot Ckormje u Ha rpagoT CKom-
je, rmobara on ctaBoT (1) Ha OBOj WiEH Ke ja M3pedaT co
BpadyBame Ha MOKaHa 3a HaIJaTa Ha I7100a Koja cTopHTe-
JIOT € JIOJDKEH J1a ja IUIaTH BO POK OXl OCYM JeHa.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa Ha/JIeKeH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa Ha KMBOTHATa CPEeIHHA ja NMPONHMIITyBa GopMmara U co-
Jp>KMHATa Ha [IOKAHATa 3a HallaTa Ha rjobara o]l CTaBOT
(2) Ha oBOj uiieH.

Unen 61
IIpeKpIIOYHH CAHKIHHU 32 CAMOCTOjHHOT MOCTAMYBaY

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 4.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3pedue Ha CAMOCTOJHHOT MOCTaIy-
Bad KOj € MPaBHO JIMIIE 32 MPEKPLIOK, JOKOJIKY:

1) He mocramyBa BO COIJIaCHOCT cO wieHOT 21 craB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

2) BpLIEHETO HA padOTHTE HE 'O JOBEPUII HA TPETHU JIH-
ua (uex 21 cras (4));

3) Hema 00e30e/IeHO TIOTOBOPH 3a Mpe3eMarhe Ha 00Bp-
CKH 3a [OCTAIlyBame CO OTMAAHU O0aTepuu U aKyMyJIaTOpU
CO TIPOM3BOAMTENH cOriacHO co wieHoT 22 craB (1) ox
OBOj 3aKOH;

4) He TO M3BECTHJ CTPYYHHOT OpraH 3a HACTaHATHUTE
npoMeHu (wieH 22 ctaB (4));

5) Ha IPOU3BOAUTEINTE CO KOM UMa CKIIyYEHO JOTOBOP
3a mpe3eMame Ha 00BpCKa 3a IOCTaIyBambe CO OTNaAHU Oa-
TEpUH U aKyMyJIaTOpH HE MM H3JaBa MOTBPAA 32 0CJI000-
JlyBame O]l IUIaKkambeTo Ha HaJJOMECTOKOT OJ] WICHOT 39 Ha
0BOj 3aK0H (wieH 22 ctas (8));

6) He T 00e30eq1T YCIOBUTE MPOIUILIAHA BO YJICHOT
25 cras (1) oz 0BOj 3aKOH;

7) BO mporpamata Hema 00e30e1eHO MEpKH 3a Moceay-
BAvOT WJIM TPrOBELOT Jia He OAOMBaar Ja M 3eMaar Hazaj
OecrIaTHO OTHAJHUTE MHIYCTPHCKU OaTepuu U akymyla-
TOPH O] KpPajHUTE KOPHCHHIH, O€3 Oriie]] Ha HUBHHOT Xe-
MUCKH cOcTaB 1 notekyo (wieH 25 cras (3));

8) He mpe3emMa aKTHBHOCTH 3a COOHMpame Ha OTHAIHU
ABTOMOOMIICKHM 0aTepHu W aKyMyJaTOpH O] MOCEIyBauUTe
M KpajHUTE KOPUCHHUIM WM OJ] TOCTAITHUTE COOMPHH Me-
CTa BO HMBHA OJM3MHA, MECTa Ha MPOAaX0a, WM JPYrd
JIOCTAaIlHA MecTa KaJe ce CO3[aBa OBOj BHUJ Ha OTHax Jo-
KOJIKY COOMpareTo Ha OTHaJHUTE OaTepry M aKyMyJIaTOpH
HE IO OPraHM3HpAN 3a€AHO CO CHUCTEMOT 3a IOCTAIlyBambe
CO UCKOpHCTEHH Bo3mia (wieH 25 cras (4));

9) He 06e30e1u MepKU CO Kou NpudakambeTo Ha OTHA-
HHM aBTOMOOWJICKH OaTepuH M aKyMyJIaTOpH O JINYHH, He-
KOMEPIMjaTHU BO3WJIA, a HE TMOICKH Ha HHUKAKOB TPO-
IIOK 32 KPajHUTe KOPUCHHIM KOTa THE M OCTAaBAaT OTHA[-
HHUTE OaTepuyl WIN aKyMyJIATOPH HUTY, MaK, ]a UM CO3JaBa
KakBa OWJIO 0OBpPCKa 3a KYITyBawke HOBH OaTepHH MIIM aKy-
MyJnaropu (uieH 25 cras (5));

10) coOupameTo, TPETMAHOT, PEUUKIHPABETO U OT-
CTpaHyBambETO HA OTIAAHUTE OaTepHH M aKyMyJIaTOpH, He
TH JIOBEPH CaMO Ha MPaBHHU M (U3WYKH JIUIA KOH TOCEy-
BaaT COOJBETHH JO3BOJHM 3a IOCTAIyBamke CO OTHAJ COT-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 YIPaByBambe CO OTHAJ W/HIH 3aKOHOT
3a )HBOTHATa cpenuHa (wieH 25 cras (7));

11) cobupameTo Ha UHAYCTPUCKUTE OTMNAAHU OaTepuu
U aKyMyJIaTOpH HE IO JOBEPH Aa To BPIIM APYTO NPaBHO
e win GU3HYKO JHIE KOoe MOoceqyBa J03BOja 3a coOu-
pame Ha OIlaceH OTIaj COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a yIpaByBa-
e co ormap (wieH 25 cras (8));

12) Hema 00e30e/1eHO eTHO COOMPHO MECTO MJIH LIEHTap
Ha 1.000 exBUBaJICHT JKUTEJH 3a OTMAJHU IIPEHOCHU Oarte-
puu u akymynatopu (wieH 25 cras (10));

13) Hema 006e30e/1eHO eTHO COOMPHO MECTO MITH LIEHTap
Ha 5.000 exBUBAJICHT JXKUTEIH 32 OTHAJHU aBTOMOOMIICKU
Oatepun u akymynatopu (wrieH 25 cras (11));

14) He mpe3en MepKH co Kou 00e30e/1yBa TPETMAHOT Ha
coOpaHuTe OTMAIHU OaTepuH W aKyMyJIaTOpH Jia Ce BPIIH
coryiacHo co wieHot 26 craBosu (1), (2) u (3) o 0BOj 3aKOH;

15) 3aenHo co u3Bemrtanre o wieHoT 30 Ha OBOj 3a-
KOH, HE JIOCTaBU U M3BEILTA] 3a CTENEHOT Ha e(hPUKACHOCTA
Ha PELUKIUPABETO IITO Ce MOCTUTHYBA BO CEKOja KayeH-
napcka roauna (wieH 26 cras (5)):

16) He mocramyBa coryiacHo co wieHoT 26 ctas (11) ox
OBOj 3aKOH;

17) He 06e30equ coOUpHUTE MecTa Ja OMIaT ypeaeHu
Ha TaKOB HauMH KOjIITO K& OBO3MOXKH KPajHUTE KOPUCHU-
¥ Ja TH OCTaBaaT OTHAJHUTE OATepHH U aKyMyJaTOpH,
Kako W He 00e30emy penoBHO Ipe3eMarme Ha coOpaHuTe
OTIaJHU OaTrepuu M aKyMyJaTopH BO POk oxa 48 daca of
MOMEHTOT Ha JOOHMBamkC HM3BECTYBAWmE OJl MOCEIYBavyoT
WM TPrOBELOT JIeKa CaJOBHUTE 3a COOMpame Ha OTHaIHH
Oarepuu 1 akymyJiaTopu ce HanonHeTH (4wieH 27 cras (1));

18) Bo cBoOjoT cucteM He 00e30enu NMOCTaByBame Ha
MOCTEePH WM APYTM MHOOPMATHBHHU allaTKU CO KOH Ke ja
MH(POPMHUPA jABHOCTA U KPAJHUTEC KOPUCHHIIM 32 MMOCTAITY-
BamkETO CO OTMAJHHUTE OaTepuu W akymysatopu (wieH 27
cras (2));

19) He mocTamnyBa BO COMIACHOCT €O WieHOT 27 cTaB (3)
0J1 OBOj 3aKOH U

20) He mocTartyBa Bo corsiacHocT co wieHoT 30 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH.

(2) T'noda Bo uzHoc ox 1.000 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ U3peye Ha OATOBOPHOTO JIUIIE BO ca-
MOCTOJHHOT ITOCTAITyBa4 CO OTHATHH OaTepHu W aKymylia-
TOpH 3a JiejcTBUjaTa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(3) I'moba Bo uzHoc ox 2.000 eBpa Bo AeHapcka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3pedue Ha CAMOCTOJHHOT MOCTaIy-
Bay CO OTMAJHHU OaTepHUH U aKyMyJIaTOPHU KOj € (U3UYKO
JIUILIE 32 JIejcTBHjaTa o/ cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH.
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(4) Ha cropuTenot Ha MpeKpIIoKoT o1 craBorT (1) Tou-
ku 2, 3, 11 u 12 Ha 0BOj wiieH, HAJIEKHHUOT CYJl MOXE J1a
My HU3peue NPEeKpIIOYHa CaHKIHWja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
OJIZICTIHA JICJHOCT O] KOja TPOU3JIETyBa CTOPYBAETO Ha
MPEKPIIOKOT BO Tpaecwme OJ HajMalKy IIECT MeCeld J0
HajMHOTY IIeT T'OJIMHU.

(5) Ha oaroBopHOTO 11l BO MPABHOTO JIAIE O/ CTABOT
(2) 1 Ha GU3UYKOTO JIUIIC O] CTABOT (3) HAa OBOj WICH, HAJI-
JIOKHUOT CYA MOXeE Ja UM HM3pede MPEKpLIOYHa CaHKIHUja
3a0paHa 3a BpILICHE Ha JOJDKHOCTA OJ KOja IpPOU3JIEryBa
CTOPYBambeTO Ha MPEKPIIOKOT BO TPaeHkE O HajMaJKy el-
Ha TOJIMHA JI0 HAJMHOTY IEeT TOJIHHU.

Unen 62

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 6.000 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My CE M3peye Ha CAMOCTOJHMOT IOCTAIly-
Bad KOj € MPaBHO JIMIIE 32 MPEKPLIOK, JOKOJIKY:

1) He TU crpoBene cUTEe OOBPCKH KOH COTJIACHO CO OBOj
3aKOH C€ NPHITMIIAHM KaKO JODKHOCT 33 KOJEKTHBHHOT
MocTarnyBad ¥ 3a npou3BoAuTenot (wieH 23 cras (4));

2) He TH JOCTaBH W3BEIITAUTE BO COTJACHOCT O] 4Jie-
HoT 30 Ha 0B0j 3aKkoH (wieH 23 craB (5));

3) 3aemHO co u3BemTanTe o wWieHoT 30 Ha OBOj 3aKOH, HE
JIOCTAaBH U U3BEITA]j 32 CTCIICHOT Ha e(hUKACHOCTA Ha PELUK-
JIMPA-ETO LITO CE MOCTUTHYBA BO CEKOja KalleHIapcKa roIMHa
oJ1 WIeHOT 26 ctaB (3) Ha 0BOj 3aKoH (wieH 26 ctaB (5));

4) He mocTamyBa COrJIacHO co 4ieHOT 26 ctaB (9) ox
OBOj 3aKOH;

5) He mocTarmyBa coriacHo co wieHot 26 cras (11) ox
OBOj 3aKOH;

6) He 00e30ea1 cOOMpHUTE MecTa J1a OUAAT YpeIeHH Ha
TaKOB HAa4MH KOJIITO K€ OBO3MOXH KpajHUTE KOPHUCHHIIN
Jla TH OCTaBaaTr OTMAJHUTE OaTepUH M aKyMYJIaTOpH, Kako
1 a 00e30e1u peqoBHO Mpe3eMame Ha COOpaHHUTE OTIAl-
HU 0aTepuu U aKyMyJlaTOpU BO POK 01 48 yaca o1 MOMEH-
TOT Ha JOOMBAKE U3BECTYBABE OJ] MOCEIYBAYOT HIIH TPIo-
BEIIOT JIeKa CaJ0BUTE 3a COOMparhe Ha OTHATHU OaTepUH U
akymynaTopu ce HanonHetH (wieH 27 cras (1)) n

7) ronuuHMOT U3BelTaj ox wieHot 30 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH HE 0 JOCTaByBa 3a OTMATHHUTE OaTEPUH U aKyMyJia-
TOPH KOM IITO CAMUOT T'Y MYIITHJI Ha Ta3ap 3a IpB IaT BO
Peny6nuka Makenonuja (wien 30 cras (2)).

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.200 eBpa BO AeHapcKa Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My C€ HM3pede Ha OArOBOPHOTO JIHIE BO
MPABHOTO JIMIIE 32 JIejCTBHjaTa o] cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.

(3) I'mo6a Bo uzHOC on 1.000 eBpa Bo AeHapcKa MPOTHB-
BPETHOCT Ke My C€ M3peue Ha CaMOCTOJHHOT MOCTAIyBad KOj €
(hu3uUKo uLe 3a AejCTBHjaTa 0 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH.

Unen 63

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 9.000 eBpa Bo AeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce U3peue Ha CaMOCTOjHHOT HOCTaIly-
Bay CO OTHAIHK OaTepHH U aKyMyJIATOPH KOj € TPaBHO JIH-
1€ 3a MPEKPIIOK, TOKOJIKY:

1) He ' UCHOJHU OOBPCKUTE YTBPACHU BO JOOPOBOII-
HUTE A0roBOpH (uieH 37).

(2) Tnoba Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo aeHapcka Mmpo-
TUBBPETHOCT K€ My Ce M3peue Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
IIPaBHOTO JIMIIE 32 JIjCTBUETO Of CTaBoT (1) Ha 0BOj WwieH.

(3) T'moda Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcKka IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My CE U3peue Ha CAMOCTOJHHOT MOCTaIy-
Ba4 KOj € (pU3MYKO JIUIIEe 3a MPEKPIIOK 3a JCjCTBHETO O]
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(4) Ha cropurenor Ha npexpimokoT oa crtaBotr (1) Ha
0BOj WIEH, HAJUISKHUAOT CYI MOXKE Jia My U3pede IMPeKpIIoy-
Ha CaHKIIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha OJIICITHA JICJHOCT OJ1 KO-
ja Ipou3NeryBa CTOPYBamkETO Ha IPEKPIIOKOT BO TPACHE O
HajMaJIKy [IECT MECElH JI0 HAjMHOTY MEeT FOANHH.

(5) Ha oaroBopHOTO 11l BO MPABHOTO JIAIE O/ CTABOT
(2) 1 Ha PU3NUKOTO JIUIIEe O/ CTABOT (3) HAa OBOj WEH, HAl-
JIOKHUOT CYA MOXeE Ja UM HM3pede MPEeKpLIOYHa CaHKIHUja
3a0paHa 3a BpIICHE Ha JOJDKHOCTa OJ KOja IPOU3NIEryBa
CTOPYBambETO Ha MPEKPILIOKOT BO TPACHE O HAjMAJKY €l-
HA TOJIMHA JI0 HAJMHOTY IeT TOJHHHU.

Uinen 64

(1) Tno6a Bo uznoc oxn 15.000 mo 25.000 epa BoO ne-
HapCKa MPOTUBBPEIHOCT K& MY C€ M3peue Ha CAMOCTOjHHOT
MOCTaIyBay KOj € MPaBHO JIMIIE 32 MIPEKPLIOK, JOKOJIKY:

1) He TOCTAaBU TOMUIICH U3BEIITAj COTJIACHO CO YICHOT
31 ox 0BOj 3aKOH;

2) He ToceTyBa I03BOJIa COTIACHO CO WIEHOT 23 cTaBo-
Bu (1) u (2) o1 0BOj 3aKOH U

3) mocTaBM U3BEIITaW CO HETOYHU MOAATOLM CO LS A2
ce YTBPAM JeKa ce MOCTUTHATH LENHUTe OJ WIEHOT 35 Ha
OBOj 3aKOH;

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
MPaBHOTO JIMIIE 32 JIejCTBUjaTa 0] cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH.

(3) I'no6a Bo uzHoc ox 4.000 no 5.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT K& My CE H3pede Ha CaMOCTOjHHOT
nocrarmyBad Koj ¢ pu3nyko nuiie 3a AejCTBHjaTa 0Jl CTAaBOT
(1) Ha oBOj usieH.

(4) Ha cropurenor Ha npekpiiokoT oxa crtaBotr (1) Ha
0BOj WIEH, HAJUISKHUAOT CY MOXKE J]a My HU3peUe MPEeKPIIoy-
Ha CaHKIIMja 3a0paHa 3a BPLICHE Ha OJIICITHA JICJHOCT OJ1 KO-
ja MpoHU3NeryBa CTOPYBAKETO Ha MPEKPIIOKOT BO TPACHE OJf
HajMaJIKy IIECT MECeL JI0 HajMHOTY IIeT FOAUHU.

(5) Ha oaroBopHOTO J1Iie BO MPABHOTO JIAIE O/ CTABOT
(2) v Ha GU3UUKOTO JIUIIEC O] CTABOT (3) HAa OBOj WICH, HAJl-
JIOKHUAOT CYJ MOXeE Jia UM HM3pede MPEeKpIIoYHa CaHKIHja
3a0paHa 3a BpIICHE HA JOJDKHOCTA O] KOja MPOU3JIeryBa
CTOPYBambeTO Ha MPEKPIIOKOT BO TPaeHkE O HajMAJKy el-
HA TOJIMHA JI0 HAJMHOTY IeT TOJHHHU.

Uien 65
[pexpuIoyHn cAaHKIMH 32 KOJIEKTHBHUOT MOCTAINyBaY

(1) Tnoba Bo m3Hoc ox 9.000 eBpa Bo JeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3peue Ha KOJICKTHBHUOT MOCTaIy-
Bad 3a [PEKPIIOK, JOKOJIKY:

1) He mocramyBa BO COMIaCHOCT co wieHoT 21 craB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

2) BpILIEHETO HA padOTHTE HE IO JOBEPUII HA TPETHU JIH-
ua (aien 21 cras (4));

3) Hema 00e30e/IeHO TIOTOBOPH 3a Mpe3eMarme Ha 00Bp-
CKH 32 MOCTAaIyBambe CO OTMAJAHU OATEPHU U aKyMyJIaTOpH
CO TPOW3BOJAUTENHN corilacHO co wieHot 22 craB (1) ox
OBOj 3aKOH;

4) He TO M3BECTUJ CTPYYHHOT OPraH 3a HACTAHATHUTE
npomeHu (uiieH 22 cras (4));

5) Ha IPOU3BOAMTEIINTE CO KOM UMa CKITyYeHO JOTOBOD
3a Mmpe3eMame Ha 00BPCKa 32 MOCTANyBamke CO OTMAIHU Oa-
TepUM U aKyMyJIaTOpH HE MM H3/aBa MOTBPIA 3a 0CJI000-
yBame O]l TNIAaKamkeTO Ha HAaJOMECTOKOT of WieHOoT 39 Ha
0BOj 3aK0H (wieH 22 ctas (8));

6) He ru 00e30enMl yCIOBUTE NMPOIUIIAHU CO WICHOT
25 cras (1) oz 0BOj 3aKOH;

7) BO mporpamata HeMa 00e30eIeHO MEPKH 3a MoCeay-
BAYOT WM TProBEeLOT Jla He OA0MBaarT Ja I'M 3eMaar Hazaj
0ecrIaTHO OTHAJHUTE WHIYCTPHCKU OaTepHu M aKymylia-
TOPH O] KpajHUTE KOPHCHHIIH, Oe3 Oriie]] Ha HUBHHOT Xe-
MHUCKH cOCTaB 1 notekiio (wieH 25 cras (3));

8) He mpe3ema aKTHBHOCTHTE 338 COOMPAme Ha OTHAHU
ABTOMOOWJICKHM 0aTepHu M aKyMyJIaTOPH OJ] OCEeIyBauUTe
U KpajHUTE KOPUCHHUIM WJIHM OJ] JOCTAITHUTE COOMPHH Me-
CTa BO HHMBHA ONM3HMHA, MeCTa Ha mpojaxba, WIH JAPYru
JOCTAIlHMA MeCcTa Kaje [ITO Ce CO3/aBa OBOj BUJ Ha OTHA,
JIOKOJIKY COOMpameTo Ha OTHAaJHUTE 0aTepuu M akymyJa-
TOPH HE IO OPraHU3Upall 3a€[AHO CO CUCTEMOT 3a IOCTaIy-
Bame CO NCKOPHUCTEHH Bo3mia (WwieH 25 cTaB (4));

9) He 00e30e1M MEpKH CO KOU MPU(AKAmHETO HA OTIAI-
HU aBTOMOOWJICKM OaTepuu U aKyMyJaTOpH O]l JIMYHH, He-
KOMEpIHjaTHUd BO3WJIA, 1a HE TOICKHA Ha HUKAKOB TPO-
IIOK 32 KpajHUTe KOPUCHMIM KOTa THE I'M OCTaBaaT OTIAal-
HHUTE OaTepuyl WK aKyMyJIaTOpHU HUTY, IaK, 7]a UM CO3JaBa
KakBa OMJIO 0OBpCKa 3a KyIyBamke HOBH OAaTEPUH WM aKy-
MynaTopu (wieH 25 cras (5));
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10) coOupameTo, TPETMAHOT, PEUUKIHPABETO U OT-
CTpaHyBambETO HA OTHNAJHUTE OaTepUU U aKyMyJaTOpH, HE
TH JIOBEPH caMO HA NMPaBHHU M (U3WYKH JIUIA KOM HOCEy-
BAaT COOJABETHHU JO3BOJM 3a IOCTAIlyBamkE CO OTHAJ COT-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 YIIPaByBambe CO OTHAJ W/WIH 3aKOHOT
3a )xuBOTHaTa cpeanna (wieH 25 cras (7));

11) coOupameTo Ha WHAYCTPUCKUTE OTMAIHU OaTepuu
W aKyMyJaTOpH HE IO JOBEPH Ja To BPIIU APYro MPaBHO
nne Wi GU3MYKO JIHIE KOe MOceqyBa JI03BOJa 3a COOU-
pame Ha OIlaceH OTMaJ COIJIACHO O 3aKOHOT 3a yIIpaByBa-
e co oTnaz (wieH 25 cras (8));

12) Hema 00e30e/1eHO eTHO COOMPHO MECTO MITH LIEHTap
Ha 1.000 exBHBaNEHT >KUTEJIU 3a OTHAJHU NIPEHOCHU Oare-
puu u akymynatopu (wieH 25 cras (10));

13) Hema 00e30e/1eHO eTHO COOMPHO MECTO MITH LIEHTap
Ha 5.000 eKBHBAJICHT JXUTEIH 32 OTHAJHU aBTOMOOMICKH
Oatepun u akymynatopu (wieH 25 cras (11));

14) He npe3est MEpKH €O KoM 00e30e/1yBa TPETMaHOT Ha
coOpaHUTe OTMaJAHU OaTepuH U aKyMyJIaTOpPH Aa Ce BPLIK
coryacHo co wieHoT 26 craBorH (1), (2) u (3) ox oBoj 3a-
KOH;

15) 3aenHo co u3Bemwraure ox wieHoT 30 Ha OBOj 3a-
KOH, HE JIOCTaBH W M3BEIITaj 32 CTENEHOT Ha eUKACHOCTA
Ha PELUKIUPABETO IITO Ce IOCTUTHYBA BO CEKOja KaleH-
napcka roguna (wieH 26 cras (5));

16) He mocramyBa coryiacHo co wieHoT 26 ctas (11) o
OBOj 3aKOH;

17) He 06e30equ coOUpHUTE MecTa Ja OuIaT ypeaeHu
HAa TAKOB HAYMH KOjIITO K€ OBO3MOXH KPajHUTEC KOPUCHH-
¥ Ja TH OCTaBaaT OTHAJHUTEC OAaTepHH U aKyMyJaTOpH,
Kako W He 00e30emy penoBHO Ipe3eMarme Ha coOpaHuTe
oTnagHU OaTepuu M akyMyJaTopH BO pok o 48 udaca on
MOMEHTOT Ha JOOMBamE€ M3BECTYBAaHE O]l IOCEIyBadOT
WIN TPrOBELOT JIeKa CaloBHUTE 3a cOOMpame Ha OTHAaTHH
Oarepuu 1 akymyJiaTopu ce HanonHeTH (wieH 27 cras (1));

18) Bo cBOjoT cucteM He 00e30equ IOCTaByBame Ha
MOCTEPU WIJIM JIPYTH WHPOPMATHBHM ajlaTKH CO KOM Ke ja
uH(opMUpa jaBHOCTa U KpajHUTE KOPUCHMIM 32 IOCTAaIly-
BambETO CO OTMAJHHUTE OaTepuu M aKymyJsaTopu (wieH 27
craB (2));

19) He mocTamyBa BO COIVIaCHOCT €O WieHOT 27 cTaB (3)
0J1 OBOj 3aKOH |

20) He mocTartyBa Bo corynacHocT co wieHoT 30 cras (1)
0J1 OBOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo m3Hoc ox 1.500 eBpa Bo aeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHIE BO
KOJIEKTUBHUOT IIOCTaIlyBay 3a JejcTBUjaTa of cTaBoT (1)
Ha OBOj WJICH.

Ynen 66

(1) Tno6a Bo uznoc ox 20.000 mo 35.000 epa BoO ne-
HapcKa MPOTUBBPEIHOCT K€ MYy C€ U3peye Ha KOJIEKTHBHHU-
OT IIOCTAITyBaY 3a IMPEKPIIOK, TOKOJIKY:

1) He 10CTaBU TOMUIIECH U3BEILITA] COIVIACHO CO WICHOT
31 ox 0BOj 3aKOH;

2) He TmoceayBa J03BOJA COTJIACHO CO WIEHOT 22 cTaB
(1) ox 0BOj 3aKOH;

3) nocTaBM M3BEUITau CO HETOYHHM MOJATOLM CO IEN Ja
ce yTBpIAW [IeKa ce MOCTUTHATH IeUTe O YiIeHOT 35 Ha
OBOj 3aKOH U

4) He TY MCIIOJIHKU OOBPCKHUTE YTBPICHU BO JOOPOBOJI-
HUTE A0roBOpH (uieH 37).

(2) I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO meHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce H3pede Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
KOJICKTUBHHOT IIOCTalyBay 3a JejcTBUjaTa o1 cTaBoT (3)
Ha OBOj YICH.

(3) Ha cropurenor ma mpekpmokoTt of ctaBot (1) Ha
0BOj WIEH, Ha[UISKHUOT CyJl MOXE Jla My H3pede MpeKp-
LIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha OJIEIHA JISJHOCT
0]l KOja MPOMU3JIeTyBa MPEKPIIOKOT BO TPACHE O] HajMAIIKy
LIECT MECEIH [0 HajMHOT'Y TIET TOIUHH.

(4) Ha oaroBopHOTO JH1le BO KOJIEKTUBHHOT IOCTAITY-
Bay 0J1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, HAJUIKHHUOT CyJl MOXKE J1a
My HU3peue NMPEeKpIIOYHa CaHKIHWja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
JIOJDKHOCTA OJ KOja IPOU3JIETyBa CTOPYBAHETO Ha IPEKp-
LIOKOT BO TPacwe O] HajMaJIKy €[Ha TOJMHA J0 HajMHOTY
IeT TOJUHHU.

Ynen 67
IIpexkpIOYHN CAHKIIMH 32 IPABHO JIULE
KOe He € EKOHOMCKH ONepaTop

(1) I'mo6a Bo uznoc ox 2000 eBpa Bo HeHapCKa MPOTHB-
BPEJHOCT K& My C€ U3peue Ha INPaBHO JIUIE KOE HE € KO-
HOMCKH OIIEpaTop, AOKOJIKY:

1) orcTpanyBa oTHagHU OaTepuu U aKyMyJlaTOpU Ha
nernonu (wieH 9 cras (1));

2) coropyBa OTHaJHU HUHIYCTPUCKU M AaBTOMOOMIICKH
Oarepun u akymynatopu (wieH 9 cras (2));

3) ormagHuTe OaTepuM U aKyMyJaTOPU CE OCTaBaar
WIM TpeaBaaT Ha MecTa O3HAueHU 3a COOMpame M cele-
KTHpame HAa KOMyHaJeH OTNaj OJ JOMAaKHHCTBAaTa WM Ha
IpyT BUj otnan (wieH 14);

4) co ornagHUTE OAaTepUU U aKyMyJIaTOPH HE MOCTaIy-
Ba COTJIACHO €O WieHOT 15 craB (2) 011 0BOj 3aKOH;

5) oTmagHUTE OaTEpPUN WM aKyMyJIaTOpH HE TH Ipera-
Jie Ha MPOHM3BOMUTENOT OJ KOj T'M HAOaBWJI WIIM Ha KOJe-
KTUBHHUOT IIOCTAITyBa4 3a MOCTAIyBamke CO OTMAJHH Oare-
PHHU U aKyMyJIaTOpU Off WIEHOT 22 Ha 0BOj 3aKOH (uwieH 15
cras (4));

6) IpaBHOTO U (PU3UYKOTO JULE KOE 32 KOJIEKTUBHUOT
[IOCTaIyBay UM 332 CAMOCTOJHUOT IIOCTAIyBay BPIIU COOH-
pame Ha OTNaAHU 0aTepuy U aKyMyJIaTOpH U HE HOATOTBY-
Ba U JIOCTaBYBa M3BEIUTAM 3a KOJIMYMHHUTE Ha COOpaHUTE
OTNaJHU OaTepuu M aKyMyJaTopu Ha mocebeH oOpaszer|
(unen 31 cras (1));

7) mpaBHOTO M (PUZUYKOTO JIMIE KOE 38 KOJICKTUBHHOT
[IOCTaIyBay MM 32 CaMOCTOjHHOT IIOCTaIlyBad BPIIM Ipe-
paboTka Ha OTHAagHUTE OAaTEpUM M aKyMyJIaTOpH HE Ja
MOATOTBYBA M JOCTAaByBa HM3BEINTA] 3a KOJMYMHUTE Ha
Npe3eMeHH U MPepadOTEeH: WM PELUKIMPAHN OTIIagHU Oa-
TEPUU U aKyMyJaToOpu Ha mocebeH obpaser (wieH 31 cras
B3 u

8) npaBHOTO U (PU3UUKOTO JIMIE KOE BPIIM TPETMaH Ha
OTHaJHU OAaTepUH W aKyMyJIaTOPH He IMOATOTBYBA M HE JIO-
CTaByBa M3BEILTA] 3a CTEIEHOT Ha €(UKACHOCTA 3@ PELHK-
JHUPamkETO Ha OTHAJHUTE O0aTepuu U aKyMyJaTOpU KOj ce
IIOCTUTHYBa BO CEKOja KaJleHJapcka rofiiHa, Kako U 3a T0a
JIalM € UCTIONHETa e(huKacHOCTa Ha PELUKINPAbEe COoriac-
HO CO 4WICHOT 26 Ha 0BOj 3aKkoH (wieH 31 craB (4)).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 300 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My C€ H3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO IpaB-
HOTO JIMIIE 32 JIejCTBUjaTa o] cTaBoT (1) Ha OBOj 4JICH.

Uien 68
IMocranka 3a nopaMHyBam-€ 1 OCPeIyBambe

(1) 3a mpekpuionure yTBpAEHU BO 4iaeHOBUTE 52, 53,
54, 55, 56, 57, 58 u 66 ox1 0BOj 3aKOH, OpraHUTE 3a HHCIEK-
LUCKK HA/30p OJ] WICHOT 43 Ha 0BOj 3aKOH C€ JOJDKHHU Ha
CTOPHUTEJIOT Ha MPEKPIIOKOT Jia My NPEAoXKaT MocTanka
3a MOpaMHyBamwe Mpea Aa NoAHecaT Oapame 3a MOBea1yBa-
€ Ha IPEKPIIOYHA TIOCTAIIKA.

(2) 3a mpekpuonure yTBpAeHH BO uieHoBute 60, 61,
62, 63, 64 u 65 o1 0BOj 3aKOH, OPTaHUTE 32 WHCIIEKLIUCKU
HA/30p O/ WICHOT 43 Ha OBOj 3aKOH Ha CTOPUTENIOT Ha
MPEKPIIOKOT K& My MPEATIOKaT IOCTaNKa 3a IOCPEeIyBambe
Ipea Aa nopHecaT Oapame 3a MOBEoyBame Ha MPEKPIIOYHA
MOCTaIKa.

(3) Bo ciaywyanTe BO KOM € MOCTHI'HATA COTJIACHOCT 3a
[IOPaMHYBamEeTO, I100aTa Ha CTOPHUTENOT MOXE jaa Oune
HaMaJIleHa HajMHOTY 32 eJlHa MMOJIOBHUHA OJ] MAKCUMYM IIPO-
MUIIaHAaTa r100a 3a MPEKPIIOKOT.
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(4) Tlocrankute 3a MOPaMHYBaWkE M MOCPEIYBAE CE
BOJIAT COTJIACHO CO OJpeAduTe 0/ 3aKOHOT 3a KMBOTHATa
cpeirHa ¥ 3aKOHOT 32 MPEKPIIOUTE.

Yien 69
Bojem-e Ha NPEKPUIOYHATA MOCTANKA

(1) 3a mpekpuionuTe yTBpACHH BO WwieHOBHTE 53, 54,
55, 56, 57, 58, 59, 60 u 67 o1 0BOj 3aKOH MPEKPIIOYHA T10-
CTalKa BOJAM M TPEKPIIOYHA CaHKIMja M3peKkyBa IIpekp-
HIOYHATA KOMHCH]a.

(2) Iocrankara npes MpekpLIOYHaTa KOMHUCHja CE€ BO-
JTA COTJIACHO CO Ofpea0uTe Ha 3aKOHOT 3a JKABOTHATA Cpe-
JTHA.

(3) 3a mpekpuionuTe yTBpAEHH BO WieHOBHUTE 61, 62,
63, 64, 65 u 66 01 0BOj 3aKOH NPEKPIIOYHA IOCTAIIKA BOJIU
M TIPEKPIIOYHA CAHKIHja H3PEKyBa HAUICKHUOT CY/I.

VIIL. IIPEOAHHU 1 3ABPIIIHI OJIPEJBU

Ynen 70
PokoBHu 3a cipoBenyBame

(1) TTocrojHUTE TPOU3BOIUTENH KOU MYyILNTAAT HA Ma3ap
WIM yBe3yBaaT Kako KpajHH KOPUCHHIM BO Pemy0Onuka
Makenonuja OaTepuy 1 aKyMyJaTOPH COTJIACHO CO WICHOT
12 071 0BOj 3aKOH Ce JI0JIKHHU Ja C€ PETUCTPHpAar HajIoIHa
1o 31 nexemBpu 2011 ronuna.

(2) IIpousBoauTenor esuneHurjaTa o wieHoT 30 cTas
(6) Ha 0BOj 3aKOH € JIOJDKEH J1a 3alovHe Ja ja Boau o 1 ja-
Hyapu 2011 roguna.

(3) IlpBoro u3BectyBame ox wieHor 30 craB (6) Ha
OBOj 3aKOH 3a BUJIOT M KOJNMYMHUTE HA OaTepuuTe U aKy-
MYJIaTOPUTE KOUIITO IIPOU3BOJUTENIOT IITO I'M IMyIITUI Ha
rasap M IITo ro ysesois Bo PermybOnuka MakenoHuja Bo Te-
KOT Ha eJTHa FOMHA € JOJDKEH Ja T JOCTaBH HajIolHa 10
31 mapt 2012 roguna.

(4) O6BpckuTE 3a O3HAUYBambe HA OATEPUUTE U AKyMYy-
naropute of wieHoT 10 Ha OBOj 3aKOH Ke ce NMPHMEHYBaaT
ox 1 janyapu 2012 roauna.

(5) 3abpanara 3a yBo3 Ha O6aTepUu U aKyMyJIaTOpU O
qIeHoT 13 Ha 0BOj 3aKOH 3all0YHYBA Jia ce MPUMeHyBa o |
janyapu 2012 roauHa.

(6) O6BpckaTa ox 4ieHOT 17 Ha OBOj 3aKOH 3a IMOCTa-
ByBam€ Ha CaZioBU U 00e30e1yBambe IPOCTOP 32 OCTaBAE
Ha OTHAagHWUTE OaTepuy M aKyMyJaTOpH, Kako M 3a IOCTa-
ByBam€ Ha M3BECTYBama 3a MOCEAYBayoT U TPrOBLUTE BO
ypOaHU cpeaMHU Ke 3all04He Jla ce IpUMeHyBa oA 1 janya-
pu 2015 roguHa, OJJHOCHO 32 TIOCEAYBadOT U TPrOBLUHUTE BO
pypanHu cpeaunu ox 1 janyapu 2017 roauna.

(7) OGBpckuUTe 3a NOCTUTHYBame Ha CTEIEH Ha edu-
KAacHOCTa Ha PEIUKINPABETO o4 WieHOoT 25 crtaB (3) Ha
OBOj 3aKOH Ke ce MOCTHrHe HajaouHa Ao aekemBpH 2016
TOJIMHA.

(8) TIporpamara 3a yrpaByBame CO OTMAIHU OaTepuu 1
aKyMyJIATOpPH O] WICHOT 36 Ha OBOj 3aKOH Ke ce JIOHece
HajaonHa 10 31 nexemspu 2011 roauna.

(9) IpBuor u3BemTaj o wieHOT 38 ctaB (3) Ha 0BOj
3aKoH ce 00jaByBa HajaorHa 10 30 maj 2013 ronuna.

(10) TlpousBoaMTENUTE COTJIACHO CO OOBPCKUTE O
4JIEHOT 18 Ha 0BOj 3aKOH JOJDKHU C€ JIa Ce 3/APYKaT IpeKy
OCHOBAmb¢ Ha, H/WIH CKIIydyBame Ha JIOTOBOP CO KOJEKTH-
BEH IIOCTalyBay 3a MOCTAIlyBame CO OTMAAHU OaTepuu U
aKyMyJIaTOPU WM Ja CE PErMCTPUpaaT Kako CaMOCTOjHU
MOCTaImyBayd cO OTHAJ OX OaTepuu W aKyMyJlaTOpH Haj-
nmorHa 10 31 nexemspu 2011.

Ynen 71
OnJ10:keHa IPUMEHA

Oppenodure o wieHot 38 cras (7) Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT J]a c€ MPUMEHYBAaaT co JICHOT Ha MIPUCTAIlyBamkEe Ha
Peny6nuka Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

Ynen 72
JloHecyBame HA MOGJMCKHTE MPONUCH

IMobmuckuTe MPONKCH 3a M3BPIIYBame HAa OBOj 3aKOH
ke ce noHecaT HajaonHa 10 31 noemspu 2011 roausa.

Uien 73

Hpumeﬂa Ha HAAOMECTOUUTE U MOCTUTHYBabL€
Ha HAMUOHAJIHUTE IEJIN

(1) HamomectokoT on wieHOT 39 Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
moyHe Ja ce npuMeHyBa o 1 janyapu 2012 rojuHa.

(2) 3a 2013 roauHa ke ce cMmeTa JeKa ce MOCTUTHATH
HAIMOHATHATE LENH O] WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH, TOKOJIKY
ce cobepar MPEHOCHHM OTIIaJHU OaTepPHUH U aKyMyJIaTOPH BO
KOIMYMHA 0 5 % Of Te)KMHATa HA IPEHOCHUTE OaTepuuTe
¥ aKyMyJIaTOpHTE IITO Ce MyIITSHH Ha a3apoT Ha TEPUTO-
pujaTta Ha PeryGnmuka MakenoHHuja 011 TEKOBHATA FOAMHA.

(3) 3a 2014 roauHa ke ce cMmera JeKa ce MOCTUTHATH
HAIMOHATHATE LEH O] WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH, TOKOJIKY
ce cobepar oTnagHu OaTepru M aKyMYJIaTOPU BO KOJIMYMHA
ox 12,5 % na 6atepuuTe U aKyMyJaTOpUTE IITO CE MyIITe-
HU HAa 11a3apoT Ha TepuTopHjaTa Ha PenmyOnnka MakenoHu-
ja O]l TEKOBHATa TOJIMHA.

(4) 3a 2015 romuHa ke ce cMeTa JeKka Ce MOCTUTHATH
HAIIMOHAJIHUTE 1M OJ1 YWICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH, JOKOJIKY
ce cobepar oTnagHu OaTepru M aKyMYJIaTOPU BO KOJIMYMHA
o1 20 % Ha GaTepuuTe U aKyMYJIaTOPUTE IITO CE MIYIITEHU
Ha Ma3apoT Ha TepuTopHjara Ha PemyOnrka MakenoHuja.

Ynen 74
IIpecranyBame Ha BajKeHe

Co #eHOT Ha 3allOYHYBamke Ha IMPHMEHaTa Ha OBOj 3a-
KOH, IIPEcTaHyBaaT Jla BaXkaT OJpeJONTe OX YICHOBHTE 6
craB (1) touku 13 u 14, 70 u 130 cras (1) Touka 22 of 3a-
KOHOT 3a yIpaByBame co otnaf (,,CiayxOeH BecHUK Ha Pe-
nybiauka Maxkenonuja® 6p. 68/2004, 71/2004, 107/2007,
102/2008 u 143/2008).

Ynen 75
BuieryBame BO CHJIa

OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT I€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHM]a*, a Ke 3allo4yHe Ja ce NpuMeHyBa o 1 jaHyapu
2011 roguHa.

LIGJ
PER MENAXHIM ME BATERI DHE AKUMULATORE
DHE BATERI DHE AKUMULATORE TE HEDHUR

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lénda e rregullimit

Me kété ligj rregullohen kérkesat pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor t€ cilat doemos duhet t'i plot€sojné baterité
dhe akumulatorét gjaté prodhimit té tyre dhe I&€shimit né
treg né Republikén e Magedonisé dhe veprimi me baterité
dhe akumulatorét e hedhur, q€ i pérfshin obligimet dhe
pérgjegjésité e operatoréve ekonomiké dhe subjekteve tjera
qé marrin pjesé né procesin e prodhimit dhe lé€shimit né
treg t€ baterive dhe akumulatoréve, kufizimi i pérdorimit t&
baterive dhe akumulatoréve qé pérmbajné€ substanca té
rrezikshme, rregullat pér grumbullim, pérpunim, riciklim
dhe ménjanim té baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur, si
dhe kushtet tjera pér veprim me baterité dhe akumulatorét e
hedhur, njoftimi dhe instrumentet ekonomike pér arritjen e
géllimeve nacionale pér grumbullimin dhe pérpunimin e
baterive dhe akumulatoréve t&€ hedhur.
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Neni 2
Zbatimi subsidiar i ligjeve tjera

(1) Pér céshtjet qé lidhen me rregullat pér menaxhim
dhe veprim me hedhurina té rrezikshme, do té€ zbatohen
dispozitat e Ligjit pér menaxhim me hedhurina, nése me
kété ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.

(2) Pér rregullimin e ¢éshtjeve lidhur me: gasjen né
informatat té cilat kan€ té bé&né me mjedisin jetésor,
pjesémarrjen e publikut né marrjen e vendimeve,
vlerésimin e ndikimit té strategjive té caktuara, planet dhe
programet mbi mjedisin jeté€sor, vlerésimin e ndikimeve t&
projekteve té caktuara mbi mjedisin jetésor, zbatohen
dispozitat e Ligjit pér mjedisin jet€sor, nése me kété ligj
nuk &shté rregulluar ndryshe.

(3) Né procedurat e pércaktuara me kété ligj zbatohet
Ligji pér procedurén e pérgjithshme administrative, nése
me kété ligj nuk €shté rregulluar ndryshe.

Neni 3
Qéllimet e ligjit

(1) Qéllimi kryesor i kétij ligji éshté zvogélimi i nivelit
mé t€ vogél t& mundshém té ndikimit negativ té baterive
dhe akumulatoréve dhe t€ baterive dhe akumulatoréve té
hedhur mbi mjedisin jetésor, me ¢faré kontribuohet pér
mbrojtjen, ruajtjen dhe avancimin e gjendjes né¢ mjedisin
jetésor.

(2) Qéllimi i vecanté i ligjit €shté mbrojtja e shéndetit
té njeriut dhe t€ mjedisit jetésor népérmjet pérmirésimit té
karakteristikave ekologjike t€ baterive dhe akumulatoréve
gjaté ciklit jetésor t&€ pérgjithshém t€ tyre dhe ndalimi i
pérdorimit t€ substancave té rrezikshme dhe kufizimi i
pérmbajtjes s€¢ tyre né baterité dhe akumulatorét né raste
kur nuk ekzistojn€ alternativa pérkatése.

(3) Duke pasur parasysh ndikimin e transportit mbi
mjedisin jetésor, ky ligj ka pér q€llim qé té arrijé shkallg t&
lart¢ t€ grumbullimit t€ vecanté t& baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur dhe ta zvogé€lojé né masén mé t&
madhe t€ mundshme, ménjanimin e baterive dhe
akumulatoréve té€ hedhur si pjesé té hedhurinave t&
komunaleve me qéllim té arrihet nivel i larté i pérpunimit
té tyre.

(4) Krahas géllimeve nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t&
kétij neni, né pajtim me parimin e zhvillimit t&
géndrueshém me kété ligj arrihen edhe géllimet né vijim:

- zvogélimi 1 sasisé s€ baterive dhe akumulatoréve té
hedhur q€ ménjanohen né deponi,

- arritja e nivelit té lart€ t&€ grumbullimit té baterive dhe
akumulatoréve té hedhur,

- arritja e nivelit té larté t& riciklimit dhe t€ llojeve tjera
té pérpunimit t€ baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur,

- sigurimi i kushteve pér themelimin e sistemit pér
veprim (kthim, grumbullim, pérpunim dhe riciklim) té
baterive dhe akumulatoréve té hedhur,

- sigurimi i kushteve pér themelimin dhe zhvillimin e
tregut pér pérpunim dhe riciklim t€ baterive dhe
akumulatoréve té hedhur dhe

- sigurimi i pozités s& barabarté né treg nd€rmjet
personave fiziké dhe juridiké t€ vendit dhe t€ huaj, si dhe t&
shmangen dhe ménjanohen barrierat tregtare q¢ mund ta
prishin tregun.

Neni 4
Zbatimi i ligjit

(1) Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér baterit€ dhe
akumulatorét, pa dallim té formés s€ tyre, véllimit, peshés,
materialit prej té cilit jan€ pérbéré ose dedikimit pér
shfrytézim.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
dispozitat e kétij ligji nuk zbatohen pér baterité dhe
akumulatorét qé shfryt€zohen né:

- pajisjen e cila ésht€ e dedikuar pér shfryt€zim né
mbrojtje, armé, municion dhe material luftarak, me
pérjashtim t&€ prodhimeve t€ cilat nuk jané t€ dedikuara pér
qéllime luftarake konkrete dhe

- pajisje t&€ dedikuar pér dérgim né kozmos.

(3) Né veprimin me baterité dhe akumulatorét dhe
baterité dhe akumulatorét e hedhur krahas dispozitave té
kétij ligji, né ményré pérkatése do t€ zbatohen edhe
dispozitat e rregullave qé e rregullojné menaxhimin me
automjetet e pérdorura dhe hedhurinat nga pajisjet elektrike
dhe elektronike.

(4) Té gjitha masat, standardet dhe qéllimet e
pércaktuara me kété ligj, zbatohen si kérkesa minimale qé
duhet té plot€sohen gjaté menaxhimit me bateri dhe
akumulatoré.

(5) Nése me ligj tjetér jané pércaktuar masa dhe
standarde mé té rrepta t€ mjedisit jetésor, gjaté menaxhimit
me bateri dhe akumulatoré zbatohen masat dhe standardet
mé té rrepta me qéllim t&€ mbrojtjes sé mjedisit jetésor dhe
arritjes sé géllimeve t€ mjedisit jetésor.

Neni 5
Definicione

Shprehje té€ vecanta t€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin né vijim:

1. "Bateri ose akumulator" &shté ¢do burim i energjisé
elektrike té krijuar me shndérrimin e drejtpérdrejté té
energjisé kimike, i cili pérmban njé ose mé shumé qeli
primare t€ baterisé (t€ cilat nuk mund té mbushen sérish),
ose pérmban njé ose mé shumé qeli sekondare t€ baterisé
(té cilat mund té mbushen pérséri);

2. "Paketim i baterive"€sht€ ¢do komplet i baterive ose
akumulatoréve g€ jané t€ lidhur ndérmjet veti dhe/ose té
mbyllur né formé té kapsollés me mbéshtjellés té jashtém
duke krijuar njé njési t€ plot€¢ qé nuk éshté dedikuar pér
ndarje ose pér hapje nga ana e shfrytézuesit té fundit;

3. "Bateri ose akumulator t€ bartshém" €shté ¢do bateri,
bateri né€ formé t&€ pullés, paketim i baterive ose
akumulatoréve qé:

a) jané t€ vulosur;

b) mund té mbahen né doré€ dhe

v) nuk jané bateri industriale, as akumulatoré
industrial€, e as bateri ose akumulatorg€ t€ automobilave;

4. "Bateri né formé té pullés" &shté¢ c¢do bateri e
bartshme e vogél né formé rrethi ose akumulator, diametri i
s€ cilés éshté¢ mé i madh se lartésia e saj dhe e cila pérdoret
pér dedikime t€ vecanta si p.sh., pér aparate pér dégjim, oré
dore, pajisje e vogél e bartshme dhe pér energji rezerve,

5. "Bateri ose akumulator t&€ automjetit" &shté cdo
bateri ose akumulator q€ shfrytézohet si pajisje pér startim
dhe ndri¢im t€ automjetit;

6. "Bateri industriale ose akumulator industrial" &shté
¢do bateri ose akumulator i dedikuar ekskluzivisht pér
shfrytézim industrial ose profesional, ose shfrytézohet né
¢farédo lloj t&€ automjetit elektrik;

7. "Bateri ose akumulator i hedhur" &éshté ¢do bateri
ose akumulator g€ jané pérfshiré dhe konsiderohen si
hedhurina me definicionin pér hedhurina né pajtim me
Ligjin pér menaxhim me hedhurina;

8. "Riciklim" €shté ¢do pérpunim i sérishém i baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur dhe materialeve té tyre né
procesin e prodhimit t&€ dedikuar pér géllimin e njéjté ose
pér qéllim tjetér, duke e pérjashtuar pérpunimin energjetik.

9. "Ménjanim" &sht€ ¢do operacion q€ mund té
zbatohet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér menaxhim me
hedhurina;

10. "Pérpunim" &shté ¢farédo aktiviteti i cili kryhet mbi
baterité ose akumulatorét e hedhur pas dorézimit t€ tyre né
stabilimentin pér klasifikim, pérgatitje pér riciklim ose
pérgatitje pér ménjanim,;
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11. "Pajisje" &shté cilado pajisje elektrike ose
elektronike, e cila térésisht ose pjesérisht mbushet me
bateri ose akumulatoré, ose ¢ cila &shté konstruktuar né
ményré qé t€ mund té mbushet;

12. "Operator ekonomik" éshté personi juridik ose fizik
i cili q€ gjaté kryerjes s€ veprimtarisé sé tij gjaté
menaxhimit me bateri dhe akumulatoré mund té jeté
prodhues, tregtar, posedues, grumbullues ose person juridik
ose fizik i cili kryen riciklim ose pérpunim t€ baterive dhe
akumulatoréve t& hedhur.

Operatorét ekonomiké té lidhur me menaxhimin e
baterive dhe akumulatoréve té€ hedhur, jané:

a) "prodhues" &shté personi juridik ose fizik q€ pér heré
té paré né Republikén e Maqgedonisé l€shon né treg bateri
ose akumulatoré, duke pérfshiré edhe t€ tillé qé jané té
instaluar n€ pajisje ose né€ automjete, si veprimtari té vet,
pa marré parasysh teknikén e shitjes e cila shfrytézohet,
duke pérfshiré edhe shitjen me komunikim nga largésia
(népérmjet  telefonit, letrés  standarde, e-mailit,
teleshopingut, broshur€s, katalogut, etj.), si prodhues
konsiderohet edhe personi fizik ose juridik i cili importon
bateri dhe akumulatoré pér nevojé t€ vet pa ndérmjetésues;

b) "tregtar" &shté personi juridik ose fizik i cili siguron
furnizim me bateri dhe akumulatoré pér shfrytézuesin e
fundit, si veprimtari t€ vet;

v) "posedues" éshté personi juridik ose fizik i cili me
kryerjen e veprimtaris€ sé vet vazhdimisht ose pérkohésisht
krijon dhe/ose posedon bateri dhe akumulatoré t& hedhur
(si p.sh. tregtar, servise, servise pér automjete, punétori
mekanike, servise té pajisjes elektronike dhe elektrike dhe
t¢ ngjashme). Si posedues sipas kétij ligji, nuk
konsiderohen qytetarét ose ekonomité familjare;

g) "shfrytézues i fundit" €shté konsumatori i cili si
person juridik ose fizik, pér pérdorim ose shfrytézim té
fundit t€ prodhimit tjetér, gjaté kryerjes s€ veprimtarisé sé&
vet, shfrytézon bateri dhe akumulatoré dhe né két€ ményré
pas harxhimit té tyre krijon bateri dhe akumulator té
hedhur né lokalet e veta dhe/ose né aparatet qé ai i
posedon. Si shfrytézues i fundit do té konsiderohet
poseduesi ose tregtari i cili pér shkak té nevojave té veta ka
importuar bateri dhe akumulatoré pa ndérmjetésues;

d) "prodhues i vogél" &sht€ personi fizik ose juridik i
cili 18shon né treg né Republikén e Magedonisé bateri dhe
akumulatoré né sasi jo mé t€ médha se sa ato t& pércaktuara
né nenin 20 t& kétij ligji;

gj) "veprues kolektiv me bateri dhe akumulatoré té
hedhur" &shté personi juridik i cili ka marré leje pér veprim
me bateri dhe akumulatoré t€¢ hedhur né pajtim me nenin
22 té& kétij ligji dhe

e) "veprues i pavarur me bateri dhe akumulatoré té
hedhur &shté personi juridik ose fizik i cili ka marré leje
pér veprim t& pavarur me bateri dhe akumulatoré t& hedhur
né pajtim me nenin 23 t€ kétij ligji;

13. "Léshimi né treg" &shté furnizimi ose vénia né
disponim e baterive dhe akumulatoréve, qofté me pagesé
ose pa pagesé, personit t&€ treté, duke pérfshiré edhe
importin e baterive dhe akumulatoréve;

14. "Vegél elektrike pa tela" éshté ¢do aparat manual, i
cili mbushet nga bateri ose akumulatori dhe dedikohet pér
mirémbajtje, pér aktivitete ndértimore ose kopshtare;

15. "Qéllim nacional pér grumbullim" &sht€, né vitin e
caktuar kalendarik, pérqindja e cila fitohet me ndarjen e
peshés sé baterive dhe akumulatoréve té bartshém té
hedhur, t€ grumbulluar n€ pajtim me kété ligj ose me
dispozitat e ndonjé ligji tjetér qé kané t& bé&jné me
grumbullimin e pajisjes elektrike dhe elektronike né kété
vit kalendarik, me peshén mesatare t€ baterive dhe
akumulatoréve té bartshém, q€ prodhuesi n€ ményré té
drejtpérdrejté ua shet shfrytézuesve té fundit ose ua dérgon
personave t& tret€, me qéllim qé ata t'va shesin
shfrytézuesve té fundit gjaté atij viti kalendarik dhe dy
viteve kalendarike paraprake;

16. "Vendgrumbullim" &shté vendi n€ objekt, lokal ose
vend té hapur ku &shté vendosur ené pérkaté€se pér
grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur me
qéllim qé t€ nj&jétit t& merren pér grumbullim, selektim,
pérpunim ose riciklim;

17. "Menaxhimi me baterit¢ dhe akumulatorét e
hedhur" &shté pérmbledhje e aktiviteteve, masave dhe
vendimeve té dedikuara pér arritjen e g€llimeve nacionale
pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té hedhur,
e jané t€ marr€ né pajtim me ké&té ligj dhe me rregullat qé e
rregullojné menaxhimin dhe veprimin me hedhurinat;

18. "Marréveshje vullnetare" €shté marréveshja formale
e cila ka klauzola zbatuese e lidhur ndérmjet organeve t&
pushtetit gendror dhe lokal nga njéra an€ dhe organizatave
té cilat pérfagésojné interesa t€ caktuara t€ operatoréve
ekonomiké, grupeve t€ operatoréve ekonomiké dhe
operatoréve ekonomiké individualé nga ana tjetér, me
qéllim g€ té arrihen géllimet e kétij ligji t&€ pércaktuara né
nenin 3 dhe géllimet nacionale nga neni 35 t& kétij ligji, i
cili &shté i hapur pér qasje té t€ gjithé personave juridiké
dhe fiziké qé déshirojné t'i ploté€sojné kushtet e pércaktuara
né€ marréveshje. Marréveshja vullnetare éshté e kapshme
pér publikun né pajtim me kété ose ligj tjetér;

19. "Organi pér kryerjen e punéve profesionale nga
sfera e mjedisit jetésor" €shté Drejtoria e Mjedisit Jetésor,
organ né pérbérje t€ Ministris€¢ s€ Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor;

20. "Sisteme pér raste urgjente" jané sisteme q&
shfrytézohen né rast kur ka nevojé pér mbushje rezervé me
burim té energjis€ né spitale, aeroporte, trena ose
aeroplang, né sistemet pér alarmim duke pérfshiré edhe
ndricimin, si dhe né raste tjera ku pér kryerjen e
veprimtaris€¢  €sht¢ e domosdoshme mbushja e
vazhdueshme me energji (p.sh. terminale pér arkétim,
karroca invalidore, dyer elektrike e t€ ngjashme) dhe

21) "Person tjetér juridik i pavarur" E&shté personi
juridik i regjistruar pér kryerjen e shérbimeve profesionale,
teknike dhe konsultuese nga sfera e ekonomisé dhe
mjedisit jetésor.

Neni 6
Parimet

(1) N€ pajtim me qgé€llimet pér mbrojtje afatgjaté dhe
shfrytézim té géndrueshém té resurseve natyrore dhe
mbrojtjes dhe avancimit t€ mediumeve dhe sferave té
mjedisit jetésor, menaxhimi me baterité dhe akumulatorét
bazohet né parimet né vijim:

1) parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit sipas té cilit
prodhuesi éshté pérgjegjés pér ndérmarrjen e masave pér
menaxhim me baterité dhe akumulatorét me qéllim qé té
eliminohet dhe/ose zvogélohet deri né masén e fundit t&
mundshme, ndikimi negativ mbi mediumet dhe sferat e
mjedisit jetésor, qé ndodh si rezultat i baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur i krijuar nga veprimtaria e vet,
duke pérfshiré edhe krijimin e kushteve pér realizim t&
shkallés sé larté t&€ grumbullimit té tyre nga shfrytézuesit e
fundit dhe pérpunimi i tyre dhe

2) parimi i vler€simit té ciklit jetésor t€ prodhimit sipas
té cilit prodhuesi i baterive dhe akumulatoréve é&shté i
obliguar t€ kryejé vlerésim té ciklit jet€sor t& baterisé dhe
akumulatorit né ményré q€ t€ mundEsohet rritja e
realizimeve ekologjike té baterisé dhe akumulatorit,
pérjashtim ose zvogé€lim té pranisé sé substancave té
rrezikshme né baterité dhe akumulatorét né pajtim me
arritjet shkencore dhe teknike dhe t'i dizajnojé né ményré
qé t€ kontribuojé pér zvogélimin e hedhurinave qé€ krijohen
nga baterité dhe akumulatorét e hedhur me qéllim té
parandalimit t€ ndikimeve negative mbi mediumet dhe
sferat e mjedisit jetésor.
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(2) N& menaxhimin me bateri dhe akumulatoré, krahas
parimeve té pércaktuara né paragrafin (1) té kétij neni, né
ményré pérkatése zbatohen edhe parimet e pércaktuara né
Ligjin pér mjedisin jet€sor dhe Ligjin pér menaxhim me
hedhurina.

II. KERKESAT PER MBROJTJEN E MJEDISIT
JETESOR

Neni 7
Kérkesat pér lehtésimin e ménjanimit

(1) Prodhuesit jané t&é obliguar qé t'i dizajnojné pajisjet
n€ ményré qé€ do té mundésojé qé shfrytézuesi i fundit
lehtésisht t'1 ménjanojé baterité dhe akumulatorét e hedhur.

(2) Me pajisjet né té cilat jané instaluar baterité dhe
akumulatorét prodhuesit jan€ t&€ obliguar t€ paragesin
udhézim i cili e tregon ményrén e sigurt t&¢ ménjanimit té
baterive dhe akumulatoréve dhe, nése éshté e nevojshme, e
informojné shfrytézuesin e fundit pér llojin e baterive dhe
akumulatoréve té instaluar.

(3) Prodhuesit nuk jané t& obliguar ta paragesin
udhézimin nga paragrafi (2) i kétij neni né rast kur pér
shkaqe sigurie, operative ose mjekésore ose pér sigurimin e
té dhénave té t€résishme, éshté e domosdoshme mbushja e
vazhdueshme me energji dhe lidhja e vazhdueshme e
pajisjes me bateriné ose akumulatorin.

Neni 8
Ndalime pér praniné e materialeve té rénda

(1) Ndalohet 1éshimi né€ tregun e Republikés sé
Magedonisé i:

a) t€ gjitha baterive ose akumulatoréve, pa marré
parasysh nése jané t€ instaluara né pajisje, q€ p€rmbajné
0,0005% zhivé sipas peshés dhe

b) bateri ose akumulator€ t€ bartshém, duke i pérfshiré
edhe ato g€ jané t€ instaluar né pajisjet, q¢ pérmbajné mé
shumé se 0,002% kadmium sipas peshés.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t& kétij neni, baterité
né formé t& pullés mund t€ pérmbajné zhivé jo mé shumé
se 2% sipas peshés.

(3) Ndalimi nga paragrafi (1) t€ kétij neni nuk zbatohet
pér baterité dhe akumulatorét e bartshém t€ dedikuar pér
pérdorim né:

a) sisteme pér raste urgjente dhe sisteme pér alarmim,
duke pérfshiré edhe ndrigimin né raste urgjente;

b) pajisje mjekésore ose

v) vegla elektrike pa tela.

Neni 9
Deponimi dhe djegia

(1) Ndalohet ménjanimi i baterive dhe akumulatoréve
té hedhur té automjeteve dhe industriale.

(2) Ndalohet djegia e baterive dhe akumulatoréve t&
hedhur t€ automjeteve dhe industriale.

(3) Mbeturinat nga cilatdo bateri dhe akumulatoré qé
kané kaluar népér operacionet e pérpunimit ose riciklimit
né pajtim me kété ligj dhe operacionet pér pérpunim dhe
riciklim té€ pércaktuara né Ligjin pér menaxhim me
hedhurina mund té ménjanohen né plehérishta ose té
ménjanohen me ané té procedurés sé djegies.

III. OBLIGIMET E PRODHUESVE

Neni 10
Shénimi

(1) Prodhuesi obligohet qé t& gjitha baterité dhe
akumulatorét, si dhe paketimet e baterive té cilat i 1€shon
né tregun e Republikés s€ Maqedonisé t'i shénojé né
ményré pérkatése me simbol t&€ posacém pér grumbullim té
vecanté t€ baterive dhe akumulatoréve té hedhur, si dhe ta
shénojé kapacitetin e tyre.

(2) Prodhuesi obligohet gé baterité, akumulatorét dhe
baterit€ né formé té pullés, q¢ pé€rmbajné mé shumé se
0,0005% zhivé, mé shumé se 0,002% kadmium ose mé
shumé se 0,004% plumb, t'i shénojé edhe me simbolin
kimik pér metalin pérkatés; Hg, Cd ose Pb.

(3) Prodhuesi obligohet qé shenjat nga paragrafi (1)
dhe (2) té kétij neni té jené té€ dukshme qartésisht, t&
lexueshme dhe té paraqitura n€ ményré té pashlyeshme.

(4) Ményrén e shénimit té€ baterive dhe akumulatoréve
dhe 1 paketimeve té baterive, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e simboleve nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
neni i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor n€ pajtim me ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e ekonomisé.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor né pajtim me ministrin i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e ekonomis€, né bazé t& kérkesés sé
vecanté nga prodhuesi, mund t€ miratojé pérjashtime nga
shénimi i1 baterive dhe akumulatoréve nga paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni, nése nuk &shté e mundur pér shkaqe
teknike té shtypet né to, ose né€ rast kur baterité dhe
akumulatorét Iéshohen né treg pér dedikim t€ vetém
ménjanimi i t€ cilave u nénshtrohet rregullave té veganta
pér ménjanim lidhur me dedikimin.

(6) Kur kjo éshté e nevojshme pér barazimin e kushteve
pér léshim né treg t& baterive dhe akumulatoréve, ministri i
cili udhéheq me organin administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit
jetésor pas konsultimit me prodhuesit, mund té pércaktojé
edhe ményra té vecanta pér shénimin e kapacitetit t&
baterive dhe akumulatoréve dhe metodologjité pér
pércaktimin e kapacitetit.

Neni 11
Léshimi né treg

(1) Bateria ose akumulatori mund té 1éshohet né treg
me kusht qé t'i plotésojé kérkesat themelore t&é pércaktuara
né kété ligj, qé kané t€ b&jné me pérbérjen e baterive dhe
akumulatoréve, ményrén e shénimit t€ tyre dhe sistemet e
themeluara pér veprim me baterité dhe akumulatorét e
hedhur, duke pérfshiré edhe volitshmériné pér pérpunimin,
pérkatésisht riciklimin e tyre.

(2) Nuk mund té ndalohet l&€shimi né tregun e
Republikés sé¢ Magedonisé i baterive dhe i akumulatoréve,
nése i ploté€sojné kushtet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor népérmjet
organit administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor (né tekstin
e métejmé: organi profesional) dhe Inspektorati Shtetéror i
Tregut, éshté 1 obliguar qé t'i ndérmarré té gjitha masat e
nevojshme me qéllim qé t€ sigurojé qé baterité dhe
akumulatorét q€ nuk i plotésojné kérkesat e pércaktuara né
kété ligj t&€ mos léshohen né tregun e Republikés sé
Magedonisé ose t€ térhigen nga tregu.

Neni 12
Regjistrimi i prodhuesve

(1) Prodhuesit gé pér heré t&é paré léshojné né treg ose
importojné si shfrytézues té fundit bateri dhe akumulatoré
né Republikén e Maqgedonisé, jané t€ obliguar t&
regjistrohen pér kété né organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e
mjedisit jet€sor (né tekstin e métejmé: organi profesional).

(2) Regjistrimi kryhet me parashtrimin e kérkes€s pér
regjistrim, nga ana e prodhuesit te organi profesional né
formé elektronike ose té shkruar, e cila 1 pérmban té dhénat
né vijim:
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1) emrin e prodhuesit dhe markat tregtare (nése i
posedon) g€ prodhuesi i shfrytézon gjaté kryerjes sé
veprimtarisé sé vet;

2) adresén e prodhuesit: numrin postar dhe seling,
rrugén dhe numrin, ueb adresén, numrin e telefonit, si dhe
personin pér kontakt, numrin e faksit dhe postén
elektronike, nése ekziston;

3) emrin dhe shenjén e llojit t€ baterive dhe
akumulatoréve g€ i 1€shon né treg: bateri dhe akumulatoré
té€ bartshém, bateri dhe akumulatoré industrialé ose bateri
dhe akumulatoré pér automjete me déshmi pér pérmbajtjen
e substancave nga neni 10 paragrafi (2) i kétij ligji;

4) informatat pér ményrén me t€ cilén prodhuesi i
plotéson ose do t'i plotésojé obligimet q€ dalin nga ky ligj
(veprim individual ose kolektiv) me pérshkrim t€ sistemit;

5) numrin unik t€ subjektit afarist dhe numrin tatimor;

6) regjistrimin e prodhuesit;

7) deklaratén né té cilén thekson se informatat e
paraqitura pér regjistrim jané t& vérteta dhe

8) llojin e prodhimeve né t€ cilat jané instaluar baterité
dhe akumulatorét.

(3) Né bazé té kérkesés nga paragrafi (1) i kétij neni,
organi profesional ésht€ i obliguar qé né afat prej shtaté
ditésh nga parashtrimi i kérkesés, prodhuesit t'i parashtrojé
vértetim pér regjistrim né regjistrin nga paragrafi (4) i1 kétij
neni dhe numrin e regjistrit pér l€shim né€ treg né
Republikén e Magedonisé té baterive dhe akumulatoréve
(né tekstin e métejmé: numri i regjistrit).

(4) Organi profesional mban regjistér t€ prodhuesve té
cilét 1€shojné né treg né Republikén e Magedonisé bateri
dhe akumulatoré.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jeté€sor i1 pércakton formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e parashtrimit t€ kérkes€s pér regjistrim nga
paragrafi (2) i kétij neni, ményrén e themelimit t& numrit t&
regjistrit, si dhe formén, pérmbajtjen dhe ményrén e
mbajtjes s€ regjistrit t& prodhuesve té cilét 1€shojné né treg
né Republikén e Maqgedonisé bateri dhe akumulatoré nga
paragrafi (4) té kétij neni.

(6) Organi profesional &shté i obliguar qé njé kopje nga
vértetimi pér regjistrim t€ prodhuesit nga paragrafi (3) i
kétij neni, té dorézojé edhe deri te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
doganés (né tekstin e métejshém: organi i doganés).

(7) NEé rast t€ ndryshimit t€ té¢ dhénave té parashtruara
gjaté regjistrimit nga paragrafi (2) i kétij neni, prodhuesi
&shté¢ i obliguar qé né afat prej 30 ditésh nga dita e
shkaktimit t€ ndryshimit, t€ parashtrojé kérkesé pér
ndryshimin e regjistrimit né pajtim me paragrafin (2) té
kétij neni. Né kérkesé parashtrohen informata vetém pér
ato t€ dhéna t€ cilat jané ndryshuar.

(8) N¢ rast kur prodhuesi do té pushojé ta kryejé
veprimtariné 1€shim né treg né Republikén ¢ Maqgedonisé i
baterive dhe akumulatoréve éshté i obliguar qé né afat prej
30 ditésh nga dita e ndérprerjes, té€ parashtrojé kérkes€ pér
shlyerjen nga regjistri nga paragrafi (4) i kétij neni te
organi profesional. Shlyerja nga regjistri i prodhuesit
kryhet edhe me propozim t€ inspektorit, nése konstatohet
se nuk i ploté€son kérkesat e kétij ligji.

(9) Organi profesional &shté i obliguar q€ né afat prej 8
ditésh nga dita e parashtrimit t& kérkesés nga paragrafi (8) i
kétij neni t'i parashtrojé prodhuesit vértetim pér shlyerjen
nga regjistri nga paragrafi (4) i kétij neni.

(10) Organi profesional &shté i obliguar qé njé kopje
nga shlyerja nga regjistri i prodhimeve t€ parashtrojé edhe
te organi i doganés.

(11) Organi profesional &shté i obliguar q€ né ueb
fagen e tij ta publikojé dhe rregullisht ta azhurnojé
regjistrin nga paragrafi (4) i kétij neni.

Neni 13
Ndalimi pér import té baterive dhe akumulatoréve

Organi i doganés nuk do té lejojé import té baterive dhe
akumulatoréve pa e parashtruar prodhuesi vértetimin pér
regjistrim dhe numrin e regjistrimit nga neni 12 paragrafi
(3) i keétij ligji.

IV. VEPRIMI ME BATERITE DHE AKUMULATORET
E HEDHUR

Neni 14
Ndalimet pér lénie

Ndalohet qé¢ baterité dhe akumulatorét e hedhur t€ lihen
ose t& dorézohen né vende té€ shénuara pér grumbullim dhe
seleksionim t€ hedhurinave komunale nga amvisérité ose
lloj tjetér t& hedhurinave.

Neni 15
Obligimet e shfrytézuesve té fundit

(1) Secili éshté i obliguar qé baterité dhe akumulatorét
¢ hedhur t'i ruajé, grumbullojé dhe t'i le t€ ndaré nga
hedhurinat e komunalieve dhe llojet tjera té¢ hedhurinave.

(2) Shfrytézuesit e fundit jané té obliguar qé baterité
dhe akumulatorét e hedhur té bartshém qé i krijojné t'i 1€né
né vende té€ caktuara pér até q€llim, ose t'ua dorézojné
personave juridiké ose fiziké q€ posedojné licenca pér
veprim me hedhurina, né pajtim me rregullat pér
menaxhim me hedhurina.

(3) Shfrytézuesi i fundit éshté i obliguar q€ baterité dhe
akumulatorét e hedhur té automjeteve q€ 1 krijojné, t'ia
dorézojé shitésit nga i cili i ka bleré, ose poseduesit i cili ka
kryer shérbim servisor pér shfrytézuesin e fundit ose t'ua
dorézojé personave fiziké ose juridiké q€ posedojné leje
pér veprim me hedhurina, né pajtim me rregullat pér
menaxhim me hedhurina.

(4) Shfrytézuesi i fundit &shté i obliguar q€ baterité dhe
akumulatorét e hedhur industrialg, t'ia dorézojé prodhuesit
nga i cili i ka bleré ose personave juridiké ose fiziké qé
posedojné leje pér veprim me hedhurina, né pajtim me
rregullat pér menaxhim me hedhurina, me té cilin
prodhuesi ka lidhur marréveshje pér grumbullim dhe
veprim.

(5) Baterité dhe akumulatorét e hedhur grumbullohen
ndaras sipas llojit, né ményrén e cila do ta leht€sojé
trajtimin dhe/ose riciklimin e tyre t€ métejshém.

(6) Baterit€ dhe akumulatorét e hedhur t€ bartshém
lihen dhe grumbullohen t€ ndaré nga llojet tjera t& baterive
dhe akumulatoréve té hedhur né ené té shénuara t€ vecanta
pér grumbullim.

Neni 16
Obligime pér pranim dhe kthim

(1) Asnjé posedues dhe tregtar nuk guxon ta refuzojé
dorézimin e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur té
bartshém nga ana e shfrytézuesit té fundit, e as t& kérkojé
kompensim pér kété blerjen e baterive dhe/ose akumulatoré
té rinj ose t€ arkétojé kompensim pér kthimin.

(2) Prodhuesi i baterive dhe akumulatoréve té
automjeteve dhe industrialé, si dhe persona té treté qé
punojné né emér té tij, duke pérfshiré edhe poseduesin i cili
punon me bateri dhe akumulatoré t&€ automjeteve dhe
industrial€ t&€ prodhuesit, éshté i obliguar qé falas t'i marré
prapa baterit¢ dhe akumulatorét e automjeteve dhe
industrialé nga shfrytézuesit e fundit, pa marré parasysh
pérbérjen e tyre kimike ose origjinén.
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(3) Me pérjashtim té& paragrafit (2) t€ kétij neni mund té
pércaktohet ményré tjetér e kthimit t€ baterive dhe
akumulatoréve té hedhur té€ automjeteve dhe industrialg,
vetém nése ményra e till€ &shté pércaktuar né marréveshjen
pér shitblerje, e lidhur ndérmjet prodhuesit, poseduesit
dhe/ose tregtarit me shfrytézuesin e fundit, dhe nése nuk
&shté né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 17
Obligimet e poseduesit dhe tregtarit

(1) Poseduesi €shté i obliguar t& vendosé ené pérkatése,
né vende pér grumbullim né€ lokalin e vet afarist ose né
aférsi, pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur t€ bartshém q€ ai i ka shfrytézuar gjaté kryerjes sé
veprimtarisé s€ vet, ose 1 kané shfrytézuar klientét e tij q&
pér shkak té veprimtarisé t€ cilén e kryen poseduesi i
ménjanon baterité dhe akumulatorét e hedhur, pérkatésisht
té sigurojé hapésir€é pér lénien e baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur té automjeteve dhe industrialé.

(2) Tregtari éshté i obliguar qé t€ vendosé ené
pérkatése né€ vende pér grumbullim té baterive dhe
akumulatoréve té hedhur té bartshém né hapésirén e tij t&
shitjes, q€ sipas madhésis€ dhe véllimit u pérgjigjen sasive
mesatare t¢é baterive dhe akumulatoréve g€ i shet n€ nivel
vjetor.

(3) Tregtari éshté i obliguar qé t'i marré baterité dhe
akumulatorét e hedhur gé i ka né programin e vet té shitjes
pa kompensim ose obligim pér blerje nga shfrytézuesi i
fundit, pa marré€ parasysh se kush &éshté prodhuesi i tyre,
duke i pérfshiré edhe baterité dhe akumulatorét e hedhur qé
jané pjesé pérbérése e pajisjeve q€ shiten apo servisohen.

(4) Poseduesi dhe tregtari jané t&€ obliguar qé né vend t&
dukshém t€ vendosin njoftim né té cilin do t&é theksohen
informata pér shfrytézuesin e fundit pér ményrén e
grumbullimit t€ baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur né
vendet pér grumbullim né kuadér t€ lokalit t€ vet afarist.

(5) Poseduesi dhe tregtari jané t€ obliguar q¢ baterité
dhe akumulatorét e hedhur t€ grumbulluar t'ia dorézojné
prodhuesit ose personit t€ autorizuar nga ai pér
grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve t&€ hedhur sipas
kétij ligji.

(6) Pér vendet pér grumbullim, si dhe pér baterité¢ dhe
akumulatorét e hedhur t€ bartshém t€ grumbulluar né
kuadér t€ lokalit t€ vet, poseduesi dhe tregtari nuk duhet t&
posedojné leje pér grumbullim té hedhurinave té
rrezikshme né pajtim me Ligjin pér menaxhim me
hedhurina.

(7) Me baterité dhe akumulatorét e automjeteve dhe
industrialé té¢ grumbulluar poseduesi duhet té veprojé né
pajtim me rregullat pér veprim me hedhurina té rrezikshme
té pércaktuara me Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

(8) Tregtari i cili bén shitjen e baterive dhe
akumulatoréve duke pérfshiré edhe baterit¢ dhe
akumulatorét qé jané té instaluar né pajisjen elektrike dhe
elektronike éshté i obliguar qé

- baterité dhe akumulatorét q& i shet t& sigurojé: q&
baterit€ dhe akumulatorét t€¢ kené shenjé né pajtim me
nenin 10 t& kétij ligji,

- se ato jané t& importuara nga ana e prodhuesit i cili ka
vértetim pér numér té regjistrimit né pajtim me nenin 12 té
kétij ligji;

- deklaraté me shkrim nga personi juridik nga i cili e
blen mallin se ka marréveshje té lidhur me vepruesin
kolektiv nga neni 22 i kétij ligji ose se ky person juridik
&shté veprues i pavarur nga neni 23 i kétij ligji ose

- deklaraté me shkrim se baterit¢ dhe akumulatorét
burojné nga personi juridik i cili &shté prodhues i vogél né
pajtim me nenin 20 t& kétij ligji.

Neni 18
Obligimet e prodhuesit

(1) Prodhuesi i baterive dhe akumulatoréve é&shté i
obliguar qé né llogari té vet, n€ ményré té pavarur ose
népérmjet vepruesit kolektiv me bateri dhe akumulatoré té
hedhur nga neni 22 i kétij ligji t€ sigurojé grumbullim,
pérpunim dhe riciklim t€ baterive dhe akumulatoréve té
hedhur nga shfrytézuesi i fundit pa marré parasysh
pérbérjen kimike, origjinén ose datén kur pér heré t€ paré
jané t€ 1éshuar né treg né Republikén e Magedonisé.

(2) Obligimin nga paragrafi (1) i kétij neni, prodhuesi
éshté i obliguar ta realizojé népérmjet grumbullimit,
pérpunimit  dhe/ose  riciklimit t€ baterive dhe
akumulatoréve t&€ hedhur t€ cilét pér heré té par€ i 1€shon
né treg né Republikén e Magedonisé me:

- marrjen e rregullt té baterive dhe akumulatoréve té
hedhur nga vendet pér grumbullim,

- pérmbushjen e géllimeve nacionale pér grumbullimin
e baterive dhe akumulatoréve té€ hedhur t€ bartshém nga
neni 35 i kétij ligji, pérkatésisht ploté€simin e sasive pér
grumbullim té pércaktuara né pajtim me nenin 40 paragrafi
(1) pika 4 t& kétij ligji, pér baterité¢ dhe akumulatorét e
hedhur té automjeteve dhe industrialé dhe

- sigurimin e trajtimit t& tyre dhe riciklimit me qéllim té
plotésimit té shkallEs s¢ efikasitetit té riciklimit nga neni 26
paragrafi (3) i kétij ligji.

(3) Prodhuesi, i cili njékohésisht éshté shfrytézues i
fundit, éshté i obliguar qé me shpenzimet e veta té sigurojé
plotésimin e obligimeve nga paragrafi (1) i kétij neni,
népérmjet grumbullimit, trajtimit dhe riciklimit t€ baterive
dhe akumulatoréve té hedhur té cilat i ka prodhuar ose
importuar né Republikén e Magedonisé.

(4) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
zbatohen pér baterité dhe akumulatorét qé€ eksportohen.

(5) Prodhuesi éshté i obliguar qé né llogari té vet, ta
informojé€ publikun pér:

- ndikimet ¢ mundshme mbi mjedisin jeté€sor dhe
shéndetin e njeriut nga substancat q€ shfrytézohen né bateri
dhe akumulatoré,

- nevojén g€ té mos béhet dorézimi i baterive dhe
akumulatoréve t&€ hedhur né hedhurinat e komunalieve dhe
t¢ grumbullohen ndaras me qéllim q€ t€ mundésohet
pérpunimi dhe riciklimi i tyre,

- programet pér grumbullim dhe riciklim té baterive
dhe akumulatoréve té hedhur té cilat ekzistojné,

- kontributin e qytetaréve né riciklimin e baterive dhe
akumulatoréve t&é hedhur dhe

- domethénien e simbolit nga neni 10 i kétij ligji me t&
cilin jané shénuar baterité dhe akumulatorét dhe simbolet
pér elementet kimike: Hg, Cd, dhe Pb.

(6) Prodhuesi éshté 1 obliguar qé né llogari té vet, ta
informojé publikun edhe pér realizimin e fushatave pér
informim publik pér grumbullim, trajtim dhe pér riciklim té&
té gjitha baterive dhe akumulatoréve té hedhur t€ bartshém.

(7) Shpenzimet pér grumbullim, trajtim dhe riciklim té
cilat 1 bart prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
guxon t'i paraqesé ndaras gjaté shitjes sé baterive dhe
akumulatoréve.

(8) Shpenzimet pér grumbullim, trajtim dhe riciklim té
cilat 1 bart prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
guxojné t€ dyfishohen lidhur me shpenzimet e njéjta qé
béhen gjaté veprimit me automjetet e pérdorura dhe pajisjet
elektronike dhe elektrike t&€ hedhura.

(9) Obligimi nga paragrafi (1) i kétij neni nuk ka t& bé&jé
me prodhuesit e vegjél nga neni 20 i kétij ligji.

Neni 19
Obligimi pér grumbullim

(1) Pér realizimin e obligimeve nga neni 18 i kétij ligji,
prodhuesi &shté i obliguar qé me shpenzimet e veta té
sigurojé grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur nga enét e poseduesit dhe tregtarit né¢ afat prej 48
orésh nga momenti kur poseduesi ose tregtari ka kérkuar t'i
dorézojé¢ baterit¢ dhe akumulatorét e hedhur té&
grumbulluar.
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(2) Pér pérmbushjen e obligimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, prodhuesi €shté i obliguar q¢ me shpenzimet e veta
pér poseduesin ose tregtarin t€ sigurojé ené pérkatése pér
grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té€ hedhur, qé
do t€ vendosen né pajtim me nenin 18 t& kétij ligji, né
vendet pér grumbullim né lokalet e poseduesit ose tregtarit
né té cilat prodhuesi u shet bateri dhe akumulatoré.

(3) Obligimin nga paragrafi (2) i kétij neni, prodhuesi
mund ta realizojé né ményré t€ pavarur, nése posedon leje
nga neni 22 i kétij ligji, me ose pa ndérmjetésim té
personave té tret€, qé€ posedojné leje pér grumbullim té
hedhurinave té rrezikshme t€ marré né pajtim me Ligjin pér
menaxhim me hedhurina dhe/ose leje tjetér pérkatése né
pajtim me ligjin.

(4) Obligimin nga paragrafi (2) i kétij neni, prodhuesi
mund ta realizojé¢ népérmjet vepruesit kolektiv me bateri
dhe akumulatoré t€ hedhur nga neni 22 i kétij ligji, me
ndérmjetésim t€ personave té treté¢ qé posedojné leje pér
grumbullim t€ hedhurinave t€ rrezikshme t€ marré né
pajtim me Ligjin pér menaxhim me hedhurina dhe/ose leje
tjetér pérkatése né pajtim me ligjin.

Neni 20
Lirimi — prodhuesi i vogél

(1) Obligimi nga neni 18 dhe 19 i kétij ligji ka té b&jé
vetém me até prodhues, i cili n€ nivel vjetor ka Iéshuar né
treg ose ka importuar né Republikén e Maqgedonisé¢ mé
shumé sesa sasité e baterive dhe akumulatoréve né€ vijim:

- 50 kg bateri té barrshme,

- 10 kg bateri né formé pulle,

- 100 kg akumulator€ té€ automjeteve dhe /ose

- njé copé bateri dhe akumulatoré industrialé.

(2) Sasité nga paragrafi (1) i kétij neni llogariten si njé
vleré pa marré parasysh llojin e bateris€ ose akumulatorit,
origjinén ose vlerén.

(3) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni &shté i
obliguar q€ té regjistrohet né pajtim me nenin 12 t& kétij
ligji, si dhe té mbajé evidencé né pajtim me nenin 30 t&é
kétij ligji.

(4) Né procedurén pér regjistrim nga neni 12 i kétij
ligji, prodhuesi i vogél éshté i obliguar t& kérkojé marrjen e
aktvendimit me té cilin do t€ pércaktohet si prodhues i
vogél, me kété rast duke e theksuar sasiné e baterive dhe
akumulatoréve qé€ pér heré t€ paré ka pér géllim ta I&€shojé
né tregun e Republikés s¢ Magedonisé.

(5) Aktvendimin nga paragrafi (4) i kétij neni e léshon
organi profesional bashké me vértetimin pér regjistrim nga
neni 12 paragrafi (3) i kétij ligji.

(6) Organi profesional éshté i obliguar qé né regjistrin
né neni 12 paragrafi (4) i kétij ligji ve¢ e veg t'i paragesé
prodhuesit pér t& cilét ka 1éshuar leje pér prodhues té vogél
dhe t'i publikojé dhe azhurnojé né pajtim me nenin 12
paragrafi (4) i kétij neni.

Neni 21
Veprimi kolektiv me baterité dhe akumulatorét
e hedhur

(1) Pérmbushja e obligimeve nga neni 18 i kétij ligji, si
dhe pérmbushja e géllimeve nacionale nga neni 35 i kétij
ligji, pérkatésisht grumbullimi i sasive t€ pércaktuara né
pajtim me nenin 40 paragrafi (1) pika 4 t& kétij ligji,
prodhuesi, mund t'i realizojé né€ ményré t&€ pavarur ose me
lidhjen e marréveshjes sé vecanté pér marrjen e obligime
pér veprim me baterité dhe akumulatorét e hedhur me
personin juridik i cili né pajtim me kété ligj &shté i
autorizuar pér veprim me bateri dhe akumulatoré t&€ hedhur
n€ emér t€ tyre dhe né llogari té tyre (n€ tekstin e métejmé:
veprues kolektiv).

(2) Vepruesi kolektiv &shté i obliguar t& sigurojé
zbatimin e obligimeve n€ emér dhe né llogari té prodhuesit
nga nenet 18 dhe 19 té kétij ligji.

(3) Pér realizimin e obligimeve nga paragrafi (2) i kétij
neni, vepruesi kolektiv €sht€ i obliguar t& sigurojé leje né
pajtim me nenin 22 t€ kétij ligji.

(4) Kryerjen e punéve nga paragrafi (2) i kétij neni,
vepruesi kolektiv nuk mund t'i kryejé né ményré té pavarur
dhe €shté i obliguar t'ua ngarkojé personave té treté té cilét
jané té regjistruar pér kryerjen e atyre punéve dhe
posedojné leje pérkatése né pajtim me kété ligj dhe/ose me
Ligjin pér menaxhim me hedhurina dhe Ligjin pér mjedisin
jetésor.

(5) Prodhuesi nga paragrafi (1) i kétij neni éshté i
obliguar qé vepruesit kolektiv me té cilin ka lidhur
marréveshje pér realizimin e obligimeve nga neni 18 dhe
19 i kétij ligji, t'i paguajé ¢mim pérkatés pér shérbimin
lidhur me realizimin e obligimeve pér veprim me baterité
dhe akumulatorét e hedhur né pérpjesétim me sasiné e
baterive dhe akumulatoréve qé prodhuesi i 1€shon pér heré
té par€ né€ tregun e Republikés s¢ Magedonisé.

(6) Kryerjen e punéve nga paragrafi (2) i kétij neni
vepruesi kolektiv mund t'i kryejé si njé veprimtari ose sé
bashku me veprimtariné pér veprim me pajisjen elektrike
dhe elektronike té hedhur ose me veprimtariné pér veprim
me automjete té pérdoruara, nése pér két€ posedon leje né
pajtim me ligjin

(7) Personat fiziké dhe juridiké qé né emér dhe né
llogari t€ vepruesit kolektiv ose vepruesit té pavarur nga
neni 23 i kétij ligji, kryejné veprimtari pér grumbullim,
transport dhe/ose magazinim t&é pérkohshém té baterive ose
akumulatoréve t€ hedhur, duhet t€ posedojné leje pér
grumbullim dhe transport t€ hedhurinave t€ marré né
pajtim me rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(8) Me pérjashtim nga paragrafi (7) i kétij neni pér
grumbullim té baterive dhe akumulatoréve té hedhur né
vendet pér grumbullim te poseduesit dhe tregtarét ku
kryhet shitja e baterive dhe akumulatoréve, nése jané pjesé
e sistemit pér veprim me bateri dhe akumulatoré t€ hedhur
té vepruesit kolektiv ose vepruesit t€ pavarur nga neni 23 i
kétij ligji nuk kané pér obligim té posedojné leje pér
grumbullim t& pérkohshém dhe magazinim t€ hedhurinave
né€ pajtim me rregullat pér menaxhim me hedhurina.

Neni 22
Vepruesi kolektiv

(1) Vepruesi kolektiv mund t€ veprojé me bateri dhe
akumulatoré t€ hedhur né llogari t&€ prodhuesit, nése ka
siguruar marréveshje pér marrjen e obligimeve pér veprim
me bateri dhe akumulatoré t&¢ hedhur me prodhues qé sé
bashku 1éshojné né treg né Republikén e Maqgedonisé sé
paku 30% té baterive dhe akumulatoréve té bartshém
dhe/ose s€ paku 20% t€ baterive dhe akumulatoréve té
automjeteve dhe/ose industrialé gjat€ njé viti kalendarik
dhe té posedojé leje nga paragrafi (2) i kétij neni.

(2) Vepruesi kolektiv &shté i obliguar t€ posedojé leje
pér veprim me bateri dhe akumulatoré t€ hedhur nga organi
i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor né bazé t& kérkesés me shkrim
e cila pérmban vecanérisht:

1) emrin dhe seliné e personit juridik kolektiv;

2) listén e ndérmjeté€suesve dhe tregtaréve me té cilét
ka lidhur marréveshje pér grumbullim té baterive dhe
akumulatoréve té hedhur;

3) periudhén kohore pér té cilén kérkohet leja:

4) statutin e subjektit juridik kolektiv;

5) listén me emrin, adresén, veprimtarin€, numrin e
regjistrit nga neni 12 i kétij ligji, numrin e subjektit afarist
dhe numrin tatimor t€ prodhuesve né emér té t€ ciléve dhe
né llogari té t& ciléve do t& veprojé me baterité dhe
akumulatorét e hedhur;
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6) déshminé se né momentin e parashtrimit t€ kérkesés,
ka lidhur marréveshje pér marrjen e obligimeve pér veprim
me bateri dhe akumulatoré t&¢ hedhur nga persona juridiké
dhe fiziké, q€ jané té regjistruar n€ pajtim me nenin 12 t&
kétij ligji dhe gé sé bashku 1€shojné né treg ose importojné
né€ Republikén e Maqgedonisé s€¢ paku 10% té sasive té
baterive dhe akumulatoréve né pajtim me llojet pér té cilat
kérkojné leje né vitin paraprak dhe ményrén né té cilén
planifikon né afat prej njé viti, nga dita e marrjes sé lejes,
ta plotésojé kushtin nga paragrafi (1) i kétij neni,

7) déshminé se ka lidhur sé paku njé marréveshje me
person juridik pér pérpunim dhe riciklim té baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur, i cili posedon leje pér kété né
pajtim me Ligjin pér menaxhim me hedhurina dhe leje té
integruar ekologjike né pajtim me Ligjin pér mjedisin
jetésor ose leje ekuivalente me to, kur personi juridik pér
pérpunim dhe riciklim ndodhet né€ vend t€ huaj dhe

8) programin pér veprim me bateri dhe akumulatoré t&
hedhur nga neni 24 i kétij ligji.

(3) Krahas dokumenteve nga paragrafi (2) i kétij neni, e
varésisht prej llojit t€ baterive dhe akumulatoréve té
hedhur, organi profesional sipas nevojés mund t&€ kérkojé
qé kérkuesi t€ parashtrojé edhe t€ dhéna tjera plotésuese né
pajtim me kété dhe ligj tjetér.

(4) Nése vjen né ndryshimin e t&€ dhénave t&
parashtruara me kérkesén nga paragrafi (2) i kétij neni,
vepruesi kolektiv &shté i obliguar ta njoftojé organin
profesional mé sé voni né afat prej dy muajsh nga momenti
i shkaktimit t&€ ndryshimit.

(5) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni l€shohet pér
periudhé prej mé s€ shumti pesé vjet.

(6) Lejen nga paragrafi (2) i kétij neni e 1€shon organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor né bazé t€ propozimit t€ organit
profesional.

(7) Leja nga paragrafi (2) i kétij neni mund té 1éshohet
pér veprim me mé shumé Illoje t& baterive dhe
akumulatoréve ose vetém pér lloje t€ vecanta n€ pajtim me
kérkesén e parashtruar.

(8) Vepruesi kolektiv prodhuesve me té cilét ka lidhur
marréveshje pér marrjen e obligimit pér veprim me bateri
dhe akumulatoré t& hedhur éshté i obliguar t'u japé vértetim
pér lirim nga pagesa e kompensimit t€ pércaktuar né nenin
39 té kétij ligji.

Neni 23
Veprimi i pavarur me baterité dhe akumulatorét
e hedhur

(1) Prodhuesit obligimet nga neni 18 i kétij ligji mund t'i
realizojné né ményré t& pavarur, nése pér két€ kané siguruar
leje pér veprim me bateri dhe akumulatoré t¢ hedhur dhe
posedojné vértetim se jané t& regjistruar te organi profesional
si prodhues t€ cilét né ményré t€ pavarur sigurojné veprim me
bateri dhe akumulatoré t€ hedhur g€ i 1€shon pér heré€ t&é paré
né tregun e Republikés sé¢ Magedonisé.

(2) Leja nga paragrafi (1) i kétij neni merret né pajtim
me dispozitat e nenit 22 dhe nenit 24 té kétij ligji

(3) Né bazé té lejes s€ marré, organi profesional jep
vértetim se prodhuesi €shté i regjistruar si prodhues i cili né
ményré t& pavarur siguron veprim me bateri dhe akumulatoré
t€ hedhur (né tekstin e métejmé: veprues i pavarur).

(4) Vepruesi i pavarur éshté i obliguar qé t'i realizojé t&
gjitha obligimet t& cilat né pajtim me kété ligj jané
pércaktuar si obligim pér vepruesin kolektiv dhe pér
prodhuesin.

(5) Vepruesi i pavarur €shté i obliguar t'i parashtrojé
raportet nga neni 30 i kétij ligji.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi
(3) 1 kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheqé me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér punét né
sferén e mjedisit jetésor.

Neni 24
Programi pér veprim me baterité dhe akumulatorét
e hedhur

(1) Programi pér veprim me baterité dhe akumulatorét
e hedhur ( né tekstin e métejmé: programi) pérmban:

a) plan pér grumbullim té baterive dhe akumulatoréve
té hedhur qé i pérmban t& dhénat né vijim:

- llojin e baterive dhe akumulatoréve t& hedhur pér té
cilét vepruesi kolektiv siguron grumbullim dhe veprim (né
tekstin e métejmé: sistem pér veprim),

- ményrén e realizimit t&€ qéllimeve nacionale nga neni
35 i kétij neni dhe plotésimin e sasive nga neni 40 paragrafi
(1) pika 4 e kétij ligji,

- ményrén dhe véllimin e grumbullimit t€ baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur nga shfrytézuesit e fundit,

- ményrén dhe véllimin e grumbullimit t& rregullt t&
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur nga poseduesit dhe
tregtarét,

- ményrén dhe véllimin e sigurimit t& poseduesve dhe
tregtaréve me ené pérkatése pér grumbullimin e baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur qé do t€ vendosen né€ vendet
pér grumbullim né pajtim me nenin 19 t€ kétij ligji,

- numrin dhe lokacionet e vendeve pér grumbullim dhe
gendrave q€ jané t€ pérfshira né sistem dhe emrin e
personave juridiké dhe fiziké q€ menaxhojn€ me to, si dhe
pasqyré se vendet pér grumbullim jané vendosur dhe
sistemuar né pajtim me dendésiné e banoréve né pajtim me
nenin 25 paragrafét (11) dhe (12) t& kétij ligji, duke i marré
parasysh tregjet e gjelbra dhe tregjet tjera té organizuara té
veganta,

- ményrén dhe véllimin e marrjes s€ baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur nga komunat, komunat né qytetin
e Shkupit dhe nga qyteti i Shkupit né pajtim me nenin 29 té
kétij ligji,

- sasiné e pérgjithshme vjetore t€ baterive dhe
akumulatoréve qé pér heré t€ par€ né tregun e Republikés
s€ Magedonisé do t'i 1éshojné prodhuesit né emrin e té
ciléve dhe né llogariné e té ciléve vepruesi kolektiv i merr
obligimet pér veprim me bateri dhe akumulatoré t¢ hedhur,

- sasiné e baterive dhe akumulatoréve t€ grumbulluar
q¢é jané t€ dedikuar pér pérpunim dhe riciklim dhe,

- déshmi se funksionimi i sistemit éshté financiarisht i
géndrueshém, plan financiar pér zhvillim dhe déshmi pér
investimet fillestare né sistem.

b) plan pér trajtim, pérpunim dhe riciklim g€ i pérmban
té dhénat né€ vijim:

- llojin dhe kapacitetin e mjeteve dhe pajisjes, t€ cilat i
posedojné personat juridiké pér magazinim t& pérkohshém,
trajtim, pérpunim dhe riciklim t€ baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur me té cilét vepruesi kolektiv ka
lidhur marréveshje,

- déshmi se personat juridiké pér pérpunimin dhe
riciklimin e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur
shfrytézojné teknika mé t€ mira t€ kapshme pér pérpunim
dhe riciklim t& cilat rregullisht pérsosen dhe zhvillohen, si
dhe sigurojné mbrojtjen e shéndetit t€ njeriut dhe t&
mjedisit jetésor,

- masat me t€ cilat sigurohet se t&€ gjitha baterité dhe
akumulatorét q€ burojné nga pajisja elektrike dhe
elektronike pérpunohen dhe riciklohen né kushte né té cilat
sigurohet mbrojtje e shéndetit t& njerézve dhe i mjedisit
jetésor dhe

- ményrén e ménjanimit té baterive dhe akumulatoréve
t& hedhur g€ i jan€ nénshtruar pérpunimit dhe riciklimit.

v) plan pér realizimin e fushatés pér ngritjen e vetédijes
publike pér veprim me bateri dhe akumulatoré té hedhur,
q¢ i pérmban t&€ dhénat né vijim:

- realizimin e sé€ paku njé fushate vjetore pér ngritjen e
vetédijes publike pér veprim me bateri dhe akumulatoré té
hedhur;

- masat pér sigurimin e informatave pér qytetarét dhe
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- ményrén dhe masat e parapara pér njoftimin e
publikut dhe shfrytézuesit e fundit n€ pajtim me nenin 18
paragrafi (5) dhe (6) t&€ kétij ligji.

(2) Programi nga paragrafi (1) i kétij neni hartohet pér
periudhé prej pesé€ vjetésh.

Neni 25
Sisteme pér veprim

(1) Gjaté themelimit té sistemit pér veprim dhe
pérgatitje té programit nga neni 24 i kétij ligji, vepruesi i
pavarur dhe vepruesi kolektiv jan€ té obliguar t'i sigurojné
kushtet n€ vijim:

a) t'u mundésojé shfrytézuesve té€ fundit t'i hedhin
baterité dhe akumulatorét e hedhur té€ bartshém né vende
pér grumbullim t€ kapshme né aférsi t€ tyre, duke pasur
parasysh dendé€siné e banoréve.

b) t'i obligojé poseduesit dhe tregtarét t€ cilét kryejné
furnizim me bateri dhe akumulatoré t€ bartshém falas t'i
marrin prapa baterité dhe akumulatorét e hedhur té
bartshém, me lidhjen e marréveshjeve dhe

v) t€ mos imponojé kurrfar€ shpenzimi pér
shfrytézuesit e fundit kur ato hedhin bateri dhe
akumulatoré dhe, as t€ krijojné kurrfaré obligimi pér
blerjen e baterive dhe akumulatoréve té ri.

(2) Sigurimin e kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
vepruesi 1 pavarur dhe vepruesi kolektiv mund t'i kryejé
bashké me sistemet e themeluara pér veprim me pajisjen e
hedhur elektrike dhe elektronike ose automjetet e pérdorura.

(3) Kur vepruesi i pavarur dhe vepruesi kolektiv né
sistemin e vet kujdesen pér grumbullimin e baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur industrialé jané t€ obliguar qé né
programin nga neni 24 i kétij ligji t€ sigurojné masa
poseduesi ose tregtari t&€ mos refuzojné t'i marrin mbrapa
falas baterité dhe akumulatorét e hedhur industrialé nga
shfrytézuesit e fundit, pa marré parasysh pérbérjen e tyre
kimike dhe origjinén, pérve¢ nése ekziston marréveshje e
vecant€ me shfrytézuesit, grumbullimi i baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur té béhet né ményré tjetér pér
mbulimin e shpenzimeve.

(4) Vepruesi i pavarur dhe vepruesi kolektiv i cili né
sistemin e vet kujdeset pér grumbullimin e baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur industrialé &shté i obliguar né
program t'i theksojé veganérisht aktivitetet q¢ do t'i marré
pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té hedhur
té automjeteve nga poseduesit dhe shfrytézuesit e fundit
ose nga vendet pér grumbullim t&€ kapshme né aférsi t&
tyre, vendet pér shitje, ose vendet tjera t& kapshme ku
krijohet ky 1loj i hedhurinave, nése grumbullimin i baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur nuk e ka organizuar bashku
me sistemin pér veprim me automjete t& pérdorura.

(5) NEg rastet nga paragrafi (4) i kétij neni vepruesi i
pavarur dhe vepruesi kolektiv jané t&€ obliguar né program
té sigurojné masa me t€ cilat pranimi i baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur té automjeteve, nga automjete
personale, jo komerciale, t&¢ mos i nénshtrohen asnjé
shpenzimi pér shfrytézuesit e fundit kur ata i 1€né baterité
dhe akumulatorét e hedhur, e as t'u krijojé kurrfaré
obligimi pér blerjen e baterive dhe akumulatoréve té rinj.

(6) Vepruesi kolektiv éshté i obliguar qé programin ta
hartojé né bashképunim me prodhuesit pér baterit€ dhe
akumulatorét e té cilit jané pérfshiré né sistem, si dhe né
bashképunim me prodhuesit, t¢ kujdeset qé programi té
mirémbahet dhe t& jeté operativ.

(7) Grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe ménjanimin
e baterive dhe akumulatoréve té hedhur, vepruesi i pavarur
dhe vepruesi kolektiv mund t'ua ngarkojé vetém personave
juridiké dhe fiziké q€ posedojné leje pér veprim me
hedhurina né pajtim me Ligjin pér menaxhim me
hedhurina dhe/ose Ligjin pér mjedisin jetésor, edhe kété ta
kryejné né ményré dhe né kushte t€ pércaktuara me ligj dhe
né objekte dhe kapacitet qé 1 plotésojné kushtet e
pércaktuara me ligj.

(8) Grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur industrialé nga paragrafi (4) i kétij neni, vepruesi
kolektiv &éshté i obliguar q€ t'ia ngarkojé pér kryerje
personit tjetér juridik ose fizik i cili posedon leje pér
grumbullim t€ hedhurinave t& rrezikshme né pajtim me
Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

(9) Me pérjashtim nga paragrafi (7) i kétij neni vepruesi
kolektiv mund me bashkimin me prodhuesit qé jané té
pérfshiré né sistem t€ marré pjesé né aktivitete t€ lidhura
me baterit€ dhe akumulatorét e hedhur qé kané té€ béjné
ekskluzivisht me grumbullimin e tyre dhe klasifikimin dhe
pérgatitjen pér veprim t€ métutjeshém t&€ baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur né kushtet e pércaktuara me
Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

(10) Gjaté pércaktimit t€ numrit dhe lokacioneve té
vendeve pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur t€ bartshém merret parasysh numri i banoréve né
vendbanim, me ¢'rast sigurohet sé paku njé vend pér
grumbullim ose gendér n€ 1 000 banorg.

(11) Gjaté pércaktimit t&€ numrit dhe lokacioneve té
vendeve pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur té automjeteve merret parasysh numri i banoréve né
vendbanim, me ¢'rast sigurohet sé paku njé vend pér
grumbullim ose gendér né 5 000 banoré.

(12) Vendet pér grumbullim dhe gendrat nga paragrafét
(10) dhe (11) té€ kétij neni i pérfshijné edhe vendet pér
grumbullim t€ locuara te poseduesit dhe tregtarét.

Neni 26
Trajtimi dhe riciklimi

(1) Trajtimi i baterive dhe akumulatoréve té hedhur t&
grumbulluar sé paku pérfshin ménjanimin e té gjitha
léngjeve dhe acideve.

(2) Trajtimi, si dhe magazinimi, duke pérfshiré edhe
magazinimin e pérkohshém né instalimet pér trajtim mund
té kryhet vetém né vendet me sipérfaqe t€ padepértueshme
dhe mbéshtjellés pérkatés rezistues ndaj ujit ose né
kontejneré pérkatés.

(3) Riciklimi i baterive dhe akumulatoréve té hedhur
duhet té kryhet n€ até ményré me té cilén do t€ arrihet:

a) riciklimi i 65% t& peshés mesatare t€ baterive dhe
akumulatoréve me acid t€ plumbit, duke pérfshiré edhe
riciklimin e pérmbajtjes s€ plumbit deri né shkallén teknike
mé té larté t& mundshme, me kété rast duke i shmangur
shpenzimet jashté mase;

b) riciklimi i 75% t€ peshés mesatare té baterive dhe
akumulatoréve me nikél dhe kadmium, duke pérfshiré edhe
riciklimin e pérmbajtjes s€¢ kadmiumit deri né shkallén
teknike mé té larté t€ mundshme, me kété rast duke i
shmangur shpenzimet jashté mase;

v) riciklimi i 50% t&€ peshés mesatare té baterive dhe
akumulatoréve tjeré t€ hedhur.

(4) Nése baterit€ ose akumulatorét grumbullohen
bashké me hedhurina nga pajisja elektrike dhe elektronike,
baterité dhe akumulatorét e hedhur ndahen nga hedhurinat
e grumbulluara nga pajisja elektrike dhe elektronike.

(5) Vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur jané té
obliguar bashké me raportet nga neni 30 i kétij ligji, té
parashtrojné edhe raport pér shkallén e efikasitetit té
riciklimit qé arrihet né ¢do vit kalendarik nga paragrafi (3)
i kétij neni.

(6) Me qéllim t& arritjes s€ efikasitetit mé t€ madh té
riciklimit té baterive dhe akumulatoréve té€ hedhur, ministri
i cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor me
propozim té organit profesional né pajtim me progresin
shkencor dhe teknik, mund té miratojé udhézime qé kané té
b&jné me vendosjen e rregullave t€ vecanta lidhur me
llogaritjen, e cila &sht€ e kapshme pér publikun, me
shkallén e efikasitetit t& riciklimit qé jané t€ harmonizuara
me teknikat mé t€ mira t€ kapshme.
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(7) Organi profesional &shté i obliguar qé gjaté
miratimit t€ udhézimit nga paragrafi (6) i kétij neni t&
kryejé konsultime me palét e interesuara relevante,
vecanérisht me prodhuesit, grumbulluesit, kryerésit e
riciklimit, subjektet afariste né€ procesin e pérpunimit,
organizatat ekologjike, organizatat e konsumatoréve dhe
shoqatat e personave té punésuar.

(8) Né rast t& eksportimit t& Dbaterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur té€ cilat nuk mund té pérpunohen
ose riciklohen né€ Republikén e Maqgedonisé vepruesi
kolektiv dhe vepruesi i pavarur mund ta realizojné né
pajtim me rregullat e eksportimit t€ hedhurinave té
rrezikshme.

(9) Né rastet nga paragrafi (8) i kétij neni personi
juridik dhe vepruesi i pavarur €shté i obliguar t& déshmojé
se pérpunimi dhe riciklimi i baterive dhe akumulatoréve té
hedhur n€ vend t€ huaj éshté kryer n€ pajtim me paragrafét
(1), (2) dhe (3) té kétij neni né formularé t& verifikuar pér
qarkullimin tejkufitar me hedhurina n€ pajtim me rregullat
pér import dhe eksport té€ hedhurinave dhe pér kété té
parashtroj€ raport né pajtim me paragrafin (5) t€ kétij neni.

(10) Baterit¢ dhe akumulatorét e bartshém té
grumbulluar q€ pérmbajné kadmium, zhivé ose plumb,
personi juridik dhe vepruesi i pavarur mund t'i ménjanojné
né plehérishta ose né magazina néntokésore, nése nuk
mund té gjendet treg pérkatés pér shfrytézimin e tyre
pérfundimtar, ose nése ménjanimi 1 kétillé paraget pjesé té
programit pér lirim me faza nga metalet e rénda e cila i
éshté nénshtruar vlerésimit t€ ndikimeve ekologjike,
ekonomike dhe sociale dhe e cila provon se mundésia pér
lirim té baterive dhe akumulatoréve t€¢ hedhur né kété
ményré ka pérparési lidhur me riciklimin.

(11) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (10) i kétij
neni vepruesi kolektiv dhe vepruesi i pavarur &éshté i
obliguar q& t& parashtrojé kérkesé pér miratimin e
ménjanimit te organi profesional.

Neni 27
Obligimet pér veprim

(1) Vepruesi kolektiv, pérkatésisht vepruesi i pavarur
&shté 1 obliguar qé té sigurojé qé vendet e grumbullimit dhe
gendrat té rregullohen né ményrén e cila do t¢ mundésojé
q¢ shfrytézuesit e fundit t'i 1€né€ baterité dhe akumulatorét e
hedhur, si dhe t€ sigurojé marrjen e rregullt t€ baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur né& afat prej 48 oréve nga
momenti i marrjes s€ njoftimit nga poseduesi ose tregtari se
enét dhe vendet pér grumbullim t€ baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur jané mbushur.

(2) Vepruesi kolektiv, pérkatésisht vepruesi i pavarur
&shté 1 obliguar q€ né€ sistemin e vet pér veprim té sigurojé
vendosjen e posteréve ose mjeteve tjera pér informim me té
cilat do ta informojé publikun dhe shfrytézuesit e fundit pér
punét nga neni 18 paragrafi (5) 1 kétij ligji.

(3) Vepruesi kolektiv, pérkatésisht vepruesi i pavarur
n€ bashképunim me komunat, qytetin e Shkupit dhe
komunat né qytetin e Shkupit &shté i obliguar né vende
pérkatése ta njoftojé publikun pér adresat e vendeve pér
grumbullim dhe gendrave g€ ekzistojné n€ rajonin e asaj
komune, né qytetin e Shkupit ose né¢ komunén né Qytetin e
Shkupit, q€ jan€ t€ pérfshira né sistem, pérkatésisht ku
kryhet grumbullimi i baterive dhe akumulatoréve té
hedhur.

Neni 28
Obligimi pér pérfshirje né sistemin pér veprim

(1) Poseduesi dhe tregtari i cili posedon ose kryen
shitje t€ baterive dhe akumulatoréve éshté i obliguar t&
pérfshihet né sistemin e veprimit me bateri dhe
akumulatoré té hedhur me zbatimin e masave dhe
aktiviteteve té pérmbajtura né programin nga neni 24 i kétij
ligji, q€ lidhen me:

- sigurimin e hapésirés pér vendosjen né€ enét pér
grumbullim té baterive dhe akumulatoréve té€ hedhur t&
bartshém, ose pér 1énien e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur t& aumjeteve dhe industrialg,

- vendosjen e njoftimeve né t&€ cilat pérmbahen
informatat nga neni 18 paragrafi (5) i kétij ligji dhe
informatat nga neni 27 paragrafi (3) i kétij ligji dhe

- realizimin e obligimeve nga neni 16 dhe 17 t€ kétij
ligji dhe obligimet tjera qé kané t€ b&né me poseduesin
dhe tregtarin, t€ pércaktuara me kété ligj.

(2) Obligimi nga paragrafi (1) alineja 1 t&€ kétij neni
nuk ka t& bé&jé me tregtarét q€ shesin mall né tregjet e
gjelbra ose né tregjet tjera t€ organizuara t€ veganta. N&
kété rast obligimin nga paragrafi (1) alineja 1 e kétij neni,
éshté 1 obliguar ta p&€rmbushé udhéheqési i tregjeve té
gjelbra ose i tregjeve tjera t€ organizuara té vecanta.

(3) Poseduesi dhe tregtari, menjéheré pasi té
konstatojné se &sht€ mbushur ena me bateri dhe
akumulatoré té hedhur e vendosur né€ vendin pér
grumbullim, pérkatésisht &shté mbushur hapésira e
dedikuar pér lénien e tyre, &shté i obliguar ta njoftojé
vepruesin kolektiv ose vepruesin e pavarur, ose personin e
treté t€ autorizuar nga ana e tyre, me q€llim qé té vijé dhe
th marré baterit€ dhe akumulatorét e hedhur té
grumbulluar.

(4) Vepruesi kolektiv. me hedhurina nuk mund ta
pamundésojé pérfshirjen né sistem dhe me kété zbatimin e
programit nga neni 24 i kétij ligji, té prodhuesit i cili kryen
importimin e baterive dhe akumulatoréve né Republikén e
Magedonisé, as t€ kérkojé qé prodhuesi té plotésojé kushte
tjera q€¢ mund té paraqesin barriera tregtare ose prishje t&
konkurrencés né treg, nése prodhuesi i plotéson kushtet qé
vlejné edhe pér prodhuesit e vendit qé jané té pérfshiré né
sistemin e njéjté.

Neni 29
Obligimet e kryetarit té komunés

(1) Kryetari i komunés, i komunés né qytetin e Shkupit
dhe né qytetin Shkup, éshté i obliguar q¢ :

- t€ pércaktojé vende pér vendosjen e enéve pér
grumbullim ve¢ e veg t€ baterive dhe akumulatoréve t&
hedhur né rajonin e komunés, komunén né qytetin e
Shkupit dhe qytetin e Shkupit dhe

- t€ organizojé sistem pér grumbullimin dhe
magazinimin e pérkohshém té baterive dhe akumulatoréve
té hedhur t&€ bartshém dhe dorézimin e tyre pér trajtim,
pérpunim dhe/ose riciklim.

(2) Punét nga paragrafi (1) i kétij neni, kryetari i
komunés, i komunés né qytetin e Shkupit dhe né€ qytetin e
Shkupit i kryen né bashképunim me vepruesin kolektiv
dhe/ose vepruesin e pavarur me té cilét mund té organizojé
grumbullim t€ veganté té€ baterive dhe akumulatoréve t&é
hedhur né rajonin e komunés, né komunén e qytetit té
Shkupit dhe né€ qytetin e Shkupit népérmjet vendosjes s&
vendeve pér grumbullim dhe gendrave dhe sigurimin e
grumbullimit t€ rregullt té baterive dhe akumulatoréve té
hedhur nga vendet pér grumbullim dhe gendrat.

(3) Vendet pér grumbullim dhe gendrat nga paragrafi
(2) i kétij neni mund t€ vendosen né lokalet e poseduesve
ose tregtaréve, né lokalet e institucioneve shkencore
arsimore qé ekzistojné né€ zonén e komunés, né komunén
né qytetin e Shkupit dhe né qytetin e Shkupit, né tregjet e
gjelbra ose tregjet tjera t€ organizuara t€ veganta, né
sipérfaget publike ose né vendet tjera pérkatése ku pritet qé
shfrytézuesit e fundit t€ 1€n€ bateri dhe akumulatoré té
hedhur duke pasur parasysh dendésiné e banoréve.

(4) Obligimet nga paragrafi (1) i kétij neni kryetari i
komunés mund t'i realizojé né bazé t€ marréveshjes sé
lidhur me personin juridik kolektiv dhe/ose vepruesin e
pavarur.



Crp. 98 - Bp. 140

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

21 okrompu 2010

(5) Me marréveshjen nga paragrafi (4) i kétij neni
vecanérisht rregullohen t€ drejtat dhe obligimet e ndérsjella t&
paléve t€ kontraktuara, kushtet dhe ményra e vendosjes sé€
grumbullimit t€ veganté té baterive dhe akumulatoréve té
hedhur, ményra e financimit dhe mbulimi i shpenzimeve,
ményra e informimit t€ publikut dhe shfrytézuesve t€ fundit, si
dhe ¢éshtje tjera me interes t& pérbashkét.

(6) Né Programet pér menaxhim me hedhurina edhe
aktet e komunave, e komunave né qytetin e Shkupit dhe t&
qytetit t€ Shkupit me té cilat rregullohet céshtja pér
veprimin me hedhurina t€ pércaktuara né pajtim me Ligjin
pér menaxhim me hedhurina, detyrimisht merren parasysh
edhe qéllimet pér grumbullimin e baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur nga neni 35 i kétij ligji.

(7) Vendet pér grumbullim t€ vendosur né shkollat
fillore dhe té mesme duhet té€ jené t&€ dedikuara
ekskluzivisht pér grumbullimin e baterive dhe
akumulatoréve té bartshém.

Neni 30
Obligimet pér parashtrimin e raporteve

(1) Vepruesi kolektiv &shté i obliguar g¢ mé s€ voni
deri mé 31 mars né vitin rrjedhés te organi profesional t&
parashtrojé raport vjetor pér veprimin me baterité dhe
akumulatorét ¢ hedhur nga ana e prodhuesve né emér dhe
né llogari t€ t€ ciléve ésht€ pérgjegjés pér veprim té drejté
me bateri dhe akumulatoré t€ hedhur, pér vitin paraprak i
cili pérmban veganérisht t& dhéna pér:

1) sasing, llojin, pérbérjen dhe madhésiné e baterive
dhe akumulatoréve q€ jan€ t€ Il€shuar né treg né
Republikén e Magedonisé;

2) sasing, llojin, pérbérjen dhe madhésiné e baterive
dhe akumulatoréve té hedhur qé jan€ grumbulluar;

3) sasiné, llojin, pérbérjen dhe madhésin€ e baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur g€ jané dorézuar pér trajtim
ose riciklim;

4) sasing, llojin, pérbérjen dhe madhésiné e baterive dhe
akumulatoréve té hedhur gé jané trajtuar ose ricikluar, duke
pérfshiré edhe ato qé jané eksportuar pér trajtim ose riciklim;

(5) sasité dhe pérqindjen e realizimit t€ grumbullimit t&
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur, lidhur me sasité qé i
ka léshuar né treg né Republikén e Magedonisé né vitin
paraprak dhe

6) sasité¢ dhe pérqindjen e
nacionale nga neni 35 i kétij ligji.

(2) Vepruesi i pavarur €shté i obliguar g€ raportin
vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni ta parashtrojé pér
baterité dhe akumulatorét e hedhur gé vet 1 ka 1éshuar né
treg pér heré t€ par€ né Republikén e Maqedonisé.

(3) Njoftimi béhet né ményrén e pércaktuar né pajtim
me nenin 31 té kétij ligji.

(4) Raporti vjetor nga paragrafi (2) i kétij neni para
parashtrimit te organi profesional detyrimisht vértetohet
nga personi tjetér i pa varur juridik i regjistruar pér
kryerjen e veprimtaris€ pérkatése.

(5) Organi profesional &shté i obliguar qé ta miratojé
raportin vjetor nga paragrafi (2) i kétij neni né afat prej 60
ditésh nga dita e pranimit.

(6) Prodhuesi €shté i obliguar q€ t€ mbajé evidencé pér
sasit¢ dhe llojet e baterive dhe akumulatoréve q€ i ka
léshuar né treg né Republikén e Maqedonisé gjaté njé viti
kalendarik né formé té shkruar ose elektronike né formular
té vecanté dhe pér kété ta njoftojé:

1) vepruesin kolektiv né rast kur veprimin me baterité
dhe akumulatorét e hedhur ia ka ngarkuar atij;

2) organin profesional kur &shté i regjistruar si veprues
i pavarur;

3) organin profesional kur &éshté prodhues i vogél
dhe/ose

4) organin profesional kur nuk siguron veprim me
baterit€ dhe akumulatorét e hedhur pér cfaré e paguan
kompensimin nga neni 39 1 kétij ligji.

realizimit t€ qéllimeve

(7) Llogaritja e sasis€ s¢ baterive dhe akumulatoréve qé
jané t€ 1éshuar né€ tregun e Republikés s¢ Maqedonisé béhet
népérmjet grumbullimit t€ njéheréshém t&€ peshés sé
baterive dhe akumulatoréve, duke mos i llogaritur baterité
dhe akumulatorét qé jané eksportuar nga Republika e
Magedonisé.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t&€ raportit
vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni dhe ményrén e
parashtrimit t€ tij, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
formularit nga paragrafi (6) i kétij neni, i pércakton
ministri i cili udhéheq me organin e adminisratés shtetérore
kompetent pér punét né sferén e mjedisit jetésor.

(9) Njoftimi nga paragrafi (6) i kétij neni parashtrohet
mé s€ voni deri mé 31 mars né vitin rrjedhés.

Neni 31
Parashtrimi i raporteve

(1) Personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose pér vepruesin ¢ pavarur kryen grumbullimin e baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur &shté i obliguar qé t&
pérpilojé dhe parashtrojé raporte pér sasit€ e baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur t€ grumbulluar né formular t&
vecante.

(2) Personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose pér vepruesin e pavarur kryen trajtim dhe riciklim t&
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur éshté i obliguar q¢ té
pérgatité dhe parashtrojé raport pér sasit€ e baterive dhe
akumulatoréve t&€ hedhur t&€ marra, trajtuara ose ricikluara
né formular té vegantg.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e formularéve nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, si dhe ményrén e
pérgatitjes dhe parashtrimit té tyre i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét né sferén e mjedisit jetésor.

(4) Personi juridik dhe fizik i cili kryen pérpunimin e
baterive dhe akumulatoréve té¢ hedhur éshté i obliguar té
pérgatité dhe t& parashtrojé raport pér shkallén e efikasitetit
pér riciklimin e baterive dhe akumulatoréve té hedhur i cili
arrihet né ¢do vit kalendarik, si dhe pér at€ nése éshté
plotésuar shkalla e efikasitetit t€ riciklimit né pajtim me
nenin 26 paragrafi (3) i kétij ligji.

(5) Raporti nga paragrafi (4) i kétij neni parashtrohet te
organi profesional.

(6) Pjesé pérbérése e formularéve nga paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni jané edhe formularét pér veprim me
hedhurina né pajtim me rregullat pér menaxhim me
hedhurina, si dhe formularét pér qarkullim tejkufitar me
hedhurina né pajtim me nenin 25 paragrafi (9) i kétij ligji.

(7) Personat qé menaxhojné me vendet pér grumbullim
dhe gendrat dhe vendet pér magazinim té pérkohshém té
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur nuk obligohen pér
parashtrimin e t& dhénave nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni, nése t€ nj&jtét nuk kryejné grumbullim, trajtim ose
riciklim té baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur.

(8) Afati pér parashtrimin e formularéve nga paragrafi
(1) dhe (2) t€ kétij neni rregullohet me marréveshjen e
lidhur ndérmjet vepruesit kolektiv ose vepruesit t&€ pavarur
dhe personit juridik ose fizik pér kryerjen e punéve pér
grumbullim, trajtim ose riciklim té baterive dhe
akumulatoréve, né ményrén e cila do t€ mundésojé
respektimin e obligimeve pér parashtrimin e raporteve
vepruesit kolektiv ose vepruesit t& pavarur té pércaktuara
me kété ligj.

Neni 32
Hegja e lejeve dhe shlyerja nga regjistri

(1) Organi profesional do t€ fillojé proceduré pér
heqjen e lejes nga neni 22 i kétij ligji dhe/ose vértetimi nga
neni 23 1 kétij ligji vepruesit kolektiv, pérkatésisht
vepruesit t€ pavarur, nése me raportin nga mbikéqyrja e
kryer konstatohet se:
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- nuk siguron veprim me bateri dhe akumulatoré té
hedhur né pajtim me kété ose ligj tjetér,

- nuk parashtron raport né pajtim me nenin 30 t& kétij
ligji,

- nuk i pérbushé géllimet nacionale né pajtim me nenin
35 t€ kétij ligji dy vjet me radh€ né periudhé prej tre
vjetésh dhe

- nuk siguron grumbullimin e baterive dhe
akumulatoréve té automjeteve né sasité e pércaktuara né
pajtim me nenin 40 paragrafi (1) pika 4 té kétij ligji.

(2) Organi profesional do té fillojé proceduré pér hegjen e
lejes pérkatésisht t€ vértetimit, nése me mbikéqyrjen
inspektuese t€ kryer nga inspektori shtetéror pér mjedisin
jetésor déshmohet se vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur
grumbullimin, trajtimin dhe ménjanimin e hedhurinave nga
baterit€¢ dhe akumulatorét e kryejné né kundérshtim me kété
ligj dhe rregullat pér menaxhim me hedhurina.

(3) Organi profesional do té fillojé proceduré pér shlyerjen
e prodhuesit nga regjistri i prodhuesve nga neni 12 paragrafi
(4) 1 kétij ligjyi, nése me raportin nga mbikéqyrja e kryer
konstatohet se prodhuesi i cili nuk ka siguruar veprim me
bateri dhe akumulatoré t€ hedhur, nuk e ka paguar
kompensimin nga neni 39 i kétij ligji pér baterit€ dhe
akumulatorét g€ 1 ka 1éshuar né treg gjaté njé viti.

(4) Organi profesional do té fillojé proceduré pér
shlyerjen e prodhuesit nga regjistri i prodhuesve nga neni
12 paragrafi (4) i kétij ligji, nése me raportin nga
mbikéqyrja e kryer konstatohet se prodhuesi i cili €shté i
regjistruar si prodhues i vogél i ka tejkaluar sasit€¢ pér
bateri dhe akumulatoré qé€ i ka lI&shuar né treg gjaté njé viti
té pércaktuara me nenin 20 paragrafi (1) t€ kétij ligji.

Neni 33
Obligime té prodhuesit, poseduesit dhe/ose tregtarit si
shfrytézues té fundit

(1) Prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari i cili pér
kryerjen e veprimtaris€ ose aktivitetit, vet€ importon bateri
dhe akumulatoré dhe pér kété nuk ka ndérmjetésues ose
furnizues paraprak né Republikén e Magedonisé, dhe me
kété njékohésisht éshté edhe shfrytézues i fundit, &shté i
obliguar qé pér baterité dhe akumulatorét e hedhur g¢ ai i
krijon, t€ sigurojé veprim me to né ményrén si vijon:

- t& lidhé marréveshje me vepruesin kolektiv nga neni
22 i kétij ligji i cili né emér dhe né llogari té tij do t&
sigurojé grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur ose

- né ményré té pavarur t€ veprojé me baterité dhe
akumulatorét e hedhur dhe t€ sigurojé grumbullimin,
pérpunimin dhe riciklimin e tyre né pajtim me nenin 23 t&
kétij ligji.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari i cili pér kryerjen e
veprimtaris€ ose aktivitetit t& tij, vet€ importon bater: dhe
akumulatoré t€ aumojeteve dhe industrialé, dhe pér kété
nuk ka  ndérmjet€sues ose furnizues paraprak né
Republikén e Maqedonisé, dhe me kété njékohésisht &shté
edhe shfrytézues i fundit, &shté i obliguar pér baterité dhe
akumulatorét e hedhur té automjeteve dhe industrialé q€ ai
i krijon, té sigurojé marréveshje pér marrjen e tyre me
personin juridik i cili ka leje pérkatése né pajtim me Ligjin
pér menaxhim me hedhurina.

Neni 34
Pérjashtime nga veprimi

(1) Prodhuesi i vogél nuk &shté i obliguar t€ lidhé
marréveshje me vepruesin kolektiv nga neni 22 i kétij ligji
ose té siguroj€ leje né pajtim me nenin 23 té kétij ligji, nése
sasia e baterive dhe akumulatoréve q€ i ka lé€shuar né treg
ose 1 importon si shfrytézues i fundit, nuk i tejkalon sasité
né€ nivel vjetor t€ pércaktuara né nenin 20 paragrafi (1) té
keétij ligji. .

(2) Pérjashtimi nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk e liron
prodhuesin e vogél nga realizimimi i obligimeve tjera t&
pércaktuara né két€ ligj pér veprim me bateri dhe
akumulatoré dhe bateri dhe akumulatoré té hedhur.

V. QELLIMET NACIONALE PER GRUMBULLIMIN E
BATERIVE DHE AKUMULATOREVE TE HEDHUR

Neni 35
Qéllimet nacionale pér grumbullim

(1) Né territorin e Republikés s&¢ Maqedonisé, sasité né
vijim té baterive dhe akumulatoréve té hedhur té bartshém
duhet t€ grumbullohen né afatin kohor né vijim, deri né
fund t& vitit:

a) 2016, minimum 25% nga pesha e baterive dhe
akumulatoréve t€ bartshém q€ jané t€ 1éshuar né treg né
territorin e Republikés s€ Maqgedonisé.

b) 2020, minimum 45% nga pesha e baterive dhe
akumulatoréve t€ bartshém g€ jané té€ 1éshuar né treg né
territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

(2) Sasité e eksportuara té baterive dhe akumulatoréve
té bartshém nga territori i Republikés s€ Maqedonisé nuk
do té llogariten né sasité nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Sasia e baterive dhe akumulatoréve té hedhur té
bartshém qé ¢do prodhues i veganté €shté i obliguar ¢ ta
grumbullojé gjaté vitit rrjedhés pér arritjen e géllimeve nga
paragrafi (1) 1 kétij neni duhet té jet€ e barabarté me pjesén
e cila i pérgjigjet sasis€ sé& tij vjetore té baterive dhe
akumulatoréve q€ i ka 1éshuar né treg né Republikén e
Magedonisé lidhur me sasiné pér té cilén jané pérgjegjés té
gjithé prodhuesit té cilét kané 1éshuar né treg né
Republikén e Magedonisé bateri dhe akumulatoré.

(4) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€é me propozim
té ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor mund t& pércaktojé pérqindje pér
grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve t€ bartshém
pér ¢do vit n€ veganti pér arritjen graduale t€ q€llimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, t€ harmonizuara paraprakisht me
operatorét ekonomikeé.

(5) Qéllimet nga paragrafi (1) i kétij neni Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé me propozim t€ ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor mund t'i
revidojé sipas nevojés, e s€ paku njé heré né tri vjet, né
pajtim me programin nga neni 36 i kétij ligji.

(6) Né sasité nga paragrafi (1) i kétij neni llogariten
edhe baterit¢ dhe akumulatorét e bartshém qé jané té
instaluar n€ aparatet ose né pajisjen elektrike dhe
elektronike.

(7) Organi profesional e ndjek realizimin e shkalléve té
grumbullimit né nivel vjetor né€ bazg t€ t&€ dhénave té fituar
né pajtim me nenet 30 dhe 31 t& kétij ligji.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton ményrén e ndjekjes dhe té
llogaritjes sé realizimit t&€ shkalléve pér grumbullim t&
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e formularit pér ndjekje dhe llogaritje.

Neni 36
Programi pér menaxhim me baterité dhe akumulatorét
e hedhur

(1) Pér arritjen e géllimeve nacionale té pércaktuara né
nenin 35 t& kétij ligji dhe plotésimin e sasive nga neni 40
paragrafi (1) pika 4 e kétij ligji, me propozim té organit
profesional, ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jet€sor e miraton Programin pér
menaxhim me bateri dhe akumulatoré t€¢ hedhur (né tekstin
e métejshém: Programi).
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(2) Programi miratohet pér periudhé prej sé paku pesé
vjet dhe pérmban veganérisht:

- pérshkrim dhe vleré€sim té gjendjes ekzistuese né
menaxhimin me baterité dhe akumulatorét e hedhur,

- pérshkrim t€ subjekteve qé veprojné me baterité dhe
akumulatorét e hedhur,

- sasin€ dhe llojin e baterive dhe akumulatoréve qé
léshohen né treg né Republikén e Magedonisé, si dhe
parashikimet e ardhshme dhe trendin e zhvillimit né
periudhén e ardhshme pesévjecare,

- masat pér nxitjen e grumbullimit t€ baterive dhe
akumulatoréve té hedhur,

- masat pér nxitjen e hulumtimit dhe pérmirésimet né
aspekt té karakteristikave té pérgjithshme ekologjike t&
baterive dhe akumulatoréve gjaté ciklit t& tyre té
pérgjithshém jetésor,

- masat pér zhvillim dhe marketing t€ baterive dhe
akumulatoréve qé pérmbajné sasi mé t&€ vogla t&
substancave t€ rrezikshme, ose € pérmbajné mé pak
substanca ndotése, vecanérisht si z€vendésim pér zhivén,
kadmiumin dhe plumbin,

- masat me ¢qéllim t€ ndihmés s€ zhvillimit t&
teknologjive t€ reja pér riciklim, trajtim dhe pérpunim dhe
nxitjes s€ hulumtimeve té metodave ekologjike dhe
rentabile pér riciklimin e té gjitha llojeve té baterive dhe
akumulatoréve,

- masat pér pérkrahjen e kapaciteteve pér trajtim dhe
pérpunim me qéllim t€ vendosjes s& programit té
certifikuar pér menaxhim ekologjik qé kané t€ bé&jné me
skemat e menaxhimit me mjedisin jeté€sor dhe pér revizion
(EMAS),

- masat pér pengimin e krijimit t€ baterive dhe
akumulatoréve té hedhur,

- masat pér nxitjen e shkallés s¢ grumbullimit té
baterive dhe akumulatoréve té hedhur,

- masat pér pérmirésimin e gjendjes né tregun pér
trajtim, pérpunim dhe riciklim t€ baterive dhe
akumulatoréve té hedhur,

- masat pér zvogélimin e pranis€ s€ substancave té
rrezikshme né bateri dhe akumulatoré,

- masat ekonomike,

- masat pér edukim dhe realizim t& fushatés pér ngritjen
e vetédijes publike pér veprim me Dbaterit¢ dhe
akumulatorét e hedhur,

- pasqyré té rregullativés ligjore pér menaxhim me
bateri dhe akumulatoré t€ hedhur dhe masat pér
pérmirésimin e saj,

- udhézime pér zhvillimin e ardhshém té menaxhimit
me bateri dhe akumulatoré té hedhur,

- qéllimet e sasive t& baterive dhe akumulatoréve té
hedhur qé duhet t€ grumbullohen, trajtohen dhe/ose
pérpunohen né peridhén e ardhshme dhe

- ¢éshtje tjera q€ jan€ me réndé€si pér menaxhimin me
bateri dhe akumulatoré.

(3) Programi hartohet me pjes€marrjen e subjekteve qé
veprojné me bateri dhe akumulatoré t&€ hedhur, organeve t&
pushtetit shtetéror dhe lokal, organizatave jogeveritare dhe
institucioneve tjera publike dhe shkencore.

Neni 37
Marréveshja vullnetare

(1) Operatorét ekonomiké mund t'i qasen lidhjes sé
marréveshjes vullnetare me ministrin i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e mjedisit jetésor népérmjet té cilés do t'i
rregullojné obligimet dhe té drejtat e ndérsjella pér
zbatimin e programit pér veprim me Dbateri dhe
akumulatoré té hedhur nga neni 24 i kétij ligji, informimin
e shfrytézuesve t€ fundit pér veprimin me baterité¢ dhe

akumulatorét e hedhur, arritjen e géllimeve mé t€ médha
nga ato t€ pércaktuara né nenin 35 té kétij ligji, arritjen e
sasive mé té médha nga ato té pércaktuara né nenin 40
paragrafi (1) pika 4 t€ kétij ligji dhe/ose arritjen e
qéllimeve nga neni 2 i kétij ligji.

(2) Marréveshja nga paragrafi (1) i
detyrimisht i rregullon ¢éshtjet né vijim:

- afatin e vlefshmérisé,

- qéllimet dhe afatin pér arritjen e tyre,

- ményrén e ndjekjes sé realizimit t€ qéllimeve dhe
afateve té pércaktuara né marréveshje,

- obligimet dhe té drejtat e operatoréve ekonomiké dhe
té organeve kompetente té pushtetit shtetéror,

- kushtet dhe ményrat pér ndjekjen e pérmbushjes sé
obligimeve té pércaktuara n€ marréveshje,

- masat, ményrén e ndérmarrjes sé masave dhe penaltité
qé mund t€ zbatohen né rast t€ mosp&rmbushjes s&
obligimeve té pércaktuara n€ marréveshje dhe

- kushtet dhe ményrén e ndérprerjes s¢ obligimeve dhe
ményrén e kompensimit t&€ humbjeve.

(3) Marréveshja nga paragrafi (1) i kétij neni botohet né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

(4) Marréveshja nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
ményra dhe rezultatet nga zbatimi i saj jané€ t€ kapshme pér
publikun.

kétij neni

Neni 38
Baza e té dhénave dhe sistemi informativ

(1) Organi profesional éshté i obliguar qé t€ vendosé
dhe té udhéheqé bazé té t€ dhénave pér baterité dhe
akumulatorét qé léshohen né treg né Republikén e
Magedonisé.

(2) Baza mbahet né bazé t€ t€ dhénave nga raportet e
parashtruara né€ pajtim me nenin 30 dhe 31 té& kétij ligji dhe
1 pérmban veganérisht t&€ dhénat né vijim pér:

1) sasiné dhe llojin e baterive dhe akumulatoréve qé
jané t€ 1éshuar né treg né Republikén e Magedonisg,

2) sasin€ dhe llojin e baterive dhe akumulatoréve t&
hedhur gé€ jané grumbulluar;

3) sasiné dhe llojin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur gé jané trajtuar, pérpunuar ose ricikluar;

4) sasit¢ dhe pérqindja e realizimit t&€ qéllimeve
nacionale nga neni 35 1 kétij ligji dhe sasité nga neni 40
paragrafi (1) pika 4 e kétij ligji dhe

5) pasqyrén e pérgjithshme t€ veprimit me baterité dhe
akumulatorét e hedhur.

(3) Né bazé té té dhénave nga paragrafi (2) i kétij neni,
organi profesional mé sé voni deri mé 30 maj né vitin
rrjedhés publikon raport né té cilin pérshkruhet gjendja me
menaxhimin me baterit€ dhe akumulatorét qé 1éshohen né
treg né Republikén e Magedonisé né tri vjetét e fundit.

(4) Bashké me raportin nga paragrafi (3) i kétij neni,
organi profesional publikon t€ dhéna pér realizimin e
programit nga neni 36 i kétij ligji, si dhe té dhéna pér
sistemet ekzistuese pér veprim me baterit€ dhe
akumulatorét e hedhur.

(5) Né raportin nga paragrafi (3) i kétij neni, organi
profesional paraget t€ dhéna pér t€ gjitha masat qé jané
ndérmarré me qéllim t€ qé zvogélohet ndikimi mbi
mjedisin jeté€sor i baterive dhe akumulatoréve, veganérisht
pér masat t€ cilat kané t€ b&jné me:

a) zhvillimin, duke i pérfshiré masat vullnetare q€ i
ndérmarrin prodhuesit, me géllim t&é zvogélimit t& sasive té
metaleve t€ rénda dhe substancave tjera té rrezikshme té
pérmbajtura né baterité dhe akumulatorét;

b) teknikat e reja té riciklimit dhe trajtimit;

V) pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né programet
pér menaxhim me mjedisin jetésor;

g) hulumtimin né sferat e theksuara dhe

d) promovimin e zvogélimit t€ hedhurinave.
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(6) Té dhénat e grumbulluara n€ bazé té kétij neni
pérpunohen dhe validohen nga ana e Qendrés Informative
Magedonase pér Mjedisin Jet€sor né Sistemin informativ
pér bateri dhe akumulatoré té hedhur, qé &shté pjesé
pérbérése e Sistemit informativ pér mjedisin jetésor.

(7) Té dhénat e pérpunuara dhe té€ validuara nga
paragrafi (6) i kétij neni dorézohen te trupat dhe organet
kompetente t€ Komisionit Evropian dhe ato jané té
kapshme pér publikun.

Neni 39
Instrumentet ekonomike

(1) Prodhuesi i cili pér heré té par€ 1€shon né treg né
Republikén e Maqgedonisé bateri dhe akumulatoré, si dhe
prodhuesi, poseduesi dhe tregtari i cili si shfrytézues i
fundit importon né€ Republikén e Maqgedonis€ bateri dhe
akumulatoré, €shté i obliguar té paguajé kompensim pér
menaxhim me bateri dhe akumulatoré t€ hedhur (né tekstin
e métejmé: kompensim).

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni éshté:

lloji i prodhimit  Shuma

1) bateri dhe akumulatoré t€ bartshém 120,00 den/kg
2) bateri dhe akumulatoré plumbi
té automjeteve dhe industrialé 0,9 den/kg

3) bateri dhe akumulatoré tjeré

pa plumb t&€ automobiléve dhe industrialé 8,5
den/kg

(3) Kompensimi llogaritet n€ bazé t€ rénd€sisé-neto t&
baterive dhe akumulatoréve.

(4) Obligimi pér llogaritjen e kompensimit krijohet né
momentin kur pér heré t€ paré prodhuesi 1€shon né treg né
Republikén e Magedonisé bateri dhe akumulatorg.

(5) Obligimi pér llogaritien e kompensimit pér
prodhuesin, poseduesin dhe tregtarin i cili si shfrytézues i
fundit importon né€ Republikén e Maqgedonis€ bateri dhe
akumulatoré me shfrytézimin e t& ciléve krijon bateri dhe
akumulatoré t€ hedhur krijohet né momentin kur e ka
filluar shfrytézimin e tyre.

(6) Prodhuesi, poseduesi dhe tregtari 1 cili si
shfrytézues i fundit importon bateri dhe akumulatoré éshté
i obliguar g€ ta paguajé kompensimin nga paragrafi (2) i
kétij neni né llogariné pérkatése pér pagesé né kuadér té
llogarisé sé trezorit né ¢do 15 dité né muajin rrjedhés pér t&
gjitha kompensimet e llogaritura nga muaji paraprak.

(7) Kompensimi nuk paguhet, nése baterité dhe
akumulatorét eksportohen.

(8) Né rastin nga paragrafi (7) i kétij neni, prodhuesi,
poseduesi dhe tregtari 1 cili si shfrytézues i fundit importon
bateri dhe akumulatoré, é&shté i obliguar té sigurojé
doganore pér eksport si déshmi se sasia e baterive dhe
akumulatoréve, pér t€ cilén nuk &shté llogaritur
kompensimi nga paragrafi (2) i kétij neni, &shté eksportuar
nga Republika e Magedonisé.

(9) Né rast t€ eksportit t€ baterive dhe akumulatoréve
pér té cilét paguhet kompensimi i pércaktuar né kété nen,
pér té cilét paraprakisht &shté paguar kompensimi nga
paragrafi (2) 1 kétij neni, prodhuesi, poseduesi dhe tregtari i
cili si shfrytézues i1 fundit importon bateri dhe akumulatorg,
kané t€ drejté té kthimit t€ kompensimit t€ paguar pér
sasiné e eksportuar né bazé t&€ aktvendimit té 1éshuar nga
organi profesional.

(10) Kundér aktvendimit nga paragrafi (9) i kétij neni
pala e pakénaqur ka té drejté té parashtrojé ankesé te
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(11) Mjetet nga kompensimi nga paragrafi (2) i kétij
neni jané t€ hyra né Buxhetin e Republikés s€ Magedonisé.

(12) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ me propozim
té€ ministrit i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
né pajtim me ministrin i cili udhéheqé me organin e

administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e financave e pércakton ményrén, procedurén dhe
dokumentacionin e nevojshém pér kthimin e kompensimit
né rastet nga paragrafi (9) i kétij neni.

Neni 40
Lirimi nga pagesa e kompensimit

(1) Nga pagesa e kompensimit nga neni 39 paragrafi
(2) 1 kétij ligji lirohen:

1) prodhuesi, poseduesi dhe tregtari i cili si shfrytézues
i fundit importon bateri dhe akumulatoré ka lidhur
marréveshje pér marrjen e obligimeve pér veprim me bateri
dhe akumulatoré t€¢ hedhur me personin juridik i cili ka
siguruar leje né pajtim me nenin 22 paragrafi (8) t& kétij
ligji;

2) prodhuesi, poseduesi dhe tregtari i cili si shfrytézues
i fundit importon bateri dhe akumulatoré ka siguruar
vértetim se prodhuesi &sht€ i regjistruar si veprues i
pavarur né pajtim me nenin 23 paragrafi (3) té kétij ligji;

3) prodhuesi i cili &shté i pércaktuar si prodhues i vogeél
né pajtim me nenin 20 té kétij ligji dhe

4) prodhuesi, poseduesi dhe tregtari i cili si shfrytézues
i fundit importon bateri dhe akumulatoré té automjeteve
nuk siguron, si veprues i pavarur ose népérmjet vepruesit
kolektiv, grumbullimin e sé paku 80 % nga sasia vjetore e
baterive dhe akumulatoréve té automjeteve qé i ka léshuar
né treg né Republikén e Maqedonisé.

(2) Prodhuesi, poseduesi dhe tregtari i cili si
shfrytézues i fundit importon bateri dhe akumulatoré nga
paragrafi (1) pika 1 e kétij neni jané t€ liruar nga pagesa e
kompensimit nga neni 39 paragrafi (2) i kétij ligji, nése
posedon vértetim nga neni 22 paragrafi (8) i kétij ligji.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ vértetimit
nga paragrafi (2) i kétij neni e pércakton ministri i cili
udhéheqé me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
kompensimin nga neni 39 paragrafi (2) i kétyj ligji,
vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur, e paguajné né
shumé t€ dyfishté, nése:

1) vepruesi kolektiv ose vepruesi i pavarur nuk
parashtron raport né pajtim me nenin 30 té kétij ligji;

2) organi profesional nuk e miraton raportin né pajtim
mé nenin 30 paragrafi (5) t€ kétij ligji, pér
mospérmbushjen e géllimeve nacionale t€ pércaktuara né
nenin 35 té kétij ligji ose nuk €shté siguruar grumbullim i
baterive dhe akumulatoréve té automjeteve né sasit€ e
pércaktuara né pajtim me nenin 40 paragrafi (1) pika 4 té
kétij ligji. n€ két€ rast kompensimi paguhet vetém pér
dallimin ndérmjet géllimeve nacionale t& pércaktuara né
pajtim me nenin 35 t& kétij ligji, pérkatésisht sasité e
pércaktuara né pajtim me nenin 40 paragrafi (1) pika 4 té
kétij ligji dhe qéllimet e arritura, pérkatésisht sasité né
pajtim me raportin vjetor dhe/ose konstatimin e organit
profesional dhe

3) éshté parashtruar raport vjetor i pasakté né pajtim me
nenin 30 t& kétij ligji né lidhje me llojin dhe sasiné e
baterive dhe akumulatoréve qé i ka léshuar né treg né
Republikén e Maqedonisé ose 1 ka importuar si shfrytézues
i fundit.

(5) Pér rastet nga paragrafi (4) i kétij neni organi
profesional miraton aktvendim.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij neni
pala e pakénaqur ka té drejté t€ parashtrojé ankesé te
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(7) Né rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, kompensimi
i dyfishté llogaritet sipas lartésisé sé kompensimit, t&
pércaktuar né nenin 39 paragrafi (2) t€ kétij ligji, né
pérpjesétim me pjesémarrjen e llojit dhe sasiné e baterive
dhe akumulatoréve g€ jan€ t€ I1€shuar né treg né
Republikén e Magedonisé.
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Neni 41
Shfrytézimi i kompensimit dhe Programi pér financim

(1) Mjetet e grumbulluara nga kompensimi nga neni 39
paragrafi (2) i kétij ligji shfrytézohen pér zbatimin e
masave dhe aktiviteteve q€ jan€ t€ pércaktuara né
Programin pér menaxhim me bateri dhe akumulatoré t&
hedhur nga neni 36 i kétij ligji.

(2) Financimi dhe realizimi i masave dhe aktiviteteve
nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet né bazé té programit
vjetor pér financim q€ organi profesional e pérgatit né bazé
té€ programit nga neni 36 1 kétij ligji.

(3) Programin vjetor pér financim e miraton Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé me propozim t€ ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(4) Ndarja e mjeteve nga programi nga paragrafi (3) i
kétij neni, kryhet népérmjet konkursit publik.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, njé
pjes€ e mjeteve nga programi nga paragrafi (3) i kétij neni,
mund t€ ndahen edhe me vendim té Qeverisé sé Republikés
s€ Maqgedonis€ me propozim t€ ministrit i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetéror kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jet€sor, nése mjetet jané t& dedikuara pér
pérmbushjen e obligimeve qé jané t&€ pércaktuara né
marréveshjet vullnetare nga neni 37 i kétij ligji.

Neni 42
Konkursi publik

(1) Konkursi publik nga neni 41 paragrafi (4) i kétij
neni realizohet nga komisioni i formuar nga ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni &shté i
pérbéré prej pesé anétaréve prej té ciléve:

- njéri éshté pérfagésues i organit profesional,

- njéri ésht€ pérfaqésues i vepruesit kolektiv nga neni
22 i kétij ligji,

- njéri éshté pérfagésues 1 vepruesit té pavarur nga neni
23 i kétij ligji,

- njé pérfagésues nga tregtarét q€ b&né shitjen e
baterive dhe akumulatoréve né Republikén e Maqedonisé
dhe

- njé pérfagésues i1 personave juridiké qé kryejné
grumbullim, trajtim dhe/ose pérpunim té baterive dhe
akumulatoréve t&é hedhur.

(3) Konkursi publik nga neni 41 paragrafi (4) i kétij
ligji shpallet né "Gazetén Zyrtare t€¢ Republikés sé
Magedonisé" dhe né sé paku dy gazeta ditore q€ botohen
n€ téré territorin e Republikés sé Maqedonisé né
kohézgjatje prej 30 ditésh.

(4) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni €shté i
obliguar t€ marré vendim pér shpérndarjen e mjeteve né
afat prej 30 ditésh nga dita e skadimit t& afatit nga paragrafi
(4) 1 kétij neni.

(5) Rezultatet nga konkursi shpallen né "Gazetén
Zyrtare t& Republikés s€¢ Magedonisé".

VI. MBIKEQYRJA

Neni 43

(1) Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe rregullave
e miratuara né€ bazé t€ kétij ligji, kryen organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e mjedisit jetésor.

(2) Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji
dhe rregullave t€ miratuara né bazé té kétij ligji, kryen
Inspektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor.

(3) Mbikéqyrje mbi raportet e parashtruar né€ pajtim me
nenin 30 dhe 31 té kétij ligji kryen organi profesional.

(4) Pér punét né kompetencé té€ komunave, t&
komunave né qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t&€ Shkupit té
pércaktuara né kété ligj, mbikéqyrje inspektuese mbi
zbatimin dhe aplikimin e kétij ligji, kryejné inspektorét e
autorizuar t€ mjedisit jeté€sor t€ komunave, inspektorét e
autorizuar t€ mjedisit jetésor t€ komunave té qytetit té
Shkupit dhe inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jetésor té
qytetit t& Shkupit.

(5) Mbikéqyrje inspektuese mbi realizimin dhe
zbatimin e kétij ligji lidhur me shénimin e baterive dhe
akumulatoréve dhe posedimin e enéve pér grumbullimin e
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur te tregtarét, si dhe
lidhur me njoftimin e konsumatoréve, kryen Inspektorati
Shtetéror i Tregut.

(6) Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligi né
pjesén e veprimit joligjor me baterité dhe akumulatorét e
hedhur nga ana e qytetaréve dhe Iénia ose dorézimi i tyre si
hedhurina t€ komunaleve, kryejné inspektorét e
komunalieve dhe inspektorét e autorizuar té komunave, té
komunave né qytetin e Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit.

(7) Mbikéqyrjen e pagesés sé kompensimit nga neni 39
i kétij ligji e kryen Drejtoria e t&€ Hyrave Publike né pajtim
me rregullat pér arkétimin e detyrimeve publike.

Neni 44

(1) Inspektori shtetéror, pérkatésisht inspektori i
autorizuar, pérkatésisht organi tjetér i1 administratés
shtetérore qé e ka kryer mbikéqyrjen inspektuese, €shté i
obliguar té€ mbajé evidencé pér mbikéqyrjet dhe
inspektimet e kryera te personat juridiké dhe fiziké pér té
cilét pérpilon raport kuartal dhe até e publikon né ueb
fagen e organit t€ administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor, pérkatésisht
né ueb fagen e komunés, pérkatésisht t& Qytetit t&€ Shkupit,
pérkatésisht né ueb fagen e organit tjetér t& administratés
shtetérore q€ e ka kryer mbikéqyrjen inspektuese né pajtim
me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Inspektorét shtetéroré t€ mjedisit jet€sor,
inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t€ komunave, té
komunave né qytetin e Shkupit dhe t&é qytetit t&€ Shkupit,
inspektorét shtetéroré té tregut, inspektorét e komunalieve
té¢ komunave, t¢ komunave né qytetin e Shkupit dhe té
Qytetit t€ Shkupit gjaté ndérmarrjes sé aktiviteteve pér
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mbi zbatimin e kétij
ligji, mund t€ kérkojné bashképunim nga organi 1
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e punéve t€ brendshme.

Neni 45
Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror té
mjedisit jetésor

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i vet
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, ka t€ drejté té:

1) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé nése
baterité dhe akumulatorét kané prani t€ metaleve t€ rénda
né€ kundérshtim me nenin 8 t& kétij ligji;

2) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé nése
baterit€ dhe akumulatorét e hedhur veprohet né
kundérshtim me nenin 9 t& kétij ligji;

3) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t& pércaktojé nése
personat juridiké dhe fiziké q€ 1€shojné bateri dhe
akumulatoré né treg né Republikén e Magedonisé jané t&
regjistruar n€ pajtim me nenin 12 t& kétij ligji;

4) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé nése
personat juridiké dhe fizik€é 1 1én€ Dbaterit¢ dhe
akumulatorét e hedhur né vende t€ shénuara pér kété qéllim
(neni 14);

5) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé nése
personat juridiké dhe fiziké si shfrytézues té fundit baterité
dhe akumulatorét e hedhur i grumbullojné dhe i ruajné
ndaras (neni 15 paragrafét (1) dhe (2));
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6) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé nése
poseduesi dhe tregtari i pranon baterité dhe akumulatorét e
hedhur t€ bartshém té dorézuar nga ana e shfrytézuesve té
fundit né pajtim me nenin 16 t&€ kétij ligji;

7) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t& pércaktojé nése
poseduesi ka ené té vendosura pér grumbullimin e baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur dhe njoftim pér ményrén e
grumbullimit t& baterive dhe akumulatoréve t&é hedhur
(neni 17 paragrafét (1) dhe (4));

8) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé nése
poseduesi dhe tregtari ua dorézojné Dbaterit¢ dhe
akumulatorét e grumbulluar personave té autorizuar pér
grumbullim (neni 17 paragrafi (5));

9) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t& pércaktojé nése
prodhuesi i ka pérmbushur obligimet qé dalin nga neni 18 i
keétij ligji;

10) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése prodhuesit sigurojné grumbullim té baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur né pajtim me nenin 19 t& kétij
ligji;

11) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé
nése jan€ pérmbushur kushtet pér lirim (neni 20);

12) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése prodhuesi né ményré t€ pavarur ose népérmjet
personit kolektiv vepron me baterité dhe akumulatorét
(neni 21 paragrafi (1));

13) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé
nése vepruesi kolektiv posedon leje n€ pajtim me nenin 22
t& kétij ligji;

14) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé
nése prodhuesi i cili vepron né ményré té pavarur me
baterité dhe akumulatorét e hedhur posedon leje né pajtim
me nenin 23 té& kétij ligji;

15) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése grumbullimi i baterive dhe akumulatoréve té hedhur
industrialé i éshté ngarkuar personit juridik ose fizik i cili
posedon leje pér grumbullimin e hedhurinave té rrezikshme
né€ pajtim me Ligjin pér menaxhim me hedhurina (neni 25
paragrafi (8));

16) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése numri i lokacioneve t€ vendeve pér grumbullim dhe
gendrave pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve
té hedhur t€ bartshém i pérgjigjen kushtit pér vendosjen e
njé vendi pér grumbullim ose gendre ekuivalente me 1000
banoré€ (neni 25 paragrafi (10));

17) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése numri i lokacioneve t€ vendeve pér grumbullim dhe
gendrave pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve
té hedhur t&€ automjeteve i pérgjigjen kushtit pér vendosjen
e njé vendi pér grumbullim ose gendre ekuivalente me
5000 banoré (neni 25 paragrafi (11));

18) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé
nése trajtimi dhe riciklimi i baterive dhe akumulatoréve té
hedhur kryhet né pajtim me nenin 26 t& kétij ligji;

19) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé
nése Eshté parashtruar raport pér shkallén e efikasitetit té
riciklimit q€ arrihet né ¢do vit kalendarik (neni 26 paragrafi
5);

20) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése pérmbushen obligimet pér veprim né pajtim me nenin
27 t& kétij ligji;

21) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése poseduesi dhe tregtari i cili, posedon, ose kryen shitje
té baterive dhe akumulatoréve ka vendosur ené pér
grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur, ka
vendosur njoftime né t€ cilat pérmbahen informata pér
veprim dhe i realizojné obligimet e veta pér veprim me
bateri dhe akumulatoré t€ hedhur (neni 28);

22) kryejé inspektim dhe kontroll dhe t& pércaktojé
nése parashtrohen raporte né€ pajtim me nenin 30 dhe 31 té
kétij ligji;

23) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése prodhuesi, poseduesi dhe/ose tregtari 1 cili pér
kryerjen e veprimtaris€ ose aktivitetit té vet, veté importon
bateri dhe akumulatoré dhe pér kété nuk ka ndérmjetésues
ose shpérndarés paraprak né Republikén e Magedonisé
vepron né pajtim me nenin 33 té kétij ligji;

24) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése dokumentet dhe té dhénat me té cilat vértetohet se
jané pérmbushur qéllimet nacionale nga neni 35 i kétij ligji
jané autentike;

25) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése jané pérmbushur obligimet qé dalin nga marréveshjet
vullnetare (neni 37) dhe

26) kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé
nése pérmbushen obligimet dhe kushtet pér veprim me
baterit€ dhe akumulatorét e hedhur qé jané t€ pércaktuara
me kété ligj.

(2) Nése inspektori shtetéror i mjedisit jet€sor gjaté
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese pércakton se:

1) grumbullimi i baterive dhe akumulatoréve té hedhur
industrialé i éshté ngarkuar personit juridik ose fizik i cili
nuk posedon leje pér grumbullimin e hedhurinave té
rrezikshme né pajtim me Ligjin pér menaxhim me
hedhurina (neni 25 paragrafi (8)),

pérkohésisht do t'i konfiskojé baterité dhe akumulatorét
qé jan€ grumbulluar.

(3) Pér konfiskimin e kryer té baterive dhe
akumulatoréve nga paragrafi (2) i kétij neni inspektori
shtetéror i mjedisit jetésor jep vértetim.

(4) Me kérkesé¢ té€ inspektorit shtetéror t€ mjedisit
jetésor né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mund té
marré pjesé edhe népunési shtetéror i punésuar n€ organin
profesional.

(5) Inspektori shtetéror i mjedisit jetésor &shté i
obliguar t€ kryejé mbikéqyrje inspektuese kur kété e ka
kérkuar organi profesional.

Neni 46
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shtetéror
té mjedisit jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese mbi
personat juridiké dhe fiziké, inspektori i mjedisit jetésor,
me aktvendim do:

1) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé sé
shumti 90 dité, nése baterité dhe akumulatorét kané metale
té rénda né€ kundérshtim me até qé &sht€ pércaktuar né
nenin 8 t& kétij ligji dhe do t€ pércaktojé afat i cili nuk
mund t€ jet€ mé 1 gjat€ se 30 dit€, né t& cilin duhet t'i
ménjanoj¢ pasojat dhe pér kété do ta njoftojé Inspektoratin
Shtetéror té Tregut (neni 8);

2) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé sé
shumti 120 dit€, nése me baterit€ dhe akumulatorét ¢
hedhur veprohet né kundérshtim me nenin 9 t& kétij ligji;

3) t'i obligojé té regjistrohen né pajtim me nenin 12 t&
kétij ligji;

4) t'i obligojé q€ baterité dhe akumulatorét e hedhur t'i
1éné né vendet e shénuara pér até dedikim dhe do t&
pércaktojé afat i cili nuk mund t€ jeté¢ mé i gjaté se 30 dité
q¢ t'i ménjanojné manggsité e pércaktuara (neni 14);

5) t'i obligojé qé baterité dhe akumulatorét e hedhur t'i
ruajné ndaras dhe do té pércaktojé afat i cili nuk mund té
jeté mé i gjaté se 30 dité gé t'i ménjanojné mangésité e
pércaktuara (neni 15);

6) t'i obligojé gé t€ veprojné né pajtim me nenin 16 té
kétij ligji;

7) t'i obligojé g€ t'i pérmbushin kushtet nga neni 17 i
kétij ligji dhe do té pércaktojé afat i cili nuk mund t€ jeté
mé i gjaté se 30 dit€ g€ t'i ménjanojné mangesité e
pércaktuara;

8) t'i obligojé g€ t'i pérmbushin obligimet nga neni 18
dhe 19 i kétij ligji dhe do té pércaktojé afat i cili nuk mund
té jet€ mé i gjat€ se 30 dit€ q€ t'i ménjanojné manggsité e
pércaktuara;
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9) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé sé
shumti 90 dit€, nése nuk kané lidhur marréveshje pér
marrjen e obligimeve pér veprim me bateri dhe
akumulatoré té hedhur me vepruesin kolektiv ose veté nuk
vepron me ato si veprues i pavarur (neni 21);

10) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé sé
shumti 90 dité, nése vepruesi kolektiv nuk posedon leje
nga neni 22 paragrafi (2) i kétij ligji;

11) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej meé sé
shumti 90 dité, nése vepruesi i pavarur nuk posedon leje
nga neni 23 i kétij ligji;

12) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej meé sé
shumti 90 dité, nése nuk kané pérpiluar program né pajtim
me nenin 24 t& kétij ligji dhe do t'i obligojé q€ né afat i cili
nuk mund té jet€ mé i gjat€ se 60 dité ta pérpilojné
programin;

13) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej meé sé
shumti 90 dit€, nése nuk jan€ pérmbushur kushtet dhe nuk
realizohen kushtet e parapara né programin nga neni 24
dhe do t'i obligojé q€ né afat i cili nuk mund t€ jeté mé i
gjaté se 60 dité t'i ménjanojné manggsité;

14) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé sé
shumti 90 dit€, nése grumbullimin e baterive dhe
akumulatorve t&€ hedhur industrialé e kryen personi juridik
ose personi fizik i cili nuk posedon leje pér grumbullimin e
hedhurinave t€ rrezikshme né pajtim me Ligjin pér
menaxhim me hedhurina (neni 25 paragrafi (8));

15) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé sé
shumti 90 dité, nése numri i lokacioneve t€ vendeve pér
grumbullim nuk jané né pajtim me nenin 25 paragrafét (10)
dhe (11) té kétij ligji dhe do t'i obligojé qé né afat i cili nuk
mund té jeté mé i gjaté se 60 dité t'i ménjanojné mangEsité;

16) t'i obligojé qé trajtimi dhe riciklimi t& zhvillohet né
pajtim me nenin 26 t& kétij ligji;

17) t'i obligojé qé t'i pérmbushin obligimet nga neni 27
1 kétij ligji dhe do t& pércaktojé afat i cili nuk mund té jeté
mé i gjaté se 90 dité qé t'i ménjanojné mangésité;

18) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej meé sé
shumti 15 dité, nése nuk jané pérmbushur obligimet nga
neni 28 i kétij ligji;

19) ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej meé sé
shumti 90 dité,nése nuk jané parashtruar raportet nga nenet
30 dhe 31 t& kétij ligji dhe t& pércaktojé afat i cili nuk
mund t& jet€ mé i gjaté se 90 dité qé t'i ménjanojné
mangeésité;

20) t&€ propozojé fillimin e procedurés pér heqjen e lejes
nga neni 22 dhe té vértetimit nga neni 23 i kétij ligji dhe do
té propozojé fillimin e procedurés pér shlyerjen nga
regjistri nga neni 12 i kétij ligji, nése konstaton se jané
pérmbushur kushtet nga neni 32 i kétij ligji;

21) t'i obligojé qé t'i pérmbushin obligimet nga neni 33
1 kétij ligji dhe do té pércaktoj afat i cili nuk mund t€ jeté
mé i gjaté se 90 dité, g€ t'i ménjanojné mangésité;

22) t'i obligojé q€ t€ marrin masa pér veprim me
baterité dhe akumulatorét e hedhur, nése nuk jané arritur
qéllimet nacionale nga neni 35 i kétij ligji;

23) t'1 obligojé qé t&€ marrin masa pér pérmbushjen e
obligimeve t€ pércaktuara né marréveshjen vullnetare (neni
37) dhe

24) t'i obligojé q€ t&€ marrin masa pér pérmbushjen e
kushteve dhe obligimeve té pércaktuara né kété ligj.

(2) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor konstaton se:
subjektet q€ menaxhojné me baterité dhe akumulatorét e
hedhur nuk u pérmbahen ligjeve dhe rregullave tjera,
rregullave teknike, standardeve, rekomandimeve dhe
akteve tjera té pérgjithshme, me procesverbal do t'i
konstatojé parregullsité e pércaktuara dhe né aktvendim do
ta pércaktojé afatin né t€ cilin do t€ duhet t€ ménjanohen.

(3) Nése subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
veprojné né pajtim me aktvendimin e inspektoréve
shtetéroré té mjedisit jetésor dhe nuk i ménjanojné shkaqget
pér gjendjen e krijuar t€ pércaktuara me aktvendim,
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor do t€ parashtrojé
Kérkesé pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje para
organit kompetent.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka t& drejté t€ parashtrojé ankesé te
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(5) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor ka t€ drejt€ pér
marrjen edhe t€ masave tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér
mjedisin jeté€sor dhe Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 47
Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé€ inspektoréve té
autorizuar té mjedisit jetésor t€ komunave, té
komunave né Qytetin e Shkupit dhe té qytetit té
Shkupit dhe té inspektoréve komunalé té komunave, té
komunave né qytetin e Shkupit dhe té qytetit té Shkupit

(1) N& kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i vet
inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t€ komunave, té
komunave né Qytetin e Shkupit dhe té€ qytetit t& Shkupit
dhe inspektorét komunalé té komunave, t¢ komunave né
qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t€ Shkupit, kang té drejté:

1) t& kryejné inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojné
nése baterité dhe akumulatorét e hedhur lihen né vende qé
nuk jané t&€ shénuara pér até dedikim (nenet 14 dhe 15) dhe

2) t€ kryejné inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojné
nése vepruesi kolektiv dhe/ose vepruesi i pavarur e ka
organizuar grumbullimin e veganté té baterive dhe
akumulatoréve t& hedhur né rajonin e komunés, t&€ komunés
né€ qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t€ Shkupit népérmjet
vendosjes s€ vendeve pér grumbullim dhe gendrave dhe e
ka siguruar grumbullimin e rregullt té baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur nga vendet pér grumbullim dhe
qendrat n€ pajtim me marréveshjet e lidhura (neni 29).

Neni 48
Miratimi i aktvendimeve té inspektoréve té autorizuar
té mjedisit jetésor té komunave, té komunave né
Qytetin e Shkupit dhe té qytetit té Shkupit dhe té
inspektoréve komunalé té komunave, té¢ komunave
né qytetin e Shkupit dhe té qytetit té¢ Shkupit

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektorét e autorizuar t€ mjedisit jet€sor t€ komunave, té
komunave né Qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t& Shkupit
dhe inspektorét komunalé té komunave, t¢ komunave né
qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t&€ Shkupit (né tekstin e
métejmé: inspektori i autorizuar), personat juridiké dhe
fiziké, me aktvendim:

1) do t'i obligojé gé baterité dhe akumulatorét e hedhur t'i
léné né vende t€ shénuara pér até dedikim dhe do tu
pércaktoj€ afat i cili nuk mund té jet€ mé i gjaté se 30 dité né
té€ cilin duhet t'i ménjanojné pasojat (nenet 14 dhe 15) dhe

2) do t'i obligojé qé t€ marrin masa me qéllim t&
pérmbushjes sé obligimeve t€ pércaktuara né marréveshje
dhe do t'u pércaktojé afat i cili nuk mund té jeté mé i gjaté
se 90 dité né t€ cilin duhet t'i ménjanojné pasojat (neni 29).

(2) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori 1 autorizuar konstaton se subjektet qé
menaxhojné me baterité¢ dhe akumulatorét e hedhur nuk u
pérmbahen ligjeve dhe rregullave tjera, rregullave teknike,
standardeve, rekomandimeve dhe akteve tjera t&
pérgjithshme, me procesverbal do t1 pércaktojé
parregullsité e pércaktuara dhe né aktvendim do ta
pércaktojé afatin né té cilin duhet t&€ ménjanohen.
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(3) Nése subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
veprojné né pajtim me aktvendimin e inspektoréve t&
autorizuar dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e
krijuar t€ pércaktuara me aktvendim, inspektori i autorizuar
do t& parashtrojé¢ Kérkesé pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje para organit kompetent.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka té drejté t€ parashtrojé ankesé te
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor.

(5) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni,
inspektori i autorizuar ka té drejté pér marrjen edhe té
masave tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jetésor
dhe Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 49
Fushéveprimi i mbikéqyrjes sé inspektorit shtetéror
té tregut

(1) Né kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i vet
inspektori shtetéror i tregut, ka t€ drejté:

1) té kryejé inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé,
nése parashtrohet udhézim né pajtim me nenin 7 paragrafi
(2) t& kétij ligji;

2) té kryej€ inspektim dhe kontroll dhe t€ pércaktojé,
nése baterité dhe akumulatorét e hedhur g€ jané té léshuar
né treg jané té shénuar né pajtim me nenin 10 t&€ kétij ligji
(neni 10);

3) té kryejé inspektim dhe kontroll dhe t&é pércaktojé,
nése baterit€ dhe e hedhur qé jané té 1€shuar né treg né
Republikén e Maqgedonis€ 1 ploté€sojné kushtet e
pércaktuara né kété ligj, qé kané té b&jné me pérbérjen e
baterive dhe akumulatoréve dhe ményrén e shénimit té tyre
(neni 11);

4) t& kryejé inspektim dhe kontroll dhe t& pércaktojé,
nése baterit€ dhe akumulatorét qé jan€ té 1€shuar né treg né
Republikén e Maqgedonisé rrjedhin nga personat juridiké qé
jané té regjistruar pér kété€ né pajtim me nenin 12 t& kétij
ligji;

5) té kryejé inspektim dhe kontroll dhe t&é pércaktojé,
nése tregtari i pranon baterité dhe akumulatorét e hedhur té
bartshém t& dorézuar nga ana e shfrytézuesve t€ fundit né
pajtim me nenin 16 t&€ kétij ligji;

6) t& kryejé inspektim dhe kontroll dhe té pércaktojé,
nése tregtari ka vendosur ené pérkatése né€ pikat pér
grumbullim té baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur (neni
17 paragrafi (2)) dhe

7) t€ kryejé mbikéqyrje dhe kontroll dhe t& pércaktojé
nése tregtari vendos€ njoftim né t€ cilin do t& shénohen
informata pér shfrytézuesin e fundit pér ményrén e
grumbullimit t€ baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur né
pikat pér grumbullim né kuadér t€ lokalit té tij afarist (neni
17 paragrafi (4)).

(2) Nése inspektori shtetéror i tregut gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese konstaton se:

1) baterité dhe akumulatorét nuk jané t€ shénuara né
pajtim me nenin 10 t€ kétij ligji (neni 10);

2) baterité¢ dhe akumulatorét qé jané t& 1éshuar né treg
né Republikén e Maqedonisé nuk i plotésojné kushtet e
pércaktuara né kété ligj té cilat kané t€ béjné me pérbérjen
¢ baterive dhe akumulatoréve dhe ményrén e shénimit t&
tyre (neni 11) dhe

3. baterité¢ dhe akumulatorét q€ jané t&€ 1éshuar né treg
né Republikén e Maqedonisé rrjedhin nga persona juridiké
qé nuk jané t€ regjistruar pér kété né€ pajtim me nenin 12 t&
keétij ligji;

pérkohésisht do t'i konfiskojé baterité dhe akumulatorét
me té cilét béhet tregti.

(3) Pér konfiskimin e kryer té baterive dhe
akumulatoréve nga paragrafi (2) i kétij neni inspektori
shtetéror i tregut jep vértetim.

(4) N€ kryerjen e punéve nga paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, Inspektorati Shtetéror i Tregut kané t& drejté pér
marrjen edhe t€ masave tjera t& pércaktuara me Ligjin pér
inspektoratin e tregut, Ligjin pér mjedisin jetésor dhe
Ligjin pér menaxhim me hedhurina.

Neni 50
Miratimi i aktvendimeve té inspektorit shtetéror
té tregut
(1) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,

inspektorai shtetéror 1 tregut, personat juridiké dhe fiziké
me aktvendim:

1) do t'i obligojé té parashtrojn€ udhézim né pajtim me
nenin 7 paragrafi (2) té kétij neni;

2) do t'i obligojné t'i térheqin nga tregu baterité dhe
akumulatorét qé kané prani t€ metaleve t€ rénda né
kundérshtim me nenin 8 t&€ kétij ligji;

3) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé
s€ shumti 15 dité, nése baterité dhe akumulatorét q¢€ jané té
léshuar né treg nuk jané t€ shénuar né pajtim me nenin 10
té kétij ligji dhe do t'i obligojé q€ né afat prej 15 ditéve t'i
ménjanojné pasojat;

4) do t'i obligojé qé t'i té€rheqin nga tregu baterité¢ dhe
akumulatorét qé nuk jané t€ shénuar né pajtim me nenin 10
té kétij ligji;

5) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé
s€ shumti 15 dité, nése baterité dhe akumulatorét q€ jané té
1€shuar né treg nuk i pérmbushin kushtet nga neni 11 i kétij
ligji dhe do té pércaktoj afat i cili nuk mund t€ jet€ mé 1
gjaté se 15 dité gé t'i ménjanojné pasojat;

6) do ta kufizojé dhe/ose ndalojé punén né afat prej mé
sé shumti 30 dité, nése Kkonstaton se¢ baterité dhe
akumulatorét qé jané té€ 1éshuar n€ treg né Republikén e
Magedonisé rrjedhin nga persona juridiké qé jané t&
regjistruar pér kété né pajtim me nenin 12 t& kétij ligji dhe
do té pércaktoj afat i cili nuk mund té jet€ mé i gjaté se 15
dité gé t'i ménjanojné pasojat;

7) do t'i obligojé qé t'i realizojn€ obligimet nga neni 16
i kétij ligji;

8) do t'i obligojé qé t&€ vendosin ené pérkatése né pikat
pér grumbullim t€ baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur
(neni 17 paragrafi (2)) dhe

9) do t'i obligojé t& vendosin njoftim né t€ cilin do t&
shénohen informata pér shfrytézuesin e fundit, pér
ményrén e grumbullimit t& baterive dhe akumulatoréve té
hedhur né pikat pér grumbullim né€ kuadér té lokalit t& vet
afarist (neni 17 paragrafi (4)).

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
pala e pakénaqur ka té drejté t€ parashtrojé ankesé te
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
ekonomisé.

Neni 51
Zbatimi i dispozitave nga ligjet tjera né mbikéqyrjen
inspektuese

Inspektorét shtetéroré t€ mjedisit jetésor, inspektorét e
autorizuar t&€ mjedisit jetésor, inspektorét ¢ komunaleve t&
komunave, mbikéqyrjen inspektuese né sferén e
menaxhimit me baterit¢ dhe akumulatorét dhe hedhurinat
nga baterité dhe akumulatorét e kryejné né pajtim me
dispozitat e kétij ligji, Ligjit pér menaxhim me hedhurina
dhe Ligjit pér mjedisin jetésor.

Neni 52
Procedura pér edukim

(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori shtetéror i mjedisit jetésor, pérkatésisht organi
tjetér q€ e ka kryer mbikéqyrjen inspektuese konstaton se
&shté kryer parregullsi nga nenet 53, 53 paragrafi (1) pikat



Crp. 106 - Bp. 140

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

21 okrompu 2010

2, 6, 7 dhe 8, 58 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 5 dhe 7 dhe
59 té kétij ligji, €shté i obliguar qé t€ pérpilojé procesverbal
né t€ cilin do ta pércaktojé parregullsiné e kryer me
sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé sé pércaktuar né
afatin e caktuar dhe me dorézim t€ njékohshém t€ ftesés
pér realizimin e edukimit t€ personit ose subjektit ku €shté
pércaktuar parregullsia gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jet€sor.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror i Mjedisit Jetésor, pérkatésisht organi tjetér i
administratés shtetérore i cili e ka kryer mbikéqyrjen
inspektuese, né afat jo mé t& gjaté se teté dit€ nga dita e
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé shumé
parregullsi té pércaktuara t€ njéjta ose t€ njéllojta pér njé
ose mé shumé subjekte.

(5) Nése né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi, nuk paraqitet pér edukim, do t&
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

(6) Nése personi ose subjekti mbi t€ cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen, do té
konsiderohet se éshté edukuar lidhur me parregullsiné e
pércaktuar.

(7) Neése inspektori shtetéror i mjedisit jetésor,
pérkatésisht organi tjetér i administratés shtetérore qé e ka
kryer mbikéqyrjen inspektuese gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese pércakton se jané meénjanuar
parregullsité e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
miraton konkluzion me té cilin e ndérpret procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése inspektori shtetéror i mjedisit jetésor,
pérkatésisht organi tjetér i administratés shtetérore qé e ka
kryer mbikéqyrjen inspektuese gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jan€ ménjanuar
parregullsité e konstatuara nga paragrafi (1) i kétij neni,
parashtron kérkesé pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje para Komisionit pér Kundérvajtje.

(9) Inspektorati Shtetéror i Mjedisit Jetésor, pérkatésisht
organi tjetér i administratés shtetérore q€ e ka kryer
mbikéqyrjen inspektuese mban evidencé unike pér edukimin
e realizuar né ményrén e pércaktuar nga ministri 1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e mjedisit jetésor.

VIIL. DISPOZITA PER KUNDERVAIJTJE

Neni 53
Sanksione pér kundérvajtje pér prodhuesit

(1) Gjobé né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person
juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk vepron né pajtim me nenin 8 t& kétij ligji, nése:

2) nuk regjistrohet kur pér heré té paré 1éshon né treg ose
importon si shfrytézues i fundit né Republikén e Maqedonisé
bateri dhe akumulator€ (neni 12 paragrafi (1)) dhe

3) nuk e informon publikun né pajtim me nenin 18
paragrafi (5) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 300 eurosh né€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

3) Gjobé né shumé prej 200 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet prodhuesit i cili &shté person fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 54
(1) Gjobé né shumé prej 3 000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person
juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk i dizajnojné pajisjet né ményré q€é do t&
mundésojé qé shfrytézuesi i fundit lehté t'i ménjanojé
baterité dhe akumulatorét e hedhur (neni 7 paragrafi (1));

2) nuk parashtrojné udhézim né pajtim me nenin 7
paragrafi (2) té kétij ligji;

3) nuk i shénon baterité, akumulatorét, si dhe paketimet
e baterive gé i 1éshon né treg né Republikén e Magedonisé
né€ pajtim me nenin 10 paragrafi (1);

4) nuk i shénon edhe me simbol kimik baterité,
akumulatorét dhe baterité né formé té€ pullés qé pérmbajné
mé shumé se 0,0005 % zhivé, mé shumé se 0,002 % dhe mé
shumé se 0,004 plumb né€ pajtim me nenin 10 paragrafi (2);

5) shenjat nga paragrafét (1) dhe (2) nga neni 10 i kétij
ligji nuk jané té dukshme qartésisht, t€ lexueshme dhe té
paraqgitura n€é ményré té€ pashlyeshme (neni 10 paragrafi
3);

6) nuk vepron né pajtim me nenin 16 paragrafi (2) t&
keétij ligji;

7) nuk siguron grumbullim t& baterive dhe
akumulatoréve té hedhur gqé ia ka shitur poseduesit ose
tregtarit, e t€ cilat ata i kan€ grumbulluar n€ afat prej 48
oréve nga momenti kur poseduesi ose tregtari ka kérkuar t'i
dorézojé baterité dhe akumulatorét e hedhur t€ grumbulluar
(neni 19 paragrafi (1));

8) nuk ka siguruar ené pérkatése pér grumbullimin e
baterive dhe akumulatoréve té hedhur (neni 19 paragrafi
)

9) grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
automjeteve dhe industrialé ia ka ngarkuar personit té treté
i cili nuk posedon leje pér grumbullimin e hedhurinave t&
rrezikshme t€ marré né pajtim me Ligjin pér menaxhim me
hedhurina (neni 19 paragrafi (4)) dhe

10) nuk mban evidencé né€ pajtim me nenin 30
paragrafi (6) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 600 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet prodhuesit i cili shté person fizik
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryerésit t€ kund€rvajtjes nga paragrafi (1) pikat 9
dhe 10 té kétij neni, Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundérvajtje né Sferén e Mjedisit Jetésor i Ministrisé s&
Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor (né tekstin e
métejmé: Komisioni pér Kundérvajtje) mund t'i shqiptojé
sanksion pér kundérvajtje ndalim pér kryerjen e
veprimtaris€ sé vecanté nga e cila rrjedh kundérvajtja né
kohézgjatje prej sé paku tre dité deri mé sé shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga
paragrafi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) 1 kétij
neni, Komisioni pér Kundérvajtie mund t'i shqiptojé
sanksion pér kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e detyrés
nga e cila rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej
mé sé€ paku tre dité deri mé sé shumti 15 dité.

Neni 55

(1) Gjobé né shumé prej 6 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person
juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk siguron grumbullim, pérpunim dhe riciklim té
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur nga shfrytézuesi i
fundit pavarésisht nga pérbérja e tyre kimike, origjina ose
data kur pér heré t& paré jané€ té léshuar né€ treg né
Republikén e Magedonis€ (neni 18 paragrafi (1));

2) nuk posedon leje né pajtim me nenin 23 t& kétij ligji,
¢ as ka marréveshje té lidhur pér marrjen e obligimeve pér
veprim me baterit¢ dhe akumulatorét e hedhur me
vepruesin kolektiv (neni 21 paragrafi (1)) dhe

3) nuk i pérmbushé obligimet e pércaktuara né
marréveshjet vullnetare (neni 37).

(2) Gjobé né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.
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(3) Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'i shqiptohet prodhuesit i cili €shté person
fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryerésit t&€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, Komisioni pér Kundérvajtie mund t'i shqiptojé
sanksion pér kundérvajtje ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé sé€ vecanté nga e cila rrjedh kundérvajtja né
kohézgjatje prej s€ paku tre dit€ deri mé s€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga
paragrafi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i1 kétij
neni, Komisioni pér Kundérvajtie mund t'i shqiptojé
sanksion pér kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e detyrés
nga e cila rrjedh kryerja ekundérvajtjes né kohézgjatje prej
sé€ paku tre dit€ deri mé s€ shumti 15 dité.

Neni 56
Sanksionet pér kundérvajtje pér prodhuesin e vogél

(1) Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t'i shqiptohet prodhuesit t&€ vogél i cili Eshté
person juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk mban evidenc€ n€ pajtim me nenin 30 t& kétij
ligji (neni 20 paragrafi (3)).

(2) Gjobé né shumé prej 700 eurosh né€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimin nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet prodhuesit t&€ vogél i cili éshté
person fizik pér veprimin nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 57

(1) Gjobé né shumé prej 3 500 eurosh né kundérvleré
me denaré€ do t'i shqiptohet prodhuesit t€ vogél i cili Eshté
person juridik pér kundérvajtje, nése:

1) ka parashtruar t€¢ dhéna té rrejshme dhe ka mbajtur
evidencé té rrejshme me qéllim q& t€ paraqitet si prodhues i
vogél dhe t€ pérjashtohet nga obligimi né pajtim me nenin
34 € kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimin nga paragrafi (4) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet prodhuesit t&€ vogél i cili &shté
person fizik pér veprimin nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryerésit t&€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, Komisioni pér Kundérvajtie mund t'i shqiptojé
sanksion pér kundérvajtje ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé s€ veganté nga e cila rrjedh kundérvajtja né
kohézgjatje prej s€ paku tre dité deri mé sé€ shumti 30 dité.

(5) Personit pérgjegjés né personit juridik nga paragrafi
(2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij neni,
Komisioni pér Kundérvajtje mund t'i shqiptojé sanksion
pér kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e detyrés nga e cila
rrejdh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej sé paku
tre dité deri mé s&€ shumti 15 dité.

Neni 58
Sanksionet pér kundérvajtje pér poseduesit
dhe tregtarét

(1) Gjobé né shumé prej 2000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet prodhuesit ose tregtarit i cili
&shté person juridik pér kundérvajtje, nése:

1) refuzon t'i pranojé baterit¢ dhe akumulatorét e
hedhur t€ bartshém nga ana e shfrytézuesit t€ fundit ose pér
kété kérkon si kompenzim blerjen e baterive dhe/ose
akumulatoréve té rinj ose arkéton kompensim pér kthimin
(neni 16 paragrafi (1));

2) poseduesi i cili punon me bateri industriale dhe
automobilistike dhe akumulatoréve t&€ prodhuesit refuzon
pa pagesé t'i merr mbrapa baterit€ dhe akumulatorét
industrial dhe automobilistik t€ nxjerré jashté pérdorimit
nga shfrytézuesit e fundit, pa marré parasysh pérbérjen e
tyre kimike dhe prejardhjen (neni 16 paragrafi (2)) dhe

3) nuk vendos€ ené adekuate né pajtim me nenin 17
paragrafi (1) dhe (2) t&€ kétij ligji;

4) nuk i merr baterité dhe akumulatorét e hedhur t&é
bartshém q€ i ka né programin e vet té shitjes pa
kompensim ose pér kété kérkon si kompensim blerje nga
shfrytézuesi i fundit, pa marré parasysh prodhuesin, duke
pérfshiré edhe baterité¢ dhe akumulatorét e hedhur gé jané
pjesé pérbérése e pajisjeve qé shiten ose servisohen (neni
17 paragrafi (3));

5) nuk vendosé njoftim né vend t€ dukshém né t€ cilin
do t&€ shénohen informata pér shfrytézuesin e fundit pér
ményrén e grumbullimit t€ baterive dhe akumulatoréve té
hedhur né€ vendet pér grumbullim né kuadér té lokalit t& vet
afarist (neni 17 paragrafi (4));

6) baterité dhe akumulatorét e hedhur t€ grumbulluar
nuk ia dorézon personit t€ autorizuar pér grumbullimin e
baterive dhe akumulatoréve té hedhur (neni 17 paragrafi
(5);

7) kur éshté e mbushur ena me bateri dhe akumulatoré
té hedhur nuk e njofton vepruesin kolektiv ose vepruesin e
pavarur me qéllim qé t€ vijé dhe t'i marré baterité¢ dhe
akumulatorét ¢ hedhur t€ grumbulluar (neni 28 paragrafi
(3)) dhe

8) nuk vepron né pajtim me nenin 33 paragrafi (2) t&
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 900 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'1 shqiptohet personit pérgjegjés né€ personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 700 eurosh né€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet poseduesit dhe tregtarit i cili éshté
person fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 59
Sanksionet pér kundérvajtje pér shfrytézuesin
e fundit

(1) Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré¢ do t'i shqiptohet shfrytézuesit t€ fundit si
operator ekonomik, 1 cili &shté person juridik pér
kundérvajtje, nése:

1) i 1€ ose i dorézon baterit¢ dhe akumulatorét e hedhur
né€ vende t€ shénuara pér grumbullimin dhe seleksionimin e
hedhurinave t€ komunalieve nga amvisérit€¢ ose t& llojit
tjetér t& hedhurinave (neni 14);

2) nuk vepron me baterit€ dhe akumulatorét ¢ hedhur
né€ pajtim me nenin 15 paragrafi (1) t& kétij ligji dhe

3) baterité dhe akumulatorét ¢ hedhur g€ i krijojné nuk
i 1éné né vende t€ caktuara pér até dedikim ose nuk ua
dorézojné personave juridiké ose fiziké té cilét posedojné
leje pér veprim me hedhurina (neni 15 paragrafi (4));

(2) Gjobé né shumé prej 400 eurosh né€ kundérvleré me
denaré do t'1 shqiptohet personit pérgjegjés né€ personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 200 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet shfrytézuesit té fundit si operator
ekonomik i cili ésht€ person fizik pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 60
Sanksionet pér kundérvajtje pér personat fiziké

(1) Gjobé né€ shumé prej 60 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet né vendin e ngjarjes personit fizik i
cili nuk &sht€ operator ekonomik pér veprimet pér
kundérvajtje, nése:
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1) i 1€ ose i dorézon baterité dhe akumulatorét e hedhur
né€ vende t€ shénuara pér grumbullimin dhe seleksionimin e
hedhurinave t€ komunalieve nga amvisérité ose t& llojit
tjetér t& hedhurinave (neni 14);

2) nuk 1 ruan ndaras, grumbullon dhe i le ndaras
baterit¢ dhe akumulatorét e hedhur nga hedhurinat e
komunalieve dhe llojet tjera té hedhurinave (neni 15
paragrafi (1));

3) baterité dhe akumulatorét e hedhur qé i krijojné nuk
i 1éné né vende té caktuara pér até dedikim ose nuk ua
dorézojné personave juridiké ose fiziké té cilét posedojné
leje pér veprim me hedhurina (neni 15 paragrafi (3));

4. nuk ia dorézon baterité¢ dhe akumulatorét e hedhur
industrialé prodhuesit nga i cili i ka marré ose vepruesit
kolektiv pér veprim me baterité dhe akumulatorét e hedhur
(neni 15 paragrafi (4)) dhe

5) nuk i grumbullon ndaras sipas llojit né ené té
shénuara t€ vecanta (neni 15 paragrafi (6));

(2) Pér kundérvajtjet nga ky nen inspektorét shtetéroré
té mjedisit jetésor, inspektorét e autorizuar t€ mjedisit
jetésor, inspektorét e komunalieve t€ komunave, té
komunés né qytetit t€ Shkupit dhe t€ qytetit t& Shkupit,
gjobén nga paragrafi (1) i kétij neni do ta shqiptojné me
dorézimin e ftesés pér arkétim té€ gjobés té cilén kryerési
&shté 1 obliguar ta paguajé né afat prej teté ditésh.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
mjedisit jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
ftesés pér arkétimin e gjobés nga paragrafi (2) i kétij neni.

Neni 61
Sanksionet pér kundérvajtje pér vepruesin e pavarur

(1) Gjobé né shumé prej 4 000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'i shqiptohet vepruesit t€ pavarur i cili €shté
person juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk vepron né pajtim me nenin 21 paragrafi (2) té
kétij ligji;

2) kryerjen e punéve nuk ua ka ngarkuar personave té
tret€ (neni 21 paragrafi (4);

3) nuk ka siguruar marréveshje pér marrjen e
obligimeve pér veprim me baterité dhe akumulatorét e
hedhur me prodhuesit né€ pajtim me nenin 22 paragrafi (1);

4) nuk e ka njoftuar organin profesional pér ndryshimet
e krijuara (neni 22 paragrafi (4));

5) prodhuesve me té cilét ka lidhur marréveshje pér
marrjen e obligimit pér veprim me baterit¢ dhe
akumulatorét e hedhur nuk u jep vértetim pér lirim nga
pagesa ¢ kompensimit nga neni 39 i kétij ligji (neni 22
paragrafi (8);

6) nuk i ka siguruar kushtet e pércaktuara né nenin 25
paragrafi (1) té kétij ligji;

7) né program nuk ka siguruar masa pér poseduesin ose
tregtarin q€ t€ mos refuzojné t'i marrin mbrapa falas
baterit€ dhe akumulatorét e hedhur industrialé nga
shfrytézuesit e fundit, pa marré parasysh pérbérjen e tyre
kimike dhe origjinén (neni 25 paragrafi (3));

8) nuk ndérmerr aktivitete pér grumbullimin e baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur té automjeteve nga
poseduesit dhe shfrytézuesit e fundit ose nga vendet pér
grumbullim t€ kapshme né€ aférsi té tyre, vendet e shitjes,
ose vendet tjera t&€ kapshme ku krijohet ky lloj i
hedhurinave, nése grumbullimin e baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur nuk e ka organizuar bashké me
sistemin pér veprim me automjetet e pérdorura (neni 25
paragrafi (4));

9) nuk siguron masa me té cilat pranimi i baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur t€ automjeteve nga automjetet
personale, jo komerciale, t¢ mos i nénshtrohet asnjé
shpenzimi pér shfrytézuesit e fundit, kur ato i 1éné baterité
dhe akumulatorét e hedhur dhe as, t'u krijojé kurrfaré
obligimi pér blerjen e baterive dhe akumulatoréve t€ rinj
(neni 25 paragrafi (5));

10) grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe ménjanimin
e baterive dhe akumulatoréve té hedhur, nuk ua ngarkon
vetém personave fiziké dhe juridiké t€ cilét posedojné leje
pérkatése pér veprim me hedhurina né pajtim me Ligjin pér
menaxhim me hedhurina dhe/ose Ligjin pér mjedisin
jetésor (neni 25 paragrafi (7));

11) grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur industrialé nuk ia ngarkon qé ta kryejé person tjetér
juridik ose person fizik i cili posedon leje pér grumbullimin
¢ hedhurinave té rrezikshme né€ pajtim me Ligjin pér
menaxhim me hedhurina (neni 25 paragrafi (8));

12) nuk ka siguruar njé vend pér grumbullim ose
gendér ekuivalente me 1000 banoré pér baterit€ dhe
akumulatorét e hedhur té bartshém (neni 25 paragrafi (10));

13) nuk ka siguruar njé vend pér grumbullim ose
gendér ekuivalente me 5000 banoré pér baterit€ dhe
akumulatorét e hedhur t& automjeteve (neni 25 paragrafi
11));

14) nuk ka marré masa me t€ cilat siguron g€ trajtimi i
baterive dhe akumulatoréve té hedhur t€ grumbulluar té
kryhet n€ pajtim me nenin 26 paragrafét (1), (2) dhe (3) té
kétij ligji;

15) bashké me raportet nga neni 30 i kétij ligji, nuk
dorézon edhe raport pér shkallén e efikasitetit té riciklimit
qé arrihet né ¢do vit kalendarik (neni 26 paragrafi (5));

16) nuk vepron né pajtim me nenin 26 paragrafi (11) té
kétij ligji;

17) nuk siguron g€ vendet pér grumbullim t&
rregullohen né at€ ményré qé t€ mundEsojé qé shfrytézuesit
e fundit t'i 1éné baterité dhe akumulatorét e hedhur, si dhe
nuk siguron marrje t€ rregullt t€ Dbaterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur né afat prej 48 oréve nga
momenti i marrjes sé€ njoftimit nga poseduesi ose tregtari se
enét pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur jané mbushur (neni 27 paragrafi (1));

18) né sistemin e vet nuk siguron vendosje t€ posteréve
ose mjeteve tjera pér informim me té cilat do ta informojé
publikun dhe shfrytézuesit e fundit pér veprimin me
baterité dhe akumulatorét e hedhur (neni 27 paragrafi (2));

19) nuk vepron né pajtim me nenin 27 paragrafi (3) dhe

20) nuk vepron né pajtim me nenin 30 paragrafi (1) té
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né
vepruesin e pavarur me baterité dhe akumulatorét e hedhur
pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né€ shumé prej 2 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet vepruesit t& pavarur me baterité
dhe akumulatorét e hedhur 1 cili éshté person fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Kryerésit té kundérvajtjes nga paragrafi (1) pikat 2,
3, 11 dhe 12, t& kétij neni, gjykata kompetente mund t'i
shqiptojé sanksion pér kundérvajtje ndalim pér kryerjen e
veprimtarisé sé¢ vecanté nga e cila rrjedh kryerja e
kundérvajtjes né kohézgjatje prej sé paku gjashté muaj deri
mé s€ shumti pesé vjet.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga
paragrafi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t'u shqiptojé sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e detyrés nga e cila
rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej sé paku
njé viti deri mé sé€ shumti pesé vjet.

Neni 62

(1) Gjobé né shumé prej 6 000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'1 shqiptohet vepruesit t€ pavarur i cili Eshté
person juridik pér kundérvajtje, nése:

1) nuk i realizon t& gjitha obligimet q€ né pajtim me
kété ligj jan€ t€ pércaktuara si detyré pér vepruesin
kolektiv dhe pér prodhuesin (neni 23 paragrafi (4));

2) nuk i parashtron raportet né pajtim me nenin 30 t&
kétij ligji (neni 23 paragrafi (5));
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3) bashké me raportet nga neni 30 i kétij ligji, nuk
parashtron edhe raport pér shkallén e efikasitetit té
riciklimit qé arrihet né ¢do vit kalendarik nga paragrafi (3)
i nenit 26 t& kétij ligji (neni 26 paragrafi (5));

4) nuk vepron né pajtim me nenin 26 paragrafi (9) t&
kétij ligji;

5) nuk vepron né pajtim me nenin 26 paragrafi (11) t&
kétij ligji;

6) nuk siguron qé vendet pér grumbullim té rregullohen
né at€ ményré qé t&€ mundésojé qé shfrytézuesit e fundit t'i
1éné baterité dhe akumulatorét e hedhur, si dhe t€ sigurojé
marrje té rregullt té baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur
né afat prej 48 oréve nga momenti i marrjes s€ njoftimit
nga poseduesi ose tregtari se enét pér grumbullimin e
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur jané mbushur (neni
27 paragrafi (1)) dhe

7) raportin vjetor nga paragrafi (1) i nenit 30 t& kétij
ligji nuk e parashtron pér baterit€ dhe akumulatorét e
hedhur q€ veté i ka l&shuar né treg pér heré t€ paré né
Republikén e Magedonisé (neni 30 paragrafi (2));

(2) Gjobé né shumé prej 1 200 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1 000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'i shqiptohet vepruesit t& pavarur i cili Eshté
person fizik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 63

(1) Gjobé né shumé prej 9 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet vepruesit t& pavarur me baterité
dhe akumulatorét e hedhur i cili &shté person juridik pér
kundérvajtje, nése:

1) nuk i pérmbushé obligimet e pércaktuara né
marréveshjet vullnetare (neni 37).

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimin nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet vepruesit té pavarur i cili €shté
person fizik pér kund€rvajtje, pér veprimin nga paragrafi
(1) i kétij neni.

(4) Kryerésit t&€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t'i shqiptojé sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér kryerjen e veprimtaris€ sé vecanté
nga e cila rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej
sé€ paku gjashté muaj deri mé sé shumti pesé vjet.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga
paragrafi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t'u shqiptojé sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e detyrés nga e cila
rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej sé paku
njé vit deri mé sé shumti pesé vjet.

Neni 64

(1) Gjobé né shumé prej 15 000 deri né 25 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet vepruesit té
pavarur i cili éshté person juridik, pér kundérvajtje nése:

1) nuk parashtron raport vjetor n€ pajtim me nenin 31
t& kétij ligji;

2) nuk posedon leje né pajtim me nenin 23 paragrafét
(1) dhe (2) t& kétij ligji dhe

3) parashtron raporte me t€ dhéna t€ pasakta me géllim
qé t& konstatohet se jané arritur qéllimet nga neni 35 1 kétij
ligji;

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 4 000 deri n€ 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet vepruesit té
pavarur i cili éshté person fizik pér veprimet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

(4) Kryerésit t&€ kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t'i shqiptojé sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarisé sé vecanté
nga e cila rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej
s€ paku gjashté muaj deri mé sé shumti pesé vjet.

(5) Personit pérgjegjés né personin juridik nga
paragrafi (2) dhe personit fizik nga paragrafi (3) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t'i shqiptojé sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e detyrés nga e cila
rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej sé paku
nj€ vit deri mé s€ shumti pesé vjet.

Neni 65
Sanksione pér kundérvajtje pér vepruesin kolektiv

(1) Gjobé né shumé prej 9 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet vepruesit kolektiv pér
kundérvajtje, nése:

1) nuk vepron né pajtim me nenin 21 paragrafi (2) té
kétij ligji;

2) kryerjen e punéve nuk ua ka ngarkuar personave té
treté (neni 21 paragrafi (4));

3) nuk ka siguruar marréveshje pér marrjen e
obligimeve pér veprim me baterité dhe akumulatorét e
hedhur me prodhuesit né pajtim me nenin 22 paragrafi (1);

4) nuk e ka njoftuar organin profesional pér ndryshimet
e krijuara (neni 22 paragrafi (4));

5) prodhuesve me té cilét ka lidhur marréveshje pér
marrjen ¢ obligimit pér veprim me baterit¢ dhe
akumulatorét e hedhur nuk u jep vértetim pér lirim nga
pagesa ¢ kompensimit nga neni 39 i kétij ligji (neni 22
paragrafi (8));

6) nuk i ka siguruar kushtet e pércaktuara né nenin 25
paragrafi (1) té kétij ligji;

7) né program nuk ka siguruar masa pér poseduesin ose
tregtarin q€ t€ mos refuzojné t'i marrin mbrapa falas
baterit€ dhe akumulatorét e hedhur industrialé nga
shfrytézuesit e fundit, pa marré parasysh pérbérjen e tyre
kimike dhe origjinén (neni 25 paragrafi (3));

8) nuk ndérmerr aktivitete pér grumbullimin e baterive
dhe akumulatoréve t€ hedhur t€ aumjeteve nga
shfrytézuesit e fundit ose nga vendet pér grumbullim t&
kapshme né aférsi té tyre, vendet e shitjes, ose vendet tjera
t¢ kapshme ku krijohet ky lloj i1 hedhurinave,nése
grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur nuk
e ka organizuar bashk€ me sistemin pér veprim me
automjetet e pérdorura (neni 25 paragrafi (4));

9) nuk siguron masa me té cilat pranimi i baterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur t€ automjeteve nga automjetet
personale, jo komerciale, t¢ mos i nénshtrohet asnjé
shpenzimi pér shfrytézuesit e fundit kur ato i 1éné baterité
dhe akumulatorét e hedhur dhe as, t'u krijojé kurrfaré
obligimi pér blerjen e baterive ose akumulatoréve té rinj
(neni 25 paragrafi (5));

10) grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe ménjanimin
e baterive dhe akumulatoréve té hedhur, nuk ua ngarkon
vetém personave fiziké dhe juridiké té cilét posedojné leje
pérkatése pér veprim me hedhurina né€ pajtim me Ligjin pér
menaxhim me hedhurina dhe/ose Ligjin pér mjedisin
jetésor (neni 25 paragrafi (7));

11) grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur industrialé nuk ia ngarkon qé ta kryejé personi
tjetér juridik ose personi fizik i cili posedon leje pér
grumbullimin e hedhurinave t€ rrezikshme né pajtim me
Ligjin pér menaxhim me hedhurina (neni 25 paragrafi (8));

12) nuk ka siguruar njé vend pér grumbullim ose
gendér ekuivalente me 1000 banor€ pér baterit€ dhe
akumulatorét e hedhur t&€ bartshém (neni 25 paragrafi (10));

13) nuk ka siguruar njé vend pér grumbullim ose
gendér ekuivalente me 5000 banoré pér baterité dhe
akumulatorét e hedhur t€ automjeteve (neni 25 paragrafi

(1)
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14) nuk ka marré masa me té cilat siguron gé trajtimi i
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur t€ grumbulluar té
kryhet n€ pajtim me nenin 26 paragrafét (1), (2) dhe (3) té
keétij ligji;

15) bashké me raportet nga neni 30 i kétij ligji, nuk
dorézon edhe raport pér shkallén e efikasitetit t€ riciklimit
qé arrihet né ¢do vit kalendarik (neni 26 paragrafi (5));

16) nuk vepron né pajtim me nenin 26 paragrafi (11) té
kétij ligji;

17) nuk siguron qé vendet pér grumbullim t&
rregullohen né at€ ményré qé t€ mund€sojé qé shfrytézuesit
e fundit t'i 1€né baterit€ dhe akumulatorét e hedhur, si dhe
nuk siguron marrje t€ rregullt t€ Dbaterive dhe
akumulatoréve t€ hedhur né afat prej 48 oréve nga
momenti i marrjes s€ njoftimit nga poseduesi ose tregtari se
enét pér grumbullimin e baterive dhe akumulatoréve té
hedhur jané mbushur (neni 27 paragrafi (1));

18) né sistemin e vet nuk siguron vendosje t€ posteréve
ose mjeteve tjera pér informim me t€ cilat do ta informojé
publikun dhe shfrytézuesit e fundit pér veprimin me
baterité dhe akumulatorét e hedhur (neni 27 paragrafi (2));

19) nuk vepron né€ pajtim me nenin 27 paragrafi (3) dhe

20) nuk vepron né pajtim me nenin 30 paragrafi (1) té
kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né vepruesin
kolektiv pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 66

(1) Gjobé né shumé prej 20 000 deri n€ 35 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet vepruesit kolektiv
pér kundérvajtje, nése:

1) nuk dorézon raport vjetor né pajtim me nenin 31 t&é
keétij ligji;

2) nuk posedon leje né pajtim me nenin 22 paragrafi (1)
t& kétij ligj1;

3) dorézon raporte me t€ dhéna té pasakta me qéllim qé
té konstatohet se jané arritur géllimet nga neni 35 i kétij
ligji dhe

4) nuk 1 pérmbush obligimet e pércaktuara né
marréveshjet vullnetare (neni 37).

(2) Gjobé né shumé prej 2 000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né
vepruesin kolektiv pér veprimet nga paragrafi (3) i kétij
neni.

(3) Kryerésit t& kundérvajtjes nga paragrafi (1) i kétij
neni, gjykata kompetente mund t'i shqiptojé sanksion pér
kundérvajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarisé sé vecanté
nga e cila rrjedh kryerja e kundérvajtjes né kohézgjatje prej
s€ paku gjashté muaj deri mé sé shumti pesé vjet.

(4) Personit pérgjegjés né vepruesin kolektiv nga
paragrafi (2) i kétij neni, gjykata kompetente mund t'i
shqiptojé sanksion pér kundérvajtje ndalim pér ushtrimin e
detyrés nga e cila rrjedh kryerja e kundérvajtjes né
kohézgjatje prej sé paku njé vit deri mé sé shumti pesé vjet.

Neni 67
Sanksionet pér kundérvajtje pér personin juridik i cili
nuk éshté operator ekonomik

(1) Gjobé né€ shumé prej 2 000 eurosh né kundérvleré
me denar€ do t'i shqiptohet personit juridik i cili nuk €shté
operator ekonomik, nése:

1) ménjanon bateri dhe akumulatoré t€ hedhur né
plehérishta (neni 9 paragrafi (1));

2) djeg bateri dhe akumulatoré t€ hedhur t&
automjeteve dhe industrialé (neni 9 paragrafi (2));

3) baterité dhe akumulatorét e hedhur i le ose i dorézon
n€ vende té shénuara pér grumbullimin dhe selektimin e
hedhurinave t€ komunalieve nga amvisérit€¢ ose t€ llojit
tjetér t&€ hedhurinave (neni 14);

4) nuk vepron me baterit€ dhe akumulatorét ¢ hedhur
né pajtim me nenin 15 paragrafi (2) t& kétij ligji;

5) baterité dhe akumulatorét e hedhur nuk ia dorézon
prodhuesit nga i cili 1 ka marré ose vepruesit kolektiv pér
veprim me baterité dhe akumulatorét e hedhur nga neni 22
i kétij ligji (neni 15 paragrafi (4));

6) personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose pér vepruesin e pavarur kryen grumbullimin e baterive
dhe akumulatoréve té hedhur dhe nuk pérpilon dhe dorézon
raporte pér sasité e baterive dhe akumulatoréve té hedhur té
grumbulluar né formular t€ vegant€ (neni 31 paragrafi (1));

7) personi juridik dhe fizik i cili pér vepruesin kolektiv
ose pér vepruesin e pavarur kryen pé€rpunimin e baterive
dhe akumulatoréve t&é hedhur dhe nuk pérpilon dhe dorézon
raport pér sasité e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur té
marré dhe té pérpunuar ose té ricikluar né formular té
vecanté (neni 31 paragrafi (3)) dhe

8) personi juridik dhe fizik i cili kryen trajtim té
baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur nuk pérpilon dhe
nuk dorézon raport pér shkallén e efikasitetit pér riciklimin
e baterive dhe akumulatoréve t€ hedhur e cila arrihet né
¢do vit kalendarik, si dhe pér até nése éshté pérmbushur
efikasiteti 1 riciklimit né pajtim me nenin 26 t& kétij ligji
(neni 31 paragrafi (4));

(2) Gjobé né shumé prej 300 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 68
Procedura pér barazim dhe ndérmjetésim

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 52, 53, 54,
55, 56, 57, 58 dhe 66 t& kétij ligji, organet pér mbikéqyrje
inspektuese nga neni 43 1 kétij ligji jané t€ obliguar
kryerésit t€ kundérvajtjes t'i propozojné proceduré pér
barazim para se t€ parashtrojné kérkesé pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje.

(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 60, 61, 62,
63, 64 dhe 65 t& kétij ligji, organet pér mbikéqyrje
inspektuese nga neni 43 i kétyj ligji kryerésit t&€
kundérvajtjes do t'i propozojné proceduré pér ndérmjetésim
para se té€ parashtrojné kérkesé pér ngritjen e procedurés
pér kundérvajtje.

(3) NEé rastet né té cilat &shté arritur pajtim pér barazim,
gjoba e kryerésit mund té zvogélohet mé sé shumti pér njé
gjysmé nga maksimumi i gjob&s sé pércaktuar pér
kundérvajtje.

(4) Procedurat pér barazim dhe ndérmjetésim
udhéhigen né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mjedisin
jetésor dhe Ligjit pér kundérvajtje.

Neni 69
Udhéheqja e procedurés pér kundérvajtje

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 53, 54, 55,
56, 57, 58, 59, 60 dhe 67 t&é kétij ligji proceduré pér
kundérvajtje udhéheqé dhe sanksion pér kundérvajtje
shqipton Komisioni pér Kundérvajtje.

(2) Procedura para Komisionit pér Kundérvajtje udhéhiget
né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mjedisin jetésor.

(3) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 61, 62, 63, 64,
65 dhe 66 t& kétij ligji proceduré pér kundérvajtje udhéheq dhe
sanksion pér kundérvajtje shqipton gjykata kompetente.

VII. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 70
Afatet pér zbatim

(1) Prodhuesit ekzistues té cilét 1éshojné né treg ose
importojné si shfrytézues t€ fundit né¢ Republikén e
Magedonisé bateri dhe akumulatoré t& hedhur né pajtim me
nenin 12 t€ kétij ligji, jané€ té obliguarqé t€ regjistrohen mé
s€ voni deri mé 31 dhjetor 2011.
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(2) Prodhuesi evidencén nga neni 30 paragrafi (6) éshté
i obliguar qé té fillojé ta mbajé nga 1 janari 2011.

(3) Njoftimin e paré nga neni 30 paragrafi (6) té kétij
ligji pér llojin dhe sasiné e baterive dhe akumulatoréve qé
prodhuesi i ka léshuar né treg dhe i ka importuar né
Republikén e Magedonisé gjaté njé viti, €shté i obliguar ta
dorézojé mé sé€ voni deri mé 31 mars 2012.

(4) Obligimet pér shénimin e baterive dhe
akumulatoréve nga neni 10 1 kétij ligji, do t€ zbatohen nga
1 janari 2012.

(5) Ndalimi pér import t& baterive dhe akumulatoréve
nga neni 13 i kétij ligji, fillon t& zbatohet nga 1 janari 2012.

(6) Obligimi nga neni 17 pér vendosjen e enéve dhe
sigurimin e lokalit pér 1énien e baterive dhe akumulatoréve
t¢ hedhur, si dhe pér vendosjen e njoftimeve pér
poseduesin dhe tregtarét né mjedise urbane, do té fillojé té
zbatohet nga 1 janari 2015, pérkatésisht pér poseduesin dhe
tregtarét né mjedise rurale nga 1 janari 2017.

(7) Obligimet pér arritjen e shkallés s¢ efikasitetit t&
riciklimit nga neni 25 paragrafi (3) i kétij ligji do t€ arrijé
mé s€ voni deri n€ dhjetor 2016.

(8) Programi pér menaxhim me baterit€ dhe
akumulatorét e hedhur nga neni 36 i kétij ligji, do té
miratohet mé s€ voni deri mé 31 dhjetor 2011.

(9) Raporti i paré nga neni 38 paragrafi (3) t€ kétij ligji,
publikohet mé s€ voni deri mé 30 maj 2013.

(10) Prodhuesit né pajtim me obligimet nga neni 18 1
kétij ligji jané té detyruar g€ t€ bashkohen népérmjet
themelimit t€ vepruesit kolektiv dhe/ose lidhjes sé
marréveshjes me vepruesin kolektiv pér veprim me baterité
dhe akumulatorét e hedhur ose té regjistrohen si veprues t&
pavarur me hedhurinat nga baterit¢ dhe akumulatorét, mé
s€ voni deri mé 31 dhjetor 2011.

Neni 71
Zbatimi i prolonguar

Dispozitat nga neni 38 paragrafi (7) t& kétij ligji, do té
fillojné t& zbatohen me dité€n e aderimit t€ Republikés sé&
Magedonisé né Unionin Evropian.

Neni 72
Miratimi i rregullave mé té péraférta

Rregullat mé t& péraférta pér zbatimin e kétij ligji do té
miratohen mé sé voni deri mé 31 néntor 2011.

Neni 73
Zbatimi i kompensimeve dhe arritja e géllimeve
nacionale

(1) Kompensimi nga neni 39 i kétij ligji do té fillojé t&
zbatohet nga 1 janari 2012.

(2) Pér vitin 2013 do t€ konsiderohet se jané arritur
géllimet nacionale nga neni 35 1 kétij ligji, nése
grumbullohen bateri dhe akumulatoré té€ hedhur t&
bartshém né sasi prej 5 % nga pesha e baterive dhe
akumulatoréve t€ bartshém g€ jané té€ 1éshuar né treg né
territorin ¢ Republikés sé Magedonisé nga viti rrjedhés.

(3) Pér vitin 2014 do té konsiderohet se jané arritur
géllimet nacionale nga neni 35 i kétij ligji, nése
grumbullohen bateri dhe akumulatoré t€ hedhur né sasi prej
12,5 % té baterive dhe akumulatoréve q€ jané t& 1éshuar né
treg né territorin e Republikés s€¢ Maqgedonisé nga viti
rrjedhés.

(4) Pér vitin 2015 do t€ konsiderohet se jané arritur
qéllimet nacionale nga neni 35 1 kétij ligji, nése
grumbullohen bateri dhe akumulatoré t€ hedhur né€ sasi prej
20 % té baterive dhe akumulatoréve qé jané t€ 1éshuar né
treg né territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 74
Shfuqizimi

Me ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, shfugizohen
dispozitat nga nenet 6 paragrafi (1) pikat 13 dhe 14, 70 dhe
130 paragrafi (1) pika 22 nga Ligji pér menaxhim me
hedhurina ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s€ Maqgedonisé"

numér 68/2004, 71/2004, 107/2007, 102/2008 dhe 143/2008).

Neni 75
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té fillojé t€ zbatohet nga 1 janari 2011.

2845.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mpercenaresnor Ha PemyOnmka
MakenoHuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A IIPEBO3 BO MATHUOT COOBPAKAJ

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a MPEBO3 BO MAaTHHOT COO0paKaj,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMLAaTa oprkaHa Ha 15 okromBpu 2010 roguna.

Bp. 07-4250/1
15 oxtomBpu 2010 roguna

[Ipercenaren
Ha PemmyOnuka Makenonuja,

Ckomje I'opre UBanoB,c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,

Tpajko Besbanocku,c.p.

3AKOH
3A UBSMEHYBAIBE U JJOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ITPEBO3 BO IATHUOT COOBPAKAJ

Unen 1
Bo 3axoHOT 3a IpeBo3 BO MaTHUOT coobpakaj (,,Ciayx-
OcH BecHMK Ha PenyOmuka Makenonuja®“ Op. 68/2004,
127/2006, 114/2009 u 83/10), Bo uneHoT 4-a 1o 300pOBHU-
e: ”perucrapcku Opoj” ce craBa 3alUpKa M ce J10JaBaar
36opoBuTe: “Opoj Ha Hmacuja’”.

Unen 2

Bo uneHot 6 cTaBoT 2 ce MEHYBa U IJIacH:

,,Oxnpenodure o craBot 1 anunen 2, 3 u 4 Ha 0BOj WieH
HE ce OJIHeCYBaaT Ha aBTOTAKCH IPEBO3OT, 32 BPIICHE Ha
MPEeBO3 CO BO3WJIA OJ] WICHOT 7 CTaB 2 Ha OBOj 3aKOH CO
UCKIIY4OK Ha MPEBO3 3a COICTBEHU HOTPeOH KOj ce BpLIM
CO BO3WJIA YMja HajrojeMa HOCUBOCT He HagMmuHyBa 3.500
KT BKJIy4yBajKH ja ¥ IPUKOJIKaTa.”

Unen 3
Bo unenor 8 craBot 3 ce Opwuiire.

Unen 4
Bo unenor 8-B ctaB 2 anuneja 2 300poBuTe: “(3aBpIiiHa
CMeTKa)” ce 3aMEeHyBaaT co 300poBHTE: “(perucrap Ha ro-
JTUIITHU CMETKH)”.

Unen 5
Bo unenor 8-r cras 2 no 360p0T npaBHMTe” CBP3HHU-
KOT “u* ce 3aMEHYBa CO CBP3HHUKOT “HIIK™
Bo craBoT 3 ToukaTa Ha KpajoT OJ] CTaBOT ce OpuIle

ce Jlo/1aBaar 300poBHUTE: “BO NPAaBHOTO JUILE.”
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Ynen 6

Bo unenor 32 craB 2 360poT “cenym” ce 3aMeHyBa CO
360poT “met”.

[To cTaBoT 2 ce noaBa HOB cTaB 3, KOj IJ1acu:

»MHHHICTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKU MOXKE Ja JOHece
pelIeHne 3a oJ3eMame JI03BOJIa TOKOJKY OJ M3BEIITAHTE
ol wieHoT 60 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH KOU T'M JJOCTaBYBaaT
aBTOOYCKUTE CTAaHHLM YTBPAU AEKA CE UCTIOJHETH YCIOBH-
T€ OJf CTABOT 2 HA OBOj WieH.”

CraBoBure 3 u 4 cTaHyBaar cTaBoBH 4 U 5.

Uien 7

Bo unenor 33 no craBot 3 ce monasa HOB cTaB 4, KOj
TJIacu:

,, [ IpPEBOZHUKOT M aBTOOycKara CTaHHIA CE JODKHU Ha
CJIENO JIMLE CO OLITEeTyBame Ha BUIOT Hajx 90% u Ha Hero-
BHOT NPHUIPYKHUK CO TOTBP/A 32 WICHCTBO U BO3SH KapTOH
m3naneH ox Cojy30T 3a clleny JIMia, 1a My U3aaaT OuIieT 3a
naTyBame BO JBaTa NpaBly (HOBpaTeH Owmier) 6e3 Hajgome-
CTOK ¥ BO BO3HATa KHHIIKA Jla €BUICHTHPA JIeKa CIIEIOTO
JIMLIE TO MCKOPHCTHIIO PeBo30T. Ha ciienoro suue co orure-
TyBame Ha BUJIOT HaJ 90% M Ha HETOBUOT NPUIPYKHHUK BO
TEKOT Ha eJlHa KaJleHJapcKa roJnHa MOXKe Jia M Ce H3IaaT
MaKCHMYM ILECT MOBpaTHU OuyieTn 0e3 HaJOMECTOK 3a Ia-
TyBame BO BHATPEIIHHOT MPEBO3 Ha MaTHULM. M3naBameTo
Ha MOBPAaTHUOT OMJIET € Ha TPOIIOK Ha MPEBO3HUKOT.”

CraBoBute 4 1 5 cCTaHyBaaT CTaBOBH 5 U 6.

Unen 8
Bo uneHoT 66 craB 2 BO 3arpajara mo 300poT “noeau-
He4HHU” ce ojaBa 300poT “TpaHCIOPTHH .

Unen 9
Bo 4nenor 67 cTaBOT 2 ce MEHYyBa U [JIaCU:
~Myntunarepanaure no3soian (EKMT) MunucrepeTBoto
3a TPaHCHOPT M Bpcku TH noOuBa ox CekperapujaTor Ha
EBporickara koH(pepeHIja Ha MUHUCTPUTE 3a TPAHCIIOPT.”

Yinen 10
Bo unenor 69-a craB 2 anuHejata 4 ce Opule.

Unen 11

Bo wienor 72-a BoBegHaTa peueHHIla c€ MEHyBa U TJa-
cu: “Hajuie)kHUOT ApUHCKH OpTaH MU BJe3 MM U3JIE3 O]
JIp)KaBaTa Ha CTPAHCKHOT MPEBO3HHK 3a OHJIaTepajieH Win
TpaH3UTEH NPEBO3 My H3laBa MoceOeH BHJI TPaHCIOPTHA
JI03BOJIA CO HAIUIaTa Ha aJJMMHUCTpAaTHBHA Takca 0e3 mpeT-
XOIHO ono0peHue o7 MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U
BPCKH, TOKOJKY PermyOnrka MakenoHuja HeMa IMOTHHIIAHO
MeryHapoaHa croroafa 3a MpeBo3 Ha CTOKa CO JpiKaBara
KaJie IITO € PETUCTPUPAHO BICYHOTO BO3MIIO 3a:”

Unen 12

Bo unenor 77 craB 1 300poBuTE: “NPOM3BOHUTE HIIN YC-
Jy>KHUTE IIOTpedu” ce 3aMeHyBaar co 300poT “norpedure”.

ITo cTaBOT 2 ce moaBa HOB cTaB 3, KOj TJ1acu:

,,KaKo ImpeBo3 Ha MAaTHHIM 3a COINICTBEHH MOTPEOH LITO
ro BpLIAT NPaBHU U (HU3HUKH JIMLA CE CMETa IPEBO3 CO KOj
ce MpeBe3yBaaT MCKIyYMBO MAaTHUIM KOU CE€ BO BPCKa CO
BpLICHE Ha HABHATA MPUOPUTETHA JIEJHOCT, IPH IITO IaT-
HHULIUTE KOU C€ IPEBe3yBaaT ce BPaOOTEHU BO NPABHOTO
JIUIE KO€ TO BPIIU IPEBO30T.”

Bo craBort 3 koj cranyBa ctaB 4 ce qogaBa HOBa peve-
HuLA Koja rnacu: “Ilpu u3BpIIyBame Ha NPEBO30T HA MaT-
HHLM 33 CONCTBEHH NOTPEOH MPABHOTO JIMILIE € CONICTBEHHK
Ha BO3HJIOTO CO KO€ Ce BPIIU NPEBO30T, a BO3a4OT U IaT-
HHULIUTE ce BpaOOTEHU BO NIPABHOTO JHLE.”

CraBot 4 cTaHyBa cTaB 5.

Ynen 13

Unenor 78 ce MeHyBa U INIacHU:

,,11py U3BpIIyBame Ha BHATPEIITHUOT U MET'yHAPOJIHNUOT
NPEeBO3 Ha MATHUIM 32 CONCTBEHM IMOTPEOH, MATHULIUTE
KOHU Ce IpeBe3yBaaT MOpa Aa UMaaT JOKa3 3a UICHTH(UKA-
I[Mja U3/1aJICH OJ1 OHOj KOj TO M3BPIIIyBa MPEBO30T 3a COIC-
TBEHH MTOTPeOH.

ITpn u3BpHIyBamke Ha BHATPEIIHHOT MPEBO3 HA MATHU-
Y 32 COIICTBEHU TOTPeOU, OCBEH JI0Ka30T 3a UAeHTH(UKa-
1I{ja, BO BO3WJIOTO MOpa J1a Ce Haora MaTHUOT JIUCT O] 4Jie-
HOT 49 cTaB 2 Ha OBOJ 3aKOH, a 33 MEYHAPOIHHOT MPEBO3
Ha MaTHHIM 32 COIICTBEHH MOTPEeOH BO3a4OT MoOpa Ja uMa
cepTU(UKAT 3a YYECTBO Ha BO3aYUTE BO MErYHApOIHHOT
naTeH coobpakaj.”

Unen 14

Bo unenor 79 craBl Bo BoBemHaTa pedeHuIa mo 300-
poT “MeryHapoAHHOT’ ce JoJaBaar 300pOBUTE: “U BHa-
TPEIIHUOT .

ITo anunejara 2 ce nofaBa HOBa ajlKHEja 3, KOja IJ1acH:

“- cepTH(UKAT 3a yU4ECTBO HA BO3aYMTE BO MElyHapOJI-
HUOT TaTeH coo0pakaj IOKOJKY C€ BpIIM MeryHapoJeH
MIPEBO3 3a COICTBEHU NOTpedH,”.

Bo craBot 2 1o 36opoBuTe: “ctaB 17 ce momaBaar 360-
poBuTe: “anuHeja 17,

Ynen 15
Bo unenor 81 craB 2 mo 300poBuTE: “OJHOCHO H3JE3
0]l Hea” ce CcTaBa TOUKa, a 300pPOBUTE JI0 KPajoT Ha peUEHH-
nara ce Opuiiar.
CraBor 3 ce Opwuiie.

Ynen 16
ITo unenor 90 ce momasaar aBa HOBH uieHa 90-a u 90-
0, KOH Tjracar:

,dien 90-a

JIOKONKY TpH BPIIEHETO Ha MHCHEKLUUCKHOT HaI30p
MHCIIEKTOPHUTE O/ WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH yTBPJAT JieKa €
CTOpEHAa HeMpPaBUJIHOCT OJ WwieHOT 97 ctaB 1 Touku 4 u 6
Ha OBOj 3aKOH, C€ JIOJDKHH JIa COCTaBaT 3allMCHUK BO KOj ke
ce YTBPAM CTOpEHaTa HEMpPaBHIHOCT CO YKaKyBambe 3a OT-
CTpaHyBame Ha yTBPACHATAa HEMPABUIIHOCT BO OIpE/eiIeH
POK M CO MCTOBPEMEHO BpadyBam¢ Ha IOKaHa 3a CHpOBe-
JyBame Ha eIyKallyja Ha JINIETO WIHA Cy0jeKTOT Kaae LITO
€ yTBp/CHA HENPABHIIHOCTA MPH BPIICHETO HA WHCIEKIIH-
CKHOT HaJ30p.

dopmara U COApKMHATA HA TOKaHATa 3a €IyKallHja,
KaKo M HAYMHOT HA CHPOBEIyBabe Ha eayKalujaTa TH Ipo-
MHIITYBa MUHUCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH.

Enykanujarta ja opraHu3upa ¥ CIpoBeIyBa JAPKaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 3a TPAHCIIOPT, OHOCHO OBJACTEHHUTE WHCIIE-
KTOpU 3a IaTeH cooOpakaj Ha OMIUTHUHUTE, OJHOCHO Ha
rpagot Ckorje BO POK HE MOJOJT O] OCYM JIeHa O ICHOT
Ha CIPOBEIYBamheTO Ha MHCIIEKIMCKUOT HA/I30P.

EnykanujaTa Moxe Ja ce CIIpOBeIyBa 3a IOBEKEe yTBP-
JICHW UCTH WM MCTOPOIHM HENPAaBUIHOCTH, 32 €ACH HIH
MOBEKe CYOjeKTH.

JIoKOJIKYy BO 3aKa)XKaHHOT TEPMHH JIHIETO HIN cyOje-
KTOT HaJl KOj CE CIIPOBE/IyBa elyKallrja HE Ce jaBH Ha eIy-
KalmjaTa ke ce cMeTa JieKa elyKalijaTa € CIpOBeIeHa.

JloKoKy JIHLETO iU Cy0jeKTOT HaJl KOj e CIPOBENLY-
Ba elyKallja Ce jaBU Ha 3aKakaHaTa eJyKall{ja U ucraTa
ja 3aBpHIM ke ce CMeTa JieKa € eQyLHupaH MO OXHOC Ha
YTBpAEHATA HEIPABIIHOCT.

JIOKOJIKY MHCIEKTOpUTE O] WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH
IIPY CNIPOBENYBamkbe Ha KOHTPOIHUOT HAA30p YTBPAAT JeKa
ce OTCTPaHEeTH YTBPACHHUTE HENPABUIIHOCTH OJ CTaBOT | Ha
0BOj WIEH, JOHECYBaaT 3aKIy4OK CO KOj ja 3amupa IocTar-
KaTa Ha MHCTIEKICKUOT HA/I30P.

JIOKONIKY MHCIIEKTOPHUTE O]l WICHOT 87 Ha OBOj 3aKOH
IPH CHPOBEIYBAmbe Ha KOHTPOIHHOT HAJ30p YyTBPIAT AcKa
HE C€ OTCTPAHETH YTBPACHHUTE HEMPABUIHOCTH O CTaBOT |
Ha OBOj WIeH, MMOJHecyBaaT Oapame 3a IOBeIyBame Ha
HPEKPIIOYHA TTOCTANKa HpeJ] HaUIeXKEH Cyd, OXHOCHO KO-
MHCHjaTa 3a MPEKPIIONH BO MHHHCTEPCTBOTO 32 TpaHC-
HOPT U BPCKH.

JIp>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TPAHCIOPT, OJHOCHO OB-
JIACTCHUOT MHCIICKTOp Ha OIIITHHATA, OJHOCHO OBJACTE-
HHUOT MHCIEKTOp Ha rpagoT Ckorje 3a mareH coodpakaj Bo-
JaT eBHJCHLMja 3a CIpOBEAEHATa enyKaluja Ha HAuuH
MPONMILAH O MUHUCTEPOT 3a TPAHIIOPT U BPCKH.
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Ynen 90-6

MuUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKU 3a M3BPILCHU-
OT MHCIEKIKCKHY HaA30p O]l CTpaHa Ha JIp>kaBHUOT UHCIIE-
KTOpAT 3a TPaHCIIOPT € JOIDKHO Ha CBOjaTa HHTEPHET CTpa-
HHLA a 00jaByBa KBapTaJeH U3BEILTA].

OnumruHuTe, 01HOCHO IpanoT CKolje 3a U3BPLIEHUOT
MHCTIEKIINCKY HAJI30p OJ CTpaHa Ha OBIACTEHHOT WHCIIe-
KTOp Ha ONIITHHATA, OJHOCHO OBJIACTEHHOT MHCIEKTOp Ha
rpazgor Cxomje 3a maTeH coobpakaj ce JNOJKHHM Ha CBOjaTa
HMHTEPHET CTPaHWUIA 1a 00jaByBaaT KBapTaleH U3BeITaj.”

Unen 17
Bo unenor 91 Toukara ce Opuiie u ce jgoaaBaar 300po-
BUTE: “Npe]l HAIJICKEH CYJ, OMTHOCHO TpeJ KOMHCHjaTa 3a
MPEKpIIONX BO MHUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.”

Unen 18
Bo unenor 97 ctaB 1 Touka 15-a Bo 3arpazgara o 300po-
BUTE: “cTaB 3” ce nJoAaBaaT 300poBUTe: “U uieH 79 cras 17
Bo toukara 16 Bo 3arpasata o 36opoBute: “crtaB 4” ce
JojaBaar 30opoBure: “u wieH 79 cras 17,

Ynen 19
Bo unenot 99 craB 1 Touka 4 mo 300pot “iuieHna” ce
Jlo/1aBaat 300poBHTe: “U3BOJ OJ1 JIMIEHIA .

Unen 20

Bo unenor 99-a craB 1 Touka 1 mo 360poT “npeBo3” ce
Jl071aBaat 300poBUTE: “U NIPEBO3 33 COICTBEHU NOTpedu”.

ITo Toukara 1 ce mogaBa HOBa TOYKa 1-a, KOja riiacu:

,,1-a) 3710ynoTpeOu MoTBp/a 3a YICHCTBO M BO3CH Kap-
TOH CHPOTUBHO Ha WiIeHOT 33 cTaB 4 01 0BOj 3aKOH;”.

Bo craBoT 2 mo ToYkaTa Ha KpajoT OJ CTaBOT ce J0Ja-
BaaT JIB€ HOBM PEUCHMLM KoM riacar: “Bo pemenuero 3a
U3pedeHa NoceOHa MPEeKPIIOYHa MepKa OJ3eMare Ha BO3H-
JIO ce OIpezeTyBa POK OJ TPH JeHa O JCHOT Ha MPHEMOT
Ha PEIICHHETO CTOPUTENIOT Ha IPEKPIIOKOT BO3HUIOTO CO
KOE€ € CTOPEH MPEKPIIOKOT JOOPOBOIHO Jia TO Ipeaane BO
MHUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHH PaObOTH. JJOKOIKY CTOpH-
TEJIOT Ha MPEKPLIOKOT HE I'o Mpefaje BO3UIOTO CO KOe €
CTOPEH MPEKPIIOKOT BO POKOT IPEIBUICH BO OBOj CTaB,pe-
[IEHHETO CO M3peueHara mocebHa MpeKpIIoYHa MepKa OJ-
3eMame Ha BO3WJIO IO CIIPOBeIyBa MHHHCTEPCTBOTO 32
BHATpEIIHN PabOTH MO A0OMEHO Oapame 3a U3BPIIYBambE
Ha pemieHueTo ox Komucujara on ctaBoT 3 Ha 0BOj WieH.

Unen 21
IMo6auckuTe NponKcU NPeABUAECHH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECaT BO POK OJ TPH MECEIH O] ACHOT Ha BIETYBAambETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 22
Ce oBiacTyBa 3aKOHO/IaBHO-TIpaBHaTa koMucuja Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja 1a yTBpAM IPEYUCTEH
TEKCT Ha 3aKOHOT 3a IPEBO3 BO NATHUOT COOOpaKaj.

Unen 23
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of JEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT Nii KOMUNIKACIONIN
RRUGOR

Neni 1
Né Ligjin pér transport né komunikacionin rrugor
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€” numér
68/2004, 127/2006, 114/2009 dhe 83/10) né nenin 4 — a pas
fjaléve: “numrin e regjistrimit” vihet presje dhe shtohen
fjalét: “numrin e shasisé”.

Neni 2

NEé nenin 6 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

“Dispozitat nga paragrafi 1 alineté 2, 3 dhe 4 t€ kétij neni
nuk kangé t€ b&jné pér transportin me autotaksi, pér kryerje té
transportit me automjete nga neni 7 paragrafi 2 té kétij ligji,
me pérjashtim té transportit pér nevoja personale qé kryhet
me automjete fugia mé e madhe bartése e t€ cilave nuk i
tejkalon 3 500 kg duke e pérfshiré edhe rimorkion.”

Neni 3
NEé nenin 8 paragrafi 3 shlyhet.

Neni 4
Né nenin 8-v paragrafi 2 alineja 2 fjalét: “(llogaria
pérfundimtare)” zévendésohen me fjalét: “(regjistri i
llogarive vjetore)”.

Neni 5
Né nenin 8-g paragrafi 2 pas fjalés “juridiké” lidhéza
"dhe" z&€vendésohet me lidhézén "ose".
Né paragrafin 3 pika né fund t€ paragrafit shlyhet dhe
shtohen fjalét: “né personin juridik.”

Neni 6

Né nenin 32 paragrafi 2 fjala “shtaté” zévend€sohet me
fjalén “pesé”.

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:

“Ministri 1 Transportit dhe Lidhjeve mund té miratojé
aktvendim pér hegjen e lejes nése nga raportet nga neni 60
paragrafi 2 q€ i dérgojné stacionet e autobuséve, konstaton
se jané plotésuar kushtet nga paragrafi 2 i kétij neni.”

Paragrafét 3 dhe 4 béhen paragrafé 4 dhe 5.

Neni 7

Né nenin 33 pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si
vijon:

“Transportuesi dhe stacioni i autobuséve jané té obliguar
g€ personit t€ verbér me démtim t€ shikimit mbi 90% dhe
shoqéruesit t€ tij me vértetim pér anétarési dhe kartelé
udhétimi t€ 1éshuar nga Lidhja e personave té verbér, t’i
léshojné bileté pér udhétim né t€ dyja drejtimet (bileté
kthyese) pa kompensim dhe né librezén e udhétimit t&
evidentojé se personi i verbér e ka shfrytézuar transportin.
Personit t& verbér me démtim t€ shikimit mbi 90% dhe
shogéruesit t€ tij, gjaté njé viti kalendarik mund t'u 1€shohen
maksimalisht gjasht€ bileta kthyese pa kompensim pér
udhétim né transportin e brendshém té udhétaréve. Léshimi i
biletés kthyese &shté me shpenzim t€ transportuesit.”

Paragrafét 4 dhe 5 béhen paragrafé 5 dhe 6.

Neni 8
Né nenin 66 né paragrafin 2 né€ kllapa pas fjalés
“individual” shtohet fjala “transportues”.

Neni 9
NEé nenin 67 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:
“Lejet multilaterale (EKMT) Ministria e Transportit
dhe Lidhjeve i merr prej Sekretariatit t& Konferencés
Evropiane t&€ Ministrave t€ Transportit.”

Neni 10
Né nenin 69-a paragrafi 2 alineja 4 shlyhet.

Neni 11

Né nenin 72-a fjalia hyrése ndryshohet si vijon:
“Organi kompetent doganor gjaté hyrjes apo daljes nga
shteti, transportuesit t€ huaj pér transport bilateral ose
transitim i léshon lloj té veganté té lejes pér transport me
arkétim té taksés administrative pa leje paraprake nga
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, nése Republika e
Maqgedonis¢ ~ nuk  ka  nénshkruar  marréveshje
ndérkombétare pér transport t€ mallit me shtetin ku €shté
regjistruar mjeti térheqés pér:”
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Neni 12

Né nenin 77 paragrafi 1 fjalét: “nevoja prodhuese ose
shérbyese” zévendésohen me fjalén “nevojat”.

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:

“Si transport i udhétaréve pér nevoja personale qé e
kryejné persona fiziké dhe juridiké, konsiderohet transporti
me té cilin transportohen vetém udhétaré q¢ kané té béjné
me kryerjen e veprimtarisé s€ tyre prioritare, me ¢’rast
udhétarét qé€ transportohen jan€ t€ punésuar né personin
juridik qé e kryen transportin.”

Né paragrafin 3 g€ béhet paragrafi 4 shtohet fjalia e re
si vijon: “Gjaté kryerjes s€ transportit t€ udhétaréve pér
nevoja personale, personi juridik éshté pronar i automjetit
me té cilén kryhet transporti, ndérsa shoferi dhe udhétarét
jané t€ punésuar né personin juridik.”

Paragrafi 4 béhet paragraf 5.

Neni 13

Neni 78 ndryshohet si vijon:

“Gjaté kryerjes s€ transportit t€ brendshém dhe
ndérkombétar t€ udhétaréve pér nevoja personale,
udhétarét té cilét transportohen doemos duhet t& kené
déshmi pér identifikim t€ 1éshuar nga ai qé e kryen
transportin pér nevoja personale.

Gjaté kryerjes sé transportit t€ brendshém t€ udhétaréve
pér nevoja personale, pérve¢ déshmisé pér identifikim né
automjet doemos duhet té gjendet fletudhétimi nga nenit 49
paragrafi 2 t& keétij ligji, ndérkaq pér transportin
ndérkombétar t€ udhétaréve pér nevoja personale shoferi
doemos duhet t& keté certifikat€ pér pjesémarrje t&
shoferéve n€ komunikacionin rrugor ndérkombétar.”

Neni 14

Né nenin 79 paragrafi 1 né fjalin€ hyrése pas fjalés
“ndérkombétar” shtohen fjalét: “dhe té€ brendshém”.

Pas alinesé 2 shtohet aline e re 3, si vijon:

“- certifikat¢ pér pjesémarrje t€ shoferéve né
komunikacionin ndérkombétar rrugor, nése kryhet
transport ndérkombétar pér nevoja personale”.

Né paragrafin 2 pas fjaléve: “paragrafi 17 shtohen
fjalét: “alineja 1.

Neni 15
Né nenin 81 paragrafin 2 pas fjaléve: “pérkatésisht
dalje prej saj” vihet piké, ndérkaq fjalét deri né fund té
fjalis€ shlyhen.
Paragrafi 3 shlyhet.

Neni 16
Pas nenit 90 shtohen dy nene té reja 90-a dhe 90-b, si
vijojné:

“Neni 90-a

Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektorét nga neni 87 i kétij ligji konstatojné se éshté
béré parregullsi nga neni 97 paragrafi 1 pikat 4 dhe 6 té
kétij ligji, jané t& obliguar qé té pérpilojné procesverbal né
té cilin do t& pércaktohet parregullsia e kryer me sugjerim
pér ménjanim té parregullsisé sé kryer né afat t& caktuar
dhe me dorézim té njékohshém té€ ftesés pér realizim
edukimi t& personit ose subjektit ku &shté konstatuar
parregullsia gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit, i pércakton ministri pér
Transport dhe Lidhje.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shtetéror pér Transport, pérkatésisht inspektorét e
autorizuar pér komunikacion rrugor té€ komunave
pérkatésisht t& qytetit t& Shkupit, né afat jo mé t& gjaté se
teté dité prej dités sé realizimit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé parregullsi
té konstatuara té njéjta ose té ngjashme, pér njé apo mé
shumé subjekte.

Né rast se né terminin e caktuar personi ose subjekti
pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do
té llogaritet se edukimi &shté realizuar.

NEé rast se personi ose subjekti pér té cilin realizohet
edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe té njéjtin e
mbaron, do t&€ konsiderohet se &shté edukuar né lidhje me
parregullsiné e konstatuar.

Nése inspektorét nga neni 87 1 kétij ligji gjaté realizimit
té mbikéqyrjes kontrolluese vértetojné se jané ménjanuar
parregullsité e konstatuara nga paragrafi 1 i kétij neni,
miratojné konkluzion me té cilin ndérpritet procedura e
mbikéqyrjes inspektuese.

Nése inspektorét nga neni 87 t& kétij ligji gjaté
realizimit t& mbikéqyrjes kontrolluese konstatojné se nuk
jané ménjanuar parregullsité e konstatuara nga paragrafi 1 i
kétij neni, parashtrojné€ kérkes€ pér ngritje t€ procedurés
pér kundérvajtje para gjykaté€s kompetente pérkatésisht
Komisionit pér Kundérvajtje né Ministriné pér Transport
dhe Lidhje.

Inspektorati Shtetéror pér Transport dhe Lidhje,
pérkatésisht inspektori i autorizuar i komunés pérkatésisht
inspektori 1 autorizuar 1 qytetit t€ Shkupit pér
komunikacion rrugor, mbajné evidencé pér edukimin e
realizuar né ményré t€ pércaktuar nga ministri pér
Transport dhe Lidhje.

Neni 90-b

Ministria pér Transport dhe Lidhje pér mbikéqyrjen e
realizuar inspektuese nga ana e Inspektoratit Shtetéror pér
Transport éshté e obliguar g€ né fagen e vet né internet t&
publikojé raport tremujor.

Komunat pérkatésisht qyteti i Shkupit pér mbikéqyrjen
e realizuar inspektuese nga ana e inspektorit té autorizuar
té komunés, pérkatésisht inspektorit t€ autorizuar t€ qytetit
té Shkupit pér komunikacion rrugor, jané t& obliguar q&€ né
fagen e vet té internetit té publikojné raport tremujor.”

Neni 17
Né nenin 91 pika shlyhet dhe shtohen fjalét: “para
gjykatés kompetente pérkatésisht para Komisionit pér
Kundérvajtje n€ Ministrin€ pér Transport dhe Lidhje.”

Neni 18
Né nenin 97 paragrafi 1 pikén 15-a né kllapa pas
fjaléve: “paragrafi 3” shtohen fjalét: “dhe neni 79 paragrafi
17’

Ng pikén 16 né kllapa pas fjaléve: “paragrafi 4”
shtohen fjalét: “dhe neni 79 paragrafi 1”.

Neni 19
Né neni 99 paragrafi 1 pika 4 pas fjalés “licencé”
shtohen fjalét: “certifikaté e licencés”.

Neni 20

NEé nenin 99-a paragrafi 1 pikén 1 pas fjalés “transport”
shtohen fjalét:’dhe transport pér nevoja personale”.

Pas pikés 1 shtohet piké e re 1-a, si vijon:

“l-a) keqpérdor vértetim pér anétarési dhe karton
udhétimi né kundérshtim me nenin 33 paragrafi 4 t€ kétij
ligji;”.

Né paragrafin 2 pas pikés né fund t€ paragrafit, shtohen
dy fjali t€ reja si vijojné: "Né aktvendim pér shqiptimin e
masés s€ vecanté marrje e automjetit, pércaktohet afati prej
tri dit€sh nga dita e pranimit t& aktvendimit, qé kryerési i
kundérvajtjes automjetin me té cilin e ka kryer
kundérvajtjen ta dorézojé vullnetarisht né Ministrin€ e
Punéve t€ Brendshme. Nése kryerési i kundérvajtjes nuk e
dorézon automjetin me té cilin éshté kryer kundérvajtja né
afatin e paraparé né kété paragraf, aktvendimin me
shqiptimin e masé€s kundérvajtés t€ vecanté¢ marrje e
automjetit, e zbaton Ministria e Punéve t€ Brendshme, pas
marrjes s€ kérkes€s pér zbatimin e aktvendimit nga
Komisionit nga paragrafi 3 i kétij neni."
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Neni 21
Dispozitat mé té péraférta t€ parapara me kété ligj, do
té miratohen né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 22
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit
té¢ Republikés s¢ Maqgedonis€, q€ t&€ pércaktojé tekst té
spastruar t&€ Ligjit pér transport n€ komunikacionin rrugor.

Neni 23
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé.”

2846.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TPOI'JTACYBAIE HA 3AKOHOT 3A 3A00JI-
KYBAIE HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHHUJA KAJ
BAHKATA 3A PA3BOJ IIPU COBETOT HA EBPO-
IHA IO PAMKOBHHOT AOI'OBOP 3A 3AEM 3A
JEJIYMHO ®UHAHCHUPAIBE HA ITPOEKTOT 3A
PEKOHCTPYKIIMJA HA KASHEHO-IIOIIPABHUTE
YCTAHOBH

Ce npornacyBa 3akOHOT 3a 3370JDKyBambe Ha PeryOmnu-
ka MakenoHnuja kxaj bankara 3a pa3zBoj npu CoBeToT Ha
EBpona no PaMKOBHUOT JOroBOp 3a 3aeM 3a JeIyMHO (u-
HaHcHpamwe Ha IIpOeKTOT 3a pEeKOHCTPYKLUja HA Ka3HEHO-
MIONPaBHUTE YCTaHOBH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIATa onpskaHa Ha 15 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4251/1
15 oxtomBpu 2010 roguna

[Ipercenaten
Ha Peny6nuka Makenonuja,

Ckomje I'opre UBanos,c.p.
IIpercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
Makenonuyja,

Tpajko Besbanocku,c.p.

3AKOH
3A 3AJOJDKYBAILE HA PEITYBJIMKA MAKE/IOHHU-
JA KAJ BAHKATA 3A PA3BOJ IIPU COBETOT HA
EBPOIIA ITIO PAMKOBHHOT JOI'OBOP 3A 3AEM 3A
JAEJYMHO ®UHAHCHUPAIE HA ITPOEKTOT 3A
PEKOHCTPYKIIMJA HA KASHEHO-IIOIITPABHUTE
YCTAHOBH

Unen 1
Penybnuka Makenonuja ce 3aJ0/KyBa kaj bankara 3a
pasBoj mpu CoBeroT Ha EBpoma co 3aeM BO H3HOC Of
46.000.000 eBpa 3a nenymHO QuHaAHCHpame Ha [IpoekTor
3a peKOHCTPYKI[Hja Ha Ka3HEHO-TIONIPaBHUTE YCTAHOBH.

Unen 2
VYcnoBuTe M HAYMHOT Ha KOPUCTEHE HA CPEJICTBATA O
3aeMOT OJ] WICHOT | Ha OBOj 3aKOH ke OMJaT yTBPICHHU CO
PamMKOBHHOT JOTOBOp 3a 3aeM 3a AEIyMHO (puHaHCHpambe
Ha [IpoeKToT 3a PEeKOHCTPYKIMja Ha Ka3HEHO-TIONPABHUTE
YCTaHOBH, KOj ke ce ckilyud Mel'y PemyOnuka Makenonuja
u bankata 3a pa3Boj npu CoeroT Ha EBporma.

VcnoBuTe Ha KOPUCTER€ Ha CpeJCTBaTa Ha CEKoja
TpaHIIA MOSAUHEYHO Ke ce YTBPAyBaaT co J[OMOoIHHUTENHH-
T€ IOTOBOPY 32 3aeM, KOH CE COCTaBeH Jie 011 PAMKOBHUOT
JIOTOBOD 32 3aeM 3a AeIyMHO (uHaHcupamwe Ha [IpoekToT
3a peKOHCTPYKIIHja Ha Ka3HEHO-IIOIPaBHUTE YCTaHOBH.

Bo ume Ha PenyOnika Makenonuja PaMkoBHHOT 10T0-
BOp 3a 3a€M OJ] CTaBOT | Ha OBOj WIEH Ke Io MOTIHIIE MU-
HHCTEPOT 32 (PUHAHCHH.

Ynen 3

PokoT Ha ormnara Ha 3aeMOT OX WIEHOT | Ha OBOj 3a-
KOH ¢ HajMHOory 20 TOIUHM CO BKJIYYEH Ipejc MEepHOJ J0
[eT TOJUHHU.

IlpBara Tpanma Tpeba Ja ce HOBIEYe BO POK o 12 Me-
CeLM OJ1 BIICTYBAKETO BO CHJIa HA PAaMKOBHHMOT OroBOp 3a
3aeM O]l WICHOT 2 cTaB | Ha OBOj 3aKOH M He Tpeba Ja Haj-
MUHE 25% 0/ BKYITHHOT U3HOC Ha 3a€MOT.

[ToBnexyBamaTa Ha ceKoja cieqHa TpaHIIa Ke ce pea-
JU3Upa oTKako PemyOirka MakenoHHja MUCMEHO Ke ja Hu3-
Bectd bankarta 3a pa3Boj mpu Coseror Ha EBpomna neka
90% o1 U3HOCOT Ha NIPETXOJHATA TPAHIIIA € AJIOLUPAH.

Ynen 4
KamarHara cramka ke ce oIpeayBa 3a CEKoja TpaHIIa
O]l 3aeMOT OJI€TTHO, Ha AEHOT Ha IOBJIEKYBAambETO Ha
CpeacTBaTa OJ 3aeMOT, BO 3aBUCHOCT OJ] T0a KOja KaMaTHa
CTanka e MomoBonHa 3a PemyGmika Maxkenonnja (pukcHa
WU BapujaOuiIHa).

Ynen 5
[IpoexToT 3a peKOHCTPYKIMja Ha Ka3HEHO-IIOIPaBHUTE
ycTaHOBH 0J] PAMKOBHHOT JIOTOBOp 3a 3ae€M OJ 4ICHOT 2
ctaB 1 Ha OBOj 3aKOH Ke ro peann3upa MUHHUCTEPCTBOTO 3a
npas/a - YIpasa 3a U3BpILIyBambe Ha CAHKIHH.

Unen 6
Peny6iinka MakenoHuja 3aeMOT ke TO OTIjIaka on by-
yeror Ha Peny6nuka Makenonuja.

Ynen 7
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AEHOT Ha 00jaByBame-
10 BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

LIGJ
PER NGARKIMIN E REPUBLIKES SE MAQEDONI-
SE TE BANKA PER ZHVILLIM PRANE KESHIL-
LIT TE EVROPES SIPAS MARREVESHJES PER
HUA PER FINANCIMIN E PJESSHEM TE PROJEK-
TIT PER REKONSTRUKSIONIN E INSTITUCIONEVE
NDESHKUESE-PERMIRESUESE

Neni 1
Republika e Maqgedonisé ngarkohet te Banka pér
Zhvillim prané Késhillit t€ Evropés me hua prej 46 000
000 eurosh, pér financimin e pjesshém t&€ Projektit pér
rekonstruksionin e institucioneve ndéshkuese-pérmirésuese.

Neni 2

Kushtet dhe ményra e shfrytézimit t€ mjeteve t€ huas
nga neni 1 t& kétij ligji, do t& pércaktohen me Marréveshjen
kornizé pér hua pér financimin e pjesshém té Projektit pér
rekonstruksionin e institucioneve ndéshkuese-
pérmirésuese, e cila do t& lidhet ndérmjet Republikés sé
Magedonisé dhe Bankés pér Zhvillim prané Késhillit t&
Evropés.
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Kushtet e shfrytézimit t€ mjeteve t€ ¢do transhe né
veganti do té pércaktohen me Marréveshjet plotésuese pér
hua, t€ cilat jané pjesé plotésuese e Marréveshjes kornizé pér
hua pér financimin e pjesshém t€ Projektit pér
rekonstruksionin e institucioneve ndéshkuese-pérmirésuese.

Né emér t€ Republikés sé¢ Magedonis€, Marréveshjen
kornizé€ pér huan nga paragrafi 1 t€ kétij neni, do ta
nénshkruajé ministri i Financave.

Neni 3

Afati i pagesé€s s€ huas nga neni 1 té kétij ligji ésht€ mé
s€ shumti 20 vjet, me grejs periudhé té pérfshiré prej 5
vitesh.

Transha e paré duhet té té€rhiqet n€ afat prej 12 muajsh
nga hyrja né fuqi e Marréveshjes kornizé pér hua nga neni
2 paragrafi 1 t€ kétij ligji dhe nuk duhet t€ tejkalojé 25%
nga shuma e pérgjithshme e huas.

Térheqja e ¢do transhe vijuese do té realizohet pasi q€
Republika e Magedonisé me shkrim do ta njoftojé Bankén
pér Zhvillim prané Késhilli t€ Evropés, se 90% e shumés t&
transhés paraprake éshté alokuar.

Neni 4
Shkalla e interesit do t&€ pércaktohet pér ¢do transhé té
huas ve¢ e ve¢ né ditén e t€rheqjes s€ mjeteve t€ huas,
varésisht nga ajo se cila shkallé e interesit &shté mé e
pérshtatshme pér Republikén e Magedonisé (fikse apo
variabile).

Neni 5
Projektin pér rekonstruksionin e institucioneve
ndéshkuese-pérmirésuese nga Marréveshja kornizé pér hua
nga neni 2 paragrafi 1 t& kétij ligji, do ta realizojé Ministria
e Drejtésisé - Drejtoria e pér Zbatimin e Sanksioneve.

Neni 6
Republika ¢ Maqgedonis€ huan do ta paguajé nga
Buxheti i Republikés sé€ Maqedonisé.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e botimit né "Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

3AKOHOJABHO-ITPABHA KOMHUCHJA HA
COBPAHHUETO HA PEITYBJIMKA MAKEJTOHHAJA
2847.

ITo u3BPLIEHOTO CpaMHYBame CO U3BOPHUOT TEKCT €
YTBPJEHO JIeKa BO TEKCTOT Ha 3aKOHOT 3a aBTOPCKOTO IIpa-
BO U cponuute npasa (,,CioyxOeH BecHUK Ha Pemy6Giuka
Makenonuja“ 6p. 115/2010), ce HanpaBeHU I'PeLIKU MOpa-
¥ IITO CE 1aBa

NHCIOPABKA
HA 3AKOHOT 3A ABTOPCKOTO IIPABO
U CPOJHUTE ITPABA

Bo unenor 56 craB (2) mo 300poBHTE: ,,[IOCIETHOTO
JKHBO JIMIIe™ Tpeba 1a CTOM WHTEPIYHKIHCKUOT 3HAK JBE
TOYKH.

Bo uienot 89 Bo nmpBHOT pea 1o 300pOBHUTE: ,,BO CMHC-
Jla Ha OBOj 3aKOH, ce” Tpeba Jia CTOM UHTEPITyHKIIMCKUOT
3HaK JIBE TOUKH.

Bo unenor 107 mo 360poT ,,M3BEyBa40OT TI0 3aMUpKa-
Ta Tpeda 1a crou 300poT ,,Ha“.

Bo unenor 156 craB (2) HamecTo 300pOT ,,u3MEHYOa-
e Tpeba 1a cTou 300poT ,,M3MECHYBama“.

Bo unenot 165 cras (2) no 300poBure: ,,10JATOLH KaKO
mTo ce*, Tpeba 1a CTOU MHTEPITYHKIMCKU 3HAK JBE TOUKH.

Bo unenor 170 cras (2) HamecTo 360pOT ,,HAJOMECTOT
Tpeba na cTou 300poT ,,HaJOMECTOK .

Bo unenor 173 cra (1) Toukara 2) HamecTo 300pOT
,,HUBHO* Tpeba 1a cTou 300poT ,,HUBHO™.

Bo unenor 177 craB (2) HamecTo 300pOT ,,6eKOHOHCKA'
Tpeba 1a cTou 300poT ,,6eKOHOMCKA™.

Bo unenor 198 cras (1) no 36oposure: ,,pacrnpenenda
Ha HAJIOMECTOLUTE HaMeCcTO 3amupka Tpeba Ja CTOM 3a-
TBOPEHA 3arpaja.

Bp. 10-4024/8
20 oxtomBpu 2010 roauna
Ckomje

On 3akoHOaBHO-IIpaBHATA
komucuja Ha CoOpaHKreTo Ha
Peny6nuka Makenonuja

NPETCEJATEJ HA PETIYBJIUKA MAKEJJOHHJA
2848.

YKA3 BP. 9
19 oxromBpu 2010 roguxa

Bp3 ocHoBa Ha uien 84, anuneja 8 ox YcraBoT Ha Pe-
ny6inka MakenoHuja

[TOCMPTHO CE OJVIMKYBA
METOJINUJA AHAOHOB-YEHTO
co OPJIEH HA PEITYBJIMUKA MAKE/IOHUJA

3a MCKIyYUTEeNIeH NMPHIOHEC BO OCTBAPyBAaHETO Ha Be-
KOBHUOT CTPEMEX Ha MaKeJIOHCKHOT Hapo[ 3a ciobona u
3a4yByBame Ha CBOjOT WACHTUTET M CO3IaBambe Ha COIIC-
TBEHa, CAMOCTOjHA, CyBepeHa M JeMOKpaTCKa JApiKaBa, Ka-
KO MaKeJIOHCKH Jieell, Oopell, JpXKaBHUK M IIPB MpeTceaa-
ten Ha [Ipesmanymor Ha ACHOM.

bp. 10-1817 IIpercenaren
19 oxromepu 2010 roquna  Ha PernyOnuka Makenonuja,
Ckomnje n-p 'opre UBaHos, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A ®UHAHCHUUN
2849.

Bp3 ocHoBa Ha wien 29-a craB 5 ox 3aKOHOT 3a cripe-
YyBamke Ha MEePehe Mapy U APYTH MPHHOCH O] Ka3HHUBO JIe-
10 u (uHaHCcUpame Ha Tepopusam (,,Ciry:kOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja” 6p. 04/08 u 57/10), MuHuCcTEpOT
3a (pUHAHCHU, JOHECE

OHNPABUJJHUK
3A COJAPKUHATA U ®OPMATA HA IIOJATOL M-
TE KON CYBJEKTUTE 'l JOCTABYBAAT 10
YIIPABATA 3A CTIIPEYYBAIGE HA IIEPEILE ITAPH
N ®PUHAHCUPAIBLE HA TEPOPU3AM U HAYMU-
HOT HA HUBHO EJIEKTPOHCKO JOCTABYBAIBE

Unen 1
Co 0BOj HpaBUIHMK C€ TPONMHUIIyBAa COAPKHHATA H
(opmara Ha momaToOUUTE KOM CyOjeKTHTE TH JOCTaByBaaT
JI0 YrpaBaTa 3a clipedyBambe Ha Nepemne Napyu U (GpUHaAHCU-
pame Ha TepopHu3aM (BO MOHATAMOIIHHOT TEKCT: YTpaBa-
Ta), 1 HAYMHOT Ha HUBHO €JIEKTPOHCKO JIOCTABYBAmE.

Unen 2
IMomarorwre ox wieH 1 o1 0BOj MPABHIHHK CE NOCTa-
ByBaaT BO (hopMa Ha U3BEIITaH, O]l CTpaHa Ha:
- HOTapH;
- 0aHKW;
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- OCHTYpHUTETHH OPYIITBA U
- OpaBHU ¥ (DU3UUKU JMLA 4YMja AEJHOCT € KyNOIpo-
nax0a Ha Bo3HIIA.

Unen 3

W3Bemrajor ox uieH 2 anuHeja 1 o1 0BOj IPaBUIIHUK,
TH COJPOKH CIICTHUTE MOAATOLH:

1) [logarouu kou ce ogHECYBaaT Ha HOTApOT KOj TO JI0-
CTaByBa M3BEIITAjOT: UME; IIPe3UMe; pabOTHA ITO3UIM]A; -
peca; Opoj Ha TeneoH; eIEKTPOHCKA IOIITA; CyOjeKT; eau-
HCTBEH MaruyeH Opoj (Bo HaTamomHuoT TekcT: EMBC) u
€/IMHCTBEH JIaHoueH O0poj (Bo HaTamomHKOT Teket: EJIB);

2) ITonaTrouu KoM ce 0JHeCYBaaT Ha KIUEHTOT:

- BHA Ha KJIHEHTOT; (M3MYKO JIMIE: PE3UICHT; HME;
npesume; EMBI u agpeca.

- HEPE3UJICHT; UMe; pe3umMe; Opoj Ha Macoul U aapeca.

- IpaBHO Ju1e: pesusent; Hasus; EMBC; EJIb u anpeca.

- HEpEe3UICHT; Ha3MB; UAEHTH(UKALMCK Opoj U axpeca.

- JIMLE KO€ € I0o 3acTalyBa KIMEHTOT: PE3UAEHT; UME;
npesume; EMBI u agpeca.

- HEPE3UJICHT; UMe; pe3umMe; Opoj Ha Macoll U aapeca.

- CBOjCTBO HA KJIUEHTOT;

3) Moparouu 3a coapKUHATa Ha U3BEIITAjOT: BUA Ha
u3BemTaj (ondepn); UAeHTU(HUKALUCKH OPOj; AaTyM; Bpea-
HOCT U OIIUC.

[Monmaromnmre ox craB 1 Touka 2) Ha OBOj WIEH, CE€ BHE-
CyBaaT 3a CHTE WHBOIBHPAHH CTPAaHH BO HOTAPCKHUTE aKTH,
HOTBPJCHUTE NMPHBATHH WCIPABH U 3aBEPEHHTE MOTIIHCH
Ha JIOTOBOPH.

U3Bemirajot ox craB 1 Ha 0BOj wieH ¢ AaaeH Ha OOpa-
3er; Op. 1 KOj € COCTaBeH JieN Ha OBOj NMPaBUIIHUK.

Unen 4

W3Bemirajot oj uieH 2 anuHeja 2 0J] OBOj MPABUIIHUK,
TH COZIPKH CIIETHUTE MOAATOLH:

1) ITogarouu kKou ce oiHECYBaaT Ha KIMEHTOT:

- BHJ Ha KJIWEHTOT; GU3WYKO JHIE: PE3UICHT; UME;
npesume; EMBI u anpeca (yiuua, rpaj v Ipkasa),

- HEPE3UJICHT; UME; TIpe3uMe; Opoj Ha TacoIl U aapeca
(ynuua, rpaj v Ipkasa),

- mpaBHO June: pe3uneHt; Hazus; EMBC; EJIb n agpe-
ca (ynuma, Tpajg v ApiKaBa),

- HEepEe3WCHT; Ha3MB; WAECHTU(HKAICKU Opoj U anpeca
(ymuna, Tpan u IpkaBa),

- CBOjCTBO Ha KIIMEHTOT (Kpemurobaparell, KOKPeIUTOo-
Oapareur, )KHpaHT | 1p.),

- JIMIe KOe IO 3acTamyBa KIMEHTOT: PE3UIICHT; UME;
npe3ume; EMBI" u anpeca (ynumna, rpax u apkasa),

- Hepe3uAeHT; uMe; Ipe3nMe; Opoj Ha Macoll U agpeca
(ynmuna, Tpag u IpKaBa).

2) TlomaTouu 3a aKTHMBHOCTA: WICHTH(PHUKAIUCKH OpOj
(xpemut ID); matym Ha omoOpyBame; U3HOC Ha KPEIHUTOT;
JaTyM Ha HCIUIaTa; WCIUIATEeH W3HOC; OIMKC Ha KPEAUTOT;
00e30emyBame Ha KPeIUTOT (ONUC U BPEIHOCT Ha 00e30e-
JIyBambeTO); BKYITHA BPEITHOCT Ha 00€30eayBameToO U JaTa
Ha OTILIaTa (JaTa Ha JOCIEeBakEe Ha KPEIUTOT).

[Monmaronmre ox craBor 1 Touka 2) Ha OBOj YJIeH, ce
BHECYBAar 3a CUTE MHBOJIBUPAHU CTPAHM BO IOCTAIIKATa 3a
0100pyBame Ha KPeAUTH KOj Ce jaByBaaT BO CBOjCTBO Ha
KIIEHT.

WzBemrajot ox cTaB 1 Ha 0BOj wieH OAaHKUTE IO AOCTa-
ByBaar BO ,,xml* (opmart.

Unen 5

W3BemTajor ox 4ieH 2 anuHeja 3 0 OBOj IPABUIIHUK,
TH COAP3KH CJIEJAHUTE OJATOLU:

1) Iogarouu xou ce OJHECYBaaT Ha OCUTYPUTEIHOTO
JpYLITBO KO€ IO JOCTaByBa M3BEIITAjOT: MME; IPE3UME;
paboTHa no3uuyja; aapeca; 6poj Ha TenedoH; eNeKTPOHCKA
nomra; cyojekt; EMBC u EJIb.

2) ITonaTrouu Kou ce oHeCyBaaT Ha KIUEHTOT:

- BHI Ha KJIUEHTOT; (U3MYKO IHIE: PE3UICHT; HME;
npezume; EMBI u anpeca,

- HEPE3UEHT; UMe; Ipe3uMe; Opoj Ha Macolll U ajpeca,

- mpaBHo Juue: pesusent; Ha3u; EMBC; EJIb u anpeca,

- HEpEe3UJICHT; Ha3UB; UAeHTH(UKaICKU Opoj U ajxpeca,

- JIMLe KO€ € I0 3acTallyBa KIMEHTOT: PE3UAEHT; UME;
npesume; EMBI u agpeca,

- HEPE3UJECHT; UMe; Ipe3uMe; Opoj Ha Macolll U ajpeca,

- CBOJCTBO Ha KJIMEHTOT.

3) Ilomarouu 3a coAp>KMHATa HA M3BEINTAJOT: UIEHTU-
¢uxanucku Opoj (momuca ID); naTyMm Ha CKiIydyBame Ha
[oJNKcarTa; AaTyM Ha UCTEKyBame Ha IOJMCAaTa; U3HOC Ha
OCUTypUTEIIHATA [OJIKCA U BUJ HA OCUTYPYBAae.

[Monmaronmre oz craBor 1 To4ka 2) Ha OBOj YJIeH, ce
BHECYBAaT 3a CUTE MHBOJBHUPAHU KJIUEHTH BO IOCTAIKaTa
3a CKIIy4yBambe Ha OCUTYpHUTEIIHA IOJIUCA.

W3Bemrajor ox cTaB 1 Ha 0BOj wieH e gageH Ha OOpa-
3er; Op. 2 KOj € cocTaBeH JIel Ha 0BOj IPABUIIHUK.

Unen 6

W3BemTajor ox wieH 2 anuHeja 4 o1 OBOj IPABUIHUK,
'l COJPIKH CICIHUTE MOAATOLH:

1) [TopaTouu KoM ce oxHECyBaaT Ha MPaBHOTO, OJHOC-
HO (PU3UUKOTO JIMLE YHja AEJHOCT € KyIompoaax0Oa Ha BO-
3uJ1a KOe o JOCTaByBa U3BELITAjOT: UMe; Ipe3uMe; paboT-
Ha TOo3uIMja; aapeca; Opoj Ha TenedoH; eIeKTPOHCKA MO-
mta; cy6jekt; EMBC u EJIb.

2) TlomaTouu Kou ce OJHECYBaaT Ha KJIMEHTOT:

- BHA Ha KJIHEHTOT; (M3UYKO JIMIE: PE3UICHT; HME;
npesume; EMBI u anpeca,

- HEPE3UJICHT; UMe; Ipe3umMe; Opoj Ha Macoul U ajapeca,

- mpaBHo Juue: pesuseHt; HazuB; EMBC; EJIb u anpeca,

- HEpE3UICHT; Ha3UB; HICHTH(UKALIMCKK OpOj U aapeca,

- JIMLE KO€ € IO 3acTalyBa KIMEHTOT: PEe3UAEHT; UME;
npesume; EMBI" u anpeca,

- HEPE3UJICHT; UMe; Ipe3umMe; Opoj Ha Macoll U aapeca,

- CBOjCTBO HA KIIUEHTOT.

3) IMogarouu 3a COAp)KUHATA HA M3BEIITAjOT: MJCHTH-
(ukaicku Opoj Ha JOrOBOPOT; ATYM Ha CKIY4YyBambe Ha
KyTOTIPOJQ)KHUOT JOTOBOP; BPEAHOCT HA KYIONPOAAKHU-
OT JIOTOBOp; BayyTa (0m0CpH); BUA HA BO3MJIO; MapKa Ha
BO3WJIO U THI Ha BO3WIIO.

U3Bemrajot ox craB 1 Ha 0BOj wieH ¢ AaaeH Ha OOpa-
3el; Op. 3 KOj € COCTaBeH JieNl Ha OBOj NMPaBUIIHUK.

Unen 7

U3zBemraute ox wieHoBuTe 3, 4, 5 1 6 011 OBOj NIpaBUII-
HHK, CyOjeKTHTE OJ WIeH 2 0] OBOj IPABUIIHUK I'M JOCTa-
ByBaaT BO eNIEKTPOHCKa (GopMma a0 YmpaBaTa, IPeKy HH-
TepHET CTpaHaTa Ha YTpaBaTa.

IMoxarorure ox WieHOT 4 0] OBOj MIPABUIIHKK CE JIOCTa-
ByBaaT HajIOLHA IO METTH BO MECEUOT 3a IPETXOTHHOT
Mecell.

[pucranor 1o popMara Ha W3BEIITAUTE 32 BHECYBAIbE
Ha MOAATOIMTE C& OBO3MOXKYBa NPEKY KOPHUCHUYKO UME H
JIO3WHKA, H3JaJIeH! OJ1 CTpaHa Ha YIpaBara.

Opx cTpana Ha YpaBaTta MOXe Jla Ce€ W3BPIIM POMEHa
Ha JOJEIEHHTe KOPUCHUYKH UMHEba W JIO3WMHKH, 33 IITO
HaBPEMEHO Ce€ W3BECTYBaaT CyOjeKTHUTE OJ WICH 2 Ol OBOj
MPABHIIHUK.

Ynen 8
OBOj IpaBUJIHUK BIETYBa BO CHJIa OCMHOT JA€H OJ Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CirykOeH BecHUK Ha Penmy6iuka
Makenonuja”.

Bp. 02-31260/1 3ameHuK npercenaresn Ha Brnagara
21 cenremspu 2010 roquna 1 MuHHCTEp 3a QUHAHCHY,
Crkormje M-p 3opan CraBpeBcKH, C.p.
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OBPA3EI BP. 1 NPUJIOT

U3Bemrraj 3a HOTapuTe 32 COOpaHUTE MOAATOLM 3a COCTABEHH HOTAPCKH AKTH, MOTBPACHH MPHUBATHH
HCIPABH H 3aBEPEHH IOTIHCH HA JOTOBOPH CO KOH Ce CTCKHYBAa HMOT BO BpeaHocT ox 15.000 espa
HITH TTOBEKE

FbE HA NMEPEHE NAPK
AHCWPAHE HA TEPOPM3AM

1. NOOATOLN 3A CYBIEKTOT KOJ o AOCTABYBA M2BELLUTAIOT

Mme Mpesnme PaboTHa nosuuwja

| | | | | |
Anpeca Epoj Ha TensdoH EneKTpoHCKa NowTa

| | | | | |
CyBjexT EMBC ENG

2. NOAATOLN 3A KITMEHTHTE

@CDL-BW-IKD nuue @HDBEHD nvue
@ PesnaeHt '@ Hepesuaedt
Nme Mpezume EMBI Anpeca

CBOJCTED HE KNMEHT

NOTBPON NOHHULITH

3. NOAATOLN 3A COAPHWHA HA M3BELUTAIOT

Bua Ha W3sewTaj

|O,u,E~epu... V|

WaeHTMbukaurckn Gpoj Oatym BpeaHocT
| | 1

Onuc

NOTBPOMN OTKAMH
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OBPA3EIl BP. 2

W3BemTa) 3a OCHTypUTENHHTE APYINTBA 3a COOPAHHUTE MOAATOLM 3a CKIYUYEHH MOTHUCH 33 OCHTYPYBa-
B¢ BO BpeaHocT o 15.000 cepa mmm moBeke

HbE HA TIEPEHE MAPK

1. MOOATOLMN 3A CYBIEKTOT KOJ o QOCTABYBA M3BELUTAIOT

Hne Mpesumne PaboTHa nosuuuia

| | | | | |
Anpeca Epoj Ha TenedoH EnexTpoHcka nowTa

| | | | | |
CybjexT EMBC EAB

2. NOOATOLN 3A KNWEHTHUTE

@mmsmum nuue @I‘IpaEHo ndue
@ FeanaeHT @ HepeangeHT
Mme Mpesnne EMBI Anpeca

CBOjCTBO Ha KAWEHT

NoTBPON MOHULITH

3. NOOATOLN 3A COAPHWHA HA M3BELUTAIOT

WoeHTudmKkaunckn bpoj [aTyM Ha CKNYJYyB3HE HA NoAWCaTa NaTyM Ha UCTEKYBAHE HA NONWCATE

| | | =V =

M3HOC Ha OCHrypWTENHATE NOAKca Bua Ha ocHrypyBaree

NOTBPN OTKAMHN
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OBPA3EI bP. 3

H3zeemraj 3a mpaBHUTE M (H3HMKHUTE THIA YHjA ACJHOCT € KymompoaakOa Ha BO3Wia, 32 COOpaHHTE
TIOJATOIH 34 CKIYYCHHTE TOTOBOPH 3a Kymompoaaxba Ha HOBH BO3WIa BO BpeaHocT oA 15.000 epa
HUTH TIOBEKE

HE HA MEPEHE MAPK
DUHAHCUPAHSE HA TEPOPM3AM

1. NOAATOLM 3A CYBIEKTOT KOJ ro 0OCTABYBA M3BELUTAIOT

Mme MNpesnmMe FaboTHa nosuuwia

| | | | | |
Anpeca Epoj Ha TenedoH ENeKTPOHCKE NowTa

| | | | | |
CyBjexT EMBC EOE

2. NOAATOLIM 3A KNUEHTHTE

@mmswum avue @'I‘IpaEHo nuue
@ PezuaeHt @ HepeswaeHT
Mue MNpeznme EMEI Anpeca

CBOJCTBO HA KWEHT

NOTBPOMN NMOHWIITH

3. NOOATOUN 3A COAPHWHA HA M3BELLUTAIOT

[aTyM HE CKNYUyBaHE Ha BpeaHocT Ha KynonpoaasHuoT
KyNonpoaaxHWoT 4orosop Aorosop

| I 1] | | [Cntepn &

MaeHTudMrkaunckn bpoj Banyta

Bwa Ha so3uno Mapka Ha Bo3Mno TwWN Ha Bo3MNo

NoOTEPAON OTKAMHW
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MUHUCTEPCTBO 3A EKOHOMUJA
2850.
Bp3 ocHoBa Ha uieH 19 ox 3akOHOT 3a TEXHUYKA HHC-
nekuuja (,,Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOmuka Makemnonuja®
Op. 88/2008), MHHUCTEPOT 32 EKOHOMH]a, IOHECE

ONPABUJHHUK
3A KOPUCTEILE HA EJIEKTPOEHEPI'ETCKHA
HOCTPOJKU U EJIEKTPUYHA OIIPEMA

I. OIIIITU OAPEJIBU

Ynen 1

Co 0BOj MpaBUJIHHMK CE MPOMUIIYyBa TEXHUYKATA OIpe-
Ma Koja ¢ MpeJMET Ha TeXHUYKH Tperjie]l U MepUoIUIHU
UCIIMTYBaka, aKTUBHOCTUTE U BPEMEHCKHOT pacrope] Ha
TEXHUYKH TMPErJie/l U MEPUOJINYHN HCITUTYBaba, HAYHHOT U
MOCTanKaTa Ha BpIIEHE HA TEXHUYKH IPEryied U HepHo-
JIUYHU ACIUTYBama, MOOJIMCKUTE YCIOBU KOU Tpeba aa ru
WCITIOJIHAT HE3aBUCHUTE TPABHM JIMIA, HAYMHOT U TMOCTAIl-
Kara 3a CTaBame BO yNOTpeOa Ha TEXHHYKAaTa ompemMa, u
BUZOT Ha JIOKYMEHTH KOW ja Cle[aT TeXHHYKaTa orpemMa
MIPU CTaBamkE BO YIOTpeOa U MPH KOPUCTECHHE.

Unen 2

OnenH M3pasH ynopeOeHH BO OBOj NPABHIIHHK TO
MMaaT CJICHOBO 3HAUCHE!

1) ,,EnexrpoeHeprercka MmocTpojka‘“ MpeTCTaByBa CU-
CTEM OJ €JEKTPOSHEPreTcKa OIpeMa M Ipyra eleKTpHIHA
orpema, Koja € Taka IOBp3aHa Ja BPIIN ONpe/esieHa TeX-
HOJIONIKA (DYHKIIN]a;

2) ,,EnexrpuuHa ompema‘““ ce eNeKTpUIHHU MPOU3BOAN H
ypenu HaMeHeTH J1a pyHKIMOHHPaaT CaMOCTOjHO, KaKo CH-
CTeM, WM Kako (DYHKIHMOHAICH A€M Of JICKTPUYHA OIpe-
Ma, IpU 4Yhja ynorpeda € MOTpeOHO Ja ce CIpOoBeIyBaaT
crenuduuHy MepkH 3a 0e30e1HOCT, Kako BO OJHOC Ha 3a-
LITATA Ha JIyI'€TO, OKOJIMHATA U Apyrara olnpema, Taka U BO
OJIHOC Ha 3aIITUTAa HAa CaMUTE ypeau U NPOM3BOAU O[] Hal-
BOPELIHY BIIMjaHMU]ja;

3) ,,TeXHWYKH Iperiex Ha EIEKTPOCHEPTeTCKH MO-
CTPOJKHU U ompeMa” € CHCTEMATCKO U3BEIyBambe Ha aKTHB-
HOCTH KOH oImdakaar mpoBepKa Ha MPOEKTOT, IIPOBepKa Ha
BJI€3HATa M HM3JIe3HATa JOKYMEHTalHWja, MPOBEpKa Ha CUTE
UCIIMTYBamka MOTPEOHH 32 JIOKaXyBame Ha 0e30eHOCTa Ha
TEeXHUYKaTa ONpeMa Kako M AMPEKTHa crenuduyHa BHU3Y-
€JIHa KOHTPOJIa Ha eJIeKTPOSHEPreTCKUTE MIOCTPOjKU U HUB-
HHUTE OJICIHU COCTABHU JICTIOBH;

4) ,IleproanYHO VICIUTYBamke Ha CIEKTPOCHEPreTCKH
MOCTPOjKH, €NEKTPUYHU MTPOM3BOU U ypeau U ompema” e
CEKOE UCIIUTYBamke IOTPEOHO 3a IOKaKyBame Ha 0e30e1Ho-
CTa Ha TEXHWYKa ONpPEeMa COTJACHO CTAHAAPAUTE U TEXHUU-
KHUTe crelupHKaiy Ciope] KO UCTaTa € IPOU3Be/ICHa,;

5) ,,KopucHHK Ha €NeKTPOCHEPreTCKU MOCTPOjKH HITH
Ha eNeKTPUYHU MPOU3BOIM M ypeau” (BO MOHATAMOIIHHOT
TEKCT: KOPUCHHUK) € (PU3MYKO WMJIM TMPaBHO JIHIE CO CEIH-
mre Bo Perry6mika MakenoHHja KOe € COTICTBEHHK Ha elle-
KTPOEHEPreTCKU MOCTPOjKU HIIH 3eMa 0] HaeM eNIeKTpoe-
HEPreTCKU TOCTPOJKH MIIH ENEKTPUYHH IPOU3BOIN M ype-
ITM 32 BpIICHE Ha COINCTBEHA JICJHOCT, MU C€ jaByBa KaKo
paboTomaBay co ENEKTPOSHEPIeTCKH MOCTPOjKH WM elle-
KTPpUYHU TPOU3BOAU U YpE€IU U

6) ,,He3zaBuCHO mpaBHO JHIE 32 TEXHUYKH TpErien u
MEPHOTUYHH UCTIIUTYBaba Ha €IEKTPOCHEPTETCKH TIOCTPO]-
KM, €JIEKTPUYHU MPOU3BOAU U YPEIU U €JIEKTPpUYHA OIpe-
Ma” € MPaBHO JIUIIE KOS CBOMTE PaOOTH I'M BPIIU HE3aBUC-
HO W HEMPHCTPACHO BO OJHOC HA 3aMHTEPECHPAHUTE CTpa-
HH U Ma PelICHHe 01 MUHICTEPOT 38 eKOHOMHja COTTIACHO
e 20 ¥ akpeauTaldja 3a BPIIEHE Ha TEXHUIKH MPETIIe]
1 TIEPHOMYHO MCIMTYBAFbE COriacHo wieH 21 ox 3akoHOT
3a TEXHHYKA WHCIIEKIIHja.

Unen 3

Oppendure 0J OBOj NPABUIIHUK CE IPUMEHYBAAT Ha:

1) ITocTpojku ¥ HUBHUTE COCTABHU JIEJIOBU 3a IPOU3-
BOJICTBO Ha €JICKTPUYHA CHEPIUja;

2) IlocTpojku 1 BOJOBU HaMEHETH 3a TpaHc(opMaluja
U [IPEHOC Ha eJIeKTPUYHA CHEPIHja;

3) IocTpojku, HHCTATALUKU M BOAOBU 33 JUCTpUOyLUja
Ha eJIEKTPHYHA €HEePIHja;

4) ITocTpojkK ¥ HUBHUTE NPOIPATHH ypeau HAMEHETH
WCKITY4YHBO 32 BPIICHC Ha €IEKTPUIHH U eJIeKTPOCHEePIeT-
CK{ MEpPHH HCIHUTYBabA;

5) EnexTpuHu ypeau u mpou3BOH, 32 HOMUHAJICH Ha-
moH o 380 V uiM MOBHCOK, CO MOKHOCT IOrojemMa O
1000 W u

6) EnexkTpuuHN MpOM3BOAU M YPEAU 3a IPOU3BOJICTBO
Ha eJICKTPUYHA €Hepruja, 32 HOMUHAJIeH HamoH on 220 V
1o 1000 V.

Oxpenbure o1 0BOj IPaBUIHUK HE CE€ MIPUMEHYBaaT 3a
€JIEKTPUYHU [IPOU3BOIYU U YPEaU 3a paboTa BO €KCILIO3UB-
HU CPe/IMHH, BO XeMHCKaTa HHIYCTPHja U BO PYAapCTBOTO.

Unen 4

TexHuukaTa ornpeMa Of WieH 3 Ha OBOj NMPABHIHUK BO
CEKOj MOMEHT O] Hej3MHaTa ynoTpeda Tpeda a Ty 3a10BO-
nyBa 6e30eJHOCHUTE Oapama JeQUHUpPaHH BO: CTaHIAPIH-
T€ M TEXHUYKHUTE clelu(UKaluy cropen KoW HUcrara e
HPOU3BEACHA, TCXHUYKHUTE MPOMUCH TOHECCHH O] Ha/UIeK-
HOTO MHHUCTEPCTBO, WJIM BO HAIIMOHAJIHUTE CTaHAapAu
KOH C€ TPAHCIO3MIIUja Ha eBPOIICKUTE CTAHAAPIN KOH OIl-
(bakaar Ge30enHOCHU Oapama.

ENeKTpOeHEPreTCKUTE MOCTPOJKH U eNCKTPUYHATA OIl-
peMa ce cTaBaar BO ynoTpeba camMo MO M3BPILIEH IIPB TeX-
HUYKH TPErjie] 0]l He3aBUCHO NPABHO JIMIIE BO IOTJIE] Ha
HUBHATa MOHTaXka, YCIOBHUTE 3a ynotpeda, GyHKIMOHUpa-
HBETO Ha CUTYPHOCHHTE ypEIH U ypEeauTe 3a 3alUTHTA.

Unen 5

TexHuukaTa onpema oJ WieH 3 Ha OBOj NIPABUIHUK, BO
OJIHOC Ha HEJ3UHOTO HAIIOHCKOTO HHMBO c€ KiIacupuuupa Ha
CJIETHUOB HA4MH:

- BUCOKO HAallOHCKa, cO pabOTEeH HAloOH KOj HaJIMHHYBa
35kV;

- CpPeHO HAIOHCKA, co paboreH HamoH ox 1 1o 35 kV u

- HUCKO HallOHCKa, CO pabOTEeH HAIOH KOj HE HaJMHUHY-
Ba 1 kV.

JIoKONKy TeXHHYKaTa ompeMa padoTH, WM IOCexyBa
MOXKHOCT 32 paboTa Ha JjBe WJIM IOBEeKe HANOHCKH HHBOA,
TOTalll 32 MEPOAABHO CE CMETa HajBHCOKOTO HAIIOHCKO HUBO.

II. AKTUBHOCTU 1 BPEMEHCKU PACIIOPE/] HA TEX-
HWYKU ITPETJIEA Y TEPUOINYHU UCTTUTYBABA

Ynen 6
KopHCHHUKOT € 0IroBopeH 3a 6e30eqHOCTa U 32 OPIKY-
BambeTO Ha 0e30eHOCTa Ha TEXHHYKATa ONMpeMa 3a IeI0
BpeMe Ha HEj3HHOTO KOPUCTEHE coryiacHo wieH 31 cras 1
0J1 3aKOHOT 3a TeXHWYKAaTa HHCIIEKIIHja.
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KOpHCHUKOT Ha TEXHHYKaTa ONpemMa ¢ OATOBOPEH 3a
M3BEYyBAbETO HA TEXHHUYKHUOT MpErje] U MEePUOIUIHUTE
MCIIMTYBamka KOM TH M3BElyBa HE3aBHCHO MPABHO JIHIE 110
HETOB U300p.

Unen 7

KOpHCHUKOT Ha HHCKO HAIIOHCKAaTa TEXHUYKA OIpeMa
r0O CIIPOBENyBa LENOKYIHHUOT Mperje] U CUTe HCIHUTYBaba
3a 06e30eJHOCTa Ha HAYMH YTBPACH O/ MPOU3BOIUTEIOT Ha
MCTaTa BO COTIACHOCT CO CTAHAAPIUTE U TEXHUYKUTE CIie-
(KA CIIOPE] KO € MIPOU3BeeHa.

JlokyMeHTanujaTa 3a CIpOBECHUTE MPEIJICAN U HCIH-
TyBama Tpeba [0CTojaHo Aa Ouze JocTanHa Ha J[paKaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 32 TEXHWYKA HHCIIEKIIH]a.

Uiren 8

TexXHUYKUTE NpPEeried U NePHOIUYHH UCITUTYBAkba BO
3aBHCHOCT O] TIEPUOJUTE Ha W3BPIIyBame W 00EMOT Ha
AKTHBHOCTHUTE CE CIICTHHBE!

- TEXHWYKH TIpeTIie]] Ipe]] CTaBambe BO ynoTpeoda;

- PEIOBHO MEPHOANIHO HCIUTYBAKHE H

- BOHPE/ICH TeXHHYKH TPErIie/l.

BpeMeHcKkuTe MHTEPBAIH BO KOU CE BPIIAT TEXHUIKHTE
nperjcan U MNepuoaANYHUTE UCIIUTYyBalkba Ha TEXHHUYKATa
ompema ce najaeHu Bo [lpuior 1 Koj € cocTaBeH jen Ha
OBOj TPaBHITHUK.

Unen 9

BonpeneH TeXHWYKH NpETiien ce BPLIM IIPEN CTaBambe
BO ynoTpe0ba Ha TEXHUYKATa OIpeMa Ha KOja ce OTCTpaHe-
TH HEJOCTATOIUTE YTBPASHU CO MPBUOT WIIH ITEPUOHIHHU-
OT TEXHUYKHU Tperje] WId ce 3aMCHETH HEKOHM OJ1 3Hayaj-
HUTE JIeJIOBU Ha OIlpeMara.

ITpu BOHpeneH TEXHUYKHU IIperie], He3aBUCHOTO IIPaB-
HO JIMIE BP3 OCHOBA Ha JIOKyYMEHTaIjara, J00UeHUTE HH-
(dopManu M YBHIOOT Ha JIMIE MECTO, OJUIydyBa BO KOj
00eM Ke ce N3BPIIN TEXHUYKUOT IIPerie.

[I. HAYMH U1 ITOCTAIIKA HA BPHIEELE HA TEXHNY-
KUTE ITPEIJIEAU U TIEPUOANYHU UCITUTYBABA 1
CTABAIBE BO YIIOTPEBA HA TEXHUYKATA OITPEMA

Unen 10

TexXHUYKHOT Tperjien M HCIHUTYBambara Npell CTaBarbe
BO yrmorpeda M3BEACHH O] HE3aBHCHO MPAaBHO JIMIIE CE CO-
CTOjaT OJ:

- MpOBEpKa Ha MPOEKTHATa M Jpyrara JOKyMEHTaIlHja
BO OJIHOC Ha Oapamarta 3a 6e30eJHOCT IpHu ynoTpedaTa Ha
EJIEKTPOSHEPIeTCKUTE MOCTPOjKH, ENEKTPUIHUTE IIPOU3BO-
I U ypenu;

- IIperJie]l Ha UCIONHYBAakETO Ha Ope0NTe 32 MOHTA-
’a, IOroOHyBame, ynorpeba M ympaByBame Ha CJICKTpoe-
HEPreTCKUTE ITOCTPOjKH, €IEKTPHIHHUTE MPOU3BOIN U ype-
I ¥ OIIpeMaTa, 3a€HO CO COOABETHHUTE (HYHKIMOHAIHH U
pabOTHH WCIHUTYBama MPEABUACHH OJ HPOU3BOIMTEINOT,
OJIHOCHO OJ] IPOCKTaHTOT; U

- OIICHKA Ha YCOIJIACCHOCTa Ha YPEIUTE 3a 3aIUTHTA CO
oJpenbuTe BO MPOEKTHAaTa AOKyMCHTAIMja W TEXHHUYKATa
JOKyMEHTAIlMja 3a PaKyBamke CO OompeMara H3HafeHa Of
MPON3BOJUTEINOT.

JIOKONKY OpPBUOT TEXHHYKH MpErjel] U HCIUTYBambe
MOKaXXaT HEIOCTATOLM, UCTHTE HE3aBUCHOTO IIPABHO JIHIIE
TU TpHjaByBa Kaj KOPUCHUKOT M OMpENeNlyBa POK BO KOj
KOPHUCHHKOT Tpeba J1a T OTCTpaHH.

Unen 11

[Tpu BpiIeHe HA TEXHHYKHOT MpEries KOPHCHUKOT Ha
CpeHO HAMOHCKAa U BHCOKO HANOHCKA TEXHHYKa OMpeMa
Tpeba:

- Kaj HOBa OIpeMa, Kora orpemara ke IMo4He Ja ce Ipo-
W3BeNyBa, 1a TH JOCTaBH CUTE PEJICBaHTHU HOAATOLH IO
JIp)kaBHHOT MHCIEKTOPAT 32 TEXHUYKA HHCIICKIIHja 33 TeX-
HHUYKaTa oIpeMa IITO € HaMeHeTa 3a ynoTpeda, Kako U 3a
CUTC 3HAYUTCIHU NMPOMCHH HAIIpaBCHU II0 CTaBamkbE€TO BO
yrnotpeba;

- Kaj TOCTOeYKa OMpeMa, BeIHAII [la TH JOCTaBU CUTE
peNeBaHTHU NOAATOIH A0 Jp)KaBHUOT HWHCHEKTOpar 3a
TEeXHHYKA MHCTIEKI[Mja 32 TEXHUYKATa OMpeMa IITO € HaMe-
HeTa 3a ynorpeda, Kako M 3a CUTE 3HAUYUTEIHU MPOMEHH
HAMpPaBEeHHU 110 CTaBAmbETO BO YyHOTpeOa;

- Ja CKJIIy4d JOTOBOpP CO HE3aBHCHO IPAaBHO JIHIE 32
TEXHUYKHU MIpErjie] U NEpuoauIHN UCIUTYBamwkba, U 3a TOA4,
KaKo M 3a CeKoja MpoMeHa U MpUIrHa 33 H300pOT WITH IIPO-
MeHaTa, Jia T0 u3BeCTH JIP)KaBHHOT MHCIEKTOpAT 3a TeX-
HHYKa WHCIIEKIIN]ja;

- JIOKOJIKY 3a TOA CMETa JieKa MMa CIOCOOHOCT, 1a TH
U3BEJIC CUTE IEPHOIUYHH U OCTAHATH UCTIUTYBaka U UCTH-
TE /a TW Aajie Ha He3aBHUCHOTO IIPABHO JIMIIE 33 TIperie] u
ono0OpyBame;

- Jla My OBO3MOXXM Ha HE3aBHCHOTO IPaBHO JIUIIE He-
MpEeYeH MPUCTaN JI0 TEXHHYKATa ONpeMa, U 10 JOKyMEeHTa-
1yjara 3a UCTaTa;

- Jla TO CHpOBE/Ie TEXHUYKUOT MPErieN Mpell CTaBambe
BO ymoTpeda MpeKy He3aBHCHO MIPABHO JIHLE,

- Jla TY CIIPOBEyBa MEPHOIMYHUTE HCIIUTYBaba MPEKy
HE3aBHCHO MIPABHO JIHLIE;

- JIa TH yCOrJlacyBa POKOBHTE 33 MEPUOJUIHO UCIUTY-
Bamb€ CO HE3aBHCHOTO MPABHO JIMLE M UCTHTE J1a TH J0CTa-
ByBa Ha YBHI WM peBH3Hja Kaj Jp)KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32
TEeXHHYKA MHCIEKIIH]a;

- Jla TO COpPOBEAyBa BOHPEIHOTO HCIHTYBAbE MPEKY
HE3aBHCHO MPABHO JIHLIE;

- BO CJIy4aj HA aKTUBHPAkE HA CNIEKTPHUYHATA 3AIITUTA
WM Ha He-eNIEKTPHYHATA 3allITHTA, a COrJaCHO YCIOBUTE U
CJlydauTe INPONMIIAHU BO IPOEKTHATa JOKyMEHTaIhja O
MPOU3BOJUTENIOT HA IOCTPOJKUTE M YpEeIuTe, Ja IO U3Be-
CTH 3a TOA HE3aBHCHOTO INPABHO JIMIE WM IO MOTpeda 1a
OBO3MOJKH YBHJ] OJ1 HE3aBHCHOTO IIPABHO JIUIIE H

- BO CIy4Yaj Ha OTKa)XyBarbe, MCIAJ] WM XaBapuja Ha
TEeXHHYKAaTa ONpeMa Ja 0 M3BECTH BexHaml J[p)KaBHUOT
MHCIIEKTOPAT 32 TEXHUYKA HHCIICKIIH]a.

Urnen 12

[pu BpIIemETO Ha TEXHUYKUTE MPEre He3aBUCHOTO
MPAaBHO JiKlle Tpeda:

- J1a M3BPIIX IIPB TEXHUUYKH HPETIIe]] U 1a BPIIN IIepHO-
JMYHH MCIHUTYBamba Ha KOPHCHHUKOT COriacHo wieH 11 ox
0BOj IIPaBUJIHUK;

- COIVIACHO CIPOBEJCHUTE aKTUBHOCTH o1 wieH 11 anu-
Heu 1 ¥ 2, 1a MOATOTBY U3BEIITA] BO POK Of 7 JI€HA OJ U3-
BPLIYBAamETO Ha HCTUTE U Ja TO JOCTaBH A0 KOPHUCHHUKOT;

- Jla TH W3BECTU HA/UIC)KHHUTE OPraHU 3a HEHMpaBUITHO-
CTHTE, HEAOCTaTOLUTE, HEIEIOCHOTO HCIONHYBakbe Ha
(YHKIUHTE U TPEIIKHUTE Kaj UCIHTAHUTE eIeKTPOCHEepreT-
CKH TIOCTPOjKH U OIpeMara; u

- Ja Jaje OlLEHa 3a IIPUYMHMTE 3a JeIyBame Ha elle-
KTpUYHATa WIM Ha He-eJIeKTPpUYHATa 3alITUTA.
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IV. IIOBJIMCKH YCJIOBU KOU TPEBA JIA 'l IC-
MNOJIHYBAAT HESABHUCHUMTE ITPABHU JIMIJA

Unen 13

HesaBucHOTO mpaBHO jnne Tpeba ja UMa Ha pacrona-
rambe NOTpeOeH CTPYdYCeH Kajap 3a Ja MOXE MPaBUIIHO Ja
TU BPIIH TEXHUYKUTE U AIMHHUCTPATHBHHUTE 33/1a9H MOBP-
3aHM CO aKTHBHOCTHTE Ha TEXHHYKHOT MpErie] W Hepuo-
JUIHUTE UCIIUTYBAbA.

HesaBucHOTO HpaBHO JMne Tpeda Ja MMa HOCTOjaHO
BpabOTEeHH HajMalIKy IIECT CTPYYHH JIMIa KO CE BKIyue-
HH BO TEXHHUYKHOT TIPEres U MePHOINYHUTE HCIINTYBAmba,
U TOa:

- TPH IHIUIOMHPAHU WHXXEHEPH IO eNEKTPOTEXHUKA CO
HajMaJIKy IIeT FTOAUHU KOHTHHYHPAHO UCKYCTBO Ha PabOTH
HOBP3aHH CO OLIEHA Ha COOOPA3HOCTa Ha TEXHUYKATA OIpe-
Ma 0J] WIeH 3 Ha OBOj IPaBUJIHUK;

- eJieH IUIUIOMUPAH WEKEHEp TI0 eNIeKTPOTeXHHKa (Haco-
Ka 32 eIIeKTPOHNKA W TENEKOMYHHKAIUN), CO HajMaIKy TpU
TOJMHI KOHTHHYHPAHO HCKYCTBO HA paOOTHU MOBP3aHH CO ¥IC-
NHUTYBAb¢ Ha TEXHIMYKATA ONPEMa O] WICH 3 Ha OBOj IIPaBUII-
HUK, TCXHAYKHU MPErIcaAu U IEPUOANIHN UCITUTYBakha,

- e/leH AWIIIOMHpAaH MH)XEHEep 110 MAIIMHCTBO, CO Haj-
MaJKy TPH TOXMHHN KOHTHHYHPAHO HCKYyCTBO Ha paboTH
MOBP3aHHU CO HCIIUTYBame Ha TEXHUYKATa OIpeMa O] WICH
3 Ha 0BOj NMPABIIHUK, TEXHUYKH NPETIICN U EPHOJHIHH
HUCIIUTYBamba, 1

- HajMaJIKy /IBajlia eJICKTPO TEXHUYAPH, CHEPreTCcKa Ha-
COKa, CO HajMalIKy MET TOJWHH KOHTHHYHPAaHO pPabOTHO
HCKYCTBO BO 001acTa Ha MEPHO MCIIUTHA TEXHUKA.

Bo HE3aBHCHOTO IPaBHO JIXIIE, HOCTOjaHO BpabOTEHHUTE
Tpeba Ja MMaaT COOABETHU KBAIU(UKAIIMU COIVIACHO Ha-
HUOHAJIHUTE CTaHAapAu WUJIW APYTU IIPOIKMCHU, a KOU CC I10-
TpeOHM 3a 1a ce 3BeIaT KOHKPETHUTE aKTHBHOCTH U C€ O]
00I1acTa Ha NeKTPOTEXHUIKH HCIHTYBAbA.

Unen 14

CTpy4YHHOT KaJap OJITrOBOPEH 3a TEXHHUKH Iperje]
MepHOANYHY HUCIIUTYBamka Tpeba na uma:

- KBAJINTETHA TEXHHYKA U Mpo(ecHOHAIHA 00yKa, COT-
JIACHO HAIIMOHATHUTE CTAHAAPIH WU JPYTH HPOIIHCH;

- 3a/I0BOJIUTEITHO MTO3HABAE HA OaparmbaTa 3a TeXHUYKH
Hperyey ¥ NepHOUYHH UCIIUTYBamka MITO TH U3BPIIyBaaT
Y COOJIBETHO MCKYCTBO CO TaKBH AKTHBHOCTHU; U

- CIOCOOHOCT MOTpebHa 3a M3rOTBYBame Ha cepTU(U-
KaTH, 3alMCHULN W HM3BEIITal CO KOW ce JIOKaKyBa JeKa
MPOBEPKUTE OMIIC U3BPIICHH.

Unen 15
HezaBucHoto mpaBHo mnuue Tpeba na uMa paboTHa
orpema motpedHa 3a NMPAaBUIIHO BPLICHC HA TEXHUYKUTE
Iperiean U IepHOIMYHNATE UCITUTYBamba COrJIaCHO HAIHO-
HAJTHUTE CTaHAAPIH.

V. BUJI HA TOKYMEHTU KOU JA CJIENAT TEXHITY-
KATA OIIPEMA ITPH CTABAIBE BO VIIOTPEBA U
NP KOPUCTEWBE

Unen 16
He3aBHCHOTO MPaBHO JIMIE M O0CIAMHYBa PE3yJTaTHTE
0]l UCIIUTYBamkaTa CO TEXHHUYKHUOT NPErses CO KOj ce yTBp-
JIyBa cOCTOjOaTa Ha orpemMara BO OJIHOC Ha OapamaTa 3a Hej-
3uHa 6e30eaHOCT AepUHUPAHN BO CTAHAAPANTE U TEXHUYKH-
Te crieupUKALHU CIope]] KOU UCTaTa € IPOU3Be/ICHa.

ITo u3BpIICHHTE HCIHUTYBAaEkbha W CIPOBEAYBAEHETO HA
TEXHUYKHOT MpErjes, He3aBUCHOTO MPABHO JIKIIE U3/1aBa
M3BEIITa] 0 KOPUCHUKOT BO KOj CEe HaBeoyBa Ha HEIBOC-
MHCJIEH HaYMH JIajli CE 3ara3eHu OCHOBHUTE 0e30eTHOCHU
Gaparba 3a ompeMara Koja Owiia IpeAMeT Ha HCIUTYBaba U
TEXHUYKH MPEriie]l, JaJCHH BO CTaHIAPIUTE U TEXHUYKUTE
crienu(uKaMy CIOPE KOU MCTaTa € MPOM3BEICHA.

Bo cnyuaj Ha MO3UTHBEH M3BEIITAj OJ1 UCIIUTYBambaTa U
TEXHUYKHOT TPETJIel, HE3aBUCHOTO MPABHO JIUIIC TH O3HA-
4YyBa EJICKTPOCHEPIeTCKUTE IOCTPOJKA M EICKTPHYHATA
ompema, CO CBOj 3HaK Ha HEMPOMEHIHB HAYHMH, CO jaCHO
olenexaH IaTyM Ha M3BEIyBameTO Ha akTHBHOCTHTE. Me-
CTOTO Ha MMOCTaBYBAamkE HAa O3HAKUTE Tpeba [a ¢ OIHIIAHO
BO TEXHUYKAaTa JOKYMCHTAIH]a.

Bo ciyvaj Ha HeraTMBEH HM3BEIITA] HE3aBHCHOTO MpPaB-
HO JIMIE € JIOJDKHO JIa TO U3BeCTH J[p»KaBHHOT WHCIEKTO-
part 3a TeXHUYKa HHCIICKIH]ja.

W3Bemraute o ucnuTyBamara tpeba Ja TM 4yBa KO-
PHCHHKOT U [1a TW Tpeaaje Ha JIp)KaBHHOT MHCIICKTOPAT 3a
TeXHHUYKA WHCHEKI[H]ja, KAKO ¥ HAa HOBOTO HE3aBHCHO MPAaB-
HO JIMIIE BO CJIy4aj Ha MPOMEHa.

H3Beruranute O TEXHUYKHOT HPETJe/ U HePUOANIHATE
UCIUTYBaka KOM T COCTaBYBa HE3aBHCHOTO MPABHO JIUIIC
ce BO (opMma IpeIBHICHA CO HAIMOHAIHHUTE CTaHAApAU
KOH CE TPAHCIIO3UIINja HA EBPOIICKUTE CTAHAAPIH.

Unen 17

Bo ciiyyaj Ha KOHCTaTHPaHU OTCTAIyBamba O OJpenou-
Te 3a O0e30efHOCTA HA TEXHUYKATa ONMpeMa Of 4YieH 3 Ha
OBOj MPABWJIHUK WM aKO C€ YTBPJCHU PH3HUIM 32 HEj3HHO
0e30e1HO QYHKIMOHHUPAKE, HE3aBUCHOTO MPABHO JIMIIE CO-
CTaByBa JIICTa Ha MEPKU KoM Tpeba 1a OuaaT CIpOBEleHU
3a OTCTpaHyBame Ha UCTUTE.

JIucraTta Ha Mepku Tpeba 1a oAroapa Ha opeadHuTe 3a
UCTIOJIHYBambE Ha CyIUTHHCKUTE Oe30eqHOCHN Oapama, cor-
JIACHO CTaHIAPINUTE U TEXHUUYKUTE CHEHU(PHUKALIMN CIOPEN
KOH C€ TPOU3BEICHU CIEKTPOCHEPIeTCKUTE MOCTPOJKH H
orpemara, 1afieHH O] IPOH3BOIUTEINOT.

JlucraTa Ha MepKHU KoOja ce COCTaByBa 3a CEKOj CIIy4aj
Ha KOHCTAaTHPaHU OTCTAIlyBama Ce YyBa OJ CTpaHa Ha KO-
PHUCHHUKOT U HE3aBUCHOTO MPABHO JIMIIE.

Unen 18

IIpn KOpHCTEHEe Ha TEXHHYKATa OIpeMa HEe3aBHCHOTO
[IPABHO JIMLIE BOJIYM E€BUJCHIM]a 32 TEXHHUYKATa OMpeMa O
4IeH 3 Ha OBOj IPaBUJIHUK HA KOja TU CIPOBEIyBa AKTHUB-
HOCTHTE Ha TEXHUYKH TpeTJie]] i IePHOIMYHN HCIHTYBabha
BO copaboTKa cO KOPUCHHUKOT. EBHIICHIIMjaTa ce BOAM caMoO
3a TeXHHYKaTa OIpeMa Koja MMa eBUJCHIUCKH Opoj m3ma-
JieH o Jp>kaBHHOT MHCTIEKTOPAT 3a TEXHUYKA HHCIICKIIH]a.
He3aBHCHOTO MpaBHO JIMIE E€BUJCHIIMjaTa ja BOAU HA CBH-
JICHIINCKH JIICTOBH.

EBH/ICHIIMCKOUT JIUCT 32 TEXHMYKATa OIpeMa O] WICH
3 Ha OBOj NMPAaBWJIHUK HajMaJKy Tpeba J1a TH COAPKH CIel-
HHBE MO/IATOLH:

- M3BEICHH TEXHHYKH IMpErieId U TNEePHOJUYHN UCITHU-
TyBarmba CO HUBHHUTE TAaTyMH;

- MOJATOLM 3a €BUJICHTUPAHUTE IPOMEHU WIH PEKOH-
CTPYKIIMja Ha TEXHMUKATa OTNPEMa,

- MIOJATOLM 33 CUTE PEJICBAHTHU CIydau Ha JIEIyBambe
Ha eJIEKTPHYHATA WK HE - eJIeKTpUYHATa 3allTHTA;

- MOJATOLM 3a NPEMECTYBAIETO Ha EJIEKTPOCHEPreT-
CKUTE ITOCTPOjKH;
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- TIOJATOIH 38 TEXHHYKH MPErJIeIH ¥ HepUOAUIHH HC-
NHUTYBamba BO CIIydaj Ha IOBTOPHO CTAaBAamkE BO YIOTpeOa;

- pactiope Ha NEPUOANYHHUTE HCIUTYBAbA; H

- [O/IATOLM 33 CHTE BHMAOBH HA MHTEPBEHLMM Ha TEX-
HMYKaTa OIpeMa KOU BIIMjaaT Ha HUBHATa 6e30eHOCT.

EBUJCHLMCKHUOT JIKCT 3a TEXHUYKaTa orpeMa Tpeba Ja
Oue peloBHO aX<ypupaH A0 MOMEHTOT Ha M3JIETyBate O
ynorpeba Ha ucTara.

Unen 19

Cekoja TexHUUKa omnpeMa Tpeba aa Ouzae npuapyxeHa
CO JOKyMEHTalllja Ha MAaKEeIOHCKH ja3MK M HErOBOTO KU-
PHIICKO ITHCMO U C€ COCTOU OJI;

- TeXHHYKa JOKyMEHTanuja coriacHo wieH 20 ox oBoj
TPaBHITHHK;

- yNmaTcTBO 3a ymoTpeba, yHmaTcTBa 3a OAPJKYBame H
CEpBHUCUPaE KOU M U3/1aBa IPOU3BOIUTEINIOT; U

- MaTMYHAa KHWTAa HAa TEXHHUYKATa ONpeMa COTIACHO
4jieH 22 Ha 0BOj IPaBUJIHUK.

Ynen 20

TexHuukaTa JOKyMeHTaIuja Tpeda a I COAPKH CUTE
MOJATOIM 32 TEXHHYKATa ONpEeMa, COTIACHO HAI[OHATHU-
TC CTaHAapAu U TEXHUYKU MTPOTIUCH.

Bo ciyuaj Ha Hemocroeme Ha HAIMOHAJICH CTaHAAPI
WM aKoO COAp’KMHAaTa Ha TEXHUYKaATa ,[lOKyMCHTaL[I/Ija HE €
omndareHa co NMPUMEHIMBUOT HAIlMOHAIEH CTAHIApJ, TeX-
HHYKaTa JOKyMEHTaIHja Tpeba a COAPKY HajMAJIKY:

- TOJATOL 32 MPOU3BOAUTENOT (HA3WB, CEOUIITE U pe-
THCTpAlFja 32 BPIICHE Ha COOABETHA JEjHOCT);

- IMCTa Ha JHLA KOM ydYecTBYBajie BO M3paboTkara Ha
HPOEKTOT U TEXHUYKATa JOKYMEHTalH]ja;

- TUII, HAMEHa Ha OIIpeMaTa, HOMHUHAJICH HAIlOH, HOMHU-
HallHa CTpyja, HOMUHAJIHA MOKHOCT, HOMHUHaJeH Opoj Ha
BPTEXHU, pabOTHA TeMIepaTypa, Kako U APYTH TEXHUYKH
napaMeTpH KOM Ce YTBPIYBaaT co MPBHOT TEXHHYKH IIPET-
aen;

- nucta Ha 0Oe30eqHOCHU Oapama KOW TH 3aJ0BONTyBa
TeXHHUYKATa ONpeMa;

- JIUCTa Ha IPUMEHETH CTAHIAP/AN, TEXHHIKH CIIeIH(pH-
KaIluy ¥ TEXHUYKHU MIPOIINCH;

- OnKc Ha MpUQATEHUTE PEIICHH]a 32 OTCTPAHYBAKE HA
OIIACHOCTH KOM MOJXKE J1a TY IPEIN3BHKa TEXHIMUKATa OIpe-
Ma [pU HEj3UHO KOPHUCTEIE;

- JINCTAa HAa CUTYPHOCHH yPEIU ¥ KOMIIOHEHTH, YPEIH 3a
3aIITUTA;

- CKJIOIIEH IIPTEXX Ha OIpeMara CO IIEMH 33 YIpaByBa-
Be;

- ymaTcTBa 3a MOHTaXKa (JIOKOJIKY € IMOTPeOHO);

- QIIEKTPUYHH ILIEMU;

- TOTPEOHN TEXHWUKH ACTAIH, LPTEXKU U MPEceny Co
CUTE MOTPEOHHU MPECMETKH KOU c€ MOTPEOHH 1a ce MpoBe-
pH coo0pa3HOCTa Ha TEXHUYKATA ONIpeMa CO CYIITECTBEHU-
Te 3][paBCTBEHU U Oe30eJHOCHU Oapamba;

- KomHuja o/1 cepTU(UKATUTE 32 COOOPA3HOCT HA CUTYp-
HOCHHTE yPeIH U ypeauTe 3a 3allITUTA;

- KonHja of cepTH(HKATHTEe HA APYTH Ypenu, Kaue e
COOJBETHO; U

- U3BEIITau WIN CePTUPHUKATH O] N3BPIICHU HCIIUTYBa-
Ba ¥ POBEPKH Ha BrpaJICHUTE KOMIOHEHTH, ypeny U Ma-
TEpHUjaIH.

JIoKonKy TexHM4YKara JOKyMEHTaluja € u3paboTeHa Of
JIMIIE PA3IMIHO O TIPOU3BOJMUTEIIOT, Taa Tpeda 1a COOPIKH H:

- MOAATOLM 32 MPOEKTAaHTOT (Ha3WB, CEJIUILTE U PEru-
CTpaluja 3a BpLICHE Ha COOJIBETHATA JISJHOCT); 1

- JIUCTa Ha JIMIA CO JJOKa3 3a 3aBPIIEHO COOIABETHO BU-
COKO 00pa3zoBaHME Ha JIMIIaTa KOU y4ecTBYBajle BO U3pabo-
TKaTa Ha MPOEKTOT ¥ TeXHUYKATa JOKyMEHTalHja.

TexHuukata JOKyMeHTalMja Tpeba na € 3aBepeHa u
MOTIHIIAHA OJ] OBJIACTEH IPETCTABHUK HA IPOU3BOIUTENIOT
WK MPOCKTAHTOT HA TEXHMYKATa OTpeMa.

Wien 21

Bo ciyuaj Ha mocTroeuyka TEXHHWYKa OIpEMa, KOra He
MOCTOM TeXHHYKA JOKYMEHTAlldja WA KOra He MOCTOjar
ymaTcTBa 3a ynorpeda, OAp>KyBambe U IIPerjieau , COICTBe-
HHUKOT Tpeba Ja T modapa oJf MPOU3BOAUTENOT WITH JIa T10-
6apa JOMOJHHUTENTHO M3TOTBYBAamkE HA TEXHUYKA JOKyMEH-
Taluja o00peHa 0] HE3aBUCHOTO MPABHO JIMIIE 33 TEXHUY-
KU TIPETJIeIH.

JlomonmHuTeNHATa TEXHUYKATa JOKyMEHTalllja OJ CTaB
1 Ha OBOj WIEH MOXKE J1a ja M3TOTBH U COIICTBEHHUKOT, JO-
KOJIKY MCTHOT € NPaBHO JIMIE U MMa BpabOTEHO CTPYYHH
JIMILA CO BHCOKO 00pa3oBaHWE O/ COOIBETHA CTPYyKa, a 3a
HUBHO KOpUCTEH-E Tpeba na nobue onoOpyBame o Hesa-
BUCHO NPABHO JIMIE 32 TEXHUUYKH MPETIICIH.

JonomaurerHo n3paboTeHaTa TEXHUYKA TOKYMEHTAIH-
ja MOXke J1a He TH COJp)KH CHTE MOJATOLH, NOKOJKY HE €
MOYHO J1a ce 00e30enar (Ha np. cepTUdUKaTh 3a cooOpas-
HOCT, IToAaToH 3a Brpa€HN KOMIIOHCHTH U YPEIU U T.H.).

Uien 22

MarnyHarta KHUTA Ha TEXHUYKaTa orpema Tpebda aa co-
JIPIKU:

- TEXHWYKH TT0JIaTOLH;

- MOJATOLM 32 CHTE IVIaBHH EJIEMEHTH Ha TEXHUYKATa
ompema M 3a CHTe CHTYPHOCHH YPEeIu U Ype/H 3a 3allTUTa
(mpousBoAUTEN, THUI, TEXHUYKU KapaKTEPUCTUKHU, OAUHA
Ha MPOU3BOJICTBO, OPOj U THIT HA CEPTU(PUKAT U CIUYHO);

- IOAATOIHM 32 IPOU3BOIUTEI, TPTOBEIl U MOHTAXED;

- MOJATOLH 32 3HAa4YajHH ITPOMEHH, HACTaHATH HECPEKH,
XaBapuy, 3aJOJDKHTEITHO OJP)KyBambe H MEPUOIMIHHU Tper-
nenu;

- IOIATOIM 32 CONICTBEHHK U OJrOBOPHO JIHIIE; U

- IOJIATOLH 32 CEPBUCEPOT.

VI. IIPEOAHH Y 3ABPIIHM OJAPEJABH

Unen 23
JlokoJIKy 3a IOCTOEYKaTa OIpeMa He ce MOocemyBa Jo-
KyMCHTAallMjaTa HaBe/eHa BO WwieH 21 Ha OBOj NMpPaBUIIHUK,
KOPHCHHUKOT HcTaTa Tpeba 1a ja o0e30eau Bo pok ox 36
MecelH Of ACHOT Ha BJIEryBame BO CHJIAa Ha OBOj MPaBHJI-
HHK.

Unen 24
OBoj NMpaBHJIHUK BIETYBa BO CHJA HApEIHUOT IEH OX
JIEHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja®.

bp.25-5426/5
19 oxtomBpu 2010 roguna
Ckorje

Munucrep,
®darmup becumu, c.p.
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nPmnor 1

1. BPTJIMBU MAIIIUHH
I'enepaTopn
S <10 MVA

Mepe}be Ha oMcKaTa OTIIOPHOCT Ha CbaSHI/ITe HaMOTKH

Mepem-e Ha UMTIesiaHcaTa Ha (a3HUTE HAMOTKU

Mepethe Ha OTIIOPHOCTA Ha W30JalHja

Mepeme Ha KanarMTUBHOCTa U HaKTOPOT U HaKTOPOT Ha TUETISKTPUTHN
3aryou Ha CEKON

UcrmryBame co BUCOK HaM3MEHIUeH HalloH co paboTHa dpexdenuja 5 rox.
Mepeme Ha OTIIOPHOCTa Ha M30JIalyjaTa Iocie UCIIUTYBAamka CO BUCOK HATIOH
Mepeme Ha oMcKaTa OTHOPHOCT Ha IiejlaTa HaMOTKa ¥ 10 TOT

Mepeme Ha UMIIelaHcaTa Ha IieflaTa HaMoTKa U 10T

Mepeme Ha OTIIOPHOCTa HIba M30TaIuja

HcrnmryBame O BUCOK €THOHACOYSH HallOH

HcrmmryBame co BUCOK Ham3MEHMIESH HAIlOH co paboTHa (pexderimja

S <10 MVA

Mepe}be Ha oMcKaTa OTIIOPHOCT Ha Cba?)HI/ITe HaMOTKH
Mepe}Le Ha UMIICJaHcaTa Ha Cba?:HI/ITe HaMOTKH

IOPHOCTA Ha n3oJjiaiyja

Mepeme Ha O AT
Mepeme Ha KallaruTUBHOCTa ¥ GakTOPOT U GakTOPOT Ha TUEIIeKT PUIHI
3aryou

Mepeme Ha HHTEH3UTETOT Ha IapIiyjaHuTe Ipa3Heha

Mepeme Ha cTpyjaTa Ha OJ[Be/lyBalke CO BICOK €THOHACOUCH HallOH
HermmryBame co BUCOK HAaMm3MEHWISH HAIIOH co paboTHa ¢pekxdeBrmja
Mepeme Ha OTIIOPHOCTA Ha MU30J1aljaTa Iocie UCIIUTYBaka CO BUCOK HAIIOH
Mepeme Ha oOMcKaTa OTIIOPHOCT Ha IleslaTa HaMOTKa U II0 TOI

Mepeme Ha UMIle/[aHCcaTa Ha IelaTa HaMOTKa U 0T

Mepeme Ha OTIOPHOCTa Ha W30JIaIy)a

UecmryBame co BUCOK €THOHACOUEH HAIIOH

HcrmmryBame co BUCOK Ham3MEHMIESH HAIlOH co paboTHa (pexderimja

Ha CEKOH
3 rog.

MoTopu
S<1MVA

Mepe}be Ha oMcKaTa OTIIOPHOCT Ha Cba?)HI/ITe HaMOTKH

Mepe}be Ha UMIICJIaHcaTa Ha CbaSHI/ITe HAaMOTKH

Mepethe Ha OTIIOPHOCTA Ha W30JalHja

Mepeme Ha KalmaruTuBHOCTa ¥ GakTOPOT U (HaKTOPOT Ha TUCTISKTPUIHA
3aryou

HcemaryBame ¢o BUCOK HAaU3MEHUUEH HAIIOH ¢o paboTHa dpekdeBIja
Mepeme Ha OTIIOPHOCTa Ha M30JIalyjaTa Iocie UCIIUTYBAamka CO BUCOK HATIOH
Mepeme Ha oMcKaTa OTHOPHOCT Ha IiejlaTa HaMOTKa ¥ 10 TOT

Mepeme Ha UMITelaHcaTa Ha IeflaTa HaMOTKa 1 0T

Mepeme Ha OTIIOPHOCTA H

Jha W30NAIja

HcrnmryBame O BUCOK €THOHACOYSH HallOH

HcermmryBame co BUCOK HAU3MEHHYEH HalloH co paboTHa gpexdeniiuja

Ha CEKOH
5 roj.

S>1MVA
Mepetbe Ha OMCKATa OTIOPHOCT Ha Ga3HATE HAMOTKH
Mepe}be Ha UMIICaaHcaTta Ha Cl)aSHI/ITe HaAMOTKH
Mepetbe Ha OTITIOPHOCTA Ha H30JIAITH] 2
Mepeme Ha KalmaruTuBHOCTa ¥ GakTOPOT U (HaKTOPOT Ha TUCTISKTPUIHA
3aryou
Mepembe Ha UHTCH3UTETOT Ha [apIijaTHUTE [IPa3HeHha

Ha CCKOHN
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Mepeme Ha cTpyjaTa Ha OBEeAyBahe CO BHCOK € THOHACOUSH HAIIOH 3ron
HemmryBame co BUCOK HaM3MEHUYEeH HAITOH ¢o padboTHa (dpekdenIiiaja
Mepeme Ha OTTIOPHOCTA Ha W30JaIFjaTa Iocle HCIIUTYBalka cO BUCOK HAIIOH
Mepeme Ha oMcKaTa OTHOPHOCT Ha IIejlaTa HaMOTKa U 10 TIOT

Mepeme Ha NMIIEIaHCaTa Ha Ie/laTa HaMOTKa | TI0T

Mepeme Ha OTIOPHOCTa Ha M30TaIdja

HcrmmryBame ¢o BUCOK ¢THOHACOTYCH HAIIOH

HcmryBame co BUCOK HAM3MEHWYIEH HAIIOH co paboTHa dpekdennmja

2. EHEPTETCKHU TPAHC®OPMATOPHU
manon 400/x kV, 220/x kV,110/x kV u cHara S > 20 MVA

Mepeme Ha cTpyjaTa Ha MarHETH3Hpambhe

Mepeme Ha oMcKaTa OTIIOPHOCT Ha KOHTAKTHUTE OJ1 PeryIallioHaTa CKIOIKa
Mepeme Ha HHIYKTUBHOCT HA HAMOTKHTE

Mepeme Ha OTIOPHOCTa Ha M30TaIdja Ha CEKOU
Mepeme Ha KanamUTHBHOCT U GaKTOp Ha TUSISKTPHIHH 3aryon 2 rox
Mepeme Ha KanamUTHUBHOCTA W GaKTOPOT Ha JUSTSKTPHIHM 3aryOn tand Ha
CIIPOBOJHUTE HM30JIaTOPH (32 HOMHUHAIIHU HaroH! 2> 123 KVA

Xemucka aHaIU3a Ha KapaKTePUCTHKUTE Ha TpaHc(opMaTOpeKOTO Macio
I'acHo-xpomMarorpadicka aHaIM3a Ha TPaHC(POPMATOPCKOTO Maco

35/x kV u cuara S > 10 MVA
Mepeme Ha cTpyjara Ha MarHETH3UPamhe
MepeH,e Ha oMcKarta OTHOpHOCT Ha KOHTaKTHUTEC O[] perHaL[I/IOHaTa CKJIOIIKa
MepeH,e Ha I/IHZ[yKTI/IBHOCT Ha HAMOTKHUTEC Ha CCKOHU
Mepeme Ha OTHIOpHOCTA Ha W30NIaryja 3 rox
Mepeme Ha KanaruTABHOCT U (HaKTop Ha JUETeKTPHIHY 3aTyon
Xemucka aHai3a Ha TPaHCPOPMATOPCKOTO MACTO

10 kV/x u cure cHaru
Mepetbe Ha OTIOPHOCTA HA H30JalHja Ha 5 roJ

3. MEPHU TPAHC®OPMATOPU

Mepere Ha OTTIOPHOCTA Ha H30Ja1Hja Ha CEKOH
Mepeme Ha KallalUTABHOCT U GaKTop Ha JUEIIeKTPHYHH 3aryOn 3 rox
I'aciio-xpomarorpadoxa anamisa

4. TIPEKUHYBAYH
IIpoBepka Ha IpUMapHUTE €JIEKTPUYHH BPCKU CO TEPMOBU3HCKA KOHTPOIA Ha 1 rox
Mepeme Ha KOHTAKTHHOT OTIIOP Ha 6 Tox
Meperme Ha BpeMeTO Ha HCKITyUyBamhe U BKIIYUyBabe IO PEMOHT

5. PACTABYBAUYH

IIpoBepka Ha IpUMapHUTE eJIEKTPUUHN BPCKH CO TEPMOBH3NCKA KOHTPOJIA Ha 1 rox
Mepetbe Ha KOHTAKTHUOT OTTIOP Ha 6 TOI

6. OABOJAHUIINM HA TIPEHAITIOHM - BeHTHJICKH
HcnuryBame co KpaTKOTpacH MOJHOCINB HAIIOH co paboTHa dpeKBeHIH]a Ha 5 rox
I/IanryBa}Le CO ITOJHOCIINB aTMOCCl)epCKI/I HMITYJICCH HallOH

6. OABOAHUIIN HA TIPEHAIIOHMU — meTaj-oKCHAHHA

Mepeme Ha cTpyjaTa Ha OJBelyBambe Ha 5 roj
7. KOHAEH3ATOPU

Mepeme Ha OTIIOpHOCTa Ha H30JaIja Ha CEKOU

Mepeme Ha KallalITUBHOCTAa Ha OaTeprjaTa M HAa KOHJIEH3aTOPCKUTE €IeMEHTH Sron

HCHI/ITyBaI-Be CO BUCOK €IHOHACOYCH HAIlOH




21 oxromspu 2010 CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA bp. 140 - Crp. 127

8. EJIEKTPUYHA 3AIIITUTA

[IpoBepka Ha GHYHKIMOHATHOCTA HA peJiejHaTa 3aIlTuTa (IIPEKyCcTpyjHa, Ha 5 oA
TePMITIKA, JUCTAHTHA, TUQepeHrujatna, PoTopeka, HeCUMETpHja | p.)

9. CPEACTBA 3A JAIITHUTA ITPU PABOTA

UcrmryBame Ha 3alITUTHA YU3MH U PAKaBUAITA Ha 6 M
HcnuryBare Ha 3alITUTHA MOTKH H HHIUKATOPH , H30JAIIMOHHN KISIITH, ILIOUH, Ha 2 1of
[IJICMOBH , MACHUKH

HcmmryBame Ha W30J1aIMOHN IPOCTUPKHA Ha 3 107

10. AKYMYJIATOPCKA BATEPUJA

HcmmryBame Ha OaTepujaTa IopaTy IpoBepKa Ha KalaluTeToT U CHUMAaB-¢ Ha Ha 1 rox
KpHBara
[Ipomena Ha kucenuHa Bo AKY GarepmjaTa Ha 2 rox

11. TPOMOBPAHCKA NHCTAJIAITNJA U
3ASEMJYBAILE

Mepeme Ha OTIIOp Ha PabOTHO 3a3€M]YBambe
Mepeme Ha OTIIOP Ha 3aIITUTHO 3a3¢M]j YBamhe
Mepeme Ha HAIIOH Ha JOIHDP U Y€KOPBHATPE W Ha(BOP O] OrpajiaTa Ha Ha 5 rofn
IOCTpoj KaTa
Mepeme Ha oTIIOp Ha TpoMoOpaHCKa HHCTANAIH]ja OIBOSHO U €O pabOTHOTO
3a3eMjYBamke

12. EJEKTPUYHHU UHCTAJAOUHN

HereKI/IHaTOCT Ha 3aIlITUTCH IIPOBOJHHUK U IIPOBOJAHUKOT Ha I'NIABHO 1
JoJaTHO u3e/iHavyBaibe Ha HOTeHI_[I/Ij aJIoT CO MEPEILe Ha SJICKTPUIHNUOT OTHOPD

Mepeme Ha OTIOP Ha H30JIallHja Ha HICKOHAITOHCKH ITPOBOTHAITE U KaOlIx IO PEKCHCTPYKITH]a
Konrpora Ha ucnpaBHOCT Ha ypean 3a JudepeHITrjanHa cTpy)Ha 3aIlTHTa WA
[IpoBepka Ha cexkBeHITa Ha (hazu Ha CEKOH 5 TOT

[IpoBepka Ha OTIIOPHOCT HA ITOJIOBH U 3HIOBH

[IpoBepka Ha YCIIOBH 3a 3aINTHTA CO aBTOMATCKO UCKIYIYBAKE CO MEPEIhe Ha
OTIOPHOCTA HA KOJIOTO Ha TPeIKa

[IpoBepka Ha 3aImTHTa CO ABTOMATCKO UCKITYIyBaeHh Ha HATIOJYBAHETO ITPEKY
Meperhe Ha BKYITHATA OTIIOPHOCT Ha 3a3eM]jyBavoT

[IpoBepka Ha JAOMOIHUTEITHO U3SAHAYYBALE HA MOTEHIMjATIOT CO MEPEH-e Ha
MMIIe/IaHca Ha TIPUACTAITHH, H3JI0KEHA U CTPaH! IIPOBOJHA JEOBH
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cunoroasun
2851.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 156 og K/l 3a Bpaborenure Bo Ty-
TYHCKOTO CTOIIAHCTBO, a BO BpcKa co wieH 277, ctaB 2 o1
3PO (,,Cnyx6en Becuuk Ha PM* 6p. 16/10), OK/l 3a npu-
BAaTHHOT CEKTOp OJl 0o0jlacTa Ha CTOMAaHCTBOTO Ha PM
(,,Ciry:x6en BecHuk Ha PM* 6p. 60/10 u 84/10), Cunauka-
TOT Ha PabOTHUIIUTE O ATPOHHIYCTPUCKHOT KOMILIEKC Ha
PM u 3apyxeHuero 3a TyTyHCKO cTomaHcko Ha OPM,
CKJIy4yBaat/JoHecyBaar

CIIOTOJABA
3A YCOTJIACYBAILE HA KJ] 3A BPABOTEHUTE
BO TYTYHCKOTO CTOITAHCTBO

Ynen 1
Bo unen 1 36opoBure: ,,CTONAHCTBO” CE 3aMEHYBaaT CO
300poBHUTE: ,,IPUBATHHOT CEKTOP 01 00JacTa Ha CTOMAHCT-
BOTO”.

Unen 2
Bo unen 2 300por ,,JiejHOCT” ce 3aMeHyBa €O 300pOBH-
T€: ,,lpaHKa, OJHOCHO OJJeIN .

Ynen 3
Bo unen 4, cras 1 300poBure: ,,B0 BUCHHA 011 5 TiaTu’
ce 3aMEHyBaaT co 300pOBUTE: ,,COITIACHO 3aKOHOT 3a 00JIH-
TalOHUTE OJTHOCH .
CraBka 2 of uieH 3 ce Opwuiie.

]

Unen 4
Bo unenor 19 no 360por ,,ioroBop” ce Opuiie 360poT
,,CTOIIAHCTBO” U C€ 3aMEHyBaatr co 300pOBUTE: ,,[IPUBATHH-
OT CEKTOp 0J] 001acTa Ha CTOAHCTBOTO .

Yiten 5
Bo unenor 42, craB 2 mo 360poT ,,q0r0BOp”, 300pOT
,,CTOIIAHCTBOTO” C€ 3aMEHyBa CO 300pOBUTE: ,,IPUBATHUOT
ceKTop o1 obacTa Ha CTOMAHCTBOTO .

Ynen 6
Bo unenot 57, craB 1 300poT ,,JIcjHOCT” ce 3aMEHyBa
co 300pOBHUTE: ,,'PaHKA, OJJHOCHO O/1eN .

Unen 7
OBue ycornacyBawa Ha KJI 3a BpaboTeHUTE OA TYTYyH-
CKOTO CTONAHCTBO CTallyBaaT BO CUJIA CO JEHOT Ha CKIIy4dy-
BameTo, a ke ce MPUMEHYBaaT o] ICHOT Ha HUBHOTO 00ja-
ByBame BO ,,Ci1y)k0eH BeCHHK Ha PM*“.

Bp. 0101-114/1
12 oxtomBpu 2010 roguna
Ckomje

Cunaunkar Ha pabOTHHLATE
oIl ATPOUHIYCTPHCKUOT
KoMmIuiekc Ha P.Makenonuja

»AI'PO-CUHIANKAT”

Opranuzanyja Ha
paboTomaBaun

3apyKeHHue 3a TYTYHCKO
CTOIAHCTBO
[Ipercenaren,
Jluauja I'pynuesa, c.p.

IIpercenaren,
Kusko [aneBcku, c.p.

COBET 3A PAIMOJINDPY3UJA HA PEITIYBJIUKA
MAKEJOHHUJA
2852.

CogetoT 3a paaunoaudysuja Ha Peny6inka MakenoHu-
ja, Bp3 OCHOBa Ha wieH 52 o 3aKoHOT 3a paanoaudy3HaTa
nejuoct (,,Cn. Becuuk Ha PM” 6p. 100/05, 19/07, 103/08,
152/08, 6/2010), a Bo cormacHOCT co uieHoBUTE 46 1 51 of
MCTHOT 3aKoH, MO CIpoBenyBameTo Ha KoHKypcoT 3a mo-
JIellyBambe J03B0JIa 3a BplLIewke paauoaudysHa AejHoCT 00-
jaBeH Bp3 ocHoBa Ha OJutyKarta 3a 00jaByBambe KOHKYpC Op.
07-177 on 14.07.2010 roauna (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM”
Op. 96/10) u 3axiyuokor Op. 2-2991/3 ox 18.10.2010 ro-
nmuHa, Ha 20-Ta ceqHuua, oapkaHa Ha 18.10.2010 ronuna,
ja JIoHece cienHaTa

ONJVKA
3A JIOJIEJTYBAISE JIO3BOJIM 3A BPIIEILE PAJTHO-
JU®Y3HA JEJHOCT (PAIMO) HA JIOKAJIHO HUBO

I. Ce nonenyBaat 4 (4eTHpH) JO3BOJIM 3a BPILICHE pa-
nuonudy3Ha JCJHOCT 3a €MHTYBambe M MPEHOC Ha pPajno
MPOrPaMCKH CEPBHCH, HA JIOKAJHO HUBO, 32 NPEHECYBAbE
IpeKy TepecTpHjalieH NpenaBartel (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
JIO3BOJIH), U TOA:

- 1 (egna) mo3Boma, 3a Kpusa [lananka, 3a emMmuTyBame
U TIPEHOC Ha Pagno IPOTPaMCKH CEPBHC Ha JIOKAIHO HUBO,
MY3UYKO-TOBOPHO pajyo OX OmmT ¢opMmar, Ha MaKeJOoH-
cku jasuk, Ha JIIITY EKO — ITPOEKT JOOEJI excnopt-
ummnopt Kpusa [Nananka;

- 1 (enna) nosBouia, 3a [IpoOuiiTum, 32 eMUTYBambe U
IPEHOC Ha Paguo MPOrpaMCKH CEPBHUC Ha JIOKAJHO HHBO,
MY3WYKO-TOBOPHO pajiio O OmmT ¢opmar, Ha MakeIoH-
cK jasuk, Ha Jlapko ITanoscku ox IIpobutui;

- 1 (emna) nosBoina, 3a Kuueso, 3a emMuTyBame U mpe-
HOC Ha pajJiio MPOTPAMCKH CEPBHC Ha JIOKATHO HUBO, MY-
3UYKO-TOBOPHO PaanO OJ OHINT (popMaT, Ha MAKEJOHCKH
jasuk, Ha Hana Jocudoscka o Kuueo, u

- 1 (emna) mo3Bouna, 3a TeToBO, 32 EMHTYBamkE U MPEHOC
Ha pajyo MPOTPaMCKH CEPBUC Ha JIOKAITHO HUBO, My3HYKO-
TOBOPHO pajino o onmT (hopmar, Ha aOaHCKH ja3uK, Ma-
KEJOHCKU ja3UK U Ha ja3UIUTE HA APYT'M HEMHO3UHCKHU €T-
HUYKY 3aeIHHUIM (MyITHETHHYKO pajauo), Ha Myxamer
Ajeru ox TetoBo.

II. do3Bosmute 3a Bplueme paanogudysHa AEjHOCT 3a
E€MHTYBabhe U IPEHOC Ha PaJio IPOTPAMCKUTE CEPBHCH Ha
JIOKJTHO HUBO, HaBEIEHW BO Touka | Ha oBaa oluTyKa, ce
JIOJICNTyBaaT 3a BPEMEHCKH Mepuo o1 9 (1eBeT) TOAUHU U
UCTUTE HE MOJKAT JIa ce IPEHeCyBaaT Ha APYTO JIMLE.

III. Paguo mporpaMckuTe cepBUCH, Of Touka | Ha oBaa
OJTyKa, K€ Ce eMHUTYBaaT U IIPEHeCyBaaT IIPeKy TepecTpH-
jaleH mpenaBaTel Ha (QPEKBEHIMU KOU Ke OupaT ompene-
JIEHU OJI CTpaHa Ha AreHIMjaTa 3a eJeKTPOHCKH KOMYHH-
Karmu Ha PM.

IV. Coserot 3a paguoandy3uja ke TH U31a1e JO3BOJIH-
Te 3a BpIICHE paanoaudy3Ha JIEjHOCT 32 EMUTYBambE U
IPEHOC Ha pajuo NMPOTPaMCKU CEPBUCH Ha JIOKAJIHO HUBO,
HaBeJICHU BO ToYKa | Ha oBaa oJUTyKa, Bp3 OCHOBA Ha IpH-
JIO’KeHa PETHCTpalnyja BO COOABETHHOT PErHCTap Kako Tp-
TOBCKU pangnoaudy3HU APYIITBA, H 0J00peHHjaTa U3mae-
HU 01 ATE€HIIHjaTa 3a eNeKTPOHCKA KOMYHHKAIIHH.

V. Tproeckure paanoandy3Hy APYLITBA MOpAAT Ja OT-
MOYHAT CO BpUICHE HAa paanoandy3HaTa JACjHOCT HajIOIHA
BO POK o 6 (LIecT) Mecelu, ol ACHOT Ha JO0ACTYBaHBETO
Ha JI03BOJIMTE 32 BpILEHE paguoaudy3Ha JejHOCT 3a eMHU-
TyBame M IPEHOC Ha Paguo MPOrpaMCKU CEPBUCH HA JIO-
KaJHO HHBO.
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VI. Cy6jexTure, HaBeeHN BO Touka | Ha oBaa omiyka,
Ha KOM MM C€ JOJETyBaaT I03BOJIM 33 BPIICHE PaHOIU-
(y3Ha ejHOCT, ce NOJDKHU BO POK 07 6 (IIeCcT) Mecelu Of
JICHOT Ha JOJCTyBambeTO Ha J03BOJMTE, BO LEJOCT Aa T'M
UCIIOJIHAT YCIIOBUTE U OapamaTa Ha KOM ce 00Bp3aje BO
[TpujaBaTa npu KOHKYPUPAHETO.

Cogerot 3a paanoaudysuja ke U3BPILU YBU Kaj Paano-
Idy3epoT, Ipell UCTHOT Jia 3all0YHe cO padoTa, co 1ei Ja
TO YTBP/AM CTENIEHOT Ha MCIOJHYBamhe Ha YCIOBHTE H Oapa-
BaTa 01 KOHKypCHaTa JOKyMEHTallja o]l HUBHA CTpaHa.

JIOKONKY TpH YBHIOT ce KOHCTAaTHpa Aeka paauoandy-
3epoT He TH HCIIOJIHYBa MOTpeOHUTE YCIOBH U Oapama, Co-
BETOT, 10 H3MHUHYBAKETO HA POKOT 32 3aMOYHYBakE CO Bp-
HICHe Ha JIGJHOCTA OMPEJICNICH BO TOYKa V O] 0Baa OJUTyKa,
ke ja om3eMe J03BojiaTa 3a BpIICHke paauoaudysHa JIej-
HOCT.

VII. 3a no3BonuTe ce IJIaka FOAUIIEH HAJOMECTOK 3a
CEKO0ja TEKOBHA T'0/IMHA, TIOYHYBAjKH O] JaTyMOT Ha J0je-
JYBaKETO Ha JO3BOJIUTE 3a BpUICHE paauoaundys3Ha Iej-
HOCT, Ha cMeTkaTa Ha CoBeTOT 3a paanoaudysuja (KUpo
cmetka 300000000618023, banka nenonent: Komepuujai-
Ha Oanka A. []. Ckomje).

Bucunara Ha rOAUIIHIOT HAJIOMECTOK 32 JO3BOJIMTE 3a
Hapenuute roguHu CoBeToT 3a paguoaudysuja ke ja mpec-
MeTyBa coriacHo wieH 60 ox 3akoHOT 3a paanoauy3HaTa
JICJHOCT.

VIII. Bo no3Bomute 3a BpUICHE paanoaudy3Ha AejHOCT
3a EMUTYBAabE U MPEHECYBABE PAJHO MPOrPAMCKU CEPBUCH
Ha JIOKaJJHO HMBO, KOW C€ HABEJICHW BO TOYKa | Ha oBaa
Onnyka u xou ke ru u3nane CoBeror 3a paguonudysuja Ha
TProBCKUTE paguoaudys3Hu IpymTBa, ke OMaaT coapxaHu
MOAATOIUTE YTBPACHU BO WieH 56 o 3aKOHOT 3a pajuo-
mudysHara aejHoct (,,CimyxOeH BecHuk Ha PM” Op.
100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 06/2010).

IX. Arennujara 3a el1eKTPOHCKH KOMYHHUKAIIUHU, BP3 OC-
HOBa Ha OBaa OJUTyKa, ke u3aanae 0J100peHuja 3a KOPUCTCHE
Ha pazuo(ppPEKBEHIMH BO COIJACHOCT CO IMOJATOLUTE 32
JIOJICNICHUTE (PPEKBEHIIHH.

X. 3a xopucreme Ha paguo()PEeKBEHIUHUTE 33 PAIHOIH-
(dy3Ha U 3a ¢uKCHA Choy)0a TProBCKUTE paanoaudy3HH
IpYIITBa ce JOJDKHM Ja IUIaKaaT TOJMIIEH HAJIOMECTOK
npecMeTaH cropen [I[paBUTHUKOT 32 HAYMHOT Ha PECMETKA
Ha TOAWIIHUAOT HAJOMECTOK 3a KOPUCTCH:E Ha paauodpex-
BCHIIHMH, JIOHECEH O]l CTPaHa Ha ATEHIMjaTa 3a eIIEKTPOHCKH
koMyHuKanuH (,,Ciryx0eH BecHuk Ha PM* 0p. 01/06).

XI. 3a oBaa omnyka NMUCMEHO Ja C€ HM3BECTAT CHTE
yudecHuIM Ha KOHKypcOT 3a JoienyBame J03BOJH 33 Bp-
niewe paaunoaudysHa nejHoct (paano), o0jaBeH Bp3 OCHO-
Ba Ha Opnykara 3a oOjaByBame KOHKypc 0p.07-177 on
14.07.2010 romuna (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PM” 6p. 96/10),
BO poK o1l 7 (ceayM) AieHa Of JCHOT Ha JOHECYBAmbETO Ha
Omykara.

XII. OBaa ompryka BieryBa BO cujia CO J€HOT Ha JOHe-
CYBamEeTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PM”.

O0pa3ioxeHue

Bp3 ocHoBa Ha e 44, a BO COINIaCHOCT CO 4JieH 45,
46 u 47 on 3akoHOT 3a paxuoaudysHara aejHocT (,,Ciryx-
6en BecHuk Ha PM“ 6p.100/05, 19/07, 152/06, 06/2010),
Ha 13-ta cennuua oxpkana Ha 14.07.2010 ronuna, Cose-
TOT 3a paguoandysuja noHece Omyka 3a 00jaByBame KOH-
KypcC 3a J0JIeNyBamkhe JO3BOIM 3a BpIIEHE paguonudysHa
nejaoct 6p.07-177 ox 14.07.2010 roauna (,,Cinyx0eH Bec-
HUK Ha PM” 6p. 96/10). CoBeToT yTBpAHM JieKa BO POK Oea
JIOCTAaBEHU BKYIHO 5 (IIET) MpHjaBu 3a J0CTyBamke J03BO-
JU 32 BpIICHE paauoaudy3Ha JEjHOCT 3a €MHUTYBamE U
MPEHOC Ha PaJvo MPOTPAMCKH CEPBHCH Ha JIOKAJIHO HHBO,
3a TpeHecyBamke MpPEKy TEepecTpHjaleH MpeiaBarell, OJ
KoH: 2 (nBe) mpujaBa 3a nojapadjero Ha [Ipoouintum u o 1
(enHa) mpujaa 3a nogpaujero Ha: Kuueso, Kpusa Ilananka
u Teroso.

[IpujaBuTe Oca OLEHYBaHU CIOPEN KPUTEPUYMHTE 3a
OLICHYBame Ha MpUjaBUTe YTBPASHN BO OMIITHTE, TEXHUY-
KUTE, TPOAYKIMCKUTE, TPOrPaMCKUTE M APYTH YCIOBU 3a
JIOZIelyBambe JO3BOJU 32 BpLIEHE paauoaudy3Ha JejHOCT 3a
paaro NMporpaMcKy CEpBHC Ha JIOKAJIHO HUBO, 32 IPEHECYBa-
e IPEKy TepecTpujalleH IpeaaBaTtell, Kou 6ea cocTaBeH e
Ha Onutykara 3a 00jaByBambe KOHKYPC 32 JIOEIYBambe 103BO-
oM 3a Bpueme paguogudysHa nejHoct 0p.07-177 of
14.07.2010 roauna (,,Ciay:x0eH BecHuk Ha PM” 6p. 96/10),
1 UM Oea MO3HATH Ha CUTE YYECHHUIIM HA KOHKYPCOT.

Tue KpUTEpUYMH TH HCHOJHUja CHTE KAHIUIATH KOU
ce jaBuja Ha o0jaBeHMOT KOHKYpc, u Toa: HIITY EKO —
ITPOEKT JOOEIJI excniopr-umnopr Kpusa Iananka, [lap-
ko ITanoscku on IIpobumrrun, Bnatko Kujajo on [Ipobu-
mrrun, Hana Jocugoseka og Kuueso u Myxamer Ajetu of
Teroso.

MeryToa, KaHAUAATHTE KOM C€ HaBelEeHU BO Touka | Ha
oBaa J[o3Bosa, Ha KOM MM C€ JOAENYBaaT JI03BOJH 3a Bp-
niewe paauoaudysHa aejHocT, 6ea OIEHETH Kako Toyc-
HENIHN BO UCIIOJIHYBABETO Ha KPUTEPUYMHTE 32 OLIEHYBa-
BC Ha MpHjaBUTe YTBpAEHH BO OIIITHTE, TEXHUYKUTE,
MPOIYKIMCKUTE, IPOrPAMCKUTE W APYTH YCIOBH 3a JOJE-
JIyBam-€ JI03BOJIM 32 BpIIEHE paarnoaudysHa nejHOCT 3a pa-
IO TIPOTPaMCKH CEpBUC Ha JIOKAIHO HUBO, 3a IIpEeHeCyBa-
Be IPeKy TepecTpUjalieH peaBarell.

Bo cmuciia Ha HaBeJEHOTO, KaHAUAATOT Bnatko Kuja-
joB o IIpoOuiTuIl, Koj MoJHECE MpHUjaBa 3a JIOJCITyBambe
J103BOJIa 3a mozpadjero Ha [Ipobumitun, ucTo Taka ru uc-
TIOJIHU YTBPJCHUTE KPUTEPUYMH, HO BO CHOpenda co Mmoi-
HeceHaTa npHjaBa ox crpaHa Ha Jlapko ITanoscku ox IIpo-
OWmITHII, HEroBara IpHjaBa Oele OIeHeTa CO MOMaJKy 00-
JIOBH, OJHOCHO KaKO MOMAJIKy YCIIeIIHa BO HCIIOJIHYyBambe-
TO Ha KpUTEPUYMHTE 32 OLICHYBame Ha npujasure. MimeHo,
npujaBata Ha kKaHauaaror Bnarko KujajoB Oeme oneHera
co BKyIHO 65 6oxa (10 6oma ox CekTopoT 3a UCTpaxyBa-
e U JOJTOpoucH pas3Boj, 14 6oma ox CeKTopoT 3a eKo-
HOMCKO-(puHancucku paboru, 10 6oma on CekropoT 3a
nporpaMcku padotu u 31 601 ox CeKTOpOT 3a TEXHOIOTUU
u nadopmaruka). On npyra cTpaHa, npujaBata Ha KaHIu-
natot Jlapko Ilanoscku ox IIpobumrun Gemre oneHeTa Ka-
KO TOYCIIEIHA BO HCIIOJNHYBAmETO Ha KPHTEPHUYMHUTE 32
OLICHYBam-€ Ha IMpHjaBUTE cO BKYMHO 88 Ooxa (15 Goxa ox
CeKTOpOT 3a HCTpaKyBame U JOITOPOYEH pa3Boj, 15 6oxa
o CeKTopoT 3a eKOHOMCKO-(HHAHCHCKH padoTH, 25 Gona
oxn Cexroport 3a nporpamcku padoru u 33 6oxa ox Cexro-
POT 3a TEXHOJIOTHH U HH(POPMATHKA).

Bp3 ocHoBa Ha ceTo morope HaBeneHo, CoBerot Ha 20-
Ta ceqHuIa, oapxana Ha 18.10.2010 roanHa, ommydn Kako
BO JMCIIO3UTUBOT HA OBaa OJITyKa.

Opykara Jia ce JOCTaBH J0:

- Cute yuecHuu Ha KOHKYpCOT 3a 1oJieyBame 103BO-
JU 3a BpLIewke pamuoaudysHa aejHocT (paauo), objaBeH
Bp3 ocHoBa Ha Ojuiykara 3a o0jaByBame KOHKypc Op. 07-
177 on 14.07.2010 roxuna (,,Ciyx06en BecHuk Ha PM” Op.
96/10), n

- AreHuujara 3a eNeKTPOHCKM KOMYHHKaIMK Ha Perry6-
nuka MakenoHuja.

Bp. 07-367 Cosger 3a pagnonudysuja
19 oxromBpu 2010 roguna IIpercenaren,
Ckorje 3opan Credanocku, c.p.

IIpaBHa noyka: Yuecuunure Ha KoHnkypcoT 3a mone-
JyBam€ J03BOJM 3a BplIewme paauoaudysHa aejHocT (pa-
o), objaBeH Bp3 ocHoBa Ha Ojuiykata 3a 00jaByBame
KoHKypc Op. 07-177 on 14.07.2010 roguna (,,CinyxOeH
BecHUK Ha PM” 6p. 96/10), kou He ce 3ag0BosHN o1 Oamy-
Kara, IMaar MpaBo BO POK OJ 15 jeHa o AEHOT Ha Jo0uBa-
BETO Ha M3BecTyBameTo W OJulykara a mojHecar Tyx0a
JI0 HaIJISKHUOT CYI.
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Bp3 ocHoBa Ha unen 173, craB 4 oxg 3aKOHOT 3a pagwo-
mudysnara aejHoct (,,CiayxOen BecHuk Ha PM” 6p.100/05,
19/07, 103/08, 152/08, 6/2010) u 3akityuokor Ha CoBeroT
6p.02-2991/2 ox 18.10.2010 romuna, a cornacuo Ojykara
Ha COBETOT 3a CIIPOBEAYBaE MOCTANKA HA OpPraHU3alMOHa
U COICTBEHHYKAa TpaHC(opMaluja Ha IOCTOJHOTO jaBHO
npeTHpHjaTue Koe BpIIM pagroaudy3Ha JejHOCT - paauo Ha
JIOKAJIHO HUBO ,,JaBHO pajuonudy3Ho npernpujatiue Banan-
JoBo” 6p. 02-1300/4 ox 29.05.2006 roguna, CoBeroT 3a pa-
nmuonudysuja Ha PenyOnrka Makenonuja, Ha 20-ta ceHuUIA
onpxana Ha 18.10.2010 romuHa, ja noHece ciieHarTa

ONJIYKA
3A JIOJAEJYBAIGE JJO3BOJIA 3A BPHIEILE PAINO-
JTA®Y3HA JEJHOCT (PAIMO) HA JIOKAJTHO HUBO

1. Ce monmenysa 1 (exna) no3BOMNA 3a BPIICHE PAIHOIH-
(y3Ha nejHOCT, Ha HoApadjeTo - Bamannoso co Hajonucka-
Ta OKOJMHA, 332 EMUTYBalke U IPEHOC Ha pajuo Mporpam-
CKH CEPBHC Ha JIOKAJHO HUBO, TOBOPHO - MY3MYKO PaJUO
on ommuT (opMaT BO KOE 3aCTalleHUTE BUIOBU IPOTpaMu
OCTBapyBaaT HajMaJIKy JBE OJ TPUTE MEIAUYMCKH (yHK-
[IMH, Ha MaKeJIOHCKH ja3uK, Ha TProBCKOTO pamuoandy3Ho
npymreo PAZIIO BAJTAHZAOBO IOO Banannoso.

II. Paguo mporpaMckuoT cepBuc of Touka | Ha oBaa
Omtyka, ke ce eMUTyBa M IPEHECyBa MPEKy TepecTpujalieH
npenasaren Ha gpekBeHuuja 91 MHz, na nokauujara Ba-
JIAHZOBO.

III. Jo3Bonara 3a BplIeke panuoaudysHa A€jHOCT Ha
Tprosckoro paguoan¢ysno npymrso PAJIMO BAJIAH-
JOBO 0O BanannoBo, My ce I0elIyBa 3a BPEMEHCKH
nepuon of 9 (1eBeT) roAUHU U UCTaTa HE MOXKE Ja ce Ipe-
HecyBa Ha JIpyToO JIUIIE.

IV. Bo no3Bonara 3a Bpuewe paguoanysHa AejHOCT,
koja ke ja usnaze CoBeroT 3a paguoaudysuja Ha Tpros-
ckoro pamuoaudysHo npymrteo PAIMO BAJIAHJIOBO
JOO BanaunoBo, ke OWAAT COAPKAHU MOJATOIMTE YTBP-
JIeHU BO wieH 56 oJ 3aKOHOT 3a paguoaudysHara JejHOCT
(,,Ciyxx6en BecHuk Ha PM” Op. 100/05, 19/07, 103/08,
152/08, 6/2010).

V. 3a no3Bonara 3a Bpiewme paguoandysHa 1ejHOCT 011
Touka | ox oBaa omiyka, He ce IUIaka TOJUINEH HaJOMe-
CTOK 3a IpBaTa TEKOBHA TOJMHA, KOja 3all0YHYBa /a Tede
Ol JaTyMOT Ha JIOJEIyBameTO Ha J03BOJAaTa 3a BPILCHE
paguonudysHa aejHOCT, oaHOCHO ox 18.10.2010 roauHa.

VI. 3a kopuctewme Ha paguo(pPEeHBEHIIMUTE 32 Paguo-
nmudy3Ha u 3a pukcHa ciyx6a TproBckoTo pagroaudy3Ho
npymteo PAJIMO BAJIAHAOBO OO Banannoso, e
JOJDKHO Jla ITIIaka TOJAMINEeH HaxoMecTok coryiacHo Ilpa-
BIJIHMKOT 34 HAYMHOT Ha MIPECMETKa Ha FOAUIIHHOT HaJ0-
MECTOK 32 KOPUCTEH:E Ha paJuo(ppPEKBEHIIMU Ha ATeHIIdja-
Ta 3a eJIEeKTPOHCKH KoMyHHKamu (,,CirykOeH BECHHK Ha
PM* 6p. 01/06).

VII. OBaa oaiyka BieryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha JIOHE-
CYBamEeTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PM”.

Oo0pa3inoxeHnue

Bp3 ocnoBa na uien 173, ctaB 1 u 2 ox 3akoHOT 3a pa-
muoaudysnara nejHoct (,,Ciy:x6eH BecHUK Ha PM” Op.
100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 6/2010), CoBetoT 3a panuo-
madysmja Ha PM pmonece Omyka 3a crpoBelyBame IIO-
CTalKa Ha OPraHU3alliOHAa M COICTBEHMYKAa TpaHC(opMa-
II1ja Ha JaBHOTO HpPETNpHjaTHEe KOE BPIIU paguonudysHa
JIEJHOCT - pajvo Ha JIOKAJHO HUBO ,,JaBHO paanoaudy3HO
npernpujatue Bamanmoro” 6p. 02-1300/4 ox 29.05.2006
roauna. Ilo cipoBenyBameTo Ha rmocrankara 3a TpaHcgop-
Maluja corimacHo wieH 173, ctaB 3 ox 3aKOHOT 3a paguo-
nudy3HaTa JAEJHOCT U MojaHeceHaTa npujasa Op. 08-3626/1
on 04.11.2009 roauHa co npuapyKHaTa JOKYMEHTAIHja 10
CoBeToT 32 T0OMBame J0O3BOJIA 33 BpIICHE pagroaudy3Ha
nejoct, CoBeToT 3a paguoandysuja Ha PenyOnuka Make-

JIOHWja Bp3 OCHOBa Ha wieH 173, craB 4 oj 3aKOHOT 3a pa-
muoaudysHara nejHoct Ha 20-Ta ceqHMIA OIp)KaHa Ha
18.10.2010 romuna, monece 3axiryuok Op. 02-2991/2 on
18.10.2010 roauna, Ha Tproeckoto paguoaudy3Ho apyI-
180 PAZINO BAJIAH/IOBO JI0O Banannoso na my ce
u3faze J103Bojla 3a BpLIEHE paauogudysHa JejHOCT, Ha
nozapayjero Ha BanaHnoBo, 3a eMUTYBamke U MPEHOC HA pa-
JIMO TPOTPaMCKH CEPBHC HA JIOKAJTHO HUBO, TOBOPHO - MY-
3UYKO PaJHo oA omuT (hopMar BO KOE 3aCTalleHuTe BUIAOBU
NpOorpaMy OCTBapyBaaT HajMajKy OBE OJ TPUTE MEIMyM-
CKH (DYHKITUH, HA MaKEIOHCKHU ja3uK.

Bp3 ocHOBa Ha HaBEJEHOTO, CE OJUTYYH KAaKO BO JHCIO-
3UTHBOT Ha 0Baa OJUTyKa.

Opnykara J1a ce J0CTaBH JI0:

- Tproeckoto paanomudysno npymreso PAJINO BA-
JIAHJIOBO 100 Bananmogo;

- AreHuujara 3a eIeKTpOHCKU KOMYHUKaIuu Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja.

Bp. 07-368 Cosger 3a paguonudysuja Ha PM
19 oxromBpu 2010 roguna [Ipercenaren,
Ckorje 3opaun Credanocku, c.p.

IIpaBHa noyka: TproBckoTo paguoAudy3HO IPYyLITBO
PAZINO BAJTAH/IOBO JI0O BanannoBo, uMa npaBo BO
pok o 15 neHa o IEHOT Ha TOOMBAKETO HA H3BECTYBAMmE-
To 1 Ofmykara fa mogHece Tyk0a 10 Ha/UISKHUOT CyI.

2854.

Coserot 3a pagnonudysuja Ha PM Bp3 ocHOBa Ha WieH
37, ctaB 2, anuHeja S5 ¥ 4ieH 62, craB 1, anuneja 4 ox 3a-
KOHOT 3a paauonudysHarta aejHoct (,,Cia.BecHUK Ha PM*
6p.100/05, 19/07, 103/08, 152/08 u 6/2010), a Bo cornac-
HOCT co wieH 19, craB 2, anmuueja 10 u wien 20, ctas 1,
anuneja 1 u 3 ox JlenoBuukot 3a pabora Ha Cosetot (I1pe-
4yucTeH TekcT) u 3akimydokor Ha Coseror, 0p.02-2991/4 on
19.10.2010, nocramyBajku 1o u3BecTyBambeTo Ha Pamuo au-
(dysHoro apymrso ,,PAJINO PUHUA - 200“ JOOEJI c. Lp-
HUMIITa, omuriHa Jomaenu, 6p.03-2969/1 oxn 8.10.2010 ro-
JIMHA, CO MIPUIIOKEHO NIPABOCUIIHO CY/ACKO PELICHHE 3a 3aK-
IydeHa credajHa nocranka, Ct.6p.141/2010 Ha OCHOBHUOT
Cyn Tlpunen, Ha cBojata 20-Ta cefHHWIA, OAp)KaHA Ha
18.10.2010 roguna nonece

PEIIEHME
3A IPECTAHOK HA BA’KHOCTA HA JTO3BOJIATA
3A BPHIEILE PA/IMO/IN®Y3HA JEJHOCT, BP. 07-
2045/1 01 18.06.2007 HA PATMO JUDPY3HOTO JPYI1I-
TBO ,,PAIAO PUHHNA - 200 TOOEJI C.LHPHUWINIIITA,
ONIITHUHA JOJTHEHHN

1. CE YBAXYBA ussecryBamero, Op. 03-2969/1 on
8.10.2010 roguua Ha Pamuo audysHoro npymrso ,,PAINO
PUHUA - 200 JOOEJI c.llpaunumra, onmrruHa Jonxe-
HH, CO IPHII0KEHOTO NPABOCUWIIHO CYACKO PELICHHE 3a 3aK-
IydeHa cTeyajHa nocramnka, Ct.6p.141/2010 Ha OCHOBHUOT
Cyn Ilpuner.

2. TIPECTAHYBA JIA BAXU no3Bonara 3a BpiIeHe pa-
quonudysHa aejHoct, 6p.07-2045/1 ox 18.06.2007 Ha Panuo
mudysnoro apymteo ,,PAJJMO PUHUA - 200 JOOEJI
c.llpuunumra, onmrrHa JloiHEeHH, 32 TEPECTPUjaIHO EMU-
TyBambe Ha IPOrPAMCKH CEPBUC FOBOPHO MY3UUKO PAIUO
CO TIPETEXKHO MH(POPMATUBEH ONIUT HopMaT, Ha alOaHCKH
jasuk, co ordar Ha CIyIIaHOCT Ha JIOKAJTHO HUBO - OMILITH-
Ha JloJHEeHHU.

3. Osa pernieHue BieryBa BO CHJla IO HEroBaTa KOHEY-
HOCT M UCTOTO Ke ce 00jaBu Bo ,,City’xOeH BeCHUK Ha PM*.

4. Tyx0aTa He To ojyIara U3BPIIYBAKETO HA PEUICHHUETO.

OO0Opa3zaoxeHue
Paguo nudysnoro apymrso ,,PAIANO PUHHUA - 200¢

JOOEJI c. Upummummra, ommriaa JlonHeHH, € nMaTen Ha
JI03BOJIA 32 BpIIeHE paanoaudysHa aejuoct, 6p.07-2045/1
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Bp. 140 - Crp. 131

on 18.06.2007, 3a TepecTpHjaqIHO EMHUTYBAkE HA MTPOTPaM-
CKH CEPBUC TOBOPHO MY3HUKO PaJHo CO MPETEKHO HHDOP-
MAaTUBEH OMIUT (opMaT, Ha anbaHCKU ja3uK, co omdar Ha
CJIyIIAHOCT HA JIOKAJIHO HUBO - OMIITHHA J[OJIHEeHH.

[Mpenmernnor pamuoaudysep Ha 08-MU OKTOMBpHU
2010 roguHa, gocraBu ponuc, 6p.03-2969/1, co xoj ro usz-
Bectu CoBertoT 3a paguomudysmja Ha PM pexa mopaau
C€KOHOMCKH M (PMHAHCHCKH MPOOJIEMH OTBOPHIIO CTEYajHA
nocranka npen Ocnosuuotr Cyn Ilpunen, uapopmupajku
JIeKa CO TIPaBOCHIIHA CyJICKa OJUTyKa IOCTarKara € 3aBplile-
Ha W J€Ka HaBEeICHUOT panuoaudysep IpecTaHyBa ma
(hyHKUIMOHHPA OJTHOCHO /1a TIOCTOM.

Bo npuior Ha cBoeTo u3BecTyBamwe, Panno nmudy3Horo
npymrtso ,,PAJITIO PUHHA - 200 JTOOEJ c.llpuunu-
niTa, onimTHHA JIOJTHeHH, TOCTaBH U IPUMEPOK O]l IpaBo-
CHJIHOTO CYJICKO PEIICHHE 3a 3aKIydyBambe Ha CTeuajHaTa
nocranka, Ct.0p.141/2010. BunHo of perieHuero, Bp3 oc-
HOBAa Ha CIPOBEICHOTO KHHUTOBOACTBEHO BemTademe, Cy-
JIOT KOHCTaTHpall jAeka panuoiaudysepor uMa 0OBpCKU
crpeMa: eJHO BpabOTEeHO JHIle, AreHIujaTa 3a eNeKTPOH-
CKH KOMYHHKAIWH, Bo uzHoc ox 22.000,00 nenapu u Cose-
TOT 3a paguoaudysuja Ha PM, Bo uznoc ox 10.000,00 ne-
Hapu. Co oriien Jexa Bp3 OCHOBAa Ha W3BEICHHTE JIOKA3H
Cynot yTBpaMi neka paguoangys3epor € HecrocoOeH 3a
IUIakamke, a UMOTOT HE € JIOBOJIEH 32 HAMUPYBambe Ha TPO-
LIOIMTE Ha [OCTANKara, Mopaay WTO OJUIyYMII 1a ja OTBO-
pH CcTedajHaTa [ocTanKa ¥ MUCTaTa Jja He ja CIpoBeyBa, HO
Ja ja 3akiaydd. Bo nucnosutuBoT Ha pemenuero, CynoT
oty4yyBa LleHTpanHHOT perucrap mo NpaBOCHUIHOCTA Ha
oBa peureHue na ro Opume Paxno mudysHOTO ApYHITBO
»PAJINO PUHUA - 200“ JOOEJI c.Upaunumra, onmru-
Ha JlonmHeHu ox TProBckuoT peructap. Pemenuero 3a 3ak-
nydeHa crevajHa nocramnka, Cr.0p.141/2010 na OcHOBHHOT
Cyn Ilpunen, cranano npaBocuino Ha 28.09.2010 roauna.

Coseror 3a paguoqudysuja Ha PM, Ha 13-TH oKTOMBpHU
2010 roauHa, M3BpIIN yBU BO MoxarouuTe Ha MHTEpHET -
CTpUOYTHUBHHOT cucteM Ha LlenTpanauor perucrap Ha PM u
KOHCTatupaiie jaeka Pamwo mudysHoto mpymreo ,,PAJIMO
PUHUA 200 JOOEJI c.llpaunuiira, onuruaa JloinHeHy, e
n30pUILIAHO O PETUCTAPOT Ha TPrOBCKH JPYILTBA.

Co orsen nexa wieH 62, crta 1 anuneja 4, 3aKOHOT 3a
paguonudysHara aejuoct (,,Cin.BecHuk Ha PM* 6p.100/05,
19/07, 103/2008, 152/2008 u 06/2010) npomnurryBa aeka
JI03BOJIaTa NPECTaHyBa Jla BaXM aKO HACTalld CTEYaj Ha
MMaTesoT Ha JJO3BOJIaTa, a UMajKH BO mpeasun aeka Paguo
mudysnoro apymteo ,,PAJIMO PUHUA - 200 JOOEJI
c.llpanmmmra, ommruaa Jlonnenu, 10 COBETOT AOCTaBH
ITpaBocunno cyxacko pemenue, Cr.6p.141/2010 na OcHoB-
ot Cyx [puien, kako 1oka3 neka Hactammi credaj, Co-
BETOT KOHCTaTHpPa JIeKa CE€ MCIIOJHETH 3aKOHCKHUTE TPETIIO-
CTaBKH 3a MPECTAHOK Ha Ba)KHOCTA Ha JI03BOJIaTa 3a BPIICHE
pamuoaudysHa aejaoct, 6p.07-2045/1 ox 18.06.2007. Bp3 oc-
HOBa Ha T0a, COBETOT I'0 yBa)KH U3BECTYBambeTO Ha Paauo mu-
(dy3Horo apymrso ,,PAINO PUHUA - 200“ JOOEJI c.Ilp-
Hunminra, ommruHa Jlonaaenu, 6p.03-2969/1 on 8.10.2010
TO/IMHA, CO IIPUII0KEHOTO NPABOCIIIHO CYACKO pELIeHHUE 3a
3akiy4yeHa creyajHa nocranka, Ct.6p. 141/2010 na OcHoB-
uuot Cyg [Ipunern.

CrnencTBeHo Ha ceTo rorope HaBezeHo, COBETOT 3a pa-
mronudysuja Ha PM, mocTamyBajKul 10 H3BECTYyBamBETO Ha
Panuo mudysnoto apymrso ,,PAANO PUHHUA - 200 JIO-
OEJI c.Upuaunumra, ommwurura Jonnenu, 6p.03-2969/1 ox
8.10.2010 roauHa, co MPHUIIOKEHO MPABOCUIIHO CYACKO pe-
LICHUE 3a 3aKiyuyeHa cre4ajHa mocranka, Ct.0p.141/2010
Ha OcnoBuuot Cyn Ilpunemn, Bp3 ocHOBa Ha 4ieH 37, cTaB 2,
anuHeja 5 u wieH 62, craB 1, anuHeja 4 ox 3aKOHOT 3a pa-
muonudysHara aejHoct (,,Cin.BecHuk Ha PM™ 6p.100/05,
19/07, 103/08, 152/08 u 06/2010), a BO COrIacHOCT CO
unen 19, cras 2, anuneja 10 u unen 20, cras 1, anuneja 1 u
3 on lenoBHukot 3a paborta Ha Coserot (IIpeuncren Tekcr)
u 3aknydokoT Ha CoBertot, 0p.02-2991/4 ox 19.10.2010
TOJIMHA, TOHECE PELICHNE KaKO BO AUCIO3UTUBOT.

Cormacuo wieH 211, craB 5 on 3akOHOT 3a OIIITATa
ynpaBHa mnocranka (,,Cia.BecHuk Ha PM* Op. 38/2005,
110/2008) u oapendure on 3akoHOT 3a paauoandys3HaTa
nejuoct (,,Cin.eecuuk Ha PM* 6p.100/05, 19/07, 103/2008,
152/2008 u 06/2010), ce yTBpau Aeka Tyx0aTa He TO OJy1a-
ra U3BPIIYBAETO HA PEILICHUETO.

YnatcTBo 3a paBHO cpeAcTBO: IIpoTUB OBa pelleHue, He-
33/I0BOJIHATa CTPAHKa MOJXKE J1a TIOJIHECE TYk0a 710 YTpaBHU-
ot cyx Ha PM Bo pok oz 15 aeHa 1o mpremMoT Ha HCTOTO.

Bp. 07-370 Coger 3a paguonudysuja Ha PM
20 oxromBpu 2010 roguna [Ipercenaren,
Ckorje 3opan Credanocku, c.p.

COBET 3A CYJACKA CIIYXXBA

KOJEKC HA ETHUKA
HA BPABOTEHUTE BO CYJACKATA CJIYXKBA
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA

2855.

UYnen 1
OB0j KOJEKC € 30Mp Ha €THYKU Haudela W MpaBuiia Ha
OJIHECYBamE KOM CEKOj BpabOTEH BO CyJcKara ciiyxk0a e
JIOJDKEH Jia TH MOYHTYBA 32 BpeMe Ha BPIICHETO Ha CyI-
cKara ciIyxo0a.

OCHOBHY NPUHIIUIIH

Unen 2

BpaboTeHHOT BO cynackara ciy0a BO BpIICHETO Ha
paboTuTe U pabOTHUTE 3aJa4yM CE BOIHM O] CICTHHTE OC-
HOBHH TPUHITUIIH:

- Ipo¢)eCUOHATHOCT,

- OATOBOPHOCT,

- CTPYYHOCT,

- COBECHOCT,

- e(pUKacHOCT,

- e(heKTUBHOCT,

- HABPEMEHOCT,

- ypeaHoCT, U

- 4ECHOCT.

OnHecyBame Ha Bpa0oTeH BO CyAcKaTa ciIyxk0a

Unen 3

BpaboteHnoT BO cyjackata ciyx0a BO BpIICHETO Ha
paboture u paboTHUTE 3a1auu Tpeda:

- 1a ce OJIHECYBa MPUCTOJHO U JAOJINYHO,

- J1a He TPeIU3BUKYBa KOHQIMKTHU CUTYAIlUH WU OJ-
HecyBama KOW LITETHO O BiMjaejie Ha HHTEPECOT U yriie-
JIOT Ha CyJOT,

- J1a TO TIOYUTYBa YTBPACHHUOT PAacHoOpes Ha pabOTHOTO
BpeMe.

BpaboTeHHOT BO CyAcKaTra CIy0a cO HauMHOT Ha He-
roBOTO O0JIeKyBame Tpeba Ja OCTaBa BIIEYATOK HA IPH-
CTOJHOCT H JICJIOBHOCT.

BpaboTeHHOT BO cyjlckara ciayx0a Tpeba 1a ce oiHe-
CyBa CO IMOYUT U YYTUBO KOH OCTAaHATUTE Bpa6OTCHI/I BO Cy-
JIOT, TparaHnTE M CTPAHKUTE.

H3BpmryBame Ha 00BPCKH

Unen 4

BpaboteHHOT BO cy/ackara ciayx0a 3aJaJieHUTe 3a1auu
Tpeba a TH U3BpIIyBa YeCHO, COBECHO, CTPYYHO, HaBpeMe-
HO, e(hUKacHO, e(EeKTUBHO, [IETIOCHO U OATOBOPHO.

BpaboTeHuoT BO Ccyjackara cityx0a, 6e3 oanarame, ru
M3BpILyBa CBOMTE pPaOOTHU 3aJaydl M HapeAOUTE W 3a/0JI-
JKeHHWjaTa 3aJaJJleH! OJI CTPaHa Ha IIPETIOCTABEHUOT, OCBEH
aKO MCTHUTE CE CIIPOTHUBHU Ha 3aKOH.

BpaboteHHOT BO cyjckata ciyx6a pabotute u pabot-
HUTE 33/1a4M TW H3BPIIYBa CAMOCTOJHO MpPUIPKYBAjKU Cce
JI0 COOJIBETHUTE IIPABHIIA U ITOCTATIKH.
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BpaboteHHnoT Bo cyjckata ciyxba pabotute U pabot-
HHTE 3a/1a4¥l TH BPIIY HEIPHCTPACHO U O€3 mpenpacyau co
€/IHAKOB TPETMaH KOH OCTaHATaTUTE BPabOTEHU BO CYJIOT,
rpafaHuTe U CTpaHKHUTE.

BpaboTeHnoT BO cyackara ciay)k0a T BpPIIU PabOTHTE
U pabOTHUTE 3a/1a4u 0€3 MOJUTHYKHU BIIMjaHH]a, PUTUCO-
M O CIy’KOCHH NI WIX OWIO KOW APYTHU JIMIA KOU ce
3acerHaTH OJ] OJUTyKa WK JIeNTyBambe Ha CYAOT KaJie HCTHOT
e BpaboTeH.

3amTHTa HA OJATOLM M AUCKpenuja

Unen 5

BpaboteHHOT BO cyckaTa ciryk0a o MmoJaToIuTe KO’ I'
JIOOWIJI IIPX BPIIIEE:E HA CBOUTE PabOTH M pabOTHH 3a1a4u Tpe-
0a 1a mocramyBa COIJIACHO 3aKOHCKHUTE IPOIMHUCH, 00e30emy-
BajKM MPUTOA COOJIBETHA TAjHOCT U 3aILITUTA HA UCTHTE.

BpaboTeHnoT Bo cynckara ciryk0a ja MO4YHTyBa IpH-
BaTHOCTA Ha BPaOOTEHHUTE BO CYAOT, IpalaHUTE U CTPAHKU-
Te ¥ 00e30e/1yBa TUCKpEIHja Ha MTOAaTOLUTE KOU TH JTOOHIT
NP BPIIEH-E HA CBOUTE PA00TH M paOOTHH 33/1a9H.

BpaboTeHHOT BO cyJckaTa ciy:0a co cBoeTo pabore-
Be 00e30enyBa edukacHO, €(PEKTUBHO M EKOHOMHUYHO
yIIpaByBamke W KOPUCTEHE Ha MaTepHjaHUTE CPEICTBa,
olpeMara U JpYruTe HpeMeTH BO CYAOT CO KOM paboTH U
yKa)yBa Ha HECOOJIBETHO PacloJlaramke CO HCTHUTE.

AKTHBHOCTH HAIBOP 01 pa0OTHOTO MeCTO

Unen 6

BpaboTeHHOT BO cynckara ciayx0a HeMa Ja mpeB3eMa
AKTUBHOCTH HAABOP OX paGOTHOTO MECCTO, KOM HECTaTUBHO
Ke BIIMjaaT BpP3 HETOBOTO MPO(ECHOHATIHO OJIHECYBame, a
€O TOa HETaTHUBHO Ke BIHjaaT U BP3 CyICTBOTO.

BpaboteHHnoT Bo cyjackara ciry:x0a Moxke na Oune aH-
raKUpaH OJJHOCHO Jia U3BpIIyBa pabOTH HAIBOp 01 paboT-
HOTO MECTO, IOKOJKY UCTUTE HE CE BO CYAUD CO HETOBHOT
CTaTycC Kako BpabOTEH BO CyJcKaTa ciyx0a. V3BpiiryBame-
TO Ha BaKBUTEC PAabOTH Ce BPIUH MCKIYYUBO HAIBOP OX pa-
OOTHOTO BpeMe M MECTO.

BpaboTeHuoT Bo cyickaTta ciayx0a Hema aa npudartu
OJIHOCH Ha COpabOTKa CO JIMIA WM OPTaHU3ALMH KOH HMa-
aT WM MMaJie MHTEepeC O OUIYKHTE WIIM IIOCTalKHTEe Ha
CYZIOT BO KOj € BpaOOTEH BO M3MHHATaTa FOJIHIHA.

3a u3BpIIYBake HA PadOTUTE HAJIBOP O] paOOTHOTO Me-
CTO, BpaOOTEHHOT BO CYJCKATa CiTy»0a 330/KHTEHO IO U3-
BECTYBa CYJCKHOT aIMHHHCTPATOp, OJHOCHO HPETCEeNaTeNloT
Ha CyJIOT BO CyJJOBUTE KaJie HeMa Cy/ICKH aMHHHUCTPATOP.

BpaboteHnot Bo cynckara ciry:x0a Hema Jia I03BOJIH JIHY-
HHUOT ()MHAHCHCKH MHTEPEC Ja J10j1e BO KOH(IMKT co HeroBa-
Ta 1oJyIoxk0a 1 CTaTyc Ha BpabOTEH BO CyJICKaTa CIIyxk0a.

DUHAHCUCKUOT MHTEPEC BKIydyBa KakBa OWIIO KOPHCT
3a BpaOOTEHHOT BO CyJICKaTa CIIy»kK0a, HETOBOTO CEMEjCTBO,
POIHUHUTE, TpUjaTeNuTe, 32 PU3NYKUA U TPABHU JIMIA CO
KOH Ma Uik UMaJl J€JIOBHU BPCKH.

Bpaborennor Bo cyickara ciyx0a, 3a cebe win 3a
IpyT, He 0apa 1 He MpUMa MOJAPOLH, YCIYTH, TTOMOII WITH
KakBa OMJIO Apyra KOpHUCT, Koja OM MOXesa Jia UMa Bidja-
HUE WM J]a C€ YMHU JIeKa Ke MMa BJHMjaHWja Ha HETOBOTO
MOCTaIyBambe CO MITO OU ce JOBEN BO Mpalllabe HErOBHOT
npodecroHaleH mpucTan KoH paboTarta U paboTHUTE 3aa-
Y1 KOU TH U3BPIIIYBA.

Bpaborenunor Bo cynckara ciyx0a Hema na mpudartu
MOJIAPOLIM WK OJIaroIapHOCT Koja Ou ce cMeTalia Kako Ha-
rpazaa 3a paboTaTa 4ie U3BpIIyBakhe ¢ HeroBa JOJDKHOCT.

IMoauTHYKA AKTUBHOCT

Unen 7

BpaboTteHHoT Bo cyjickaTa CiIyx0a MMa IpaBoO CaMOCTOj-
HO ¥ HE3aBHICHO JIa TO OCTBAPYBAa CBOETO M30MPAYKO IPABO.

Bpabotenunor Bo cynckara ciayxba cBouTe paboTu u
paboTHU 3aJaul I'M U3BPIIYBa HA IOJUTUYKU HEYTpaJleH
Ha4HH.

Bpaborennor Bo cyxckarta ciyxkba He To m3pasyBa H
3acTaryBa CBOETO MOJUTHYKO YBEPYBamb€ BO BpIICHE Ha
pabotuTe U pabOTHUTE 3aJa4H.

BpaborteHnor Bo cynckara ciyxk0a BO OIHOCHTE CO
rparaHuTe W NMPABHUTE JINIA, KAKO ¥ BO OJHOCHTE CO Y-
rute BpabOTEHU BO CyIOT, HEMA J1a ja MCKaXKyBa, HCTaKHY-
Ba WM TTOCPEIHO Ja ja CTAaBH JO 3HACHE CBOjaTa IPHUIAJ-
HOCT KOH OfIpeZieHa ITOJIUTHYKA MapTuja.

BpaboTeHHOT BO CyackaTa ciyx0a HeMa fa r'd  00Bp-
3yBa BpabOTEHUTE BO CyIOT Aa Ce IPUAPYKAT KOH OApere-
Ha TONHUTHYKA TapTHja HUTY I'M MOTTUKHYBA Jla TO CTOPAT
TOa BETYBAjKU UM HaIllpeaoK BO Kapuepara.

IIpujaByBame

Unen 8

Bpaborennor Bo cyackara ciyxk0a Koj cMeTa JeKa Of
Hero ce Oapa Jja IocTalryBa CIIPOTHBHO Ha oJpen0uTe Ha
0BOj KOZIEKC TOa IO MpHjaByBa JI0 CYACKUOT aJMUHHUCTpa-
TOP, OMHOCHO JI0 TIPETCENaTEeNIOT Ha CYAOT BO CYyIOBHTE Ka-
Jie HeMa CyJCKU aIMHHHCTPATOP.

BpaboteHHnoT BO cynckara ciyx0a ro M3BeCTyBa Cyl-
CKHOT a]MAHHCTPATOpP, OJHOCHO IIPETCeNaTeNoT Ha CyI0T
BO CyJOBHTE KaJie HeMa CYJICKHM aIMHHHCTPATOp, U Kora
CMeTa JieKa IIOCTOU KPIICHE Ha OIpeI0UTEe Ha OBOj KOAEKC
O]l CTpaHa Ha JPYTH BpaOOTEHH BO CyJOT.

BpaboreHnor Bo cyznckara ciryx0a KOj O JOCTaByBa
U3BECTYBAETO OJ] cTaB 1 U 2 0] OBOj WIEH HECMee UCTOTO
Jia TO TIPaBH 3a OCTBApyBarbe HA TNYHH HHTEPECH.

BpaboTeHHOT BO CyAcKaTa ciy»k0a KOj U3BpIIWI IpHja-
ByBame O CTaB 1 U 2 o1 OBOj WIEH BP3 pa3yMHa OCHOBA U
CO YEeCHM HaMepu HeMoxXke Ja Omje MOBHKaH Ha OATOBOP-
HOCT 32 [IPHjaByBambETO.

CrnpoBeayBame Ha 0BOj KOJIEKC

Unen 9
3a mocranyBame CIPOTHUBHO Ha 0BOj Konekc Bpabore-
HHOT BO CyJCKaTa CIy»x0a oAroBapa JUCIUIIIMHCKH COT-
JIACHO o/ipeIouTe 0/1 3aKOHOT 3a CYJICKa CITyX0a.

3aBpuina ogpenda

Unen 10
OBO0j KOZIEKC BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ1 JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,City)x0eH BeCHUK Ha PM*.

CCC.Bp. 67/10
15 cenremspu 2010 rogusa
Ckorje

Cosger 3a cyzcka ciyxoa
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Jluguja Henenxosa, c.p.
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